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@
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. Pkm = Personenkilometer Gemeinschaften
i
i
2'
f
Zeichenerklarung
p = vorliufige Zahl
r == Dberichtigte Zahl
) s = geschitzte Zahl
: — = nichts vorhanden
0 = mehr als nichts, aber weniger als die Hilfte der klein-

sten Einheft, die in der Tabelle zur Darstellung ge-
bracht werden kann

. . = kein Nachweis vorhanden
i ... = Angaben fallen spiter an

X = Nachweis ist nicht sinnvoll
N bzw. Fragestellung trifft nicht zu

[ oder — = grundséitzliche Anderung innerhalb einer Reihe,
die den zeitlichen Vergleich beeintréchtigt

/ = kein Nachweis, da das Ergebnis nicht ausreichend ge-
nau ist
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¢ hebliche Fehler aufweisen kann

Abweichungen in den Summen ergeben sich durch Runden der
Zahlen.
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Zusammenfassende Ubersicht

Volkswirtschaftliche Gesamirechnungen

Die ersten vorliufigen Ergebnisse der Volkswirtschaftlichen
Gesamtrechnungen fiir 1973 zeigen ein wesentlich stérkeres
wirtschaftliches Wachstum als in den beiden vorangegangenen
Jahren. In jeweiligen Preisen erhdhte sich das Brutto-
sozialprodukt um 111/:% auf 926 Mrd. DM. Ein wesent-
licher Teil der nominellen Zunahme wurde durch Preissteige-
rungen absorbiert. Als realer Zuwachs verblieben 5,3% gegen-
{iber 3% im Jahre 1972 und 2,7%, im Jahre 1971. Der bereits im
Jahre 1972 einsetzende konjunkturelle Aufschwung tiberschritt
im Verlauf des Jahres seinen Hohepunkt. Wihrend der reale
Zuwachs im ersten Halbjahr 1973 gegeniiber dem ersten Halb-
jahr 1972 noch 6,1% betrug, ging er in der zweiten Jahres-
hilfte, im Vergleich zum Ergebnis des zweiten Halbjahres
1972, auf 4,5%, zuriick. Das reale Wachstum beruhte im wesent-
lichen auf einer Zunahme der gesamtwirtschaftlichen Produk-
tivitat (+ 5v2 %o).

Unter den verschiedenen Verwendungsarten hatte
— in konstanten Preisen von 1962 gerechnet — der Auflen-
beitrag den stirksten Zuwachs zu verzeichnen. Er iliberstieg
den Vorjahresbetrag um rund das Zweieinhalbfache. Aus-
schlaggebend hierfiir war die starke ErhShung der Ausfuhr
(+ 16'/2 %), die den realen Zuwachs der Einfuhr (+ 10%) deut-
lich {ibertraf. Von den einzelnen Aggregaten der letzten in-
lindischen Verwendung hatte der Staatsverbrauch mit einer
Zunahme von 4,4%o im Jahre 1973 den gleichen realen Zuwachs
wie im Vorjahr. Der private Verbrauch hat sich real gegen-
iiber dem Vorjahr etwas abgeschwicht (Zunahme -+ 3%, ge-
geniiber 3!/2% im Jahre 1972). Durch den Riickgang der Bau-
investitionen sind die gesamten Anlageinvestitionen in kon-
stanten Preisen nur noch um 2% (+ 2% im Jahre 1972) ge-
stiegen.

Das Volkseinkommen erhdhte sich 1973 nominell um
121/2% im Vergleich zu 9% im Jahre 1972. Dabei nahm das
Bruttoeinkommen aus unselbstindiger Arbeit (+ 13Y/:295) star-
ker zu als das Bruttoeinkommen aus Unternehmertitigkeit
und Vermogen (+ 9/2%).

Bevilkerung

In einem Beitrag, der sich mit den EheschlieBungen, Gebur-
ten und Sterbefillen von Ausldndern im Jahre 1972
beschiftigt, werden auch die Heiraten zwischen deutschen und
ausléindischen Partnern in der Gliederung nach der Staats-
angehorigkeit der EheschlieBenden dargestellt.

Gesundheitswesen

Ende 1972 gab es im Bundesgebiet 3519 Kranken-
hiduser mit 701263 planmiBigen Betten, das waren 114
Betten je 10 000 Einwohner. 54% der Betten befanden sich in
o6ffentlich-rechtlichen, 36%, in freien gemeinniitzigen und 9%
in privaten Krankenhiusern. In den Krankenh#iusern waren
611700 Personen titig, darunter 58 860 Arzte, Zahnirzte
und Medizinalassistenten und 204 500 Krankenpflegepersonen,
unter ihnen mehr als 100 000 Krankenschwestern.

Streiks

Im Jahre 1973 waren rd. 185000 Arbeitnehmer im Aus-
stand. Hierdurch gingen rd. 563 000 Arbeitstage verloren. 1972
hatte die Zahl der Ausfalltage bei rd. 66 000 gelegen.

Landwirtschaft

Die Weinmosternte 1973 hat mit 10,7 Mill. hl Wein-
most den hochsten Mengenertrag seit Aufnahme amtlicher
Feststellungen im Jahre 1878 erbracht. Das Ergebnis iiber-
trifft die bisherige Rekordernte von 1970 um 8 %.

Bei der Viehzidhlung am 3. Dezember 1973 wurden
14,4 Mill. Rinder gezihlt, das waren 3,5% mehr als im Vor-
:(iihi"ﬁ 0%1)1m gleichen Zeitpunkt gab es 20,4 Mill. Schweine

s 0).

Im Jahre 1973 war die Gesamimenge an Fleisch und
Fett aus gewerblichen und Hausschlachtungen mit 3,9 Mill. t
um 0,9%, kleiner als 1972. Die Schlachtmenge an Rindfleisch
hat mit 1,1 Mill. t um 4% zugenommen, die an Schweine-
fleisch mit 2,7 Mill. { um 3%, abgenommen.

Industrie

In der Industrie waren im Jahre 1973 durchschnittlich
8,37 Mill. Personen beschiftigt, das waren 0,4% mehr als im
Durchschnitt des Jahres 1972. Die Zahl der geleisteten Arbei-
terstunden verringerte sich, teilweise bedingt durch den Uber-
gang auf Kurzarbeif, um 0,2%. Der Gesamt-umsatz (chne
Umsatzsteuer) der Industrie erreichte mit 669 Mrd. DM einen
Hochststand (Zunahme gegeniiber 1972: 12,3%). Dabei ist der
Auslandsumsatz, dessen Anteil am Gesamtumsatz auf 21,4%
(1972: 20,0%0) stieg, mit 20,1% bedeutend stirker gewachsen
als der Inlandsumsatz, der nur eine Zunahme von 10,3%% ge-
geniiber 1972 zu verzeichnen hatte.

Die industrielle Produktion ist im Jahre 1973
um 7,1% angewachsen. Damit hat sich die bereits 1972 ein-
setzende Belebung (Zuwachsrate gegeniiber 1971: 3,9%) fort-
gesetzt. Der Aufschwung erstreckte sich 1973 auf alle Haupt-
gruppen mit Ausnahme des Bergbaus, der das ohnehin schon
niedrige Produktionsniveau von 1972 nicht halten konnte.

Industrie

In einem Aufsatz wird ein Uberblick iiber den Struktur-
wandel bei der Brennstoff- und Energieversor-
gung der Industrie gegeben.

Bauhauptgewerbe

Im Bauhauptgewerbe wurden bei der Totalerhebung
am 30. Juni 1973 rd. 62100 Betriebe mit 1,56 Mill. Beschéf-
tigten gezahlt, das waren 1,4% Betriebe und 1,3% Beschif-
tigte weniger als am gleichen Stichtag des Vorjahres. Der
Umsatz 1972 betrug 75,3 Mrd. DM; er lag um 12,6 % liber dem
Umsatz des Jahres 1971.

Grof3- und Einzelhandel, Gastgewerbe, Reiseverkehr

Die Unternehmen des GroBhandels erzielten im Jahr
1973 einen um 14% hsheren Umsatz als im Vorjahr. Nach
Abzug der Preissteigerungen verblieb eine reale Zunahme
von 5,7%. Bei den Unternehmen des Einzelhandels
betrug die Umsatzzunahme in jeweiligen Preisen 7,6%, in
festen Preisen jedoch nur 1,2%. Der Umsatz im Gast-
gewerbe nahm 1973 um 5% zu.

Aus einer Zusatzbefragung zum Mikrozensus vom Oktober
1972 ergab sich, daB von Januar bis September 1972 rd. 20%
der Bevolkerung eine oder mehrere Kurzreisen — das
sind Reisen mit ein bis vier Ubernachtungen — unternommen
hat.

Aufienhandel

In einem Beitrag werden die ab 1974 eingetretenen metho-
dischen Anderungen der AuBenhandelsstatistik dargestellt. Es
handelt sich hierbei um eine Neuabgrenzung des Lagerver-
kehrs, um eine Anhebung der Befreiungsgrenze von 50 auf
300 DM und um die Einfiihrung neuer Anmeldepapiere fiir die
Ausfuhr. Der Aufsatz unterrichtet auch iUber zukiinftige Ent-
wicklungstendenzen.

Im Januar 1973 lag der Wert der Einfuhr mit
13,9 Mrd. DM um 19% und der Wert der Ausfuhr mit 17,5
Mrd. DM um 32 % hoher als im Vorjahr.

Bei der Gliederung des AuBenhandels nach Herstel-
lungs- und Verbrauchslidndern ergibt sich, daB
die Einfuhren aus der um Grofbritannien, Irland und Déne-
mark erweiterten Gruppe der EG-Linder 1973 um 9% auf
75,6 Mrd. DM und die Ausfuhren um 209 auf 84,1 Mrd. DM
zugenommen haben. Die Importe aus anderen europiischen
Landern sind um 14 % auf 19,4 Mrd. DM und die Exporte um
17 auf 39,5 Mrd. DM gestiegen. Im AuBlenhandel mit Nord-
amerika erhshten sich die Beziige auf 13,8 Mrd. DM (+ 14%)
und die Lieferungen auf 16,6 Mrd. DM (+ 8%,). Im Waren-
verkehr mit den Entwicklungslindern stiegen die Einfuhren
auf 23,9 Mrd. DM (+ 22%) und die Ausfuhren auf 20,5 Mrd. DM
(+ 219%,). Der Anteil des AuBenhandels mit den Ostblock-
lindern stieg bei den Einfuhren von 4 auf 5% und bei den
Ausfuhren von 5 auf 6%/,

Verkehr

Im Jahre 1973 war im Giiterverkehr aller Verkehrs-
bereiche eine Zunahme zu verzeichnen. Die Transporimengen
lagen bei den Eisenbahnen um 5,9%, in der Binnenschiffahrt
um 6,8%, im StraBengiiterfernverkehr um 10,7%, im See-
verkehr um 11,69 und im Luftverkehr um 9,1% héher als im
Vorjahr. Der Transport von rochem Erdél in Rohrfernleitun-
gen stieg um 5,3 %. Beim Personenverkehr der Eisen-
bahnen ergab sich ein Zuwachs von 1,5%. Im allgemeinen
Linienverkehr mit StraBenbahnen, Stadtschnellbahnen, Obus-
sen und Kraftomnibussen wurden 1%, in den Sonderformen
des Linienverkehr (insbesondere Schiiler- und Berufsverkehr)
12¢/, mehr Personen als 1972 beférdert. Im Gelegenheitsver-
kehr mit Kraftomnibussen reisten 2,6 mehr Personen. Die
Zahl der Fluggiste ging, vor allem wegen des durch die Flug-
lotsenaktion eingeschrinkten Flugbetriebes, um 3,5% zuriick.

Preise

Nach den bisher vorliegenden Ergebnissen sind die Preise
von Dezember 1973 bis Januar 1974 weiter gestiegen. Der
Index der Erzeugerpreise industrieller Pro-
dukte lag im Januar 1974 um 2,7% hoéher als im Dezember
1973 und um 10,3%» hoher als im Januar 1973. Beim Index der
Einzelhandelspreise war von Dezember 1973 bis
Januar 1974 eine Zunahme von 1% und gegeniiber Januar 1973
eine Zunahme von 6,6% zu verzeichnen. Der Preisindex fir
die Lebenshaltung aller privaten Haushalte ist von
Dezember 1973 bis Januar 1974 um 0,7°%. und gegentiber Januar
1973 um 7,49/ gestiegen.

Wirtschaftsrechnungen und Versorgung

In einem Aufsatz sind einige Daten iiber den Energie-
verbrauch in privaten Haushalten aus den laufenden
‘Wirtschaftsrechnungen und der Einkommens- und Verbrauchs-
stichprobe zusammengestellt.

Uber die Entwicklung des Verbrauchs von ausgewihlten
Nahrungs- und Genuflimitteln in den letzten 10
Jahren unterrichtet ein Beitrag, in dem die einschligigen
Ergebnisse der Verbrauchssteuerstatistiken ausgewertet sint/i.G

Bal/Ge
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Wirtschaftszahlen')

a) Grundzahlen

Abschn.
Gegenstand 1970 | 1971 | 1972 | 1973 1973 1974 I\S/f schn,
. Einheit : onats-
der Nachweisung Durchschnitt -
bzw. Stichtag Juli | Aug. . Sept. | Okt. | Nov. | Dez. | Jan. za.hlen
Bevolkerung
Wohnbevilkerung. . .. ..ovvvvviniiernniinennen. 1 600 61001 | 61503 | 61 809 ... [62004 | 62046 | 62089 ies ca. v ees 59+
EheschlieBungen . . . ..| Anzahl 37043 | 36 003 | 34512 | 32849 | 36 301 | 44 715 | 33 129 | 31 299 | 28 738 | 30 193 cee 59*
Lebendgeborene Anzahl 67567 | 64 877 | 58 153 | 52 636 [ 56 115 | 53 782 | 50 260 | 52 443 | 48 768 | 48 269 i 59#
Gestorbene ..... . .-| Anzahl 61 237 | 60 889 | 60533 | 60 689 | 58 828 | 58 359 | 53 963 |,63 287 | 60 749 [ 63 983 - 59%
Erwerbstitigkeit
Erwerbstitige ........ovviiiieniiiiiiiiaesan. 1000 26 668 | 26 650 | 26 463 v . . . . P . . —
darunter Abhingige..............coiiiiiili., 1 000 22 246 | 22 396 | 22 340 . . ... . . ves . . —
Arbeitslose ........... 1000 149 185 246 273 217 222 219 267 332 486 620 63*
Kurzarbeiter .......... 1 000 10 86 76 44 11 11 36 68 105 161 268 63*
Offene Stellen 1 000 795 648 546 572 666 648 613 508 402 292 308 63*
Land~ und Forstwirtschaft, Fischerei
Schweinebestand ..........cvvuiiiiiiiiiiiiin 1 000 20481 1 20 696 | 20 432 | 20 606 . . 121300 . . | 20356 . 64%
Milcherzeugung ...........eoiiiea... 1000t 1821 1764 1791 1772 1937 | 1816 | 1583 | 1514 | 1465 1595 A 65*
Gewerbl, Sghhchtungen, Schlachtmenge 1000t 299 314 301 299 291 293 296 351 310 295 .es 64%
Hochsee- und Kiistenfischerei, Anlandungen ...... 1000t 49 41 34 38 53 34 43 53 39 42 .en 65*
Industrie )
Beschiftigte ...........ciiiiiiiiiiiiiiinea, 1000 8379 | 8417 | 8426 | 8429 | 8406 | 8321 ces 67*%
Geleistete Arbeiterstunden . Std. 77 865 903 218 { 1008 976 839 e 67%"
Umsatz ...ovvevnniniinnnnnnnnnns ill. 52 134 | 53 548 | 57573 | 61 932 | 60 293 | 57 366 e 67+
darunter Auslandsumsatz i 10894 | 10946 | 12532 | 13115 | 13456 | 13 641 Ve 67*
Index des Auftra%scmgangs

Verarbeitende Industrie?) ..............c.n..., 1970 = 100 100 | 102,5! 110,6 | 128,4] 1209 | 1165 | 1252 136,1 | 130,5| 119,4 ves 70*
Grundstofi- u. Produktionsgﬁterindustrien 1970 = 100 100{ 101,21 110,21 129,6{ 127,7| 127,8 | 1279 1386 | 1379 | 1303 ves 70*
Investitionsgiiterindustrien . 1970 = 100 100 100,0( 107,01 129,01 124,7 { 113,8 | 1244 1291 ( 1238 1164 .. 70*
Verbrauchsgiiterindustrien ... 1970 = 100 100 | 110,4 | 119,6 | 152,2| 100,6 | 104,5 | 122,4 | 148,7 134 0| 108,6 ves 70*

Index des Auftragsbestands in ausgew Iten Zweigen

der verarbeitenden Industrie .. .. 1970 = 100 100 93,7 9231 116,3] 121,01 116,61 1139 1149 1186 | 1192 N 71*
Grundstoff~ u. Produktionsgtit 1970 = 100 100 71,5 76,5 | 131.2] 1394 | 137,51 1339 130,0 | 137,3| 1435 ven 71+
Investitionsgiiterindustrien . .. 1970 = 100 100 97,9 88,8 | 103,6 | 105,6 | 104,2 | 103,3 | 104,2 { 1054 103,8 oo 71+
Verbrauchsgiiterindustrien ... .. 11970 = 100 100 | 108,2) 1173 | 1251 131,2| 1158 110,4 | 118, 6 123,0 | 121,0 ces 71*

Index der industriellen Nettoprodukt:

Industrie insgesamt 1962 = 100 | 157,2| 160,01 | 166,4 | 178,2( 158,6 | 157,1 | 1855 | 184,9 | 1955 | 186,5 ces 72*
Bergbau.......... 1962 = 100 99,1 | 1016 94,2 93,8 83,1 84,9 90,0 94,2 98,7 9981 . ... 72%
Verarbeitende Industrie ..... 1962 = 100 | 160,5 | 163,0| 169,0 | 181,8 | 161,5| 159,8 | 190,1 | 188,5 | 199,3 | 190,9 N 72%

Grundstoff- u. Produktionsgu 1962 = 100| 178,6 | 181,9) 191,3| 211,8] 204,1 | 2046 | 2204 | 221,3) 226,7 | 201,2 .o 72*
Investitionsgiiterindustrien . .. 1962 = 100 | 160,1| 158,8 | 161,9] 1755 | 146,6 | 1395 | 1855 180,5 196,2 | 199,8 o 72
Verbrauchsgtiterindustrien 1962 = 100 | 147,7 | 153,7 | 163,1 | 167,6 [ 137,6 | 1422 ! 1758 | 169,7 | 179,3 | 178,0 N 72%
Nahrungs- und GenuSmittelindustrien 1962 = 100 | 138,6 | 145,6 | 147,5 | 152,8| 143,3 | 143,1 [ 1553 | 1645 | 1752 | 159,6 s 72
Offentliche Energiewirtschaft................ 1962 = 100 193,4| 2053 | 231,5; 256,1 | 212,6 | 212,6 | 240,9| 264,0 | 291,31 307,8 el T2
Bauindustrie .........coiviiiiiiiieaiineaes 1962 = 100 | 138,6 | 141,4 | 152,2 | 148,1( 152,7 | 150,0 | 172,2{ 163,7 | 160,9 | 104,6 72*
Index der industriellen Bruttoproduktion fiir
Investitionsgiter .......covtiiiiinriniineonens 1962 = 100 | 146,4 | 147.5| 150,3 | 157,5| 1352 | 1284 | 1656 | 1574 | 1715 | 1922 e 74*
Verbrauchsgiiter.......... et eeeeieiereaiie, 1962 = 100| 163,0 | 167,4| 176,1 | 183,9| 1452 | 145,7 | 194,6 | 190,4 | 200,2 | 1856 74*
1972 1973
2.Vi. | 3.Vi. [ 4.Vj. | 1.Vj. | 2.V}, { 3.Vj. | 4. Vj.
Handwerk
Beschiftigte ......cocovuiiiiiiiiiiiiiiiiiiaia, 1000 3795 | 3826| 3886 ...| 3875| 3950 | 3936 | 3886 3917 3952 .- 692+
GesamtumsatZ .....vevineireriennns .| Mill. DM [ 41 346 | 46 705 | 51 767 ... [ 49294 | 51386 | 64 215 | 48 220 | 54 608 | 54 795 e 692%
darunter Handwerksumsatz Mill. DM | 30125 | 34515 | 38 635 ... | 35842 | 38 608 | 49 458 | 35249 | 40 193 | 41 840 s 692%
Bauwirtschaft und Bautitigkeit
Index des Auftragsbestands im Bauhauptgewerbe .| 1971 = 100 . 100 | 105,0 ... | 106,6 | 1078 | 1038 | 114,6 | 1149 98,7 . 77*
Produktionsindex3) fur dasBaugewerbe ........... 1962 = 100 | 131,9 | 136,5 1444 ... | 158,6 | 148,8 | 161,4 | 114,1 | 1597 | 146,0 - 77
Ausbaugewerbe ........ 1962 = 100 | 126,6 | 131,2 1393 .. 11313 1325 1893 | 1124 137,7 | 1325 . 77*
1973 ) | 1974
Juli | Aug. | Sept. | Okt Nov. Dez, | Jan
Index des Auftragseingangs im Bauhauptgewerbe . .| 1971 = 100 . 100 | 104,9 | 104,6 | 106,1 | 1083 | 118,6 986! 770! 675 N 77
Produktionsindex3) fiir das Bauhauptgewerbe ..... 1962 = 100 133,4| 137,9| 1458 141,5 1451 | 1422 | 163,4 | 1552 ) 1525 99,6 e 77*
Bauhauptgewerbe, alle Betricbe .
Beschiftigte .......c.coiviiiiiiiiiiiiiiiena, . 1 000 15291 1544 | 1533 | 1497 | 1539 1532 | 1518 1509 | 1482 | 1429 ... 78*
Geleistete Arbeitsstunden . .......coevviinvnn.n Mill. Std. 210 213 210 195 | - 209 211 212 230 200 128 ces 78%
Baugenehmigungen '
WOhNUNEeN ... .vivnt i it iirneeeissnnnas 1000 50,8 58,8 64,0 54,8 65,9 62,2 50,7 48,5 43,0 32,3 ... 79%
Umbauter Raum der Nichtwohnbauten . ....... Mill. cbm 19,2 19,1 18,7 181 21,3 195 | 184 195 18,7 15,2 e 79*
Baufertigstellungen®) Wohnungen ............... 1000 398| 462 551 ...| 4715| 400| 500( 583 691 . . 78+
Wohnrdume ............... 1000 174,2 | 2023 | 236,9 ... | 2059 | 1650 | 210,4 | 244,7 | 289,3 v e T8
GrofB3- und Einzelhandel, Gastgewerbe
MeBzahlen der Umsitze des

GroBhandels .......ooveeiinniernniieranonn.s 1970 = 100 | 100 | 107,0| 112,2| 1283 | 122,5 | 1282 1250 | 1424 | 143,3 | 1320 80*

Einzelhandels. ......ociiininirnieianieennnn 1962 = 100 | 169,7 | 187,7 | 203,6 | 219,14 | 208,7 | 1989 | 200,6 | 236,0 | 247,0 | 290.0 81

Gastgewerbes ............ c.... 1962 = 100 137,5! 147,7| 1578 | 166,0 | 183,6 | 181,5 | 1844 | 172,0 | 148,3 | 155,2 s 81+
Gaststattengewerbes........... 1962 = 100 | 132,3 | 142,6 | 151,9 | 159,4 | 165,6 | 1654 | 169,9| 1642 | 149,7 | 158,6 s 81+
Beherbergungsgewerbes 1962 = 100 | 152,7 | 162,3 174 7| 184,8] 2356 | 227,9 | 226,4 194 8| 1445 | 1449 ... 81+

Warenverkehr zwischen Berlin (West) und dem
ubrigen Bundesgebiet .
Lieferungen aus Berlin (West) ........ Mill. DM | 1503 | 1418| 1516 | 1619| 1599 | 1478 | 1688 | 1834 | 1729 1410 e 82+
nach Berlin (West) ...... Mil.DM | 1340| 1423 | 1458 | 1466 | 1388 | 1373 | 1418 1685 | 1588 | 1357 .es 82*
‘Warenverkehr mit der DDR und Berlin (Ost)

Beztige des Bundesgebietes ................. ..| Mill, DM 166 193 197 221 225 196 199 254 255 292 ves 82+

Lieferungen des Bundesgebietes .. Mill. DM 201 208 244 250 239 230 208 289 251 391 v 82+%

Auflenhandel

Tatsichliche Werte

Einfuhr, insgesamt .......... Mill. DM | 9134 ({10010 | 10729 | 12120 | 11583 | 10801 | 11 130 { 13 950 { 13395 | 12 029 | 13 900 83+
Ernihrungswirtschaft . Mill.DM | 1744 1902 2080 | 2336 | 2174 | 2132} 2110| 2603 | 2687 | 2420 . 83+
Gewerbliche Wirtschaf; Mil.DM | 7269 | 7970 | 8514 | 9644 9276 | 8561 | 8898 | 11166 | 10538 | 9472 e 83%
Ausfuhr, insgesamt .......... Mill. DM 110440 | 11334 {12419 | 14873 1 14515 | 14 020 | 14931 | 17914 | 16 611 | 15 059 | 17500 83%
Ernihrungswirtschaft . , Mill. DM 365 425 495 668 651 691 700 883 758 667 .. 83*
Gewerbliche Wirtschaft . Mill. DM {10016 | 10845 | 11 849 | 14 118 | 13791 | 13 250 | 14 147 | 16 924 | 15 760 | 14 303 83+
Index des Volumens, Einfuhr .. 1962 = 100 | 220,9 | 244,9 | 267,5| 288,11 284,8 | 262,5| 268,1 | 329,9 | 303.1 | 260,1 83+
Ausfubr 1962 = 100} 227,31 242,6 | 263,4} 310,5| 300,7 | 296,0 | 311,31 367,3 339,7 | 301,7 83%

Index der Durchschnittswerte, Einfuhr .]11962 = 100 | 100,2 99,1 97,2 | 102,0 98,6 99,7 100,6 | 1025 107,1 ) 1121 —_

Ausfuhr .. ..| 1962 =100 104,1 | 105,8 | 106,8 | 1085 | 1093 | 107,3 | 108,6 | 110,5| 110.8  113,1 . —

Terms of Trade (Austauschverhiltnis) ............ 1962 = 100 | 103,9 | 106,8 | 109,9 | 106,4 | 110,9 | 107,6 | 108,0 | 107,8 | 103,5 | 100,9 . —

1) Angaben fiir den Gebietsstand und Zeitabschnitt enthalten die in der letzten Spalte angeftihrten Seiten des Abschnittes ,,Statistische Monatszahlen®’. — 2) Ohne Nah-
rungs- und GenuBmittelindustrien. — 3) Von KalenderunregelmiBigkeiten bereinigt. — 4) Monatliche Ergebnisse unvollstindig.
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Wirtschaftszahlen

b) Verinderungen In %

Zu- (+) bzw, Abnahme (—) gegeniiber
Gegenstand Vorjahr Vorjahresmonat Vormonat
der Nachweisung 1970 | 1971 | 1972 | 1973 ) Okt.73 |Nov.73] Dez. 73 | Jan. 74 } Okt.73 [Nov. 73| Dez. 73 | Jan. 74
gegentiber gegeniber gegeniiber
1969 | 1970 | 1971 | 1972 ) Okt.72|Nov. 72] Dez. 72 ] Jan. 73 | Sept.73 | Okt. 73] Nov. 73| Dez. 73
Bevblkerung
‘Wohnbevilkerung —03 +08| + 05 . . ver e .. ves ..
EheschlieBungen............... — 05| —28|—40|—50(—22] +115 | —16,2 — 53| —82| + 51
Lebendgeborene —103 | —40|—99|—99}|—40] —82| —98 + 54| —70| — 10
GESLOIDENE ..\t v vvveerenerenreeerrrnenssnnnenen —13|—06| +01|—04]|—23| + 19| —230 +17,9 | — 40! + 53
Erwerbstitigkeit
Erwerbstatige ......cvcvniieniciiaicnannns veres | 12 —011—07 .. .. . ..
darunter Abhingige +23|+07]|—03 . .. can . .. ‘e
Arbeitslose .....00iiiieiina.n —16,7 | +24,3 | +33,2 | +11,0 24,2 | +41,0 | +73,9 | +74,1 | +21.8 } +243 | +463 | +27.8
Kurzarbeiter ..... +627,3 {+795,0 | —11,4 | —42,7 {+338,2 [+568,4 | +752,7 | +1429,1/ 486,9 [ +55,3 +53,3 | +66,1
Offene Stellen + 64| —185 | —1581 + 48| —90| —215| —389 | —411 | —171 | —20,9 | —274 | + 54
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei
Schweinebestand .........ccvvvenueeonecnanses +85|—47|+00]|+ 09 . L+ 16 . . | —4,41)
MilCherzZeugung . ..o vvuevrevanrneeennasosanses — 16| —32|+15|—1,0}—37] —14 ] —10 — 44 ) —33 | + 89
Gewerbliche Schlachtungen, Schlachtmenge ...... | + 41 | + 49 ] — 421 —07 | + 69| + 32| + 1,4 +18,7 | —11,8 | — 4,9
I-[!Il%chsecl- und Kistenfischerei, Fanggewicht — 66 | —167 | —178 | +125 | +51,6 | +11,0 { +62,7 +23,5 | —26,9 { + 7,6
ustrie
BeSChAFtIZIE . .evueveereernnnneensrenennsennenn +36|—08(—23)+041+09) 406/ + 02 +00[—03]—10
Geleistete Arbeiterstunden . ... |+ 25| —42] —44)|—02]| +20) —04) —52 + 981 — 32} —140
UmSatZ «oveeenaeannnnansen, o) 124 [ + 65| + 59 +123 | +130 [ +11,1 | 4 84 + 76| —26|—48
darunter Auslandsumsatz. ..........coeeees veer |+ 98 + 78 ( + 85 +201( +201 | +22,0 +19,7 + 47 + 26 + 14
Index des Auftragseingangs
Verarbeitende Industrie .........cco0enennnens + 48| +25] +79| +161 | + 86} + 69 + 1,2 + 88| —42 | —85
Grundstoff- u. Produktionsgiiterindustrien..... | + 56 | + 1,2 | + 89| +17,5 | +16,7 { +17,2 { +11,2 + 831 —05]—56
Investitionsgtiterindusttien ............. + 45|+ 00| + 71 +204 | +109 | + 3,5 | — 4,4 +38| —41|—60
Verbrauchsgiterindustrien ............. + 41 +104 ) + 83| + 47 —54| —08(— 15 +21,5 [ — 99 | —19,0
Index des Auftragsbestands in ausgewshlten Zw
der verarbeitenden Industrie . — 63— 15| +26,0 | +24,1 | 4233 | +21,5 +09] +32{ 4+ 05
Grundstofi- u. Produktionsgiiterindustri —285 1 + 70| +74,6 | 4766 { 4762 | +64,0 +291 + 561 + 45
Investitionsgiiterindustrien ........... — 221 —93] 4167 | +20,3 | +18,6 | +16,0 +09| + 1,1 {—15
Verbrauchsgaterindustrien . . +82| 485 +66|~62]—71]—62 + 74 +37] — 16
Index der industriellen Nettoprod
Industrie insgesamt .. +61|+18} +39| +71}+55]| + 51| + 44 — 03] +57|—46 .
Bergbau.............. + 26! +25| —731 —041—07|—37—3.2 + 471+ 48| + 11 .
Verarbeitende Industrie ............. +59| +16| +37|+76)+59|—54|+ 58 —08] +57|—42 .
Grundstoff- u, Produktionsgtiterindus + 51|+ 181 +52|+10,7 | +10,1 ] + 95 | + 3.8 + 04| + 24 —11,2 .
Investitionsgiiterindustrien ........... +93] —08) +20) +84] +72) + 66| + 92 —27) +87] + 18 .
Verbrauchsgitterindustrien . . ......... + 24| +41 | +61|+28[—22[—24(+ 1,4 — 35|+ 75| —07
Nahrungs- und GenuBmittelindustrien |l +31 b +51 | +13 +36(+25|+33(+ 69 + 59| + 65| — 89
Offentliche Energiewirtschaft................ +103 | + 62| +128 1} +10,6 | +10,9 | + 95| + 7,5 + 96| +103 | + 57
Bauindustrie ... .....eeiuintiiieniiiinianas + 87| +20| +76|—27)—32|-—45| 268 — 49| — 1,7 =350
Index der industriellen Bruttoproduktion fiir
Investitionsgiiter................ ereerieaes |+ 77 +08(+ 1,9 4+ 48 + 44 + 28] + 74 —50] + 90 +121
Verbrauchsgiiter. .......cooovvviiineinnneianns +60| +27| +52|+44|+04]|—09] + 1,4 —22|+51|—73
1.V].73 | 2.V}.73 | 3.Vj.73 | 4.Vi. 73| 1.V}.73 | 2.Vj.73 | 3.Vi.73 |4.V1. 73
gegentber gegeniiber §
1.V5.72[2.Vj.72 1 3.Vi.72 14.Vi. 72 | 4.V}.72 | 1.V}.73 [ 2.Vj.73 [3.V}. 73
Handwerk
Beschiftigte ... +02| 4+ 08|+ 16 + 1,6 + 11+ 01 —13( + 08 + 09
Gesamtumsatz . +15,1 | +13,0 | +10,8 +14,3 | +10,8 | + 6,6 —249 | +13,2 | + 0,3
darunter Handwerksumsatz ,............... +14,8 | +14,6 | +11,9 +15,1 | +12,1 | + 84 ~—28,7 | +140 | + 4.1
Bauwirtschaft und Bautitigkei
Index des Auftragsbestands im Bauhauptgewerbe . . . .| + 50 +127 | + 7.8 | — 84 +10,4 | + 0,3 | —14,1
Produktionsindex fiir das Baugewerbe . ..... .| +69! +35] + 58 +37 +07)—19 -—29,3 | +40,0 | — 8,6
Ausbaugewerbe . ....... +30| + 36! +62 + 65| + 49 = 405 | +225 | — 38
Okt.73 | Nov. 73| Dez. 73 | Jan. 74 | Okt.73 | Nov. 73| Dez. 73 | Jan. 74
gegentiber gegenuber
Okt.72 [Nov. 72| Dez. 72| Jan. 73 | Sept. 73 | Okt. 73 [Nov. 73 | Dez. 73
Index des Auftragseingangs im Bauhauptgewerbe . . . Ll +49(—031 —95 | —118 | —205 ... | =169 | —21,9 | —12,3 oee
Produktionsindex fiir dag Baubauptgewerbe ....... +80({+34!+571—29)]—39|—55}-273 e | =50 | — 1,7} 347 ...
Bauhauptgewerbe, alle Betriebe .................
Beschaftigte ..o......ooon.s +16 | +10| —07 | —241—32|—42|—55 o] —06|—18]—235
Geleistete Arbeitsstunden 1350 +14|—12]—73]—50] —109 | —277 .+ 881 —321 358 ...
Ba\v.;fenehmigungen
ONNUDEEN i iiaiririiaitaiaataaainnsnanas + 88| +158 | + 89| +144 | —31,5 | —32,9 | —44,1 — 42 | —11,3 | —25,0
Umbauter Raum der Nichtwohnbauten ........ + 42| —06 | —23|—32|+ 32 + 04 —224 + 6,0 | — 4,0 | —18,9
Baufertigstellungen Wohhungen................. — 43| +16,1 | +19,0 ooo | +10,9 | 4335 ces +16,6 | +18,6 .-
Wohnrdume ................ — 42 +162 | +171 + 81| 4349 +16,3 | +182
GroB- und Einzelhandel, Gastgewerbe
MeBzahlen der Umsitze des
GroBhandels .....o.evervueneiieneiianenannn L+ 70 449 +144 ) +138 ] +148 | + 39 +139 ) + 06 ) — 79
Einzelhandels. . . o | +11,4 | 4106 | + 84 + 76| +96( + 83| + 30 4176 | + 47 | +17,6
Gastgewerbes +681 +74! +681+521 +331+301+ 19 — 67 | —138 | + 4,7
Gaststittengewerbes . . .. .. 4+ 641 +78!+65]+50]+34! 427+ 16 — 34 )| —88] 4+ 59
Beherbergungsgewerbes +79| +63|+77| +58|+31|+38]| +28 .| —140|—258] + 03
‘Warenverkehr zwischen Berlin (West) und dem
ubrigen Bundesgebiet
Lieferungen aus Berlin (West) ........ +103 | +- 88| +68| +69| +58| + 40| —13 + 86 | — 57 | —184
3 nach Berlin (West) ...... +109 | + 62| + 25| +06 ] —19| —06 | — 29 +18,8 | — 5,8 | —14,6
‘Warenverkehr mit der DDR und Berlin (Ost)
Beziige des Bundesgebietes ................... +205 | +162 | + 271 +11,7 ) +11,0 | + 83 | +29.1 4281l 4+ 01| +146
Lieferungen des Bundesgebietes ............... + 63 + 34| 4172 ] + 24| +16,6 | —11,6 | +10,6 .o | +388 | +131 | +55,9
AuBenhandel
Tatsichliche Werte
Einfuhr, insgesamt.............ccocvveennnn, +11,9 { + 96 | + 72 +130) +183 ) +148 | + 62| + 19} 4253 | — 40 [ —102| + 16
- Emihrungswirtschaft ... +821 4+91) +93]| +123{ 4119 | +122 | + 1,2 oo | 42341 + 32— 99
Gewerbliche Wirtschaft +127 | + 96 | + 68 | +133 1] +199 | +157 | + 7.8 ... | 4255 | — 56 | —10,1
Ausfubr, insgesamt.......... +103 | + 86 | + 9,6 | +198{ +242 | +242 | + 59 +321 4200 —~73]| —93 | +16
1ZSWIrtS . +19,8 | +16,4 | +16,6 | +349 | +51,9 | +40,1 | +14,2 vae | 26,1 | —14,1 | —121 e
Gewerbliche Wirtschaft +100 | + 83| + 93| +19,1 | +23,1 | +236 | 4+ 5,7 +196 | — 6,9 | — 93 .
Index des Volumens, Einfubr .. +14,1 | 4109 | + 94 + 7,7 | +134 [ + 50 | — 6,7 4231 | — 81 | —14,2 .
Ausfi . + 84| + 67| + 86| +179 | +187 | +187 | + 1,3 +180 | — 75 | —11,2
Index der Durchschnittswerte, —20 | —11!—19] +49] +43] + 93] +13,8 + 1,9 + 45| + 47
+18 |+ 1,6 +09) +16] +46] + 47 + 43 4+ 471 +03¢ + 21
Terms of Trade (Austauschverhiltnis) ........ i | +38 ] +28| +29|—32|+04|—42]—83 — 02| —40]|—25

1) Gegeniiber September 1973,
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Wirtschaftszahlen')

a) Grundzahlen

1970 | 1971 | 1972 | 1973 1973 1974 || Abschn.
Gegenstand Einheit . Edtgtt:ztt's-
der Nachweisung 3‘;"‘5??2‘#3; Juli | Aug. J Sept. | Okt. | Nov.| Dez. | Jan. zshlen
Verkehr
MeBzahlen des Personen- und Giiterverkehrs
Beforderte Personen:
Eisenbahnen ..........cceevvennennrneennnes 1970 = 100 100 100 103 NS 104 97 109 102 ae cee e 87+
StraBenverkehr 1970 = 100 100 103 104 e 87 92 108 116 e e .. 87+
Luftverkehr............ooiiineiieinninnnns 1970 = 100 100 116 124 . 150 146 152 119 e v cee 87+
Beforderte Guiter:
Eisenbahnen ............coiiiiiiiiienas 1970 = 100 100 92 93 .. 9%6 96 98 112 .. P A 87+
Lastkraftfahrzeuge: Gewerbl. Fernverkehr ....| 1970 = 100 100 103 107 aee 111 115 118 ... N e e 87¢
‘Werkfernverkehr. ........ 1970 = 100 100 109 128 e 150 166 164 . “ee N e 87*
Binnenschiffahrt 100 96 95 P 106 108 103 109 e cee cee 87+
Seeschiffahrt ........ 100 96 97 vee 106 104 110 116 cee iee .. 87*
Luftverkehr......... 100 108 120 . 117 120 134 140 O een eee 87*
Rohrfernleitungen 100 102 107 113 106 112 109 120 116 107 L. 87+
Geld und Kredit
Bargeldumlauf ,.......ooiiiiiiieiiiiniieeen. Mrd. DM 36,9 40,3 45,8 47,5 46,4 46,6 45,8 45,1 48,1 47,5 vas 20+
Spareinlagen ......iviiiiiiieiinaraiiiieaas Mrd,. DM 203,5| 230,31 261,71 276,1 | 2604 | 259,6 | 259,31 2603} 2612} 276,1 e 90*
Igeditc an Unternehinen und Privatpersonen ..... Mrd. DM | 431,11 491,01 569,7 | 627,5( 6029 | 6073 614,6 | 6156 6207 | 627,5 s 90*
Offentliche Haushalte ................ Mrd. DM 94,1 | 103,8 | 112,0| 1249 | 1164 | 116,6 | 117,2| 1187 | 122,0| 124,9 .. 90*
Index der Aktienkurse .........cccviieenane (31.12,1965=100)] 131,7) 1329} 150,5} 144,7 ) 137,9] 1357 ! 133,7| 1358 | 1306 | 123,2 | 1274 91*
Kurs der 7%igen tarifbest. Pfandbriefe ........... % 90,8 90,7 90,8 81,8 71,7 717 78,6 78,5 79,7 80,9 81,3 92*
Finanzen und Steuern
Einkommen- und Korperschaftsteuer ............. Mill. DM 5152 | 5865 | 6966 | 8385 | 6756 | 6270 |13135| 6631 | 6586 | 16 384 . 93
darunter Lohnsteuer ...............ciiiveanns Mill. DM 2924) 3567| 4148 ) 5105 ) 5406 5021 | 5167 | 5408 5798 ) 7917 . 93+
Umsatzsteuer und Einfuhrumsatzsteuer?) ......... Mill. DM | 3177 3575 | 3915| 4142 | 4069 | 3810 ] 3782 | 3905 | 4364 | 4604 ... 93#
darunter Umsatzsteuer/Mehrwertsteuer ........ Mil.DM | 2233 2572 28461 2938 | 2863 | 2668 2658 | 2738 | 3036 | 3262 . 93*
Zblle und Verbrauchsteuern3) ..........c.covvien Mill. DM 2163 | 2311 2603 2918 2794 | 3003 | 2868 | 2962 3158| 4773 .. 93%
darunter Mineralélsteuer............oevvuven.. Mill. DM 959 | 1035 | 1186( 1382 1340 1473 1362 ] 1465| 1438 2742 . 93+
Preise
IndexderEinkaufspreise landwirtschaftlicher .
Betriebsmitteld) ........ 1962/63=100] 110,8 | 116,5 1273 ... | 1404 1383 136,51 134,8( 1353 1383 | 140,6 94%
Erzeugerpreise landw. Produkted) ........ 1961/63=100) 98,1} 106,5} 118,7 ... ] 120,6 | 118,6| 120,3 | 122,1| 123.0| 1247 | 1206 95%
pflanzlicher Produkte ..... 1961/63=100] 85,3 89,41 101,8 el 1124 95,3 94,9 99,7 97,3 99.1 | 101,3 95%
tierischer Produkte ....... 1961/63=100] 102,4 | 1 122 124,8 o1 12331 1264 | 12881 130,21 1316 ) 1333 | 1271 95*
forstw. ProdukteS), ....... 1962 = 100 29,9 | 1016 98,4 ...} 100,7} 102,7 | 102,8 | 1052 { 1074} 101,3 . 96*
fur Schnittblumen und
Topfpfianzend) . . ....... 1961/63=100] 90,0 90,9| 95| ...| 670| 676 753 91,4 1000] 1202 1106 9%+
Grundstoffpreise . .....oovveieeiiraenas 1962 = 100 | 104,3 | 105,21 108,9 11971 1211 1213 123,05 1276 | 130,6 s 97+
Index der Erzeugerpreise industr. Produkte ........ 1962 = 100} 1075 | 1125] 116,1 | 1238 ] 1244 | 1249 1252 | 126,0| 1273 1283 1318 98+
Erzeugnisse der verarbeitenden Industrie ........ 1962 = 100 [ 1072 [ 112,0{ 1152 123,1 [ 1238 ( 1242 1245 | 1253 { 126,6 | 127,7 | 1311 98+
Grundstofi- u, Produktionsgtiterindustrien. . . .. 1962 = 100} 102,6 | 1054 | 106,3 | 1152 | 116,91 | 116,5 | 116,5| 118,0 121,5| 123,5| 1288 98+
Investitionsgiiterindustrien .......ovvviusses 1962 = 100 | 111,4 | 1191 1228 | 1280 1285 1287 129,0( 129,21 1296 12981 1323 98+
Verbrauchsgiiterindustrien ................ ..] 1962 = 100} 109,6 | 114,31 119,4| 129,7 | 130,1 | 131,0 132,3 | 133,3| 1339 | 1348 | 1381 98¢
Nahrungs- und GenuBmittelindustrien ....... 1962 = 100} 104,6 | 107,8 | 111,4| 119,7] 120,7 | 120,6 | 120,3 | 120,6 | 121,0] 1225} 1241 98+
‘Warengliederung des Produktionsindex
Investitionsgiiter.........coovieiarrneennn, 1962 = 100 | 117,41 | 126,8  131,9 | 138,0 | 138,6 | 138,8 | 1389 | 139,1 | 1395 1397 | 1420 98+
Verbrauchsgiiter . . . .. . ..11962 = 1001 107,3 ] 112,4 | 116,9( 1244 124,81 1252 126,1 | 126,9( 1281 128,55 1312 98¢
Gesamtabsatz (In- und Auslandsabsatz) ..]1962 = 100| 101,91 113,9| 117,2| 1253 | 125,7 | 126,2{ 126,6 | 127,4 1289 | 130,1 o —
Index der GroBhandelsverkaufspreise ............. 1962 =100 105,6 | 110,3| 114,5 | 1239 | 1244} 1248 1247 | 1255 1268 | 128.7( 13291} 101¢
Einzelhandelspreise............oooovuie, 1962 = 100| 1125 [ 118,0 | 123,7 | 131,6 | 132,2] 131,9 | 1322 | 133,2] 1344 | 1350 1363 102+
Preisindex fiir die Lebenshaltung
aller privaten Haushalte...... .. 1970 = 100| 100 | 1053 | 111,1| 1188 | 119,3 [ 1193 | 1194 | 120,3 | 121,8 | 122,9 | 1237 || 103*
ohne saisonabhingige Waren 1970 = 100 100 | 1052 | 111,0 | 117,9| 1183 | 118,9| 1193 | 119,9] 1203 | 120,7 [ 1217 103*
Nahrungs- und GenuBmittel . 1970 = 100 100 | 103,8| 109,71} 118,0] 119,3 | 118,1| 1174 | 118,0] 1191 | 1200 | 121’4 103*
Kleidung, Schuhe. . ae ..]11970 = 100 100 | 1059 { 112,3 | 120,7 | 120,8 | 121,3 | 1224 | 123,7 | 1242 | 124,5 | q125°3 103#*
Wohnungsmiete ,.........ceveuueniancnasn 1970 = 100 100 | 106, | 112,51 1192 1194 | 1198 | 1203 | 120,7| 1203 | 121,6 | 122'¢ 103*
Elektrizitat, Gas, Brennstoffe ................ 1970 = 100 100 | 105,4 | 110,01 | 128,2 | 126,41 | 125,7 | 128,4 | 133,6 | 1499 | 161,3 | 1534 103*
rige Waren und Dienstleistungen ’
fiir die Haushaltsfihrung ................. 1970 = 100 100 | 1053 109,7| 1143 | 113,51} 113,3] 113,9| 1152 1163 | 1170 1189 103#*
‘Waren und Dienstleistungen fiir '
Verkehrszwecke, Nachrichteniibermittlung . .| 1970 = 100 100 | 106,7 | 114,01 122,6 | 124,51 124,6 | 124,5 1244 1251 ) 1264 1264 103+
die Kérper- und Gesundheitspflege ......... 1970 = 100 100 | 106,9 | 113,8 | 121,6 | 122,0 | 122,8 [ 123,2| 123,9] 1244 | 1250  12¢’1 103*
Bildungs- und Unterhaltungszwecke ....... 1970 = 100 100 | 104,5 | 108,1 | 113,7| 113,6 | 1143 | 114,7| 1154 1156 | 116,0] 1189 103+
Personliche Ausstattung, sonstige Waren und !
Dienstleistungen ...........coivevuenenas 1970 = 100 100 ] 107,3 | 111,9] 117,8 ]| 1181 | 120,6 | 120,6 | 120,9 | 121,0 [ 121,0| 1214 103*
Haush. v. Angest. u. Beamten mit héherem Eink, } 1970 = 100 100 | 105,4 | 111,1} 118,7) 119,1 ) 1192 ) 1195} 120,3 | 121,7 | 122,6 | 123’4 103+
Arbeitnehmer-Haush, mit mittlerem Einkommen | 1970 = 100 100 { 105,1 | 110,7 | 118,2| 118,7 | 118,7 | 118,9| 119,8 ( 121,1 | 121.9] 1229 103*
Haush. v. Renten- u, Sozialhilfeempfingern ..... 1970 = 100 100 | 104,7{ 110,6 [ 1185 119,0{ 118,7 1188 1195 121,21} 1223 | 113’5 103#*
Einfache Lebenshaltung eines Kindes ........... 1962 = 100 | 124,3( 130,8 | 1390 149,9 | 150,9 | 148,8 | 148,2 | 149,7| 1523 | 153,7 156:5 103+
Indexder Einkaufspreise fur Auslandsgiiter ........ 1962 = 100 | 107,2 | 106,7 | 106,6 | 124,8 | 122,7 | 1244 | 124,0 | 1274 | 136,7 ] 143,6 e 106*
Verkaufspreise fur Ausfuhrguter ......... 1962 = 100] 116,6 | 121,6 | 124,5 133,91 133,6 | 134,31 134,91 1358 1380 140,0 cen 108+
1972 | 1973
Mai | Aug. | Nov. | Febr. | Mai | Aug. | Nowv.
Prejsindex fiir :
‘Wohngebiude (Bauleistungen am Gebsude) ....| 1962 = 100 147,4 | 162,7 | 174,3 | 1871 1746 | 1759 177,1 | 180,3 | 1885  189,9 189,8 100*
StraBenbau .. .............. e iarenieeeas 1962 = 100 | 115,6 | 124,8 | 126,7 | 130,8 | 126,9 | 127,1 | 127,5 | 127,7 | 132,0 | 132,1 | 131,6 100*
Lahne und Gehilter ‘ April | Juli | Okt. | Jan. | April | Juli | Okt.
Industrie
Durchschnittl, bezahlte Wochenstunden......... Std. 44,0 43,2 42,8 een 43,1 43,1 43,2 42,5 43,0 43,0 429 —_
Index| 1970 = 100 100 98,3 97,3 ‘e 97,9 97,9 98,2 96,5 97,7 97,6 L —_
Bruttostundenverdienste ......... DM 6,09 6,82 7,42 L 7,32 7,50 7,55 7,84 8,09 8,36 8,39 —_
Index| 1970 = 100 100 | 111,0 | 120,9 o) 119,71 12291 123,71} 1128,2 ) 131,9 | 136,6 . -
Bruttowochenverdienste ........ DM 268 295 319 L. 315 323 326 333 348 359 360 —
Index| 1970 = 100 100 | 108,8 | 117,4 ... | 11691 1200 121,21 {1235 | 128,7} 133,1 . —
Industrie und Handel
Durchschnittl. Bruttomornatsverdienste
der Angestellten ............. e DM 1263 1410 | 1547 ...| 1525| 1560] 1576 | 13651 | 1716 | 1763 | 1784 —_
Index| 1970 = 100 100 | 110,2 ] 1199 ..o 118,81 121,71 122,7 | 1126,7 | 130,8 | 1346 ... —_—
Gewerbl, Wirtschaft und Gebietskdrperschaften .
Index der tariflichen StundenlShne ............. 1962 = 100 | 173,5| 197,8 | 217,3 | 239,2 | 214,14 | 220,9 | 223,1 | 231,6 | 2357 | 2435 | 246,0 51¢
Monatsgehdlter ..| 1962 = 100{ 156,5 ( 173,1 | 189,4 | 207,7| 187,8| 193,0 | 193,8 | 200,1 { 2075 210,9 | 212,1 51¢
Landwirtschaft
Index der Tariflshne .......ccovveivniiinnnn, 01962 = 100] 1815 202,4 | 218,2| 241,5] 218,4| 218,4 | 218,4 ) 238,7 | 2424 | 2424 | 2424 —

1) Angaben fir den Gebietsstand und Zeitabschnitt enthalten die in der letzten S%alte angefiihrten Seiten des Abschnittes ,,Statistische Monatszahlen*‘. — 2) Bis 1969 einschl.
durchlaufende Posten. — 3) Einschl. Anteile der Europiischen Gemeinschaften an Zdllen. — 4) Durchschnitt Wirtschaftsjahr (Juli bis Juni). — 5) Staatsforsten: Durchschnitt
Forstwirtschattsjahr (Oktober bis September),
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b) Veranderungen in %

Wirtschaftszahlen
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KURYEN ZUR WIRTSCHAFTSENTWICKLUNG

1962 =100, Logarithmischer MaBstab
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Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen 1973

Erste vorlaufige Ergebnisse

Vorbemerkung

Das Statistische Bundesamt legt mit diesem Aufsatz —
im AnschluB an die im Januar-Heft von , Wirtschaft und
Statistik® verdffentlichten Ergebnisse einer ersten vorldu-
figen Berechnung des Sozialprodukts — erste umfassende
Angaben iiber die Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnun-
gen fiir 1973 mit Jahres- und Halbjahresergebnissen vor.
Fiir die Berechnungen wurde das bis Mitte Februar ver-
fligbare statistische Ausgangsmaterial herangezogen. Die
im Januar-Heft erschienenen Angaben fiir 1973 sind auf-
grund vollstindigerer statistischer Ausgangsdaten {iberar-
beitet worden. Anderungen haben sich auch fiir die Er-
gebnisse der Jahre 1971 und 1972 durch die Beriicksichti-
gung neu angefallener bzw. verbesserter statistischer Un-
terlagen ergeben. Diese Anderungen wirken sich teilweise
auch in den Berechnungsergebnissen fiir 1973 aus.

I. Entstehung des Sozialprodukts

Im Jahr 1973 war das wirtschaftliche Wachstum
wesentlich stérker als in den beiden vorangegangenen
Jahren. Das reale Bruttosozialprodukt nahm
1973 — in Preisen des Jahres 1962 gemessen — um 5,3 %/o
zu, nachdem es 1971 um 2,7 %0 und 1972 um 3,0 %0 gestiegen
war. Die Halbjahresergebnisse lassen allerdings erkennen,
daB der konjunkturelle Aufschwung, der 1972 eingesetzt
hatte, im Verlauf des Jahres 1973 seinen Hohepunkt iiber-
schritt. Im ersten Halbjahr 1973 beschleunigte sich der
Zuwachs des realen Bruttosozialprodukts auf 6,1% und
ging dann in der zweiten Hélfte 1973 auf 4,5%0 zuriick
(jeweils gegeniiber dem entsprechenden Vorjahreszeit-
raum gemessen). Seit dem zweiten Halbjahr 1971 — dem
Zeitpunkt des letzten Konjunkturtiefstandes — hatten die
entsprechenden halbjihrlichen Zuwachsraten 1,6, 2,7 und
3,3 % betragen.

Schaubild 1
BRUTTOSOZIALPRODUKT |
Verénderung gegeniiber dem entsprechenden Halbjahr des Vorjahres in %
% %

In jewerligen Preisen
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Tabelle 1: Sozialprodukt

Vorliufiges Ergebnis
[ In jeweiligen Preisen In Preisen von 1962
Netto- Netto- Netto-
sozial- d.In- sozial~ sozial-
pro- irekte pro- _ pro-
Jahr lzgzlit;f' Ab- dukt | Steuern| dukt ]2321: :10_ Ab- dukt
Halb-| pro- | Schrei- zu  |abzigl | zu ro- | schrei- zu
jahr g u.k-t bungen | Markt- | Sub- |} Faktor- g ukt | bungen Markt-
preisen | ventio- | kosten preisen
(Sp-1 nen (Sp. 3 (Sp. 6
-Sp. 2) =Sp. 4) -Sp. 7
1 2 3 4 5 6 7 8
Jahreszahlen
Mill. DM
1970 | 685600 | 74780 | 610820 | 81630 | 529190|529400| 59730 | 469 670
1971 1760100 | 85110 | 674990 | 91110 | 583 880[543900 | 64080 | 479820
1972 1829700 | 93610 | 736090 | 101 410 | 634 6801560400 | 68420 | 491 980

1973 | 926 200 | 103 470 | 822730 | 109 960 | 712770 | 590 100 | 72790 | 517 310

Verinderung gegeniiber dem Vorjahr in %

1970 | + 133} + 1691 + 129 | + 1,31 + 1491+ 58|+ 70|+ 56

1971 ) + 10,9 | + 138 ) + 10,5 | + 11,6 | + 103 |+ 2,7 | + 73| + 2,2

19721+ 92| +1001+ 91 | +11,3(+ 874+ 30|+ 68|+ 25

1973 |+ 11,6 | + 105 | + 11,81+ 84| +123|+ 53|+ 64| + 51
1960 = 100

1970 | 227 291 22 200 225 161 213 156
1971 | 251 331 244 223 248 166 228 160
248 269 171 244 164
1973 306 402 297 269 302 180 259 172

% des Bruttosozialprodukts

1970 | 100 10,9 89,1 11,9 77,2 100 11,3 88,7
1971 ] 100 11,2 88,8 12,0 76,8 100 11,8 88,2
1972 100 11,3 88,7 12,2 76,5 100 12,2 87,8
1973 | 100 11,2 88,8 11,9 77,0 100 12,3 87,7

Halbjahreszahlen
Mill. DM

1971

1.Hj.| 362500 | 41430321070 44230 276840 (265000 [ 31480 | 233520
29.71—33 397600 43680|353920| 46880 |307040(278900 | 32600 | 246 300
1

1.Hj.[ 395900 ( 45630350270 ; 49290 300980]272200| 33670 | 238530
2.Hj.| 433800 | 47980 | 385820 | 52120 (333700|288200| 34750 | 253450
1973

1.Hj.] 445200 | 50120 | 395080 | 54290 | 340790 | 288 900 | 35 850 | 253 050
2.Hj.| 481000 | 53350 | 427650 | 55670 | 371 980|301 200 | 36 940 | 264 260

Verinderung gegeniiber dem entsprechenden Halbjahr des Vorjahres in 9%

1Hj| +122| +148 | +11,9| + 14,3 | + 11,51+ 40|+ 72|+ 3,6
%_;'lj. + 971 +129 1+ 931+ 9214+ 93|+ 16|+ 74|+ 08
1972

1Hj + 92)+101 1+ 91 + 1147+ 871+ 2,714+ 70+ 21
%_;—IJ + 914+ 98|+ 90| +11,2] + 87|+ 33|+ 66|+ 29
1973

1Hj +12510+ 981 4128 +10,1 § + 1321+ 6114+ 65| + 61
2Hj| +109 | + 11,2 +108 |+ 68| +11,5|+ 45|+ 63|+ 43

In jeweiligen Preisen erhéhte sich das Brutto-
sozialprodukt 1973 um 11,6%6 auf 926,2 Mrd. DM. Auch
nominell war die Erhohung stidrker als in den beiden vor-
angegangenen Jahren (1971 4 10,9%, 1972 + 9,2%). Im
Laufe des Jahres 1973 flachten sich die Zuwachsraten
jedoch — dhnlich wie in konstanten Preisen — ab. Sie be-
liefen sich im ersten Halbjahr 1973 auf 12,5 und im zwei-
ten Halbjahr auf 10,9 %.

Ein wesentlicher Teil der nominellen Zunahme wurde
durch Preissteigerungen absorbiert. Der Preisin-
dex fiir das Sozialprodukt erhshte sich 1973 um 6 %. Die
Teuerungsrate entsprach damit der des Vorjahres, sie war
jedoch geringer als 1971, als die wirtschaftliche Leistung
um knapp 8% im Preis gestiegen war, Deutlich verstirkt
hat sich jedoch der Preisauftrieb beim Privaten Ver-
brauch. Die Preise fiir diese Giiter lagen um etwas mehr
als 7 %6 liber ihrem Vorjahresniveau, nachdem sie 1971 und
1972 um rd. 51/2 % zugenommen hatten (sieche auch Ab-
schnitt II).

Der reale Zuwachs des Bruttosozialprodukts beruht im
wesentlichen auf einer Zunahme der gesamtwirtschaft-
lichen Produktivitat Die Erhohung der Produktivi-
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tdt — gemessen an der Entwicklung des realen Bruttoin-
landsprodukts je Erwerbstétigen — belief sich 1973 auf
51/29/s. Die der Berechnung zugrunde liegende Jahres-
durchschnittszahl der Erwerbstéatigen (26,4 Mill.) blieb ge-
geniiber dem Vorjahr nahezu unverindert. Zwar ging die
Zahl der deutschen Erwerbstidtigen — infolge Verschie-
bungen in der Altersstruktur und Schwankungen in der
Erwerbsbeteiligung der einzelnen Bevdélkerungsgruppen
sowie einer im Jahresdurchschnitt wiederum leicht gestie-
genen Zahl an Arbeitslosen — um rund 120000 zuriick,
jedoch wurde diese Abnahme durch eine verstirkte Be-
schiftigung auslindischer Arbeitnehmer ausgeglichen, Die
jahresdurchschnittliche Zahl der Arbeitslosen war um rd.
25 000 auf 270 000 gestiegen, Geringfligig abgenommen hat
1973 wiederum die im Durchschnitt geleistete Arbeitszeit.
Bezogen auf die von den Erwerbstédtigen insgesamt gelei-
steten Arbeitsstunden war deshalb der Produktivitatszu-
wachs etwas stidrker als je Erwerbstéitigen und betrug
etwa 6 %o,

Tabelle 2: Bruttoinlandsprodukt insgesamt
und je Erwerbstitigen

Vorliufiges Ergebnis
In jeweiligen Preisen | In Preisen von 1962
dS;I%(:_ Bruttoinlandsprodukt
werbs-
und Ver-
Brutto-| mo-
Jahr | sozial- | gensein-
pro- kom- je
Halb-| dukt |men zw. insgesamt durchschnittlich
jahr Inlin- Erwerbstitigen
dern und
derubr.| Sp.1
Welt | -Sp. 2)
Zu- Zu-
Mill. DM wachst) | 1960 | wachsty | 1960,
% — % —
1 { 2 | 3 | 4 5 6 7 8
Jahreszahlen
1970 | 685600 | — 1 360 686 960 | 530590 | + 5,9 161 + 4,6 158
1971 | 760100 | — 640/7607401 544480 | + 2,6 166 + 2,6 163
1972 1829700 | — 130| 829830 | 560 610 + 3,0 171 + 3.6 169
1973 | 926200 | — 300|926 500 | 590420 | + 5,3 180 + 5,3 178
Halbjahreszahlen
1971
1.Hj.| 362500 [ + 720/ 361780264540 | + 3,6 161 + 3,2 158
15;71-25‘ 397 600 | — 1 360] 398 960 | 279940 | -+ 1,7 170 + 2,2 167
1.Hj.[ 395900 + 330| 395570 | 272040 | + 2,8 166 + 3,7 164
1%._;;?. 4338001 — 460| 434260 ) 288570 | + 3,1 176 + 3,6 173
1.Hj.[ 445200 | — 320/ 4455201289170 + 6,3 176 + 6,2 174
2.Hj.| 481000 ) + 20/480980 301250} + 4,4 183 + 44 181

1) Verinderung gegeniiber dem entsprechenden Zeitraum des Vorjahres.

Zu dem Anstieg des Bruttoinlandsprodukts
in konstanten Preisen um 5Y2% trugen alle gro-
Ben Wirtschaftsbereiche bei. Am stdrksten erhdhte sich
der Beitrag des warenproduzierenden Gewerbes, dessen
Zuwachs um fast 6% etwa doppelt so hoch war wie 1972
(+ 39). Die realen Beitriige der Dienstleistungsunterneh-
men und des Bereichs Handel und Verkehr nahmen 1973
um rd. 5% und damit geringfiigig schwicher als das
Bruttoinlandsprodukt zu. Im Vergleich mit der Entwick-
lung des Vorjahres (+ 4% bei den Dienstleistungsunter-
nehmen und +2% im Bereich Handel und Verkehr) hat
sich ihr Wachstum ebenfalls verstirkt. Bei den Dienstlei-
stungsbereichen aufBlerhalb des Unternehmenssektors
(Staat, private Organisationen ohne Erwerbscharakter,
héusliche Dienste) war der Zuwachs im Jahr 1973 dagegen
schwicher als 1972 (+ 3!z % gegeniiber + 5 %). Am gering-
sten stieg 1973 der reale Beitrag der Land- und Forstwirt-
schaft, der nach einem Riickgang im Jahr 1972 (um 2 %)
im Jahr 1973 wieder zunahm (+ 21/z2 %o).

In jeweiligen Preisen gerechnet hatten die

. Dienstleistungsbereiche 1973 — wie in den Vorjahren —

den stidrksten Zuwachs zu verzeichnen. Die Beitrige der
Dienstleistungsunternehmen und der iibrigen Dienstlei-
stungsbereiche (Staat, private Organisationen ohne Er-
werbscharakter usw.) erhéhten sich um 15t2 bzw. 15 %
(1972 + 13 bzw. 121/2%). Die Leistung dieser Bereiche hat
sich wieder erheblich verteuert. Etwa gleich stark wie das
Bruttoinlandsprodukt (+ 11!/2%) nahm der Beitrag des
Bereichs Handel und Verkehr zu, der damit das nominelle
Wachstum im warenproduzierenden Gewerbe (+ 10 %) er-
neut ibertraf. Sowohl im Bereich Handel und Verkehr als
auch im warenproduzierenden Gewerbe gingen die Zu-
wachsraten liber die des Vorjahres (+ 8!/z2%0 bzw. 7'/2%/0)
hinaus. Anders als bei den Dienstleistungsbereichen voll-
zog sich diese Entwicklung jedoch bei gleichen (Handel
und Verkehr) bzw. leicht abgeschwichten Teuerungsraten
(warenproduzierendes Gewerbe) gegeniiber 1972. Um rd.
91/2 %/o erhhte sich 1973 der Beitrag der Land- und Forst-
wirtschaft. Da die Preissteigerungen im landwirtschaft-
lichen Sektor 1973 deutlich geringer waren als 1972, blieb
die nominelle Zuwachsrate des Beitrags der Land- und
Forstwirtschaft hinter der des Vorjahres (+ 10Y/2%) zu-
riick.

Die Entwicklung des Bereichs Land- und Forst-
wirtschaft wird vor allem durch die Landwirtschaft
geprégt, auf die etwa 909%. des Beitrags des Gesamtbe-
reichs entfallen. Nach den bis jetzt vorliegenden Angaben
erhéhte sich der Beitrag der Landwirtschaft in jeweiligen
Preisen um 8'/2 9/, wihrend er in konstanten Preisen den
Vorjahresstand nur knapp iibertraf (+ !/2%). AuBerge-
wohnlich stark nahm der Beitrag der Forstwirtschaft in
jeweiligen und in konstanten Preisen zu (+ 36%/2 /o nomi-
nell und - 29°%b» real). Dies war vor allem eine Folge der
Sturmschiden im Herbst 1972, die zu einer starken Erhéo-
hung der Holzeinschlagmengen fiihrten.

Der Schwerpunkt des realen Wachstums im waren-
produzierenden Gewerbe im Jahr 1973 (+ 6 %0)
lag bei der Energiewirtschaft (4 9 %) und dem verarbei-
tenden Gewerbe (<4 7 %). Vor allem der Zuwachs im ver-
arbeitenden Gewerbe hat sich gegeniiber der Entwicklung
im Vorjahr (+ 3% stark beschleunigt. Der Beitrag des
Baugewerbes in konstanten Preisen hingegen, der 1972
noch um 3!/2% zugenommen hatte, ging 1973 um 1% zu-
riick. Knapp den Vorjahresstand erreichte 1973 der
Bergbau, nachdem sein realer Beitrag 1972 riickldufig ge-
wesen war (—59%). Auch in jeweiligen Preisen hatten
1973 die Energiewirtschaft (+ 12129 und das verarbei-
tende Gewerbe (+ 111/2%) iiberdurchschnittliche Zunah-
men im Vergleich zum Gesamtbereich (+ 10%) zu ver-
zeichnen. Die Beitrige der Teilbereiche Bergbau und Bau-
gewerbe nahmen in jeweiligen Preisen bedeutend weniger
zu, ndmlich um 5 %b.

Im Bereich Handel und Verkehr, dessen Beitrag
gegeniiber 1972 real um rd. 5% zunahm, hatten die Teil-
bereiche Handel und Verkehr (ohne Nachrichteniibermitt-
lung) etwa die gleiche Entwicklung zu verzeichnen
(+ 4Y/2 bzw. + 59%). IThre Beitrige nahmen im Zuge der
Produktionsausweitung in den warenproduzierenden Be-
reichen merklich stdrker zu als im Vorjahr (+ 2 bzw.
1/59/¢). Die reale Entwicklung des Beitrags der Nachrich-
tenitibermittlung ging noch dariiber hinaus (+ 6%). In
jeweiligen Preisen stiegen die Beitrige des Handels und
des Verkehrs (ohne Nachrichteniibermittiung) ebenfalls
etwa gleich stark (+ 10Y/z bzw. + 119,), Der Beitrag der
Nachrichteniibermittlung - erhéhte sich bedeutend stdrker
(+ 16 %/o), wobei sich u. a. die Heraufsetzung der Postge-
biihren in der zweiten Hilfte 1972 bemerkbar machte,

Im Rahmen der Dienstleistungsunterneh-
men, deren Beitrag in konstanten Preisen im Durch-
schnitt um 5% zunahm, ergaben sich bei den einzelnen
Teilbereichen Zuwachsraten zwischen 4!/2%, (sonstige
Dienstleistungen) und 6Y:% (Kreditinstitute und Versi-
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Tabelle 3: Beitrage zusammengefaBter Wirtschaftsbereiche zum Bruttoinlandprodukt

Vorlaufiges Ergebnis
" P N o
In jeweiligen Preisen In Preisen von 1962
Jahr Unternehmen Unternehmen
: Brutto- | Land- und Staat, Brutto- | Land-und Staat,
Halbjahr inlands; Forstwirt- g]’;‘:;éﬁg;; H;ﬁgel Dienst- private mlands- | Forstwirt- XZ‘;;‘;EEOC; Haggel Dienst- private "
produkt!) F?;:(l:lk?géi Gewerbe Verkehr leistungen | Haushalte?)| produkt Fﬁ?ﬁg}: . Gewerbe Verkehr leistungen | Haushalte?)
Jahreszahlen
Mill. DM
1970 686 960 21 530 375 130 124 840 98 070 74 390 530 590 20 630 304 860 99 780 61 900 43 420
1971 760 740 22330 408 560 136 600 113 060 88 190 544 480 21 400 311 750 101 630 64 430 45 270
1972 829 830 24 660 439970 147 950 127 660 99 290 560 610 20 960 321 370 103 690 67 120 47 470
1973 926 500 27 020 484 680 164 600 147 660 113 940 590 420 21 470 340 430 108 750 70 550 49 220
Verdnderung gegeniiber dem Vorjahr in %
1970 + 13,4 — 41 + 15,0 + 10,9 + 13,9 + 16,2 + 59 + 1,2 + 6,3 + 61 + 62 + 49 ‘
1971 + 10,7 + 37 + 89 + 9,4 + 153 + 18,6 + 26 + 37 + 2,3 + 19 + 41 + 43 "
1972 + 91 + 10,4 + 7,7 + 83 + 12,9 + 12,6 + 3,0 — 21 + 3,1 + 2,0 + 4,2 + 4,9 i
1973 + 11,6 + 96 + 10,2 + 11,3 + 15,7 + 14,8 + 5,3 + 24 + 59 + 49 + 51 + 37 '
1960 = 100
1970 227 124 228 210 285 278 161 114 173 154 159 143
1971 251 129 248 230 328 329 166 118 177 156 165 149
1972 274 142 267 249 371 370 171 115 183 160 172 157
1973 306 - 156 294 278 429 425 180 118 193 167 181 162
% des Bruttoinlandsprodukts
1970 100 3,1 54,1 18,0 14,1 10,7 100 39 57,5 18,8 11,7 8,2
1971 100 2,9 53,1 17,8 14,7 11,5 100 3,9 57,3 18,7 11,8 8,3
1972 100 2,9 52,4 17,6 15,2 11,8 100 3,7 57,3 18,5 12,0 8,5 k
1973 100 2,9 51,7 17,5 15,7 12,1 100 3,6 57,7 18,4 11,9 8,3 ¥ }’
Halbjahreszahlen ' i
Mill. DM i
1971 LHj. | 361780 10 470 194 980 64 140 54 850 41 640 264 540 10 340 151 320 48 620 31 800 22 460 R
2.Hj. | 398960 11 860 213 580 72 460 58 210 46 550 279 940 11 060 160 430 53 010 32630 22 810 Ty
1972 1.Hj. | 395570 11 420 210 610 69 140 62 280 46 820 272040 10 120 155 540 49 630 33210 23 540 Y
2.Hj. | 434260 13 240 229 360 78 810 65 380 52 470 288 570 10 840 165 830 54 060 33910 23930 o
1973 1.Hj. | 445520 12 820 235 900 78 710 72 030 52760 289 170 10 380 166 520 52720 35130 24 420 "5
2.Hj. | 480980 14 200 248 780 85 890 75 630 61 180 301 250 11 090 173 910 56 030 35 420 24 800 B
Verinderung gegenuber dem entsprechenden Halbjahr des Vorjahres in % ’ e
1971 1.Hj. + 11,8 — 30 + 11,1 + 10,4 + 16,7 + 17,8 + 36 + 51 + 3,6 + 25 + 4,3 + 4,3
2.Hj. + 98 + 10,4 + 7,0 + 86 + 14,0 + 19,2 + 1,7 + 2,5 + 1,0 + 1,3 + 39 + 42
1972 1.Hj. + 93 + 9.1 + 80 + 7,8 + 13,5 + 12,4 + 28 — 21 + 2,8 + 21 + 44 + 4,8
2.H;j. + 838 + 11,6 + 74 + 838 + 12,3 + 12,7 + 31 — 2,0 + 34 + 20 + 39 + 49
1973 1.Hj. + 12,6 + 12,3 + 12,0 + 13,8 + 15,7 + 12,7 + 63 + 26 + 71 + 62 + 58 + 3,7
2.Hj. + 108 + 7.3 + 85 + 50 + 15,7 + 16,6 + 44 + 2,3 + 4,9 + 36 + 4,5 + 36 .

1) Die Summen der Beitrige der Wirtschaftsbereiche zum Bruttoinlandsprodukt in jeweiligen Preisen sind gréBer als das Bruttoinlandsprodukt insgesamt. Die Differenz
ergibt sich aus der unterschiedlichen Buchung der Umsatzsteuer auf Investitionsguter bzw. der Investitionssteuer in der Entstchungs- und Verwendungsrechnung des

Sozialprodukts (siche WiSta 9/1968, S. 442f.). — 2) Einschl. privater Organisationen ohne Erwerbscharakter. N
;
z
cherungsunternehmen). In jeweiligen Preisen war die Verwendungsseite — die Bauinvestitionen ausgenommen .
Entwicklung bedeutend differenzierter. So erhshte sich — verstirkt. -

der Beitrag der Kreditinstitute und Versicherungsunter-
nehmen vor allem aufgrund der hohen Zinssétze im Jahr
1973 um etwa 30 %. Der Beitrag der Wohnungsvermietung
nahm in jeweiligen Preisen um 9% zu, in den sonstigen
Dienstleistungsunternehmen betrug der nominelle Zu-
wachs 13 %o.

II. Verwendung des Sozialprodukts

An der kriaftigen Steigerung des Sozialprodukts in
jeweiligen Preisen um rd. 11/2% waren alle gro-
Ben Aggregate der Verwendungsseite beteiligt. Starken
EinfluB auf die gesamtwirtschaftliche Entwicklung hatte
die Ausfuhr, die sich mit einer Rate von 19 %, auBerge-
wohnlich stark erhohte (1972 + 99%). Auch die Einfuhr
nahm gegeniiber dem Vorjahr beschleunigt zu (+ 15%0 im
Vergleich zu + 8% 1972), ohne jedoch mit der Ausfuhr
Schritt zu halten. Infolgedessen stieg der AuBenbeitrag
von 15 Mrd. DM im Jahr 1972 auf 25!/: Mrd. DM im Be-
richtsjahr an. Starker als das Bruttosozialprodukt nahm
auch der Staatsverbrauch zu (+ 15Y2%b), dagegen blieben
der Private Verbrauch geringfiigig (-~ 10'/2 ¢s), die Brutto-
anlageinvestitionen — u. a. als Folge der Stabilitits-
maBnahmen recht erheblich (+ 5%) hinter der
Entwicklung des gesamten Sozialprodukts zuriick. Die
Aufstockung der Lager wird auf 9,6 Mrd. DM geschétzt
und war, dem verstirkten wirtschaftlichen Wachstum
entsprechend, gré8er als 1972 (+ 4,4 Mrd. DM). — Gegen-
iiber der Entwicklung im Vorjahr hat sich der nominelle
Zuwachs im Jahr 1973 bei allen groBen Aggregaten der

In konstanten Preisen gerechnet hatte eben-
falls der AuBenbeitrag den stirksten Zuwachs zu ver-
zeichnen. Er {iberstieg seinen Vorjahresbetrag um rund
das Zweieinhalbfache. Ausschlaggebend hierflir war die
starke Erhéhung der Ausfuhr von Waren und Dienstlei-

Schaubild 2

VERWENDUNG DES SOZIALPRODUKTS
Struktur der Zunahme in jeweiligen Preisen gegeniiber dem Vorjahr in %
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stungen (- 16Y/2%), die den realen Zuwachs der Einfuhr
(+ 10°%/0) deutlich iiberstieg. Im Vorjahr hatten diese bei-
den Grofen dagegen gleich stark (um rd. 89/) zugenom-
men. Merklich schwicher als das reale Sozialprodukt
(+ 5t/29/0) stieg der reale Wert der letzten inldndischen
Verwendung von Giitern (+ 3!/2%). Von den einzelnen
Aggregaten der letzten inldndischen Verwendung hatten
die Anlageinvestitionen in konstanten Preisen nur einen
geringen Zuwachs (+ !/2%) aufzuweisen, der unter dem
Wachstum des Vorjahres (+ 2 %) blieb. Dieses Ergebnis ist
insbesondere auf die negative Entwicklung der Bauinve-
stitionen (—!/29%, gegeniiber 1972) zuriickzufiihren. Anla-
geinvestitionen und Vorratsvernderungen zusammen
kamen dagegen 1973 auf einen realen Zuwachs von 3 %o,
der ilber dem des Vorjahres (+ 19%0) lag. Leicht abge-
schwécht gegeniiber der Vorjahresentwicklung hat sich
auch der reale Zuwachs des Privaten Verbrauchs (+ 3 %6
nach + 3'2% im Jahr 1972). Der Staatsverbrauch stieg in
konstanten Preisen erneut etwas stirker als der Private
Verbrauch und hatte die gleiche Entwicklung wie im Vor-
jahr zu verzeichnen (4 4%/2 %o).

Firden Privaten Verbrauch gaben die privaten
Haushalte einschlieBlich der privaten Organisationen ohne
Erwerbscharakter 1973 um rd. 10'/2°% mehr aus als 1972.
Die Zunahme der Verbrauchsausgaben war héher als im
Vorjahr (+ 9'/2%0), aber etwas niedriger als 1971 (+ 11 %).
In konstanten Preisen hat sich das Wachstum jedoch, wie
bereits erwihnt, weiter verlangsamt. Die Zuwachsraten
sanken von 5% im Jahr 1971 auf 3!/2%/o im Jahr 1972 und
gingen im Berichtsjahr auf 3 % zuriick. Gleichzeitig hat sich
der Preisauftrieb der Giiter des Privaten Verbrauchs merk-
lich beschleunigt. Lag die Teuerungsrate 1971 und 1972 noch
bei rd. 51/2 %, so erhéhte sie sich 1973 auf gut 79%s. Je Ein-

wohner gerechnet stieg der Private Verbrauch 1973 in je-
weiligen Preisen um 10% und in Preisen von 1962 um 2!/2%/.

Wie die Ergebnisse in der Gruppierung nach Verwen-
dungszwecken (Hauptgruppen des Systematischen Giiter-
verzeichnisses fiir den Privaten Verbrauch) zeigen, stiegen
die Aufwendungen fiir Elektrizitdt, Gas, Brennstoffe u. 4.
u. a. im Zusammenhang mit der Olkrise stark an (+ 30 %q).
Ebenso nahmen die Ausgaben fiir perstnliche Ausstat-
tung; sonstige Waren und Dienstleistungen (+ 18 9%/o) stark
zu. Hier schlagen sich vor allem die erheblichen Preisstei-
gerungen bei der Inanspruchnahme von Dienstleistungen
der Kreditinstitute nieder. Vergleichsweise schwach waren
dagegen die Mehraufwendungen fiir Kleidung und Schuhe
(+ 4Y/2%). Die Entwicklung bei den iibrigen Verwen-
dungszwecken (nominelle Zunahmen zwischen 8 und
11Y/2%/0) kam der durchschnittlichen Steigerung des gesam-
ten Privaten Verbrauchs nahe.

Der Staatsverbrauch erh6hte sich 1973 in jewei-
ligen Preisen um 15%2% auf 170 Mrd. DM. An dieser Ent-
wicklung waren sowohl der Verbrauch fiir zivile Zwecke
als auch der Verteidigungsaufwand beteiligt. Der Ver-
brauch fiir zivile Zwecke, auf den rd. fiinf Sechstel des
gesamten Staatsverbrauchs entfallen, erhéhte sich um
161/2 %0 (gegeniiber 14%/29/ im Vorjahr) auf 143 Mrd. DM
und der Verteidigungsaufwand um 9/2% (gegeniiber 4 %o
im Vorjahr) auf 26'/2 Mrd. DM. Innerhalb der zivilen Ver-
brauchsausgaben stiegen die Entgelte fiir die beim Staat
beschiftigten Arbeitnehmer um 16 %o (1972 -+ 121/2%/0). Fiir
die Zunahme des Personalaufwandes waren — neben
einer gewissen Personalvermehrung — Lohn- und Ge-
haltsanhebungen und gesetzliche Anderungen in der
Sozialversicherung mafigebend. So wurden z. B. ab Januar
1973 die individuellen Beziige — ohne Berlicksichtigung

Tabelle 4: Verwendung des Sozialprodukts

Vorliufiges Ergebnis
In jeweiligen Preisen / In Preisen von 1962
Jahr B Adl Vortats Brutt Anlage- | V
Halbjahr rutto- Privater Staats- Anlage- orrats= AuBen- Tuto- Privater Staats- age- orrats- AuBen-
sozial- investi- ver- : sozial- nvesti- ver- P
produkt Verbrauch { verbrauch tionen snderung beitrag produkt Verbrauch | verbrauch tionen snderung beitrag
Jahreszahlen
Mill. DM .
1970 685 600 369 010 109 040 181 080 + 15300 | + 11170 [ 529 400 298 450 68 950 140 120 + 14200 | + 7680
1971 760 100 408 710 130 630 203 140 + 5400 | + 12220 | 543 900 313 840 73 980 146 470 + 4800 | + 4810
1972 829 700 447 670 146 930 215 550 + 4400 | 4+ 15150 | 560 400 325 590 77 200 149 280 + 3800 | + 4530
1973 926 200 494 620 169 700 226 780 + 9600 | 425500 | 590100 335 760 80 590 150 090 + 7900 | + 15760
Veranderung gegentiber dem Vorjahr in % ’
1976 + 13,3 + 10,8 + 14,6 + 239 X X + 58 + 7,0 + 4,9 + 11,5 X X
1971 + 10,9 4+ 10,8 + 198 + 12,2 X X + 2,7 + 5,2 + 73 + 45 X X
1972 + 9,2 + 9,5 + 12,5 + 6,1 x X + 3,0 + 37 + 4,4 + 1,9 X X
1973 + 11,6 + 10,5 + 15,5 + 52 X X + 53 + 31 + 44 + 035 X X
1960 = 100
1970 227 214 265 249 X X 161 163 152 173 X X
1971 251 237 318 280 X X 166 171 163 181 x X
1972 274 260 357 297 X X 171 178 171 185 * X X
1973 306 287 413 312 X X 180 183 178 186 X X
9% des Bruttosozialprodukts
1970 100 53,8 15,9 26,4 2,2 1,6 100 56,4 13,0 26,5 2,7 1,5
1971 100 53,8 17,2 26,7 0,7 1,6 100 . 57,7 13,6 26,9 0,9 0,9
1972 100 54,0 17,7 26,0 0,5 1,8 100 58,1 13,8 26,6 0,7 0,8
1973 100 53,4 18,3 24,5 1,0 2,8 100 56,9 13,7 254 1,3 2,7
Halbjahreszahlen
Mill. DM
1971 L.H). | 362500 192 390 60 470 94 250 + 8600 | + 6790 | 265000 149 040 35 250 69 150 + 7500 | + 4060
2Hj.{ 397600 216 320 70 160 108 890 — 3200 | + 5430 j 278900 164 800 38730 77 320 — 2700 | + 750
1972 1.Hj. | 395 900 211 070 68 280 100 840 + 9300 | + 6410 | 272200 155 580 37 050 70 840 + 7900 | + 830
2.Hj. | 433800 236 600 78 650 114 710 — 4900 | + 8740 | 288200 170 010 40 150 78 440 — 4100 | 4+ 3700
1973 1.Hj. | 445200 234 910 77 920 108 020 + 12500 | + 11850 | 288900 161 800 38 410 72 880 + 10200 | + 5610
2.Hj. | 481000 259 710 91780 118 760 — 2900 | -+ 13650 | 301200 173 960 42 180 77 210 — 2300 | + 10150
Verinderung gegeniiber dem entsprechenden Halbjahr des Vorjahres in %
1971 L.Hj. + 12,2 + 11,7 + 21,9 + 18,9 X x + 4,0 + 6,4 4 9,4 -+ 10,0 X X
2.H]. + 97 + 9,9 + 18,1 + 7,0 X X + 1,6 + 4,1 + 54 + 0.1 X X
1972 1L.Hj. + 92 + 97 + 12,9 + 7,0 X X + 27 + 44 + 5.1 + 24 X X
2.Hj. + 9.1 + 94 + 12,1 + 53 X X + 3,3 + 32 + 37 + 14 X X
1973 1L.Hj.| + 12,5 + 11,3 + 14,1 + 71 X % + 6,1 + 4,0 + 37 + 29 X X
2.Hj. + 10,9 + 98 + 16,7 + 35 x X + 4,5 + 2,3 + 51 — 1,6 X X

— 64 — y



von Sockelbetrigen — um 6% angehoben. Hinzu kamen
Verbesserungen in Form eines Sockelbetrages in Hoéhe von
40 DM fiir alle Lohn- und Vergiitungsgruppen. Aufierdem
wurde das Weihnachtsgeld von 662/3 % auf 1009 des
Brutto-Arbeitsentgeltes heraufgesetzt. Eine gewisse Rolle
spielten ferner die Heraufsetzung der Beitragsbemes-
sungsgrenze in den Rentenversicherungen, der gesetz-
lichen Krankenversicherung und der Arbeitslosenversi-
cherung sowie die Erhohung des Beitragssatzes in der Ren-
tenversicherung der Arbeiter und Angestellten u. & m.
Etwas stirker als der Personalaufwand nahmen die Kéufe
von Waren und Dienstleistungen fiir zivile Zwecke zu (um
171/29/0). Auch die Giiterkdufe im Verteidigungsbereich,
bei denen im Vorjahr eine leichte Abnahme zu verzeich-
nen gewesen war, haben im Berichtsjahr wieder zuge-
nommen.

An der Erhéhung der Anlageinvestitionen in
jeweiligen Preisen um 5% waren die Ausriistungsinvesti-
tionen mit einer Zunahme um 412 9% und die Bauinvesti-
tionen mit einer Steigerung um 6 %6 beteiligt. Das Wachs-
tum der Ausriistungsinvestitionen hat sich gegeniiber der
Entwicklung im Vorjahr (+ 11/2%,) beschleunigt, das der
Bauinvestitionen dagegen verlangsamt; im Jahr 1972 hat-
ten die Bauinvestitionen noch um 10% zugenommen.
Stark zuriickgegangen sind insbesondere die Mehraufwen-
dungen fiir den Wohnungsbau, deren Zuwachsrate von
mehr als 20 %0 (in den Jahren 1971 und 1972) auf 7Y/2%v im

Jahr 1973 abgesunken ist. Trotzdem hatte der Wohnungs-
bau 1973 von den Bauinvestitionen noch den stidrksten Zu-
wachs zu verzeichnen. Die Bauinvestitionen der Unter-
nehmen (chne Wohnbauten) und des Staates erhdhten sich
deutlich weniger (um 5!/2 %o bzw. 3 %).

Wie bereits weiter oben dargelegt, nahmen die Anla-
geinvestitionen in konstanten Preisen 1973 nur geringfii-
gig zu (+ Y/2%0); bereits im Vorjahr war die Steigerungs-
rate (4 29%0) relativ niedrig gewesen. Wahrend 1973 die
Ausriistungsinvestitionen real um 2% erhéht wurden,
gingen die Bauinvestitionen real sogar um /29 zurick.
Sowohl bei den Ausriistungen als auch den Bauten zogen
die Preise, deren Entwicklung sich in den Vorjahren abge-
flacht hatte, 1973 wieder etwas stdrker an. Hierbei hat
sich die Investitionssteuer, die im Rahmen der Stabilitéts-
maBnahmen im Friithjahr 1973 eingefiihrt wurde und —
ebenso wie die 1972 ausgelaufene Investitionssteuer auf
den Selbstverbrauch (Mehrwertsteuer) — in den Volks-
wirtschaftlichen Gesamtrechnungen als Preisbestandteil
behandelt wird, zahlenméBig nur relativ geringfligig aus-
gewirkt. '

DieVorratsverinderung wird fir 1973 aufgrund
der zur Zeit vorliegenden — allerdings sehr liickenhaften
— Anhaltspunkte auf 9,6 Mrd. DM geschitzt. In konstan-
ten Preisen diirfte sie sich auf 7,9 Mrd. DM belaufen
haben, was eine Erhshung des zu Preisen von 1962 bewer-
teten Lagerbestandes um 4!/2 %/s bedeutet.

Tabelle 5: Anlageinvestitionen

Vorliufiges Ergebnis
In jeweiligen Preisen In Preisen von 1962
Jahr Anlageinvestitionen Ausriistungsinvestitionen Bauinvestitionen Anlageinvestitionen | Ausriistungsinvestitionen Bauinvestitionen
Halbjahr darunter darunter darunter darunter darunter darunter
insgesamt Untez- insgesamt Unter- insgesamt Unter- insgesamt Unter- insgesamt Unter- insgesamt Unter~
nehment) nehmen!) nehmen!) nehment) nehment) nehmen!)
Jahreszahlen
Mill. DM
1970 181 080 151 570 82 900 79 940 98 180 71 630 140120 117 870 70 530 68 240 69 590 9 630
1971 203 140 171 760 91 120 87 530 112 020 84 230 146 470 124 840 73 910 71 380 72 560 53 460
1972 215 550 184 920 92 490 88 930 123 060 95 990 149 280 128 940 73 860 71 450 75 420 57 490
1973 226 780 195 120 96 550 92 710 130 230 102 410 150 090 130 120 75 160 72 660 74 930 57 460
Verinderung gegenuber dem Vorjahr in %
1970 + 23,9 + 234 + 23,9 + 23,8 + 238 + 23,0 + 11,5 + 11,8 + 16,7 + 16,6 + 6,7 + 59
1971 + 12,2 + 13,3 + 99 + 95 + 14,1 + 17,6 + 4,5 + 59 + 4,8 + 4,6 + 4,3 + 7,7
1972 + 6,1 + 7,7 + 1,5 + 1,6 + 9,9 -+ 14,0 + 1,9 + 3,3 + 4 4+ 01 + 3,9 + 7,5
1973 + 52 + 55 + 44 + 43 + 58 + 67 + 0,5 + 09 + 1.8 + 1,7 — 06 — 01
1960 = 100
1970 249 240 255 255 245 225 173 168 203 204 151 135
1971 280 272 280 279 279 265 181 178 213 213 157 146
1972 297 293 284 283 307 302 185 184 213 213 163 156
1973 312 309 297 296 325 322 186 185 216 217 162 156
% der Anlageinvestitionen insgesamt
1970 100 83,7 45, 44,1 54,2 39,6 100 84,1 50,3 48,7 49,7 35,4
1971 100 84,6 44,9 43,1 55,1 41,5 100 85,2 50,5 48,7 49,5 36,5
1972 100 85,8 42,9 41,3 57,1 44,5 100 86,4 49,5 47,9 50,5 38,5
1973 100 86,0 42,6 40,9 57,4 45,2 100 86,7 50,1 48,4 49,9 38,3
% des Bruttosozialprodukts
1970 26,4 1 12,1 11,7 14,3 104 26,5 22,3 13,3 12,9 13,1 94
1971 26,7 22,6 12,0 11,5 14,7 11,1 26,9 23,0 13,6 13,1 13,3 9,8
1972 26,0 22,3 11,1 10,7 14,8 11,6 26,6 23,0 13,2 12,7 13,5 10,3
1973 24,5 21,1 10,4 10,0 14,1 11,1 254 22,1 12,7 12,3 12,7 8,7
Halbjahreszéhlen
Mill. DM
1971 1.Hj. 94 250 80 040 44 660 43 030 49 590 37010 69 150 59 220 36 540 35 380 32610 23 840
2.Hj. | 108890 91720 46 460 44 500 62 430 47 220 77 320 65 620 37370 36 000 39 950 29 620
1972 1.Hj. | 100 840 86 920 44 810 43 330 56 030 43590 |- 70840 61510 36 150 35 140 34 690 26 370
2Hj. | 114710 98 000 47 680 45 600 67 030 52 400 78 440 67 430 37710 36 310 40 730 31120
1973 1.Hj. | 108020 93 770 47 120 45 550 60 900 48 220 72 880 63 790 37 430 36 400 35 450 27 390
2Hj. | 118760 101 350 49 430 47 160 69 330 54 190 77210 66 330 37730 36 260 39 480 30070
Verinderung gegeniiber dem entsprechenden Halbjahr des Vorjahres in %
1971 1.Hj. + 18,9 + 19,1 + 16,2 + 15,5 + 21,4 + 23,7 + 10,0 + 10,6 + 97 + 93 + 10,2 + 12,5
2.H;j. + 7,0 + 87 + 4,5 + 4,3 + 89 + 13,2 + 0,1 + 2,0 + 04 + 04 — 01 + 4,1
1972 1.Hj. + 7,0 + 8,6 + 0,3 + 07 + 13,0 + 17,8 + 2,4 + 39 — 1,1 — 0,7 + 6,4 + 10,6
2.Hj, + 53 + 68 4+ 2,6 4+ 2,5 + 74 + 11,0 + 1,4 4+ 28 + 09 + 09 + 2,0 + 51
1973 1.Hj. + 71 + 7.9 + 5,2 + 51 + 8,7 + 106 + 29 + 37 + 35 + 36 + 2,2 + 39
2.Hj. + 35 + 34 + 3,7 + 34 + 34 + 34 — 1,6 — 1,6 -+ 0,1 — 0,1 — 31 — 34

1) Binschl. Wohnungsvermietung und privater Organisationen ohne Erwerbscharakter.
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Tabelle 6: Ausfuhr und Einfuhr

Vorlaufiges Ergebnis
In jeweiligen Preisen In Preisen von 1962

Jahr Ausfuhr Einfuhr Ausfuhr Emnfuhr

Halbjahr W, Dienst- Dienst- Dienst- Dienst-
; aren- . : Waren- : : Waren- : : Waren- :
insgesamt leistungs- insgesamt . leistungs- | insgesamt leistungs- insgesamt leistungs-
ausfuhrl) verkiufe?) einfuhr!) kiufe?) ausfuhr!) verkiufe?) emnfubir?) kiufe?)
Jahreszahlen
Mill. DM
1970 158 580 128 880 29700 147 410 107 960 39 450 146 510 123 780 22730 138 830 107 520 31310
1971 174 230 139 940 34290 162 010 117 250 44760 157 020 132230 24790 152 210 118 780 33430
1972 190 080 153 430 36 650 174 930 127 660 47 270 169 260 143 510 25 750 164 730 130 990 33 740
1973 226 330 187 070 39 260 200 830 148 150 52 680 197 030 172 300 24730 181 270 145 880 35 390
Verinderung gegenuber dem Vorjahr in %
1970 + 11,8 + 10,7 + 16,8 + 16,0 + 12,4 + 27,2 + 90 + 8,7 + 10,2 + 15,9 + 14,4 + 214
1971 + 99 + 8,6 + 155 + 99 + 86 + 13,5 + 7.2 + 638 + 91 + 96 + 10,5 + 638
1972 + 91 + 96 + 6,9 + 8,0 + 89 + 56 + 7.8 + 85 + 39 + 8,2 + 10,3 + 0,9
1973 + 191 + 21,9 + 71 + 14,8 + 16,1 + 11,4 + 16,4 + 20,1 — 4,0 + 10,0 + 11,4 + 49
Halbjahreszahlen
, Mil. DM
1971 1.Hj. 85 340 68 590 16 750 78 550 58 460 20 090 77 520 65 320 12 200 73 460 58 210 15 250
2.Hj. 88 890 71 350 17 540 83 460 58 790 24 670 79 500 66 910 12 590 78 750 60 570 18 180
1972 1.Hj. 90 270 73 440 16 830 83 860 62 820 21 040 80 950 68 930 12 020 80 120 64 790 15 330
2.Hj. 99 810 79 990 19 820 91 070 64 840 26 230 88 310 74 580 13730 84 610 66 200 18 410
1973 1.Hj. | 107 880 89 360 18 520 96 030 72030 24 000 95 670 83 740 11 930 73 540 16 520
2Hj |} 118450 97 710 20740 104 800 76 120 28 680 101 360 88 560 12 800 91 210 72 340 18 870
Verinderung gegenuber dem entsprechenden Halbjahr des Vorjahres in %

1971 1.Hj. + 13,3 + 11,1 + 23,2 + 11,2 + 10,1 + 14,5 + 10,2 + 9,3 + 153 + 10,3 + 10,8 + 82
2.Hj. + 6,7 + 6,2 + 8,9 8,7 + 71 + 12,6 + 44 4,5 + 36 + 9,1 + 10,2 + 56
1972 1 Hj. + 58 + 7.1 + 0,5 + 638 + 75 + 4,7 + 44 + 55 — 1,5 + 9,1 + 11,3 . + 05
2.Hj. + 12,3 + 12,1 + 13,0 + 9.1 + 10,3 + 63 + 11,1 + 11,5 + 91 + 74 + 93 + 1,3
1973 1.Hj. + 19,5 + 21,7 + 10,0 + 14,5 + 14,7 + 14,1 + 18,2 + 21,5 — 0,7 + 12,4 + 13,5 + 78
2.Hj. + 18,7 + 22,2 + 4,6 + 15,1 + 17,4 + 9,3 + 14,8 + 18,7 — 6,8 + 78 + 93 1 + 25

1) Binschl. Lohnveredelung (netto) und Transithandel. — 2) Einschl. Erwerbs- und VermGgenseinkommen.

i

Der AuBlenbeitrag hat sich 1973 gegeniiber 1972,
wie bereits erwidhnt, beachtlich erhéht und erreichte in
jeweiligen Preisen einen Betrag von 25!/ Mrd., DM, nach
15 Mrd. DM im Vorjahr. Er setzte sich 1973 aus einem
UberschuB im Warenverkehr in der Abgrenzung der
Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen in Héhe von 39
Mrd. DM und einem Defizit im Dienstleistungsverkehr
(einschl. Erwerbs- und Vermoigenseinkommen) in Hhe
von 132 Mrd. DM zusammen. Gegeniiber dem Vorjahr
hat sich der Uberschufl im Warenverkehr (1972 26 Mrd.
DM) beachtlich erhéht (um 13 Mrd. DM). Gleichzeitig ist
das Defizit im Dienstleistungsverkehr (1972 1012 Mrd.
DM) um 3 Mrd. DM gewachsen,

Die Ausfuhr von Waren und Dienstleistungen hat in
jeweiligen Preisen 1973 gegeniiber dem Vorjahr (+ 19 %)
erheblich mehr zugenommen als die Einfuhr von
Waren und Dienstleistungen (+ 159%). Die Entwicklung
der Aus- und Einfuhr hat sich 1973 im Vergleich zu der
des Vorjahres stark beschleunigt, und zwar auf seiten der
Ausfuhr deutlicher als auf seiten der Einfuhr (im Jahr
1972 hatten die Zuwachsraten der Ausfuhr 9% und der Ein-
fuhr 89 betragen). Preisbereinigt erhéhte sich die Aus-
fuhr von Waren und Dienstleistungen 1973 um 16!/2 % und
die Einfuhr um 10 9%,. Die Preisentwicklung der Aus- und
Einfuhr war unterschiedlich., Wéhrend die Preise der aus-
gefithrten Waren und Dienstleistungen nach den Konzep-
ten der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen im Jah-
resdurchschnitt 1973 um 21/29%. iiber ihrem Vorjahresni-
veau lagen, stiegen die Einfuhrpreise in der gleichen Zeit
um 41/2 % an.

Es sei in diesem Zusammenhang darauf hingewiesen,
daf8 aufgrund von Untersuchungen der Deutschen Bun-
desbank iiber die ungekldrten Betréige in der Zahlungsbi-
lanz die Aus- und Einfuhrzahlen in den Volkswirtschaft-

lichen Gesamtrechnungen fiir die Jahre ab 1970 korrigiert ’

wurden. Es ist anzunehmen, da in Fremdwéhrung kon-
trahierte Aus- und Einfuhrwerte zum Teil nicht zu den
tatsichlichen Wechselkursen umgerechnet worden sind.
Die hierfiir vorgenommenen Berichtigungen fiihrten zu
einer Erhéhung des AuBenbeitrags um jeweils 1 Mrd. DM

in den Jahren 1971 und 1972 und um 2 Mrd. DM im Jahr
1973. Die in den friiheren Jahren bis 1970 aufgelaufenen
Abweichungen konnen erst in der n#chsten allgemeinen
Revision der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen be-
riicksichtigt werden. Da davon ausgegangen wird, dag die
Abweichungen durch Ungenauigkeiten in der Bewertung
infolge Wechselkursinderungen entstanden sind, schlagen
sie sich voll in der Preiskomponente nieder; die realen
GrofBen bleiben von den Korrekturen unberiihrt.

Die Terms of Trade, hier als das Verhidltnis der
Verianderung der Ausfuhrpreise zur Verianderung der Ein-
fuhrpreise nach den Konzepten der Volkswirtschaftlichen
Gesamtrechnungen definiert, sind im Jahr 1973 um 2%
zuriickgegangen. Diese Verschlechterung des Austausch-
verhéltnisses im internationalen Handel von Waren und
Diensten bedeutet, daB sich die Giiter der letzten inléndi-

Tabelle 7: Preisentwicklung gegeniiber 1962

Preisindex mit wechselnder Wigung
{Warenkorb des jeweiligen Berichtsjahres)

Vorliufiges Ergebnis
1962 = 100
Letzte Letzte inlandische Verwendung
Jahr | Brutto- Ver- von Glitern
sozial- | Bin- wen- darunter Aus-
H:llll:.- g:’;i-t fubr dvl:)':lg insge- | Privater| Staats- | Anlage-| fubr
! Guternt)| S¥mt Ver- ver- | investi-

brauch | brauch | tionen

Jahreszahlen
1970 | 129,5 | 106,2 | 124,7 | 1293 | 123,6 | 158,1 129,2 | 108,2
1971 | 139,7 106,4 132,5 138,7 130,2 176,6 138,7 111,0
1972 | 148,1 | 106,2 | 1385 | 146,5 | 1375 | 190,3 | 1444 | 1123
1973 | 157,0 | 110,8 | 146,1 156,8 { 147,3 | 210,6 | 51,1 114,9

Halbjahreszahlen

1.Hj{ 1368 | 106,9 | 1303 136,3 129,1 171,5 136,3 110,1
2.Hj.{ 142,6 | 106,0 | 134,5 141,0 | 131,3 181,2 | 140,8 111,8

1.Hj.| 1454 | 104,7 | 136,2 | 1435 | 1357 | 184,3 | 1423 1115
2.Hj| 1505 | 107,6 | 140,8 | 1494 | 139,2 | 1959 146,2 | 113,0

1.Hj 154,1 | 106,6 142,8 | 153,0 | 1452 | 2029 148,2 | 1128
2.H).| 159,7 | 114,9 | 1493 160,6 149,3 | 217,6 153,8 116,9

1) Letzter Verbrauch, Investitionen und Ausfuhr.
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schen Verwendung stiarker verteuert haben als die wirt-
schaftliche Leistung der Inlidnder, gemessen am Preisindex
des Bruttosozialprodukts. Die Preise der Giiter der letzten
inléindischen Verwendung stiegen 1973 um 7%, der Preis-
index des Bruttosozialprodukts erhohte sich, wie bereits
erwahnt, um 6%, In den drei vorhergehenden Jahren war
dieses Verhialtnis umgekehrt gewesen.

III. Verteilung des Volkseinkommens

Das Volkseinkommen (Nettosozialprodukt zu Fak-
torkosten) erhshte sich 1973 um 12'/2% gegeniiber dem
Vorjahr und damit etwas stidrker als das Bruttosozial-
produkt (+ 11Y/2%). Die unterschiedliche Zunahme beruht
auf der Entwicklung der Abschreibungen und des Saldos
aus indirekten Steuern und Subventionen, also jener Posi-
tionen, durch die sich Bruttosozialprodukt und Volksein~
kommen voneinander unterscheiden. Sowohl die Abschrei-
bungen als auch der Saldo aus indirekten Steuern und
Subventionen haben sich 1973 in geringerem MaBe als das
Bruttosozialprodukt erhoht. Die Abschreibungen stiegen
um 10%:2%s, also dhnlich wie im Vorjahr; der Saldo aus
indirekten Steuern und Subventionen nahm um 8!/2% zu
(nach 11Y2% Zuwachs 1972). Die im Vergleich zur Ent-
wicklung des Sozialprodukts unterdurchschnittliche Erhé-
hung des Saldos aus indirekten Steuern und Subventionen
ist vor allem auf das im Vergleich zu den Vorjahren
schwache Mehraufkommen (+ 6°%) aus der Umsatzsteuer
(Mehrwertsteuer einschl. Investitionssteuer und Einfuhr-
umsatzsteuer) zurfickzufiihren. In den vorangegangenen
Jahren hatte die Entwicklung des Volkseinkommens in-
folge der iiberproportionalen Zunahme der beiden ,,Ab-
zugsposten® unter dem Wachstum des Bruttosozialprodukts
gelegen. i

Tabelle 8: Verteilung des Volkseinkommens

Vorlaufiges Ergebnis
Bruttoeinkommen Bruttoeinkommen ]
aus aus
g Jane Volks- . | Ynter- Volks- Unter-
albjahr unselb- | nehmer- - unselb- | nehmer-
kommen stindiger | tatigkeit kommen stindiger | titigkeit
Arbeit | und Ver- Arbeit | und Ver-
mogen J mogen
Jahreszahlen
; Verinderung gegeniiber dem
Mill. DM Vorjahr in %
1970 529190 | 353190 | 176 000 + 14,9 + 17,7 + 97
1971 583880 | 400220 | 183 660 + 10,3 + 13,3 + 44
1972 634 680 439 010 195 670 + 8,7 + 9,7 + 6,5
1973 712770 | 498340 | 214430 + 12,3 + 13,5 + 96
1960 = 100 % des Volkseinkommens
1970 225 247 190 100 66,7 33,3
1971 248 280 198 100 68,5 31,5
1972 269 307 211 100 69,2 30,8
1973 302 349 231 100 69,9 30,1
Halbjahreszahlen
Verinderung gegeniiber
Mill. DM dem entsprechenden Halb-
jahr des Vorjahres in %
1971 1.Hj. | 276840 | 191110 85 730 + 11,5 + 15,1 + 44
2.Hj.| 307040 .| 209110 97 930 + 9,3 + 11,7 + 4,3
1972 1.Hj. | 300980 | 209 220 91 760 + 8,7 + 55 + 70
2.Hj. | 333700 | 229790 | 103910 + 87 + 99 + 6,1
1973 1.Hj. | 340790 | 237000 | 103 790 + 13,2 + 13,3 + 13,1
2.Hj. | 371980 | 261340 | 110640 + 11,5 + 13,7 + 6,5

Der im Vergleich zu 1972 stirkere Anstieg des Volks-
einkommens im Jahr 1973 (4 12Y2% im Vergleich zu
+ 8'/2%9) schlug sich in der Entwicklung sowohl der Ein-
kommen aus unselbstéindiger Arbeit als auch der Einkom-
men aus Unternehmertitigkeit und Vermogen nieder. Wie
in den Vorjahren nahm das Bruttoeinkommen aus un-
selbsténdiger Arbeit (-+ 13!/29%0) stiirker zu als das Brutto-
einkommen aus Unternehmertétigkeit und Vermogen
(+ 9Y2%0). Im Jahr 1972 war die Entwicklung &hnlich
differenziert (9Y/2% bzw. 6Y2%) verlaufen. Das starke

Schaubild 3
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Auseinanderklaffen in der Zunahme der beiden Ein-
kommensarten, das besonders 1971 u. a. infolge der
Sondereinfliisse der Gewerbesteuerzahlungen festzustellen
war, hat sich 1973 (wie auch 1972) nicht wiederholt. Die
gesamtwirtschaftliche Lohnquote, gemessen als Anteil der
Bruttoeinkormmen aus unselbstidndiger Arbeit, erhdhte sich
aufgrund der erneut (iber den Anstieg des Volkseinkom-
mens hinausgehenden Zunahme der Einkommen aus un-
selbstindiger Arbeit von 69,2% im Jahr 1972 auf 69,9%
im Jahr 1973. Bei der Beurteilung dieser Entwicklung muBl
beriicksichtigt werden, dall sich 1973 die durchschnittliche
Zahl der Selbstdndigen und mithelfenden Familienange-
horigen vermindert hat (schitzungsweise um 3% gegen-
liber 1972), dagegen hat die Zahl der beschiftigten Arbeit-
nehmer im gleichen Zeitraum geringfiigig (4 1/2%) zu-
genommen.

Die Zunahme der Bruttoeinkommen aus un-
selbstdindiger Arbeit (+ 13Y/2%) ging geringfiigig
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Tabelle 9: Einkommen aus unselbstindiger Arbeit

Vorliufiges Ergebnis

Nach-

richt-

Zusitz- Iich:

Bl;‘ilttlto' Arbeit- | liche B;roﬁ‘_)' Arbeit- Iﬁ;ﬁf' Netto-

Kome geber- | Sozial~ und nehmer- un d- ein~

Jahr | menaus beltrége auf- -gehalt- benré‘lge Lohn- |-gehalt~ kom-
zur So- | wen- zur So- menaus
Halb- u;z;]lt.)- zialver- | dungen stlsmrrie zialver- | Stever?) s(usm“f unselb-

jahr | qioer siche- Ader R S% » | siche- - S% 5 | stan-
3 rung rbeit~ 2y | rung y diger

Arbeit geber und 3) und 6) Arbeit

(Sp.7
+ Sp. 3)

1 2 3 4 5 6 7 8
Jahreszahlen
Mill, DM
1970 1353190 | 42290 | 4500 | 306400| 32730 | 36 5202)] 237 150 | 241 650
1971 (400220 42920 | 5300 | 345000 36 590 | 46 2202)| 262 190 ) 267 490
1972 | 4390101} 56 990 | 5780 |376240| 41 350 | 48 770%)| 286 120 | 291 900
1973 |498340] 68030 | 6510 |423800| 49 100 | 63 9404)| 310 760 | 317 270
Verinderung gegenuber dem Vorjahr in %
1970 |+ 17,7 + 203 | + 154 | + 17,3 | + 18,8 |+ 36,52 + 14,8 | + 14,8
1971} + 13,3 + 18,0 + 17,8 + 12,6 | + 11,8 |+ 26,62)| + 10,6 | + 10,7
1972 |+ 97|+ 142+ 91|+ 911+ 13,0 559 + 911+ 91
1973+ 13,5 + 194 | + 126 ) + 12,6 | + 18,7 |+ 31,19 + 8,6 | + 8,7
1960 = 100

8084) 296 296

% des Bruttoeinkommens aus unselbstindiger Arbeit
10,32y 67,1 68,4
11,52) } 65,5 66,8
11,13)| 65,2
1973 § 100 13,7 1,3 85,0 9,9 12,89 62,4 63,7

Halbjahreszahlen
Mill. DM

1971

1.Hj.i191110( 23860 | 2570 | 164680 17570 | 20 4302); 126 680 | 129 250
2§ij. 209110 26060 | 2730 | 180320} 19020 | 25 7902%)| 135 510 | 135 240
1972

1.Hj.| 209220| 26920 | 2800 | 179500 | 19 880 | 19 6903)| 139 930 | 142730
2.Hi.1 229790 | 30070 | 2980 j19674G( 21 470 | 29 0803)] 146 190 | 149 170
1973 '

1.Hj.| 237000 32280 | 3140 [201580| 23700 | 26 940 [ 150940 | 154 080
2.Hj.| 2613401 35750 | 3370 | 222220} 25400 | 37 0004)] 159 820 | 163190
Verinderung gegenuber dem entsprechenden Halbjahr des Vorjahres in %
1971

1Hj| + 151 + 18,1 | + 19,5 + 14,6 | + 12,8 |+ 44,43) + 11,1 | + 11,3
2.’;-Ij. + 11,71 + 18,0 + 16,2} + 10,8 | + 10,8 |+ 15,3 + 10,0 | + 10,1
1972

1LH + 95|+ 1281+ 89| + 90) + 131 |— 3,6%) +10,5] + 10,4
2Hj| + 99| +154 |+ 92+ 91| +1291+1280 + 79|+ 7.9
1973

THi + 13,3 +19,9 ] + 12,1 | +123] +19,2|+ 368 | + 79|+ 80
2Hj| +13,7) + 189 + 13,1 | + 13,0 + 183 |+ 27,24y + 93| + 94

1) Ohne Lohnsteuer auf Pensionen. — Vor Abzug der Arbeitnehmersparzulage, —
2) Einschl. des ruckzahlbaren Konjunkturzuschlages. — 3) Nach Erstattung des
Konjunkturzuschlages. — 4) Einschl. Stabilititszuschlag.

iiber die Entwicklung der Bruttolohn- und -gehaltsumme
hinaus, die gegeniiber 1972 um 121/2% anstieg. Von der
Zunahme der Bruttolohn- und -gehaltsumme
148t sich etwa !/2%e auf die Zunahme der durchschnitt-
lichen Zahl der Arbeitnehmer zuriickfithren. Die Durch-
schnittsverdienste stiegen um 129%, d.h. von monatlich
1404 DM im Jahr 1972 auf 1572 DM im Berichtsjahr. Die
Arbeitgeberbeitrige zur Sozialversicherung, die
neben der Bruttolohn- und -gehaltsumme und den zusétz-
lichen Sozialaufwendungen in die GroéB8e des Bruttoein-
kommens aus unselbstédndiger Arbeit eingehen, sind 1973
— wie in den vorangegangenen Jahren — wesentlich stér-
ker angestiegen als die Bruttolohn- und -gehaltsumme
(+ 19Y/2%). Ausschlaggebend hierfiir waren die Herauf-
setzung der Beitragsbemessungsgrenzen in der Renten-,
Kranken- und Arbeitslosenversicherung sowie die Erho-
. hung des Beitragssatzes in den Rentenversicherungen der
Arbeiter und Angestellten und die Ubernahme eines Teils
der Arbeitnehmerbeitrdge zur Zusatzversicherung im
offentlichen Dienst durch den Arbeitgeber (ab 1. 7. 1972).
In den Arbeitgeberbeitrigen der Arbeitslosenversicherung
wird seit August 1972 (riickwirkend ab Mai 1972) auch die
Umlage nachgewiesen, die aufgrund des neu eingefiigten
§ 186a des Arbeitsférderungsgesetzes bei den Arbeitgebern

Tabelle 10: Einkommen aus Unternehmertitigkeit
und Vermégen

Vorldufiges Ergebnis
Direkte Nettoeinkommen aus Unternehmer-
Brutto- Steuern titigkeit und Vermogen
e on | Binkom- Entnommene Ge-
Jahr Unter- men aus winne und Vermo- | Nichtent-
Halbjahr | nehmer- | Unter- genseinkommien | nomumene
tiugkeit | nehmer- | insgesamt der Gegvmnc
und Ver~ | titigkeit privaten des Un:;
mogen | und Ver- Haus- Staates?) nehm. ;;2
mdgen halte1)?) chime
Jahreszahlen
Mili. DM
1970 176 000 34 9604 141 040 111 460 4160 25 420
1971 183 660 37 12049 146 540 | 123 060 4 750 18 730
1972 195 670 39 6605)] 156 010 | 139 670 3770 12570
1973 214 430 49 8406)] 164 590 | 151 720 4180 8 690
Verinderung gegeniiber dem Vorjahr in %
1970 + 9,7 — 314 + 134 X + 2,5 X
1971 + 44 + 629 + 39 + 10,4 + 14,2 — 26,3
1972 + 6,5 + 685 + 6,5 + 13,5 | —20,6 | — 32,9
1973 + 96 + 25,76)} + 55 + 8,6 + 10,9 — 30,9
1960 = 100
1970 190 1674 196 239 146 113
1971 198 1784) 204 264 167 83
1972 211 1905) 217 299 134 56
1973 231 2396) 229 325 147 39
9 des Bruttoeinkommens aus Unternehmertitigkeit und Vermégen ’
1970 100 19,94 80,1 63,3 2,4 14,4
1971 100 20,2%) 79,8 67,0 2,6 10,2
1972 100 20,35) 79,7 71,4 1,9 6,4
1973 100 23,26) 76,8 70,8 1,9 4,1
Halbjahreszahlen
Mill. DM
1971 1.H;. 85 730 18 0804)1 67 650 52 290 2200 13 160
2.Hj. 97930 | .- 190404 78890 70 770 2 550 5570
1972 1.Hj. 91 760 17 530%)) 74 230 60 530 1470 12 230
2.Hj 103 910, 22130%)] 81780 79 140 2300 340
1973 1.Hj. { 103 790 22 580 81 210 68 270 1820 ] 11120
2.Hj. | 110640 27 2606)] 83 380 83 450 2360 | — 2430
Verinderung gegenuber dem entsprechenden Halbjahr des Vorjahres in %
1971 1H). | + 44 + 834 + 3.3 + 375 + 31,0 — 48,9
2Hj.; + 4.3 + 424 + 44 + 34 + 28 + 20,3
1972 1.Hj. | + 70 + 3,09 + 97 + 158 — 33,2 — 71
2Hj. | + 61 + 16,25) + 3,7 + 11,8 — 98 — 93,9
1973 1.Hj. | + 13,1 + 28,8 + 94 + 12,8 + 23,8 — 91
2Hj.| + 65 + 23,29 + 2,0 + 54 + 2,6 X

1) Einschl. privater Organisationen ohne Erwerbscharakter. — Nach Abzug der
Zinsen auf Konsumentenschulden. — 2) Die Angaben fur den Zeitraum ab 1970
sind infolge der Revision der Finanzierungsrechnung der Deutschen Bundesbank
mit denen fur die Zeit vor 1970 nicht vergleichbar. — 3) Nach Abzug der Zinsen
auf 6ffenthiche Schulden. — 4) Einschl. des riickzahlbaren Konjunkturzuschlages, —
5) Nach Erstattung des Konjunkturzuschlages. — 6) Einschl. Stabilititszuschlag.

des Baugewerbes erhoben wird, deren Betriebe in den
Bereich der produktiven Winterbauférderung fallen. Der
Umlagesatz ist in der sogenannten Winterbau-Umlage-
verordnung vom 13. 7. 1972 auf 4% der lohnsteuerpflich-
tigen Bruttoarbeitslohne festgesetzt worden. Bei der Be-
rechnung der zusdtzlichen Sozialaufwendun-
gen der Arbeitgeber wurde — aus Mangel an kurzfristig
verfiigbaren Unterlagen — von einer dhnlichen Zunahme
wie bei der Bruttolohn- und -gehaltsumme (4 12!/2%0) aus-
gegangen. .

Die Nettolohn- und -gehaltsumme, die sich
nach Abzug der Lohnsteuer und der Arbeitnehmerbeitrige
zur Sozialversicherung von der Bruttolohn- und -gehalt-
summe ergibt, hat sich 1973 um 81/2% erhéht, d. h. um rd.
4 Punkte weniger als die Bruttolohn- und -gehaltsumme.
Im Vorjahr war dagegen der Anstieg der Nettolohn- und
~gehaltsumme #hnlich der Entwicklung der Summe der
Bruttolohne und -gehilter (4 9%) verlaufen. Das unter-
schiedliche Wachstum der Brutto- und Nettogréofien im
Jahr 1973 ist vor allem auf die betrichtliche Zunahme der
Lohnsteuerabziige (in der Abgrenzung der Volks-
wirtschaftlichen Gesamtrechnungen, d. h. nicht — wie die
Kassenzahlen — gegen Arbeitnehmersparzulagen saldiert)
zuriickzufithren, die gegeniiber 1972 um 31% anstiegen.
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Tabelle 11: Einkommen je Einwohner, je Erwerbstétigen und je beschiftigten Arbeéitnehmer
Vorliufiges Ergebnus

1) Verdnderung gegenuber dem entsprechenden Zeitraum des Vorjahres.

In dieser Entwicklung wirkt sich — #hnlich wie schon in
den Jahren vor 1972 — u. a. das Hineinwachsen von bisher
unbesteuerten Einkommen in die Steuerzone mit konstan-
tem Steuersatz und von héheren Einkommen in die Pro-
gressionszone aus. Es ist aber zu beriicksichtigen, dall3 die
Ausgangszahlen iiber die Lohnsteuer 1972 um die Rick-
zahlung des Konjunkturzuschlags (rd. 3,5 Mrd. DM) gekurzt
sind. Ohne Riickzahlung des Konjunkturzuschlags im Vor-
jahr gerechnet, ergibe sich 1973 ein Anstieg der Lohn-
steuerzahlungen um 22!/:%s. Ferner spielt auch der stindig
zunehmende Anteil der Fille eine Rolle, in denen der
Jahreslohnsteuerausgleich im Rahmen der Veranlagung
zur Einkommensteuer erfolgt, so dal das Lohnsteuerauf-
kommen um diese Betrdge liberh6ht nachgewiesen wird.
Verhiltnism#B8ig unbedeutend fiir die Beurteilung der Ent-
wicklung ist dagegen der in den Lohnsteuerzahlen ent-
haltene Stabilitéitszuschlag ab Juli 1973. Die Arbeit-
nehmerbeitrédge zur Sozialversicherung haben in
fast dem gleichen MafBle (+ 18Y/2%) zugenommen wie die
Arbeitgeberbeitrige zur Sozialversicherung. Es wurde be-
reits darauf hingewiesen, daf3 ein Teil der Arbeitnehmer-
beitréige zur Zusatzversicherung im 6ffentlichen Dienst ab
Mitte 1972 von den Arbeitgebern tibernommen wurde.

Die Bruttoeinkommen aus Unternehmer-
tdtigkeit und Vermdgen nahmen — wie bereits
erwdahnt — 1973 um 91/2% zu; sie haben sich damit etwas
stirker erhéht als im Vorjahr (+ 6Y2%). Fiir die ent-
sprechenden Nettoeinkommen ergibt sich ein entgegen-
gesetztes Bild der Entwicklung: einem Anstieg von 61/2%0
im Jahr 1972 folgte 1973 eine Zunahme von 5!/2%,. Dieser
unterschiedliche Verlauf erklirt sich aus der erheblichen
Zunahme der direkten Steuern und sonstigen Abgaben auf
die Einkommen aus Unternehmertitigkeit und Vermoégen
(+ 251/2%), wobei zu beachten ist, dafl sich in den Aus-
gangszahlen im Vorjahr die Riickzahlung des Konjunktur-
zuschlages — in der veranlagten Einkommensteuer und
Koérperschaftsteuer zusammen 2,2 Mrd. DM — auswirkt
(hierauf wird weiter unten im Zusammenhang mit den
laufenden Einnahmen des Staates niher eingegangen). So-
wohl die Koérperschaftsteuer als auch die veranlagte Ein-
kommensteuer, die zusammen den gréten Teil der
offentlichen Abgaben auf die Einkommen aus Unter-
nehmertatigkeit und Vermdogen bilden, sind kraftig ge-
stiegen (um 46°%/s bzw. 26!/2%/). Neben den bereits erwihn-
ten Sondereinfliissen aus der Riickzahlung des Konjunk-
turzuschlages im Vorjahr sind hierfiir erhéhte Abschluf3-
zahlungen aus Veranlagungen friiherer Jahre und die da-
mit verbundenen Anpassungen der Vorauszahlungen aus-
schlaggebend. Ferner ist 1973 im Aufkommen der beiden
genannten Steuern auch der Stabilititszuschlag gemif3 dem
Stabilitdtszuschlagsgesetz (Art. 4 des Steueridnderungs-

gesetzes vom 26. 6. 1973) enthalten, der als befristeter, nicht
riickzahlbarer Zuschlag zur Einkommen- und Kborper-
schaftsteuer im oberen Einkommensbereich erhoben wird.
Betroffen waren erstmals die Einkommen- und Korper-

schaftsteuervorauszahlungen im September 1973. Bis zum’

Jahresende 1973 sind als Stabilitdtszuschlag in der Ein-

: Bruttoemkommen Brutto- Netto-
Volkseinkommen aus unselbstindiger Arbeit lohn- und -gehaltsumme
H a{lé;)h;h je Einwohner | je Erwerbstatigen je durchschnittlich beschiftigten Arbeitnehmer
jahr jahrlich bzw. Zu- jahrlich bzw. Zu- jahrlich bzw.] monat- Zu- monat- Zu- monat- Zu-
halbjihrlich wachst) halbjihrlich wachs!) halbyshrhich lich wachs!) lich wachs!) lich wachs!)
DM % DM % DM % DM | % DM %
Jahreszahlen
1970 8725 + 13,8 19 844 + 13,5 15 877 1323 I + 151 1148 + 14,7 888 + 12,2
1971 9527 + 92 21 909 + 104 17 870 1489 + 12,6 - 1284 + 11,8 976 + 98
1972 10 292 + 80 23 984 + 95 19 651 1638 + 10,0 1404 + 9,3 1067 + 93
1973 11 502 + 11,8 26 936 + 12,3 22185 1849 + 12,9 1572 + 12,0 1153 + 81
Halbjabreszahlen
1971 1.Hij. 4528 + 10,4 10 410 + 11,2 8 570 1428 + 13,7 1231 + 13,2 947 + 98 !
2.Hj. 4998 + 83 11 497 + 98 9297 1 550 + 11,6 1336 + 10,7 1004 + %3 s
1972 1.Hj. 4 888 + 80 11 413 + 9,6 9 415 1569 + 99 1346 + 94 1050 + H,9 i 5
2.Hj. 5 403 + 8,1 12 567 + 94 10 232 1705 + 10,1 1 460 + 93 1085 + 79
1973 L.H;j. 5 507 + 12,7 12918 + 13,2 10 601 1767 + 12,6 1503 + 11,6 1125 + 72
2.Hj. 5994 + 10,9 14 015 + 11,8 11 579 j 1930 + 13,2 1641 + 12,4 1180 + 88

kommen- und Kérperschaftsteuer rd: 1/2 Mrd. DM gezahlt =~ ~

worden.

Der Anstieg der Nettoeinkommen aus Unter-
nehmertiatigkeit und Vermégen im Jahr 1973

(+ 5Y/2%b0) setzt sich aus einer Zunahme der entnommenen

Gewinne und Vermigenseinkommen der privaten Haus-
halte (+ 8!/2%) und des Staates (+ 11%g) sowie einer Ab-
nahme der nichtentnommenen Gewinne der Unternehmen

(— 31%) zusammen. Die Zunahme der entnommenen c

Gewinne und Vermoigenseinkommen der- privaten Haus-

halte war wesentlich geringer als in den vorangegangenen , ’

Jahren (1971 + 104/2%, 1972 + 13Y/2%0); dabei spielt u. a.
der kriftige Anstieg der Zinsen auf Konsumentenschulden,
um die die entnommenen Gewinne und Vermodgenseinkom-
men in dieser Darstellung saldiert sind, eine Rolle. Die
Einkommen des Staates, die 1972 infolge von Zinsausféllen
aus dem Bestand an amerikanischen Schatzpapieren und
Gewinnausfillen bei Bundespost und Bundesbank, die ihre
Uberschiisse an den Bund abfithren, stark abgenommen

hatten (— 20Y/2%), nahmen im Berichtsjahr um 11% zu.

Dieser Anstieg ist allerdings nahezu ausschlieBlich auf den
Ankauf von Mobilisierungstiteln der Bundesbank durch
die Sozialversicherungstriger zuriickzufiihren; das Disagio
(die Differenz zwischen dem Abgabe- und dem Nennwert
der Papiere) in Hohe von 0,6 Mrd. DM wird nach den
Konzepten der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen
als Vermbgenseinkommen behandelt. Auf die nichtent-
nommenen Gewinne der Unternehmen, die — wie auch
schon in den beiden vorangegangenen Jahren — abgenom-
men haben (— 31%), wird im Abschnitt {iber die Ersparnis
und Vermogensbildung eingegangen.

IV. Laufende Einnahmen und Ausgaben
und Investitionen des Staates

Die gesamtwirtschaftliche Situation des Staates (Gebiets-

korperschaften und Sozialversicherung) ist im Jahre 1973
folgendermaflen gekennzeichnet:

Die laufenden Einnahmen haben deutlich stirker zu- |
genommen als die laufenden Ausgaben. Der Anstieg

betrug 18% bei den laufenden Einnahmen und 141/2%

bei den laufenden Ausgaben. Verglichen mit der Ent-
wicklung des Vorjahres hat sich das Wachstum der lau- ~ .
fenden Einnahmen erheblich, das Wachstum der lau-

fenden Ausgaben dagegen nur unbedeutend vergréSert

(1972 + 10'/2% bzw. -+ 14%). Bei der Entwicklung der *
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laufenden Einnahmen ist u.a. die besondere Buchungs-
weise des Konjunkturzuschlages in den Volkswirtschaft~
lichen Gesamtrechnungen zu beachten, der — wie weiter
unten ausgefilhrt — im Zeitraum der Erhebung in die
Steuereinnahmen einbezogen und im Zeitraum der Riick-
erstattung davon abgesetzt worden ist. Wiirde man die
Erstattung des Konjunkfurzuschlags nicht in den Steuer-
einnahmen des Jahres 1972 beriicksichtigen, ergidbe sich
im Jahr 1973 ein Anstieg der laufenden Einnahmen um
16%. Auch in dieser Abgrenzung der laufenden Ein-
nahmen wire also ihr Zuwachs griéfler als der der lau-
fenden Ausgaben. Im Vergleich zu der Entwicklung des
Bruttosozialprodukts (+ 11!/2%) hatten sowohl die lau-
fenden Einnahmen als auch die laufenden Ausgaben
hohere Zuwachsraten aufzuweisen.

Die Bruttoanlageinvestitionen des Staates, die sich im
Jahre 1972 vermindert hatten (— 2%2%), nahmen 1973
wieder zu (+ 3Y2%). Die vom Staat geleisteten Ver-
moigensiibertragungen stiegen 1973 um 11% und damit
etwa gleich stark wie im Vorjahr. Bruttoanlageinvesti-
tionen und geleistete Vermégensiibertragungen zusam-
men (+ 6% nahmen deutlich weniger zu als die lau-
fenden Ausgaben.

Der Finanzierungsiiberschufl des Staates (Verdnderung
der Forderungen abziiglich Verdnderung der Verbind-
lichkeiten) belief sich auf rd. 132 Mrd. DM; im Vorjahr
hatte dagegen noch ein Defizit von rd. 1 Mrd. DM be-
standen. Ohne Beriicksichtigung der Erstattung des
Konjunkturzuschlages hitte sich im Jahre 1972 ebenfalls
ein Finanzierungsiiberschufl (in Héhe von 4!/ Mrd. DM)
ergeben.

Die relativ starke Zunahme der laufenden Ein-
nahmen im Jahre 1973 (+ 18%) beruhte einerseits auf
der Entwicklung der Steuern, die rd. 60%, der gesamten
laufenden Einnahmen ausmachen und sich — in der Ab-
grenzung der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen’—
um 18%s erhéhten, andererseits auf einer prozentual fast
gleich kriftigen Zunahme (+ 18Y/2%) der Sozialversiche-
rungsbeitrige, auf die rd. ein Drittel der gesamten lau-
fenden Einnahmen entfallen. Die sonstigen laufenden Ein-
nahmen, die der Staat empfangen hat (Einkommen aus
Unternehmertitigeit und Vermégen, Verwaltungsgebiihren,
Zahlungen aus dem Ausland u. d.), haben — verglichen

- mit der Gesamtsumme der laufenden Einnahmen — unter-

.

durchschnittlich (4 13'/2%) zugenommen. Innerhalb der
sonstigen laufenden Einnahmen war die Entwicklung je-
doch unterschiedlich. So nahmen z. B. die laufenden Uber-
tragungen aus dem Ausland aufgrund vermehrter Zah-
Iungen der Europidischen Gemeinschaften im Rahmen
der europdischen Marktordnungen relativ stark zu (um
ein knappes Filinftel). Der gréoBte Posten dieser Einnahmen-
gruppe, die Einkommen aus Unternehmertétigkeit und
Vermogen, wies eine Zuwachsrate von knapp 15% auf.
Hierbei ist zu beriicksichtigen, daB in die Vermoégens-
einkommen der Sozialversicherung Diskontertrige von
mehr als einer halben Milliarde einbezogen wurden, die
sich durch den Ankauf von Mobilisierungspapieren der
Bundesbank seitens der Sozialversicherung im Zusammen-
hang mit dem Stabilititsprogramm der Bundesregierung
im Jahre 1973 ergeben haben. Ferner war ein relativ hoher
Ausgleichsposten fiir die in den Volkswirtschaftlichen Ge-
samtrechnungen unterstellten Bankgebilihren zu bertick-
sichtigen. Ohne diese Betrige hitte sich nur ein minimaler
Zuwachs ergeben, vor allem dadurch, da die Deutsche

" Bundesbank infolge ihres Aufwertungsverlustes von 1971

auch 1973 keinen Gewinn an den Bund abfiihrte und die
Zinseinnahmen des Bundes infolge Abnahme des Bestan-

" des an amerikanischen Schatzpapieren in Auswirkung des

Devisenausgleichsabkommens fiir die Jahre 1971/73 zuriick-

_ gingen.

Die Angaben iiber die Entwicklung der Steuern (die
in dieser Darstellung nicht die als Vermégensiibertragung

verbuchte Erbschaftsteuer u. 4. einschlieBen) sind — wie
in allen Jahren seit 1970 — im Jahre 1973 relativ stark
durch die Behandlung des Konjunkturzuschlags zur Lohn-
steuer, zur veranlagten Einkommensteuer und zur Kérper-
schaftsteuer in den Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnun-
gen beeinflufit. Der Konjunkturzuschlag, der von August
1970 bis Juni 1971 erhoben worden war, stellt zwar im
Sinne der Abgabenordnung keine Steuer dar; da er jedoch
6konomisch wie eine besondere Art Vorauszahlung von
Steuern wirkt, wird er in den Volkswirtschaftlichen Ge-
samtrechnungen in die Steuereinnahmen einbezogen. Dem-
entsprechend wird seine Riickzahlung, die bis auf Rest-
betrdge vornehmlich im Jahre 1972 erfolgte, als eine ver-
minderte Steuerzahlung seitens der Empfiénger des zu-
riickgezahlten Konjunkturzuschlages angesehen. Bei® Ein-
beziehung dieser zuriickgezahlten Betrdge in das Steuer-
aufkommen des Jahres 1972 wiirde die Zunahme der
Steuereinnahmen im Jahre 1973 159%. statt der oben-
genannten 18 % betragen. Hierbei ist zu bemerken, daf} in
dem Nachweis iiber die Steuereinnahmen auch der aus
stabilitdtspolitischen Griinden ab Mitte des Jahres er-
hobene Zuschlag zur Lohnsteuer sowie zur veranlagten
Einkommen- und Koérperschaftsteuer (Stabilitdtszuschlag —
rd. 1,6 Mrd. DM) und die aus den gleichen Griinden er-
hobene Investitionssteuer (0,3 Mrd. DM) enthalten sind.

Diese SondermaBinahmen bewirkten eine Aufkommens-
steigerung um rd. 1%,. Eine weitere Besonderheit in dem
Nachweis der Steuern in den Volkswirtschaftlichen Ge-
samtrechnungen besteht darin, daB die Einnahmen aus
der Lohnsteuer nicht — wie die kassenméifigen Steuer-
zahlen — um Arbeitnehmersparzulagen, die ab Anfang
Januar 1971 auf Grund des Dritten Vermdégensbildungs-
gesetzes aus dem Lohnsteueraufkommen gezahlt werden,
gekiirzt sind. Ferner ist zu erwidhnen, daB die Abschép-
fungsbetridge bei Preisausgleichsmafinahmen u. . und Zoll-
anteile, die den Europiischen Gemeinschaften ab Januar
1971 als eigene Mittel zur Verfiigung stehen, weiterhin als
Steuereinnahmen des Sektors Staat (und entsprechend auf
der Ausgabenseite als laufende Ubertragung des Staates
an die Ubrige Welt) nachgewiesen werden. — In der Dar-
stellung der Volkswirtschaftlichen. Gesamtrechnungen
nahm im Berichtszeitraum das Aufkommen — jeweils
einschl. des Stabilitdtszuschlages — an Lohnsteuer um
knapp ein Drittel (+ 31°%), an veranlagter Einkommen-
steuer um etwas mehr als ein Viertel (4 26%Y2%b6) und an
Korperschaftsteuer um knapp die Hilfte (+ 46°%) zu.

Wiirde man den zurilickgezahlten Konjunkturzuschlag im
Jahre 1972 nicht als Steuermindereinnahmen nachweisen,
ergibe sich bei der Lohnsteuer ein Anstieg von 221/:2%
(ohne Stabilitdtszuschlag von knapp 22!/2 %), bei der ver-
anlagten Einkommensteuer von 18'/2% (ohne Stabilitéts-
zuschlag von 141!/2 %) und bei der Korperschaftsteuer von
33!/3%s (ohne Stabilititszuschlag von 28 %). Der — auch
bei Nichtberiicksichtigung des zuriickgezahlten Konjunk-
turzuschlages sowie des Stabilitdtszuschlages — starke
Zuwachs der Korperschaftsteuer und verhiltnismiBig
hohe Anstieg der veranlagten Einkommensteuer beruht in
erster Linie auf erhthten Vorauszahlungen sowie auf gro-
Beren Abschlufizahlungen aus Veranlagungen friiherer
Jahre. Bei der ebenfalls erheblichen Zunahme der Ein-
nahmen aus der Lohnsteuer spielten die gestiegenen Tarif-
und Effektivverdienste sowie die Wirkungen der Steuer-
progression die entscheidende Rolle. Von den diibrigen
aufkommensstarken Steuern hatten die Einnahmen aus
der Gewerbesteuer den stirksten Zuwachs aufzuweisen
(+ 19°%). Die Einnahmen aus den Steuern vom Umsatz
(Mehrwertsteuer einschl. Investitionssteuer und Einfuhr-
umsatzsteuer) nahmen um 6 % zu. Zu dem im Vergleich
zum nominellen Zuwachs des Sozialprodukts schwicheren
Anstieg der Umsatzsteuern kommen u. a. das Auslaufen
der Steuer auf den Selbstverbrauch nach dem Umsatz-
steuergesetz mit dem Jahre 1972 sowie die iiberdurch-
schnittlich starke Zunahme der — weitgehend umsatz-
steuerfreien — Ausfuhr zum Ausdruck. Die Verbrauch-
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Tabelle 12: Laufende Einnahmen und Ausgaben, Ersparnis und Investitionen des Staates.

Vorliufiges Ergebnis
Laufende Einnahmen Laufende Ausgaben Vermdgens- Fi
darunter darunter . ubertragungen Brutto- zie:-ﬂing-s-
© fahr Sozidlver Renten, Pensionen, El('ssrgnins Abschrei- anlage- (Ssalg(;3
. . £ -, Unterstutzungen, - bungen + nvesti- p. 8 bis
Halbjahr Insgesarnt Steuern sxche-_ insgesamt |  Subventionen . 3. Staats- | —Sp. 4) empf:r(x’?l S gacglteistet tionen2) | 10 - Sp.
rungs . verbrauch 11 und 12)
betirige!) zusam- | an private gen
men Haushaite .
1 2 3 4 5 | 6 7 8 9 10 11 12 13
- Jahreszahlen ,
Mill. DM - o
1970 256 750 158 170 82 760 216 950 101 560 86 900 | 109040 39 800 3670 2520 13190 29510 | + 3290 -
1971 292 110 178 850 94940 | 250350 112 630 97 100 130 630 41 760 4330 2730 15910 31380 | + 1530 '
1972 323 140 195 730 108 220 284 820 129 670 110 060 146 930 38 320 4 980 3790 17 570 30630 | — 1110
1973 381640 | 231410 128 430 | 326 300 147 030 123 490 169 700 55 340 5530 3740 19 530 31660 | + 13 420 .
Veranderung gegenuber dem Vorjahr in % . ,
1970 4 11,0 + 76 + 18,6 4- 11,6 + 8,4 + 8,1 + 14,6 + 79 + 21,1 + 26,6 + 14,6 + 26,2 X * \ b
1971 + 13,8 + 13,1 + 14,7 + 15,4 + 10,9 + 11, 4 19,8 + 49 + 18,0 + 83 + 20,6 + 6,3 X Pl
1972 + 10,6 + 94 + 14,0 + 138 + 15,1 + 13,3 + 12,5 — 8,2 + 15,0 + 38,8 + 10,4 — 24 X R
1973 + 18,1 + 18,2 + 18,7 + 14,6 + 13,4 + 12,2 + 15,5 + 44,4 + 11,0 — 1,3 + 11,2 + 34 X
1960 = 100 :
1970 240 229 267 254 241 231 265 183 322 170 265 311 X
1971 273 259 306 293 267 258 318 192 380 184 320 331 X
1972 301 284 349 333 | 308 293 357 176 437 256 354 323 X
1973 356 335 414 382 349 328 413 254 485 253 393 334 X
’ Halbjahreszahlen
Mill. DM |
1971 1.Hj. 138570 84 280 45 430 118 710 54 580 47 650 60 470 19 860 2080 1 400 6130 14210 | + 3000
2.H;. 153 540 94 570 49 510 131 640 58 050 49 450 70 160 21 900 2250 1330 9780 17170 | — 1470
1972 1.Hj. 148 860 88 180 51 550 135 400 62970 54 110 68 280 13 460 2420 1 440 7470 13920 { — 4070
2.Hj. 174 280 107 550 56 670 149 420 66 700 55 950 78 650 24 860 2560 2350 10 100 16710 | + 2960 {
1973 1.H;j. 177790 | 105930 61380 | 151810 69 220 58 920 77920 1 25980 26%0 1930 7 960 14250 | + 8390 |*
2.Hj. 203 850 125 480 67 050 174 490 77 810 64 570 91 780 29 360 2 840 1810 11 570 17410 | + 5030
Verinderung gegenﬁbér dem entsprechenden Halbjahr des Vorjahres in %
1971 1.Hj. + 17,7 + 179 4+ 15,0 + 16,5 + 11,2 + 10,6 + 21,9 + 25,5 + 18,2 + 14,8 + 27,7 + 174 X R
2.Hj. + 10,4 + 91 + 14,5 + 14,4 + 10,6 12, + 18,1 — 8,6 178 + 2,3 + 16,6 — 1,4 X ;“’
1972 1.Hj. + 74 + 4,6 + 13,5 + 14,1 + 15,4 + 13, + 12,9 — 32,2 + 16,3 + 2,9 + 21,9 — 2,0 X . "a
2.Hj. + 13,5 + 13,7 + 14,5 + 13,5 + 14,9 + 13, + 12,1 + 13,5 + 13,8 + 76,7 + 33 — 2,7 X Ay
tl ~gh
1973 1.H;j. + 19,4 + 20,1 + 19,1 + 12,1 + 9,9 + 8, + 14,1 + 93,0 + 11,2 + 34,0 + 6,6 + 24 X * Uﬁ
2.Hj. + 17,0 + 16,7 + 18,3 + 16,8 + 16,7 + 15, + 16,7 + 18,1 + 10,9 | —23,0 + 14,6 + 4,2 X c
[
T
1) Einschl. unterstellter Einzahlungen in fiktive Pensionsfonds fur Beamte. — 2) Ohne Guter fur militarische Zwecke und ohne Wohnungsbau. . ;'
!
steuern erhthten sich um 13%/2%b; insbesondere stiegen gaben war etwa gleich gro8 wie im Vorjahr (+ 14 /o). . A
die Einnahmen aus der Mineralél- und der Tabaksteuer Dagegen hat sich das Wachstum des Staatsverbrauchs (1972 O
betrichtlich an. + 121/2%/), dessen Entwicklung bereits im Abschnitt II'' e
Der Anstieg der Sozialversicherungsbei- niher dargestellt wurde, erhéht, wihrend der Zuwachs der o
laufenden Ubertragungen schwicher war als im Vorjahr 4

tridge (+ 18!/:%) war in der Berichtsperiode stirker als
im Vorjahr (1972 + 149%). Fiir diese Entwicklung war in
erster Linie das verstirkte Wachstum der Bruttolohn- und
-gehaltsumme mafBgebend. Aufkommenserhohend wirkten
sich ferner einige gesetzliche Anderungen aus, wie die
Heraufsetzung der Beitragsbemessungsgrenzen in den
Rentenversicherungen, in der sozialen Krankenversiche-
rung und in der Arbeitslosenversicherung ab Anfang 1973
sowie Erhohungen des Beitragsatzes in der Rentenversiche-
rung der Arbeiter und Angestellten zum gleichen Zeit~
punkt. In Anlehnung an die letzteren MaBnahmen wurden
auch die in den Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen
enthaltenen unterstellien Beitriéige zu fiktiven Pensions-
kassen fiir Beamte des o6ffentlichen Dienstes angehoben.
Von gewisser Bedeutung waren ferner Einnahmen aus
Umlagen, die von den Arbeitgebern zur Férderung des
produktiven Winterbaues auf Grund des 2. Gesetzes zur
Anderung und Erginzung des Arbeitsférderungsgesetzes
vom 19. 5. 1972 erhoben werden. .

Die laufenden Ausgaben des Staates nahmen
1973 — wie eingangs erwahnt — um 14'/2% und damit
schwicher zu als die laufenden Einnahmen (+ 18 %). An
der Zunahme der laufenden Ausgaben war der Staats-
verbrauch, auf den etwas mehr als die Hilfte aller Aus-
gaben entfillt, mit einem Zuwachs von 152 %s beteiligt.
Die laufenden Ubertragungen, wie Renten, Pensionen,
Unterstiitzungen, Subventionen u. i., die knapp die Hilfte
aller Ausgaben ausmachen, erhdhten sich um 132 %. Die
grofenmiiBig weniger ins Gewicht fallenden Zinsausgaben
stiegen um 16'/2% an. Der Zuwachs der laufenden Aus-

f

(1972 + 15%y).

Der an die privaten Haushalte flieBende Teil
der laufenden Ubertragungen erhdhte sich um
129% und nahm damit weniger zu als im Vorjahr (1972
=4 13/3 %), in dem einige Sondereinfliisse fiir die Entwick-
lung von Bedeutung gewesen waren. So waren z. B. die

Krankenversicherungsbeitrige, die die Rentner in den’

Jahren 1968 und 1969 gezahlt hatten, im Jahre 1972 in
Héhe von mehr als 1 Mrd, DM zuriickgezahlt worden.

AuBerdem hatten sich die Ausbildungsbeihilfen auf Grund.

des ab Oktober 1971 geltenden Bundesausbildungsférde-
rungsgesetzes, das die bis dahin geltenden gesetzlichen
Bestimmungen einschl. der Regelungen nach dem Hon-
nefer Modell abléste, auBergewdhnlich stark erhéht. Als
weitere Ursache fiir die relativ kraftige Zunahme der lau-
fenden Ubertragungen im Jahre 1972 ist ferner die vor-

gezogene  Erhdhung der Bestandsrenten ab Juli 1972 um,

9,5% auf Grund des 15. Rentenanpassungsgesetzes vom
Oktober 1972 zu nennen. Fiir die Entwicklung der laufen-
den Ubertragungen an private Haushalte im Jahre 1973
war u., a. die Anpassung der Renten aus den Renten-
versicherungen der Arbeiter und Angestellten sowie der
knappschaftlichen Rentenversicherung auf Grund des 16.
Anpassungsgesetzes ab Juli 1973 in Héhe von 11,35 % von
Bedeutung. Eine Rolle spielte ferner, da im Berichtsjahr
erstmals Zahlungen an die privaten Haushalte zur Forde-
rung des produktiven Winterbaues auf Grund des bereits
genannten geéinderten und ergénzten Arbeitsférderungs-
gesetzes geleistet wurden. Nach diesem Gesetz erhalten
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" Arbeiter in Betrieben des Baugewerbes, dié bei witte-

rungsbedingtem Arbeitsausfall Anspruch auf Schlecht-
wettergeld haben, bei Weiterarbeit 2 DM fir jede Arbeits-
stunde. Neben diesen als ,Wintergeld“ bezeichneten Lei-
stungen erhdhten sich jedoch auch noch die Schlecht-
wettergeldzahlungen infolge gestiegener Bauarbeiterlohne
sowie vermehrter Ausfalltage wegen des ungiinstigen Wet-
ters im vierten Quartal des Berichtsjahres. Uberproportio-
nal stiegen ferner die Leistungen der gesetzlichen Kran-
kenversicherung, der Sozialhilfe und vor allem der Alters-
hilfe fir Landwirte (letztere auf Grund der Erhéhung des
Altersgeldes ab Oktober 1972). Die Pensionen und Kriegs-
opferrenten nahmen dagegen nur unterdurchschnittlich zu.
Die Entwicklung der Kriegsopferrenten und der nach Arti-
kel 131 des Grundgesetzes zu zahlenden Pensionen wurde
u. a. durch die abnehmende Zahl der Anspruchsberechtig-
ten beeinfluflit. An Kindergeld wurde — u. a. infolge sin-
kender Geburtenziffern — weniger gezahlt als im Vorjahr.

Die Unternehmen erhielten 1973 vom Staat 13,4
Mrd. DM an laufenden Ubertragungen (Subventionen).
Das waren 22 % mehr als im Vorjahr. Diese relativ hohe
Zuwachsrate beruhte zu einem groBen Teil auf verstirk-
ten Zahlungen an die Deutsche Bundesbahn, die im Be-
richtsjahr erstmals Zuschiisse zu den Zinsausgaben fir
Fremdmittel, die zu Investitionszwecken aufgenommen
worden sind, und groBere Liquiditédtszuschiisse als im Vor-
jahr empfing. Aulerdem wurden mehr Zahlungen im Rah-
men der europdischen Marktordnungen geleistet, wie z. B.
fir die Verwendung bzw. Verarbeitung von -Magermilch,
fir AbbaumaBnahmen u. 4. m. Die Leistungen an die

. Landwirtschaft fiir die Folgen der DM-Aufwertung von
. 1969 und die Erstattungen bei der Ausfuhr landwirtschaft-

licher Erzeugnisse lagen jedoch unter dem Niveau des
Vorjahres.

Die laufenden Ubertragungen an die tibrige Welt
wiesen 1973 innerhalb der gesamten laufenden Ubertra-
gungen eine ebenfalls kriiftige Zunahme auf (+ 17Y/2%,).
Fiir diese Entwicklung waren weitgehend erhéhte Zah-
lungen an den Haushalt der Europidischen Gemeinschaften

auf Grund des von den Europiischen Gemeinschaften be- °

schlossenen vierten Nachtragshaushaltes mafBgebend, der
fiir den Bund zusitzliche Ausgaben von 900 Mill. DM

nach sich zog.

Die Bruttoanlageinvestitionen des Staates

. nahmen — wie bereits erwihnt — nach einem Absinken

im Jahr 1972 im Berichtsjahr wieder zu (1973 + 3Y2%
gegeniiber 1972 — 21/2 %), Die in den Bruttoanlageinvesti-
tionen enthaltenen Bauten, die rd. 80 % der Bruttoanlage-
investitionen des Staates ausmachen, erhéhten sich um
3%, Da der Preisanstieg der Bauten rd. 5'/2 % ausmachte,
haben die realen (d. h. preisbereinigten) Bauinvestitionen
des Staates auch im Berichtsjahr abgenommen. Es sei be-

'merkt, daB die Zuwachsraten fiir -die Bauinvestitionen

anhand von Unterlagen der Bauberichterstattung und
ahnlichen Quellen ermittelt wurden und nicht die der
kassenmifBligen Bauausgaben des Staates darstellen.

Die vom Staat geleisteten Vermdgensiiber-
tragungen erhéhten sich im Berichtsjahr um 11 %.

" Innerhalb der einzelnen Arten von Ubertragungen war

jedoch die Entwicklung unterschiedlich. So nahmen z. B.
die Investitionszuschiisse und die Wohnungsbauprémien um
rd. ein Fiinftel zu, wihrend sich der Betrag der den priva-
ten Haushalten gewihrten Sparprimien verminderte. Die
Vermogensiibertragungen, die der Staat empfangen
hat, verringerten sich im Berichtszeitraum nur wenig.
Dies lag u. a. daran, dafBl auf Grund des Rentenreform-
gesetzes vom Oktober 1972 im Jahre 1972 Beitragsnach-
entrichtungen von privaten Haushalten von knapp 1 Mrd.
DM entrichtet worden waren, denen im Jahre 1973 Bei-
tragsnachentrichtungen von etwas mehr als 0,7 Mrd. DM
gegeniiberstanden. Auflerdem hatten die Einnahmen aus
der Erbschaftsteuer das AusmaB des Vorjahres  nicht
ganz erreicht.

4
N

Wie eingangs erwidhnt, ergab sich 1973 ein Finan-
zierungsiiberschuf von 13! Mrd. DM. Im Jahr
1972 hatte dagegen noch ein Finanzierungsdefizit von etwas
mehr als 1 Mrd. DM bestanden. Ohne Beriicksichtigung
des Konjunkturzuschlages hitte sich 1972 allerdings ein
Finanzierungsiiberschufl von 4!/2 Mrd. DM ergeben. Der
Finanzierungssaldo im Jahre 1973 setzte sich zusammen
aus einem Uberschuf3 bei der Sozialversicherung in Hghe
von rd. 13 Mrd. DM und einem Uberschul bei den Ge-
bietskdrperschaften in H6he von knapp /2 Mrd. DM. Im
Jahre 1972 hatte dagegen nur die Sozialversicherung einen
Finanzierungsiiberschufi aufzuweisen (8,7 Mrd. DM), wih-~
rend die Gebietskorperschaften mit einem Defizit abge-
schlossen hatten (9,8 Mrd. DM einschlieBlich bzw. 4,2 Mrd.
DM ohne Beriicksichtigung des Konjunkturzuschlages). Es
sei erwdhnt, daB bei der Errechnung dieser Salden auf
der Ausgabenseite die Bauaufwendungen in produktions-
méfBiger Abgrenzung einbezogen sind.

V. Verfiigbares Einkommen der privaten
Haushalte und seine Verwendung

Dasverfiigbare Einkommen der privaten Haus-
halte (ohne nichtentnommene Gewinne) erhdhte sich 1973
um 9Y2%,. Der Anstieg war etwas weniger stark als im
Vorjahr (+ 11°%). Dabei ist zu beachten, daB 1972 die
Riickzahlung des Konjunkturzuschlags erfolgte; infolge-
dessen sind 1972 sowohl die Nettoeinkommen aus unselb-

Tabelle 13: Verfiighares Einkommen der privaten ‘
Haushalte!) nach Einkommensarten

Vorliufiges Ergebnis
Verfugbares %bzuglich H
Einkommen : nsen auf
ohne nicht- I;(Igrt;%clg E:tag\r;i‘:?; Laufende | Konsumen-
Jahr entnommene| | o | 08 Ver. Uber-  [tenschulden,
Halbjahr |Gewinne der stindiger | mGgensein- | Fagungen nichtzu-
Einzelun- Arb eglt k og 2y | vom Staat |rechenbare
ternehmen mmen?) Uber-
u. 4.2). tragungen
Jahreszahlen
Mill. DM
1970 426 860 241 650 114 640 ° 85 990 15 420
1971 472 100 267 490 126 700 95 980 18 070
1972 523 980 291 900 143 850 108 880 20 650
1973 572 790 317 270 157 610 121 970 24 060
Verinderung gegenuber dem Vorjahr in % .
1970 X + 14,8 X + 79 + 21,8
1971 + 10,6 + 10,7 + 10,5 + 11,6 + 17,2
1972 + 11,0 + 9,1 -+ 13,5 + 13,4 + 14,3
1973 + 93 + &7 + 46 + 12,0 + 16,5
1960 = 100
1970 226 225 241 231 437
1971 250 249 266 258 512
1972 278 272 302 293 585
1973 304 296 331 328 682
' % des verfugbaren Einkommens
1970 100 56,6 26,9 20,1 ‘3,6
1971 100 56,7 26,8 20,3 3.8
1972 100 55,7 27,5 20,8 3,9
1973 100 55,4 27,5 21,3 4,2
Halbjahreszahlen
Mill. DM
1971 1. Hj. | 222060 129 250 54 030 47 160 8380
2.Hj. | 250040 138 240 72 670 48 820 9690
1972 1. Hj.| 249 260 142730 62 500 , 53640 9 610
2.Hj. |, 274720 149 170 81 350 55240 | ' 11040
1973 1. Hj.| 272190 154 080 71 030 58 300 11220
2.Hj. | 300600 163 190 86 580 63 670 *12 840
Verinderung gegénuber dem entsprechenden Harb]ahr des Vorjahres in %
1971 1, Hj. + 11,0 + 11,3 + 13,4 + 10,3 + 29,5
2. Hj. + 10,2 + 10,1 + 10,8 3 12,9 + 9,0
1972 1. Hj. + 12,2 + 10,4 + 15,7 + 13,7 + 14,7
2. Hj. + 99 + 79 + 11,9 + 13,2 + 13,9
1973 1L.Hj.{ + 92 + 8,0 + 13,6 + 87 | +168
2. Hj. + 8,4 + 94 + 6,4 + 15,3 + 16,3

1) Einschl. privater Organisationen ohne Erwerbscharakter. — 2) Die Angaben fur
den Zeitraum ab 1970 sind infolge der Revision der Finanzierungsrechnung der
Deutschen Bundesbank mit denen fur die Zeit vor 1970 nicht vergleichbar.
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sténdiger Arbeit als auch die enthommenen Gewinné und
Vermoégenseinkommen der privaten Haushalte um 3,5 Mrd.
DM (fiir den Konjunkfurzuschlag zur Lohnsteuer) bzw.
1,5 Mrd. DM (fiir den Konjunkturzuschlag zur veranlagten
Einkommensteuer) 1972 erhéht nachgewiesen. Ferner sei
darauf hingewiesen, dafl im Jahr 1973 erstmals der sog.
Stabilitdtszuschlag fiir Einkommen {iber 24 500 DM (bzw.
in Splittingfillen 49 000 DM) eingefiihrt wurde, der — wie
bereits erwahnt — zu einer zusdtzlichen steuerlichen Be-
lastung der privaten Haushalte in Héhe von rd. 1 Mrd. DM
fihrte.

Unter den drei bei der Darstellung der Haushaltsnetto-
einkommen unterschiedenen Nettoeinkommens-
arten erhohten sich die Nettoeinkommen aus unselb-
stéindiger Arbeit um 8!/:2%, die entnommenen Gewinne
und Vermdgenseinkommen (vor Abzug der Zinsen auf
Konsumentenschulden) um 9%/2% und die laufenden Uber-
tragungen vom Staat (nach Abzug der Lohnsteuer auf Pen-
sionen) um 12 %, (gegeniiber 1972). Im Vergleich zur Ent-
wicklung im Vorjahr hat sich die Zunahme aller drei
unferschiedenen Einkommensarten abgeschwicht. Dabei
ist — wie bereits erwdhnt — zu Dberiicksichtigen, daB

Tabelle 14: Verwendung des verfiigbaren Einkommens
der privaten Haushalte?)

Vorliufiges Ergebnis
Verfugbares i
Einkommen Ersparnis
ohne ohne .
Jahr nichtent- | Privater nichtent- E‘Chtem'
Halbjahr nommene Ver- nommene 8:3;?:: :
insgesamt %:Y]‘a‘::.e brauch insgesamt «Gdgyl‘i?:f der Ein-
zelunter- zelunter- zelgnter-
nehmen nehmen | ¢ xénze)n
u. 4.2) u. 4.2) U 4
Jahreszahlen
Mill. DM .
1970 442380 | 426860 | 369 010 73 370 57 850 15 520
1971 482530 | 472100 | 408710 73 820 63 390 10 430
1972 527 350 | 523980 | 447 670 79 680 76 310 3370
1973 Cen 572790 | 494 620 e 78 170 ces
Verinderung gegeniiber dem Vorjahr in %
1970 + 134 X + 10,8 + 28,5 X X
1971 -+ 9.1 + 106 | + 10,8 + 0,6 + 96 — 32,8
1972 + 93 + 11,0 + 95 + 79 + 20,4 — 67,7
1973 v + 93 + 10,5 AN + 24 N
1960 = 100
1970 218 226 214 242 359 109
1971 238 250 237 243 393 73
1972 260 278 260 263 474 24
1973 . 304 287 e 485 cel
% des gesamten verfigbaren Einkommens ’
1970 100 | 96,5 83,4 16,6 13,1 3,5
1971 100 97,8 84,7 15,3 13,1 2,2
1972 100 99,4 84,9 15,1 14,5 0,6
1973
% des verfiigbaren Einkommens ohne nichtentnommene Gewinne
1970 X 100 86,4 x 13,6 X,
1971 X 100 86,6 X 134 X
1972 X 100 85,4 X 14,6 X
1973 X 100 86,4 X 13,6 X
Halbjahreszahlen
Mill. DM
1971 1.H;j. . 222060 | 192390 29 670
2.Hj. . 250040 | 216320 33720
1972 L. Hi. . 249260 | 211070 38 190
2.Hj. . 274720 | 236 600 38 120
1973 1.Hj. . 272190 | 234910 37 280
2.Hj. . 300600 | 259710 40 890
Veranderung gegeniiber dem entsprechenden Halbjahr des Vorjahres in %,
1971 LH;. . + 11,0 + 11,7 + 6,6 .
. 2.Hj. . + 10,2 + 99 + 12,3
1972 1.Hj. + 12,2 + 97 + 28,7
2.Hj. + 99 + 94 + 13,0
1973 L.H;j. + 92 + 11,3 — 24
2.H;. + 94 + 938 + 7.3

1) Einschl. privater Organisationen ohne Erwerbscharakter. — 2) Die Angaben fur
den Zeitraum ab 1970 sind infolge der Revisionder Finanzierungsrechnung der Deut-
schen Bundesbank mit denen fur die Zeit vor 1970 nicht vergleichbar,

sich in den Zuwachsraten fiir das Nettoeinkommen aus
unselbstindiger Arbeit (1972 4+ 9%) und fir die ent-
nommenen Gewinne und Vermodgenseinkommen (1972
+ 131/29%) die Riickzahlung des Konjunkturzuschlags im
Vorjahr widerspiegelt. Die laufenden Ubertragungen vom
Staat hatten 1972 um 13%/2 % zugenomrhen; einige Griinde
fiir die recht hohe Zunahme im Vorjahr — u. a. Riickzah-
lung der Krankenversicherungsbeitriage der Rentner, Aus-
bildungsbeihilfen nach dem neuen Bundesausbildungsfor-
derungsgesetz, Wintergeld im Rahmen der Winterbaufor-
derung — sind im Abschnitt {iber die laufenden Ausgaben
des Staates bereits aufgefiihrt worden.

Um auf die Summe des verfligbaren Einkommens der
privaten Haushalte zu kommen, sind von den beschriebe-
nen Nettoeinkommen die Zinsen auf Konsumentenschul-
den und die den einzelnen Einkommensarten nicht zu-
rechenbaren Ubertragungen, wie Steuern im Zusammen-
hang mit dem Privaten Verbrauch, Strafen, der Saldo der
Schadenversicherungstransaktionen und der Saldo der
Einkommensiibertragungen der privaten Haushalte im
Verkehr mit der lbrigen Welt, abzuziehen. Dieser Ab -
zugsposten hat sich 1973 um 16'2% erhéht (1972
14Y/2%/p). Ausschlaggebend fiir die im Vergleich zur Ent-
wicklung der Nettoeinkommen betréchtliche Zunahme war
vor allem der Anstieg der Zinsen auf Konsumentenschul-
den, in dem sich insbesondere die scharfe Erhéhung der
Sollzinssdtze niederschlidgt. Die Heimatiiberweisungen der
ausldndischen Arbeitnehmer, die in den nichtzurechen-
baren Ubertragungen mit fast 8 Mrd. DM den grb8ten
Posten darstellen, nahmen u. a. aufgrund der gestiegenen

Tabelle 15: Nettosozialprodukt, verliighares Einkommen
in der Volkswirtschaft und seine Verwendung

Vorliaufiges Ergebnis
Saldo der Verwendung des verfiigbaren
Netto laufenden Einkommens
sozial- Ub:rt::— Ver- -
Jahr produkt zg“lzlisglf on fligbares
Halbjahr za Inlindern Ein- Privater Staats- .
Markt- und d(:: r kommen Ver- ver- Ersparnis
preisen fibrigen brauch brauch
Welt
Jahreszahlen
) Mill. DM
1970 610820 | — 9700 | 601120 369 010 109 040 123 070
1971 674990 | —11770) 663220 | 408710 | 130630 | 123880
1972 736090 | — 14290 721800 | 447670 | 146930 | 127 200
1973 822730 | — 16210 | 806 520 494 620 169 700 142 200

Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

1970 + 12,9 X + 12,8 + 10,8 + 14,6 + 17,3
1971 + 10,5 X + 10,3 + 10,8 + 19,8 + 0,7
1972 + 91 X + 838 + 95 + 12,5 + 2,7
1973 + 11,8 X + 11,7 + 10,5 + 15,5 + 11,8
1960 = 100
1970 221 X 219 214 265 204
1971 244 X 242 237 318 205
1972 266 X 264 260 357 211
1973 297 X 295 287 413 236
% des verfugbaren Einkommens
1970 101,6 1,6 100 61,4 18,1 20,5
1971 101,8 1,8 100 61,6 19,7 18,7
1972 102,0 2,0 100 62,0 20,4 17,6
1973 102,0 2,0 100 61,3 21,0 17,6
Halbjahreszahlen
Mill. DM
1971 1.H4. ¢ 321070 1 — 5520 315550 | 192390 60 470 62 690
2.Hj. | 353920 | — 6250 | 347670 | 216320 70 160 61190
1972 1.Hj. | 350270 | — 7040 | 343230 | 211070 68 280 63 880
2.Hj.{ 385820 | — 7250 378570 | 236 600 78 650 63 320
1973 1.Hj. | 395080 (— 7870 | 387210 | 234910 77 920 74 380
2.Hj. | 427650 | -— 8340 | 419310 | 259710 91780 67 820
Verinderung gegeniiber dem entsprechenden Halbjahr des Vorjahres in %
1971 1.Hj. | + 11,9 X + 11,7 + 11,7 + 21,9 + 34
2Hj. )] + 93 X + 9.1 + 9,9 + 18,1 — 2,0
19721.Hj. | + 91 X + 88 + 97 + 12,9 + 1,9
2Hj. ] + 9,0 X + 89 + 94 + 12,4 + 35
1973 1.Hj. | + 12,8 X + 12,8 + 11,3 + 14,1 + 16,4
2.Hj. + 10,8 X + 10,8 + 58 + 16,7 + 7,1
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Zahl ausliéndischer Arbeitnehmer erneut zu, und zwar
um 13Y/2%0 gegeniiber 1972,

Die privaten Haushalte gaben 1973 fiir den Privaten
Verbrauch 102 % mehr aus als im Vorjahr; die Er -
sparnis (ohne nichtentnommene Gewinne) erhéhte sich
nur relativ schwach (+ 2Y2%5). Im Vorjahr hatte dagegen
die Ersparnis, bei einem Anstieg des Privaten Verbrauchs
um 9Y2 %, um 20'/2%/e zugenommen. Es ist zu vermuten, daB3
1972 ein gréBerer Teil des zuriickgezahlten Konjunktur-
zuschlags in der Ersparnis der privaten Haushalte ver-
blieben ist und z. T. zu der beachtlichen Zunahme der Er-
sparnis im Jahr 1972 beigetragen hat. Die hohe Sparquote
des Jahres 1972, gemessen als Anteil der Ersparnis (ochne
nichtentnommene Gewinne) am verfiigbaren Einkommen
der privaten Haushalte (14,6 %), wurde 1973 nicht erzielt;
die Sparquote im Jahr 1973 (13,6 %) entsprach etwa den
entsprechenden Anteilen der Ersparnis am verfiigbaren
Einkommen der Jahre 1970 und 1971.

Neben der laufenden Ersparnis wirken sich im Finan-
zierungssaldo der privaten Haushalte auch die emp-
fangenen und geleisteten Vermogensiibertragungen aus.
Die geleisteten Vermégenslibertragungen, die im Vorjahr
vor allem aufgrund von Beitragsnachzahlungen an die
Rentenversicherungen und der hohen Zunahme der fiir
den Wohnungsbau aufgewendeten Mittel der Bausparer
um 30 % zugenommen hatten, erhéhten sich im Berichts-
jahr nur um 5'/2%. Die empfangenen Vermégensiibertra-
gungen stiegen dagegen 1973 um 10Y29%., Der Finanzie-
rungsiiberschufl der privaten Haushalte, der sich aus dem
Saldo der Ersparnis und dem Saldo der Vermégensiiber-
tragungen ergibt, nahm 1973 um 2!2%. zu. Im Vergleich
zu den vorangegangenen Jahren hat sich die Zunahme des
Finanzierungsiiberschusses der privaten Haushalte merk-
lick abgeschwiécht.

VI. Ersparnis und Vermoégensbildung

Das verftigbare Einkommen aller inlindischen
Sektoren hat 1973 in etwa dem gleichen MaBe (11'/2 %) zu-
genommen wie das Nettosozialprodukt zu Marktpreisen.
Der Anstieg des verfiigbaren Einkommens fiihrte zu einer
kraftigen Zunahme sowohl des letzten Verbrauchs (Pri-
vater Verbrauch und Staatsverbrauch) als auch der ge-
samtwirtschaftlichen Ersparnis. Im Gegensatz zu den bei-
den vorangegangenen Jahren erhohte sich der letzte Ver-
brauch und die gesamtwirtschaftliche Ersparnis 1973 in
etwa dem gleichen Mafle wie das verfiighare Einkommen.
In den Jahren 1971 und 1972 hatte dagegen die gesamt-
wirtschaftliche Ersparnis nahezu stagniert (1971 + /2%,
1972 + 2Y» %), wihrend die letzte Verwendung stiirker
als das vertfiigbare Einkommen zugenommen hatte.

Auf die differenzierte Entwicklung der Ersparnis
der einzelnen Sektoren ist in den worangegangenen Ab-
schnitten schon eingegangen worden: Die Ersparnis der
privaten Haushalte erhbhte sich 1973 gegeniiber dem Vor-
jahr relativ schwach (um 2 Mrd. DM bzw. 21/2%/¢), dagegen
nahm die Ersparnis des Staates im gleichen Zeitraum um
17 Mrd. DM (+ 44%/0) zu. Ausschlaggebend fiir diese Ent-

‘wicklung war vor allem die Erstattung des Xonjunktur-
zuschlages im Vorjahr, die 1972 zu einer entsprechend
niedrigeren staatlichen Ersparnis gefiihrt hatte (um 5,8
Mrd. DM, wovon rd. 5 Mrd. DM in Form von Riickzahlun-
gen und Steuerverminderungen auf private Haushalte ent-
flelen). Die nichtentnommenen Gewinne der Unternehmen
haben sich 1973 — wie schon seit einer Reihe von Jah-
ren — wiederum verringert (um 4 Mrd. DM). An dieser
Stelle sei bemerkt, daf3 die nichtentnommenen Gewinne als
Residuum im Verteilungskreislauf ermittelt werden, so daB
diese Grofe in besonderem MaBe statistische Fehler anderer
Positionen enthalten kann. In ihr schlagen sich ferner einige
Besonderheiten der in den Volkswirtschaftlichen Gesamt-~
rechnungen verwendeten Konzepte und Definitionen nieder,
wie z. B. das Konzept linearer Abschreibungen zu Wieder-

beschiaffungspreisen und der Nachweis fiktiver Vermogens-
{ibertragungen (u. a. im Zusammenhang mit der Eigenheim-
finanzierung).

Tabelle 16: Ersparnis und Vermogensbildung
in der Volkswirtschaft

Vorliufiges Ergebnis
Mill. DM
[ Jahr Alle Unter- Staat Private
Halbjahr Sektoren nehmen Haushaitel)
Jahreszahlen
Ersparnis?)3)
1970 123 070 25 420 39 800 57 850
1971 123 880 18 730 41 760 63 390
1972 127 200 12 570 38 320 76 310
1973 142 200 8 690 55 340 78 170
Saldo der Vermdgensubertragungen
1970 — 660 + 17 010 — 10 670 —~ 7000
1971 — 1340 + 18 710 — 13180 — 6870
1972 — 680 + 23370 — 13780 © — 10270
1973 — 700 + 25 570 — 15790 — 10480
Ersparnis einschl. Saldo der Vermégensubertragungen (Vermogensbildung)3)
1970 122 410 42 430 29130 50 850
1971 122 540 37 440 28 580 56 520
1972 126 520 35 940 24 540 66 040
1973 141 500 34 260 39 550 67 690
Nettoinvestitionen
1970 121 600 95 760 25 840 —
1971 123 430 96 380 27 050 —
1972 126 340 100 690 25 630 —
1973 132 910 106 780 26 130 —
Finanzierungssaldo3)
1970 + 810 — 53330 + 329 + 50 850
1971 ~— 890 — 58 940 + 1530 + 56 520
1972 + 180 — 64 750 - 1110 '+ 66 040
1973 4 8590 — 72 520 + 13420 -+ 67 690
Halbjahreszahlen
Ersparnis2)3)
1971 1. Hj. 62 690 13 160 19 860 29 670
2. H;j. 61190 5570 21900 33720
1972 1. H;j. 63 880 12 230 13 460 38 190
2. Hj. 63 320 340 24 860 38120
1973 1. Hj. 74 380 11 120 25 980 37280
2. Hj. 67 820 — 2430 29 360 40 890
Saldo der Vermdgensubertragungen
1971 1. Hj. — 910 + 7530 — 4730 — 3710
2. Hj. — 430 + 11 180 —~ 8450 — 3160
1972 1. H;j. — 350 + 10 240 — 6030 — 4560
2. Hj. — 330 + 13130 — 7750 -~ 5710
1973 1. H;j. ~— 400 + 10790 — 6030 — 5160
2. Hj. — 300 + 14 780 — 9760 — 5320
Ersparnis einschl. Saldo der Vermdgensiibertragungen (Vermdgensbildung)3)
1971 1. Hj. 61 780 20 690 15 130 25 960
2. Hj. 60 760 16 750 13 450 30 560
1972 1. Hj. 63 530 22 470 7430 33 630
2. Hj. 62 990 13 470 17110 32 410
1973 1. Hj. 73 980 21910 19 950 32120
2. Hj. 67 520 12 350 19 600 35570
Nettoinvestitionen
1971 1. Hj. - 61 420 49 290 12130 —
2. Hj. 62010 47 090 14 920 —
1972 1. Hj. 64 510 53010 11 500 —
2. Hj. 61 830 47 680 14 150 —
1973 1. Hj. 70 400 58 840 11 560 —
2. Hj. 62510 47 940 14 570 —
Finanzierungssaldo3)
1971 1. Hj. -+ 360 — 28 600 + 3000 + 25 960
2. Hj. — 1250 -—30 340 - 1470 + 30 560
1972 1. Hj. — 980 — 30540 — 4070 + 33630
2. Hj. + 1160 — 34210 + 2960 + 32410
1973 1. Hj. + 3580 ~ 36 930 + 839 + 32120
2H. | + 5010 — 35590 + 5030 + 35570 ]

1) Einschl. privater Organisationen ohne Erwerbscharakter. — 2) Abweichend von
der Darstellung im Kontensystem der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen
sind in die Ersparnis der Unternehmen (unverteilte Gewinne der Unternchmen
mit eigener Rechtspersonlichkeit) die nichtentnommenen Gewinne der Einzel-
unternchmen u. i. einbezogen; die Ersparnis der privaten Haushalte u. i. ist ohne
diese nichtentnommenen Gewinne dargestellt. — 3) Die Angaben fiir den Zeitraum
ab 1970 sind infolge der Revision der Finanzierungsrechnung der Deutschen Bundes-
bank mit denen fiir die Zeit vor 1970 nicht vergleichbar.
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Die Vermogensbildung der Sektoren hingt auBer von
der Ersparnis von den empfangenen ‘und geleisteten Ver -
mdégensiibertragungen ab. Im Jahr 1973 hat der
Staat per Saldo 2 Mrd. DM mehr Vermogensiibertragungen
als im Vorjahr geleistet, die fast ausschliefllich den Unter-
nehmen zuflossen (aufgerechnet gegen die von den Un-
ternehmen geleisteten Vermdogensiibertragungen). Die Sal-
den der Vermogensiibertragungen der privaten Haushalte
und der iibrigen Welt blieben nahezu unveréndert.

Die gesamte Vermdégensbildung der Volkswirt-
schaft erhdhte sich 1973 um 15 Mrd. DM, Diese Zunahme
setzt sich aus einem kriftigen Zuwachs der staatlichen
Vermogensbildung um 15 Mrd. DM, einem Anstieg der
Vermogensbildung der privaten Haushalte um 1Yz Mrd.
DM und einem Riickgang der Vermoigensbildung im Un-
ternehmenssektor um 1!/ Mrd. DM zusammen. Im Unter-
nehmenssektor (einschlieBlich der nichientnommenen Ge-
winne der Einzelunternehmen, Personengesellschaften u.
dgl. sowie einschlieBlich der Eigenmittel der privaten

Haushalte fiir den Wohnungsbau) hat die riicklaufige Ver-

moégensbildung bei gleichzeitigem Anstieg der Nettoin-
vestitionen (um 6 Mrd. DM) zu einer Zunahme des Finan-
zierungsdefizits um 7'/2 Mrd. DM gefiihrt. Der Staat und
die privaten Haushalte bildeten dagegen Finanzierungs-
{iberschiisse, die um 14Y/z bzw. 1Yz Mrd. DM Uber den
Vorjahreswerten lagen. Gegeniiber der iibrigen Welt ent-
stand 1973 ein recht hoher Finanzierungsiiberschuf}, der
um 8!/ Mrd. DM gréfier war als 1972, In dieser Entwick-
lung spiegelt sich vor allem der starke Anstieg der Wa-
renausfuhr wider (hierauf wird im folgenden Abschnitt
niher eingegangen).

Den Unternehmen (einschlieBlich Wohnungsbau)
standen im Jahr 1973 zur Finanzierun g ihrer Brutto-
investitionen (204!/2 Mrd. DM) an eigenen Mitteln (Ab-
schreibungen, nichtentnommene Gewinne und Saldo der
Vermogensiibertragungen) 132 Mrd. DM zur Verfiigung;
an fremden Mitteln (Finanzierungsdefizit) wurden 722
Mrd. DM verwendet. Gegeniiber dem Vorjahr nahmen
die Bruttoinvestitionen der Unternehmen um 15!z Mrd.
DM zu. In der gleichen Zeit erhthten sich die eigenen
Mittel um 7Y/2 Mrd. DM und die fremden Mittel um 8 Mrd.
DM. Unter den eigenen Mitteln stiegen die Abschreibun-
gen (zu Wiederbeschaffungspreisen) um 9'/: Mrd. DM und
der Saldo der Vermégensiibertragungen um 2 Mrd. DM,
wiahrend die nichtentnommenen Gewinne um 4 Mrd. DM
zuriickgingen. Der Anteil der eigenen Mittel an der In-
vestitionsfinanzierung der Unternehmen ging — wie schon
in den Vorjahren -— weiter zuriick (von 65,8 % im Jahr
1972 auf 64,6 %0 1973), entsprechend stieg der Anteil frem-
der Mittel (von 34,2 % 1972 auf 35,4 % 1973).

Tabelle 17: Bruttoinvestitionen der Unternehmen?)
und ihre Finanzierung

Vorliufiges Ergebnis
Bruttoinvestitionen Finanzierung der Bruttoinvestitionen
darunter: o Saldo der
Jahr Brutto- Ab- enNt;fht' Ver- Finan-
insgesamt | anlage- schrei~ m e‘z);;l- mogens- | zierungs-
investi- bungen Gewinn uber- defizit
tionen Winne | ¢ragungen
Mill. DM
1970 166 870 | 151 570 71 110 25420 | + 17010 53330
1971 177 160 171 760 80 780 18730 | + 18710 58 940
1972 189 320 184 920 88 630 12570 | + 23370 64 750
1973 204720 | 195120 97 940 8690 | + 25570 72520
% der Bruttoinvestitionen bzw. der Finanzierungsmittel insgesamt
1970 . 100 90,8 42,6 152 10,2 32,0
1971 100 97,0 45,6 10,6 10,6 33,3
1972 100 97,7 46,8 6,6 12,3 34,2
1973 100 95,3 47,8 4,2 12,5 35,4

1) Einschl. Wohnungsvermietung und privater Organisationen ohne Erwerbs-
charakter. — 2) Die Angaben fur den Zeitraum ab 1970 sind infolge der Revision
der Finanzierungsrechnung der Deutschen Bundesbank mit denen fur die Zeit vor
1970 nicht vergleichbar.

VII. Die wirtschaftlichen Vorgiinge
mit der librigen Welt

Im folgenden Abschnitt werden die Vorginge mit der
iibrigen Welt, auf die bereits an verschiedenen Stellen des
Textes eingegangen worden ist, noch einmal im Zusam-
menhang dargestellt. Die Beschreibung beschrinkt sich
auf Angaben in jeweiligen Preisen.

Die allgemeine Entwicklung der wirtschaft-
lichen Vorginge mit der iibrigen Welt ist 1973 durch eine
auBerordentlich hohe und trotz Wechselkursénderungen
gegeniiber der Vorjahrsentwicklung sehr stark beschleu-
nigte Zunahme der Warenausfuhr und eine ebenfalls weit
tiber den Anstieg im Jahre 1972 hinausgehende Entwick-
lung der Einfuhr von Waren und Dienstleistungen ge-
kennzeichnet. Ferner haben sowohl die empfangenen als
auch die geleisteten Erwerbs- und Vermodgenseinkommen
stark zugenommen. Die wirtschaftliche Verflechtung mit
der iibrigen Welt hat sich — gemessen am Anteil des Au-
Benhandelsvolumens (Summe der Aus- und Einfuhr von
Waren und Dienstleistungen) am Bruttosozialprodukt —
merklich verstirkt (von 44,0% 1972 auf 46,1 % 1973). Der
Auflenbeitrag (Saldo der Aus- und Einfuhr von Waren und
Dienstleistungen) hat sich im Zuge dieser Entwicklung er-
heblich vergréfert und stieg von 15 Mrd. DM im Jahr 1972
auf 25t/ Mrd. DM im Jahr 1973. Der Uberschufl im Waren-
verkehr erhohte sich in der gleichen Zeit von 26 auf
39 Mrd. DM. Das traditionelle Defizit der Dienstleistungs-
bilanz — einschlieflich des Saldos der Erwerbs- und Ver-
moégenseinkommen zwischen Inlindern und der {ibrigen
Welt — nahm von 10%/2 auf 13!/2 Mrd. DM zu. Dem auf
251/e Mrd. DM angestiegenen Auflenbeitrag stand ein eben-
falls gestiegener Saldo der laufenden Ubertragungen mit
der Ulbrigen Welt in Hohe von 16 Mrd. DM gegeniiber.
Gegenliber dem Vorjahr wurden 1973 per Saldo 2 Mrd. DM
mehr laufende Ubertragungen an die ilibrige Welt geleistet.
Beriicksichtigt man schlieBlich noch, dafl in Héhe von
1 Mrd. DM Vermogensiibertragungen (netto) an Aus-
linder geleistet wurden, ergibt sich ein Finanzierungs-
tiberschufl gegeniiber der iibrigen Welt in Héhe von 8l/2

Mrd. DM. Im Jahre 1972 war der Finanzierungssaldo da- .

gegen ausgeglichen gewesen.

Die Ausfuhr von Waren und Dienstleistungen nahm
1973 gegeniiber dem Vorjahr um 36!2 Mrd. DM oder 19 %o
zu; der Zuwachs iipertraf erheblich die Steigerungsraten
der letzten Jahre. Von dem Anstieg entfielen allein 33'/2
Mrd. DM auf die Warenausfuhr (in der Abgrenzung der
Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen), die eine noch
héhere Zuwachsrate (+ 229%) als die gesamte Ausfuhr
aufzuweisen hatte. Die Dienstleistungsverkidufe erhthten
sich demgegeniiber nur um 7°%. Die in den Dienst~
leistungsverkdufen einbezogenen empfangenen Erwerbs-
und Vermdgenseinkommen als Entgelt fiir Faktorleistun~
gen an die librige Welt stiegen 1973 vor allem wegen héhe-
rer Kapitalertrige um 16!/2 %o, die {ibrigen Dienstleistungs-
ausfuhren (ohne Erwerbs- und Vermdigenseinkommen)
hatten einen Zuwachs von 3Y2 % zu verzeichnen.

Die Einfuhr von Waren und Dienstleistungen war
1973 um 26 Mrd. DM oder 15 %o héher als 1972, Der An-
stieg erreichte zwar nicht das AusmafBl der Ausfuhr, war
aber deutlich héher als in den beiden Vorjahren. Die Wa-
reneinfuhr vergréBerte sich gegeniiber 1972 um 20%/: Mrd.
DM oder 169%,, wihrend die Dienstleistungskiufe (ein-
schlieBlich Erwerbs- und Vermdégenseinkommen) um
111/2 % anstiegen. Die Erwerbs- und Vermdégenseinkom-
men erhothten sich — wie auf der Ausfuhrseite — iiber-
durchschnittlich (4 18 9%). Die restlichen Dienstleistungs-
einfuhren nahmen um 92 % zu.

An laufenden Ubertragungen wurden 1973
von der iibrigen Welt 4 Mrd. DM empfangen, das waren
i/ Mrd. DM (+ 20Y/:%) mehr als im Jahr 1972. Die Zu-
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Tabelle 18: Wirtschaftliche Vorgéinge mit der iibrigen Welt
Vorlaufiges Ergebnis

Aus Laufende Ubertragungen Saldo Vermdgensubertragungen Finan-
Jahr Ausfube 1) | Einfuhe 1) | beerag . i Saldo | Rechaans | et sado | “Galde
(Sp.1—Sp.2) empfangen geleistet (Sp.4—Sp.5) (Sp.3+Sp.6) empfangen geleistet (Sp.8—Sp.9) (Sp.7+5p.9)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Mill. DM
1970 158 580 147 410 + 11170 2 360 12 060 — 9700 + 1470 20 680 — 660 + 810
1971 174 230 162 010 + 12220 2920 14 690 - 11770 4+ 450 20 1 360 — 1340 — 890
1972 190 080 174 930 + 15150 3450 17 740 — 14 290 + 860 20 700 — 680 + 180
1973 226 330 200 830 + 25 500 4 150 20 360 —16 210 + 9290 20 720 — 700 + 8590
Verinderung gegeniiber dem Vorjabr in Mill. DM
1970 + 16 730 + 20350 | — 3620 + 390 + 1 960 —1570 — 5190 — 10 + 60 — 70 — 5260
1971 + 15 650 + 14 600 + 1050 + 560 + 2630 — 2070 — 1020 + 0 + 680 — 480 — 1700
1972 + 15850 + 12920 + 2930 + 530 + 3050 — 2520 + 410 — 0 — 660 + 660 + 1070
1973 + 36 250 + 25900 + 10 350 + 700 + 2620 — 1920 + 8430 — 0 + 20 — 20 + 8 410

1) Waren und Dienstleistungen

" nahme war etwa gleich groB wie in den Jahren zuvor und

ging im wesentlichen auf gestiegene Zahlungen des Euro-
piischen Ausrichtungs- und Garantiefonds fiir die Land-
wirtschaft zuriick, Die an die librige Welt geleisteten lau-
fenden Ubertragungen stiegen 1973 um 2Y: Mrd. DM
(159%/0) auf 20t/2 Mrd. DM; sie werden nahezu ausschlieBlich
vom Staat und von privaten Haushalten geleistet. Der Zu-
wachs erkldrt sich aus vermehrten Zahlungen des Staates
um 17Y2%, darunter vor allem:an den erwihnten euro-
paischen Agrarfonds, und der privaten Haushalte um
-+ 129/, liberwiegend in der Form von Heimatiiberweisun-
-gen der gebietsansiissigen ausléndischen Arbeitnehmer.

Der Saldo der laufenden Einnahmen und
‘Ausgaben im Verkehr mit der iibrigen Welt zeigt 1973

. einen Einnahmeiiberschu3 von 9/ Mrd. DM. Diese GroGe

ergibt sich, indem man vom AuBenbeitrag (+ 25!z Mrd.
DM) die per Saldo an die {ibrige Welt geleisteten laufen-

.den Ubertragungen (16 Mrd. DM) abzieht. In gesamtwirt-

schaftlicher Sicht stellt ein positiver Saldo der laufenden
Rechnung mit der iibrigen Welt denjenigen Teil der Er-
sparnis aller inléndischen Sektoren dar, der nicht zur Fi-

nanzierung der inldndischen Nettoinvestitionen verwendet
wurde, sondern per Saldo als Vermdigenstibertragung und
Kreditvergabe an das Ausland flo8.

Die aus der iibrigen Welt empfangenen Vermégens-
iibertragungen waren wie in den Vorjahren unbe-
deutend (0,02 Mrd. DM) und flossen zumeist als Erbschaf-
ten und dgl. an private Haushalte. Von den geleisteten
Vermdigensiibertragungen an die iibrige Welt in Hohe
von 0,7 Mrd. DM entfiel der gréfite Teil auf Zahlungen des
Staates fiir Entwicklungshilfe und Wiedergutmachung.

Der Finanzierungssaldo gegeniiber der iibri-
gen Welt (1973 + 8!/ Mrd. DM), der sich nach Abzug der
per Saldo an die iibrige Welt geleisteten Verméogensiiber-
tragungen (knapp 1 Mrd. DM) vom Saldo der laufenden
Einnahmen und Ausgaben (9/: Mrd. DM) ergibt, stellt das
abschlieBende Ergebnis des AuBenkontos der Volkswirt-
schaftlichen Gesamtrechnungen dar. In den vorausgehen-
den Jahren seit 1970 hatte der Finanzierungssaldo zwi-
schen — 1 und + 1 Mrd. DM betragen.

Dr. Giinter Hamer und Mitarbeiter

- Methodische Anderungen in
der AuBBenhandelsstatistik ab 1974

Vorbemerkung

Bisher ist in dieser Zeitschrift nur gelegentlich iiber
methodische Fragen der AuBenhandelsstatistik berichtet
worden. In den letzten fiinfzehn Jahren ging es dabei u. a.

“um Themen wie -
-— Der AuBlenhandel und die wirtschaftliche Eingliederung

des Saarlandes?),

— Neuberechnung des AuBlenhandelsvolumens und der
AuBenhandelsindices auf Basis 1960%) bzw. 19623),

-~ Methodische Anderungen der Auienhandelsstatistik ab
19629), ; '

— Lagerverkehr in der AuBenhandelsstatistik 1962%),

— Der Auflienhandel mit Investitions- und Verbrauchs-
glitern®),

— Einfuhr nach Grenzabschnitten und Verkehrszweigen
19687),

-— Einfuhr nach Ziellindern 1970%).

1) Von F. Gossel in WiSta 7/1959, S. 345 f. — 2) Von K. H. Schlii-
ter in WiSta 10/1963, S. 590 £. — 3) Von W. Bergmann in WiSta
1071966, S. 620 £, — 4) WiSta 12/1961, S. 699 £. — 5) WiSta 4/1963,

" )
-~ .S, 232 f. — 6) Von J. Jung in WiSta 1/1966, S. 18 f. — 7) WiSta 6/1969,

A

'S. 328 £. — 8) WiSta 4/1971, S. 251 £.

Alle diese Aufsédtze behandelten aus gegebenem AnlaQ
bestimmte Themen. Eine umfassende amtliche Darstellung
der Methode der deutschen AuBenhandelsstatistik mnach
dem 2. Weltkrieg liegt bisher nicht vor. In der Festgabe
fir Paul Flaskdmper ,Umrisse einer Wirtschaftsstati-
stik‘®) erschienen jedoch 1966 zwei Aufsidtze ,,Zur Auflen-
handelsstatistik der Bundesrepublik Deutschland (Ent-
wicklung und Ausblick)“1%) sowie ,Indexzahlen fiir den
AuBenhandel“!!), die einen allgemeinen Uberblick iiber
den -damaligen Stand dieser grofiten zentral gefiihrten
Bundesstatistik gaben. Thnen folgte im April 1967 die er-
ste geschlossene Darstellung ihrer Methode, Technik und
Durchfilhrung sowie des Aussagewertes ihrer Ergebnisse
nach dem Kriege unter dem Titel ,,AuSienhandel und Sta-
tistik (Wegweiser durch die AuBenhandelsstatistik der
Bundesrepublik Deutschland)“*%).

Dieser Grundriff der AuBenhandelsstatistik gilt inzwi-
schen aber nicht mehr uneingeschrinkt, da zunehmende
Aufgaben, die Entwicklung in den Europiischen Gemein-
schaften und Automationsvorhaben in der Verwaltung in

9) Herausgegeben von A. Blind, Felix Meixner Verlag, Hamhurg,
1966. — 19) Von P. Schmidt und K. H. Schliiter, S. 146 £f. — 11) Von
H. Hartwig, S. 167 £. — 12) Von K. H. Schliiter als Heft 7 der Reihe
»,Zahl und Leben“ Herausgeber Kl. Szameitat, W. Kohlhammer
Verlag und Deutscher Gemeindeverlag, Mainz,

§
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steigendem MaBe die AuBenhandelsstatistik beeinflussen.
Um die methodischen Anderungen, die zum Januar 1974 in
Kraft getreten sind, in den grofleren Zusammenhang zu
stellen, sollen daher zunédchst der derzeitige Stand und die
sich abzeichnende allgemeine Entwicklung kurz geschil-
dert werden.

A. AuBenhandelsstatistik im Umbruch

1. Diskrepanz zwischen Aufgaben und Mitteln

Mehr als zehn Jahre der Nachkriegszeit waren vorwie-
gend dem Wiederaufbau und der Konsolidierung der
AuBenhandelsstatistik gewidmet. Ankniipfend an die
Merkmale und Gliederungen der Vorkriegszeit entstanden
neue, in sich vergleichbare Ergebnisreihen {iber den
AuBlenhandel nach Waren und Lé&ndern (Herstellungs-
und Verbrauchslidnder). Gleichzeitig erweiterte sich der
Katalog der Tatbestinde, insbesondere durch den Nach-
weis der Einkaufs- und Kéuferldnder sowie der Bundes-
lander bei der Ausfuhr. Durch die Erweiterung und Um-
stellung des Warenverzeichnisses auf das Briisseler Zoll-
tarifschema wurde der Aussagewert der AuBlenhandelser-
gebnisse wesentlich verbessert.

Mit dem wirtschaftlichen Aufschwung, der durch die
fortschreitende Eingliederung in die expandierende Welt-
wirtschaft geférdert wurde, und dem Beitritt zur Europdi-
schen Wirtschaftsgemeinschaft begann eine zweite Phase
des Ausba'us. Dem wachsenden Informationsbedarf von
Verwaltung und Wirtschaft wurde durch den Nachweis
weiterer Merkmale Rechnung getragen. Neben Ergebnisse
fiir Wiahrung und Falligkeit der Ausfuhrforderungen (ab
Januar 1963 fiir die Deutsche Bundesbank) und Liefer-
bedingungen bei der Einfuhr (ab April 1966 ebenfalls flir
die Deutsche Bundesbank) traten ab Januar 1968 Aus-
wertungen iiber die Einfuhr nach Grenzabschnitten und
Verkehrszweigen?) sowie ab Januar 1970 Daten iiber die
Einfuhr nach Zielldndern8),

Wiinsche zur Aufnahme weiterer Informationen in das
Erhebungs- und Aufbereitungsprogramm konnten bislang
nicht erfiillt werden. Mit einem Nachweis der am AuBen-
handel beteiligten Firmen sowie der Transportwege, Ver-
kehrszweige und Lieferbedingungen bei der Ausfuhr ist
bis auf weiteres kaum zu rechnen, da die stindig wach-
sende Diskrepanz zwischen Aufgaben und Mitteln der
amtlichen Statistik auch die AuBenhandelsstatistik vor
“ernste Probleme stellt. Die Zunahme des Erhebungsmate-
rials der AuBenhandelsstatistik von 1960 bis 1970 um mehr
als 45 konnte zwar durch entsprechende Rationalisie-
rungsmaBnahmen wund verstirkte Einschaltung der
Maschinellen Datenverarbeitung aufgefangen werden, Der
Prozef3 interner Vereinfachungen der Aufbereitungsarbei-
ten 188% sich jedoch beim gegenwéirtigen . Stand der Tech-
nik, insbesondere auf dem Gebiet der Datenerfassung,
nicht beliebig fortsetzen. Inzwischen ist ein Punkt er-
reicht worden, {iber den hinaus weitere Erleichterungen

Tabelle 1: Zahl der Anmeldepapiere

1000
Jahr Einfuhr Ausfuhr Elxt;uslé‘r]hlind Durchfuhr
388 814 1202 46
431 826 1257 52
453 842 1295 53
444 878 1323 56
477 926 1403 65
517 966 1483 63
514 1 005 1519 69
489 1063 1551 68
511 1139 1 649 73
543 1170 1713 81
575 1159 1734 83
5541) 1131 16850y 81
546 1180 1727 91
© 481 1213 1694 142)

1) Ruckgang der Einzelanmeldungen durch merkliche Zunahme der monatlichen
Sammelanmeldungen.- 2) Vereinfachung der Durchfuhrstatistik.

in der Aufbereitung durch Informationsverluste in den
Ergebnissen erkauft werden miissen,

Ein erster Schritt in dieser Richtung ist ein vereinfach-
tes Aufbereitungsverfahren fiir Klein-Ausfuhranmeldun-
gen bis zum Werte von 2000 DM, das ab Januar 1974 er-
probt wird. Diese Anmeldepapiere, deren Wertanteil an
der Gesamtausfuhr etwa 39 betrdgt, werden kiinftig
nicht mehr manuell bearbeitet (Uberpriift und signiert),
sondern in vereinfachter Form direkt abgelocht.
Dies ist allerdings nur moglich, weil sich die Lochung
weitgehend auf die Xernmerkmale Verbrauchsland,
Warennummer, Eigengewicht in kg und Grenziibergangs-
wert in DM beschriankt, die in numerischer Form ange-
meldet werden. Die Angaben fiir die Besonderen Maf3~
stibe (z.B. Stiick, Liter, Gramm) werden durch ein
maschinelles Verfahren erginzt. Ungenauigkeiten in den
einzelnen Anmeldungen werden durch maschinelle Kor-
rekturen bereinigt. In den Gesamtergebnissen der Aus-
fuhr wirken sich diese Vereinfachungen iiberhaupt nicht,
in den Unterteilungen nur geringfligig aus.

Um die Qualitiit der Ergebnisse auf einem méglichst ho-

hen Niveau zu halten, wurden zum gleichen Zeitpunkt
neue Ausfuhranmeldungen vorgeschrieben, die eine all-
gemeine Direktablochung aller Ausfuhrpapiere ermog-
lichen sollen. Hierliber wird in Abschnitt B 3 ndher be-
richtet.

2. Die Europiischen Gemeinschaften

Der Einfluf der Europiischen Gemeinschaften auf die
AuBenhandelsstatistik hat sich in den letzten Jahren
merklich verstirkt. Dabei waren es zundchst Entwicklun-
gen auf dem Gebiete des Steuer- und Zollrechts, die das

Anmeldeverfahren der AuBenhandelsstatistik beriihrten,

und zwar am 1. Januar 1968 die Einfiihrung der Mehr-
wertsteuer, am 1. Juli 1968 die Verwirklichung des zoll-
freien Binnenmarktes (Abbau der letzten Binnenzolle), am
1. Januar 1970 das Inkrafttreten des gemeinschaftlichen
Versandverfahrens!®), am 1. Juli 1971 die Vereinfachung
des gemeinschaftlichen Versandverfahrens im Eisenbahn-
verkehr) und am 1. Januar 1973 die Neufassung des Arti-
kels 52 der Versand-Verordnung fiir die Durchfuhr?s). ‘

Die Anderung des Umsatzsteuersystems zur Allphasen-

mehrwertsteuer mit Vorsteuerabzug und die Ein-
fiihrung des Gemeinsamen Zolltarifs, der mit Abbau der

letzten Binnenzélle an die Stelle der nationalen Zolltarife .
trat, brachten fiir die AuBenhandelsstatistik zunichst

keine unmittelbaren Anderungen. In den Einfuhr- und
Ausfuhrwerten waren vor und nach der Umstellung keine
Umsatzsteuerbetrige enthalten. Neben den statistischen
Wert (frei Grenze des Erhebungsgebietes) traten jedoch
fiir den Einfiihrer der Zollwert (frei Aulengrenze der Ge-
meinschaft) und der Einfuhrumsatzsteuerwert (frei erster
Bestimmungsort im Erhebungsgebiet). Dieses Nebeneinan-
der z. T. unterschiedlicher Werte fiir die Einfuhr wird bei
der Harmonisierung des statistischen Wertbegriffs in der

AuBlenhandelsstatistik der EG noch einige Schwierigkei- - -

ten bereiten.

Der Wegfall der Binnenzdlle innerhalb der.

Gemeinschaft, der nahezu die Hilfte aller Einfuhrsendun-

gen betraf und eine Tarifierung der einzelnen Waren

nach dem Zolltarif entbehrlich machte, wurde von der
Zollverwaltung zu weiteren Vereinfachungen bei der Ein-
fuhrabfertigung genutzt. Dabei ist fir Zwecke der Ein+
fuhrumsatzsteuer nur noch eine Unterscheidung der

Waren nach dem h&heren (11 %) oder niedrigeren (5,5 %) .

Steuersatz von Bedeutung. Bei der Einfuhr von Waren,
die nur noch der Einfuhrumsatzsteuer unterliegen, hat die
Qualitit der Anmeldung nach dem Warenverzeichnis fir

die AuBenhandelsstatistik in der Regel merklich nachge- .-

13) Verordnung (EWG) des Rates Nr. 542/69, ABL. der EG L 77 v. ;

29. Mérz 1969, S. 1. — 14) Verordnung (EWG) der Kommission Nr.

304/71, ABL der EG L 35 v. 12, Februar 1971, S. 31, — 15) Verord--
nung (EWG) des Rates Nr. 2720/72, ABL. der EG L 291 v. 28. Dezem- ' *

ber 1972, 8. 26.
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lassen. Das mangelnde Interesse vieler Einfiihrer an einer
exakten Tarifierung und die fehlende Kontrolle durch den
Zoll sind in solchen Fidllen nur sehr schwer durch ent-
sprechende Nacharbeiten im Statistischen Bundesamt aus-
zugleichen. In welchem Umfange die Ergebnisse in der
Gliederung nach Warennummern ungenauer geworden
sind, durfte aber kaum zu quantifizieren sein.

Mit dem gemeinschaftlichen Versandver-
fahren griff die Gemeinschaft erstmals unmittelbar in
das Anmeldeverfahren der AufBlenhandelsstatistik ein.
Nach Artikel 50 der Versand-Verordnung bildet es auch
die Grundlage fiir die Erhebung der Ausfuhr und Durch-
fuhr. Da die Ausgangszollstellen an den Binnengrenzen im
gemeinschaftlichen Versandverfahren nicht mehr titig
werden, mufite die statistische Anmeldung zeitlich und
ortlich auf die Binnenzollstellen vorverlegt werden, bei
denen die Befdérderung beginnt. Das bisher streng einge-
haltene Prinzip der Erfassung des AufBenhandels an der
Grenze wurde damit durchbrochen, Da zwischen dem Be-
ginn einer Beférderung und dem tatsiichlichen Grenz-
tbertritt in der Regel nur wenige Stunden oder Tage ver-
gehen, wird die zeitliche Zuordnung der Ergebnisse der
Ausfuhr aber praktisch kaum beriihrt. Gleichzeitig muB-
ten jedoch auch die Ausfuhranmeldungen an das Vor-
druckmuster der Versandanmeldung angepat werden, um
ein Durchschreiben der Zollpapiere und der statistischen
Papiere in einem Formularsatz zu erméglichen. Diese
MaBnahme, die den Raum fiir statistische Eintragungen
einengte, hat das Ausfiilllen der Anmeldepapiere er-
schwert und dadurch auch die Bearbeitung im Statisti-
schen Bundesamt nicht gerade vereinfacht. Hinzu kommt,
dafl nur ein geringer Teil aller Ausfuhren mit gemein-
schaftlichen Versandpapijeren T1, T2 oder T3 beférdert
wird und viele Firmen von der Moéglichkeit des Durch-
schreibens keinen Gebrauch machen, da eine getrennte
Bearbeitung der statistischen Anmeldepapiere und der
Zollbegleitpapiere offenbar zweckméiBiger erscheint. Trotz
dieser Méngel hat sich die statistische Erfassung der Aus-
fuhr im gemeinschaftlichen Versandverfahren inzwischen
eingespielt, zumal die Zollverwaltung ab 1. Juli 1971 im
Eisenbahnverkehr auf die eigentlichen Versandpapiere
verzichtete und sich mit einer Uberwachung dieser Ver-
kehre durch die Eisenbahnverwaltungen begniigte, die
ihrerseits die Zollverwaltung unterrichten und erforder-
lichenfalls einschalten.

Die Erfassung der Durchfuhren wurde allerdings
im Rahmen des gemeinschaftlichen Versandverfahreng fiir
alle Beteiligten zunehmend schwieriger und aufwendiger.
An die Stelle der bisher geltenden Anmeldeverfahren, die
entweder die Ausstellung einer sogenannten Nachweisung
X durch den Zoll oder die Abgabe eines Exemplares der
Internationalen Zollanmeldung im Eisenbahnverkehr vor-
sahen, traten nunmehr quasi 15 verschiedene Meldefor-
men, so daB Doppelzihlungen bzw. Liicken nicht mehr zu
vermeiden waren. Vom 1. Januar 1972 an standen der
Bundesrepublik zudem fiir Gemeinschaftsdurchfuhren, die
im nationalen Erhebungsgebiet weder abgingen noch
endeten, keine eigenen Erhebungsunterlagen mehr zur
Verfiigung. Das Statistische Bundesamt war in diesen F&l-
len nach der Versand-Verordnung auf die Lieferung von
Angaben durch die jeweiligen Abgangsmitgliedstaaten an-
gewiesen. Anfang 1973 waren zwei Mitgliedstaaten noch
nicht in der Lage, diese Daten zur Verfiigung zu stellen.
Nachdem sich abzeichnete, daB die Schwierigkeiten ab
1973 immer grofler werden wiirden, stellte sich die Frage,
ob dieser Aufwand noch in einem angemessenen Verhilt-
nis zu den Ergebnissen der Durchfuhrstatistik stand. Ver-
handlungen mit den Hauptbenutzern ergaben, da3 die Be-
richterstattung ab 1973 auf den Nachweis der Durchfuhr
iUiber die wichtigsten Seehéfen sowie den Seeumschlag be-
schrinkt werden konnte. Wegen der unmittelbaren
Durchfuhr wurden die Interessenten auf die Verkehrssta-
tistiken verwiesen. Durch diese Ma3nahmen konnte die Be-
arbeitung der Durchfuhrstatistik wesentlich vereinfacht

und die Ubersendung von rd. 80 000 Anmeldepapieren im
Monat (MD 1972) durch die Eisenbahn- und die Zollver-
waltung eingespart werden.

Die eigentlichen Arbeiten zur Harmonisierung
der AuBlienhandelsstatistik, die vor etwa zehn Jahren beim
Statistischen Amt der Europdischen Gemeinschaften be-
gannen und nicht ohne Grund als ,Kéarrnerarbeit“ apo-
strophiert wurden!$), brachten inzwischen erste Ergeb-
nisse. Das ,Harmonisierte Warenverzeichnis fiir die
Auflenhandelsstatistiken der EWG-Lénder®, das die Mit-
gliedstaaten bereits seit 1966 ohne rechtliche Bindung in
ihren nationalen Warenverzeichnissen beriicksichtigten,
ist vom Ministerrat der EG am 24. April 1972 als Verord-
nung (EWG) Nr, 1445/72 {iber das Warenverzeichnis fir
die Statistik des Auflenhandels der Gemeinschaft und des
Handels zwischen ihren Mitgliedstaaten (NIMEXE) verab-
schiedet worden!?). Diese Verordnung gibt dem Sténdigen
AusschuB fiir die NIMEXE den Status eines Verwaltungs-
ausschusses der EG. Nach einer Ubergangszeit, die die
bisherige Praxis bis zum 31. Dezember 1974 legalisiert, be-
schlieBt der Rat auf Vorschlag der Kommission einstim-
mig {tiber die ,,Anwendungsmodalititen“ der NIMEXE
(Art. 2). Sinn dieser Absichtserkldrung ist es, die NIMEXE
ab 1975 unmittelbar in allen Mitgliedstaaten anzuwenden.
Zusiatzliche nationale Unterteilungen, die in der deutschen
AuBlenhandelsstatistik etwa 2000 Positionen betreffen,
miissen dann an die NIMEXE ,angehingt“ werden. Sie
sollten nach und nach in die NIMEXE ecingearbeitet oder
gestrichen werden, um zu einem einheitlichen Warenver-
zeichnis in der Gemeinschaft zu kommen?%), Die Bundes-
republik wird sich der geplanten Entwicklung durch Ein-
flihrung eines neuen Gebrauchs-Zolltarifs und Warenver-
zeichnisses auf der Grundlage der NIMEXE ab Januar 1975
anpassen (siehe Abschnitt A 3).

Am 15. November 1972 legte die Kommission dem Rat
den ,,Vorschlag einer Verordnung des Rates iiber die
Statistik des AuBenhandels der Gemeinschaft und des
Handels zwischen ihren Mitgliedstaaten* vor?!®), mit der
die Definitionen und Methoden in der Gemein-
schaft vereinheitlicht werden sollen. Dieser Vorschlag
wurde in vier Sitzungen von der Gruppe Wirtschaftsfra-
gen behandelt und in zahlreichen Punkten gedndert. Strit-
tig waren u.a. die Frage der Rechtsform (Verordnung/
Richtlinie), der Landernachweis bei Einfuhren aus dem
freien Verkehr der Gemeinschaft und die Beibehaltung
vereinfachter Anmeldeverfahren in den Mitgliedstaaten.
Nachdem sich inzwischen Kompromifllésungen fiir die
strittigen Sachfragen abzeichnen, ist mit einer Annahme
und Verabschiedung des Vorschlages im Laufe dieses Jah-
res zu rechnen. Unmittelbare Auswirkungen ergeben sich
zundchst nur fiir die deutschen Rechts- bzw. Dienstvor-
schriften zur Aufienhandelsstatistik, die ggf. in ihren For-
mulierungen dem Gemeinschaftsrecht angepafit werden
miissen. Materiell muf3 die Abgrenzung des Lagerverkehrs
auf die EG-Regeln umgestellt werden (siehe Abschnitt
B 1), Im iibrigen wird die Kommission, unter Mitwirkung
des Verwaltungsausschusses Auflenhandelsstatistik, er-
maichtigt, ,die Bestimmungen zur Vereinheitlichung
und... zur Vereinfachung” des Anmeldeverfahrens, der
Anmeldepapiere sowie der Aufbereitung bestimmter Tat-
bestidnde festzulegen. Welche Anderungen sich hieraus fiir
die deutsche AuBenhandelsstatistik ergeben, bleibt abzu-
warten. Da die Auffassungen tiiber die Gestaltung der
AuBenhandelsstatistik und die Interessen an bestimmten
statistischen Awussagen innerhalb der Gemeinschaften
recht unterschiedlich sind, diirften sich auf lingere Sicht
Anderungen kaum vermeiden lassen. .

18) R. Sannwald ,Die Harmonisierung der Aulenhandelsstatistik
in der Europ#ischen Wirtschaftsgemeinschaft“ in Mitteilungen der
Listgesellschaft, Fasc. 6 (1968), Nr. 8 vom 10. April 1968, S. 186 f. —
17) ABL 'der EG L 161 vom 17, Juli 1972, S. 1. — 18) In absehbarer
Zeit ist ndmlich mit weiteren grundsédtzlichen Anderungen durch
die Arbeiten des Briisseler Zoll-Rates an einem sogen. ,Harmoni-
sierten Warencodesystem fiir den internationalen Handel (Har-
monized Commodity Description and Coding System)“ zu rechnen.
Siehe auch ,Nachrichten flir den AuBenhandel* Nr. 196 vom
9. 10. 1973. — 19) Dok. R/2565/72 (ECO 258) vom 24. November 1972,
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3. Die Automation von Verwaltungsvorgingen

Neben die Probleme, die sich aus der Diskrepanz zwi-
schen Aufgabenentwicklung wund Mittelbereitstellung
sowie aus der Entwicklung des Gemeinsamen Marktes er-
geben, treten die Plédne und Mafinahmen zur Automa -
tion von Verwaltungsvorgingen im Aufenhandel. Ob-
wohl die AuBlenhandelsstatistik bereits seit 1962 auf einer
elek{ronischen Grofirechenanlage bearbeitet wird,
ist im Vorfeld bei der Anmeldung, Signierung und
Lochung vieles unverindert geblieben, Es ist deshalb
eines der wichtigsten Anliegen des Amtes, auch diese Be-
reiche auf ein hdheres technisches Niveau zu heben und
den Moglichkeiten der automatischen Datenverarbeitung
anzupassen. Dafl eine solche Umstellung bei der Vielzahl
der Anmeldepapiere und Auskunftspflichtigen nur Schritt
fiir Schritt verwirklicht werden kann, dlirfte einleuchten.
Immerhin bietet das Anmeldeverfahren seit einigen Jah-
ren die Moglichkeit monatlicher Sammelanmel-
dungen nach amtlichem Vordruck oder in Form von
Maschinentabellen anstelle der Ubersendung von Einzel-
papieren fiir jede Sendung. Die Wertanteile der Sammel-
anmeldungen an der Gesamteinfuhr bzw. -ausfuhr haben
sich etwa wie folgt entwickelt:

Probemonat Einfuhr Ausfuhr
im Jahr 1967 13% 3%
‘ 1970 19% 5%e.
1973 24% 109

Der Anteil der Sendungen, die in diesen Sammelanmel-
dungen zusammengefaBt werden, 148t sich leider nicht er-
mitteln. Die Zahl der Anmeldepapiere ist jedoch durch
dieses Sammelanmeldeverfahren seit 1970 insgesamt nicht
mehr gestiegen. Die Zahl der aufbereiteten Einzelpositio-
nen hat allerdings auch in dieser Zeit weiter zugenom-
men, und zwar 1971 um rund 3%, 1972 um rund 4 %, und
1973 um mehr als 3 %. Im April 1973 lieferten z, B.:

Einfuhr Ausfuhr
Maschinentabellen 91 Firmen 21 Firmen
Sammelanmeldungen
nach amtlichem
Vordruck?20) 2200 Firmen 100 Firmen

Die wachsende Zahl monatlicher Sammelanmeldungen
stellt das Amt allerdings vor neue sachliche, technische
und organisatorische Probleme: Entsprechende ,Sonder-
verfahren“ miissen vorbereitet, Warenkataloge abge-
stimmt und die Abgabetermine besonders iiberwacht wer-
den; die Vollstandigkeitskonirolle ist erschwert, die sach-
liche Richtigkeit der Meldungen ist mit konventionellen
Mitteln nicht mehr zu iiberpriifen, eine rasche Verarbei-
tung des Materials innerhalb weniger Tage erfordert
einen verhéltnismifig hohen Aufwand. Um hier weiterzu-
kommen, priift das Amt z. Z., ob die Voraussetzungen fiir
eine monatliche Anmeldung auf Magnetbéndern geschaf-
fen werden koénnen.

Von besonderer Bedeutung fiir die AuBenhandelsstati-
stik sind Pléne der Zollverwaltung fiir eine Automa-~
tion der Zollabfertigung?). Weit fortgeschrit-
ten sind die Arbeiten fiir eine automatisierte Luftfracht-
abfertigung auf deutschen Verkehrsflughifen (Projekt
ALFA). Danach sollen alle Daten, die fiir die Einfuhrab-
fertigung von Giitern im Luftverkehr benotigt werden,

liber Datenendstationen in ein zentrales Rechenzentrum

eingegeben werden. Dort konnten die Waren sowohl ver~
kehrsmiBig als auch zoll- bzw. steuerrechtlich abgefertigt
und bei Vorliegen aller geforderten Voraussetzungen in
»Sekundenschnelle® an den Empfinger freigegeben wer-
den. Hierbei miifiten auch die Daten fiir die Einfuhr-
statistik miterfaBt werden. Die AuBenhandelsstatistik er-
hielte dann ihre Angaben aus dem Rechenzentrum der

20) Ohne Einfuhranmeldungen im Anschreibeverfahren, ohne Aus-
fuhren mit Versand-AE und ohne Sammelanmeldungen fiir
Biicher. — 21) Siehe auch J. Himstedt ,Der Einsatz der elektroni-
schen Datenverarbeitung in der Zollverwaltung® und W. Berg-
mann ,EDV in der Zollverwaltung und AufBlenhandelsstatistik“ in
nZeitschrift fiir Zolle und Verbrauchssteuern“, Nr. 5/1973, S. 142/44
und Nr. 12/1973, S. 370/71.

Zollverwaltung in Form von Magnetbindern. Wenn sich
dieses Verfahren bewihrt, soll es auf andere Verkehrs-
zweige ausgedehnt werden.

Im Zuge ihrer Automationsvorhaben wird die Zollver-
waltung zum 1. Januar 1975 einen Integrierten
Gebrauchs-Zolltarif einfithren, in dem alle fiir
die Abfertigung wichtigen Verzeichnisse, darunter auch
das Warenverzeichnis fur die AuBenhandelsstatistik, zu
einer Nomenklatur zusammengefafit werden. Die Ver-
schltisselung der Warenpositionen erfolgt in einer 9stel-
ligen Codenummer, deren erste sechs Stellen der Ver-
schlisselung der NIMEXE entsprechen; fiir nationale sta-
tistische Unterteilungen ist eine 7. Stelle vorgesehen, die
8. und 9. Stelle dienen weiteren Belangen der Zollverwal-
tung. Dieses Modell entspricht weitgehend dem System
des franzosischen Integrierten Tarifs von 1973.

Das Warenverzeichnis fiir die AuBenhandelssta-
tistik muB3 deshalb zum 1. Januar 1975 auf der Grundlage
der NIMEXE vollkommen neugefaBt werden. Statt der
bisherigen 6stelligen Warennummern erscheinen kiinftig
Tstellige Warennummern (bei der Einfuhr sind fiir
Zwecke der Zollertragsstatistik dann die 9stelligen Code-
nummern des Gebrauchs~Zolltarifs anzumelden). Eine
derartige Umstellung bedeutet fiir Verwaltung und Wirt-
schaft eine auBerordentliche Belastung, die nur im Inter-
esse der geplanten Rationalisierung und Harmonisierung
in Kauf genommen werden kann. Das EDV-Programm der
Auflenhandelsstatistik muB in weiten Teilen von Grund
auf neu aufgebaut werden. Die manuelle und maschinelle
Aufbereitung wird tiber Monate hinweg alle Kréfte an-
spannen miissen, um mit dieser Umstellung fertig zu wer-
den.

Diese Schwierigkeiten zwingen das Amt, zum 1. Januar
1975 nach Mdéglichkeit keine weiteren Anderungen in der
AuBenhandelsstatistik zuzulassen, sondern den Arbeitsab-
lauf auf diesen Zeitpunkt hin weiter zu vereinfachen, Das
war mit ein Grund dafiir, die Neuabgrenzung des Lager-
verkehrs, die Heraufsetzung der Befreiungsgrenze und die
Einfithrung neuer Ausfuhranmeldungen zum 1. Januar
1974 ,,vorzuziehen*.

B. Anderungen zum Januar 1974

1. Neuabgrenzung des Lagerverkehrs

Die Ergebnisse der AuBlenhandelsstatistik werden in
den Abgrenzungen des Generalhandels und des
Spezial handels dargestellt. Der Generalhandel umfagt
alle ein- und ausgehenden Waren (ohne Durchfuhr und
Zwischenauslandsverkehr), der Spezialhandel im wesent-
lichen nur die Waren, die zum Gebrauch, Verbrauch, zur
Bearbeitung oder Verarbeitung eingefiihrt bzw. nach Er-
zeugung, Bearbeitung oder Verarbeitung ausgefiihrt wer-
den. Spezialhandel und Generalhandel unterscheiden sich
in der Praxis durch die unterschiedliche Behandlung des
Lagerverkehrs: Die Einfuhr von Waren auf Lager und die
Ausfuhr von Waren aus Lager sind nur Teil des General-
handels. Wegen weiterer Einzelheiten wird auf die metho-
dischen Vorbemerkungen der Fachserie G ,,AuBenhandel*
und die Erlduterungen in ,,AuBlenhandel und Statistik*??)
verwiesen.

Die Abgrenzung des Lagerverkehrs der AuBenhandels-
statistik, die sich weitgehend an die zollrechtlichen Defi-
nitionen anlehnt, wurde erstmals 1962 mit Inkrafttreten
des neuen Zollgesetzes geidndert. An die Stelle der Zoll-
lager und Zollvormerklager traten die Zollgutlager
und Zollaufschublager. Die Einfuhren auf Zoll-
aufschublager wurden von diesem Zeitpunkt an zollrecht-
lich und statistisch nicht mehr als Einfuhr auf Lager, son-
dern als Einfuhr in den freien Verkehr angeschrieben und

22) Siehe S. 22 f.
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nachgewiesen. Der Umfang des Lagerverkehrs schrumpfte
entsprechend zusammen, das Anmeldeverfahren wurde
wesentlich vereinfacht?3).

Im Zuge der Zollrechtsharmonisierung in der Gemein-
schaft?*) wurden die Zollaufschublager durch das Zwdlfte
Gesetz zur Anderung des Zollgesetzes®) am 1. Oktober
1969 in offene Zollager (private Zollager ohne Zoll-
mitverschluB) umgewandelt und wieder in den Kreis der
Zollager einbezogen. Wihrend also der Einlagerung in ein
Zollaufschublager eine Zollabfertigung zum freien Ver-
kehr vorausging, blieben nunmehr Waren, die auf ein
offenes Zollager verbracht wurden, Zollgut. Da die
offenen Zollager nach der Begriindung zum Zwdglften
Zollrechtsdnderungsgesetz nur Waren aufnehmen sollten,
die fiir den Inlandsabsatz bestimmt waren, erschien es
vertretbar, abweichend von der Zollbehandlung alle Ein-
fuhren auf offene Zollager auch weiterhin als Einfuhren
in den freien Verkehr anzuschreiben. Dadurch konnte zu-
nichst das wesentlich einfachere statistische Anmeldever-
fahren beibehalten und ein Bruch in den Ergebnissen
vermieden werden. :

Inzwischen hat sich gezeigt, daB es auf Dauer nicht zu
vertreten war, die statistische Anmeldung von der Zollbe-
handlung zu lésen und die Einfuhrarten in beiden Berei-
chen unterschiedlich abzugrenzen, Entgegen der ur-
spriinglichen Absicht wurden in offenen Zollagern zuneh-
mend Waren eingelagert, die zum Reexport bestimmt
waren. Dadurch wurde der Anteil der Reexporte auslindi-
scher Waren aus dem statistisch freien Verkehr iiberhsht.
Zugleich ergaben sich Schwierigkeiten fiir den Nachweis
ausléndischer Waren, die aus offenen Zollagern in die
DDR und nach Berlin (Ost) geliefert wurden, ohne Gegen-
stand des Innerdeutschen Handels zu werden. Auch die in
Vorbereitung befindliche EG-Rechtsgrundlage fir die
AuBenhandelsstatistik z&hlt die offenen Zollager stati-
stisch zum Lagerverkehr. Nicht zuletzt macht die geplante
Automatisierung der Zollabfertigung eine Anpassung der
statistischen Behandlung an die Zollbehandlung erforder-
lich.

Dadurch wurde es zum 1. Januar 1974 unumginglich,
die offenen Zollager auch statistisch wieder dem Lager-
- verkehr zuzuordnen. Auf die Ergebnisse der Auflenhan-
delsstatistik wirkt sich diese MaBnahme wie folgt aus:

a) Die Berichterstattung iiber den Lagerverkehr erfdéhrt
erneut einen Bruch, da der Umfang der Zollager durch
die Eingliederung der offenen Zollager beachtlich er-
weitert wird. Die Einfuhren auf offene Zollager er-
reichten 1972 und 1973 einen Anteil von rund 49 der
Gesamteinfuhr im Spezialhandel.

Die Einfuhr und Ausfuhr im Spezialhandel vermindert
sich wieder um die Reeexporte aus offenen Zollagern,
die von 1962 bis 1973 als Einfuhren und Ausfuhren im
freien Verkehr nachgewiesen wurden.

b

~

c) Da alle Einfuhren auf offene Zollager bis zum 31. De-
zember 1973 bereits statistisch als ,Einfuhr in den
freien Verkehr“ angeschrieben wurden, dirfen diese
Lagerbestinde bei ihrer zollamtlichen Abfertigung zum
freien Verkehr nicht nochmals statistisch nachgewiesen
werden. Bis zum ,,Abbay“ dieser alten Lagerbesténde,
der je mach Umschlagshédufigkeit Tage, Wochen oder
Monate dauern kann, weisen die Einfuhrergebnisse
also. gewisse zeitliche Verschiebungen auf. Sie diirften
nach den bisherigen Erfahrungen in den ersten Mona-~
ten eine Gréflenordnung von 400 bis 500 Mill. DM aus-
machen, miiiten aber rasch kleiner werden, so dafi sie
die Ergebnisse der spiteren Monate insgesaint- immer
weniger beeinflussen werden. Lediglich bei einzelnen
Waren kénnen auch zu einem spiteren Zeitpunkt noch

23) Siehe ,,Methodische Anderungen der Auflenhandelsstatistik ab

1962“ in WiSta 12/1961, S. 699. — 24) Richtlinie des Rates vom

4, Mirz 1969 zur Harmonisierung der Rechts- und Verwaltungsvor~

schriften liber Zollager (69/74/EWG) — ABL Nr. L. 58 vom 8. Mirz
1969, S. 7. — 25) Vom 22. Juli 1969, Bundesgesetzblatt I 8. 879.

Tabelle 2: Einfuhr auf offene Zollager

Einfuhr
(Spezialhandel) Anteil an der
Jahr darunter Gesamt-
Monat Insgesamt | auf offene einfuhr
Zollager
1000 DM %
1972 ..ol 128 744 182 4 889 776 3,8
1973 o 145 439 122 6190 846 4,3
1972: Januar .......... $ 320 190 367 015 3,2
Februar ........ 10133 326 350 470 \ 3,5
Az ... 11 241 079 379 379 3,4
April ........... 10 338 883 375 017 36
Mai ............ 11174 373 372544 3,3
Juni ............ 11 198 576 441 665 39
Jult .ol 10 018 526 ‘367 332 3,7
August ......... 10037 485 367 331 3,7
September ...... 10 490 383 354 995 3,4
+ Oktober ........ 11 794 243 462 043 3,9
November ...... 11 668 040 475 077 4,1
Dezember ....... 11329078 576 908 5,1
1973: Januar 11 711 147 550 789 4,7
Februar 11 801 708 456 471 3,9
Mirz ... 12 358 105 483 522 , 3,9
April .. 11 608 181 451 182 3,9
Ma§ ce 13 047 961 555 735 4,3
Juni ....oLolLl 12 023 689 488 642 4,1
Juli ...l 11 583 377 503 642 4,3
August ......... 10 800 802 493 906 4,6
September . ..... 11 129 665 465 622 4,2
Oktober ........ 13 949 810 648 917 4,7
November ...... 13 395 346 537 567 4,0
L Dezember ....... 12029 331 554 851 4,6

zeitliche Stérungen auftreten. Eine exakte Beobach-
tung dieser Vorginge ist leider nicht moglich, da der
Lagerverkehr aus technischen Griinden praktisch nicht
aufgegliedert werden kann.

Die Einfuhr aus offenen Zollagern in den freien Ver-
kehr diirfte im Berichtsmonat Januar weitgehend ganz
ausfallen, da die Zollverwaltung monatliche Sammel-
anmeldungen zuldBit, die erst zum 15. des folgenden
Monats vorgelegt werden.
Nach Ablauf des Jahres 1974 soll iiber die Entwicklung
des Lagerverkehrs in der neuen Abgrenzung gesondert
berichtet werden?).

Die Anderung des Anmeldeverfahrens fiir die Einfuhr
auf offene Zollager wird in der Fiinften Verordnung zur
Anderung der AHStatDV geregelt, die kurz vor der Verab-
schiedung steht??). Zur Vereinfachung der Aaimeldung sind
auch fur diesen Bereich gemeinsame Anmeldepapiere fir
Zoll und Statistik vorgesehen, die die Umstellung erleich-
tern werden.

d

~

2, Befreiungsgrenzen und Dopplungsverfa.hren'

In der deutschen AuBenhandelsstatistik sind — in Ab-
stimmung mit dem AuBenwirtschaftsrecht — seit 1962 ge-
nerell alle Sendungen mit Werten bis 50 DM von der An-
meldung befreit. Zur Vereinfachung der Aufbereitungsar-
beiten wird fiir Sendungen unter 300 DM seit 1958 beéi der
Ausfuhr und seit 1965 bei der Einfuhr das sogenannte
sDopplungsverfahren“ angewendet, das sich
wegen seiner einfachen Durchfithrungsmethode und des
beachtlichen Einsparungseffektes bewihrt hat. Es handelt
sich hierbei um ein Verfahren der Informationsiibertra-
gung, bei dem im Prinzip alle Fille unter 300 DM unbear-
beitet ausgesondert werden; statt dessen werden die An-
gaben mit Werten zwischen 300 bis 500 DM maschinell
~gedoppelt® bzw. mit modifizierten Faktoren multipliziert.
Damit erzielt man eine im Durchschnitt aller Waren zu-
treffende Schitzung der ausgesonderten Meldungen (von 51
bis 300 DM), bei einer Einsparung von 400 000 bis 500 000
Lochkarten im Monat?®). Die Stidrke dieses Verfahrens
liegt darin, daB es trotz Verzicht auf die Werte unter 300
DM vollstindige Einfuhr- und Ausfuhrergebnisse mit’

26) Siehe ,Lagerverkehr in der AuBenhandelsstatistik 1962“ in
WiSta 4/1963, S. 232 f. — 27) Einzelheiten zum Anmeldeverfahren
fiir offene Zollager wurden auch in ,Nachrichten fiir den Auflen-
handel“ Nr. 246 vom 19. 12, 1973 erldutert. — 28) Siehe ,AuBenhandel

und Statistik“, S. 63 f. sowie ,Stichproben in der amtlichen Sta-
tistik~, S. 361 f.
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allen Merkmalen liefert. Auf eine Anmeldung dieser Sen-
dungen konnte allerdings nicht verzichtet werden, da die
Hochrechnungsfaktoren immer wieder kontrolliert und
korrigiert werden muBten.

Bei den Arbeiten zur Harmonisierung der Aufenhan-
delsstatistiken in den FEuropidischen Gemeinschaften
wurde auch die Frage der Befreiungsgrenzen erortert. Es
zeigte sich, daB die anderen EG-Linder bis dahin keine
gréBeren Befreiungen von der Anmeldung zur Auflenhan-
delsstatistik kannten, da die statistischen Anmeldepapiere
in der Regel Durchschlige von Zollpapieren sind. Die sta-
tistischen Dienststellen erleichtern sich jedoch z.T. die
Aufbereitungsarbeiten, indem sie Anmeldungen mit gerin-
gen Werten aussondern und unbearbeitet ablegen. Dieses
Abschneiden unbedeutender Fille ist auch aus anderen
Statistiken bekannt.

Die deutschen Vertreter empfahlen das Doppelungsver-
fahren als geeignete Grundlage fiir eine Gemeinschaftsre-
gelung zur Vereinfachung der Aufbereitungsarbeiten. Das
Dopplungsverfahren oder eine allgemeine Befreiung von
der Anmeldung bis zu einer bestimmten Wertgrenze wur-
den jedoch verworfen. Statt dessen wurde in den Verord-
nungs-Vorschlag der Kommission der Begriff der ,statisti-
schen Schwelle (le seuil statistique)* aufgenommen. ,,Die
statistische Schwelle ist die in Gewichts- und Werteinhei-
ten ausgedriickte Grenze, unter der keine Angaben aufbe-
reitet werden‘??). Den Mitgliedstaaten steht es jedoch frei,

in solchen Fillen auch auf die Anmeldung zu verzichten, -

so daB die Erleichterungen ggf. an die Auskunftspflichtigen
und die Anmeldestellen weitergegeben werden kénnen.
Frankreich hat inzwischen auf das statistische Exemplar
bei Zollanmeldungen mit Werten unter 350 Franken ver-
zichtet,.

Als die am AuBenhandel beteiligte Wirtschaft und die
Bundesministerien auf weitere Erleichterungen bei der
Anmeldung drangten, schlug das Statistische Bundesamt
vor, die allgemeine Befreiungsgrenze auf 300 DM anzuhe-
ben. Durch die Sechsundzwanzigste Verordnung zur Ande-
rung der Awuflenwirtschaftsverordnung®), der die
AHStatDV in Kiirze folgen wird, sind mit Wirkung vom 1.
Januar 1974 Waren der gewerblichen Wirt-
schaft mit Werten unter 300 DM je Sendung allge-
mein von der Anmeldung befreit worden, Hierdurch wer-
den die Wirtschaft und die Zollverwaltung von der Aus-
stellung bzw. Bearbeitung und Weiterleitung von rund
300 000 statistischen Anmeldescheinen im Monat entlastet.
Das sind rund 20°% aller Einfuhrsendungen und etwa
329/ aller Ausfuhrsendungen im Monatsdurchschnitt.
Diesen hohen Scheinzahlen stehen, nach einer Probeun-
tersuchung am Material des Berichtsmonats Mai 1971,
Wertanteile der ,Kleinstsendungen“ von 0,2%s der Ge-
samteinfuhr und 0,5% der Gesamtausfuhr gegeniiber.
Etwa ein Fiinftel aller Einfuhrfille und rund ein Drittel
aller Ausfuhrfille sind also fiir die Gesamteinfuhr und die
Gesamtausfuhr praktisch ohne Bedeutung.

Es ist allerdings unvermeidbar, dal durch dieses Ab-
schneideverfahren gewisse Informationsverliuste bei zahl-
reichen Warenpositionen eintreten. Eine Ausziéhlung am
gleichen Material ergab, daB in der Einfuhr bei ca. 900
‘Warenpositionen und in der Ausfuhr bei 1700 Warenposi-
tionen der  Anteil der Kleinstsendungen 3% und mehr
ausmachte. Darunter waren aber nur rund 200 Waren-
nummern mit einer monatlichen Gesamteinfuhr oder
-ausfuhr von mehr als 10000 DM und groBeren Abwei-
chungen von mehr als 10% des tatsichlichen Wertes.
Derartige Informationsverluste werden jedoch durch die
bei ‘allen Beteiligten erzielten Einsparungen mehr als auf-
gewogen.

Schwerer kénnte eines Tages einmal der Fehler wiegen,
der durch die unterschiedlichen Wertanteile der ,Kleinst-

29) Artikel 24 der geplanten EG-Rechtsgrundlage fiir die AuBen-
handelsstatistik (Dok. R/2565/72) ECO 258 bzw. Bundestags-Druck-
sache /18 vom 14. 12, 72. — 30) Vom 23. Mai 1973, Bundesgesetzblatt I,
S. 469.

sendungen® bei der Einfuhr (0,2%5) und bei der Ausfuhr
(0,5 %/s) entsteht. Gemessen an den Jahresergebnissen 1973
gehen der Gesamteinfuhr kiinftig jahrlich Werte in Héhe
von rund 300 Mill. DM und der Gesamtausfuhr rund 900
Mill. DM verloren. Der Saldo liegt dann um etwa 600 Mill.
DM zu niedrig. Im Vergleich zum Ausfuhriiberschu3 von
33 Mrd. DM des Jahres 1973 und zum ,Restposten“ der
Zahlungsbilanz in Héhe von 24 Mrd. DM erscheint diese
Differenz zur Zeit ebenfalls unbedeutend. Wie eine solche
Liicke bei anderen Gegebenheiten dann einmal sinnvoll ge-
schlossen werden koénnte, ist noch nicht abzusehen.

Das Dopplungsverfahren setzte zur Uberpriifung der
Hochrechnungsfaktoren von Zeit zu Zeit Totalaufberei-
tungen und Untersuchungen am Einzelmaterial voraus, Da
diese Moglichkeiten nach Anhebung der Befreiungsgrenze
nicht mehr gegeben sind, wurde das Dopplungsverfahren
mit Wirkung von Januar 1974 an eingestellt.

3. Neue Ausfuhranmeldungen

Die Anhebung der Befreiungsgrenze bringt dem Stati-
stischen Bundesamt keine zusitzlichen Vereinfachungen

oder Entlastungen. Weitere Belastungen, mit denen zu - -

rechnen ist, stellen das Amt und die Benutzer vor die

Alternative, ‘

— durch Kiirzungen bei der Bearbeitung der Anmelde-
papiere weitere Informationsverluste hinzu-
nehmen oder ’

— durch Einfiihrung automationsgerechterer
Anmeldepapiere die Aufbereitung der AuBenhandels-
statistik wesentlich zu vereinfachen.

Zugunsten automationsgerechterer
sprechen zahlreiche Griinde:

a) In vielen Bereichen des 6ffentlichen Lebens, z B. bei
Banken, Sparkassen und in der Wirtschaft selbst, wer-

den in zunehmendem Umfange aufomationsgerechte -

Belege verlangt. Die Ausfiillung bzw. Verwendung sol-
cher Papiere diirfte deshalb fir die Anmeldepflichtigen
der AubBenhandelsstatistik keine uniiberwindlichen
Schwierigkeiten bereiten.

Anmeldepapiere .

b) In anderen Lindern der Gemeinschaft, z. B. in Frank- -

reich, wird bereits seit Jahren mit wvollverschliis- -

selten Anmeldepapieren in der AuBenhandelssta-
tistik gearbeitet. Es ist damit zu rechnen, daB sich die-
ses Verfahren bei einer weiteren Harmonisierung der

AulBenhandelsstatistiken auch in der Gemeinschaft

durchsetzen wird.
¢) Die Zollverwaltung bereitet eine Automation der Zoll-

abfertigung vor, die zu vollverschliisselten Eingabefor-, ¥

mularen bei der Einfuhr fithren soll. Eine geson-
derte Anmeldung fiir die Einfuhrstatistik kann damit

auf langere Sicht entfallen, da die Ergebnisse der Ein--

fuhrstatistik dem Statistischen Bundesamt von der
Zollverwaltung zur Verfiigung gestellt werden kénnen.

d) Es liegt also nahe, im Zuge dieser Entwicklung auch’

bei der Ausfuhr auf automationsgerechtere Papiere
iiberzugehen. Eine solche Umstellung bedeutet zwar
einen etwas anderen Arbeitsschnitt zwischen den An-

meldepflichtigen, der Zollverwaltung und dem Statisti- |

schen Bundesamt. Es darf hierbei aber nicht {ibersehen -

werden, dall die Wirtschaft schon heute mit der An- "~

meldung die Hauptlast der AuBenhandelsstatistik

trigt. Wenn diese Anmeldung unmittelbar in voll ver-
schliisselter Form etrstellt wird, werden an sich {iber-
fliissige Nacharbeiten durch die Zollverwaltung und
das Statistische Bundesamt entbehrlich.

e) Das stirkste Argument fiir die Einfiihrung ablochfdhi-
ger Belege filr die AuBenhandelsstatistik ist jedoch die

Tatsache, daBl nur auf diese Weise substantielle Kiir- .

zungen im Programm der Ausfubrstatistik vermieden
werden kdnnen. Der bisherige Informationsgehalf der
Ausfuhrstatistik, der insbesondere bei der Wirtschaft
einen hohen Stellenwert besitzt, kénnte so erhalten

bleiben. Wenn sich das Verfahren eingespielt hitte, -
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wiren sogar ohne grofien Aufwand weitere Verbesse-
rungen der Aussagen der AuBenhandelsstatistik (z. B.
durch Auswertung des Verkehrsmittels beim Grenz-
libergang sowie der am AuBlenhandel beteiligten Fir-
'men) denkbar.

f) Eine Weiterfihrung der AuBenhandelsstatistik nach
Aufhebung der Zollkontrollen an den Binnengrenzen
der Europiischen Gemeinschaften ist wegen des gro-
Ben Arbeitsaufwandes voraussichtlich nur unter Ver-
wendung ablochfihiger oder lesefahiger Belege mog-
lich. Wenn Verwaltung und Wirtschaft nach diesem
Zeitpunkt weiterhin Ergebnisse iiber den Handel zwi-
schen den Mitgliedstaaten der Gemeinschaft erhalten
wollen, dann ist eine Umstellung auf automationsge-
rechtere Anmeldepapiere unerldglich.

In Abstimmung mit den Bundesministerien, dem Deut-
schen Industrie- und Handelstag und den Spitzenverbin-
den der Wirtschaft sind deshalb zum 1. Januar 1974 neue
Anmeldepapiere fiir die Ausfuhr vorgeschrieben wor-
den 31), Die wesentlichen Anderungen gegeniiber den
bisherigen Anmeldepapieren bestehen darin, daB die stati-
stischen Angaben kiinftig weitgehend in numerischer
Form einzutragen sind und damit unmittelbar abgelocht
werden kdnnen. Bisher wurden nur die wichtigsten Merk-
male der Ausfuhr in ablochfidhiger Fox;m angemeldet
(Warennummern, fremde Linder, Mengen und Werte). Die
iibrigen Merkmale (Ausfuhrart, Verkehrsweg tiber die
Hansestddte und Sitz des Ausfithrers, Ursprungsland

[Bundesland] sowie Wihrung und Fialligkeit der Ausfuhr~ *

forderung) sollen nunmehr ebenfalls vom Anmelder in
einfacher Form verschliisselt werden.

Mit dieser Umstellung wurde eine weitere Vereinfa-
chung der ,Klein-Ausfuhrerkldrung zugleich Klein-Aus-
fuhranmeldung* filr Ausfuhren im Werte bis 2000 DM
(Muster 4 a der AuBenhandelsstatistik) vorgesehen. In die-
sem Papier wird neben den bereits vorhandenen Erleich-
terungen (keine Fragen nach Lieferbedingung, Kéuferland
sowie Wihrung und Filligkeit der Ausfuhrforderung)
kiinftig auch auf die Angaben des Verkehrsweges iiber die
Hansestddte und den Sitz des Ausfiihrers sowie des Be-
sonderen MaBstabes verzichtet. Da rund ein Drittel aller
Ausfuhrsendungen auf Werte unter 2000 DM entfallen,
diirften diese Vereinfachungen die Anmelder von Klein-
ausfuhren auch bei der neuen Form spiirbar entlasten.

Die Ausfiillung der neuen Vordrucke erfordert von den
Auskunftspflichtigen mehr Sorgfalt und in einigen Berei-
chen sicher mehr Arbeit als bisher. Dieser Aufwand

31) Bundesanzeiger Nr, 232 vom 12, 12. 1973, S. 4.

diirfte sich aber gunstig auf die Qualitdt der Daten aus-
wirken, da die Genauigkeit der Anmeldung eine wesent-
liche Voraussetzung fiir die Zuverladssigkeit der statisti-
schen Ergebnisse ist. Er kommt damit der Wirtschaft, die
einer der Hauptbenutzer der AufBienhandelsstatistik ist,
unmittelbar wieder zugute und sollte deshalb ihr Ver-
sténdnis finden.

Der Verzicht auf weitere Merkmale in der Klein~Aus-
fuhranmeldung (fiir Sendungen bis 2 000 DM) spiegelt sich
allerdings ebenfalls in den Ergebnissen wider. Sie konnen
ab Januar 1974 in diesem Bereich nicht mehr nach Ur-
sprungslindern (Bundesldndern), Verkehrswegen {iber die
Hansestddte und Sitz des Ausfiihrers aufgegliedert wer-
den. Dieser Verlust kann jedoch in Kauf genommen wer-
den, da der Anteil der Klein-Sendungen am Wert der Ge-
samtausfuhr mit insgesamt 39/, gering ist. Die fehlenden
Angaben fiir die Besonderen MaBstibe (z. B. Stiick, Liter,
Gramm) werden nach Erfahrungssétzen aus dem {ibrigen
Material hochgerechnet.

SchluBbemerkung

Die Anderungen der AuBenhandelsstatistik zum Januar
1974 sind der Beginn einer grofleren Umstellung. Die Ent-
wicklung der Europédischen Gemeinschaften von der Zoll-
tarifunion (ab 1.7.1968) liber die AuBenhandelsunion (ab
1. 1. 1970) zu einem einzigen Wirtschaftsgebiet wird spéte-
stens mit der Vereinheitlichung der Mehrwertsteuern und
der Verbrauchssteuern in den Mitgliedstaaten zu einer
Aufhebung der innergemeinschaftlichen Kontrollen an
den Binnengrenzen der Gemeinschaft fiihren, Damit wir-
den die Voraussetzungen fiir die Erhebung der Statisiik
iiber den Warenverkehr zwischen den Mitgliedstaaten der
Gemeinschaft in der bisherigen Form entfallen. Ob eine
laufende Totalerhebung unmittelbar bei den Einfiihrern
und Ausfiihrern oder eine vereinfachte Befragung (z. B.
im Stichprobenverfahren) die entstehenden Liicken
schlieBen kann, bedarf weiterer Uberlegungen.

Da der Zeitpunkt, zu dem der volle gemeinsame Markt
mit freiem Warenverkehr im Innern erreicht wird, noch
nicht abzusehen ist, stehen bis auf weiteres die Arbeiten
zur Harmonisierung und zur weiteren Automatisierung im
Vordergrund. Eine Entscheidung iiber die Weiterfiihrung
der AuBenhandelsstatistik innerhalb der Gemeinschaft
solite trotzdem rechtzeitig getroffen werden, da eine der-
artige Umstellung erhebliche technische und finanzielle
Probleme aufwirft, die nicht kurzfristig gelost werden
koénnen. Dipl.-Met. Johannes Jung

STATISTISCHE UMSCHAU

Bevolkerung

EheschlieBungen, Geburten
und Sterbefélie von Ausléndern 1972

I. EheschlieBungen

1. Allgemeiner Uberblick

Im Jahre 1972 wurden 415132 Ehen geschlossen, und
zwar 380 205 ausschlieBSlich zwischen Deutschen und 34 927
von oder mit Auslindern. Der Anteil der EheschlieBungen
zwischen Deutschen an der Gesamtzahl der EheschlieBun-
gen hat sich weiter vermindert; er betrug 91,6 %/ gegeniiber
91,9% im Jahre 1971. Neben Baden-Wiirttemberg (88,1 %/0)
und Berlin (88,4%0) liegt jetzt erstmals auch in Hessen
(89,9 %/0) der Prozentsatz unter 90.

Bei den EheschlieBungen von oder mit Auslédndern sind
drei Gruppen zu unterscheiden (in Klammern die 1972 je-

weils registrierte Zahl): Heiraten zwischen Auslindern
(9 384), Heiraten zwischen einem Auslinder und einer
Deutschen (14 700) und Heiraten zwischen einem Deutschen
und einer Ausldnderin (10 843). Der Anteil der reinen Aus-
landerehen und der sogenannten nach der Staatsangehd-
rigkeit gemischten Ehen (insgesamt 34 927) an der Gesamt-
zahl der EheschlieBungen betrug 8,4 % im Jahre 1971. Uber
dem Bundesdurchschnitt liegt dieser Prozentsatz in Baden-
Wirttemberg (11,9%/), Berlin (11,6 %/0), Hessen (10,1 %/0) und
Hamburg (9,6%). Den geringsten Anteil wies mit 3,7%b
Schleswig-Holstein auf. Gegeniiber 1960 hat die Zahl der
EheschlieBungen von oder mit Ausldndern um rd. 66 %o zu-
genommen. Aufgrund der wirtschaftlichen Entwicklung in
der Bundesrepublik waren 1967 mehr auslindische Arbeit-
nehmer in ihre Heimat zurlickgekehrt als in das
Bundesgebiet eingereist. Das fithrte in den Jahren 1967
und 1968 zu einem Riickgang der Heiraten von oder mit
Auslandern. Mit dem Anfang 1968 einsetzenden verstirk-
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Tabelle 1: Eheschliefungen nach der Staatsangehorigkeit der Ehepartner

EheschhieBungen
Beide Ehepartner Frau deutsch - Mann Auslinder
Auslinder Mann
Jahr insgesamt mit . Mitglied ) Mann degtsgh - )
deutsch zusamme leicher verschie- zusammen fremder ubrige Frau Auslinderin
Land n gieiche dener?) Streit- -
Staatsangehorigkeit krifte
Anzahl % | Anzahl | 2 Anzahl 7o Anzahl 2
v.Sp. 1 v.Sp. 1 v.Sp. 1 v.Sp. 1
1 | 2 |73 4 | 5 6 7 8 9 10 11 12 13
19501) .. 483025 | 954 4760 0,9 . 14750 2,9 . . 3566 0,7 “
1960 .... 500362 | 96,0 1625 0,3 998 627 15 600 3,0 5999 9601 3858 0,7 :
1961 ... 506215 | 95,5 1976 0,4 1302 674 17 272 3,3 6102 11170 4438 0.8 '
1962 .... 504150 | 95,0 2561 0,5 1767 794 18 789 3,5 6499 12290 5140 1,0 Ly
1963 .... 479187 | 944 3058 0,6 2198 860 19 236 3,8 5826 13 410 6163 1,2 vy
1964 .... 475258 | 939 3918 0,8 2 866 1052 19 647 3,9 5603 14 044 7 359 1,5 i
460034 | 93,5 5300 1,1 4223 1077 18 648 3,8 4579 14 069 8146 1,7 T
449339 | 92,7 8004 1,7 6767 1237 18 102 3,7 4090 14012 9117 1,9
48711 | 929 7 694 1,6 6377 1317 16 933 3,5 3327 13 606 9763 2,0 3
413988 | 93,2 5739 1,3 4411 1328 15121 34 3056 12 065 9302 2,1 A
414562 | 92,8 6576 1,5 5227 1349 14795 3,3 2925 11 870 10 653 2,4 ‘
411514 | 926 8199 1,8 6749 1 450 14 645 3,3 2389 12 256 10152 2,3 N
397028 | 91,9 9409 2,2 7784 1625 14 565 34 2107 12 458 11028 2,6 i
415132 | 380205 | 91,6 9384 2,3 7637 1747 14700 3,5 2041 12 659 10 843 2,6 4
"
’ 1972 nach Lindern o8
Schleswig-Holstein . . ... . 16 481 15872 | 96,3 56 0,3 39 17 267 1,6 10 257 286 1,7 Ve ‘%
Hamburg ......... o 12222 11044 | 90,4 272 2,2 186 86 513 4,2 6 507 393 3,2 )
Niedersachsen 48 283 45 810 94,9 550 1,1 460 90 1101 2,3 111 990 822 1,7 ' \%
Bremen ............... 4984 4680 | 93,9 37 0,7 25 12 147 2,9 11 136 120 24 )
Nordrhein-Westfalen ...| 118992 | 109216 | 91,8 2949 2,5 2519 430 3924 3,3 174 3750 2903 2,4
Hessen ................| 36387 32722 | 89,9 1086 3,0 915 171 1564 4,3 367 1197 1015 2,8 &
Rheinland-Pfalz.........| 26444 24365 | 92,1 479 1,8 358 121 1087 4,1 434 653 513 1,9 :
Baden-Wurttemberg ....| 59037 51983 | 88,1 2456 4,2 2129 327 2625 4,4 388 2237 1973 3,3 o
Bayern ........ocennenns 69 044 63564 | 92,1 974 14 624 350 2509 3,6 421 2088 1997 2,9 :
Saarland ............... 8 160 759% | 931 67 0,8 56 11 299 37 28 271 198 24 v
Berlin (West)........... 15 098 13353 | 884 458 3,0 326 132 664 4.4 9 573 623 41 Lk
-
1) Ohne Saarland und Berlin. — 2) Einschl. nicht aufgliederbarer Gruppen. Staatenlose, unbekanntes Ausland, ungeklarte Fille sowie Fille ohne Angabe, L
Re
ten Zustrom auslindischer Arbeitnehmer nahm die Zahl zuriickzufiihren. Im Berichtsjahr ist die Zahl der Heiraten ’ 'ri
der EheschlieBungen, bei denen ein Partner nicht die zwischen Auslidndern und deutschen Frauen erstmals wie- R
deutsche Staatsangehorigkeit besitzt, in den folgenden der leicht angestiegen. Die geringe Zunahme resultiert al- i
Jahren erneut zu. Fiir 1972 ist gegeniiber dem Vorjahr lein aus einem Anstieg der EheschlieBungen mit den {ibri- o
jedoch eine Stagnation dieser Zahl festzustellen, wobei gen Ausldndern. A
.

gleichzeitig eine leichte Abnahme von EheschlieBungen
zwischen deutschen Ménnern und Auslénderinnen zu be-  pa¢en jwischen deutschen Minnern und Auslinderinnen; l
obachten ist. Ob es sich hierbei um eine nur voriiberge- ¢ vier bis fiinf Heiraten einer Deutschen mit einem Aus- \
hende Erscheinung handelt, bleibt abzuwarten. lander kamen nur eine eines deutschen Mannes mit einer !
Auslénderin. Seitdem hat die jahrliche Zahl der Ehe-

Relativ selten waren bis in die Mitte der 50er Jahre Hei-

2. EheschlieBungen zwischen Ausliindern und Deutschen schlieBungen von Deutschen mit Auslinderinnen fast un- i
a) Heiraten zwischen Auslindern und deutschen Frauen unterbrochen zugenommen; 1969 wurden erstmals mehr als L
wieder leicht zunehmend 10 000 registriert. Bis zum 31. 12. 1969 -hatten Auslidnderin-

‘ nen, die einen Deutschen heirateten, die Moglichkeit, bei .

Mit 42,1 %0 haben die Heiraten zwischen einem Auslinder  der EheschlieBung durch bloBe Erklirung vor dem Stan- .
und einer deutschen Frau nach wie vor den héchsten Anteil  gegbeamten zugleich die deutsche Staatsangehorigkeit zu
an der Gesamtzahl der EheschlieBungen von oder mit Aus-  erwerben?). Die Ausnutzung dieser Frist fithrte zu einer .
lindern. Abgesehen von kleineren Schwankungen sind die  Hjufung von EheschlieSungen zum Jahresende 1969, Weit- © o
Zahlen in dieser Gruppe fast unverindert geblieben.In den  gehend als Folge der durch die Gesetzesinderung bedingten
Jahren 1950 und 1972 lielen sich jeweils knapp 15000 Aus-  Vorwegnahme zahlreicher EheschlieBungen, die sonst wohl !
ldnder mit einer deutschen Frau trauen, im Jahre 1964 aber  erst 1970 geschlossen worden wiren, lag die Zahl der Hei- .
fast 20 000. Der Riickgang zwischen 1965 und 1971 ist sowohl  yp3ten zwischen Auslinderinnen und Deutschen 1970 um
auf die nach 1962 stindig sinkende Beteiligung von Ange- ——
hérigen der Stationierungsstreitkrifte als auch auf eine 1) § 6 Abs. 2 RuStAG 1i. d. F. des Art. I des Dritten StaRegG vom

- . Ly " 19.” August 1957 (BGBL I S. 1251) und Gesetz zur XAnderung des i
Abnahme der EheschlieBungen mit den iibrigen Ausléndern RusStAG vom 8. September 1969 (BGBL I S. 1581).

Tabelle 2: EheschlieBungen zwischen Auslindern und Deutschen

)

Von 100 Personen nebenstehender Staatsangehdrigkeit, die mit einem deutschen Partner die Ehe schlossen, waren 73

Staatsangehorigkeit Mainner | Frauen o
1960 1965 | 1970 @ 1960/70 1972 | 1960 1965 1970 2 1960/70 1972
Frankreich ..............00 70,7 61,3 54,2 58,3 54,7 29,3 38,7 45,8 41,7 45,3
Grofibritannien ............ 87,7 774 62,9 76,2 61,7 12,3 22,6 37,1 23,8 38,3
Niederlande. ...... e 59,4 46,0 48,5 49,1 50,8 40,6 54,0 51,5 50,9 49,2
Osterreich ...... . 52,3 51,0 53,2 51,4 54,3 47,7 49,0 46,8 48,6 45,7
Schweiz ........ 58,5 48,5 41,4 48,6 38,9 41,5 51,5 58,6 51,4 61,1
Skandinavien. ... 70,2 41,2 23,3 40,4 20,2 29,8 58,8 76,7 59,6 79,8
Italien..........coevnts 83,6 83,9 83,3 84,4 83,9 16,4 16,1 16,7 15,6 16,1
Spanien ..........00.0n 87,6 49,4 56,0 56,0 58,8 12,4 50,6 44,0 44,0 41,2
Portugal .............. .. 86,7 63,3 53,0 64,6 36,4 13,3 36,7 47,0 35,4 63,6
Griechenland .......... .. 91,4 70,7 60,0 70,9 52,7 8,6 29,3 40,0 29,1 47,3
Jugoslawien. . . 72,4 53,8 26,6 42,8 29,4 27,6 46,2 73,4 57,2 70,6
Tirkei .. 85,5 89,5 68,9 82,8 62,3 14,5 10,5 31,1 17,2 37,7
USA ... 98,4 97,2 90,5 96,4 87,7 1, 2,8 9,5 3,6 12,3
TIran ........... RPN — 95,2 90,0 91,9 87,2 — 4,8 10,0 8,1 12,8
Agypten.....oooviiiiiiaa 97,7 98,8 92,4 97,6 94,9 2,3 1,2 7,6 2,4 5,1
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500 unter der des Jahres 1969. Bei Beriicksichtigung der
" vorgezogenen und somit 1970 fehlenden EheschlieBungen
{iberrascht die fast 9/oige Zunahme dieser Trauungen im
Jahre 1971 nicht. Gegeniiber 1971 hat sich die Zahl der
EheschlieBungen zwischen Auslinderinnen und Deutschen
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um 1,7 % verringert, sie machen jedoch nach wie vor iiber
drei Zehntel aller Heiraten von Auslindern aus.

b) Italiener und Jugoslawen die hiufigsten auslidndischen
Ehepartner von Deutschen

Die haufigsten auslidndischen Ehepartner von deutschen
'Frauen waren 1972 mit 16,1 %o erstmals die Italiener?). An
zweiter Stelle folgen die US-Amerikaner, die bis zum Be-
richtsjahr an der Spitze gestanden hatten. 1962 hatte noch
jede dritte Deutsche, die mit einem Ausldnder die Ehe
schlof3, einen Amerikaner geheiratet, 1972 hingegen nur-
mehr jede sechste. Den dritten Rang nahmen die Osterrei-
cher ein (12,29%), gefolgt von den Niederlédndern (8,0 %),
Franzosen (6,5 %) und Jugoslawen (6,1 %/o). Ferner schlossen
im Berichtsjahr erstmals seit 1969 wieder mehr als 100
Deutsche mit einem Agypter die Ehe. Nach wie vor heira-
teten relativ wenig Frauen (2,5%0) einen Tiirken, obwohl
diese Staatsangehdrigen unter den im Bundesgebiet anwe-
senden Ausliandern derzeit am stirksten vertreten sind.

Eine andere Verteilung zeigt die Staatsangehorigkeit der
Auslinderinnen, die im Bundesgebiet einen deut-
schen Mann heirateten?). Gegeniiber 1971 hat sich die
Rangfolge nicht geindert. Im Berichtsjahr heirateten 2171
Jugoslawinnen einen Deutschen. Das war ein Fiinftel aller
EheschlieBungen mit Ausldnderinnen. Es folgen die Oster-
reicherinnen (14,0 %/o), Niederlinderinnen (10,5 %/o) und Fran-
zdsinnen (7,3 %0). AuBerdem heiratete jeder 20. Mann, der
sich mit einer Ausldnderin trauen lie3, eine Frau aus Skan-
dinavien. Die seit 1960 zu beobachtende Zunahme der Ehe-
schlieBungen mit US-Amerikanerinnen hat sich fortgesetzt
(320 gegeniiber 97 im Jahre 1960). Von den deutschen Mén-
nern, die sich 1972 mit einer Frau aus den Ostblockstaaten

2) Siehe Tabelle, S. 60*.
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trauen lieBen, heirateten 144 und damit die meisten eine
Tschechoslowakin, 1969 waren es noch 365 gewesen; im
Zusammenhang mit den politischen Ereignissen vom Som-
mer 1968 in der Tschechoslowakei waren seinerzeit viele
Staatsbiirger dieses Landes in das Bundesgebiet ge-
kommen.

3. EheschliefSungen zwischen Auslindern

Gegeniiber den Ehen zwischen Auslindern und Deutschen
spielen die reinen Auslinderheiraten zahlenméfig eine ge-
ringere Rolle. Die im Berichtsjahr registrierten 9 384 Fille
machten knapp 27 % aller EheschlieBungen von Auslédndern
aus.

Es ist zwischen Heiraten von Auslindern gleicher und
verschiedener Staatsangehorigkeit zu unterscheiden. Unter
den Trauungen von Auslindern gleicher Staatsangehorig-
keit standen auch 1972 EheschlieBungen griechischer Part-
ner an der Spitze. Im Berichtsjahr wurden 2 688 (= 28,6 °/o)
solcher Heiraten registriert; das waren allerdings 274 we-
niger als 1971. Den zweiten Rang nahmen die Jugoslawen
ein (1 454 oder 15,5 %/y), gefolgt von den Spaniern (1 026 oder
10,9 %/0), den Italienern (745 oder 7,9%/0) und den US-Ameri-
kanern (713 oder 7,6%/). Die EheschlieBungen tiirkischer
Partner haben sich gegeniiber 1971 zwar nahezu verdoppelt,
sind aber nach wie vor relativ selten (442 Fille oder 4,7 */0).

Bei den EheschlieBungen zwischen Auslindern verschie-
dener Staatsangehorigkeit waren 1972 die hiufigsten Kom-
binationen Jugoslawin/Italiener (131), Spanierin/Italiener
(53) und Franzosin/US-Amerikaner (32).

4, Geschlechtsspezifische Beteiligung der Auslinder an den
EheschlieBungen mit Deutschen sehr unterschiedlich

Zum Abschlu3 der Untersuchung der deutsch-auslédndi-
schen EheschlieBungen wurden die wichtigsten Linder da-
nach verglichen, ob von ihren im Bundesgebiet die Ehe
schlieBenden Staatsangehodrigen mehr Méinner oder mehr
Frauen einen deutschen Partner geheiratet haben. Ein star-
kes Ungleichgewicht zugunsten der Ménner besteht bei den
Angehérigen Agyptens, der USA, des Iran und Italiens.
Dagegen heirateten die Frauen aus Skandinavien, Jugo-
slawien, Portugal und der Schweiz haufiger als ihre mann-
lichen Landsleute einen deutschen Partner. Anfang der
60er Jahre war es noch umgekehrt gewesen. Etwa ausge-
glichen ist die Relation bei den Niederlindern, Osterrei-
chern, Franzosen, Spaniern und Griechen,

Entscheidend fiir die Beteiligung der Geschlechter ist das
unterschiedliche Zahlenverhidlinis Minner zu Frauen bei
den im Bundesgebiet vertretenen Nationalitéten. So gab es
(Ende Dezember 1971) beispielsweise unter den Angehori-
gen skandinavischer Staaten weitaus mehr Frauen als Mén-
ner. Bei den Tiirken hingegen kamen auf 100 méannliche
lediglich 37 weibliche Personen. Gleichwohl waren nur 62
von 100 tirkischen Staatsangehdérigen, die 1972 einen deut-
schen Partner heirateten, Minner. Das iiberrascht jedoch
nicht, wenn man neben der Geschlechtsproportion auch die
Familienstandsgliederung der im Bundesgebiet lebenden
Auslinder beriicksichtigt. Aufschliisse hieriiber vermittelt
eine Untersuchung der Bundesanstalt fiir Arbeit?). Danach
waren im Frithjahr 1972 beispielsweise 86% der im Bundes-
gebiet als Arbeitnehmer tétigen tlirkischen Ménner verhei-
ratet gegeniiber 65 %o der italienischen Ménner. Unter den
weiblichen Arbeitskriften aus Anwerbeldindern war der
Anteil der Verheirateten am grofiten bei den Griechinnen
(80 %) und am niedrigsten bei den Jugoslawinnen (65 %o).
Die Zahlen zeigen, daB die Haufigkeit von Eheschlieungen
zwischen Deutschen und Auslindern bestimmter Staatsan-
gehorigkeit und bestimmten Geschlechts wesentlich auch
von der jeweiligen Anzahl der Ledigen bzw, Verwitweten
oder Geschiedenen unter den Angehérigen der im Bundes-
gebiet vertretenen Nationalitdten beeinflu3t wird.

3) Reprisentativ-Untersuchung '72 Uber die Beschiftigung aus-

lindischer Arbeitnehmer im Bundesgebiet und ihre Familien- und
Wohnverhéltnisse, S. 18 £f.

Il. Geburten

1. Allgemeiner Uberblick

Bezogen auf die Staatsangehérigkeit der Eltern lassen
sich bei den Lebendgeborenen vier Gruppen unterscheiden
(in Klammern die 1972 jeweils registrierte Zahl):

— beide Eltern Auslénder (75 416)
— darunter beide mit gleicher Staatsangehorigkeit
(72 281)
— Vater deutsch / Mutter Auslédnderin (8 560)
— Mutter deutsch / Vater Ausldnder (11 627)
— unverheiratete Auslénderin (4 398).

Rechnet man alle diese Fille zusammen, so gab es im
Berichtsjahr 100 000 Lebendgeborene mit einem oder zwei
nichtdeutschen Elternteilen; das bedeutet mehr als eine
Verachtfachung dieser Zahl gegeniiber 1960.

Nach dem deutschen Staatsangehorigkeitsrecht erwerben
ehelich geborene Kinder in der Regel die Staatsangehérig-
keit des Vaters, nichtehelich geborene die der Mutter. Wer-
den die Lebendgeborenen nach ihrer Staatsangehorigkeit
gruppiert, so hatten rd. 91 000 oder 139/ aller 1972 registrier-
ten Lebendgeborenen eine fremde Staatsangehorigkeit. Es
handelt sich hierbei um Kinder von ausldndischen Eltern,
Kinder mit einer deutschen Mutter und einem ausléndi-
schen Vater sowie nichteheliche Kindern von Auslidn-
derinnen. In Berlin besall fast ein Viertel der 1972 dort
registrierten Lebendgeborenen eine fremde Staatsange-
horigkeit. Relativ hoch war dieser Anteil auch in Baden-
Wiirttemberg (18,9%4), Hessen (16,196 und Nordrhein-
Westfalen (15,0 %o).

Schaubild 4
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Im Gegensatz zu den Kindern aus Ehen zwischen deut-
schen Minnern und Auslinderinnen sind die 11 627 Le-
bendgeborenen aus Ehen zwischen einer deutschen Frau
und einem Auslinder bei der Geburt nicht zugleich deut-
sche Staatsangehorige geworden. Leben die Eltern im Bun-
desgebiet, was bei hier registrierten Geburten weitgehend
zutrifft, und wird die Ehe geschieden, konnen fiir die Mut-
ter zahlreiche Schwierigkeiten entstehen hinsichtlich der
Wahrnehmung ihres Sorgerechtes oder ihrer sonstigen be-
rechtigten Anspriiche im Verkehr mit den Kindern, z. B.
bei der Mitbestimmung des Aufenthaltsortes, der Erzie-
hung usw. AuBlerdem ist das Kind selbst haufig als Aus-
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Tabelle 3: Ehelich Lebendgeborene nach der Staatsangehorigkeit der Eltern, nichtehelich Lebendgeborene nach der
Staatsangehoérigkeit der Mutter

Lebendgeborene
nicht- : nicht-
ehelich ehelich ehelich chelich M&tzgﬁ
Eltern mit Mutter mit aus-
Vater mit deutscher leicher verschie- | deutsch, | Mutter mit auslindischer | landischer
Jahr insgesamt Eltern deutsch, Mutter Staatsangehorigkeit| g dener?) Vater Staatsangehdrigkeit Staatsan-
Land deutsch MAuut:_cr deutsch Sp. 2,3 und 4 mit Sp.7,8,9%9und 10 ge]la(gir;g-
ldnderin fremder Staatsangehdrigkeit Sp. 3,7,
8 und 10
Anzzhl % Anzahl % | Anzahl
v. Sp. 1 v.Sp.1| O
1 2 | 3 4 .5 6 7 | 8 | 9 | 10 11 12 13
968 629 | 895 690 1167 60 631 957488 | 98,8 3060 743 6 639 699 11 141 1,2 5 669
...| 1012687 | 937909 1408 59 415 998732 | 98,6 4 665 839 7597 854 13 955 1,4 7766
... 1018552 | 942550 1711 55 488 999749 | 98,2 7743 894 9 006 1160 18 803 1,8 11 508
...] 10541231 973791 2135 53522 11029448 | 97,7 11 418 994 10 665 1598 24 675 2,3 16 145
...| 1065437 [ 980762 2732 51086 |1034580 | 97,1 15 621 1250 11 941 2045 30 857 2,9 21 648
.1 10443281 956 492 3263 46715 | 1006470 | 96,4 21198 1294 13 104 2262 37 858 3,6 28 017
1050345 | 955927 3961 45311 | 1005199 | 95,7 27 444 1489 13 670 2543 45 146 4,3 35 437
1019459 | 923 204 4271 44 552 972027 | 95,3 29 424 1548 14 048 2412 47 432 4,7 37 655
969 825 | 876 655 4338 43 884 924877 | 954 27 629 1 661 13333 2325 44 948 4,6 35953
903 456 | 805 531 447 42781 852783 | 94,4 33 649 1831 12 476 2717 50 673 5,6 42 668
810808 | 701 598 5183 40 723 747804 | 92,2 45 495 2138 11 814 3 560 63 007 7.8 56 676
778 526 | 649 168 7 629 41 015 697812 | 89,6 61 667 2591 12208 4248 80714 10,4 76 135
701 214 { 563 201 8 560 38012 609773 | 87,0 72281 3135 11 627 4398 91 441 13,0 88 374
1972 nach Lindern
29 354 25 861 364 1657 27882 | 95,0 1105 61 223 83 1472 5,0 1613
15223 11 543 291 1229 13063 | 858 1488 166 383 123 2160 14,2 2068
87827 76889 746 4184 81819 93,2 4 600 229 914 265 6 008 6,8 5 840
7 569 5934 116 572 6622 87,5 754 24 136 33 947 12,5 927
Nordrhein~Westfalen| 191734 151 039 2249 9 644 162932 | 85,0 23 356 977 3553 916 28 802 15,0 27 498
Hessenn ............ 60 521 47 293 823 2637 50753 | 83,9 7 689 452 1166 461 9768 16,1 9 425
Rheinland-Pfalz. .. .. 41 035 35 386 399 2045 37830 922 2303 123 585 194 3205 7,8 3019
Baden-Wiirttemberg | 112 845 84 871 1565 5057 91493 | 81,1 17753 452 2163 984 21352 18,9 20 754
Bayern ............ 125110 | 102815 1434 8440 112689 | 90,1 9285 431 1787 918 12 421 9,9 12 068
Saarland ........... 11 166 9 561 126 662 10349 | 92,7 491 28 268 30 817 7.3 675
Berlin (West)....... 18 830 12 009 447 1885 14341 | 76,2 3457 192 449 391 4 489 23,8 4 487

1) Einschl. nichtaufgliederbarer Gruppen, Staatenlose, unbekanntes Ausland, ungeklirte Fille sowie Fille ohne Angabe.

lander rechtlich gegeniiber deutschen Kindern benachtei-
ligt4). SchlieBlich kann auch eine im Ausland lebende, mit
einem Ausldnder verheiratete Deutsche zwar fiir sich selbst,
nicht aber fiir ihre Kinder aus dieser Ehe in Notlagen
deutsche Behorden um Schutz ersuchen. Hinsichtlich der
Staatsangehorigkeit der Kinder aus Ehen zwischen einer
deutschen Frau und einem Auslidnder beginnt sich deshalb
eine Anderung der Rechtslage abzuzeichnen. Die Bundes-
regierung hilt die geltende Regelung aus rechts- und ver-
fassungspolitischen Griinden nicht mehr fiir angemessen
und beabsithtigt deshalb, dem Bundestag den Entwurf
eines Gesetzes zur Anderung des Reichs- und Staatsange-
hoérigkeitsgesetzes zuzuleiten. Danach soll auch das eheliche
Kind einer deutschen Mutter und eines ausléindischen Va-
ters die deutsche Staatsangehoérigkeit erwerben und nicht
langer auf den Weg der Einbiirgerung verwiesen werden %).

2. 1972 fast 27 000 Lebendgeborene tiirkischer Eltern

Im Berichtsjahr wurden aus Ehen zwischen Auslindern
gleicher Staatsangehorigkeit 10 614 Lebendgeborene mehr
als 1971 registriert. Dies entspricht einer Steigerung von
17,2%. Von den 72281 Lebendgeborenen hatten 96,4%%
Eltern aus den sechs wichtigsten Anwerbeldndern. Auf diese
Linder entfielen (in Klammern: Zunahme gegeniiber 1971):

Tiirkei: 26 796 oder 37,1 %/o (+ 31,0%/0)
Griechenland: 13 207 oder 18,3 %o (+ 9,5 %)
Ttalien: 11 077 oder 15,3 %0 (4 1,8 /0)
Jugoslawien: 11 715 oder 16,2 %/o (+ 19,2 %/0)
Spanien: 4 976 oder 6,9 %o (+ 7,8%0)
Portugal: 1 849 oder 2,6 %/o (+ 41,9 %s).

Auffallend sind die hohen Geburtenzahlen bei tiirkischen
Eltern. Nach der Untersuchung der Bundesanstalt flir Ar-
beit ist zwar der weitaus groBte Teil der hier als Arbeit-
nehmer titigen Tiirken verheiratet, von den verheirateten
Frauen hatten aber nur 85 9% ihren Ehemann und von den
verheirateten Minnern sogar lediglich 46 /o ihre Ehefrau im

1) Siehe ,EheschlieBungen, Geburten und Sterbefille von .Aus-
lindern%, WiSta 2/1972, S. 96 ff. — 5) Deutscher Bundestag — 7. Wahl-
periode, Drucksache 7/1267, S. 6.

Bundesgebiet. Bei den griechischen Arbeitnehmern betru-

. gen die entsprechenden Anteile hingegen 96 bzw. 81 %0°).
Das hingt damit zusammen, da3 kinderreiche ausldndische
Familien, wie sie insbesondere unter den tiirkischen und
portugiesischen Arbeitnehmern vorzufinden sind, wegen
der im Heimatland niedrigeren Lebenshaltungskosten hiu-
fig Frau und Kinder dort zuriicklassen, Der in den letzten
Jahren ungewdéhnlich starke Zustrom auslidndischer Ar-
beitnehmer aus der Tiirkei kann sich daher nicht entschei-
dend auf die Hohe der Geburtenzahlen bei tiirkischen Eltern
ausgewirkt haben. Offensichtlich werden in den bestehen-~
den Ehen tiirkischer Partner mehr zweite, dritte usw. Kin-
der geboren als in Ehen zwischen den iibrigen Ausldandern.
Denkbar ist auch, daf3 Tlirkinnen, deren Eheménner sich im
Bundesgebiet befinden, zur Entbindung hier einreisen und
nach der Geburt zusammen mit ihrem Kind wieder in die
Heimat zuriickkehren. Genaue Aussagen sind jedoch man-
gels entsprechender Daten nicht moglich. Bemerkenswert
ist schlieBlich noch, daB die Zuwachsraten der Geburten-
zahlen mit Ausnahme Portugals — z. T. recht erheblich —
unter denen des Zeitraums 1970/71 lagen. Das konnte dar-
auf hindeuten, dal die Auslinderinnen langsam beginnen,
sich in ihrem generativen Verhalten den deutschen Frauen
anzupassen.

Analog zu der bis 1971 riickldufigen Entwicklung der
EheschlieBungen zwischen Auslindern und deutschen
Frauen hat auch die Zahl der Lebendgeborenen aus diesen
Ehen eine abnehmende Tendenz. Der erstmals 1968 beob-
achtete Riickgang hat sich fortgesetzt; er betrug im Be-
richtsjahr 4,8 %0 gegeniiber 1971. Von den 1972 registrierten
Lebendgeborenen aus der Ehe zwischen einer deutschen
Frau und einem Auslinder hatten 2 567 oder 22,1 % einen
italienischen, 1642 oder 14,1% einen &sterreichischen und
1 003 oder 8,6 %o einen niederldndischen Vater. Jeweils iiber
500 Lebendgeborene stammten aus der Ehe einer Deut-
schen mit einem Jugoslawen, Franzosen, US-Amerikaner
oder Griechen?).

Die meisten der im Berichtsjahr registrierten Lebendge-
borenen aus Verbindungen zwischen deutschen Méinnern

6) A. a. 0., S. 18 £f. — 7) Siche Tabelle, S. 60*.
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und Auslinderinnen kamen aus ‘deutsch/jugoslawischen
Ehen (1 265 oder 14,8%). Dichtauf folgen Niederldnderinnen
(1202 oder 14,0%0) und Osterreicherinnen (1170 oder
13,7%0). Rund 700 Lebendgeborene hatten eine skandina-
vische und etwa 600 eine franzosische Mutter 7).

AbschlieBend wurde mittels der allgemeinen Geburten-
ziffer die Geburtenhiufigkeit der im Bundesgebiet leben-
den Ausldnder nach ihrer Nationalitit festgestellt. Hierbei
wurden die Lebendgeborenen nach ihrer jeweiligen Staats-
angehorigkeit auf die geschiitzte durchschnittliche Bevol-
kerung des Jahres 1972 mit entsprechender Staatsangeho-
rigkeit bezogen. Allerdings ist die allgemeine Geburtenzif-
fer ein sehr unzulingliches MaB fiir die Beurteilung des
generativen Verhaltens einer Bevilkerungsgruppe, da sie
die Verschiedenheiten in der Alters- und Geschlechtsstruk-
tur unberiicksichtigt 148t. Nach dem Ergebnis der Berech-
nungen hatten im Berichtsjahr — wie bereits 1971 — die
weitaus hochsten Ziffern die Tiirken (39,2) und Griechen
(36,3). Danach folgen die Angehdérigen der ubrigen An-
werbeldnder mit Ziffern zwischen 24,5 fiir die Italiener und
21,3 fiir die Spanier (siehe Tabelle 4). Diese hohen Ziffern
spiegeln den besonderen Altersaufbau der einzelnen Aus-
lindergruppen wider, der sich u. a. durch einen relativ
groflien Anteil 15- bis 30jdhriger Frauen auszeichnet. Ge-
nauer kann die Geburtenhiufigkeit der hier lebenden Aus-
linder mittels alters- und familienstandsspezifischer
Fruchtbarkeitsziffern gemessen werden. Derartige Berech-
nungen — vor allem auch fiir einzelne Nationalitdtengrup-
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pen — sind kiinftig moglich, da ab 1973 jeweils zum 30. 9.
eines Jahres u. a. nach Staatsangehorigkeit, Alter, Ge-
schlecht und Familienstand gegliederte Zahlen iber die
Auslinder aus dem Auslinderzentralregister zur Verfiigung
stehen werden.

Tabelle 4: Lebendgeborene und gestorbene Auslidnder 1972
nach ausgewihlter Staatsangehorigkeit

Lebendgeborene Gestorbene
insgesamt darunter Minner

Staatsangehorigkeit auf auf auf

Anzabl | 1000 | Anzant | 1000 | Anzahl | 1000

Einw.1) Einw.1) Main-

i ner!)
Tirkei ......cvvueen.. 27943 | 39,2 1781 2,5 1168 2,4
Griechenland . 14136 | 36,3 629 1,6 380 1,8
Italien........ 14 225 24,5 1118 1,9 786 2,0
Jugoslawien........... 14 308 23,5 1286 2,1 917 2,3
Portugal ............. 1981 23,4 105 1,2 65 1,2
Spanien .............. 5 681 21,3 372 1,4 246 1,5
Frankreich ... 963 18,9 251 49 148 5,7
Grofibritannien 699 17,7 143 3,6 93 43
Osterreich . . 2612 | 17,4 497 3,3 281 3,1
Niederlande. 1623 16,4 757 7,7 452 8,4
SA ...... 1003 16,2 542 8,8 314 9,6
Schweiz ...........c... 277 11,8 139 5,9 61 5,5

1) Entsprechender Staatsangehorigkeit.

3. Die meisten nichtehelichen Geburten bei Jugoslawinnen,
Nichtehelichenquote aber am hichsten bei Franzosinnen

Nichtehelich Lebendgeborene erwerben die Staatsange-
horigkeit der Mutter. Insgesamt wurden 1960 im Bundes-
gebiet 700 nichteheliche Kinder von Auslidnderinnen gebo-
ren, 1972 hingegen mehr als sechsmal soviel. Bezieht man
die 4 398 im Berichtsjahr nichtehelich zur Welt gekomme-
nen Lebendgeborenen auf 1 000 Lebendgeborene insgesamt,
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so ergibt sich eine Nichtehelichenquote von 49,8 (1971: 55,8).
Diese Relation ist damit seit 1971 niedriger als bei den
deutschen Frauen (66,1 bzw. 62,0 im Jahre 1971). Von den
4 398 nichtehelich Lebendgeborenen hatten die weitaus
meisten — 1750 — eine jugoslawische Mutter, weitere 680
eine tiirkische, 334 eine italienische, 312 eine griechische und
245 eine oOsterreichische Mutter. Werden die nichtehelich
Lebendgeborenen auf jeweils 1000 Lebendgeborene insge-
samt von Miittern bestimmter Staatsangehdrigkeit bezogen,
so ergibt sich eine andere Rangfolge. Die hochsten Nicht-

chelichenquoten hatten danach die Franzosinnen (123,2),
Jugoslawinnen (116,8), Osterreicherinnen (114,2) und
Schweizerinnen (101,7). Eine gegeniiber dem Vorjahr héhere
Quote wiesen lediglich die Frauen aus der Schweiz, den
USA und Persien auf, Die geringere Hiaufigkeit nichtehe-
licher Geburten gegeniiber dem Durchschnitt der 60er
Jahre diirfte vor allem bei den Frauen aus den meisten
Anwerbeldndern auf den Uberproportionalen Anstieg der
im Bundesgebiet lebenden verheirateten Frauen aus diesen
Staaten und die damit verbundene Zunahme ehelicher Ge-
burten zuriickzufiihren sein.

HI. Sterbefiélle

Viel seltener als EheschlieBungen und Geburten sind
Sterbefille von Auslédndern im Bundesgebiet. Dies hingt
damit zusammen, daB3 die Altersstruktur dieses Personen-
kreises durch eine gegeniiber der deutschen Bevdlkerung
stirkere Besetzung der jlingeren und mittleren Jahrginge
geprigt ist. Die hier lebenden Auslinder unterliegen dem-
zufolge einem geringeren Sterberisiko. Im Berichtsjahr
wurden 9 591 Sterbefille registriert. Unter den Herkunfts-
lindern dominierten die Tirkei, Jugoslawien, Italien, die
Niederlande und die USA. Die niedrigsten Sterbeziffern
hatten die Auslidnder aus den Anwerbelindern. Sie betra-
gen zwischen 2,5 bei den Tiirken und 1,2 bei den Portu-

giesen.

In diesem Zusammenhang sei noch die Siuglingssterb-
lichkeit der deutschen und der auslindischen Kinder er-
wiahnt. Im Berichtsjahr starben von 1 000 Lebendgeborenen
fremder Staatsangehorigkeit 26,0 im ersten Lebensjahr, von
den Lebendgeborenen deutscher Staatsangehoérigkeit 21,9.
Der Unterschied zuungunsten der ausldndischen Kinder ist
demnach nicht allzu grof.

1V. Hoher Geburteniiberschuf3

Hohe Geburtenzahlen auf der einen, relativ wenige
Sterbefille auf der anderen Seite haben in den letzten Jah-
ren zu einem stetig steigenden Geburteniiberschuf3 der aus-
lindischen Bevdlkerung gefiihrt. Er wuchs von 9900 im
Jahre 1961 auf 82 000 im Jahre 1972 bzw, — auf 1 000 Aus-
linder bezogen — von 14,4 auf 22,3. Der Geburteniiber-
schufl hat sich damit gegeniiber 1961 mehr als verachtfacht.
Wie bereits frither berichtet, héitte es ohne den Geburten-
{iberschuf3 der Auslinder schon 1971 einen Sterbefalliiber-
schuf3 im Bundesgebiet gegeben. 1972 und 1973 konnte je-
doch trotz des Beitrags der Auslinder zur Geburtenbilanz
der Bundesrepublik kein natiirliches Bevélkerungswachs-
tum mehr erzielt werden. Ohne den Geburteniiberschul3
der Auslédnder hitte der Sterbefalliiberschuf3 der Gesamt-
bevolkerung 1972 rd. 112 000 Personen betragen. Fle.

Tabelle 5: Geburten, Sterbefille und Geburteniiberschul bzw. -defizit von Deutschen und Auslindern

Lebendgeborene Gestorbene Geburtentliberschu3 (+) bzw, -defizit (—)
Jahr : deutscher fremder deutscher {  fremder deutscher | fremder
Insgesamt Staatsangelhérigkeit insgesamt Staatsangehorigkeit insgesamt Staatsangehorigkeit

1012 687 998 732 13 955 627 561 623 531 4030 + 385 126 + 375 201 + 9925

1019 459 972 027 47 432 687 349 681 721 5628 + 332 110 —+ 290 306 + 41 804

969 825 924 877 44 948 734 048 728 172 5876 + 235 777 4 196 705 + 39072

903 456 852783 50 673 744 360 737 407 6 953 + 159 096 + 115 376 + 43720

810 808 747 801 63 007 734 843 726 838 8 005 4+ 75965 + 20963 + 55 002

- 778 526 697 812 80 714 730 670 721 605 9 065 + 47 856 -— 23793 + 71 649

701 214 609 773 91 441 731 264 721 673 9591 — 30050 — 111 900 + 81 850

auf 1 000 Einwohner

1961 ... ... ...l 18,0 18,0 20,3 11,2 11,2 5,9 + 6,9 + 6,8 + 14,4
1967 ..o, 17,0 16,7 25,7 11,5 11,7 3,0 + 5,5 + 5,0 + 22,7
1968 ................ 16,1 15,8 25,0 12,2 12,5 3,3 + 3,9 + 3,3 + 21,7
1969 ...l 14,8 14,6 23,4 12,2 12,6 3,2 + 2,6 + 2,0 4 20,2
1970 ..ol 13,4 12,8 22,5 12,1 12,5 2,9 + 1,3 + 0,4 + 19,6
1971 ...l 12,7 12,0 24,6 11,9 12,4 2,8 + 0,8 — 0,4 + 21,8
1972 oo, 11,4 10,5 25,9 11,9 12,4 2,7 — 0,5 ~—1,9 + 23,2
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Gesundheitswesen

Krankenhduser 1972

Betten und Personal

Vorbemerkung

Den Krankenhdusern kommt eine stindig wachsende
Bedeutung sowohl als Element der gesundheitlichen Be-
treuung des einzelnen wie auch in wirtschaftlicher Hinsicht
zu. Ein wichtiger Grund fiir das steigende Angebot und
die wachsende Inanspruchnahme von Krankenhausleistun-
gen ist die Entwicklung der Bevdlkerungsstruktur. Sie
wird u. a. gekennzeichnet durch eine zunehmende Zahl von
dlteren Menschen mit erhéhter Krankheitsanfilligkeit so-
wie Anderungen in der Haushalts- und Familienstruktur,
die die Moglichkeiten der hiuslichen Pflege von Kranken
einschrinken. Zur Expansion trigt auch der sich wan-
delnde Lebensstil bei, der einerseits durch wachsendes Ge-
sundheitsbewulltsein zu erhéhten Anforderungen an die
Leistungen des Gesundheitsdienstes fiihrt, andererseits
aber auch durch Umweltschidigungen im weitesten Sinne
das Krankheitsrisiko erhdht. Als weitere Ursachen sind
das mif den Fortschritten in der Medizin wachsende Lei-
stungsangebot in Diagnose und Therapie sowie der zuneh-
mende Leistungsstandard bei Krankenkassen und -ver-
sicherungen zu nennen.

Das Jahr 1972 stellt fiir das Krankenhauswesen insofern
einen wichtigen Abschnitt dar, als in diesem Jahre das
Gesetz zur wirtschaftlichen Sicherung der Krankenhauser
und zur Regelung der Krankenhauspflegesitze — KHG —
vom 29, Juni 1972 (BGBI. I S. 1009) in Kraft trat, das eine
grundlegende Neuregelung der Krankenhausplanung,
-forderung und -finanzierung mit sich bringt. Es ist zu
erwarten, dall im Zusammenhang mit der Anwendung die-
ses Gesetzes, dessen Zweck es ist, eine bedarfsgerechte
Versorgung der Bevilkerung mit leistungsfihigen Kran-
kenhdusern zu sozial -tragbaren Pflegesitzen zu gewihr-
leisten, ein Ausbau und eine Vertiefung der Krankenhaus-
statistik vorgenommen wird.

Schon jetzt berichtet die amtliche Statistik der Kranken-
hduser!) jahrlich in vielen Tabellen?) iiber Kapazitit und
Leistungen aller deutschen Krankenhiuser. Aus diesem
umfangreichen Zahlenwerk werden im folgenden die Daten
iber Krankenhiduser, Betten und Personal
am Jahresende 1972 besprochen; in weiteren Heften soll
dann dber die Krankenbewegung im Jahre 1972
sowie iiber das Personal in Kurkrankenhiusern
berichtet werden. Die Kurkrankenhiuser sind fiir 1972 als
Thema einer Sonderauszidhlung vorgesehen, weil es sich um
wichtige Einrichtungen mit spezifischer Aufgabenstellung
und entsprechender personeller Ausstattung handelt.

Erstmals mehr als 700 000 Krankenhausbetten

Am Jahresende 1972 gab es in der Bundesrepublik
Deutschland 3 519 Krankenhduser?®), in denen zur statio-
niren Krankenversorgung 701 263 planméaBige Betten sowie
20 884 zusitzlich aufgestellte Betten bereitstanden. Im Ver-
gleich zum Vorjahr hat die Zahl der Krankenhiuser leicht
abgenommen, wihrend sich das Bettenangebot weiter er-
hoht hat. Mit mehr als 700 000 planméBigen Betten wurde
. ein neuer Hochststand erreicht, der die Bettenzahl von 1962
um rd. 16 %, tibertrifft. Auch im Jahre 1972 hat sich die
Entwicklung des vorigen Jahrzehnts — Riickgang der

1) Einzelheiten zu Aufbau und Methode der Statistik der Kran-
kenhduser siehe WiSta 1/70, S. 16 £f. — 2) Ausfiihrliche Darstellung
in Fachserie A, Reihe 7/III Krankenhéuser, Berufe des Gesund-
heitswesens. — 3) Ein namentliches Verzeichnis der Krankenhduser
mit dem Stand vom 1. 1. 1974 befindet sich in Vorbereitung.

Krankenhauszahl und Zunahme der Bettenzahl — fort-
gesetzt. Damit blieb aber auch der Zug zum groSeren,
leistungsfihigeren Krankenhaus erhalten. Bei den kleine-
ren Krankenhiusern mit weniger als 200 planmi@igen
Betten ging sowohl die Zahl der Hiuser als auch die der
Betten zuriick. Auf diese GréBenklasse entfallen nunmehr
68,19 der Hiuser, aber nur 27,9 % der Betten, wihrend
auf die groBen Krankenhduser mit mehr als 1000 Betten
nur 2,5%0 der Hiuser, hingegen 18,8 /o der Betten kommen.

Tabelle 1: Krankenhiuser und planmiBige Betten

Darunter Freie .
Jahresende | Insgesamt fur Offentliche | gemein- Private
Akut-Kranke| niitzige
Krankenhiuser
Anzahl
1960, ...... 3 604 2 656 1385 1307 912
1962....... 3651 2636 139 1298 958
1965 vees 3619 2540 1354 1288 977
1970 1 3587 2441 1337 1270 980
1971 3545 2407 1340 1248 957
1972 3519 2364 1322 1239 958
PlanmiBige Betten
Anzahl
1960....... 583513 406 022 326 413 215 120 41 980
e 416 810 336 503 221 706 46 723
423219 348 364 230 787 52 296
457 004 373137 249 357 60 760
465 946 377 477 251 780 60 979
475555 | 381315 255 002~ 64 946
Prozent
100 69,6 55,9 36,9 7,2
100 68,9 55,6 36,6 7,7
100 67,0 55,2 36,5 8,3
100 66,9 54,6 36,5 8,9
100 67,5 54,7 36,5 8,8
100 67,8 54,4 36,4 93

1) In Bayern auBerdem 1965 = 20, 1970 = 12, 1971 = 11, 1972 = 10 Kran-
kenhiuser ohne planmiBige Betten.

Stand und Entwicklung werden stark von den o&ffent-
lichen Krankenhiusern geprigt. Trigerspezifisch betrach-
tet zeigt sich deshalb eine &hnliche Entwicklung insbeson-
dere bei den dffentlichen Krankenhiusern, bei denen struk-
turmiBig der Schwerpunkt noch stirker bei den grofien
Hausern liegt. Demgegeniiber steht in den freien gemein-
niitzigen Krankenh#usern das Gros der Betten (52,0%0) in
Hiusern mit 200 bis unter 500 Betten und in den privaten
Krankenhiusern in solchen mit 25 bis unter 150 Betten
(62,2 %). .

Tabelle 2: Krankenhiuser und planm#Bige Betten am
31. Dezember 1972 nach Trigern und GroBenklassen

Prozent
Krankenhiuser
Kl;:lﬁ(cnhﬁbuisser Insgesamt Offentliche gem :ﬁztzi e Private

unter ... Betten | Kran- | Plan- [ Kran- | Plan- | Kran- | Plan- | Kran- | Plan-
ken- |maBige| ken- |miBige! ken- |maBige! ken- jmaBige
hiuser | Betten | hiuser | Betten | hiuser | Betten | hiuser | Betten
unter 25. ... 9,1 0,7 36| 02 2,8 02| 248 5,3
25 - 50....] 14,5 2,7 8,8 1,1 | 10,6 1,91 27,3| 146
50 - 100....[ 20,0 7,11 16,7 421 16,9 581 285! 29,0
100 - 150....| 14,2 8,6 | 15,1 6,4 | 159 93! 106 | 18,6
150 - 200....1 10,3 881 124 741 128 10,6 41 104
200 - 300....] 13,2 15,7 ] 164 | 13,4( 175| 20,1 3,2 11,7
300 - 400.... 741 12,6 85| 10,0 11,3 | 187 0,8 4,0

400 ~ 500.... 3,9 8,5 4,5 6,9 62| 13,2 — —
500 -~ 600.... 1,9 5,2 2,5 4,7 2,7 7,1 0,1 0,8
600 — 800.... 2,2 7.4 34 8,0 2,4 8,0 0,2 2,1
800 -1000.... 0,9 3,8 2,0 6,1 0,2 1,1 0,1 1,2
1 000 und mehr . 25| 188 61 316 0,5 4,0 0,1 2,0

Insgesamt ..| 100 100 100 l 100 I 100 100 100 100

Unter dem Gesichtspunkt der Zweckbestimmung finden
sich die Akutkrankenhiuser hiufiger in den kleinen und
mittleren GréBenklassen als die Sonderkrankenhiuser. Un-~
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ter den Akutkrankenhdusern sind es — von wenigen Aus-
nahmen abgesehen — nur allgemeine Krankenhiuser mit
abgegrenzten Fachabteilungen, die mehr als 400 Betten
aufzuweisen haben. Unter den Sonderkrankenhiusern hin-
gegen sind bei fast allen Zweckbestimmungen Hiuser mit
mehr als 400 planmé&fBiigen Betten vorhanden, vor allem
aber bei den Krankenhidusern fiir Psychiatrie sowie den-
jenigen fir Psychiatrie und Neurologie.

Schaubild 1
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Allgemeine Krankenhiuser mit abgegrenzten
Fachabteilungen herrschen vor

Nach der Zweckbestimmung iiberwiegen die Kranken-
hduser fiir Akutkranke, die in der Regel der Behandlung
von Patienten mit kiirzerem Krankenhausaufenthalt die-
nen. Ende 1972 wurden 2364 Krankenhiuser dieser Art
gezihlt, das sind 67 %o der Gesamtzahl. An Sonderkranken-

‘hdusern, in denen insbesondere Patienten Aufnahme fin-

den, die einer ldngeren Aufenthalfsdauer bediirfen, waren
1155 vorhanden. Wéhrend die Zahl der Akutkrankenhiuser
um 43 abnahm, stieg die der Sonderkrankenhiuser um
17 an.

Unter den Akutkrankenhdusern dominieren die allge-
meinen Krankenhduser mit abgegrenzten Fachabteilungen,
deren es 1 305 gab. Dieser Zweckbestimmung gehéren 55 %
der Akutkrankenhiuser und 37% der Krankenhiuser
liberhaupt an. Allgemeine Krankenhiuser mit abgegrenz-
ten Fachabteilungen gewinnen auf Kosten der allgemeinen
Krankenhduser ohne abgegrenzte Fachabteilungen immer
mehr an Bedeutung. Ihre Zahl ist im verflossenen Jahr-
zehnt um 15 %, angestiegen, wihrend letztere um 45 % zu-
rlickging. Die ibrigen Akutkrankenhiuser verteilen sich
auf eine Vielzahl verschiedener Zweckbestimmungen, Die
Gesamtzahl der Sonderkrankenhiuser wird weitgehend
durch die Kurkrankenhduser (iiberwiegend privater Tri-
gerschaft) bestimmt. Ende 1972 waren 594 Kurkrankenhiu-
ser vorhanden, das sind 51 % der Sonderkrankenhduser und
179 aller Krankenh#user. Die zweitgréBte Gruppe der
Sonderkrankenhéuser stellen die Krankenhduser fiir
Psychiatrie und Neurologie mit 210 Hiusern dar.

Abweichend von der Zahl der HaAuser ist die Bettenzahl
bei beiden Krankenhausarten gestiegen. Auch nach der
Bettenzahl herrschen allgemeine Krankenhiuser mit ab-
gegrenzten Fachabteilungen vor. In diesen Hiusern stehen
396 491 planméflige Betten, das sind 57 % der Gesamtzahl.
Dieser hohe Anteil macht deutlich, daB die herkémmliche
Gliederung der Krankenhausstatistik nach der Zweckbe-
stimmung der Hauser keine ausreichende Beurteilung
der Betten verwendung gestattet. Sie mul daher durch
eine Gliederung nach der Zweckbestimmung der Fachab-
teilungen erginzt werden?). Hier zeigt sich, daf8 die Haupt-
masse der Krankenhausbetten die Fachbetten fiir innere
Krankheiten (19,6 %/o) und fiir Chirurgie (18,8 %/o) stellen, ge-
folgt von denjenigen fiir Psychiatrie und Neurologie
17,5 %).

Unter den Krankenhaustrigern iiberwiegen deutlich die
offentlichen. Auf sie entfallen 37,6°%0 der Krankenhjuser
und 54,4 % der planmifiigen Betten. Von freien gemein-
niitzigen Trigern werden 35,2%0 der KrankenhZuser mit

4) Siehe Tabelle, S. 60* £,

Tabelle 3: Krankenhiuser und planmiBige Betten nach ausgewiéhlter Zweckbestimmung

Krankenhiuser PlanmiBige Betten
‘ Zu- (+) bzw. Abnahme
Zweckbestimmung 1962 1971 1972 1962 1971 1972 (—) 1972 gegeniiber
1962 1971
Anzahl . %
Krankenhiuser fiir Akut-Kranke
Allgemeine Krankenhauser ohne abgegrenzte
Fachabteilungen .........ccoveeiieninenennnnn, 732 434 406 45 392 23731 22348 — 50,8 — 58
Allgemeine Krankenhiuser mit abgegrenzten
Fachabteilungen ..........covesminnnuavinneess 1133 1297 1305 306 336 385 627 396 491 + 294 + 28
Gynikologisch-geburtshilfliche Krankenhiuser. ...... 179 151 148 9 346 8343 8414 — 10,0 — 0,2
Ubrige Fachkrankenhauser ........oovevueesvnnnen 592 525 505 55 736 48 155 48 302 — 133 + 03
ZUSAMUINCTL. « . 4o ouv s vvasasnnnranonenesnenns 2636 2407 2364 416 810 465 946 475 555 + 14,1 + 21
Sonderkrankenhiuser
Tuberkulose-Krankenhfuser ..................0u.. 258 163 140 38777 26 191 22042 — 43,2 — 158
Krankenhiuser fur Psychiatrie und Neurologie .. 160 205 210 97 057 114 381 114 226 + 17,7 — 0,1
Kur-Krankenbiuser. ...... 452 574 594 40 498 58 470 63 304 + 56,3 + 83
Ubrige Fachkrankenhiuser 145 196 211 11 790 25 248 26 136 + 121,7 + 3,5
Zusammen. .......... 1015 1138 1155 188 122 224 290 225 708 + 20,0 + 0,6
Insgesamt ...... . 3651 3 545 3519 604 932 690 236 701 263 + 159 + 1,6
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36,4%0 der planméafBliigen Betten betrieben, von privaten
Tragern 27,2 % bzw. 9,3%0. Die Verteilung der einzelnen
Zweckbestimmungen nach der Trégerschaft ist sehr diffe-
renziert, Besonders hohe Anteile haben die 6ffentlichen
Krankenhduser an den planméiBigen Betten der psychiatri-
schen Krankenhduser (76,99%), der Tuberkulosekranken-
hiuser (63,5 /o), der allgemeinen Krankenhiuser mit abge-
grenzten Fachabteilungen (55,9 %/o) und bestimmter anderer
Fachkrankenhéuser. Die freien gemeinniitzigen Tréager sind
u. a. iberdurchschnittlich vertreten bei den Betten der all-
gemeinen Krankenhiuser ohne abgegrenzte Fachabteilun-
gen (47,2°%), der Sduglings- und Kinderkrankenhiuser
(66,39/0), der orthopédischen Krankenhiuser (58,7 %) und
der Rehabilitationskrankenhduser (46,2 %). Die privaten
Triger haben relativ hohe Anteile aufzuweisen an den Bet-
ten der Krankenhiuser fiir Chirurgie (42,5 %), der gyniko-
logisch-geburtshilflichen Krankenhduser (39,5%), der
Krankenhéuser fiir HNO-Krankheiten (61,0%) und fiir
Augenkrankheiten (41,0%), der Krankenhiuser fiir Ront-
gen- und Strahlenheilkunde (41,3 %), der Krankenhiuser
flir Neurologie (48,9 %) und — wie schon erwihnt — der
Kurkrankenhiuser (51,7 %).

Bettendichte erreicht neuen Héchststand

Die Zahl der planmiBigen Krankenhausbetten hat stir-
ker zugenommen als die Beviélkerungszahl, so daB sich das
Bettenangebot nicht nur absolut, sondern auch relativ ver-
groflerte. Am Jahresende 1972 standen je 10 000 Einwoh-
nern 114 planmifige Betten zur Verfiigung, das sind acht
Betten mehr als vor einem Jahrzehnt. 77 dieser Betten
standen in Akutkrankenh#usern, 37 in Sonderkrankenhiu-
sern. Unter diesen beiden Krankenhausarten war bei den
Akutkrankenhéusern in den letzten Jahren eine stetige
Zunahme zu verzeichnen, wihrend die Bettendichte in den
Sonderkrankenhdusern nur langsam anstieg.

Tabelle 4: Bettendichte

Planm. Davon in Planm. Davon in
a _ Betten Akut- | Sonder- | Betten Akut- | Sonder-
Jahresende | jheoecamt Krankenhiusern | insgesamt| Krankenhiusern

auf 10 000 Einwohner Einwohner je Bett

1960 ..... 104,6 72,8 31,8 96 137 314
1962 ..... 105,7 72,8 32,9 95 137 304
1965 ..... 106,5 71,4 35,1 94 140 285
1970 ..... 112,0 74,9 371 89 133 270
1971 ... 112,2 75,8 36,5 89 132 274
1972 ..... 113,5 76,9 36,5 88 130 274

Im internationalen Vergleich der Bettendichte schneidet
die Bundesrepuiblik gut ab. Nach — vorwiegend — Anga-
ben der Weltgesundheitsorganisation (WHO) liegt die Bet-
tendichte zwar in Staaten wie Japan (125), Finnland (144)
oder Schweden (149) hoher als in der Bundesrepublik, die
meisten Staaten haben jedoch eine erheblich niedrigere
Bettendichte, so GroBSbritannien und Nordirland (98), die
USA (81) oder Siidafrika (62).

Eine #hnlich hohe Bettendichte wie in Deutschland findet
sich in der Sowjetunion (109) sowie in den Nachbarldndern
Osterreich (109), DDR (109) und Schweiz (114). Bei der Be-
urteilung dieser Ziffern darf jedoch nicht iibersehen wer-
den, daB diese nur mit Einschrinkungen verglichen werden
kdénnen, da Krankenhausbegriff und -organisation und da-
mit die Funktion des Krankenhauses nicht iiberall die
gleichen sind.

Vorwiegend Arzte ohne Facharzttitigkeit

In den deutschen Krankenhdusern waren Ende 1972 rd.
611 700 Personen beschiftigt. Damit arbeitete grob gerech-
net jeder 50. Erwerbstitige in einem Krankenhaus. Die
Zunahme der Beschaftigten betrug im Berichtsjahr 4,7 %o,
war also relativ erheblich héher als der Bettenzuwachs.

Das Krankenhauspersonal ist nach Berufen sehr stark
differenziert®). 9,6 % aller in Krankenhdusern beschiftig-
ten Personen waren Arzte, Zahnirzte oder Medizinalassi-
stenten. Damit standen den Krankenhauspatienten insge-
samt 58 860 Personen dieser Berufsgruppe zur Verfiigung,
unter ihnen 19,3%o Frauen. Die Zahl der Arzte einschl.
Medizinalassistenten hat sich im vorigen Jahrzehnt um
58,2 /o erhéht, allein im Jahre 1972 ist sie um 5,1%0 ange-
wachsen. Dabei nahm die Zahl der hauptamtlichen Kran-
kenhaus@rzte tiberdurchschnittlich zu, wihrend die Tatig-
keit der Belegirzte kontinuierlich zurlickging. Bei den
hauptamtlichen Arzten iiberwiegen dem hierarchischen
Aufbau entsprechend die Assistenzérzte mit 67,3 /s, die mit
den Oberiérzten (15,7 %0) zusammen die Gruppe der nachge-
ordneten Arzte bilden. Die leitenden Arzte machen 17,0 %
der hauptamtlichen Arzte aus; unter ihnen sind Arztinnen
mit nur 5,5 % stark unterreprisentiert. Leitende Kranken-
hausérzte sind fast durchweg als Fachirzte tiatig.

Tabelle 5: Krankenhauspersonal nach
ausgewihlten Berufen

Berufstitige Personen I_Z\g; :Shtr)l : %Z)
Beruf am Jahresende 1972 gegenuber
1962 | 1971 | 1972 | 1962 | 1971
Anzahl %
Arzte insgesamt ................ 32146 ( 50121 { 52827 { + 64,3 + 54
und zwar:
Facharzte. ...........,....... 19265 | 23400 | 24262 |+ 259 | + 3,7
Arzte ohne Facharzttétxgkelt 12881 | 26721 | 28565 | +121,8| + 6,9
Hauptamtliche Krankephaus-
ArZte .....oiiiiiiiiiaanns 24270 | 42457 | 45176 |+ 86,1 | + 6,4
Belegirzte .................. 7546 | 6668 | 6508 |— 13 8| — 2,4
Medizinalassistenten............ 4597 5150 5289 | + 15,1 + 2,7
Hauptamtliche Zahnirzte ....... 69 +406,1| + 6,9
Pflegepersonen (ohne Schiiler) ...[118 935 {190 750 (204450 |+ 71,9 + 7,2
darunter:
Krankenschwestern ........... 75903 | 98898 104350 | + 37,5| + 5,5
Krankenpfleger............... 10740 | 15446 | 16087 | + 498 + 4,1
Kinderkrankenschwestern. . . ... 9998 | 14990 { 15910 |+ 59,1 + 6,1
Krankenpflegehelfer .......... . 24 646 | 29524 . + 19,8
Hebammen.................... 5437t 5532 | 5358 |— 1,5 — 31
darunter festangestellte ........ 1886 2987 3042 )+ 61,3 + 1,8
Apotheker .............. . 514 691 713 [+ 38,7 + 3,2
Med.-techn. Assistenten . 9473 | 14471 | 15598 |+ 64,7| + 7,8
Krankengymnasten ..... 2168 | 3733 | 3922 |+ 80,9 + 5.1
Masseure und Med. Badem
insgesamt.............. ... 3191 ) 5619 | 5934 |+ 8,0 + 56
Sozjalarbeiter .................. 314 623 670 | +113,4| + 7,5
Verwaltungspersonal............ 28431 | 39996 | 42347 |+ 48,9 + 5.9
Wirtschaftspersonal ............ 141 446 (185398 (188973 | + 336| + 1,9

Im Gegensatz zu vor 10 Jahren iiberwiegen in den Kran-
kenhiusern die Arzte ohne Facharzttitigkeit. Sie machen
54,1 %s der gesamten Krankenhausérzteschaft aus; ihre Zahl
hat sich innerhalb des letzten Jahrzehnts mehr als verdop-
pelt, wihrend der Bestand an Fachérzten nur um 26 %6 und
damit unterdurchschnittlich zunahm. Die vorhandenen
Fachirzte sind bevorzugt in der inneren Medizin (22,0 %)
und in der Chirurgie (18,6 %) tidtig, wo auch das gréBSte
Bettenangebot vorliegt. Weiterhin sind stark vertreten
Fachirzte filir Frauenheilkunde und Geburtshilfe (12,5 %)
sowie Hals-, Nasen~ und Ohrenkrankheiten (7,9 %s).

Geringere Zuwachsrate beim Krankenhauspersonal

Anders als im Vorjahr war der Zuwachs des Kranken-
hauspersonals 1972. durchweg langsamer. Das Kranken-
hauspersonal nahm zwar in fast allen Berufen mehr oder
weniger stark zu, die Zuwachsraten waren jedoch zum Teil
weitaus geringer als 1971. Das Krankenhauspflegepersonal
(ohne Schiiler) uberschritt mit einer Zunahme um 7,2 %
erstmals die 200 000-Marke. Darunter wurden erstmals
mehr als 100 000 ausgebildete Krankenschwestern gezihlt.
Der Rest entfdllt auf Krankenpfleger, Kinderkranken-
schwestern, Krankenpflegehelfer (diese wiederum mit einer
iiberdurchschnittlichen Zunahme um fast 209), Siug-
lings- und Kinderpflegerinnen sowie Pflegekriifte ohne
staatliche Priifung. Der Pflegenachwuchs erhdhte sich

5) Siehe Tabelle, S. 60* £.
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lediglich um 2,2% auf 57289 Krankenpflegepersonen
in Ausbildung, vorwiegend angehende Krankenschwe-
stern und -pfleger. Bei den Hebammen — einschl, der
Schiilerinnen — setzte sich die riickldufige Entwicklung
fort. Das Verwaltungs- und Wirtschaftspersonal, dessen
Zahl hoher ist als die des Pflegepersonals, vergrofierte sich
um 2,6 %o auf mehr als 231 000 Kriéfte, Zu 4/5s handelt es sich
hierbei um weibliche Bedienstete.

Schaubild 2
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Jeder 10. Krankenhausarzt ein Auslinder

Die Beschiiftigung von Auslidndern in den deutschen
Krankenhéusern gewinnt immer mehr an Bedeutung. Die
. Zahl der ausldndischen Arzte hat sich im Berichtsjahr mit
einer Zunahme um 9,3 % wieder iiberdurchschnittlich er-
héht. In den deutschen Krankenh#usern sind jetzt 5554
auslandische Arzte tatig, viermal soviel wie vor einem

Tabelle 6: Auslindisches Personal in den Krankenhiusern
am 31. Dezember 19721)

Dar- | Anteil

Ins- unter | an dem
Beruf gesamt | weib- betr.

lich?) | Beruf

Anzahi %

Arzted) ... it 5 554 . 10,5
Krankenschwestern bzw. ~pfleger ............ 6790 94,4 6,1
darunter in der Geisteskrankenpflege titig ....... 268 83,3 2,5
Kinderkrankenschwestern. . ........cocvveeuenn. 173 100 1,2
Krankenschwesternschilerinnen bzw., -pflegerschuler 982 88,3 2,8
Kinderkrankenschwesternschiilerinnen . ... ........ 51 100 0,6
Krankenpflegehelfer (-innen) .................... 3672 93,4 13,5
darunter in der Geisteskrankenpflege titig ....... 435 93,8 9,9
Krankenpflegehelferschiler (-innen) .......... .. 245 82,7 3,9
Krankenpflegevorschiiler (-innen) .......... 88 100 2,0
Sauglings- und Kinderpflegerinnen ........... 20 100 0,7
Sonstige Pflegekrifte ohne staatliche Prafung ...... | 1878 75,6 5,8
darunter in der Geisteskrankenpflege titig ....... 408 66,7 6,7
Hebammen .....oovvvvnieeeennnn. e ineee e 121 100 2,3
darunter festangestellte 106 100 3,7
Hebammenschiilerinnen 60 | 100 9,0

1) Ohne Berlin. — 2) Ohne Nordrhein-Westfalen. — 3) Einschl. Berlin (West).

Jahrzehnt. Somit war jeder 10. Krankenhausarzt ein Aus-
linder. Bevorzugte Facharzttitigkeit war die Chirurgie
(10,6 %/ der auslandischen Fachérzte). Die Zahl der aus-
landischen Pflegekrifte belief sich auf 12 533, vorwiegend
voll ausgebildete Krankenschwestern bzw. -pfleger, sowie
Kinderkrankenschwestern. Der héchste Auslinderanteil ist
bei den Krankenpflegehelfern festzustellen.

In Universititskrankenhiusern betreut eine Pflegeperson
nur 2 Betten

Das Schaubild 2 148t deutlich erkennen, da8l im vergange-
nen Jahrzehnt das in den Krankenhédusern titige Personal
erheblich stirker zugenommen hat als die Zahl der zu ver-
sorgenden Betten und damit der zu betreuenden Patienten.
Aus der bei den einzelnen Berufen differenzierenden Re-
lation Beschéftigter/planmiBiges Bett 1iiBt sich rechnerisch
eine intensivere Patientenversorgung ableiten. Allerdings
sind bei der Beurteilung dieser Zahlen auch nur schwer
quantifizierbare Faktoren zu beachten, wie Arbeitszeitver-
kiirzung, Funktionsinderungen u. a. m.

Tabelle 7: Planm#Bige Betten je Arzt,
Facharzt und Pflegeperson

Und zwar in

Jah~ offentlichen freien

res- | Tos- Akut- {Sonder- Uni- i gemein-| pri-
ende | B€samt zus, versi- ubrige niitzi- | Vaten

ta offentl.
ats- gen
Krankenhdusern
je Arzt
19601 18,9 . 18,5 7,4 22, 20,5 15,4
19621 18,8 . 18,0 6,7 21,8 21,0 16,5
19651 18,2 13,9 48,5 16,9 8,4 19,0 20,7 17,7
1970 | 14,7 11,1 41,7 13,1 4,7 16,6 16,9 18,2
1971 13,8 10,5 38,3 12,0 4,2 15,5 16,3 18,2
1972] 1 10,2 37,0 11,5 4,1 14, 15,7 18,5
je Facharzt
1960| 31,5 . . 34,7 16,7 39,3 30,8 19,7
1962 31,4 . . 33,7 15,6 38,4 31,5 20,7
1965| 31,6 24,6 5,1 33,5 31,7 22,5
1970 31,0 24,1 73,1 31,8 141 31,8 24,4
19711 295 23,0 70,6 29,5 12,4 35,5 31,0 24,4
1972| 28,9 22,6 9,2 28,6 11,9 4, 30,5 25,4
je Pflegeperson

1960 53 . . 4,7 3,3 4,9 6,0 8,5
1962 5,1 . . 4,5 2,9 4,8 5,7 9,0
1965 4,7 4,7 7.7 4,2 2,8 4,4 5,3 9,1
1970 3,9 3,2 6,9 3,4 2,2 3,7 4,2 8,3
1971 3,6 3,0 6,4 3,2 2,0 3,4 3,9 8,0
1972 3,4 2,8 6,2 3,0 2,0 3,2 3,6 7,7

Im Durchschnitt hatte 1962 ein Krankenhausarzt noch
18,8 Betten zu versorgen, 1972 waren es mit 13,3 Betten 5,5
weniger. Dieser Riickgang zeigt sich sowohl bei den 6ffent-
lichen wie bei den freien gemeinniitzigen Krankenh#dusern,
nicht aber bei den privaten Krankenhiusern, in denen
— vermutlich im Zusammenhang mit der abweichenden
Zweckbestimmungsstruktur — sogar eine Vermehrung der
zu versorgenden Betten eingetreten ist. Deutlich gering-
fiigiger hat sich der Bettenschliissel bei den Fachéarzten
verbessert, deren Zahl sich — wie oben ausgefiihrt — rela-
tiv schwach erhoht hat.

Eine beachtliche Verbesserung des Bettenschliissels ist
auch im Pflegebereich festzustellen. Wihrend hier eine
Kraft 1962 noch 5,1 Betten zu betreuen hatte, waren es 1972
nur noch 3,4, das sind ein Drittel weniger. Die verbesserte
Relation zeigt sich bei allen Krankenhausarten und bei
allen Krankenhaustrigern, besonders stark bei den Uni-
versititskrankenhdusern, denen allerdings neben der allge-
meinen Krankenhausfunktion auch Aufgaben in Forschung
und Lehre mit vermehrtem Personalbedarf obliegen. C.
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Streiks

Streiks und Aussperrungen 1973

Im Jahr 1973 haben sich rd. 185 000 Arbeitnehmer in 732
Betrieben im Ausstand befunden, wodurch ein Verlust von
rd. 563 000 Arbeitstagen eingetreten ist. Der Umfang der
Arbeitskimpfe hat damit gegeniliber 1972, als rd. 66 000
Arbeitstage ausgefallen sind, nicht unbetrichtlich zuge-
nommen,

Wie in allen Jahren, in denen die Arbeitskimpfe ein
etwas grbBeres Ausmafl erreichten, wurde dieses durch
intensivere Auseinandersetzungen in einem bestimmten
Wirtschaftszweig verursacht. Im Jahr 1973 fanden diese
im StraBenfahrzeugbau statt, auf den 60% aller Ausfall-
tage entfielen.

Die durchschnittliche Dauer je Beteiligten betrug drei
Tage. Im einzelnen war sie z. T. noch wesentlich geringer,
lag dafiir aber auch bei einem Viertel der Beteiligten, die
vornehmlich zum Stra3enfahrzeugbau gehorten, zwischen 7
bis unter 24 Tagen.

Arbeitskdimpfe nach Lindern

1971 1972 1973
Land Ver- Ver- Ver-
Arbeit- | lorene | Arbeit- | lorene | Arbeit- | lorene
nehmer | Arbeits- | nehmer | Arbeits- | nehmer | Arbeits~
tage tage tage
Schleswig-Holstein ... 238 4029 40 400 346 | 1151
burg ........... 3617 30592 1447 | 9217 — —
Niedersachsen ........ 1256 2324 3704 | 10561 | 15204 13288
Bremen.............. 600 362 735 1830 | 11235] 30663
Nordrhein-Westfalen.. | 35461 160402} 16015 | 43110 | 58 8411134430
Hessen........coounn. 19098 | 116899 — — 6746 | 9584
Rheinland-Pfalz ...... — — 32 64 592 684
Baden-Wiirttemberg . . | 475 108 j4162 997 915 783 | 803101346 756
Bayerp .............. 897 6107 20 80 3493| 2007
Saarland ............. 28 28] — — 8243 | 24488
Berlin (West) ,....... — — — — — —
Bundesgebiet ...... 536 303 |4483740] 22 908 l 66 045 ! 185 010 ‘ 563 051

DURCH ARBEITSKAMPFE YERLORENE ARBEITSTAGE
Ausfalltage
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Sémtliche Ausfalltage sind durch Streiks entstanden.
Aussperrungen sind 1973, wie schon 1972, nicht verhingt
worden.

In die Statistik der Streiks und Aussperrungen werden
keine Arbeitsstreitigkeiten einbezogen, an denen weniger
als 10 Arbeitnehmer beteiligt waren oder die weniger als
einen Tag dauerten, es sei denn, daB dadurch insgesamt
mehr als 100 Arbeitstage verlorengingen. Sch.

Landwirtschaft

Weinmosternte 1973

Das endgiiltige Ergebnis der Weinmosternte 1973 wurde
— wie seit 1968 — im Rahmen der ,Erginzenden Ernte-
ermittlungen® festgestellt. Die ,Ergénzende Ernteermitt-
lung“ liefert zuverlissige und gesicherte Bundes- und
Landesergebnisse fir Weinmost insgesamt, fiir Rot- und
Weilmost sowie fiir einige wichtige Rebsorten, Der ein-
fache, relative Standardfehler betridgt beim Bundesergeb-
nis in diesem Jahr 0,8 %/o. Die Kombination der Ergebnisse
aus , Erginzender Ernteermittlung® und der Berichterstat-
terschitzung ermdéglicht dartiber hinaus die Nachweisung
von Angaben fiir Anbaugebiete, Bereiche und zur Qualitit
des Mostes. In diesem Jahr wurde aufgrund von Verein-
barungen mit den Statistischen Landesimtern, den zustin-
digen Ressorts sowie aus Griinden der Ubersichtlichkeit
auf eine gesonderte Verdffentlichung der Ergebnisse aus
der Berichterstatterschitzung verzichtet. Die Ergebnisse aus
der Schitzung (fiir die Qualitit des Mostes und fiir Anbau-
gebiete und -bereiche) und der Messung (fiir Bund und
Lander) werden in einer Darstellung verdffentlicht?).
Die endgililtigen Ergebnisse der Mengenschitzung lagen bei

1) Siehe Fachserie B, Reihe 2/III ,Stand der Reben und Wein-
mosternte, Weinerzeugung und -bestand*.

Weinmost insgesamt um 9,8 %o unter den Werten aus der
LErganzenden Ernteermittlung®. Damit bestatigt sich die
Erfahrung, daB in Jahren mit besonders hohen oder
auflergewshnlich niedrigen Ergebnissen die Schitzfehler
der Berichterstatter gréfer sind.

Aufgrund der Ermittlungen im Herbst 1973 wurde erst-
mals seit Einfilhrung amtlicher Weinmosternte-Statistiken
im Jahre 1878 mit rd. 10,7 Mill. hl Weinmost insgesamt ein
Mengenergebnis tiber 10 Mill. hl festgestellt. Die sofort auf-
tauchende Frage, ob diese Menge als die hochste Ernte
iiberhaupt bezeichnet werden kann, ist nach dem gegen-
wartigen Informationsstand iiber historische Gegebenhei-
ten auf diesem Gebiet nicht eindeutig zu beantworten.
Gegenwirtig sind keine Quellen bekannt, die sichere Hin-
weise auf quantifizierbare Ernten in fritheren Zeiten ge-
statten. Trotz dieser Sachlage kann mit einiger Wahr-
scheinlichkeit vermutet werden, da die Mengenertréiige in
fritheren Zeiten, obwohl die Rebfliche sehr viel weiter
nach Norden ausgedehnt war, wegen der erheblich gerin-
geren Ertragfihigkeit der Reben und der kaum vorhande-
nen Moglichkeit zu intensiver Diingung nicht das heutige
Ertragsniveau erreicht haben.

Der Mengenertrag des Jahres 1973 von rd. 10,7 Mill. hl
ubertrifft die bisherige Rekordernte aus dem Jahre 1970
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mengenmiBig um 8,2% bzw. um rd. 0,8 Mill. hl, die Ernte
des Jahres 1972 sogar um 43,5%0 bzw. um rd. 3,2 Mill. hl.
Die gesamte Ernte setzt sich zu 86% aus WeiSmost (9,2
Mill. hl und 132,0 hl/ha) und 14%/o0 Rotmost (1,5 Mill. hl und
137,3 hl/ha) zusammen.

Die Hektarertrige bei Weinmost insgesamt liegen um rd.
1,1% unter denen des Jahres 1970, so daB3 die hohe Ernte-
menge an Weinmost vor allem auf die gegeniiber 1970 um
9,496 bzw, um 6922 ha vergréBerte Ertragsrebfliche zu-
riickzufiihren ist.

Die im Zuge der letzten Berichierstatterschitzung er-
mittelten Durchschnittswerte der Ochslegrade und der
Siuregehalte betragen fiir Weinmost insgesamt 71° Ochsle
(1972: 63°; 1971: 83° und 1970: 66°) und 8,3 /s Sdure (1972:
12,6 %00; 1971: 8,3%00; 1970: 10,0%00). Der Vergleich mit den
Daten der vorausgegangenen Jahre gibt die Moglichkeit,
diesen Jahrgang rangmidBig einzuordnen. Er liegt im
Hinblick auf das Mostgewicht deutlich tiber den Jahrgin-
gen 1970 und 1972, aber betrichtlich unter dem Ergebnis des
qualitativ hervorragenden Jahrgangs 1971. Im Ergebnis
des durchschnittlichen Sduregehalies von 8,3 % kommt
der Witterungsverlauf im Sommer und Friihherbst mit sehr
hohen Temperaturen und extremer Trockenheit deutlich
zum Ausdruck. Aufgrund dieser Witterungsverhélinisse
kam es 1973 relativ friih zu einem intensiveren Siure-
abbau. Es wurden daraufthin Moste gekeltert, die in den
Siduregehalten auf gleicher Héhe mit denen des reifen Jahr-
gangs 1971, aber erheblich iiber denen der betont sdure-
armen Jahrgéinge 1964 und 1959 lagen.

Zum Zeitpunkt der Lese waren gemifl den geltenden
Rechtsverordnungen der Bundeslidnder von der festgestell-
ten Menge WeiBmost 4,1%/6 zur Erzeugung von Tafelwein,
59,4 %0 von Qualititswein und 36,5 %/o von Qualititswein mit
Pradikat geeignet. Beim Rotmost hatten 9,6 % die Eignung
zur Bereitung von Tafelwein, 68,5% von Qualititswein
und 21,9% von Qualititswein mit Priddikat. Diese zum
Zeitpunkt der Lese getroffenen Feststellungen koénnen
nicht als endgiiltige Einstufungen betrachtet werden. Sie
berticksichtigen némlich nicht die gesetzlich erlaubten Ver-
schnittmoglichkeiten und kénnen auch nicht dem TUrteil
der amtlichen Priifstellen vorgreifen. Sie vermitteln ledig-
lich einen globalen Uberblick iiber die Qualitit der ein-
gelagerten Moste.

Diese Beurteilung der Wei3- und Rotmoste sagt aber den-
noch soviel aus, dafl 1973 zwar nur geringe Mengen Most
fiir die Bereitung von Tafelwein, dafiir um so mehr fiir
Qualitdtswein und eine ausreichende Menge fiir die Her-
stellung von Qualitdtswein mit Pridikat zur Verfiigung
stehen.

Unter dem Eindruck dieses Herbstergebnisses kann das
Jahr 1973 zusammenfassend als ein Jahr der Uberraschun-
gen bezeichnet werden. Als optimal kann in der Vegeta-
tionsperiode nur der Bliiteverlauf angesprochen werden.
Durch ideales Bliitewetter kam es zu einer iberaus raschen
Bliite ochne Stérungen fiir alle Lagen und Rebsorten. Da
sich die Verrieselungsschéden ebenfalls in Grenzen hielten,
waren glinstige Voraussetzungen fiir einen quantitativ
guten Herbst gegeben.

Beeintrachtigt wurden diese guten Voraussetzungen von
vornherein durch die ungilinstige Witterung des Jahres
1972, in dem Friihfréste bereits im Oktober zu einem plétz-
lichen Vegetationsstillstand fiihrten. Dadurch wurde die
Einlagerung der notwendigen Reservestoffe in das Trag-
holz unterbrochen. Ein sehr milder Winter sorgte dann
dafiir, da3 es aufgrund der hiufig unzureichenden Holz-
reife zu keinen nennenswerten Ausfillen kam. Aufgrund
der viel zu geringen Niederschliige in der Winterperiode
1972/73 wies der Wasserhaushalt des Bodens ein erheb-
liches Defizit auf, das infolge der anhaltenden Trockenheit
im Sommer noch verstirkt wurde. Der Mangel an pflanzen-
verfiigbarem Wasser fithrte dann auch zu Beginn des
Reifestadiums teilweise zu erheblichen Welkeerscheinun-
gen an Blittern und Trauben, so dafl die vor Beginn der

Lese verbreiteten Meinungen {iber mittlere Mengen- und
Glteerwartungen durchaus plausibel erschienen.

Die friihen Prognosen iiber die Ernteaussichten (Septem-
ber 1973: 8,5 Mill. hl und Oktober 1973: 9,5 Mill. hl) wurden
dann auch bis zur Hauptlese fiir unrealistisch und iiber-
trieben gehalten. Nach den ab Mitte September einsetzen-
den ergiebigen Regenfillen erwiesen sich diese Vorschit-
zungen aber noch als zu vorsichtig. Die Beeren wurden von
Tag zu Tag ,briihiger“ und nahmen deutlich an Gewicht
zu. Diese Vorgénge filhrten dann zu einem Herbstergebnis,
mit dem kaum jemand vor der Lese gerechnet hatte.

Die eingebrachten Mengen an Lesegut fiihrten trotz gro-
Ber Vorsorge (Zunahme des Lagerraumes vom 31. 8. 1972
bis zum 31. 8. 1973 rd. 2,2 Mill. hl) im Hinblick auf die
erforderliche Lagerkapazitit in einigen Anbaugebieten —
vor allem in Rheinhessen und Pfalz — zu erheblichen
Schwierigkeiten bei der Unterbringung der Ernte. Dem am
31. 8. 1973 zur Verfiigung stehenden Lagerraum an Tanks
und Féassern von rd. 20,8 Mill. hl standen im gleichen Zeit-
punkt vorhandene Weinbestinde in Hoéhe von rd. 11,2
Mill. hl gegeniiber. Obwohl davon ausgegangen werden
kann, daf3 ein grofler Teil dieser Bestinde bereits abgefiillt
war, entstand wihrend der Lese — bedingt durch die Staf-
felung der Lese nach Lage, Rebsorte und Reifegrad — ein
erheblicher EngpafB8 an verfiigbaren Gér- und Lager-
behiltern.

Diese Situation brachte in einigen Gebieten starke Ein-
briiche im Herbstpreis. Nach den hier vorliegenden Werten
konnte in Rheinland-Pfalz fiir Rotmost beim Verkauf wih-
rend der Lese nur ein Erlés von 66,— DM/hl (1972: 82,—
DM) erzielt werden. In Baden-Wiirttemberg lagen die ver-
gleichbaren Werte weniger ungiinstig bei 209,— DM/hl
(1972: 223,~ DM/hl). Beim Weilmost gab es regional dhn-
liche Unterschiede: in Rheinland-Pfalz erbrachte im Jahre
1973: 1 hl 89,— DM (1972: 122,— DM) und in Baden~-Wiirt-
temberg 1973: 209,~— DM (1972: 205,— DM).

Da von der gesamten Ernte nur 16 % (1972: 19 %) wih-
rend der Lese verkauft wurden, hat der Konsument von
Wein zunichst berechtigte Aussichten auf ein preiswertes
Angebot von siiffigen, harmonischen aber auch finessen-
reichen 73er Gewachsen. Pl.

Viehbestand am 3. Dezember 1973

Ergebnisse einer Vorwegaufbereitung
fiir Schweine und Rinder

Die allgemeine Viehzéhlung am 3. Dezember 1973 er-
folgte erstmals aufgrund des zweiten Gesetzes zur Ande-
rung des Viehzihlungsgesetzes vom 1. Juni 19731). Gleich-
zeitig mit den Anpassungen an die Richtlinien der EG
fiir die Erhebungen von Schweinen und Rindern, die
teilweise Anderungen im Fragenkatalog und den Merk-
malen (z. B. Gewichts- statt Altersklassen bei Schweinen)
zur Folge hatten, wurden fiir nationale Zwecke Zusam-
menfassungen bei weniger wichtigen Tierarten vorge-
nommen sowie Erhebungs- und Aufbereitungsverfahren
(Ubergang von Zihllisten zu Betriebsbogen und maschi~
nelle statt manuelle Aufbereitung) gedndert. Diese durch
die auf verschiedenen Gebieten eingetretene Entwicklung
der letzten Jahre angezeigten Umstellungen wurden zu-
sammen auf einen Zeitpunkt gelegt, um mehrere zeitlich
aufeinanderfolgende Anderungen mit ihren negativen
Auswirkungen auf die Vergleichbarkeit der Ergebnisse
zu vermeiden. Unvermeidbar blieb aber, daB bei dieser
ersten Zihlung nach den neuen Bedingungen, Vergleiche
mit den Ergebnissen fritherer Zihlungen bei einigen Un-
tergliederungen wenig sinnvoll, bei anderen nur mit Ein-

1) Siehe auch Bundesgesetzblatt I, S. 509 und 1405 und ,Neue

Rechtsgrundlage und neue Methoden der Viehzihlungen“ in WiSta
1/1974, S. 11 ££.
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schrankungen moglich sind. So gibt es zwar z. B. zwischen
den neu eingefiihrten Gewichtskategorien der Schweine
und den fritheren Alterskategorien gewisse Beziehungen,
aber keine direkten Vergleichsmdéglichkeiten. Dies ist bei
der Auswertung ebenso zu beriicksichtigen wie die Tat~
sache, da3 die folgenden Ergebnisse fiir Schweine und
Rinder iiberwiegend aus Stichprobenergebnissen hochge-
rechnet werden mufiten, die teilweise noch auf den bisher
giiltigen Auswahlpliénen bei den Reprisentativerhebungen
(fiir die Zihlfldchenstichprobe) beruhen, weil die Aufbe-
reitung der gesamten Masse in den Statistischen Landes-
dmtern, insbesondere die Ablochung der einzelbetrieb-
lichen Ergebnisse und die in diesem Jahre {illige
Auszdhlung nach Betriebs- und Bestandsgrofenklassen,
die erstmals in allen Bundesléndern volimaschinell erfolgt,
noch einige Zeit in Anspruch nehmen. Um aber den Be-
nutzern dieser Statistik annihernd zur gewohnten Zeit
Ergebnisse aus der Bestandserhebung der beiden wichtig-
sten Tierarten zu liefern, muBte die mit einer Vorwegauf-
bereitung dieser Art verbundene Unsicherheit in Kauf
genommen werden. Wahrscheinlich wird das endgiiltige
Ergebnis der Zahlung noch einige Korrekturen der vor-
ldufigen Zahlen mit sich bringen. Hieriiber soll nach Ab-
schluf3 der Arbeiten ebenso berichtet werden, wie iiber die
Ergebnisse der Zihlung bei den iibrigen Tierarten (Pfer-
den, Schafen, Ziegen usw.). Mit diesen Einschrinkungen
bieten auch die jetzt vorgelegten Ergebnisse Unterlagen
fiir die Vorausschitzungen zur Entwicklung der Bestidnde
und des Fleischanfalls. Bei vorsichtiger Interpretation
und unter Zusammenfassung von einzelnen Kategorien
lassen sich auch Vergleiche mit den Ergebnissen fritherer
Erhebungen anstellen, zumal die Entwicklung weitgehend
in den erwarteten Bahnen verliuft.

Schweine

Im Bundesgebiet wurden insgesamt rd. 20,4 Mill.
Schweine gezdhlt, das sind rd. 328 000 oder 1,6°% mehr
als 1972. Bestandszunahmen gegeniiber der Dezember-
zdhlung 1972 wurden wvor allem in den siiddeutschen
Liandern (+ 3,2 %) festgestellt, wihrend im norddeutschen
Raum der Bestand nahezu unveridndert blieb (- 0,5 %0).
Dagegen weisen die Stadtstaaten einen erheblichen Riick-
gang ihrer Bestinde auf (Berlin — 24,0%, Bremen
—17,7%, Hamburg — 14,1%.). Die Zahl der Schweine-
halter verminderte sich abermals um 55 000 auf rd. 818 000
und ging damit um 6,3% gegeniiber 1972 zuriick. Im
Norden (— 11,6 %/0) war die Abnahme wesentlich héher als
im Siiden (— 3,3 %). Diese Riickgangsquote entspricht der
des Vorjahres (6,2 %/0) und annihernd der des Durchschnitts
der letzten 10 Jahre (5,8 %/). Der Bestand an Zuchtsauen
insgesamt belief sich auf rd. 2,1 Mill. Tiere und lag damit
um 4% héher als vor einem Jahr. Dabei ist aber zu be-
achten, dal bei den fritheren Zihlungen die nicht trich-
tigen Jungsauen erst mit einem Alter von iiber !/ Jahr
in dieser Kategorie erfafit wurden, nach der neuen Rege-
lung aber bereits ab einem Gewicht von 50 kg. Daraus
diirfte sich auch teilweise der in einigen Léndern aus-
nehmend hohe Zugang in dieser Untergruppe der Zucht-
sauen erklaren. Die reale Ausweitung der Bestinde wird
deshalb gegeniiber dem Vorjahr nicht ganz so hoch sein,
wie sie rechnerisch erscheint. Fir die weitere kurzfristige
Entwicklung der Schweinebestinde ist die Zahl der trich-
tigen Zuchtsauen insgesamt ausschlaggebend. Diese lag
mit rd. 1,4 Mill. um rd. 100 000 (+ 7,8%) héher als 1972,
scheint aber nach den durchgefiihrten Kontrollrechnungen
ebenfalls etwas tiberhoht. Sicher erscheint, daB die schon
ldnger erwartete und empfohlene Bestandsaufstockung,
die bisher ausgeblieben war, in Gang gekommen ist. Fiir
diesen Schluf3 spricht auch der um 68 000 (+ 6,6 %/0) héhere
Bestand an trichtigen #lteren Sauen und die entsprechend
verminderte Zahl der nichttragenden Sauen, sowie die
Vermehrung der Erstzulassungen. Zu der mit Ausnahme
der Stadtstaaten und des Saarlandes in allen Bundes-

lindern, wenn auch in unterschiedlicher Héhe beobach-
teten Aufstockung der Sauenbestidnde paft auch der
kriftig erhéhte Bestand an Ebern, der sich aber teilweise
daraus erklirt, daf in dieser Kategorie jetzt auch Jungeber
ab 50 kg erfafit werden, die frither noch bei den Jung-
schweinen unter !/2 Jahr alt einzuordnen waren. Proble-
matischer als bei den Zuchtschweinen sind die Vergleiche
bei den Ferkeln und Mastschweinen, weil die neuen Ge-
wichtsklassen und die bisherigen Altersklassen nur sehr
bedingt gleichen Inhalt haben. So ist ein Teil der Ferkel
unter 20 kg sicher dlter als 8 Wochen und dementsprechend
frither als Jungschweine unter !/; Jahr alt gezéhlt worden.
Hé&lt man sich nur an den Begriff Ferkel, so waren bei
dieser Z&hlung mit rd. 5,8 Mill. Tieren rd. 570 000 mehr
vorhanden gewesen. In Wirklichkeit dirfte sich aber die
Bestandsverédnderung bei dieser Gruppe in engen Grenzen
halten, Fafit man die einzelnen nicht mehr vergleichbaren
Kategorien der Ferkel, Jung- und Mastschweine zusam-
men, so waren im Dezember 1973 in den analogen Ge-
wichtskategorien mit rd. 18,1 Mill. rd. 237 000 Tiere mehr
vorhanden als zum gleichen Zeitpunkt des vergangenen
Jahres. Danach wire in den ersten Monaten 1974 mit
mindestens dem gleichen Angebot an schlachtreifen
Schweinen zu rechnen wie im Vorjahr und um die Jahres-
mitte mit einem Anstieg.

Tabelle 1: Verdnderung der Zahl der Schweinehalter
und des Schweinebestandes
Ergebnisse einer Vorwegaufbereitung
Prozent

Zu- (+) bzw. Abnahme (—) Dezember

1973 gegeniber
Lend Dezember 1572 Sepe
Schwei- | Schwei- darunter Zuchtsauen
ne ins- | zusam- .
nehalter g o1 “men trichtig
Bundesgebiet ................ -— 631+ 16|+ 401+ 78|+ 74
Schleswig-Holstein u. Hamburg | — 12,2 | — 0,7 + 12| + 6,0 + 8,2
Niedersachsen und Bremen ... | —135) 4+ 06 4+ 39 + $0] + 10,0
Nordrhein-Westfalen ........ — 86|+ 09|+ 32|+ 80|+ 2,6
Hessent .....oovvvvnnvinanne. — 37]+ 48} + 86| +1501 + 148
Rheinland-Pfalz ............. — 191+ 40+ 95| +14,4| + 8,4
Baden-Wurttemberg . ol— 251+ 08{+ 30(+ 481+ 57
Bayern............ — 38|+ 41|+ 44|+ 48]+ 24
Saarland .......... — 90| — 54— 31— 28|—138
Berlin (West) ...... —26,5{—24,0(—31,8| —36,2 X
Rindvieh

Bei der Rindererhebung sind die Anderungen im Merk-
malskatalog und die Folgerungen fiir die Vergleichbarkeit
nicht ganz so gravierend wie bei den Schweinen. Die
wichtigste Anderung ist hier, daB die Kilber nicht mehr
bis zum Alfer unter 3, sondern bis unter 6 Monaten oder
einem Lebendgewicht bis zu 220 kg gezihlt werden. Dem-
entsprechend mufl sich die Zahl des in der nichsten
Kategorie erfafiten Jungviehs bis unter 1 Jahr alt #ndern.
Der direkte Vergleich zwischen den Kéilbern und dem
Jungvieh unter 1 Jahr alt mit friiheren Ergebnissen mufB
daher entfallen. Fal3t man aber alle Tiere unter 1 Jahr alt
zusammen, so kénnen die Verdnderungen wieder deutlich
gemacht werden. Bei den #lteren Tieren lassen sich wieder
bessere, wenn auch eingeschridnkte Vergleiche anstellen.
Dabei ist allerdings zu beriicksichtigen, da3 die frither
gesondert ausgewiesenen Zuchtbullen nunmehr unter den
maéinnlichen Rindern mit erfafit sind. Beriicksichtigt man
diese Veranderungen und die o. a. Besonderheiten der
Dezemberzihlung 1973 und ihre mdglichen Auswirkungen
auf diese vorlidufigen Ergebnisse, so lassen sich mit der
gebotenen Einschriankung die nachfolgenden Vergleiche
anstellen.

Der Rindviehbestand von insgesamt 14,4 Mill. hat sich
gegeniiber Dezember 1972 um rd. 480000 Tiere oder
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Tabelle 2: Verinderung der Zahl der Rindviehhalter und des Rindviehbestandes

Ergebnisse einer Vorwegaufberertung

Prozent
Zu- (+) bzw. Abnahme (—) Dezember 1973 gegenuber Dezember 1972

Land Rindvich b Jungvieh 2 Jahre und altere Tiere

indvieh- Rindviel N 1bi 2 Tah “blich

: bisunter1Jahr is unter 2 Jahre St weiblic]

halter Insgesatnt | inschl. Kalber maénnlich | weiblich minnlich Firsen | Milchkuhe
Bundesgebiet ........ ... ... 000 — 63 + 31 + 8,2 + 7.8 + 1,1 — 29,0 — 10,8 — 1,0
Schleswig-Holstein und Hamburg ...... — 43 + 46 + 10,4 + 13,7 + 1,5 — 47,1 + 1,7 + 1,4
Niedersachsen und Bremen — 48 + 3,3 + 78 — 38 + 10,3 — 46,0 + 11,6 — 0,9
Nordrhein-Westfalen.................. — 0,2 + 53 + 14,2 — 05 + 1,8 — 31,9 — 13,0 + 3,6
Hessen................... — 7,6 + 2,2 + 91 + 8,2 — 1,0 — 44,4 — 171 + 0,1
Rheinland-Pfalz .......... ... ... .. — 47 + 43 + 88 — 0,2 + 6,8 + 15,0 — 12,2 + 09
Baden-Wurttemberg .................. — 36 + 25 + 7,1 — 4,7 + 3,7 + 18,3 — 53 + 0,8
Bayern ..o — 9,2 — 2,0 — 15 — 3,0 — 23 + 11,1 - 21,7 — 1,0
Saarland ........... .. ieiiiiiiee, — 27,9 + 1,7 — 294 X x — 28,8 X — 21,7
Berlin (West) .....ccovirvriiiiiennnn — 4,2 + 35 + 87 + 11 + 38 — 26,9 — 4,2 + 0,7
—_

+ 3,5%0 erhdht. Die Zunahme betrug prozentual in allen
Flachenstaaten, auBer dem Saarland, wo sich der
Bestand geringfiigig verringerte, zwischen 2,2 und 5,3 %b.
Dabei war die Aufstockung der Bestinde im Siiden
(+ 3,2%%) annidhernd so hoch wie im Norden (+ 3,8 %). In
allen Kategorien war eine Zunahme festzustellen, auBer
bei den iiber 2 Jahre alten Bullen und Firsen. Dabei
hielten sich die in einzelnen Lindern festgestellten Zu-
bzw. Abnahmen der Bestinde in etwa die Waage. Die
Rinderhalter nahmen weiter um 4,2% auf rd. 714 000,
die Milchkuhhalter um rd. 34 000 (— 5,1 %) auf 634 000 ab,
eine seit Jahren beobachtete, in gewissen Schwankungs-
bereichen sich vollziehende Abnahme. Trotz Abnahme der
Halter haben also in den meisten Lindern die Rinder- und
Milchkuhbestinde zugenommen. Im Norden war die An-
zahl der aufgegebenen Rinder- und Milchkuhhaltungen
mit — 4,8 % bzw. — 6,8 %6 groBer als im Siiden mit — 3,9 %
bzw. — 4,3 %/o.

Der Bestand an Milchkithen lag mit 5,5 Mill. um rd.
37000 (+ 0,7%) hoéher als im Dezember 1972, wobei die
geringfiigige Bestandsvermehrung besonders in der zwei-
ten Jahreshilfte erfolgte. Dabei haben sich im Norden des
Bundesgebietes die Bestinde kaum, im Siiden etwas deut-
licher erhéht. Leichte Abnahmen waren in Schleswig-
Holstein, Nordrhein-Westfalen, im Saarland und den
Stadtstaaten zu verzeichnen. Diesen Abnahmen standen
aber in den genannten Lindern beachtliche Aufstockungen
bei den Ammen- und Mutterkiihen gegeniiber, deren Zahl
insgesamt um rd. 29 000 héher lag als 1972. Hier mag eine
zutreffendere Zuordnung der nur zur Kéilberproduktion
gehaltenen Kiihe im Sinne der angestrebten Entwicklung
zur stirkeren Fleischerzeugung mitgewirkt haben. Auch
die Zunahme bei den liberwiegend aus der Milcherzeugung
ausgeschiedenen Schlacht~ und Mastkithen um rd. 26 000
liegt auf dieser Linie. Die Zahl der 2 Jahre alten und
dlteren Firsen lag mit rd. 660 000 um 29 000 niedriger als
1972. Erstmals wurde in dieser Kategorie nach der zukiinf-
tigen Verwendung dieser fiir die Umschichtung im Kuh-
bestand entscheidenden Altersklasse gefragt. Rd. 51 000,
d. h. 7,7 %, dieser Férsen waren zum Schlachten bestimmt,
die tiberwiegende Mehrheit zur Erginzung der Kuhbe-
stinde. Bei den iiber 2 Jahre alten minnlichen Tieren war
der Bestand unter Einbezug der schitzungsweise rd. 25 000
Zuchtbullen mit 163 600 Tieren um rd. 60000 (— 27 %%)
kleiner als im Vorjahr. Die meisten minnlichen Tiere, die
zur Fleischerzeugung gehalten werden, insbesondere die
Jungbullen, kommen bei den modernen Haltungsformen
bereits zur Schlachtung, ehe sie 2 Jahre alt geworden sind
und fallen damit in dieser Kategorie aus. Das méannliche
Jungvieh im Alter von 1 bis 2 Jahren dagegen hat mit
einem Bestand von 1,1 Mill. geringfiigig um rd. 12000
(+ 1,1 %) zugenommen, wihrend beim weiblichen Jung-
vieh der gleichen Altersklasse mit rd. 1,7 Mill. rd. 63 000
Tiere (+ 3,8 %) mehr ermittelt wurden als 1972. Von die-
sem Bestand wurden 296 000 (17,4%0) als zur Schlachtung

bestimmt angegeben, 1,4 Mill. (82,6 %) zur weiteren Nut-
zung als Milch-, Mast- oder Ammenkiihe. Beim Jungvieh
bis unter 1 Jahr alt 146t sich der direkte Vergleich wegen
der o. a. Anderung bei der Kategorie der Kélber (It. Defi-
nition der EG bis zum Alter von 6 Monaten statt bis zu
3 Monaten) mit den Vorjahreszahlen nicht fiihren. FafBt
man aber Kilber und Jungvieh unter 1 Jahr alt zusam-
men, so ergibt sich in dieser Altersklasse mit 5,0 Mill. ein
um 405 000 (+ 8,7 %) hoherer Bestand als 1972. Die bereits
bei der Junizihlung 1973 festgestellte kriaftige Bestands-
aufstockung bei den jlingsten Altersklassen hat sich dem-
nach trotz hoherer Eiweif3futterpreise und einer weniger
reichlich angefallenen Rauhfutterernte fortgesetzt. Pr.

Schlachtungen 1973

Vorlaufiges Ergebnis
Schlachtmenge

Der im Vorjahr eingetretene Riickgang der gesamten
Fleischerzeugung hat sich in geringerem MaSBe auch 1973
fortgesetzt. So wurde mit rd. 3,94 Mill.t insgesamt eine
um rd. 36 000t (— 0,9 %) kleinere Schlachtmenge von Tie-
ren in- und ausldndischer Herkunft aus gewerblichen und
Hausschlachtungen gewonnen als 1972. Der Riickgang be-
traf vor allem Schweine-, Schaf- und Kalbfleisch. Bei der
Rindfleischerzeugung hatte Ende 1971 eine riicklautige
Tendenz eingesetzt, die erst im Juni 1973 endete. Seitdem
nehmen die Rinderschlachtungen wieder zu. Die saison~
iibliche Zunahme der Rinderschlachtungen im Spdtsommer
und Herbst ging 1973 liber das iibliche MaB hinaus, wobei
sich hohe Preise fiir Eiweifuttermittel und verminderter
Futterwuchs urséichlich mit ausgewirkt haben diirften.
Die Schlachtungen von Rindern inlindischer Herkunft ins-
gesamt haben im Berichtsjahr gegeniiber 1972 um 83 200
Tiere (+ 2,2%) zugenommen, der Anfall von Rindfleisch
um 50000t (4 4,6%). Dieser hShere Fleischanfall ergibt
sich aus dem um 6 kg héheren durchschnittlichen Schlacht-~
gewicht. Die seit einigen Jahren beobachtete riicklidufige
Entwicklung bei der Kalbfleischerzeugung setzte sich auch
1973 weiter fort. Mit rd. 61 000t Kalbfleisch aus inldndischer
Erzeugung wurden 8200t (—11,9%) weniger gewonnen
als im Jahr 1972, in dem 141 000 Kélber mehr geschlachtet
worden waren. Damit setzte sich die stindige Abnahme
der Kilberschlachtungen (seit 1966 von 1 672 600 auf 702 000,
d. s. —58 %) fort. Infolge des besseren Ausmistungsgrades
sind die durchschnittlichen Schlachtgewichte von 62 kg im
Jahre 1966 auf 87 kg (+ 40,3%0) angestiegen, so daB3 sich
die Fleischmenge nicht so stark vermindert hat. Bei an-
haltender Nachfrage nach Kalbfleisch und abnehmenden
Kilberschlachtungen wird die Tendenz zur besseren Aus-
mistung und zum hoheren Schlachtgewicht voraussichtlich
bestehen bleiben. Der Verwendung mastférdernder Indu-
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striefuttermittel mit Wirkstoffzusdtzen sind dabei durch
futtermittelrechtliche Vorschriften Grenzen gesetzt, da
sichergestellt sein muf3, daB im Kalbfleisch keine Riick-
stdnde enthalten sind, die die Gesundheit der Verbraucher
beeintriachtigen konnen. Der Anteil des Rindfleisches
einschl. Kalbfleisch an der gesamten Fleischerzeugung be-
trug rd. 31 %, das ist 1?0 mehr als 1972,

Die erwartete und empfohlene Ausdehnung der Schwei-
nebestdnde kam erst Ende 1973 und sehr zégernd in Gang.
Dadurch blieb im Jahr 1973 die Schlachtmenge an Schwei-
nefleisch insgesamt mit rd. 2,69 Mill. t um 2,5% hinter
dem Vorjahr zurilick. Aus inléndischer Herkunft stammten
davon 2,60 Mill. t, d. s. 79 000 t oder 2,9 */o weniger als 1972.
Dagegen erhohte sich die Schlachtmenge von Schweinen
ausléndischer Herkunft um 10,1 %o auf 80 000 t.

Die Fleischerzeugung der tiibrigen Tierarten zusammen
(Schafe, Ziegen, Pferde) blieb mit 15500t nahezu unver-
dndert und damit auch der geringe Anteil an der Gesamt-
erzeugung (0,4 %/o).

! Tabelle 1: Fleischanfall

Zu- (+) bzw.
Abnahme (—)
Fleischart 1971 1972 | 19731) gegen Vorjahr
1971 | 1972 | 19731)
1000t %

Von Tieren inldndischer Herkunft (einschl. Hausschlachtungen)
Rindfleisch .......... 1257 § 1085 | 1135 | + 261 —13,7] + 46
Kalbfleisch ........... 77 69 61 | + 0,3|—10,7|—119
Schweinefleisch ...... 2732 | 2683 | 2604 |+ 60— 1.8|— 29
Schaf-, Ziegen-,

Pferdefleisch ....... 16 15 14 | + 23| — 43| — 42
Zusammen......... 4082 | 3852 | 3814 | + 48} — 56— 1,0
Von Tieren auslindischer Herkunft2)
Rindfleisch .......... 37 43 35 | —243)+155|—17.6
Schweinefleisch ...... 46 77 87 { +22,7) +676) + 12,5
Zusammen 3)....... 88 | 127 128 | — 38| +435] + 1,2
Von Tieren in- und auslindischer Herkunft
Rindfleisch .......... 1294 | 1128 | 1171 | + 1,6 | —128 ]| + 38
Kalbfleisch ........... 82 75 6 | — 02— 87| —119
Schweinefleisch ...... 2778 2 760 2691 + 62| — 0,6]— 2,5
Schaf-, Ziegen-,
Pferdefleisch ....... 16 16 15 |+ 48| — 1,6 | — 33
Insgesamt ......... 4170 | 3979 | 3943 | + 46| — 46| — 0,9

1) Vorliufige Ergebnisse. — 2) Einschl. Tiere aus der DDR und Berlin (Ost). —
3) Einschl. Kalb-, Schaf- und Pferdefleisch.

Gewerbliche Schlachtungen

An Rindern inléndischer Herkunft wurden 1973 mit
3,78 Mill, um ca. 56 000 mehr gewerblich geschlachtet als
1972. Besonders Bullen- und Kuhschlachtungen nahmen
in der 2. Hilfte des Jahres in stirkerem MafBle zu. Am
Jahresende hatten die Schlachtungen bei Ochsen um rd.
1400 (+ 1,89%0), bei Bullen um rd. 81 100 (+ 4,7 %) und bei
Kiithen um rd. 67500 (+ 5,5%0) zugenommen. Dagegen
wurden rd. 94 000 Farsen weniger geschlachtet (— 14,0 %bo).
Die Zunahme der Schlachtungen von Rindern insgesamt

FLEISCHERZEUGUNG
Gewerbliche und Hausschlachtungen
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(+ 1,5%) bewirkte eine Erhéhung der erzeugten Fleisch-
menge um 42000t (+ 4,0%). Der gréBere Fleischanfall
war nicht nur auf die vermehrten Schlachtungen, sondern
auch auf die héheren durchschnittlichen Schlachtgewichte
zurlickzufithren. Bullen und Farsen hatten ein um 10kg
bzw. 5kg hoheres Durchschnittsgewicht, wihrend es bei
Ochsen und Kiihen annidhernd gleich blieb. Seit 1959 sind
die durchschnittlichen Schlachtgewichte der Bullen um
44 kg auf 309 kg (- 16,6 %), der Kithe um 13 kg auf 279 kg
(+ 4,99 und der Firsen um 23 kg auf 252 kg (+ 10,0%)
gestiegen. Bei den hohen Einstandspreisen fiir Nutzvieh
ist diese Entwicklung zum héheren Endgewicht noch kei-

neswegs abgeschlossen. In den unterschiedlich hohen

Durchschnittsgewichten, die in den einzelnen Bundesldn-
dern (z. B. Bayern 311 kg, Schleswig-Holstein 264 kg) er-
mittelt wurden, kommen die rassebedingten Masteigen-
schaften der dort iiberwiegend gehaltenen Rinder zum
Ausdruck. Die gewerblichen Kéilberschlachtungen gingen
um ca. 140000 (—17,2%) zuriick. Vermehrte Kélberex-

Tabelle 2: Geschlachtete Tiere inléindischer Herkunft

Jahr .
. Einheit Rinder Kilber |Schweine| Schafe | Ziegen | Pferde
Verinderung zusammen| Ochsen | Bullen | Kuhe | Firsen
Gewerbliche Schlachtungen
1972 e 1000 37233 75,5 1741,2 1236,7 670,0 816,5 | 27 103,8 400,1 2,4 131
1973 1) i, 1 000 3779,6 76,9 18223 1304,2 576,3 676,5 | 26 8459 369,4 1,6 12,7
Zu- (+) bzw. Abnahme (—) 1973
gegeniber 1972 ... . v, % + 1,5 + 1,8 + 4,7 + 55 — 14,0 — 17,2 — 1,0 — 7,7 — 31,1 — 36
Hausschlachtungen ,
1972 e 1000 123,5 1,1 32,3 34,6 55,4 26,3 2934,7 54,5 2,5 0,0
1973 1) o e e 1000 150,4 1,4 40,9 43,2 64,9 25,5 2735,2 61,4 2,3 0,0
Zu- (+) bzw. Abnahme (—) 1973
gegenuber 1972 ... ... ...l % + 21,8 + 18,8 + 26,7 + 24,9 + 17,1 ~— 3, — 6,8 + 12,7 -— 8,6 X

PR e AT T BN e

1) Vorliufige Ergebnisse
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porte, insbesondere nach Italien, und die Ausdehnung der
Rindermast sind der Grund dafiir.

Rund 26,85 Mill. Schweine inldndischer Herkunft wurden
gewerblich geschlachtet, ca. 258 000 (— 1,0%0) weniger als
1972. Das durchschnittliche Schlachtgewicht verringerte
sich dabei um 2 kg und war mit 86 kg ebenso hoch wie
1966. In Schleswig-Holstein sank das Durchschnittsgewicht
von 88 kg auf 83 kg. Dieser nur dort beobachtete starke
Riickgang hingt offenbar damit zusammen, da83 in diesem
Land der groflere Teil der Schweine in Versandschlach-
tereien und Fleischwarenfabriken geschlachtet wird, von
denen in Anpassung an gednderte Verbrauchergewohn-
heiten leichtere Schweine verarbeitet werden.

Hausschlachtungen

Die Zahl der Hausschlachtungen ging gegeniiber dem
Vorjahr bei Kilbern, Schweinen und Ziegen zuriick, wih-
rend sie bei allen Kategorien der Rinder und bei Schafen
zunahm. Die Entwicklung steht im Einklang mit der Be-
obachtung, daB die Tierhalter bei zufriedenstellenden

Preisen die Hausschlachtungen einschrinken und umge-
kehrt. Dafiir spricht auch der Riickgang der im Erzeuger-
betrieb geschlachteten Schweine, deren Anzahl mit
2,74 Mill. noch nie so niedrig war wie 1973.

Gefliigelschlachtungen

Die Erzeugung von Gefliigelfleisch stieg 1973 weiter an.
In den Gefliigelschlachtereien mit einer Schlachtkapazitit
von 2000 und mehr Tieren fielen rd. 222150t Gefliigel-
fleisch (+ 6,69/ gegeniiber 1972) an; davon entfielen rd.
177400t (+ 7,1%) auf Jungmasthithner, rd. 27200t
(+ 0,8%) auf Suppenhiihner und rd. 17600 t (+ 11,1%)
auf die librigen Gefliigelarten. Uberdurchschnittlich hat die
Erzeugung von Putenfleisch (+ 15,3 %/0) zugenommen, wih-
rend bei Enten (+ 2,6 %) und Ginsen (— 9,8 %/0), mit einer
nicht sehr ins Gewicht fallenden Schlachtmenge, keine
wesentlichen Verdnderungen eintraten. Endgiiltige Ergeb-
nisse Uber Schlachtungen sind in Fachserie B, Reihe 3/II1
sSchlachtungen und Fleischgewinnung®, Dezember und
Jahr 1973, enthalten. Zi.

. Industrie

Beschiftigte und Umsatz der Industrie 1973

Gesamtbild

In den letzten Monaten des Jahres 1973 wurde das
wirtschaftliche Geschehen in der Bundesrepublik Deutsch-
land in zunehmendem MaBe durch die zu befiirchtenden
Versorgungsschwierigkeiten im Mineral6él- und Energie-
bereich iiberschattet; eine verbindliche Aussage iiber den
Umfang eventueller Ausstrahlungen auf den Konjunktur-
ablauf kann zu diesem Zeitpunkt allerdings noch nicht
gemacht werden.

Die seit dem Jahr 1971 zu beobachtende Verminderung
der Beschiftigtenzahlen in der Industrie!) setzte sich
im Jahr 1973 nicht fort; die durchschnittliche Beschifti-
gungszahl, die im Jahr 1972 noch zuriickgegangen war
(—2,3%), ist im Berichtsjahr um 0,496 angestiegen. In-
folge des Konjunkturablaufs mit deutlicher Beruhigung
sind — vor allem in den letzten Monaten des Jahres —
auch im industriellen Bereich Anzeichen fiir eine geringe
Entspannung auf dem Arbeitsmarkt deutlich geworden,
was zur Folge hatte, da sich der Abstand zwischen
Arbeitskriftenachfrage und Arbeitslosenzahl stédrker als
gewdshnlich verringerte. Beim Gesamtumsatz, der im Vor-
jahr um 5,990 gestiegen war, betrug die nominelle Zu-
wachsrate flir 1973 = 12,3 %. Selbst unter Berlicksichti-
gung der Preissteigerungen, die in der Zunahme des Index
der Erzeugerpreise fiir industrielle Produkte (+ 6,7 %)
zum Ausdruck kommen, hat sich das reale Wachstum noch
stiarker entwickelt als in den Vorjahren. Die seit 1971
riickldufige Zahl der geleisteten Arbeiterstundenhat sichim
Berichtsjahr, wenn auch wesentlich abgeschwicht, weiter
verringert (— 0,29%). Die Bruttolohnsumme, erhéht durch
allgemeine Tarifabsprachen zu Beginn des Jahres, aber
auch unter anderem durch zusédtzliche auflertarifliche Ne-
benabsprachen und freiwillige Lohnzugestindnisse, stieg
gegeniiber 1972 um 12,4%,. 'Die Bruttolohnsumme je ge-
leistete Arbeiterstunde erhéhte sich gegeniiber der Ent-
wicklung des Vorjahres (+ 9,8%) in verstirktem MaBe
um 12,6%; die Bruttosumme der Gehilter hatte bei ge-
stiegenen Angestelltenzahlen (+ 1,9 %) eine Zunahme um
13,990 (1972 + 10,3 %) zu verzeichnen.

1) Betriebe mit im allgemeinen 10 und mehr Beschiftigten ohne

Bauindustrie sowie ohne Elektrizitits-, Gas- und Wasserwerke fiir
die difentliche Versorgung. Siehe auch Tabellen, S. 68*.

Tabelle 1: Veranderung der Zahl der Beschiftigten, der
Produktion, des Umsatzes und der Erzeuger-
preise der Industrie

Prozent
Index der
Jahr : Index der
Vierteljahr Beschafti gelel§tete industriellen U 2 Erzeuger-
(Durch- eschiftigte rbeiter~ Nettopro- msatz?) |  preise
schnitt) stundef duktion?) industrieller
Produkte?)
Zu- (+) bzw. Abnahme (—) gegeniiber dem Vorjahr
1970 "+ 36 + 25 + 6,2 + 12,4 + 6,1
1971 —0,8 — 42 -+ 2,0 + 6,5 + 4,7
1972 —2,3 —4,4 -+ 2,9 + 5,9 + 2,9
1973 + 0,4 -~ 0,2 + 7,1 + 12,3 + 6,7
Zu- (+) bzw. Abnahme (—) gegentiber dem entsprechenden
Vorjahresquartal
1973 1. Vj. —0,4 —0,1 + 8,5 + 13,0 + 5,3
2. Vj. + 0,3 —0,9 + 7,2 + 12,0 + 6,3
3. Vi. + 0,8 —0,3 + 73 + 12,0 + 7,2
4. Vj. + 0,6 + 0,5 + 5,4 + 12,2 + 8,2
* 1) Kalendermonatlich. — 2) Ohne Umsatz-(Mehrwert-)steuer.
Schaubild 1
JAHRLICHE VERANDERUNGEN IN DER INDUSTRIE
Zy~ (+) bzw. Abnahme { ~ ) gegenuber dem Vorjahr
Beschiftigte  Geleistete Umsatz? Index der industrielien
im Jahres- Arbeiter N A »
% durchschnitt stunden Er %
+15 +1§

1970 72 970 72 1970 72 w72
n i n 73 71 73 n n

1970 72
n 73

1) Kaiendermonattich.— 2) Ohne msatz—-(Mehrwert-)stever,
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Beschiftigtenzahl wieder ansteigend

Im Jahr 1973 waren in der Industrie durchschnittlich
8,37 Mill. Personen beschéaftigt, das waren 0,4%0 mehr als
im Durchschnitt des Jahres 1972.

Tabelle 2: Beschiftigte der Industrie

Jahr . Darunter
(Dhuéph- Beschaftigte Angestelltel) Arbeiter?)
schnit) | 7500 % 1000 A 1600 %
1970 8603 100 2081 24,2 6 471 75,2
1971 8538 100 2144 25,1 6342 74,3
1972 8 340 100 2162 25,9 6129 73,5
1973 8370 100 2203 26,3 6118 73,1
Zu- (+) bzw. Abnahme (—) gegeniiber dem Vorjahr
1970 + 295 4+ 3,6 + 110 + 5,6 + 186 + 3,0
1971 — 65 — 0,8 + 64 + 3,1 — 129 — 2,0
1972 — 198 — 2,3 + 18 + 0,8 —213 — 3.4
1973 + 30 + 04 + 4 +19 | — 11 | —02

1) Einschl. kaufmannischer Lehrlinge und der Lehrhinge in den ubrigen nichtge-
werblichen Lehrberufen. — 2) Einschl. gewerblicher Lehrlinge.

Ausgehend von dem sehr tiefliegenden Niveau im Ja-
nuar 1973 mit 8,30 Mill. Personen hat sich die Beschaftig-
tenzahl im weiteren Verlauf des Jahres erhoht; der Be-
schiftigtenstand betrug am Jahresende nach vorausge-
gangener Abschwichung immer noch 8,33 Mill. titige Per-
sonen und iibertraf damit die entsprechende Zahl des Vor-
jahres um rd. 29 000. Die Zahl der Angesteliten hat sich
wegen des stetig wachsenden Bedarfs an technisch qualifi-
zierten Arbeitskridften um 1,9 % weiter erhdht, wihrend
die Zahl der Arbeiter im Jahr 1973 um 0,2 % zuriickging.
Es zeigt sich deutlich, daB3 die Zahl der Arbeiter wesentlich
starker der konjunkturellen Entwicklung unterworfen ist
als die der Angestellten.

Schaubild 2

Tausend BESCHAFTIGTE IN DER INDUSTRIE
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Im Bergbau ging die Beschiiftigtenzahl gegeniiber

' dem Vorjahr um 7,7%0 zuriick. Seit ihrem Hé&chststand
im Jahr 1960 (616 342) hat sich damit die Beschiftigtenzahl

um 57,7%/o verringert. Diese Entwicklung wurde maBgeb-

lich beeinfluBt vom groflen Gewicht des Steinkohlenberg-

baus, auf den im Jahr 1973 mit rd. 211500 Beschiftigten

etwa 8096 aller Beschiftigten im Bergbau entfielen. Die

Abnahme im Steinkohlenbergbau betrug gegentiber 1972

8,2%0 und beeintrichtigte damit den Riickgang der Haupt-

gruppe wesentlich. Auch in den iibrigen Zweigen des Berg-

baus, mit Ausnahme der Torfindustrie (+ 0,8%), haben
sich die Belegschaftsstirken im Jahr 1973 verringert, vor
allem hatten der FluBspat-, Schwerspat-, Graphit- und
sonstige Bergbau mit 13,3 %, die Erddl- und Erdgasgewin-
nung mit 9,1 % sowie der Eisenerzbergbau durch Betriebs-
schlieBungen bedingt, mit 6,4 %o starke Beschiftigungsriick-
ginge zu verzeichnen.

Bei den Grundstoff- wund Produktions-
gliterindustrien betrug die durchschnittliche Zu-
nahme der Beschéftigten gegeniiber 1972 0,3 %. Die Ent-
wicklung in den einzelnen Zweigen war hier recht unter-
schiedlich. Wiahrend vor allem die NE-MetallgieBerei
(+ 5,1 %), die NE-Metallindustrie (- 3,8%) und die che-
mische Industrie (+ 1,19%) beachtenswerte Zunahmen er-
zielen konnten, war der Beschiftigtenstand in der Kohlen-
wertstoffindustrie (— 10,3 %), in der Holzschliff, Zellstoff,
Papier und Pappe erzeugenden Industrie (—4,1%0) und in
der Eisen-, Stahl- und TempergieBerei (— 2,5 %) riickldufig.

Die Investitionsgiliterindustrien, in denen
rund 47 % aller in der Industrie Tétigen gezidhlt wurden,
hatten mit 1,8 %6 die stirkste Zunahme gegeniiber 1972 zu
verzeichnen. In diesem Bereich waren, mit Ausnahme des
Schiffbaus (—4,59%0),alle Industriegruppen an der Zunahme
beteiligt, wobei besonders die elektrotechnische Industrie
(+ 3,5%), die Stahlverformung (+ 2,9 %) sowie der Stra-
Benfahrzeugbau (+ 2,6°%) relativ hohe Zuwachsraten
hatten. Der StraBenfahrzeugbau vor allem konnte das
Resultat von 1972, das eine Abnahme der Beschiftigten
gegeniiber 1971 um 3,4%0 verzeichnete, ganz wesentlich
verbessern.

Das Ergebnis in den Verbrauchsgiiterindu-
strien mit einer Minderung der Beschaftigten von 1,3%b
gegentiber 1972 wurde durch positive Anderungsraten in
der kunststoffverarbeitenden Industrie (+ 6,7%), in der
holzverarbeitenden Industrie (+ 3,6%) und in der fein-
keramischen Industrie (4 0,9 %) giinstig beeinfluBlt. Riick~
laufige Beschiftigtenzahlen waren hier insbesondere bei
der ledererzeugenden Industrie (—10,5%), der von der
Kurzarbeit betroffenen Schuhindustrie (— 9,3%) und der
Textilindustrie (— 5,1 %), die allein etwa Dreiviertel aller
Kurzarbeiter beschiftigen, zu verzeichnen. Auch der Riick-
gang in der lederverarbeitenden Industrie und der Beklei-
dungsindustrie (je — 2,7 %/o) liegt erheblich iiber dem durch-
schnittlichen Riickgang der Hauptgruppe. Es ist aulerdem
bekannt, daB die Unternehmen sich bemiihen, die negative
Auftragslage mit Kurzarbeit zu iiberbriicken, anstatt ihre
Mitarbeiter in verstiarktem Umfang freizusetzen.

In den Nahrungs- und GenufBmittelindu-
strien ist die Gesamtzahl der Beschiftigten gegeniiber
1972 um 0,3 %/ zuriickgegangen. Erheblich {iber dem Durch-
schnitt der Hauptgruppe liegende Riickginge verzeichneten
die Mahl- und Schilmiihlenindustrie (—6,4%) und die Zuk-
kerindustrie (—5,1%0). Die fleischverarbeitende Industrie
hatte einen — wenn auch nicht sehr beachtlichen — An-
stieg der Beschiftigten (+ 1,4%). In der tabakverarbei-
tenden Industrie wurden 1973 weitere Arbeitskrédfte frei-
gesetzt (— 3,49%0). Dieser strukturbedingte ProzeB dauert
schon ldngere Zeit an; seit 1960 hat sich die Zahl der
Arbeitskrifte in diesem Zweig um mehr als die Halfte

© vermindert.

Geleistete Arbeiterstunden, Lohn- und Gehaltsumme

Die Zahl der geleisteten Arbeiterstunden ver-
ringerte sich gegeniiber 1972 um 0,2%.. Wenn auch dieser
Riickgang vor allem auf die Reduzierung der Zahl der
Arbeiter (— 11 000) zuriickzufiihren ist, so wird diese Ent-
wicklung auch dadurch beeinflu3t, daB in einer Reihe
von Industriegruppen, insbesondere in den Verbrauchs-
giiterindustrien, zu Xurzarbeit {ibergegangen werden
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mulite, von der vor allem gegen Ende des Jahres immer
mehr Personen betroffen waren. Im Monat Dezember 1973
wurden 161 300 Personen gezidhlt, deren Arbeitszeit einge-
schriankt war. Im vergleichbaren Vorjahreszeitraum waren
nur etwa 19 000 Personen von dieser Mafinahme betroffen.
Ausgleichend wirken hier Zunahmen bei einzelnen Zwei-
gen der Grundstoff- und Produktionsgiter- sowie der In-
vestitionsgliterindustrien. Der Durchschnitt der geleisteten
Arbeiterstunden je Arbeiter und Monat, der im Jahr 1971
noch bei 154,1 lag, sank 1972 auf 152,4 und erreichte 1973
die gleiche Hihe, Diesem Gleichstand steht jedoch eine er-
héhte Produktionsleistung je Arbeiterstunde (4 7,9 %)
gegeniiber ?).

Tabelle 3: In der Industrie geleistete Arbeiterstunden

Die Gehé&dlter der Angestellten in der Industrie er-
reichten im Jahr 1973 die Summe von 58,3 Mrd. DM, das
sind 7,1 Mrd. DM oder 13,9% mehr als im Vorjahr. Die
Expansion war relativ um 1,5% stirker als bei den Ar-
beiterlohnen. Das monatliche Durchschnittsgehalt des ein-
zelnen Angestellten lag bei 2 207,— DM, das bedeutet eine
Zunahme um 11,7% gegeniiber 1972, die ebenfalls durch
die bereits bei den Léhnen genannten Griinde verursacht
wurde.

Weitere Umsatzsteigerung

Der Gesamtumsatz ) der Industrie erreichte im Jahr 1973
mit insgesamt 669,1 Mrd. DM einen neuen Hochststand,
die Zuwachsrate von 12,3 %/ bedeutet gegeniiber den Vor-
jahren 1971 (4 6,5%) und 1972 (+ 5,9%) eine auffillige
Steigerung. Dabei haben sich die Auslandsumséitze mit

Gelexstete Zu- (+) bzw. Abnahme (—) 20,1 % bedeutend stirker erhoht als die Inlandsumsétze
Arbeiterstunden gegentiber dem Vorjahr (+ 10,3 ¢s). Der Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamt-
Arbeiter Geleistete umsatz hat sich damit weiter auf 21,4 % gehoben. Inner-
Jahr . e Arbeiterstunden Arbei halb des Kalenderjahres war im Oktober mit 62 Mrd. DM
insgesamt | Abeiter insgesamnt | Arbeiter | o' | das bisher hochste Monatsergebnis in der Industrie fest-
u. Monat gestelit worden.
Mill. Std. | Stunden | 1000 %
1970 12 246 157,7 6471 + 2,5 — 04 + 3,0 Tabelle 6: Umsatz?) der Industrie
1971 11726 154,1 6342 —4,2 —23 —2,0
1972 11 210 152,4 6129 — 4,4 —11 — 34 Gesamtumsatz Inlandsumsatz Auslandsumsatz2)
1973 11189 152,4 6118 —0,2 —0,0 —0,2 Jahr
Mrd. DM % Mrd. DM| % |Mrd. DM %
1970 5289 100 426,8 80,7 102,1 19,3
Die Bruttosumme der gezahlten Léhne stieg im Be- bt 3630 100 3.0 g0 1100 44
richtsjahr auf 108,2 Mrd. DM an. Die beachtliche Zu- 1973 669,1 100 525,7 78.6 143,3 21,4
L b -
pahmfe um 11,9 Mrd: DM oder 12,4% gegf:nubexl dem Vor Zunabme gegeniiber dem Vorjahr
jahr ist auf verschiedene Ursachen zuriickzufiihren, von 1971 58,4 6,5 26,2 6.1 79 78
ene erster Stelle die tariflichen LohnerhShungen zu 1972 33,0 5.9 23,6 5,2 9,4 8.5
denen an . h g 1973 73,1 12,3 49,1 10,3 23,9 20,1
nennen sind. Nicht unbeachtet lassen darf man aber auch

die bereits an anderer Stelle genannten aufBlertariflichen
Nebenabsprachen und freiwilligen Zugestdndnisse; der
durchschnittliche Monatslohn je Arbeiter erreichte 1 473,—
DM und stieg um 12,5% an: 1971 = 1 205,— DM (+ 9,8 %),

Tabelle 4: Bruttolohnsumme der Industrie

Zunahme
Bruttolohns © gegeniiber dem Vorjahr
ie Bruttolohnsumme
ele]istete je je je
Jahr insgesarmt ./g\rb citer— Arhl;leiter insgesamt gelgiqtete Atbeiter
stunde | - Monat TDRILCT- | ) "Monat
stunde
Mill. DM DM %
1970 85 195 6,96 1097 20,5 17,6 17,1
1971 91 683 7,82 1205 7.6 12,4 9,8
1972 96 249 8,59 1309 50 9.8 8,6
1973 108 159 9,67 1473 12,4 12,6 12,5

1972 = 1 309,— DM (+ 8,6 %/s). Die Lohnsumme je geleistete
Arbeiterstunde erhdhte sich von 7,82 DM (1971) auf 8,59
DM (1972) und steigerte sich 1973 auf 9,67 DM.

Tabelle 5: Bruttogehaltsumme der Industrie

Zunshme
Bruttogehaltsumme gegenuber dem Vorjahr
Jahr i Bru(togehaltfumme Zahl der
je Ange- je Ange- Ange-
insgesamt stellten insgesamt stellten stellten
und Monat und Monat

Mill. DM DM %
1970 40625 1627 18,6 12,4 5.6
1971 46 450 1 805 14,3 10,9 3,1
1972 51 231 1975 10,3 9,4 0,8
1973 58 334 2207 13,9 117 1,9

2) Siehe auch ,Industrielle Produktion“ auf Seite 102 ff. dieses
Heftes.

1) Ohne Umsatz-(Mehrwert-)steuer. — 2) Nur direkter Auslandsumsatz,

An der nominellen Zunahme des Umsatzes im Jahr 1973
waren alle Hauptgruppen der Industrie — wenn auch in
unterschiedlichem Ausmafl — beteiligt.

Trotz sinkender Beschiftigtenzahlen zogen die Umsétze
im Steinkohlenbergbau um 8,2% an. Auch andere Zweige
des Bergbaus, so der Metallerzbergbau (+ 26,9 %),
der Kali- und Steinsalzbergbau (+ 14,19%) und die Torf-
industrie (+ 13,1 %) wiesen eine — prozentual gesehen —
glunstigere Entwicklung auf als die der Hauptgruppe, die
eine Umsatzsteigerung von 8,0%s erreichte. Nicht iiber-
sehen werden darf hier allerdings, daB Preissteigerungen
in diesem Sektor — und hier vor allem beim Metallerz-
bergbau von 58,4 %o — einen groBen Teil der wertmiBigen
Steigerungen ausmachen.

Die Grundstoff- und Produktionsgiiterindu-
strien lagen mit einer Umsatzsteigerung von 17,2% ge-
geniiber 1972 tiber dem Durchschnitt fiir die gesamte Indu-
strie. An diesem Zuwachs waren alle Industriegruppen, wenn

.auch in unterschiedlichem MaBe, beteiligt. Besonders ins

Gewicht fielen hier die Zuwachsraten der NE-Metallindu-~
strie (4 29,6 %), der eisenschaffenden Industrie (+ 25,6 %),
der MineralGlverarbeitung (+ 24,29 und der Ziehereien
und Kaltwalzwerke (+ 21,59%s). Die Industrie.der Steine
und Erden hatte mit einer Zunahme von 3,0 % zwar die
kleinste, aber immerhin noch recht beachtliche Steigerung
zu verzeichnen. Das Wachstum in der chemischen Indu-~
strie, die nach der absoluten Hohe des Umsatzes die weit~
aus stidrkste Gruppe dieses Bereichs darstellt, hat sich 1973
mit 15,1%, gegeniiber dem Vorjahr (+ 5,99%) weiter er-
hoht. AuBlerdem ist zu beriicksichtigen, da die Preis-
erhéhung fiir Erzeugnisse der chemischen Industrie ge-
geniiber 1972 (+ 2,9%) wesentlich geringer war als fiir
den Gesamtbereich der Grundstoff- und Produktions-
gliterindustrien. Dagegen erhohten sich die Preise bei den
obenerwihnten Gruppen wesentlich stirker.

3) Ohne Umsatz- (Mehrwert-)-steuer.
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Der Umsatz der Investitionsgliterindustrien,
der im Jahr 1972 nur um 5,5% iiber dem des Vorjahres
lag, erreichte 1973 eine Steigerungsrate von 11,3 %, gegen-~
iiber dem Vorjabr und hat sich bei einer Steigerung der
Erzeugerpreise von -+ 4,2% auch real bedeutend erhdht.
Verursacht wurde dieses Ergebnis insbesondere durch die
Entwicklung im Schiffbau (4 20,4%), in der Stahlver-
formung (+ 19,9%) und im Luftfahrzeugbau (+ 14,8 %o).
Auch die feinmechanische und optische Industrie (einschl.
Uhrenindustrie) wies eine iiber dem Durchschnitt der
Hauptgruppe liegende Zuwachsrate auf (+ 14,4%0). Als
einzige Industriegruppe hatte die Herstellung von Biiro-
maschinen, Datenverarbeitungsgeriten und -einrichtungen
einen Riickgang von 0,9% zu verzeichnen.

Bei den vorwiegend Verbrauchsgiiter herstel-
lenden Industriegruppen betrug die Zuwachsrate des Um-
satzes 8,0% (Erzeugerpreise + 8,6 %); sie lag damit unter
dem Durchschnitt fiir die gesamte Industrie. Zu dem —
wenn auch nicht so kraftigen — Wachstum trugen am stark-
sten die kunststoffverarbeitende Industrie (+ 18,09%b%), die
holzverarbeitende Industrie (+ 13,2%%) und die papier-
und pappeverarbeitende Industrie (+ 12,8%) sowie die
Textilindustrie (4 5,3%) bei, allerdings waren bei diesen
Gruppen auch die Preissteigerungen beachtlich. In der —
wie bereits erwidhnt — von der Kurzarbeit betroffenen
Schuh- und Bekleidungsindustrie betrugen die Abnahmen
0,6 bzw. 0,1%, die Zunahmen der Erzeugerpreise dagegen
10,2 bzw. 6,0 %.

In den einzelnen Sparten der Nahrungs- und
GenuBmittelindustrien entwickelten sich die

Umsédtze unterschiedlich. Im ganzen ergab sich eine Zu-
nahme von 11,1%. Auch die Entwicklung der Ernihrungs-
industrie zeigt unveréndert nach oben (4 11,0%0). In der
tabakverarbeitenden Industrie stieg der Umsatz bei starker
Erhéhung der Erzeugerpreise (+ 14,2 %) um 11,7 %/.

Zunahme des Auslandsumsatzes

Die Hochkonjunktur, verbunden mit einem starken
Preisauftrieb auch in allen anderen wichtigen Industrie-
landern, halt die Auslandsnachfrage nach deutschen Erzeug-
nissen weiterhin auf einem hohen Niveau. Das wird auch
deutlich bei den Auftragseingingen; die Auftragseinginge
aus dem Inland verzeichneten im Jahr 1973 gegeniiber 1972
einen Anstieg um 10,6 %, die Auftragseinginge aus dem
Ausland fiir den gleichen Zeitraum jedoch eine weit hohere
Zunahme von 30,0%. Von den 669,1 Mrd. DM Gesamt-
umsatz der Industrie entfielen 1973 525,7 Mrd. DM (78,6 %)
auf Inlandslieferungen und 143,3 Mrd. DM (21,4%06) auf
Auslandslieferungen. Damit ist der Inlandsumsatz gegen-
iber 1972 um 49,1 Mrd. DM (+ 10,3%), der Auslands-
umsatz um 23,9 Mrd. DM (+ 20,1 %) gestiegen und hat sich
in Verbindung mit der krédftigen Preissteigerungswelle
wesentlich starker erhGht als der Inlandsumsatz.

An der Ausdehnung des Exportgeschiftes haben alle
Hauptgruppen mehr oder weniger stark teilgenommen. Der
Bergbau hatte eine Steigerung von 11,4% zu verzeich-
nen, die mafigeblich von der giinstigen Exportsituation des
Steinkohlenbergbaus (- 10,4%) getragen wurde. Der
Eisenerzbergbau (— 8,3 %) konnte sich nach dem Umsatz-
einbruch im Jahre 1971 noch nicht wieder erholen, seine
Ausfuhren sind unbedeutend geworden.

In den Grundstoff- und Produktions-
gliterindustrien ist der Umsatz mit dem Ausland
gegeniiber 1972 um 26,0%0 gestiegen. Mit Ausnahme der
Kohlenwertstoffindustrie (+ 11,7%/%) zeigen alle Industrie-
gruppen ganz erhebliche Zuwachsraten, so vor allem die
NE-Metallindustrie (+ 48,7%0), die Ziehereien und Kalt-
walzwerke (+ 37,9%%), die eisenschaffende Industrie
(+ 29,6 %) und die chemische Industrie (4 22,1 9%/4).

Im Bereichder Investitionsgiterindustrien,
deren Auslandsumsatz um 17,2 % zugenommen hat, ragen
insbesondere die Zuwachsraten des Schiffbaus (+ 47,0 %)
und der Stahlverformung (+ 26,8 %/0) heraus. Alle anderen
Industriegruppen, mit Ausnahme des Stahl- und Leicht-
metallbaus und des Luftfahrzeugbaus, die eine negative
Entwicklung aufweisen, liegen mit ihren Zunahmen auf
dem Niveau der Hauptgruppe.

Beiden Verbrauchsgiiter herstellenden Industrie-
gruppen, die eine durchschnittliche Zunahme des Auslands-
umsatzes gegeniiber 1972 von 20,0% aufweisen, zeigen die
kunststoffverarbeitende Industrie (+ 32,5%), die holzver-
arbeitende Industrie (+ 24,3%) und die Textilindustrie
der Nahrungs- und GenufBBmittelindustrien
stieg um 29,5 %b.

Die Anteile der einzelnen Industriegruppen am Auslands-
umsatz zeigen im Vergleich zu friitheren Jahren keine
wesentlichen Verdnderungen; sie haben sich nur um Bruch-
teile von Prozenten verschoben.

Die bei weitem hochsten Exportumsétze hatten 1973 der
Maschinenbau (18,8 %0 des gesamten Auslandsumsatzes der
Industrie), der Straflenfahrzeugbau (16,2%6) und die
chemische Industrie (15,5 %), die zusammen die Hilfte des
gesamten industriellen Exportumsatzes auf sich vereini-
gen. Die in Tabelle 7 genannten zehn gréB8ten Export-
industrien erbrachten auch 1973, wie schon seit Jahren,
mehr als 80% des gesamien Auslandsumsatzes der
Industrie.

Der Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz
{Exportguote) hat sich im ganzen gesehen 1973 nicht unbe-
deutend verindert (von 20,0 auf 21,4%). Am hochsten war
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Tabelle 7: Die 10 gréBten Exportindustirien nach der Hohe
ihres Auslandsumsatzes!) am gesamten industriellen Export

. 1972 1973
Industriegruppe
MILDM | % Mill. DM| %
|

Maschinenbau?) ... ... 23 461 19,6 26 886 18,8
StraBenfahrzeugbau 19 890 16,7 23192 16,2
Chemische Industrie (ohne Kohlen-

wertstoffindustrie) .............. 18 210 15,3 22234 15,5
Elektrotechmische Industried) ....... 13034 10,9 15 614 10,9
Eisenschaffende Industrie .......... 7 863 6,6 10 187 7,1
Eisen-, Blech- und Metallwaren~-

industrie ............... 00 0.n 4012 3,4 4702 3.3
Textilindustrie 3630 3,0 4414 31
Schiffbau .............ooievinn 2171 1,8 3192 2,2
Herstellung von Buromaschinen,

Datenverarbeitungsgeriten und

-einrichtungen ................. 2443 2,0 2712 1,9
Feinmechanische und optische sowie

Uhrenindustrie ............... o 2268 1,9 2710 1,9

Zusammen. . .. 96 982 81,2 115 843 80,8
Alle ubrigen. . . 22419 18,8 27 506 19,2

Auslandsumsatz insgesamt . ........ 119 401 i 100 143 349 100

1) Nur direkter Auslandsumsatz der betreffenden Industriegruppen. — 2) Ohne
Herstellung von Buromaschinen, Geriten und Einrichtungen fur die automatische
Datenverarbeitung. — 3) Ohne Herstellung von Geriten und Einrichtungen fur die
automatische Datenverarbeijtung.

er wie seit je in den Investitionsgiiterindustrien (31,5%),
wo besonders der Schiffbau (59,7 %), der StraBenfahrzeug-
bau (43,3%), der Maschinenbau (39,6%0) und die fein-
mechanische und optische sowie Uhrenindustrie (36,8 %)
einen betridchtlichen Anteil ihrer Erzeugnisse exportieren.
Auch der Bergbau (21,2 %) und die Grundstoff- und Pro-
duktionsgiiterindustrien (21,79%s) haben recht beachtliche
Exportquoten. Dagegen ist in den Verbrauchsgiiterindu-
strien (11,6 %) und vor allem in den Nahrungs- und Genufi-
mittelindustrien (3,7%6) die Bedeutung des Auslands-
umsatzes wesentlich geringer. In Tabelle 8 sind die Indu-
striegruppen nach der Hohe ihrer Exportquote dargestellt.

Zum besseren Verstindnis dieser Exportanteile mulB
immer wieder betont werden, da@ sie als Anteil der Aus-
landslieferungen der Industrie an der Gesamtheit aller
industriellen Umsétze errechnet wurden, die auch indu-
strielle Lieferungen innerhalb des Bereichs der Industrie

Tabelle 8: Exportquoten ausgewéhlfer Industriegruppen?)

Aus.largdsgmsatz
Industriegruppe Gesamtransarzes?)
1972 ] 1973

Schiffbaul. . ...ovit i i i 48,9 59,7
Herstellung von Biiromaschinen, Datenverarbeitungs-

geriten und -einrichtungen 47,4 53,1
StraBenfahrzeugbau 41,4 433
Maschinenbaud) ...... . 37,3 39,0
Feinmechanische und optische sowie Uhrenindustrie 35,3 ¢ 36,8
Chemische Industrie (ohne Kohlenwertstoff industrie) 321 34,0
Feinkeramische Industrie............ 28,8 30,2
FluBspat-, Schwerspat-, Graphit- und s . 29,1 30,1
Eisenschaffende Industrie ..........oviineriinennras 29,7 28,8
Kali- und Steinsalzbergbau sowie Salinen.............. 28,3 28,5
Musikinstrumenten-, Spiel-, Schmuckwaren- und

Sportgeriteindustrie ... 25,6 271
Kohlenwertstoffindustrie 23,4 25,6
Kohlenbergbau......... 23,8 24,4
Ledererzeugende Industrie ...........ovue. .. 19,7 23,7
Gummi- und asbestverarbeitende Industrie ............ 20,4 23,3
Elektrotechnische Industrie?) ........oivviiin., 21,6 23,0
Industrie insgesamt ..........ovuriiniiieaireninnaen 20,0 21,4
Torfindustrie ........ . .0ttt rrneranas 18,2 19,4
NE-Metallindustrie .....c.vviiiniiniiiarinieinrinns 16,8 19,3
Zijehereien und Kaltwalzwerke ................... ... 16,8 19,1
Holzschliff, Zellstoff, Papier und Pappe erzeugende

INAUSEEIE o0ttt e et enenr s 16,4 19,1
Eisen~, Blech~ und Metallwarenindustrie 17,0 17,9
Textilindustrie .........ovveiiiiriiniine.. 13,7 15,8
Glasindustrie. ................... 15,2 15,6
Kunststoffverarbeitende Industrie 13,3 15,0
Eisen~, Stahl- und TempergieBerei ............c..coo... 13,3 13,6
Mahl- und Schilmuhlenindustrie. .................... 111 13,2
Stahlverformung ........cvceiiiiiriiriineiaeneaas 12,3 13,0

1) Relation der unmittelbaren Auslandsumsitze zum Gesamtumsatz der betreffen-
den Industriegruppen. — 2) Ohne Umsatz-(Mehrwert-)steuer. ~— 3} Ohne Her-
stellung von Buromaschinen, Geriten und Einrichtungen fir die automatische Da-~
tenverarbeitung. — 4) Ohne Herstellung von Geriten und Einrichtungen fur die
automatische Datenverarbeitung.

(,intersektorale Umsitze“) enthalten; sie sind jedoch aus
methodischen Griinden nicht zu eliminieren. Wenn Export-
quoten nach einer derartigen Bereinigung (,konsolidierte
Inlandsumsitze®) berechnet werden konnten, ldgen sie
zweifellos tiber den hier angegebenen Werten.

Schaubild 4
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Die Dezember-Ergebnisse lagen bei RedaktionsschluB
dieses Heftes noch nicht vor; sie wurden deshalb mit Hilfe
der Verdnderungsraten der librigen elf Monate geschitzt.
Es kann aber angenommen werden, daf mégliche Schiitz-
fehler das Jahresergebnis trotz der Unsicherheit um nicht
mehr als 1% beeinflussen. Das Gesamtbild wird dadurch
also kaum verfilscht. Ma.

Industrielle Produktion 1973

Starke Zunahme der industriellen Produktion

Die Entwicklung?!) der industriellen Produktion (Netto-
produktion) stand im Jahre 1973 mit einer Zuwachsrate von
7,1% gegeniiber 3,9 % im Jahre 1972 und 1,8% im Jahre
1971 imm Zeichen einer deutlichen Expansion. Diese Auf-
wirtsentwicklung bahnte sich bereits im 4. Vierteljahr 1972
an (Indexziffer: 179,9; 3. Vj.: 155,2) und setzte sich im Laufe
des Berichtsjahres fort. Der Aufschwung der gesamten In-
dustrie erstreckte sich im Jahre 1973 gegeniiber 1972 —
wenn auch mit unterschiedlicher Intensitit — auf alle
Hauptgruppen mit Ausnahme des Bergbaus. Der Bergbau
konnte das schon niedrige Produktionsniveau von 1972 (In-
dexziffer: 94,2; 1973: 93,8) nicht erreichen. Durch die ver-
jedoch eine deutliche Belebung der Produktion beim Berg-
dnderte Situation im Energiebereich Ende des Jahres trat
bau ein. Sehr dynamisch verlief die Entwicklung bei den
Grundstoff- und Produktionsgliterindustrien (+ 11%0) so-
wie bei den Investitionsgiiterindustrien (+8,4%), bei denen
die Impulse vom beachtlichen Anstieg der Auslandsauf-
trige ausgingen. Die Belebung bei den Nahrungs- und

1) Alle Angaben fiir das 2. Halbjahr und die Jahreszahlen 1973
sind vorldufig. Den Verdnderungen der Industriegruppen und
-zweige liegen die Daten des Index der industriellen Nettoproduk-
tion (1962 = 100) zugrunde. Alle {ibrigen Prozentzahlen beziehen
sich auf den Index des Auftragseinganges in Preisen von 1870 =

Volumenindex bzw. auf die Ergebnisse des Produktions-Eil-
berichts.
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GenuBmittelindustrien (4 3,6%0) sowie bei den Ver-
brauchsgiiterindustrien (+ 2,8%0) war weniger ausgeprigt.

Tabelle 1: Verdnderungen der industriellen

Nettoproduktion1)
Verarbeitende Industrie
Grund- Nahrungs-
Gesamte Industrie?) | stoff- und I?VCSU- b Ver;l und
Produk- lons- TAUCS” | GenuB-
Jahr tionsguter-| ; guter- guterindu-{ ey
industrien industrien | strien?) industrien
191630= Zu- (+) bzw. Abnabme (—) in % des Vorjahrest)
1967 174 | — 24| + 27 — 70| — 44| + 22
1968 131,2 + 11,8 + 14,2 + 12,5 + 14,4 + 56
1969 148,2 + 13,0 + 12,1 + 19,4 + 11,4 + 48
1970 157.2 4+ 6,1 + 5.1 + 93 + 24 + 3,1
1971 160,1 + 1,8 + 1,8 -— 08 + 4,1 + 51
1972 166,4 + 39 + 52 + 2,0 + 6,1 + 1,3
19735) 178,2 + 71| +107 | + 84| + 28 | + 36

1) Errechnet aus von KalenderunregelmiBigkeiten bereinigten Indices. — 2) Ein~
schl, Bergbau, offentliche Energiewirtschaft und Bauindustrie, — 3) Ohne Nah-
rungs- und GenuBmittelindustrien. — 4) Errechnet aus Indexziffern mit Dezimal-
stelle, — 5) Vorlaufiges Ergebnis.

Beim Vergleich der Vierteljahreszahlen wird erkennbar,
daB sich die Auftriebskrifte Ende 1973 wieder abschwich-
ten. Die Zuwachsrate der industriellen Produktion gegen-
iiber der gleichen Vorjahreszeit, die im 1. und 2. Viertel-
jahr 1973 8,2 bzw. 8,3% betragen hatte, ermi8igte sich auf
7,2%0 im 3. Vierteljahr und sogar auf 4,9% im 4. Viertel-
jahr 1973. Die Abschwichungstendenzen waren nicht in
allen Hauptgruppen gleich stark; sie waren z.B. bei den
'Verbrauchsgiiterindustrien ausgeprigter (1. Vj.: + 5,6%;
2. Vj.: + 5,9%; 3. Vi.: + 1,1%; 4. Vj.: — 1,3%). Demgegen-
{iber {iberschritt die Produktion bei den Investitionsgiiter-
industrien die des Vorjahres auch im 2. Halbjahr noch
wesentlich (1. Vj.: + 8,0%0; 2. Vi.: + 9,7%; 3. Vj.: + 8,7%;
4. Vj.: + 7,5 %) (siche Schaubild 1).

Schaubild 1
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dem vom Statistischen Amt der Europdischen Gemein-
schaft errechneten Index der industriellen Produktion
(ohne Baugewerbe und ohne Nahrungs- und GenuBmittel-
industrien) ergibt sich fiir die Bundesrepublik Deutsch-
land eine Zuwachsrate von 7,99, die etwa der fiir die
Furopédische Gemeinschaft?) insgesamt ermittelten Zu-
nahme von 8,4% entspricht.

Tabelle 2: Jahreszuwachsraten der industriellen Produk-
tion?) in der Européischen Gemeinschaft

Prozent
Land Zu- (+) bzw. Abnahme (—) gegeniiber Vorjahr
1969 | 1970 | 1971 1972 | 19733)
Bundesrepublik
Deutschland ....... + 13,2 + 6,8 + 1,3 + 4,4 + 79
Frankreich..... + 12,7 + 56 + 6,0 + 7,5 ..
Italien + 29 + 63 — 1,3 + 4,4
Niederlan + 12,2 + 10,2 + 6,6 + 8,7
Belgien + 10,0 + 23 + 22 + 8,0 ..
Luxembur; + 13,4 + 0,8 — 1,6 + 4,0
EG2)........ccilal + 11,5 + 6,2 + 19 + 5,7 + 84

1) Gesamte Industrie ohne Baugewerbe und Nahrungs- und GenuBmittelin-
durstrie — den Prozentzahlen liegen von KalenderunregelmaBigkeiten bereinigte
Indices (1963 = 100) zugrunde; siche Statistisches Amt der Europiischen Gemein-
schaft — Industriestatistik 1973 — Nr. 4. — 2) Ohne Danemark, Grofbritannien und
Irland. — 3) Geschitzte Zahlen.

Das Bild iiber die Entwicklung der industriellen Produk-
tion wird durch die Betrachtung der Beschiiftigtenzahlen
und der Arbeiterstunden vervollstdndigt (sieche Tabellen
3 und 4). Dabei zeigt sich, da8 im Vergleich zur Steige-
rung des Produktionsvolumens (+ 7,1%/) gegeniiber dem

Tabelle 3: Jahreszuwachsraten des Produktionsergebnisses
je Beschiiftigten, je Arbeiter und je Arbeiterstunde
(1962 = 100) in der Industrie?)

Prozent
Jahe Jahrliche Zunahme des Produktionsergebnisses je
Beschiftigten Arbeiter Arbeiterstunde
1967 + 4,4 + 6,2 + 81
1968 + 113 + 11,3 + 86
1969 + 75 + 74 + 71
1970 + 22 + 28 + 34
1971 + 24 + 3,7 + 6,6
1972 + 5,7 + 6,8 + 7,7
19732) + 71 + 1,7 + 7,9

1) Ohne 6ffentliche Energiewirtschaft‘ und ohne Bauindustrie. — 2) Januar bis
November.

Vorjahr die Zahl der Beschaftigten nur geringfiigig ge-
stiegen ist (+ 0,4%)), und die Zahl der Arbeiter sowie die
der geleisteten Arbeiterstunden dem Vorjahresniveau ent-
sprach. Dadurch lag das Produktionsergebnis je Arbeiter-
stunde um 7,9% hoher, so da3 der Produktivitéitsfortschritt
je Arbeiterstunde unvermindert anhielt (sieche Tabelle 3).

Tabelle 4: Entwicklung der Beschiftigung und der
Produktion in der Industrie?)

1962 = 100
Ge- Pro- : ‘s

B e_f Ar- leistete | duk- Produktionsergebnis je

Jahr schif- | beiter Ar- tions- Be- Ar- Ar-
tigte beiter- | volu~ | cpae. | beiter | beiter
stunden | men?) tigten stunde

1967 93,9 89,4 84,5 116,6 124,2 1304 138,2
1968 94,6 90,0 87,0 130,7 138,2 145,2 150,1
1969 99,5 94,8 91,8 1479 148,6 156,0 160,7
1970 103,0 97,6 94,2 156,5 151,9 160,3 166,2
1971 102,2 95,6 90,2 159,0 155,6 166,3 177,1
1972 99,8 92,4 86,2 164,1 164,4 177,6 190,7
19733)4)} 100,2 92,3 86,4 175,4 175,0 190,0 204,7

Wie aus Tabelle 2 erkennbar, ist auch in den Mitglieds-
lindern der Europidischen Gemeinschaft?) eine kriaftige
Belebung der industriellen Produktion eingetreten. Nach

2) Ohne D#nemark, Grof8britannien und Irland.

1) Gesamte Industrie ohne dffentliche Energiewirtschaft und ohne Bauindustrie, —
2) Index der industriellen Nettoproduktion, von Kalenderunregehniﬁlgkelten be-
reimigt, — 3) Vorlaufiges Ergebnis. — 4) Januar bis November.

Wie Tabelle 5 zeigt, gingen konjunkturstiitzende Impulse’
in hohem MafBe von der Auslandsnachfrage aus (-+ 25%b).
Die Ordereinginge aus dem Inland fiir die verarbeitende
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Tabelle 5: Auftragseingang in der Industrie
Volumenindices in Preisen von 1970, 1970 = 100
Zu - (+) bzw. Abnahme (—) gegenuber dem jeweiligen Vorjahr in %

. . Grundstoff- und Investitionsguter- Verbrauchsguter-

Jahr Verarbeitende Industrie!) Produktionsguterindustrien industrien industrient)

Gesamt | Inland Ausland Gesamt Inland Ausland Gesamt | Inland | Ausland Gesamt Inland Ausland
1967 + 1,0 — 1,9 + 10,8 + 31 — 01 + 15,4 + 0,1 — 36 + 85 — 05 — 16 + 11,1
1968 + 21,3 + 22,1 + 18,2 + 19,0 + 20,6 + 12,6 + 24,7 + 26,2 + 20,6 + 18,5 + 18,2 + 20,9
1969 + 18,5 + 19,6 + 15,9 + 13,5 + 15,8 + 56 + 26,7 + 30,3 + 20,2 + 93 + 80 + 19,8
1970 — 1,2 — 08 + 3,2 + 04 — 0,9 + 45 — 29 — 1,2 — 7,0 + 041 — 0,0 + 1,2
1971 — 1,7 — 23 — 0,1 — 05 — 20 + 5,2 — 6,1 — 74 — 4,0 + 6,6 + 62 + 94
1972 + 53 + 4,0 + 9,6 + 7.8 + 54 + 16,3 + 4,0 + 30 + 68 + 4,0 + 3,8 + 59
19732) + 10,0 + 51 + 25,0 + 10,4 + 84 + 15,3 + 15,6 + 8,0 -+ 32,3 — 23 — 43 + 13,4

1) Ohne Nahrungs- und GenuBmittelindustrien. — 2) Vorlaufiges Ergebnis.

Industrie (ohne Nahrungs- und GenuBmittelindustrien), die
Anfang des Jahres auf eine deutliche Belebung hindeu-
teten, verminderten sich demgegeniiber im Verlaufe des
Jahres so weit, daf3 im 4. Vierteljahr 1973 das Vorjahres-
ergebnis sogar unterschritten wurde (1. Vi: <+ 16%;
2. Vj.: + 8,7%; 3. Vj.: + 1,5%0; 4. Vj.: —5,5%). Besonders
riickliufig war die Auftragsentwicklung im Berichtsjahr
bei den Verbrauchsgiiterindustrien (— 2,3%). Bei den In-
vestitionsgiiterindustrien (+ 16%) trat der Riickgang nach
der Sommerpause ein, hier besonders bei der Inlandsnach-
frage im Fahrzeugbau (1. Hj.: + 17%; 2. Hj.: — 32%0)

sowie im Maschinenbau (1. Hj.: + 31%; 2. Hj.: — 2,2%),
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den bedeutendsten Industriezweigen der Investitionsgiiter-
industrien. Die Ordereinginge lieBen bei den Grundstoff-
und Produktionsgiiterindustrien (4 10%) ebenfalls im
4. Vierteljahr 1973 (+ 5,5%0) nach.

Entwicklung in den einzelnen Industriegruppen
Produktionsstagnation im Bergbau

Beim Bergbau (—0,4%) hielt die unterschiedliche
Entwicklung der verschiedenen Zweige an. Im Kohlen-
bergbau (—2,5%) war die Steinkohlenfdérderung
(97,3 Mill. t) in simtlichen Revieren riickliufig, insbeson-
dere im Ruhrrevier, wo im Zuge dey Rationalisierungs-
maBnahmen weitere Schachtanlagen stillgelegt wurden.
Die Haldenbestinde an Steinkohle erhéhten sich infolge
verminderter Nachfrage von 7,7 Mill. t Ende 1972 auf 10,5
Mill. t Ende September 1973. Dieser Héchststand wurde
dann jedoch im Zusammenhang mit der verdnderten Si-
tuation auf dem Energiemarkt wieder bis auf 7,7 Mill. t
zum Jahresende 1973 abgebaut. Die Haldenbestinde an
Zechenkoks verringerten sich bei leicht riicklaufiger Erzeu-
gung (— 0,8%0) vornehmlich durch den zunehmenden Be-
darf der eisenschaffenden Industrie von 8,5 Mill. t 1972 auf
7,2 Mill. t Ende des Berichtsjahres. Demgegeniiber hat sich
die giinstige Entwicklung des Braunkohlenberg-
baus der letzten Jahre infolge der zunehmenden Ver-
stromung von Braunkohle verstirkt fortgesetzt (1973: 118,7
Mill. t Férderung; 1972: 110,4 Mill. t). Der erhthten Forde-
rung (+ 7,5%) stand ein Riickgang der Braunkohlen-
brikettherstellung (— 3,9%%) gegeniiber.

Im Kali- und Steinsalzbergbau (insgesamt
+ 4,1%) hat sich das Ergebnis von Foérderung und Ver-
arbeitung im Vergleich zu 1972 (1972 gegeniiber 1971:
—2,9%0) merklich verbessert. Diese Entwicklung wurde
vor allem von der verstiirkten Kalisalzférderung bestimmt
(+ 4,6%0), die durch erhohte Auslandsnachfrage vornehm-
lich im 1. Halbjahr 1973 begiinstigt wurde. Die Export-
quote, d.h. der Exportanteil an der Inlandsproduktion,
erreichte bei kalihaltigen Diingemitteln (Ein- und Mehr-
nihrstoffdiinger) beachtliche 55% (1972: 52%0), bei Kali-
salzen als Einzeldiinger sogar 73%e (1972: 69%0). Bei der
Gewinnung von Stein-, Hiitten- und Salinensalz wurde
das Vorjahresergebnis verbessert (+ 2,1%). Allein die Ge-
winnung von Salinensalz fiir gewerbliche Zwecke konnte
einen Zuwachs von 5,0%6 erzielen. Wihrend die Forderung
des Eisenerzbergbaus?® (+ 4,1%) durch die kon-
junkturelle Entwicklung der eisenschaffenden Industrie
zunahm, war die Férderung im Metallerzbergbau

(—1,7%) insbesondere bei Bleikonzentraten weiterhin
rucklaufig.
Bei der Erdol- und Erdgasgewinnung

(+ 4,5%) hielt die unterschiedliche Entwicklung der For-
derung an. Dem Riickgang der Erdélférderung, der sich im
Berichtsjahr von 7,1 auf 6,6 Mill. t verstirkt fortsetzte
(— 6,5%0), stand ein Anwachsen der Erdgasgewinnung um
9,9% auf 18,9 Mill. m? gegeniiber. Eine nachlassende Ergie-

3) Siehe auch ,Eisen und Stahlindustrie“ 1973 auf S. 108 £f. dieses
Heftes.
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bigkeit ist bei simtlichen &lteren Erdélfeldern festzustel-
len. Die Zunahme der Erdgasfdérderung wurde im
wesentlichen von dem Gebiet zwischen Weser und Ems
getragen, auf das fast zwei Drittel der Forderung entfal-
len. Hier wurde eine ErhShung der Ausbeute um fast 259
erreicht. Auch auf den Feldern im Emsland nahm die Erd-
gasforderung betrachtlich zu, wahrend im Gebiet des
Alpenvorlandes nur ein méBiges Wachstum zu verzeichnen
war.

Im Rahmen der 6ffentlichen Gasversorgung
(+ 5,1%0) hielt der zunehmende Einsatz von Erdgas an,
wahrend Kokereigas seinen Anteil etwas verringerte und
die Ortsgasversorgung sich kaum verédnderte.

Beider 6ffentlichen Elektrizitdtsversor-
gung (+ 12%.) setzte sich die Ausweitung des Energie-
bedarfs fort, vor allem auf dem Haushaltssektor. Auch der
Verbrauch der Industrie nahm zu.

Grundstofferzeugung beachtlich erhéht

Im Bereich der Grundstoff- und Produk-
tionsgiiterindustrie€n wurde 1973 das Produk-
tionsergebnis des Vorjahres um 119 ilibertroffen. Wih-
rend 1972 von Quartal zu Quartal steigende Zuwachsraten
zwischen 2% und 11%, registriert wurden, waren 1973 —
mit Ausnahme des 1. Vierteljahres 1973 (4 13%) — Raten
zwischen 8 und 11% zu beobachten. Die Produktionsaus-
weitung erhielt ihre Hauptimpulse von den Auftragsein-
gingen, die im Berichtsjahr im ganzen gegeniiber dem
Vorjahr um 10% (1972: 7,8%) anstiegen. Die Ordertitigkeit
der inldndischen Abnehmer, insbesondere aus dem Bereich
der Investitionsgiiterindustrien, nahm dabei um etwa 8,4%s
(1972: + 5,4%0), die Bestellungen aus dem Ausland sogar
um 15% (1972: + 16%) zu. An der Aufwirtsentwicklung
der Grundstoff- und Produktionsgiinterindustrien war, wie
in den Vorjahren, hauptséchlich die Chemische In-
dustrie (+ 15%; 1972: + 6,5%0) beteiligt. Die Zuwachs-
raten in den einzelnen Quartalen entsprechen der in- und
auslédndischen Nachfrage (1. Vj.: + 14%; 2. Vj.: + 119%;
3. Vi.: 4+ 139%0; 4. Vj.: + 11%) und hielten sich auf fast
gleichem Niveau, so dafl die Produktionskapazititen meist
voll ausgelastet waren. Wenn auch fast alle Chemiespar-
ten an der Produktionsbelebung teilnahmen, so hatten vor
allem anorganische und organische Grundchemikalien, so
z. B. Chlor (+ 249%%), Natronlauge (+ 229%), Athylen
(+ 267%/9), Reinxylole (+ 23%/0) und deren Folgeprodukte,
wie Chemiefasern (4 23%), Kunststoffe (+ 18%) und
Synthesekautschuk (+ 179%), iiberdurchschnittliche Steige-
rungsraten. Bei den Erzeugnissen der Bauchemie wirkte
sich die ungiinstige Entwicklung in der Bauwirtschaft aus;
die Herstellung von Dachpappe u. &. Abdichtungsmateria-
lien, Anstrichmitteln und Bautenschutzmitteln nahm z. B.
nur miBig zu. Die Produktionsbelebung bei stickstoff- und
phosphathaltigen Diingemitteln (+ 5,9% bzw. 2,2%) stand
allein im Zeichen verbesserter Exportmdéglichkeiten. So
stieg die Exportquote bei Stickstoffdiingern von 329 (1972)
auf 40% im Jahre 1973. Dagegen blieb der Verbrauch der
inldndischen Landwirtschaft gegeniiber dem Vorjahr um
rund 99 zuriick.

Die eisenschaffende Industrie?) erzielte 1973 -

mit + 169 die héchste Zuwachsrate der letzten Jahre und
erreichte damit eine neue Jahreshéchstleistung. Die Stahl-
erzeugung stieg um 13?%o auf 49,5 Mill. t. Die Roheigsen-
erzeugung nahm mit einer Leistung von 36,8 Mill. t um
15% zu. Desgleichen wurden um 18% (36,7 Mill. t) mehr
Walzstahlerzeugnisse hergestellt als im Vorjahr. Die Er-
zeugung der Eisen-, Stahl- und TempergieBe-
reien wuchs 1973 gegeniiber dem Vorjahr um 9,6% an.
Die starken Einbufien in den beiden Jahren 1971 und 1972
wurden aber durch die Belebung im Jahr 1973 noch nicht
voll ausgeglichen. Bei den Ziehereien und Kalt-
walzwerken setzte sich nach dem Produktionsriick-

4) Die Besprechung dieses Industiriezweiges erfolgt in einem
gesonderten Beitrag auf Seite 108 £f. dieses Heftes. '

gang von 1970 der seit 1971 zu beobachtende Produktions-
anstieg weiter fort und zeigte im Berichtsjahr gegeniiber
dem Vorjahr eine beachtliche Steigerungsrate von 7,7%.
Auch die NE-Metallindustrien konnten durch den
anhaltenden Verbrauch von NE-Metallen in anderen In-
dustrien die Produktion im Berichtsjahr gegeniiber dem
Vorjahr wesentlich steigern (4 16%). Uberdurchschnitt-
liche Zunahmen im Berichtsjahr gegeniiber dem Vorjahr
ergaben sich bei Hiittenaluminium (+ 209%/), Kupferlegie-
rungen (+ 29%) sowie bei Zinklegierungen (+ 17%b).

Die mineraldlverarbeitende Industrie
erzielte trotz der Schwierigkeiten bei der Rohélzufuhr im
November und Dezember des vergangenen Jahres noch
einen deutlichen Produktionszuwachs (+ 5,8%; 1972:
+ 2,4%0). In der zweiten Jahreshilfte gab es jedoch mit
4,29/ eine merklich geringere Zuwachsrate als im 1. Halb-
jahr mit 7,6%. Bei den einzelnen Hauptprodukten der
Rohélverarbeitung zeichnete sich eine unterschiedliche
Entwicklung ab. Uberdurchschnittlich nahm die Produk-
tion von Rohbenzin und Dieselkraftstoff zu (jeweils um
7,4%); die Gewinnung von Motorenbenzin und Heizdlen
stieg dagegen nur noch um 6,0 bzw. 5,5 % an und bei Bitu-
men wurde das Vorjahresergebnis sogar unterschritten
(— 2,6%0). Der Rohéleinsatz, der gegeniiber 1972 um 6,0%,
auf insgesamt. 116,2 Mill. t anwuchs, war im Dezember
mit 9,5 Mill. t erstmals um 0,3 Mill. { niedriger als im ent-
sprechenden Vorjahrsmonat. Am Roholeinsatz hatte Erdol
aus der Inlandsférderung nur noch einen Anteil von 5,6%
(1972: 6,4%s), demgegeniiber steht der auBlergewbdhnlich
hohe Importanteil von 94,4%/, Die Kapazitdten der Raffi-
nerien haben sich zwar im vergangenen Jahr durch Aus-
bau schon bestehender Werke um 11,6 Mill. t auf 145,6
Mill. t erhéht. Dennoch bleibt fiir den inldndischen Bedarf
an Mineraldlerzeugnissen eine erhebliche Liicke zwischen
der tatsdchlichen Erzeugung der Raffinerien des Bundes-
gebietes bei etwa 88%iger Kapazitidtsausnutzung (maximal
128 Mill. t) und dem hochgerechneten Inlandsverbrauch
(einschl. Bunkerungen und Milit4drbedarf), der 1973 ca.
141 Mill. t betragen diirfte 5).

Der Aufwirtstrend im Produktionsverlauf der Zell-
stoff, Papier und Pappe erzeugenden In-
dustrie dauerte an (+ 7,8%), da der Auftragseingang
fiir Papier und Pappe (unveredelt) nach wie vor sehr rege
war (+ 16%). Deutliche Zunahmen waren bei Druck- und
Schreibpapier (+ 13%), Packpapier (4 8,3%) sowie Ma-
schinenpappe (4 11?%) zu beobachten. Bei Zellstoff ins-
gesamt wurde nach den Abschwichungen in den Vorjah-
ren (1971: —15%; 1972: — 9%) wieder ein héherer Pro-
duktionsausstoB erreicht (+ 4,9%), der bei Edel- und
Kunstfaserzellstoff besonders ausgeprigt war (4 8,4%).

In der kautschukverarbeitenden Indu-
strie war der Produktionszuwachs mit 6,8% stirker als
im Vorjahr (1972: + 1,1%%). Diese Entwicklung stand vor-
nehmlich mit der erhdéhten Fertigung von Weich- und
Hartgummiwaren (+ 11%0) in Zusammenhang und war be-
sonders intensiv in der Herstellung von Transportbiandern
(+ 20%0). Die Reifenproduktion nahm nur még8ig (+ 1,6%)
zu. Beim Kautschukverbrauch hat der chemisch erzeugte
Synthesekautschuk seinen Anteil von etwa 64°% am Roh-
stoffeinsatz wie in den.Vorjahren gehalten.

Die flachglaserzeugende Industrie konnte
ihren ProduktionsausstoB gegeniiber dem Vorjahr um 129%,
erhthen, wozu vor allem die von dem Ausbaugewerbe
nachgefragten Produktionsgruppen Isolierglas (+ 23%)
und Flachglas (+ 17%0) beitrugen; die Erzeugung des tber-
wiegend im Automobilbau verwendeten Sicherheitsglases
stieg noch um 8,0%. Auch in der holzverarbeiten-
den Industrie wurde das Vorjahresergebnis mit
6,9% liberschritten, da die Nachfrage nach Holzspanplatten
weiter anstieg.

5) Nach statistischen Unterlagen des Mineralslwirtschaftsverban-
des e, V., Hamburg, und Bundesamt fiir Gewerbliche Wirtschaft,
AuBenstelle Hamburg.
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Mit der riickldufigen Entwicklung im Baugewerbe stag-
nierte auch die Tatigkeit der Industrie der Steine
und Erden (— 2,4%). Das Produktionsniveau des Vor-
jahres wurde nur in wenigen Hauptgruppen iiberschritten,
wie z. B. bei feuerfesten Erzeugnissen (+ 2,6%), Baustoffe
aus Porenbeton (+ 5,0%0) und Betonerzeugnissen fiir
den Tief- und StraB8enbau (+ 0,9%0). Demgegeniiber hat die
Herstellung von Transportbeton (— 0,2%/), Natursteinen,
Bausand, Baukies sowie Zement (je rd. — 49%), Mauer-
und Dachziegeln aus Ton (—5,3 bzw. — 3,3%s) gegeniiber
1972 abgenommen.

Tabelle 6: Index der industriellen Nettoproduktion von
Kalenderunregelméafligkeiten bereinigt

Zu-(+)
bzw. Ab-
Industriegruppe 1970 | 1971 | 1972 | 19731y |PANEEE)
bzw. -zweig gegentiber
1972
1962 = 100 %
Gesamte Industrie?) .......... 157,2 | 160,01 | 166,4 | 1782 + 71
Bergbau ........cioieennn. 99,1 101,6 94,2 93,8 { — 04
darunter: ,
Kohlenbergbau ........... 85,9 86,6 76,4 74,5 — 2,5
Eisenerzbergbau ........... 42,6 40,4 38,6 40,2 + 4,1
Metallerzbergbau .......... 121,6 | 125,9 | 115,66 | 1136 | — 1,7
Kali- und Stemsalzbergbau
sowie Salinen ...........| 1451 144,4 140,2 145,9 + 4,1
Erdol- und Erdgasgewinnung| 231,5 259,8 279,8 2924 + 4,5
Verarbeitende Industrie ....... 160,5 163,0 169,0 181,8 + 7,6
Grundstoff- und Produktions-
guterindustrien .......... 178,6 { 181,9 | 191,3 | 211,8 + 10,7
darunter:
Industrie der Steine und
Erden .......c..o0uven 136,0 | 143,9 { 1511 147,5 — 24
Eisenschaffende Industrie .| 144,7 130,8 139,9 161,6 + 15,5
Eisen-, Stahl- und
TempergieBerei .....,. 117,8 103,6 99,3 108,8 + 96
NE-Metallindustrie. . ..... 158,5 | 161,7 | 168,2 | 194,9 + 15,9
ChemischeIndustrie einschl.
Kohlenwertstoffindustrie | 230,4 246,5 272,6 300,7 -+ 14,5
Chemiefaserindustrie .. .| 348,7 | 409,5 | 421,7 | 529,3 + 25,5
Minerallverarbeitung ...[ 2194 | 221,1 226,5 239,7 + 58
Gummi- und asbestverar-
beitende Industrie ..... 171,7 166,0 167.8 179,2 + 638
Flachglaserzeugende und
-veredelnde Industrie ...| 162,0 | 163,2 | 177,6 199,1 + 12,1
Sagewerke und holzbear-
beitende Industrie ..... 138,7 145,1 163,6 150,5 + 8,7
Holzschliff, Zellstoff,
Papier und Pappe erzeu-
gende Industrie . ....... 151,8 152,7 161,2 173,3 + 78
Investitionsguterindustrien ..{ 160,1 158,8 | 161,9 [ 1755 + 84
darunter:
Stahl- und Leichtmetallbau | 119,0 | 126,0 | 122,4 | 128,0 + 4,6
Maschinenbau .......... 135,6 | 1352 | 131,1 137,5 + 4,9
StraBenfahrzeugbau .. .... 181,8 | 1821 182,1 196,8 + 8,1
Elektrotechn. Industrie ...} 189,3 | 187,3 | 204,4 | 2315 + 13,3
Feinmechanische u, optische
sowie Uhrenindustrie ..} 161,1 136,7 | 137,9 | 150,3 + 9,0
Uhrenindustrie ........ 146,3 | 138,8 | 142,7 | 1538 + 7.8
Stablverformung......... 1442 | 1329 | 1254 | 141,8 + 13,1
Eisen-, Blech~ und Metall-
warenindustrie......... 165,4 | 166,1 1731 | 182,0 + 51
Verbrauchsgiiterindustrien ..{ 147,7 153,7 163,1 167,6 + 28
darunter:
Feinkeramische Industrie . .| 125,2 120,7 120,3 126,4 + 51
Hohlglaserzeugende und
-veredelnde Industrie . ..| 164,2 172,5 183,4 193,8 + 57
Ledererzeugende Industrie 83,1 82,1 3 60,3 — 26,6
Schuhindustrie........... 101,3 96,8 93,1 82,3 - 11,6
Textilindustrie .......... 130,4 | 137,4 | 1422 | 1421 — 01
Nahrungs- und GenuB3mittel-
industrien............... 138,6 | 1456 | 1475 | 1528 + 36
Ernihrungsindustrie ..... 138,0 | 144,9 147,6 153,2 + 38
Brauerei ............. 139,6 143,7 146,2 148,5 + 1,6
Tabakverarb. Industrie ...| 140,0 1471 147,7 151,9 + 2,8
Offentliche Energiewirtschaft [ 193,4 | 2053 | 231,5 256,1 + 10,6
Elektrizititserzeugung und
~verteilung3) .......... 191,9 | 202,9 | 231,4 ) 2581 4 11,5
Gaserzeugung und
~verteilung . ....t...... 202,4 | 219,8 | 232,0 | 2439 + 51

1) Vorliufiges Ergebnis. — 2) Einschl. Bauindustrie, — 3) Einschl. jener Zechen-
kraftwerke, die ab Januar 1972 in der Statistik der offentlichen Energieversorgung
erfaBt werden.

Kriiftige Erholung bei den Investitionsgiiterindustrien

Bei den vorwiegend Investitionsgiliter herstel-
lenden eisen- und metallverarbeitenden Industrien war
nach dem geringen Anstieg von 1971 auf 1972 (+ 2,0%)

die Produktionszunahme im Jahre 1973 wieder sehr be-
achtlich (+ 8,4%b0). Diese Aufwirtsentwicklung ist haupt-
sichlich auf die intensive Zunahme der Auslandsnachfrage
(+ 329/0) zuriickzufithren. Die Exportquote fiir In-
vestitionsgiiter lag 1973 bei etwa 30%0. Die Bestelleingéinge
aus dem Inland, die am 1. Halbjahr zwar lebhaft erfolgten
(+ 20%5p), verminderten sich jedoch im 2. Halbjahr 1973
(— 3,5%) erheblich. Hier wirkten sich die konjunktursta-
bilisierenden MaBnahmen nachhaltig aus. In den letzten
Monaten des Jahres wurden diese Einfliisse durch Ver-
sorgungsschwierigkeiten auf dem MineralGlsektor noch
verstéarkt.

Der Produktionszuwachs im Maschinenbau
(+ 4,9%0) war weniger ausgeprigt als bei den meisten uib-
rigen Zweigen. Dennoch konnte der im Jahre 1972 einge-
tretene Produktionsriickgang (— 3,0%) aufgeholt und wie-
der der Produktionsstand von 1971 erreicht werden. Die
Aufwirtsentwicklung wurde iberwiegend durch eine iiber-
aus starke Belebung der Auslandsbestellungen getragen
(+ 36%0). Die Bestelltitigkeit im Inland (+ 14%) hat dem-
gegeniiber, insbesondere in der zweiten Jahreshilfte 1973
merklich nachgelassen (1. Hj.: + 31%; 2, Hj.: —2,2%o).
Erheblichen Produktionszunahmen gegeniiber dem Vor-
jahr bei Landmaschinen (+ 29 %), Einachsschleppern und
anderen einachsigen Motorgeraten (<4 24%), Papierver-
arbeitungsmaschinen (+ 15%) sowie bei Nidhmaschinen
(+ 229%9) standen beachtliche Riickginge bei Papierher-
stellungsmaschinen (— 37%), Druckluftwerkzeugen und
~-bremsen (— 18%) und bei Metallverarbeitungsmaschinen
der spanlosen Formung (— 13 %) gegeniiber.

Der Produktionszuwachs der Eisen-, Blech- und
Metallwarenindustrie (+ 5,1%), die wichtiger
Zulieferer nahezu aller Industriebereiche ist, wurde durch
gestiegene Erzeugung von Stahl- und NE-Metallblechein-
richtungen (4 16%), diinnen Béndern, Metallfolien, Dosen,
Tuben u. d. Erzeugnissen (- 14%) sowie leichten Pref3-,
Zieh~- und Stanzteilen (+ 17%) bestimmt. Riicklaufig war
hingegen die Herstellung von Gasherden einschl. Gas-
zusatzherde (—22%0) sowie von Moébeln aus Stahl- und
NE-Metallprofilen (— 6,8%s). Durch eine Produktions-
belebung konnte der Stahl- und Leichtmetall-
bau (+ 4,6%) die ProduktionseinbuBen von 1972 (— 2,9 %)
voll ausgleichen. Der Zuwachs erstreckte sich auf fast
alle wichtigen Erzeugnisse dieses Industriezweiges. Auch
die Stahlverformung nahm im Jahre 1973 beacht-
lich zu (+ 13%0). Der verhiltnismaBig hohe Stand von 1970
wurde jedoch nicht ganz erreicht (Indexziffer 1970: 144,2;
1973: 141,8).

Nachdem die Entwicklung im StraBenfahrzeug-

" bau in den Jahren 1971 und 1972 mit einer Indexziffer

von je 182,1 auf etwa dem Stand von 1970 (181,8) geblieben
war, zeigte die Produktion im Jahre 1973 einen kr#ftigen
Aufschwung (+ 8,1%). Wesentliche Impulse erhielt diese
Entwicklung durch die beachtlich gestiegenen Auslands-
auftrige (4 15%). Die Exportquote betrug iiber 40 %. Eine
Belebung der Inlandsnachfrage ergab sich nur fiir das
erste Halbjahr 1973 (1. Vj.: -+ 269%; 2. Vj.: + 7,8%0), wih~
rend nach der Sommerpause die Ordereingdnge immer
stirker zurlickgingen (3. Vj.: —19%; 4. Vj.: — 44%), so
daf3 teilweise Produktionseinschriankungen (Kurzarbeit)
notwendig waren. Fiir das Gesamtjahr ergaben sich den-
noch bemerkenswerte Zunahmen, und zwar bei Personen-
kraftwagen uber 1 bis 2 Liter Hubraum von 6,8%s, iiber
2 Liter Hubraum von 5,4%, bei Lastkraftwagen iiber 4 t
von 5,7% und bei Kraftridern bis 50 ccm Hubraum von
31%. Die Produktion von Personenkraftwagen unter 1 Li-
ter Hubraum war dagegen weiterhin riickldufig (— 25 %),
und die Fertigung von Kombinationskraftwagen sowie
von Mopeds und Fahrriddern mit Hilfsmotor wurde ein-
geschriinkt (— 18 bzw. — 2,5%).

Die Zunahme im Schiffsbau wurde fast ausschlie3-
lich durch umfangreiche Auslandsbestellungen sowohl von
Seeschiffen als auch von Binnenschiffen getragen. Der
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Ende des Jahres 1973 zu verzeichnende Bestand an in Ar-
beit befindlichen Schiffseinheiten hat sich gegeniiber der
gleichen Vorjahreszeit um 8,6%0 erh6ht.

Bei der feinmechanischen und optischen
Industrie einschl. Uhrenindustrie (+ 9,0%)
bestimmten die vom Auslandsmarkt herriihrenden Impulse
wesentlich die Entwicklung dieses exportorientierten In-
dustriezweiges (Exportquote: 37 %). Im Berichtsjahr stan-
den sehr starken Zunahmen bei Fotoapparaten (+ 219%),
Erzeugnissen der Orthopéddiemechanik (4 14°%) sowie bei
Betriebsme3- und Kontrollgerdten (+ 10%) recht aus-
geprigte Riickginge bei Fernglidsern (— 10%) und Fein-
meBinstrumenten (— 9,3%0) gegeniiber.

Der Aufwiértstrend in der elektrotechnischen
Industrie hielt auch im Berichtsjahr an. Das Produk-
tionsniveau stieg 1973 gegenitber 1972 um 13%. (1972:
+9,1%). Bei zunehmenden Auftragseingingen (+ 13%)
zeigte besonders die Bestelltdtigkeit des Auslandes eine
anhaltende Belebung, wihrend die Inlandnachfrage im
2. Hj. 1973 gegentiber dem 1. Hj. riicklaufig war. Der Pro-
duktionsanstieg erstreckte sich mit wenigen Ausnahmen
auf alle wichtigen Erzeugnisse dieses Industriezweiges.
Besonders ausgepriagt war der Zuwachs bei Rundfunk-
und Fernsehempfangsgeriten und Einrichtungen (+ 219%b),
elektromotorischen Wirtschaftsgerdten (+ 21%), elektri-
schen Betriebsausriistungen fiir Kraftfahrzeuge und Ver-
brennungsmotoren (+ 14%9) sowie bei isolierten Drihten
und Leitungen (+ 14%).

MiiBiges Wachstum der Verbrauchsgiiterindustrien

Die Auftragslage der Verbrauchsgiiterindu-
strien hat sich im Berichtszeitraum ungiinstig ent-
wickelt (— 2,3%0). Insbesondere der Riickgang der Inlands-
nachfrage (— 4,4%0) veranlal3te mehrere Bereiche zu einer
Einschrinkung der Produktionstitigkeit. Neben kontrak-
tiven Einfliissen wirkten aber in einzelnen Branchen auch
kraftige Auftriebstendenzen. Die gegenliaufigen Einzelent-
wicklungen fiihrten dazu, dal der Gesamtbereich der Ver-
brauchsgiiterindustrien nur noch eine Steigerung des Pro-
duktionsvolumens gegeniiber dem Vorjahr von 2,8% (1972:
6,1%0) erreichen konnte. Er blieb damit zum Teil betricht-
lich hinter den Ergebnissen der iibrigen Industriegruppen
zurtick.

Die feinkeramische Industrie erhdéhte ihren
Produktionsausstol um 5,1%, da die Herstellung sowohl
von Sanitdrkeramik als auch von Installationsmaterial fiir
die elektrotechnische Industrie kridftig erhoht werden
konnte, wihrend bei Haushaltswaren das Vorjahrsniveau
kaum Uberschritten wurde. Auch die Hohlglasindu-
strie verzeichnete einen Zuwachs von 5,7%, der wesent-
lich durch die gestiegene Nachfrage nach Glaswaren fiir
den Haushaltsbereich, Verpackungsglas und Glaserzeug-
nissen fiir den Investitionsgiitersektor ermoglicht wurde.
Der Bedarf an vollstindigen Wohnzimmereinrichtungen,
Kiichen und Einzelmobeln hielt auch im Berichtsjahr an,
so daBl die holzverarbeitende Industrie ihr
vorjdhriges Produktionsergebnis nochmals um 6,9 % iiber-
treffen konnte.

Die Expansion in der kunststoffverarbeiten-
den Industrie setzte sich im vergangenen Jahr ver-
starkt fort (1972: + 139%; 1973: + 16%). Die allgemeine
Belebung der industriellen Titigkeit erhdhte die Verwen-
dung von Kunststofferzeugnissen insbesondere im Bereich
der Investitionsgiiterindustrien und der Bauwirtschaft, wo
Kunststoffe bei verbesserter Verarbeitungstechnik zuneh-
mend andere Werkstoffe substituieren. Daher nahm die
Fertigung von Einzelteilen auf Kunststoff fiir Maschinen,
Rohrleitungen und Fahrzeugen (4 26%s), fiir Elektroartikel
(+ 23%), fiir Bauten und Mdbel (je + 26%0) iiberdurch-
schnittlich zu. Bei den gebrauchsfertigen Erzeugnissen, wie
z. B. Haushalts- und Wirtschaftsartikeln (+ 239%), medi-
zinischen und sanitéiren Bedarfsartikeln (4 26 %), hielt die

Produktionsausweitung ebenfalls an. Auch die Herstellung
von Verpackungsmitteln, Lager- sowie Transportbehéiltern
reagierte auf die wachsende Nachfrage mit einer weiteren
Steigerung (+ 16%o).

Ein starker Nachfrageriickgang zwang die Unternehmen
der ledererzeugenden Industrie zu einer
Drosselung der Produktionstiatigkeit um 2796 (1970: —10%s;
1971: — 1,2 %; 1972: 0%). Damit wurde der Schrumpfungs-
prozef3 der letzten Jahre verstirkt fortgefiihrt. Auch in der
Lederverarbeitung blieb das Produktionsergebnis
unter dem Vorjahreswert (— 10%). Die Schuhindu-
strie konnte zwar 1973 hohere Auslandsauftrige ver-
buchen, der Zuwachs glich jedoch die Liicke im Bestell-
eingang aus dem Inland nicht aus, so dal3 die Erzeugung
um 129 sank. Die gréten Riickginge traten bei Damen-
schuhen, Sandalen und Sandaletten auf. In der Textil-
industrie setzte nach der Sommerpause eine starke
konjunkturelle Abschwichung ein, nachdem auch stiit-
zende Impulse ausblieben, die in den ersten beiden Quar-
talen von der Auslandsnachfrage gegeben wurden. So
wurde in der zweiten Jahreshilfte die Produktion um
4,9% gegeniiber dem Vorjahreszeitraum eingeschrinkt,
und nur das glinstige Ergebnis des ersten Halbjahres
(+ 4,4%0) ermdglichte es, daf das Produktionsvolumen des
gesamien Jahres noch das Vorjahresniveau erreichte
(—0,1%). Nennenswerte Steigerungen der Jahresproduk-
tion verzeichneten lediglich die Hersteller von Teppich-
auslegware, Mdbel- und Dekorationsstoffen (+ 14%0) und
Gardinen (+ 17%), wahrend die Wirkereien und Stricke-
reien (— 4,7 %), Samt- und Seidenwebereien (— 3,7 /o) und
die Juteindustrie zum Teil deutlich unter dem Ergebnis
des Vorjahreszeitraums blieben. In der Bekleidungs-
industrie (—8,1%) dominierten die hemmenden Ein-
fliisse, die von der Rohstoff- und Nachfrageseite ausgingen.
Vor allem bei Herrenoberbekleidung, Damenkleidern, Ko-
stiimen und Komplets mufite das Produktionsvolumen re-
duziert werden. Auch in der Miederwarenindustrie er-
reichte der Aussto nicht mehr das Vorjahresniveau.

Nach einer Abschwichung des Wachstums im Jahr 1972
{(+ 1,3%) konnten die Nahrungs- und Genull-
mittelindustrien im Berichtszeitraum die Produk-
tion wieder um 3,6%0 erhshen, wobei vor allem im zweiten
Halbjahr eine bemerkenswerte Steigerung erreichte wurde
(+ 4,4%; 1. Hj.: + 2,7%). Diese Zuwachsrate hilt sich
noch im Rahmen friiherer Jahre (1970: -+ 3,1%; 1971:
+ 5,1%0). Innerhalb der einzelnen Zweige verlief auch 1973
die Entwicklung stark differenziert. Insbesondere bei tafel-
fertigen oder nur geringen Zubereitungsaufwand erfor-
dernden Erzeugnissen wurde die Produktion ausgeweitet.
Die Hersteller von Obst- und Gemiisekonserven (+ 16%o
bzw. + 129%) konnten nach den EinbufBlen des Jahres 1972
wieder an die hohen Produktionsergebnisse der Jahre 1970
und 1971 ankniipfen. Die Erzeugung von Marmeladen, Ge-
lees und KXonfitliren blieb auf dem Vorjahresniveau
(+ 0,9%). In der fleischverarbeitenden Indu-
strie erhohte sich bei Fleisch- und Mischkonserven der
AusstoB um 4,7%, wihrend die Herstellung von Wurst-
waren stagnierte (+ 0,3%0). Auch die Fischindustrie
konnte ihr vorjidhriges Produktionsergebnis nur knapp er-
reichen (— 0,7%). Die expansive Entwicklung der letzten
Jahre (1972: 4 9,3%; 1971: + 5,19 bei der Herstellung
von Hart-, Schnitt- und Weichkise setzte sich 1973 nicht
fort (4 1,0%%), dagegen begiinstigte die wachsende Nach-
frage abermals die Produktion von Schmelzkdse (+ 15%0).
Die Buttererzeugung stieg um 4,5%, demgegeniiber nahm
das Produktionsvolumen von Margarine um 2,6% ab. In
der Sti8warenindustrie (4 3,9%0) hielt das Pro-
duktionswachstum an, wozu insbesondere die lebhafte Ent-
wicklung der Schokoladenindustrie beitrug. Auch in den
Sparten Dauerback- und Zuckerwaren wurden die Vor-
jahresergebnisse iibertroffen. Das heifle Sommerwetter
beglinstigte die Getrankeindustrie.
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+ im Jahre

Bei Frucht- und Gemiiseséiften (4 18%0) konzentrierte
sich die Produktionssteigerung verstirkt auf Séfte aus
Zitrusfriichten. Mineralwasser, Limonaden und Frucht-
saftgetranke wiesen ebenfalls eine héhere Produktion auf.
Der Aussto3 der Brauereien stieg um 1,6%. In der
weinverarbeitenden Industrie wurde vor allem bei den
Erzeugnisgruppen Dessert- und Wermutwein sowie Trau-
benschaumwein das Vorjahresniveau betrichtlich iiber-
schritten. Die Spirituosenindustrie konnte die
vor allem im ersten Halbjahr 1972 eingetretenen Produk-
tionseinbuBBen (—19%) noch nicht wvoll ausgleichen
(+ 10%0). Nach einer Stagnation im Jahre 1972 (+ 0,3%)
nahm die Produktion in der tabakverarbeitenden
Industrie um 2,8% zu. Diese Entwicklung wurde von
der Zigarettenproduktion (+ 2,8%) getragen, wihrend bei
Zigarren, Stumpen und Zigarillos erneute Riickgidnge zu
beobachten waren. Sa.

Eisen- und Stahlindustrie 1973

Die Eisen- und Stahlindustrie der Bundesrepublik
Deutschland erzeugte im Jahre 1973 fast 50 Mill. t Stahl
und erbrachte damit eine neue Jahreshéchstleistung. Nach
den endgiiltigen Ergebnissen der Fachstatistik betrug die
Rohstahlerzeugung 49,5 Mill. t, das sind 13,3%/¢ mehr als
im Vorjahr und 9,3 %o mehr als im bisher besten Stahljahr
1969 (45,3 Mill. ). Die Roheisenerzeugung stieg gegeniiber
dem Vorjahr um 15,1% auf 36,8 Mill. t und die Walz-~
stahlerzeugung um 17,7 % auf 36,71 Mill. t an.

Nachdem im Jahre 1972 das Produktionsergebnis der
Stahlindustrie gegentiber dem schwachen Stahljahr 1971
eine Zuwachsrate von 8,4% ausweisen konnte und sich
darin eine neue Belebung der Stahlkonjunktur wider~
spiegeltel), wurde die Situation der Stahlerzeuger
1973 von einer ungewodhnlich starken
weltweiten Nachfrage geprigt. Nach den schon recht
guten Ordereingéingen im Dezember 1972 steigerte sich die
Nachfrage nach Walzstahlfertigerzeugnissen derart, da3
bereits im ersten Quartal 1973 31,8 % mehr Auftragsein-
génge verbucht werden konnten als im Vergleichszeitraum
des Vorjahres. Diese hohe Nachfrage, die monatlich bei
etwa 3 Mill. t lag, ging im Laufe des Jahres in einzelnen
Monaten merklich zuriick, sank jedoch nie unter das Ni-
veau des vergleichbaren Vorjahresmonats ab. So wurden
fiir das II. Quartal 12,7 % und fiir das II1. Quartal 17,6 %
mehr Auftrige verbucht als im vergleichbaren Zeitraum
des Jahres 1972. Fiir das ganze Jahr lagen die Auftragsein-
ginge bei den Stahlwerken um etwa 2096 iiber denen des
Jahres 1972. An dieser Entwicklung waren sowohl die
stark ansteigende Inlandsnachfrage als auch die weiter zu-
nehmenden Auftragseingéinge aus dem Ausland beteiligt.
Der Anteil der Auslandsauftrige an den Gesamtauftrags-
eingingen betrug etwa 32 %b.

Die Stahlerzeugung, die bereits im II. Halbjahr 1972 in
Erwartung einer steigenden Nachfrage recht hoch war,
wurde wéihrend des ganzen Jahres 1973 noch ausgeweitet,
wobei im Oktober 1973 mit 4,4 Mill. t eine neue monat-
liche Ho6chsterzeugung erzielt wurde. Bemerkenswert ist
hier, daB die Stahlproduktion des II. Halbjahres 1973 um
6,6 % iiber der des I. Halbjahres lag. Auch die Lieferungen
von Walzstahlerzeugnissen sfiegen an, blieben aber wie
bereits im Vorjahr unter den entsprechenden Auftragsein-
gingen, so dall die Auftragsbestiande schon seit Anfang des
Jahres recht deutlich aufgestockt werden konnten. Absatz-
beeintrichtigungen durch die im letzten Quartal des Jah-
res einsetzende Olkrise konnten aus den statistischen
Unterlagen fiir die Eisen~- und Stahlindustrie bisher nicht
festgestellt werden. :

Auch die Walzstahlexporte, die bereits ab August 1972
liber den bis dahin recht hohen Importen lagen, konnten

1) Siehe hierzu ,Eisen- und Stahlindustrie 1972% in ,WiSta 2/1973%,
Seite 112 £f.

1973 betrdchtlich gesteigert werden. Nach den bisher uns
vorliegenden Angaben iiber 11 Monate betrug die Steige-
rung der Exporte bei den Walzstahlerzeugnissen laut Mon-
tanvertrag 26 %. Beachtet werden muB, daBl der seit Jah-
ren anhaltende starke Importdruck auf den deutschen
Stahlmarkt in diesem Jahr leicht nachlieB und dadurch
nicht nur den Anteil der Importe am Gesamtstahlver-
brauch der Bundesrepublik Deutschland zuriickging, son-
dern auch fiir die Importe selbst ein Riickgang von 5,4 %
gegeniliber dem Vorjahr festgestellt werden konnte. Somit
wurden im Jahre 1973 33,4 % mehr Walzstahlerzeugnisse
aus- als eingefiihrt.

Erzeugung von Roheisen, Rohstahl und Walzstahl

Zu~—(+) bzw. Abnahme
Erzeugung (—) gegeniber dem
Erzeugnisse Y Norjabr
1971 | 1972 | 1973 1971 | 1972 | 1973
1000 t %
Roheisen ............ 29990 | 32003 | 36828 | —108| + 6,7| + 15,1
Rohstahi ............ 40313 [ 43705 | 49521 | — 10,5 + 841 + 13,3
dar.:Rohstahlblocke ... 1 39655 | 43154 | 48924 | — 10,5} + 8,8 + 134
dar.: im Strang
gegossen ... | 4110 | 6088 8057 | 4+ 10,3 + 48,1 | + 32,3
Walzstahl ........... 28717 {31192 | 36706 { — 11,1 { + 8,6 + 17,7
dav.: Formstahl....... 10678 | 11748 { 13707 | — 17,0 + 10,0 + 16,7
Flachstahl . ...... 16445 ) 17868 | 20968 | — 6,7 + 87| + 17,
Stahlrohre nahtlos | 1594 1576 2031 | —11,9| — 11| + 28,9
Weiterverarbeiteter
Woalzstahl
Verzinktes und
verbleites Blech .. | 1147 | 1320 | 1472 | + 14,3 | + 151 | + 11,5
‘Weiiblech und
WeiBbandl) ..... 847 806 8631+ 36| — 48|+ 7.1

1) Einschl. Feinstblech und Feinstband.
t

An der Steigerung der Rohstahlerzeugung waren 1973
bis auf Thomasstahl, der einen Riickgang zu verzeichnen
hatte, alle anderen Stahlsorten unterschiedlich stark be-
teiligt. Die Oxygenstahl-Erzeugung nahm auch in diesem
Jahr wieder am stirksten zu. Bei einer Erzeugung von
33,6 Mill. t wurde hier eine Zuwachsrate von 19,0% fest-
gestellt. Damit hat sich die Erzeugung von Rohstahl durch
das Sauerstoffblasverfahren, die nur im Jahre 1971 einmal
leicht zuriickging, in den letzten fiinf Jahren mehr als ver-
doppelt. Verstirkt wurde 1972 auch die Schmelze in Elek-
trodfen, so daB die Erzeugung von Elekirostahl um 15,0 %o
auf 5,2 Mill. t zunahm. Nachdem bereits seit einigen Jah-
ren eine Produktionsriicknahme von Siemens-Martin-
Stahl zugunsten des Oxygenstahls festgestellt werden
konnte, die besonders stark in schwachen Stahljahren ins
Gewicht fiel, stieg die Erzeugung von Siemens-Martin-
Stahl in diesem Jahr wieder an. Mit 9,0 Mill. t wurden
1973 8,5 %o mehr Stahl in Siemens-Martin-Ofen erschmol-
zen als im Vorjahr. Mit 1,7 Mill. t ging die Erzeugung von
Thomasstahl gegeniiber dem Vorjahr um 35,0 %e zuriick.

Der Oxygenstahl weitete seinen Anteil an der Gesamt-
Rohstahlerzeugung auch 1973 weiter aus, und zwar auf
67,8 %. Trotz Produktionszunahme ging der Anteil des
Siemens-Martin-Stahls von 19,1%/ im Vorjahr auf 18,3 %
zuriick. Fiir den Elekirostahl errechnet sich ein Anteil von
10,4°%6. Nur noch 3,5% der gesamten Rohstahlerzeugung
werden in der Bundesrepublik in Thomaskonvertern er-
schmolzen.

Bei der Rohstahlblockerzeugung, die mit 48,9 Mill. ¢
eine Zuwachsrate von 13,49/ auswies, sefzten auch in
1973 die Stahlhersteller weitere StranggiefSanlagen ein, so
daB8 nach dem spektakuliren Anstieg der StranggufBi-
erzeugung im Jahre 1972 von 48,1 % gegeniiber dem Vor-
jahr eine weitere starke Produktionsausweitung auf 8,1
Mill. t (+ 32,3%) ausgewiesen wurde., Damit stieg der
Anteil der Strangguflerzeugung an der gesamten Stahl-
rohblockerzeugung, der im Jahre 1969 nur 7,4 %o betragen
hatte, in 1973 auf 16,5 % an.
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Die Edelstahlerzeugung (Blockgewicht), die bereits im
Jahre 1972 eine héhere Zuwachsrate als die Rohblock-
erzeugung insgesamt ausweisen konnte, wird auch in 1973
nach dem bisher vorliegenden Ergebnis von 11 Monaten
etwas stirker zunehmen. Hier kann mit einer Produktions-
ausweitung von etwa 15%, gerechnet werden, wobei der
legierte Edelstahl stdrker zunehmen wird als der unle-
gierte. Zurlickgegangen gegeniiber dem Vorjahr ist die
Erzeugung von unlegiertem Werkzeugstahl. Bei allen an-
deren Edelstahlsorten konnten Ausweitungen der Erzeu-
gung in unterschiedlicher Hohe festgestellt werden. Am
starksten nahm hierbei die Produktion von Wilzlagerstahl
(+ 26,7%), Baustahl und verschleifestem Stahl (ohne
Sonderbaustahl) (+ 23,8 %/0), nichtrostendem Stahl
(+ 20,4 %) und hitzebestindigem Stahl (4 19,19%) zu.

Bei der Roheisenerzeugung, die entsprechend der Roh-
stahlerzeugung anstieg, gewann bei den Sorten das Stahl-
eisen weiter an Bedeutung durch eine Ausweitung von
35,8%0 auf nunmehr 24,9 Mill. t. Die Erzeugung von Tho-
mas-Roheisen wurde stark eingeschrinkt, und zwar um
16,6% auf 9,8 Mill. t. Von den Roheisensorten, die iiber-
wiegend in Eisen- und Tempergieflereien eingesetzt wer-
den, wurde die Erzeugung von Hiamatit- und Temperroh-
eisen um 16,6% auf 1,1 Mill. t erhsht. Roheisen fiir GuB-
eisen mit Kugelgraphit nahm um 7,3%s auf 0,5 Mill. t zu,
wihrend die Erzeugung von GieBereiroheisen (phosphor-
haltig) weiterhin zurtickging, und zwar um 9,5% auf
0,2 Mill. t.

Die Erzeugung von Walzstahl wurde derart ausgeweitet,
daB3 bereits bis einschl. November 1973 mehr Walzstahl-
erzeugnisse hergestellt wurden als in jedem vorangegan-
genen vollen Kalenderjahr. An dieser Steigerung waren
alle Walzstahlsorten beteiligt. Uberdurchschnittlich nahm
die Erzeugung von nahtlosen Stahlrohren mit 2,0 Mill. t
(+28,9%), Mittelblech mit 0,6 Mill. t (+28,8%), Eisen-
bahnoberbaustoffen mit 0,5 Mill. t (4+26,7%), Breitflach-
stahl mit 0,56 Mill. t (+22,9%), Warmbreitbandfertig-
erzeugnissen mit 3,3 Mill. t (+20,2%) und Feinblech mit
8,4 Mill. t (+19,1%) zu. Fiir die Flachstahlerzeugnisse
insgesamt wurde eine Zuwachsrate von 17,3 % ausgewie-
sen, fiir die Erzeugnisse, die im weitesten Sinne zu Form-
stahl zdhlen, von 16,7%. Der Anteil der Flacherzeugnisse
an der Gesamt-Walzstahlerzeugung lag bei 57,1 %s.

Auch die Erzeugung von weiterverarbeitetem Flachstahl
stieg bei allen bekannten Gruppen, allerdings nicht in dem
Mafle wie die Flachstahlerzeugung selbst. So wurden in
diesem Jahr 11,5% mehr verzinktes und verbleites Blech
und 7,1 %o mehr Weilblech und Weilband (einschl. Feinst-
blech und Feinstband) hergestellt. Die Erzeugung von
kunststoffilberzogenem Blech, bei der bereits im vorigen
Jahr eine starke Verflachung der Anstiegskurve festgestellt
wurde, nahm in diesem Jahr nur um 3,8% zu. Nur die
Gruppe metallisch iiberzogenes Blech und Band, die men-
genmifBig zwar noch von geringer Bedeutung ist, wies eine
Zuwachsrate von 58,1 %/ aus.

Mit der Ausweitung der Erzeugung nahm auch der Roh-
stoffverbrauch der Eisen- und Stahlindustrie 1973 weiter
zu. So stieg der Einsatz an metallischen Rohstoffen fiir die
Erschmelzung von Roheisen um 16,3% auf 36,1 Mill. Fe-t
an. An Eisenerzen wurden mit 31,2 Mill. Fe-t 19,4%
mehr eingesetzt. Der Einsatz an inlidndischen Eisenerzen
betrug 1,6 Mill. Fe-t und ging auch damit in 1973 weiter
zuriick, so daB der Anteil der inlindischen Eisenerze am
metallischen Moller der gesamten Bundesrepublik nur
noch 4,5% betrug. Der seit einigen Jahren beobachtete
steigende Schrotteinsatz fiir die Roheisenerzeugung setzte
sich nicht weiter fort. Mit 0,6 Mill. t wurden 13,0% we-
niger Schrott als im Vorjahr in den Hochéfen eingeschmol-
zen; damit ging der Schrotteinsatz je Tonne Roheisen um
6 kg/t auf 16 kg/t zuriick.

Der Verbrauch in den Stahlwerken erhohte sich ent-
sprechend der Erzeugung. Mit 56,2 Mill. t wurden fiir die
Stahlrohblockerzeugung 13,8 %/c mehr metallische Einsatz-
stoffe benétigt. Dabei nahm der Verbrauch an Roheisen um
14,2 % auf 33,9 Mill. t zu und der Einsatz an Schrott um
11,1%/e auf 19,4 Mill. t. Nur in den Thomaskonvertern wur-
den weniger, in allen anderen Schmelzéfen mehr Schrott
eingesetzt. Dabei nahm der Schrotteinsatz nicht in dem
MaBe zu wie die entsprechende Erzeugung. Mengenmiflig
den groBten Schrottbedarf hatte die Erzeugung von Oxy-
genstahlblocken. Mit 8,1 Mill. t wurden hier 16,2%/0 mehr
eingesetzt. In den Siemens-Martin-Ofen, die bis vor zwei
Jahren noch die grofiten Schrottverbraucher waren, wur-
den bei erstmals wieder steigender Produktion 6,7 Mill. t
(+6,2%) mehr Schrott eingesetzt. 4,4 Mill. t (+13,4%)
Schrott wurden in den Elektrotfen bendtigt. Der Schrott-
bedarf fiir die Thomaskonverter ging um 40,8% auf 0,2
Mill. t zuriick. Da der Verbrauch von Schrott nicht in dem
MaBe zunahm wie die Erzeugung, ging der spezifische
Schrotteinsatz bei allen Schmelzarten zuriick. Fir die
Stahlrohblockerzeugung insgesamt errechnet sich ein spe-
zifischer Einsatz von 397 kg/t, das sind 8 kg/t weniger als
im Vorjahr. Bei der Erschmelzung der Elektrostahlroh-
blécke ging er um 23 kg/t auf 966 kg/t zuriick. Fir die
Siemens-Martin-Stahlerzeugung errechnet sich ein Riick-
gang von 17 kg/t auf 743 kg/t. 243 kg/t betrug der spezi-~
fische Einsatz bei den Oxygenstahlrohblécken, das sind
5 kg/t weniger als im Vorjahr. Um 9 kg/t auf 91 kg/t ging
er bei den Thomas-Stahlrohblécken zuriick. Der Eigenent-
fall an Schrott bei den Hochofen- und Stahlwerken stieg
im Berichtsjahr gegentiiber 1972 um 1,2 Mill. t auf 10,4
Mill. t an. Die Erhéhung betrug 13,3% und entsprach da-
mit der Zunahme der Rohstahlerzeugung. Vom Handel
wurden 8,5 Mill. t (+5,6%) mehr Schrott bezogen. Insge-
samt meldeten die Hittenwerke einen Zugang von 18,9
Mill. t Schrott, das sind 9,7 % mehr als 1972. Die Schrott-
bestdnde bei der Eisen schaffenden Industrie weisen Ende
Dezember mit 761 000 t den niedrigsten Stand des Jahres
aus.

Der Verbrauch an festen Brennstoffen nahm im Gegen-
satz zum Vorjahr, wo er trotz gestiegener Produktion ab-
genommen hatte, wieder zu. Der Gesamtverbrauch betrug
22 Mill, t. 18,2 Mill. t Koks wurden in diesem Jahr in
den Hochéfen eingesetzt, das sind 16,8% mehr als 1972.
Wie bereits in den vorangegangenen Jahren wurde auch in
diesem Jahr wieder mehr Ol fiir die Erzeugung von Roh-
eisen eingesetzt. Der Einsatz betrug 2,6 Mill. t. Jedoch
zeigte sich hier erstmalig, daB der Olverbrauch nicht be-
liebig vermehrt werden kann. Bereits zu Anfang des Jah-
res war erkennbar, daB bei stark steigender Produktion
nicht im gleichen MaBe der Oleinsatz erhdht werden
konnte. Hier sind technische Grenzen gesetzt. Ein soge-
nannter optimaler Punkt kann dabei nicht iuberschritten
werden. Dies wirkte sich auf den Verbrauch von Ol je t
Roheisen derart aus, daf in allen Monaten des abgelaufe-
nen Jahres der spezifische Verbrauch unter dem der ent-
sprechenden Vorjahresmonate lag. Hinzu kam, daB} die
Eisen schaffende Industrie, um dem akuten Olmangel
Rechnung zu tragen, im Dezember mit 179000 t Ol fast
20 %/o weniger als im November in den Hochiéfen einsetzte.
Durch diese Situation errechnet sich fiir das Jahr 1973 ein
spezifischer Kokseinsatz bei Roheisen von 494 kg/t und
damit erstmalig nach Jahren wieder eine Zunahme von
8 kg/t. Der spezifische Oleinsatz ging um 7 kg/t auf 71 kg/t
zurtick. Insgesamt verbrauchte die Eisen schaffende In-
dustrie mit 4,4 Mill. t nur 0,6% mehr fliissige Brennstoffe
als im Vorjahr. Auch der Sauerstoffbedarf stieg um 15,5 %
auf 2,6 Mrd. Ncbm an. Nur in den Thomas-Stahlwerken
wurde entsprechend der riickliaufigen Produktion weniger
benotigt. Wahrend sich der Mehrverbrauch in den Oxy-
genstahlwerken mit 18,2% (Gesamtmenge 1,8 Mrd. Ncbm)
im Rahmen der Produktionssteigerung hielt, stieg der
Sauerstoffbedarf in Siemens-Martin-Stahlwerken und
Elektrostahlwerken stdrker an als ihre Produktion. Der
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erhGhte Sauerstoffbedarf wurde einmal durch verstirkte
Eigenerzeugung, sie betrug 1,6 Mrd. Ncbm (+13,0%),
zum anderen durch hdéhere Fremdbeziige gedeckt (1,3
Mrd. Ncbm, + 24,4 %/0). Der Anteil der Eigenerzeugung am
Verbrauch, der 1971 noch fast 709 betragen hatte, ging
"auf 60% zuriick. Der Verbrauch an Erdgas nahm um
17,3 %, der von Hochofengas um 10,8 %6 zu. Riuckliufig um
3,1% war der Bedarf an Koksofengas. An Strom wurden
mit 19,8 Mrd. kWh 12,9% mehr verbraucht als im Jahre
1972. De.

Die Brennstoff- und Energieversorgung
der Industrie

Vorbemerkung

Im Rahmen des Industrieberichts, der monatlich Be-
triebe mit im allgemeinen 10 und mehr Beschiiftigten er-
faBt, werden auch Daten iiber die Brennstoff- und Ener-
gieversorgung der Industrie!) erhoben. Erfragt werden der
Verbrauch an Kohle, Heiz6l, Strom und Gas, wobei fiir
Kohle und Heiz6l als Verbrauch der Gesamtverbrauch fiir
Fabrikation (auch als Rohstoff), Heizung und Energieer-
zeugung im abgelaufenen Monat zu melden ist. In die
Meldung iiber den Stromverbrauch sind auch die Verluste
und der Eigenverbrauch einer etwa vorhandenen Strom-
erzeugungsanlage einzubeziehen. Als Gasverbrauch sind
sowohl die als Brennstoff wie auch die fiir die Fabrikation
verwendeten Mengen zu melden.

Im folgenden Beitrag soll ein Uberblick iiber die Wand-
lung der Brennstoff- und Energieversorgung der Industrie
und einiger ausgewihlter Industriegruppen seit 1960 gege-
ben werden. Auf eine Darstellung der Entwicklung des,
Energie- und Brennstoffverbrauchs in den letzten Mona-
ten des Jahres 1973 wird nicht niher eingegangen, weil
die bisher vorliegenden Monatsergebnisse (bis einschl.
November) keine unmittelbaren Auswirkungen der ,,Ener-
giekrise* auf Hohe und Zusammensetzung des Brennstoff-
und Energieverbrauchs erkennen lassen.

Da die Dezember-Ergebnisse 1973 bei RedaktionsschluB3
noch nicht vorlagen, wurden diese im Interesse einer
aktuellen Berichterstattung mit Hilfe der Verinderungs-
raten der iibrigen 11 Monate gegeniiber dem Vorjahr ge-
schitzt. Die Angaben sind daher als vorlédufig zu betrach-
ten, mogliche Abweichungen von den endgiiltigen Jahres-
werten diirften jedoch so gering sein, dal das Gesamtbild
dadurch kaum vertilscht wird.

Die Werte des Gasverbrauchs wurden auf einen oberen
Heizwert von 8400 kcal/cbm umgerechnet. Fiir die Be-
rechnung der Anteile der verschiedenen Energietrdger am
Brennstoff- und Energieverbrauch der gesamten Industrie
bzw. Industriegruppe wurden die Verbrauchsergebnisse
auBerdem durch Umrechnung auf Steinkohleeinheiten
vergleichbar gemacht. Eine Steinkohleeinheit (SKE) ent-
spricht einem Wirmewert von 7 000 kcal/kg.

Gesamtbild

Seit Beginn der 60er Jahre hat sich die Struktur der
Brennstoff- und Energieversorgung der Industrie grund-
legend geidndert: Die Kohle, die noch 1960 iiberragende
Bedeutung fiir die gesamte Brennstoff- und Energiever-
sorgung der Industrie hatte, muBite 1972 dem Heiz6l den
ersten Platz unter den Energietrdgern abtreten. Wahrend
sich der Anteil der Kohle am Gesamtverbrauch der Indu-
strie, der sich 1960 noch auf rd. 709% belief, laufend ver-
ringerte (1965: 53 %/o; 1970: 39%/0) und 1972 nur noch 33°%b be-
trug, stieg der Anteil des Heizdls im gleichen Zeitraum

1) Ohne Bauindustrie sowie ohne Elektrizitiits-, Gas- und Was-
serwerke fir die dffentliche Versorgung.

von 11 % auf 35%,. Im Jahre 1973 fiel der Anteil des Heiz~.
Ols gegeniiber dem Vorjahr geringfiigig auf 34°%. ab, doch

auch der Anteil der Kohle verminderte sich weiter auf

32 9.

Tabelle 1: Anteile der Energietriger am Brennstoff- und
Energieverbrauch der Industrie
1 000 Tonnen Steinkohleeinheiten (t-SKE)

Prozent
Heizol
Ins- mittel- ?lgtjl-
Jahr Kohle extra |schwer, | Strom _ | Erdgas
gesamt z;'rslatg' leicht, | schwer, qu:s
c leicht extra relg
schwer
Gesamte Industrie
1960 100 69,7 1 1,6 9,7 8,6 10,1 0,3
1965 100 53,3 25,9 5,2 20,7 10,4 9,2 1,2
1970 100 39,5 33,0 7,0 25,9 11,8 7,2 8,6
1972 100 33,1 34,7 7,8 26,9 13,0 6,1 13,1
19731 100 32,3 3 7,7 26,3 13,4 5,7 14,7
darunter
Industrie der Steine und Erden
1960 100 78,2 15,8 1,8 14,1 5,2 0,7 0,0
1965 100 45,2 45,0 9,6 35,4 6,4 1,1 2,2
1970 100 17,5 65,7 15,7 49,9 8,0 1,0 7,9
1972 100 9,8 64,8 16,7 48,1 8,3 0,4 16,7
19731)] 100 8,1 64,3 16,3 48,0 8,4 0,3 18,9
Eisenschaffende Industrie
1960 100 8,1 5,3 0,2 5,1 39 12,2 0,5
1965 100 69,8 12,4 1,0 11,4 5,2 10,5 2,1
1970 100 59,6 13,6 0,5 13,1 58 9,3 11,6
1972 100 53,9 17,3 0,6 16,7 6,3 10,2 12,3
19731 100 5,2 16,0 0,5 15,5 6,5 9,0 13,3
Chemische Industrie
1960 100 61,4 11,0 1,0 10,0 19,1 7.4 1,1
1965 100 46,2 27,2 2,3 24,9 19,9 4,9 1,8
1970 100 26,0 33,1 3,3 29,8 21,4 1,7 17,8
1972 100 19,1 323 3,4 28,8 21,6 1,2 25,8
19731) 100 17,6 32,6 3.1 29,5 22,0 1,3 26,4
1) Vorliaufiges Ergebnis.
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Ursache fiir die beschriebene Umstrukturierung war
neben dem steigenden Bedarf an Heizél als Rohstoff in
der Chemischen Industrie vor allem die zunehmende Ver-
schiebung der Preisrelation zwischen Heizgl und Kohle
zugunsten des Heizdls. Die Entwicklung der Erzeuger-
preise und des Verbrauchs von Kohle und Heizdl verdeut-
licht Schaubild 2.
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Schaubild 2
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Auch der Beitrag des Energietriigers Strom zur gesam-
ten Brennstoff- und Energieversorgung der Industrie ist
seit 1960 stdndig gestiegen, und zwar von 8,6 % im Jahre
1960 auf 13 % im Jahre 1973. Am stéirksten hat jedoch das
Erdgas an Bedeutung gewonnen; es konnte seinen Anteil
von 0,3 % im Jahre 1960 auf 15 % im Jahre 1973 erhéhen.
Der Anteil des Orts- und Kokereigases geht dagegen vor
allem aufgrund der fortschreitenden Substitution dieses
Gases durch das billigere und weniger umweltbeeintrédch-
tigende Erdgas seit Jahren zuriick und betrug 1973 nur noch
5,7 %/o (1960 noch 10 %/o).

Vermutlich werden die Ende letzten Jahres verstdrkt
zutage getretenen Risiken der Heizélversorgung, vor allem
aber die durch das Emporschnellen der Heizélpreise ver-
schobenen Preisrelationen zwischen den einzelnen Ener-
- gie- und Brennstoffarten zu Substitutionsvorgéngen fiih-
ren. Da solche Umstellungen — soweit sie {iberhaupt még-
lich sind — jedoch sowohl auf der Nachfrage- als auch
auf der Angebotsseite zeitraubend und aufwendig sind,
diirfte sich die dargestelite Struktur der Energieversor-
gung der Industrie in absehbarer Zeit nicht grundlegend
andern.

Auch die absoluten Zahlen iiber den Verbrauch der ver-
schiedenen Brennstoff- und Energiearten fiir die Jahre
1960 bis 1973 (siche Tabelle 2) zeigen den beschriebenen
Wandel in der Struktur der Brennstoff- und Energiever-
sorgung der Industrie.

Tabelle 2: Brennstoff- und Energieverbrauch der Industrie

Heizol
mittel- Orts-
Kohle Zu- extra | schwer, | gyom, Klg;é Erdgas?)
leicht, | schwer, JORL
Jahr SamMmEn | Jeicht extra reigas?)
schwer
Mill. : Mrd.
t-SKE Mill. ¢ kWh Mrd, cbm
Gesamte Industrie
1960 71,7 8,8 1,3 7.5 77,8 9,4 0,3
1961 74,4 10,9 1,8 9,1 81,6 9,5 0,3
1962 71,8 13,3 2,4 10,9 85,2 9,2 0,3
1963 69,2 15,6 31 12,5 90,1 8,8 0,4
1964 68,9 18,6 3,6 15,9 97,6 9,3 0,7
1965 64,8 22,0 4,5 17,6 102,9 2.3 1,2
1966 57,8 24,2 48 19,3 106,0 8,7 1,7
1967 54,1 25,0 5,0 20,0 106,9 7,5 2,8
1968 52,9 27,4 5,7 21,7 115,8 7,7 5,2
1969 53,4 29,9 6,3 23,6 125,2 8,4 7,0
1970 54,6 31,9 6,8 25,1 132,5 8,3 9,9
1971 52,2 31,3 7,0 24,3 136,3 7,6 12,4
1972 44,3 35,2 7,3 25,2 141,8 6,8 14,7
19731) 45,8 33,7 7,6 26,1 154,8 6,8 17,4
darunter
Industrie der Steine und Erden
1960 6,9 1,0 01 0,9 3,7 0,1 0,0
1961 6,6 1,4 0,2 1,2 4,1 0,1 0,0
1962 6,1 1,8 0,3 1,5 4,4 0,1 0,0
1963 55 2,1 04 1,7 45 0,0 0,0
1964 5,5 2,6 0,5 2,1 5,1 0,1 0,1
1965 4,7 3,3 0,7 2,6 5,4 0,1 0,2
1966 3.4 39 0,8 3,1 57 0,1 0,2
1967 2,7 3,8 0,9 2,9 5,4 0,1 0,2
1968 2,6 3,8 0,9 2,9 5,8 0,1 0,4
1969 2,4 4,1 1,0 31 6,1 0,1 0,5
1970 1,7 4,6 1,1 3,5 6,5 0,1 0,7
1971 1,4 4,9 1,2 3,7 6,9 0,1 1,0
1972 1,1 5,0 1,3 3,7 75 0,0 1,5
19731) 0,9 5,0 1,3 3,8 7,7 0,0 1,8
Eisenschaffende Industrie
1960 25,1 1,2 0,0 1,1 10,2 3,3 0,1
1961 24,1 1,4 0,1 1,3 10,4 3,1 0,1
1962 22,0 1,8 0,1 1,7 10,6 3,0 0,1
1963 20,0 1,8 0,1 1,8 10,9 3,0 0,1
1964 22,2 2,4 0,1 2,2 12,5 3.0 0,2
1965 21,4 2,7 0,2 2,4 13,0 2,7 0,5
1966 19,2 2,8 0,2 2,6 13,6 2,6 0,8
1967 19,6 2,8 0,2 2,7 13,9 2,3 1,4
1968 20,9 3,2 0,1 3,1 15,6 2,4 24
1969 22,4 3,5 0,1 34 17,0 2,8 3,0
1970 22,4 3,6 0,1 3,4 17,7 2,9 3,6
1971 19,0 3,5 0,1 3,4 16,7 2,9 3,5
1972 19,0 4,3 0,1 4,1 18,1 3,0 3,6
19731) 21,4 4,3 0,1 4,2 20,4 2,9 4,3
Chemische Industrie

1960 . 8,0 1,0 0,1 0,9 -20,2 0,8 0,1
1961 7.7 1,4 0,1 1,3 21,0 0,8 0,1
1962 7.7 1,6 0,1 1,5 21,9 0,8 0,2
1963 7,8 2,0 0,2 1,8 23,4 0,8 0,2
1964 - 71,5 2,5 0,2 23 25,4 0,7 0,2
1965 7.7 3,2 0,3 2,9 26,9 0,7 0,2
1966 7.2 3,6 0,3 3,3 28,2 0,5 0,3
1967 6,6 3,8 0,4 35 29,4 0,4 Q0,5
1968 6,0 4,1 0,4 3,7 31,2 0,4 1,2
1969 6,0 4,4 0,5 3,9 33,4 0,3 1,7
1970 5,2 4,7 0,5 4,2 35,0 0,3 3,0
1971 4,5 4,3 0.5 3,8 35,3 0,2 4,0
1972 4,0 4,7 0,5 4,2 36,5 0,2 4,5
19731) 4,0 5,2 0,5 4,7 40,5 0,3 5,0

1) Vorlaufiges Ergebnis. — 2) Umgerechnet auf einen oberen Heizwert = 8§ 400

kcal{cbm,

Der Verbrauch an Kohle, der 1960 noch 77,7 Mill. {-SKE
bétrug und bis dahin stetig zugenommen hatte, ging dann
laufend zuriick und belief sich 1972 nur noch auf 44,3 Mill.
t-SKE (— 43 %0). Gegeniiber dem Vorjahr ist der Kohlever-
brauch 1973 wieder etwas angestiegen, und zwar auf 45,8
Mill. t-SKE. Ursache hierfiir ist jedoch nicht ein erhéhter
Kohleeinsatz aufgrund der Heizolverknappung am Ende
des letzten Jahres; vielmehr setzte diese leicht anstei-
gende Entwicklung schon zu Beginn des Jahres ein,

Der Heizdlverbrauch (es handelt sich fast ausschliefflich
um mineralisches Heizol) stieg von 8,8 Mill. { im Jahre
1960 auf 32,5 Mill. t im Jahre 1972 und 33,7 Mill. t im
Jahre 1973 an. Zu dieser Entwicklung trugen sowohl der
Verbrauch an leichtem als auch der Verbrauch an schwe-~
rem Heiz0l bei; der Verbrauch an leichtem Heiz6l erhéhte
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sich von 1960 bis 1973 von 1,3 auf 7,6 Mill. t, der an
schwerem Heiz6l von 7,5 auf 26,1 Mill. t.

Der Verbrauch an elektrischem Strom ist von 77,8 Mrd.
kWh im Jahre 1960 auf 154,8 Mrd. kWh im Jahre 1973 an-
gestiegen. Die verschiedenen Werte des Gasverbrauchs
haben sich seit 1960 unterschiedlich entwickelt. Wahrend
sich der Verbrauch an Erdgas von 0,3 Mill. cbm im Jahre
1960 auf 17,4 Mrd. cbm im Jahre 1973 erhdéhte, ging der
Verbrauch an Orts- und Kokereigas aufgrund des bereits
erwihnten Substitutionsprozesses im selben Zeitraum von
9,4 Mrd. cbm auf 6,8 Mrd. cbm zuriick. Diese Entwicklung
diirfte sich in den néachsten Jahren weiter fortsetzen.

Schaubild 3
GASVERBRAUCH DER GESAMTEN INDUSTRIE
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Betrachtung ausgewihlter Industriegruppen

Die folgenden Ausfithrungen beschrinken sich auf eine
Betrachtung der Entwicklung des Brennstoff- und Ener-
gieverbrauchs in der Industrie der Steine und Erden, der
Chemischen Industrie und der Eisenschaffenden Industrie.
Diese auch vom Umsatz und den Beschiftigtenzahlen her
wichtigen Industriegruppen sind die gré8ten Heizdlver-
braucher der Industrie; zusammen verbrauchten sie 1972
rd. 43 % des als Brenn- oder Rohstoff benétigten Heizdls
sowie zwischen 449% und 66% der iibrigen in der Indu-
strie eingesetzten Energietréager.

Ein tiefgreifender Wandel in der Struktur der Energie-
versorgung vollzog sich im hier betrachteten Zeitraum in
der Industrie der Steine und Erden, und hier
vor allem in der Zementindustrie, die am Gesamtver-
brauch der Industrie der Steine und Erden einen durch-
schnittlichen Anteil von etwa 50 %0 hat. Diese Industrie-
gruppe, die noch 1960 iiber 78°%s ihres Brennstoff- und
Energiebedarfs mit Kohle deckte, hat sich in den letzten
Jahren in wachsendem Umfang auf Heiz6l umgestellt.
Wahrend der Einsatz von festen Brennstoffen auf 0,9 Mill.
t-SKE im Jahre 1973 (1960 noch 6,9 Mill. t-SKE) einge-
schrinkt wurde, nahm im selben Zeitraum der Verbrauch
an leichtem Heiz6l von 0,1 auf 1,3 Mill. t und an schwe-
rem Heizol von 0,9 auf 3,8 Mill. £ zu. Der Anteil des Heiz-
6ls am gesamten Brennstoff- und Energieverbrauch, der
1960 nur 16 %o betragen hatte, erhohte sich ebenfalls be-

- achflich und belief sich 1973 auf 649/, (1970 sogar 66 %o).
Die Kohle, auf die 1973 nur noch 8,1% des gesamten

Energie- und Brennstoffverbrauchs entfielen, spielt als
Energietridger nur noch eine wenig bedeutende Rolle.

Der Stromverbrauch stieg im betrachteten Zeitraum auf
7,7 Mrd. kWh an und hat sich damit mehr als verdoppelt;
sein Anteil am gesamten Energie- und Brennstoffver-

Schaubild 4
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brauch erhéhte sich von 5,2 % auf 8,4%. Der Verbrauch
an Orts- und Kokereigas, der in der Industrie der Steine
und Erden noch nie eine groBe Rolle gespielt hat, wurde
fast ganz eingestellt, so da8 auf diesen Energietréger nur
noch 0,3 % des gesamten Verbrauchs der Industriegruppe
entfielen (1960 0,7 %0). Dagegen gewann das Erdgas, das
noch 1960 so gut wie {iberhaupt nicht eingesetzt wurde, in
den letzten Jahren rasch an Bedeutung. Mit einem Ver-
brauch von 1,8 Mrd. cbm deckte es 1973 schon fast 19 %6
des gesamten Energie- und Brennstoffbedarfs der Indu-
strie der Steine und Erden.

Auch in der mit Abstand bedeutendsten industriellen
Energieverbrauchergruppe, der Eisenschaffenden
Industrie, hat sich die Struktur der Energieversor-
gung seit 1960 geiindert, die Substitutionsvorginge waren
aber bei weitem nicht so stark wie z. B. in der Industrie
der Steine und Erden oder in der Chemischen Industrie,

Der Verbrauch an Kohle, von der noch 1960 25 Mill,
t-SKE bendétigt wurden, ging vor allem durch technische
Verbesserungen und aufgrund von Bestrebungen, den Be-~
darf an Koks in Hochéfen durch den Einsatz von billige~
ren Austauschreduktionsmitteln (0l und Sauerstoff) zu
senken, etwas zuriick und betrug 1973 nur noch 21,4 Mill. t.
Der Heizdlverbrauch — es wird fast ausschlieBlich
schweres Heiz6l verwendet — stieg dagegen kontinuier~
lich von 1,2 Mill. £ im Jahre 1960 auf 4,3 Mill. t im Jahre
1973 an. Damit erhodhte sich zwar der Anteil des Heizdls
am gesamten Energie- und Brennstoffverbrauch von 5,3 %
(1960) auf 169 (1973) recht beachtlich, doch blieb die
Kohle mit einem Beitrag von 559, (1960 noch 78 %) zur
Deckung des gesamten Brennstoff- und Energiebedarfs
der mit Abstand wichtigste Energietriager der Eisenschaf-~
fenden Industrie. Die Tatsache, dal sowohl der Kohlever~
brauch als auch der Anteil der Kohle am gesamten
Brennstoff- und Energieverbrauch 1973 gegeniiber dem
Vorjahr geringfiligig angestiegen sind und der Anteil des
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Heizdls etwas nachgegeben hat, deutet auBBerdem darauf
hin, daf3 einer weiteren Substitution der Kohle durch an-
dere Reduktionsmittel durch die gegenwiirtig gegebenen
technischen Bedingungen Grenzen gesetzt sind.

Der Anteil des Orts- und Kokereigases ging durch eine
Einschrankung des Verbrauchs von 3,3 Mrd. cbm auf 2,9
Mrd. cbm im betrachteten Zeitraum nur wenig zuriick,
doch wurde dieser Anteil auch in der Eisenschaffenden
Industrie inzwischen vom Erdgas iibertroffen. Der Beitrag
dieses Energietrigers, der noch 1960 ohne Bedeutung war,
ist durch eine enorme Steigerung des Verbrauchs von 0,1
Mrd. cbm auf 4,3 Mrd. cbm im Jahre 1973 auf 13 % ange-
wachsen.

Im Zuge der technichen Verfeinerung der
Erzeugungsanlagen und der erhfhten Produktion
hat sich der Stromverbrauch im betrachteten Zeitraum ver-
doppelt und betrug 1973 20,4 Mrd. kWh, das entspricht einem
Anteil von 6,5%0 (1960 = 3,9%0) am gesamten Brennstoff-
und Energieverbrauch der Eisenschaffenden Industrie. Die
vermehrte Installierung von Erzeugungsanlagen fir Sauer-
stoff zur Herstellung von Oxigenstahl als auch die Zu-
nahme der Erzeugung von Elektrostahl haben einen we-
sentlichen Anteil an der Steigerung des Stromverbrauchs.

Die Struktur der Energieversorgung der Chemi-
schen Industrie war 1960 durch die dominierende
Stellung der Kohle gekennzeichnet. Der Verbrauch von 8
Mill. t-SKE entsprach einem Anteil von 61 % am gesam-
ten Brennstoff- und Energieverbrauch dieser Industrie-
gruppe. Seit 1960 ist der Verbrauch an Kohle in der Che-
mischen Industrie jedoch um die H&lfte zurilickgegangen,
der Anteil an der gesamten Brennstoff- und Energiever-
sorgung ging bis zum Jahre 1973 auf 18 %o zuriick. Die
Kohle steht damit nur noch an vierter Stelle unter den

Energietrigern der Chemischen Industrie. Die erste Stelle
hat das Heizdl libernommen, dessen Verbrauch im be-
trachteten Zeitraum von 1,0 Mill. t auf 5,2 Mill. t angestie-
gen ist und das dadurch seinen Anteil am Gesamtver-
brauch dieser Industriegruppe von 11% auf 33% im
Jahre 1973 erweitern konnte. Der Anteil des Uberwiegend
eingesetzten schweren Heizdls erhohte sich von 10%s (1960)
auf 29% (1973). Bei der Beurteilung dieser Entwick-
lung ist zu beachten, daB Kohle und Heiz6l in der Chemi-
schen Industrie sowohl als Betriebsstoff als auch als Roh-~
stoff Verwendung finden. Durch den Ausbau der Petro-
chemie in den letzten Jahren hat insbesondere das Heizél
zunehmende Bedeutung als Rohstoff erlangt.

Der Anteil des Energietrdgers Strom am gesamten
Brennstoff- und Energieverbrauch der Chemischen Indu-
strie hat sich nur wenig von 19 % auf 22 %, erhéht, obwohl
sich der Stromverbrauch seit 1960 verdoppelte und 1973
rd. 40,5 Mrd. kWh betrug. Die Chemische Industrie, die
mehr als ein Drittel des von ihr benétigten Stroms selbst
erzeugte, hat damit rd. 26 % des 1973 in der gesamten In-
dustrie eingesetzten Stroms verbraucht.

Auch in der Chemischen Industrie hat das Erdgas am
meisten an Bedeutung gewonnen. Bei einer Steigerung des
Verbrauchs von 0,1 Mrd. ¢cbm auf 5,0 Mrd. cbm erhohte
sich sein Beitrag zur Deckung des Bedarfs an Energie- -
und Brennstoffen von 1,1 % auf 26 %. Diese Entwicklung
ging zu Lasten des Orts- und Kokereigases, von dem 1973
nur noch 0,3 Mrd. cbm (1960 0,8 Mrd. cbm) benétigt wur-
den. Dieser Energietriger trug deshalb nur noch in sehr ge-
ringem Umfange (1,3 %0) zur Deckung des Brennstoff- und
Energiebedarfs bei; 1960 waren immerhin noch 7,4 % des
gesamten Brennstoff- und Energieverbrauchs auf diesen
Energietriger entfallen. Ma.

Bauwirtschaft

Struktur des Bauhauptgewerbes 1973

Ergebnis der Totalerhebung

Vorbemerkung

Zum Stichtag 30. Juni 1973 wurde im Bundesgebiet wie
alljghrlich eine Totalerhebung aller Betriebe des Bau-
hauptgewerbes durchgefithrt. Mit dieser Jahresstatistik
werden wichtige Strukturdaten fiir den Wirtschaftsbe-
reich Bauhauptgewerbe bereitgestellt.

Erhebungseinheit im Rahmen dieser Baustatistik ist der
,,Betrieb*, der allerdings nicht so allgemeingiiltig als 6rtli-
che Einheit definiert werden kann, wie das z. B. fir die
Industrieberichterstattung zutrifft. ,,Betrieb® ist hier nicht
die einzelne Baustelle; meldepflichtig sind vielmehr alle
Einbetriebsunternehmen, sidmtliche Haupt- und selbstdn-
digen Zweigniederlassungen und Filialen sowie alle Bau-
stellen, wenn sie ein eigenes Lohnbiiro mit selbsténdiger
Abrechnung aufweisen. Ferner werden alle Arbeitsge-
meinschaften und die selbstindigen bauhauptgewerbli-
chen Einheiten von Unternehmen anderer Wirtschaftsbe-
reiche, soweit sie Bauleistungen fiir Dritte erbringen, in
die Erhebung einbezogen.

Erhoben werden die Anzahl der Betriebe und Beschif-
tigten, ferner der Umsatz des Vorjahres, jeweils nach Be-
schiftigtengréfenklassen und Wirtschaftszweigen, die
Beschiftigten zusétzlich nach der Stellung im Betrieb.

SchlieBlich wird die Anzahl ausgewihlter Geridte zur
Gewinnung eines MaBstabs fiir die maschinelle Kapazitéit
des Bauhauptgewerbes erfaft.

Zum Stichtag der Totalerhebung werden somit — mit

Ausnahme des Vorjahresumsatzes — Bestandsmassen mit
ihren Verinderungen gegeniiber dem Vorjahresstichtag

.

ausgewiesen und in dieser Weise Entwicklungstendenzen
aufgezeigt, welche die monatliche reprisentative Kon-
junkturstatistik im Bauhauptgewerbe erginzen. Aufgrund
der Totalerhebung werden auch die Faktoren ermittelt,
um die Monatsergebnisse fiir Betriebe mit 20 und mehr
titigen Personen hochzuschitzen; auf diese Weise sind
durchlaufende Reihen fiir den Gesamtbereich darstellbar.
Die Auswahl des neuen Berichtskreises fiir die folgenden
Monatserhebungen wird ebenfalls durch die Totalerhe-
bung durchgefiihrt.

Betriebe

Zum Stichtag der letzten Totalerhebung am 30. Juni
1973 wurden im Bauhauptgewerbe 62139 Betriebe mit
1558 369 Beschiftigten gezihlt. Die Anzahl der Betriebe
und auch die der Beschéiftigten lag damit unter dem Vor-
jahresstand. Fiir die Betriebe belief sich der Abgang auf
866 Einheiten (1,4 %0).

Tabelle 1: Betriebe des Bauhauptgewerbes nach Beschifti-

gungsklassen
Ergebnis der Totalerhebung

Betriebe mit Betricbe
Beschiftigten Juni 1972 Juni 1973
Anzahl % ‘Anzahl %
5714 9,1 5335 8,6
11 531 18,3 11 318 18,2
14713 23,3 14 492 23,3
13 370 21,2 13 737 22,1
10 594 16,8 10 369 16,7
4138 6,6 3997 6,4
1942 3,1 1885 3,9
829 1,3 830 1,4
174 0,3 176 0,3
Insgesamt ......... 63 005 1 100 62139 100
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Seit Juni 1965, als mit 66 802 Betrieben der Héchststand
seit Anfang der sechziger Jahre festgestellt wurde, verrin-
gerte sich die Anzahl der Betriebe stindig. Die Anzahl der
Beschéftigten je Betrieb im Berichtsjahr blieb mit durch-
schnittlich 25 Personen auf dem Vorjahresstand.

Wie ausgeprégt trotzdem noch immer die kleinbetriebli-
che Struktur im Bauhauptgewerbe ist, verdeutlichen fol-
gende Angaben: Am Stichtag beschiftigten etwa die Hilf-
te aller Betriebe weniger als 10 Personen und 71,9 %/, aller
Betriebe weniger als 20 Personen. Wie zum Vorjahres-
stichtag zdhlten auch Ende Juni 1973 nur 4,7 % aller Be-
triebe mehr als 100 Beschéftigte.

BAUHAUPTGEWERBE 1973

\Beschaftigte, BETRIEBE UND BESCHAFTIGTE IN AUSGEWAHLTEN ZWEIGEN
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Mit Ausnahme der Betriebe in den beiden Gré68en-
klassen 10 bis 19 Beschiftigte und 500 und mehr Be-
schiftigte verringerten sich die Betriebszahlen von Juni
1972 bis Juni 1973; damit setzte sich die seit einigen Jah-
ren beobachtete Verminderung der Betriebszahlen in den
drei kleinen GréBenklassen fort. Die GroBenklasse 10 bis

19 Beschéaftigte wies — wie bereits seit 1970 — eine Zu-
nahme der Betriebszahl auf. Die Verinderungen bei den
beiden groflen GréBenklassen ab 200 Beschiftigte waren
— verglichen mit den Veridnderungen von Juni 1971 bis
Juni 1972 — geringfiigig.

is auf zwei der elf Zweige des Bauhauptgewerbes
(Stukkateurgewerbe, Gipserei und Verputzerei; ferner
Abbruchgewerbe) wiesen alle Zweige einen Riickgang der
Betriebszahlen auf: Die vier groBen Zweige des Bau-
hauptgewerbes — Hoch- und Ingenieurhochbau; Tief- und
Ingenieurtiefbau; Straienbau; ferner Hoch-, Tief- und In~
genieurbau —, auf die 59,1 % aller Betriebe entfielen, ver-
loren 549 Betriebe, wobei mit 231 Betrieben fiir den reinen
Hochbau der grofite und mit 38 Betrieben fiir den kombi-
nierten Zweig des Hoch- und Tiefbaus der geringste Ab-
gang zu verzeichnen war. Der letztgenannte Zweig hatte
dagegen von Juni 1971 bis Juni 1972 einen besonders ho-
hen Verlust hinzunehmen. Der Hoch- und Ingenieurhoch-
bau ist mit 39,7%, der Betriebe weiterhin der stirkste
Zweig. In welchem Ausmafi die genannten Abginge auf
Betriebszusammenschliisse zuriickgehen, kann aus dem
vorliegenden Zahlenmaterial nicht enthommen werden.

Fir die Zweige Dachdeckerei (- 125 Betriebe oder -
2,0%/0) sowie Zimmerei und Ingenieurholzbau (- 309 Be-
triebe oder - 3,3 %) wurden beachtliche Abginge gemel-
det, fiir letzteren den zahlenmifBig stdarksten wvon allen
Zweigen. Auffidllig ist fiir das Dachdeckergewerbe die
gleichzeitige Zunahme der Beschiftigtenzahl um 2,5 %o.

Wie schon zum Vorjahresstichtag wurde. auch im Juni
1973 fir das Verputzergewerbe eine Zunahme der Be-
triebszahl (+42,1%0) verzeichnet, die sicherlich durch die
hohe Wohnungsbauproduktion ausgelost wurde. Der Spe-
zialbau, der im Juni 1973 nur einen Anteil von knapp 5 %o
an der Gesamtzahl der Betriebe aufwies, erhielt — wie er-
wihnt — nur innerhalb des Abbruchgewerbes einen Zu-
gang (6 Betriebe oder + 1,5 %0).

Beschiiftigte

Neben der Betriebszahl war auch die Beschéftigtenzahl
am 30. Juni 1973 gegeniiber dem Vorjahresstichtag gesun-
ken (um 21122 Beschiéftigte oder 1,3 %). Gegeniiber dem
hochsten Beschéftigtenstand im Juni 1964 mit 1716871
Personen fiel 1967 die Anzahl der Beschiftigten zunichst
auf einen rezessionsbedingten Tiefstand, war daraufhin
bis Ende Juni 1971 wieder geringfligig auf 1 587 814 Perso-
nen gestiegen, um dann stetig bis auf das festgestellte Ni-
veau abzunehmen. Angesichts der steigenden Produktion
des Bauhauptgewerbes, wie sie die Produktionsindices seit
1968 ausweisen, konnte die Leistung je Beschiftig-

Tabelle 2: Betriebe, Beschiftigte und Umsatz im Bauhauptgewerbe nach Zweigen
Ergebnis der Totalerhebung

Betriebe [ 4 ‘1 . Beschiftigte } hnlalgﬁumsatz ,
N . ‘ Stand Juni 197. ohne Umsatzsteuer,
Wirtschaftszweig Zu- (+) bzw. Zu- (+) bzw. darunter
insgesamt Abnahme (—) insgesamt Abnahme (—) | auslindische 1971 1972
geg. Juni 1972 geg. Juni 1972 | Arbeitnehmer
Anzahl Mill. DM
Hoch- und Ingenieurhochbau ...................... 24 685 — 231 606 495 — 5947 91 898 22918,5 27122,0
Tief- und Ingenijeurtiefbau . ............c.0coiiennn 4 658 ~— 175 135 428 — 2575 21 682 6510,1 7 058,3
StraBenbau .. ... e 3009 — 105 156 251 — 9443 22 245 8 484,0 8 803,3
Hoch-, Tief- und Ingenieurbau ..................... 4353 — 38 425 744 — 3374 85 363 19 003,7 21 199,6
Hoch-, Tief- und Ingenieurbau zusamamen ........... 36 705 — 549 1323918 — 21339 221 188 56 916,3 64 183,2
Zimmerei und Ingenjeurholzbau.................... 92015 — 309 57 874 — 488 2950 24127 2757,4
Dachdeckerei ....... ... it 6238 | — 125 54 481 + 1340 3036 2586,8 2 888,7
Stukkateurgewerbe, Gipserei und Verputzerei ........ 7187 -+ 149 64 346 + 1071 5 962 1 905,1 2 286,3
Zimmerer-, Dachdecker- und Verputzerbetriebe

ZUSAMIMIEIL . 4 ot vvveessnneraneeannnenaseannnosss 22 440 — 285 176 701 + 1923 11 948 6 904,6 7932,4
Schotﬁstein-, Feuerungs- und Industrieofenbau........ 305 — 4 10 967 — 361 839 643,6 591,2
Dammung und Abdichtung ....................... 2038 — 8 36 058 — 868 4254 1 818,0 2008,2
Brunnenbau und nichtbergbauliche Tiefbohrung ..... 245 — 26 6 436 — 576 696 395,8 385,8
Abbruchgewerbe .......... ... ... . .00 406 + 6 4289 + 99 256 228,7 230,3
Spezialbauzusamumen ......... ... 0o iiiinn.. 2994 — 32 57 750 — 1706 6 045 3086,2 32155
Bauhauptgewerbe insgesamt ..................... 62 139 — 866 1 558 369 — 21122 239 181 66 907,1 75 331,2
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Tabelle 3: Beschiiftigte und Umsatz des Bauhauptgewerbes nach Beschiftigungsgroenklassen
Ergebnis der Totalerhebung

Beschiftigte Jahresumsatz
Juni 1973 ohne Umsatzsteuer
Betriebe mit. . . Beschiftigten Juni 1972 darantor
insgesamt auslindische Arbeitnehmer 1971 ' 1972
% 1 000 % Anzahl [ % Mill. DM
0,4 5,3 0,3 11 0,0
2,2 33,9 2,2 823 0,3 5 026,6 5583,3
6,3 97,9 6,3 5 452 2,3
11.8 1914 12,3 17 544 7.3 6 846,7 7 889,3
19,5 303,6 19,5 35 896 15,0 12 456,6 14 210,8
18,0 274,7 17,6 41312 17,3 11 536,2 12 769,4
16,8 256,8 16,5 49 275 20,6 12 033,2 13 026,7
152 239,9 15,4 51172 21,4 11 538,6 13 371,0
9,7 154,8 9,9 37 696 15,8 7 469,1 8 480,7
100 1558,4 100 239 181 100 66 907,1 i 75 331,2

ten offensichtlich durch Rationalisierungsmafnahmen und
verstirkten Maschineneinsatz angehoben werden.

Die Entwicklung der Beschiftigtenzahl in den einzelnen
GroBenklassen entsprach derjenigen der Betriebs-
zahl fur den Zeitraum Juni 1972 bis Juni 1973.

Die Beschiftigtenzahlen verringerten sich — ausgenom-
men in den Betrieben, die in die beiden GréBSenklassen 10
bis 19 Beschiftigte und 500 und mehr Beschiiftigte fallen.
Wie bisher war auch zum Stichtag 1973 ein Zehntel aller
Beschiftigien in den Betrieben mit mehr als 500 Beschif-
tigten tatig; diese GriéBlenklasse behielt hinsichtlich der
Betriebszahl ebenfalls ihren Anteil von nur 0,3 % bei.
Auch entfiel wie zum Vorjahresstichtag ein Viertel aller
Beschiftigten (25,3 %) auf die Betriebe mit 200 und mehr
Beschaftigten, welche einen Anteil an den Betrieben von
lediglich 1,79 aufwiesen. Andererseits entfielen auf
Kleinbetriebe (1 bis 9 Beschiftigte) mit einem Anteil an
der Betriebszahl von 50,1 % nur 8,8°%. der Beschiftigten
insgesamt. ‘

Mit 239181 ausldndischen Arbeitnehmern
(3413 mehr als im Juni 1972) erreichie der Anteil dieser
Personen im Juni 1973 15,3% der Beschiftigten insgesamt.
Der Anteil der auslindischen Arbeitnehmer war mit
24,4 %y bei den Betrieben mit 500 und mehr Beschiftigten
erwartungsgemil am groéfiten; fiir kleinere GroBenklassen
war der Anteil von Klasse zu Klasse geringer. Fur Klein-
betriebe (1 bis 9 Beschéiftigte) belief sich dieser Anfeil auf
8,0 %/,

Bis auf drei der elf Zweige des Bauhauptgewerbes
(Dachdeckerei; Stukkateurgewerbe, Gipserei und Verput-
zerei; ferner Abbruchgewerbe) wiesen alle Zweige im Ju-
ni 1973 gegeniiber dem Vorjahresstichtag geringere Be-
schiftigtenzahlen auf.

Die vier groBen Zweige, in denen Ende Juni 1973 85,0 %
aller Beschaftigten des Bauhauptgewerbes titig wa-
ren, hatten Beschiftigtenriickginge hinzunehmen, die
jedoch nur im StraSenbau bei der Gréfenordnung des
Vorjahresriickganges lagen und Auswirkungen konjunk-
turddmpfender Mafnahmen darstellten. Weiterhin behielt
der Hoch- und Ingenieurbau mit einem Anteil von 38,9%
der Beschiftigten insgesamt seine fiihrende Stellung, ge-
folgt von dem Zweig Hoch-, Tief- und Ingenieurbau mit
27,4 %, Der Spezialbau, zu dem wie zum Vorjahresstichtag
nur 3,7% der Beschiftigten zéhlten, verlor 2,9 seiner
Beschiftigten gegeniiber Juni 1972. Besonders hoch waren
die Beschiftigtenverluste mit 8,2 %0 in dem Zweig Brun-
nenbau und nichtbergbauliche Tiefbohrung; allerdings
hatte dieser Zweig mit einem Anteil von 0,4 % an der Ge-
samtzahl der Beschiftigten ein geringes Gewicht.

92,5 9/s der auslindischen Arbeitnehmer waren in den
vier groBlen Zweigen des Bauhauptgewerbes titig. IThr An-
teil an den Beschiftigten insgesamt in diesen Zweigen be-
trug 16,7 %.

Der Zweig Hoch-, Tief- und Ingenieurbau wies wie zum
Vorjahresstichtag mit 98 die meisten Beschiaftigten
je Betrieb auf, gefolgt von den Zweigen StraBenbau
mit 52 und Tief- und Ingenieurtiefbau mit 29 Beschiftig-
ten je Betrieb. Die Anzahl der Beschiftigten je Betrieb
lag im Zimmerer-, Dachdecker- und Verputzergewerbe
wie zum Vorjahresstichtag unter 10.

Innerhalb der einzelnen Beschédftigtengruppen
ging die Zahl der Betriebsinhaber mit 768 oder 1,1% et-
was schwicher zuriick als die Zahl der Betriebe mit 866
oder 1,4 %, — wahrscheinlich bedingt durch die Auflésung
von Arbeitsgemeinschaften, bei denen die Gruppe der In-
haber keine Rolle spielt.

Tabelle 4: Beschiftigte des Bauhauptgewerbes nach der

Stellung im Betrieb
[ . Anteil an der
Béfggﬁﬁge Zu- (+) bzw. Abnahme | Gesamtzahl
Stellung im Betrieb 1973 | (—) gegen Juni 1972 der Be-
schiftigten
Anzahl | %

Inhaber................ 68 911 — 768 — 11 4,4
Unbezahlte mithelfende

Familienangehdrige . . . 5 902 — 293 + 4,7 0,4
Kaufm. Angestellte 1) 94733 + 4512 — 50 6,1
Techn. Angestellte 1) 64 941 + 3741 + 6,1 4,2
Poliere, Schachtmeister

und Meister ,......... 52 816 4+ 950 + 1,8 34
Hilfspoliere, Hilfsmeister

und Vorarbeiter 86 905 4+ 339 + 0,4 5,6
Maurer ... 288 094 — 8672 — 29 18,5
Betonbauer 36 680 + 124 + 03 2,3
Zimmerer 116 162 — 667 — 06 7,5
Ubrige Baufacharbeiter . . 138 578 + 4328 + 32 8,9
Sonstige Facharberter ....{ 182941 + 7421 + 4,2 11,7
Fachwerker und Werker?)| 391 414 — 36 360 — 8,5 25,1
Gewerblich Auszubildende 30292 + 4223 + 16,2 1,9

Insgesamt ........... 1 558 369 — 21122 — 1,3 100

1) Einschl. Auszubildende, —2) Entspricht der fruheren Gruppe,,Helfer und Hilfs-
arbeiter*,

Ferner verringerte sich von Juni 1972 auf Juni 1973 —
wie auch schon in den vergangenen Jahren — die Zahl
der Maurer (—2,9%), der Zimmerer (—0,6%) und der
Fachwerker und Werker (- 8,5%). (Die letztere Gruppe
entspricht der fritheren Gruppe der Helfer und Hilfsar-
beiter.) Ihr Anteil an der Gesamtzahl der Beschiftigten
betrug 1960 noch 34,2 %, im Juni 1973 lediglich 25,1 %. Of-
fensichtlich konnten diese Hilfsfunktionen infolge der
wachsenden Industrialisierung der Bauproduktion grofien-
teils ersetzt werden.

Zunahmen wurden bei den Polieren, Schachtmeistern
und Meistern (+ 1,8%), den Hilfspolieren, Hilfsmeistern
und Vorarbeitern (+ 0,4%) und den Betonbauern
(+0,3%0) festgestellt, ferner bei den ,iibrigen Baufachar-
beitern* (+ 3,2 %) — Dachdecker, Isolierer, Gipser u. a. —
und den ,,Sonstigen Facharbeitern* (+ 4,2 %) — Schlosser,
Kran- und Baggerfiihrer u. a. Es zeigte sich hier, daB die
Nachfrage nach ausgebildeten Fachkréften entsprechend
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der sich dndernden Bautechnik weiterhin deutlich wéichst.

Dem langjéhrigen Rilckgang der Zahl gewerblich Aus-
zubildender stand von Juni 1972 bis Juni 1973 die erhebli-
che Zunahme von 16,2 % (4 223 Personen) gegeniiber. Die
Auszubildenden hatten damit einen Anteil von 1,9% an
den Beschiftigten insgesamt. Ob die Entwicklung auf die
intensiven Werbemallnahmen um Nachwuchskrifte, die
von den Bauverbinden in den letzten beiden Jahren
durchgefiihrt wurden, zuriickzufiithren ist, bleibt abzuwar-
ten.

Wie bisher nahm auch von Juni 1972 bis Juni 1973 die
Zahl der kaufminnischen Angestellten (+ 5,0°%0) und die
der technischen Angestellten (4 6,1°%0) zu. Dies 148t sich
aus der Notwendigkeit erkldren, moderne Bauvorhaben
organisatorisch und technisch so zu planen, dafl3 eine mog-
lichst rationelle Ausfithrung auf der Baustelle gewihrlei-
stet ist.

Umsatz

Bei der Interpretation der Umsitze ist zu beachten, daB
seit Einfiihrung der Mehrwertsteuer zu Beginn des Jahres
1968 nur noch in wenigen Fillen (meist bei kleineren Auf-
trigen mit kurzer Ausfiihrungsdauer) ein Zusammenhang
zwischen der Produktion und den gemeldeten Umséitzen
einer Periode gegeben ist, weil mit dem Ubergang von
der Ist- auf die Soll-Besteuerung diese nach dem verein-
barten Entgelt, in der Regel laut Endabrechnung nach
Fertigstellung und Abnahme der Bauleistung, erfolgt.

Von den im Juni 1973 erfafiten 62 139 Betrieben des Bau-~
hauptgewerbes wurde fir 1972 ein Umsatz in Hohe von
75,3 Mrd. DM gemeldet, der damit um 12,6 9/, iiber dem
Umsatz des Jahres 1971 lag; bei der Beurteilung dieser
Umsatzsteigerung miissen allerdings die Preissteigerungen
beriicksichtigt werden.

Lediglich 17,9% des Gesamtumsatzes entfielen auf die
44 882 Betriebe der GroBenklasse mit 1 bis 19 Be~
schiftigten; sie deckten 72,2 9/ der Gesamtzahl der Betrie~
be ab. Demgegeniiber erzielten die 176 Betriebe der grof~
ten Beschéftigtengroflenklasse mit 500 und mehr Beschif~
tigten — lediglich 0,3% aller Betiriebe umfassend .—
11,3%, des Jahresumsatzes 1972. Die Umsatzanteile der
Betriebe der iibrigen GroBenklassen bewegten sich zwi~
schen 16,9 % und 18,9 %. Die Angaben beziiglich der Um-~
satzanteile der verschiedenen GriéBenklassen stimmten
mit den Vorjahresergebnissen bis auf geringe Abweichun-~
gen {iberein.

Die vier grolen Zweige des Hoch-, Tief- und Ihge-
nieurbaus einschlieBlich StraBenbau erbrachten 1972
85,2 %/ des Gesamtumsatzes; dieser Anteil ist mit dem Be-
schiftigtenanteil dieser Zweige (85,0 %) nahezu identisch.
Im einzelnen entfielen 36,0 % der Jahresumsitze auf den
reinen Hochbau, 9,4%¢ auf den reinen Tiefbau, 11,7% auf
den Strafienbau und 28,1 % auf den kombinierten Zweig
Hoch-~ und Tiefbau. Zimmerer-, Dachdecker~ und Verput-
zerbetriebe erzielten insgesamt 10,5%, der Umsétze, der
Spezialbau lediglich 4,3 %.

Die groBte Zuwachsrate gegeniiber Juni 1971 erreichte
das Verputzergewerbe mit 20,0 %/, sicherlich bedingt durch
die Beteiligung an der starken Wohnungsbauproduktion.
Der reine Hochbau erzielte ebenfalls eine beachtliche Zu-
wachsrate (+ 18,3%0), es folgten das Zimmerergewerbe
(-+ 14,3 %/0), das Dachdeckergewerbe (+ 11,7 %), der kombi-
nierte Zweig Hoch- und Tiefbau (+ 11,6 %) und das Dam-
mungs- und Abdichtungsgewerbe (+ 10,5%). Die Zu-
wachsraten der iibrigen Zweige lagen unter 10 %. Die bei-
den Zweige Schornstein~, Feuerungs- und Industrieofen-
bau (- 8,1 %/6) und Brunnenbau und nichtbergbauliche Tief-
bohrung (- 2,5 %) erreichten nicht den Vorjahresumsatz.

Geriite

Der in der jihrlichen Totalerhebung erfaBte Baugerite-
bestand dient als Grundlage fiir die Beurteilung von Art
und GréBenordnung der Kapazitit des Bauhauptgewerbes.

Im Juni 1973 wurden zum zweiten Mal neben den im
Eigentum der Baubetriebe befindlichen Gerdten auch die
Geradte Dberlicksichtigt, die am Stichtag gemietet oder
vermietet waren. (Die verfiigbaren Geréite entsprechen
der Summe der eigenen und gemieteten Gerite abziiglich
der vermieteten Gerite.)

Die Kapazitéit ist von Art, Anzahl und Leistungsvermé-
gen der einzelnen Geridte abhingig, wobei der nutzungs-
und witterungsbedingte Verschleil das Leistungsvermogen
stark beeintriachtigen kann.

Tabelle 5: Gerédtebestand im Bauhauptgewerbe bei ausge-
wihlten Geridtearten
Ergebnis der Totalerhebung

Im Eigentum
befindliche Gerite ﬁ;é\g:;“
uni 1972 uni 1973 Ge- 3
Geriteart J l I mietete Gerdte
dar, 1973
insgesamt Ver- Gerate (Sp.2—-3
5g mietete +
Gerite
Betonmischer ........... 166 307 | 164 312 330 980 | 164 962
Fahrmischer (Transport-

betonmischer, Agita-

17255 SN 3511 3 668 9 66 3725
Verputzmaschinen . ...... 12 948 14 480 19 109 14 570
Turmdrehkrane ......... 46 287 48 498 262 1619 49 855
Bauaufzuge ........ L...] 47529 46 674 71 291 46 894
Forderbander ........... 22331 22524 44 175 22 655
Stahlrohr- und Stahlprofil-

geriiste in Tonnen ..... 137723 | 160221 845 4528 163 904
Kompressoren........... 45 335 47 227 272 937 47 892
Bagger.......o.ovvinn. 42582 43 602 352 1108 44 358
Last- (Nutz-)Kraftwagen .{ 96800 | 100135 169 1554 101 520
Autokrane u. Mobilkrane 2711 2958 26 103 3035
Zugmaschinen, Traktoren 5008 5 060 12 98 5146
Planierraupen . .......... 17 238 16 627 114 320 16 833
Schiirfwagen (Scraper) ... 693 690 10 28 708
Erdhobel (Grader) ....... 3120 3215 9 66 3272
I = 17 968 19 114 86 354 19 382
Schiitter (Vorderkipper,

Dumper) «oovuvunennn. 11 274 11 244 58 234 11423
StraBenbaumaschinen

fur BetonstraBen

Fertiger und Verteiler 1269 1110 4 27 1133
fiir Schwarzdecken
Fertiger ............ 4 661 4 655 8 72 4719
Mischanlagen ....... 1151 1055 10 15 1 060
Bitumen-, Teer-,
GuBasphaltkocher . 4996 4791 5 63 4849
Strafienwalzen (Glattwal~

ZEN) .. 22074 22273 59 266 22 480
Verdichtungsmaschinen!) .| 35 820 38 382 127 380 38635
Gummiradwalzen ....... 1449 1542 11 40 1571
Bodenstabilisierungs-

(Vermortelungs-)ma-

schinen .............. 458 441 — 5 446
Rammgerite?) ...... e 9537 8284 3 91 8342
E:onpumpen aller Art3) . -— 2421 16 117 2522

1) Ohne StraBenwalzen, ohne Betoninnen- und -auBenruttler, aber einschl.
Schaffuwalzen. — 2) Gestell und Bir; ohne Handrammen. — 3) Ohne Beton-
spritzmaschinen.

Die im folgenden genannten Verdnderungsraten bezie-
hen sich auf die im Eigentum der Baubetriebe befind-
lichen Gerite:

Der bis Juni 1972 becobachtete Riickgang der Férderbin-
der setzte sich von Juni 1872 bis 1973 nicht fort; die
Stiickzahl nahm zu (+ 0,9 %). Hingegen setzte sich der
bisherige Riickgang der Betonmischer fort (— 1,2 %), da zu-~
nehmend Transportbeton Verwendung fand. Dies duferte
sich in der Zunahme der Fahrmischer (+ 4,5%). Infolge
der weiterhin unglinstigen Auftragssituation im Tief- und
StraBenbau nahm der Bestand an Gerédten, die vornehm-
lich in diesen Zweigen eingesetzt werden, groSenteils ab:
Planierraupen (—3,5%0), Strafienbaumaschinen flir
Schwarzdecken (Fertiger —0,1%; Mischanlagen —8,3%0;
Bitumen-, Teer-, GuBasphaltkocher —4,1%), StraBenbau-
maschinen fir BetonstraBen (Fertiger und Verteiler
—12,5%0) und Rammgerite (— 13,1 %). Zuwachsraten von
mehr als 10 %o wiesen die Stahlrohr- und Stahlprofilgerii-
ste (+ 16,3%0) und die Verputzmaschinen (+ 11,8°%) auf.
Die seit langem wachsenden Bestinde an beiden Gerite-
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arten sind u. a. durch den Ersatz der Holzgeriiste bzw. die
Rationalisierungsmafinahmen bei den Putz- und Stukka-
teurarbeiten bedingt.

Das Geriteleasing hatte bei den Betonpumpen aller Art
mit einem Anteil der gemieteten an den verfiigbaren Ge-
riten von 4,6% die gréBe Bedeutung (diese Geriteart
wurde 1973 erstmalig in die Totalerhebung aufgenommen).
Gegeniliber dem Vorjahr sank der entsprechende Anteil

bei den Schiirfwagen (Scraper) von 4,6 % auf 4 %, bei den
Auto- und Mobilkranen von 4,59 auf 3,4 %. Von beacht-
licher Bedeutung war das Gerételeasing mit einem Anteil
der gemieteten an den verfiigbaren Geriten von 3,2 %, fer-
ner bei Turmdrehkranen, hingegen mit einem Anteil von
héchstens 1,0% von geringerer Bedeutung bei Verdich-
tungsmaschinen, Forderbidndern, Verputzmaschinen, Be-
tonmischern und Bauaufziligen. Dre.

GroB- und Einzelhandel, Gastgewerbe
Reiseverkehr

Umsatz und Beschiiftigte
im GroBhandel 1973

Die GroBhandelsunternehmen im Bundesgebiet setzten
nach den Ergebnissen der monatlichen Berichterstattung?)
im Jahre 1973 etwa 404 Mrd. DM (ohne in Rechnung ge-
stellte Mehrwertisteuer) um; das sind 14,49 mehr als 1972.
Nach Abzug der im Berichtsjahr eingetretenen Preisstei~
gerungen verblieb eine reale Zunahme von 5,7%. Die
Gesamtzahl der im GroBhandel titigen Personen war im
Jahresdurchschnitt etwa ebenso hoch wie 1972.

Entwicklung des Umsatzes

Die Umsitze der GroBhandelsunternehmen nahmen 1973
wesentlich stidrker zu als in den beiden Vorjahren (1972:
+ 59/s; preisbereinigt + 1% — 1971: + 7%; + 29%). Auch
im Rahmen der Gesamtwirtschaft stiegen die Umsitze des
GroBhandels 1973 {iberdurchschnittlich, insbesondere ver-
glichen mit dem Einzelhandel, der — wie der nichste
Beitrag zeigt — insgesamt nur 8 % nominal und 1% real
mehr umsetzen konnte. Im Verlauf des Berichtsjahres
entwickelten sich die Umsitze, die wie in den Vorjahren
stark von Preisverinderungen beeinfluB3t waren, sehr dif-
ferenziert. Im Januar wurde vom gesamten GroBhandel
eine Zunahme von 21% und im Dezember von 4% er-
reicht, den beiden monatlichen Extremwerten in jeweiligen
Preisen, wihrend die entsprechenden Verinderungen in
konstanten Preisen + 139 bzw. — 5% betrugen. Diese
beiden Verinderungsraten charakterisieren, wenn auch
stark tiberzeichnet, die Geschiftsentwicklung im Verlauf
des Jahres. So zeigt ein Vergleich der Halbjahresergebnisse
mit den entsprechenden Vorjahreswerten fiir die zweite
Jahreshilfte eine wesentlich niedrigere Zuwachsrate
(+ 12%0; -+ 4%/) als fiir das erste Halbjahr (+ 16%/0; <+ 7%0).

Der Groshandel mit Getreide, Futter- und Diingemitteln
setzte 1973 bei kriftig anziehenden Preisen insgesamt 22 %o
(real + 99%) mehr um als 1972. Von den einzelnen Ge-
schiftszweigen dieser Gruppe berichtete lediglich der
Viehhandel ein gegeniiber 1972 zuriickgegangenes Umsatz-
volumen (— 29%) bei einer nominalen Zunahme von 7 %o.

Unter den anderen Gruppen des Rohstoff- und Halb-
warenhandels (+ 23 %; -+ 12 %0) erreichte der GroBhandel
mit Kohle und Mineraldlerzeugnissen eine Umsatzaus-
weitung von 33 % (+ 23 %), die infolge der zunehmenden
Nachfrage nach Mineraldlerzeugnissen und den damit ver-
bundenen Preisanhebungen so hoch ausfiel. Ahnlich ent-
wickelten sich die Geschifte beim Handel mit technischen
Chemikalien und Kautschuk (+ 27 %; + 199%). Der GroS3-
handel mit Erzen, Metallen und Halbzeug (+ 23%0; + 11%0)
und der Handel mit Schrott und sonstigen Abfallstoffen
(+ 38°%0; + 119%6) setzten 1973 ebenfalls nominal und real
wesentlich mehr um als im Vorjahr. Lediglich der GroB3-
handel mit Holz und Baustoffen (+ 8%b; + 09%) konnte

1) Siehe auch Tabelle, S, 80*,

sein 1972 erreichtes Umsatzvolumen infolge der auf dem
Bausektor eingetretenen Beruhigung nicht mehr iiber-
treffen.

Innerhalb des GroBhandels mit Fertigwaren (+ 6%o;
+ 09%) wiesen alle acht Wirtschaftsgruppen im Jahre 1973

Tabelle 1: Umsatzentwicklung im GroBhandel nach

Wirtschaftsgruppen
Wirtschaftsgliederung
(Gh. m. = GroBhandel mit) 1971 [ 1972 | 19731
1970 = 100
Gh.m. Waren verschiedener Art2)................ 107,8 111,9 128,1

Getreide, Futter- und Dungemitteln, Tieren . | 104,4 112,4 1375
textilen Rohstoffen und Halbwaren, Hiuten . | 105,1 114,8 126,7

technischen Chemikalien, Kautschuk ....... 110,1 105,7 1344
Kohle, MineralSlerzeugnissen ............. 114,2 122,0 162,3
Erzen, Metallen, Halbzeug ............... 94,1 95,2 117,4
Holz, Baustoffen w. & ........coo.ovnuue... 114,8 125,1 1349
Schrott, sonstigen Abfalistoffen 6, 77,4 1071
Nizhrungs- und GenuBSmitteln .0 1115 117,0 125.4
Textilwaren, Schuhen .. ..............c..0. 112,2 119,6 123,8
Metallwaren, Kunststoff-, Feinkeramik- und .
Holzfertigwaren®) .....oovvvvvevninenn.n 114,9 123,0 1315
Elektro- und optischen Erzeugnissen, Uhren [ 108,3 115,3 123,8
Fahrzeugen, Maschinen3) .. ............... 105,6 104,3 105,9
technischem und Spezialbedarf ............ 104,6 114,3 126,5
pharmazeutischen, kosmetischen u. i. Erzeug-
THSSEM .t v vi ittt e, 112,0 117,6 124,7
Papier, Druckerzeugnissen ............... 106,1 112,7 120,7
Grofihandel insgesamt ... | 107,0 112,2 128,3

Zu- (+) bzw. Abnahme (—) gegemiber dem Vorjahr in %
in jeweiligen Preisen

Gh.m. Waren verschiedener Art2)................ + 78|+ 3,8+ 145
Getreide, Futter- und Dungemitteln, Tieren . | + 4,4 + 7,7 | + 22,3
textilen Rohstoffen und Halbwaren, Hauten . | + 5,1 [ + 9,2 | + 10,4
technischen Chemikalien, Kautschuk ....... + 10,1 | — 401 + 27,1
Kohle, MineralSlerzeugnissen ............. + 142 + 6,8 + 33,0
Erzen, Metallen, Halbzeug ............... — 59|+ 1,2 + 233
Holz, Baustoffen w. a. .................... +148 | + 90|+ 7,8
Schrott, sonstigen Abfallstoffen —235 |+ 1,2} + 384
Nahrungs- und GenuBmitteln Ll +115(+ 491+ 7,2
Textilwaren, Schuhen.................... +122 | + 66| + 35
Metallwaren, Kunststoff-, Feinkeramik- und

Holzfertigwaren3) .............c. ..., + 1491+ 7041 + 69
Elektro- und optischen Erzeugnissen, Uhren | + 83| + 6,5 | 4+ 7,4
Fahrzeugen, Maschinen3) ................. + 56| — 1,21+ 15
technischem und Spezialbedarf ............ + 46|+ 93|+ 10,7
pharmazeutischen, kosmetischen u, i. Erzeug-

THSSEM . ottt teen it i +12,0| + 50] + 60
Papier, Druckerzeugnissen ............... + 61|+ 621+ 7,1

GroBhandel insgesamt ...} + 7,0 + 4,9} + 144
in Preisen von 1970

Gh.m. Waren verschiedener Art2). . .............. . . .
Getreide, Futter- und Diingemitteln, Tieren . | + 55} + 33| — 89
textilen Rohstoffen und Halbwaren, Hiuten ., | 4+ 13,5 ' — 29,4 | — 1,7
technischen Chemikalien, Kautschuk ....... + 32|— 1,6 | + 190
Kohle, Mineraldlerzeugnissen ............. + 461+ 281 +228
Erzen, Metallen, Halbzeug ............... — 51— 0,1+ 106
Holz, Baustoffen u. 4. ........cc.coovunnn. + 511+ 48] + 03
Schrott, sonstigen Abfallstoffen ........... — 791t + 136 { + 11,0
Nahrungs- und GenuBmitteln ............ 4+ 93| — 01| — 01
Textilwaren, Schuhen . ... ool + 681+ 1,71 — 38
Metallwaren, Kunststoff-, Feinkeranik~ und

Holzfertigwaren3) ................cou.. + 68|+ 36— 02
Elektro- und optischen Erzeugnissen, Uhren | + 3,6 | + 3,2 + 15
Fahrzeugen, Maschinen3) ................. — 13| — 49— 23
technischem und Spezialbedarf ............ 4+ 1214+ 211+ 36
pharmazeutischen, kosmetischen u. 4. Erzeug-

BISSEN . oo i vt + 48— 08— 03
Papier, Druckerzeugnissen ............... + 09|+ 33|+ 05

GroBhandel insgesamt ... | 4+ 24| 4+ 1,0] + 5,7
1) Vorliufige Ergebnisse. — 2) Ohne ausgeprigten Schwerpunkt, — 3) Anderwei-

tig nicht genannt.
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Lebendes Vieh

Baustoffe

Papierwaren, Schul—und Buroartikel
Sonstige Holzhalbwaren
Heimtextilien

Fetnsetfen, Korperpflegemittel
Tabakwaren

Schnittholz (ohne Brennholz)
Fleisch und Fleischwaren
Feste Brennstoffe

Textilwaren verschiedener Art2)
erk-,Stri\ck- und Kurzwaren
Schuhe und Schuhwaren
Kraftwagen und Kraftrader
Gemuse, Obst und Gewurze

Baumaschinen
V77
Edelmetall— und Schmuckwaren Wzzzz22 4

Leder und l
Schuhmachtlarbedarf
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Schrott, Abbruchmaterial u.4a.

Dungemittel

Hdute und Felle

NE - Metalle

Fische und Fischerzeugnisse
Elektrotechnische Erzeugnissel}
Pharmazeutische Erzeugnisse
Lacke, Farben, Tapeten u,d.

Bier und alkeholfreie Getranke
Siidwaren

Nahrungs~ und GenuBmittel2)

Kraftfahrzeugteile

Werkzeugmaschinen
Wein und Spirituesen
Feinpaprer

Uhren

Getreide, Futter— und Dungemitte!? 7 Z!

I
Eter und lebendes Geflugel g 7|

Meterware und Schne ideretbedarf m
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1) Anderwertig meht genannt,- 2) Ohne ausgeprigten Schwerpunkt,

hohere Umsatzwerte als 1972 auf. Eine nennenswerte
reale Ausweitung der Geschifte gelang indessen nur dem
GroBhandel mit elektrotechnischen, optischen Erzeugnis-
sen und Uhren (+ 2%) und dem GroBhandel mit techni-
schem und Spezialbedarf (+ 49), der u. a. den GroB8han-
del mit Lacken, Farben und Tapeten umfaSt.

Die nach der Zahl der Unternehmen, der Zahl der
Beschiéftigten und der Umsatzhéhe bedeutendste Gruppe,
der GroBhandel mit Nahrungs- und GenuBmitteln, setzte
wertmiBig 7% mehr um. Infolge des ebenfalls um 7%
gestiegenen Preisniveaus blieb das abgesetzte Volumen
unverédndert. Innerhalb dieser Gruppe wurde vom GroB-
handel mit Gemiise, Obst und Gewlirzen weder der
nominale (—2%) noch der reale (—109%) Umsatz des
Vorjahres erreicht.

Wesentlich ausgeprigter wirkte sich die Zurickhaltung
der Konsumenten auf die Geschéfte des GroShandels mit
Textilwaren und Schuhen (+ 4 %0; — 4 %) aus.

Beim GroShandel mit Fahrzeugen und Maschinen
(+ 2%9; —2%h1) bewirkten EinbuBen des Baumaschinen-
handels (—10?%; — 1390 und des Handels mit Kraft-
wagen und Kraftridern (—6%; — 9%) einen Riickgang
des realen Umsatzes, den die librigen Geschiftszweige, wie
z. B. der Werkzeug-, Land- und Biliromaschinenhandel,
nicht ausgleichen konnten. Das Umsatzvolumen des Grof3-
handels mit Papier und Druckerzeugnissen (+ 7 %o; + 1 %)
und mit pharmazeutischen, kosmetischen und &hnlichen
Artikeln (+ 69%; — 0% blieb gegeniiber dem Vorjahr
fast gleich.

Entwicklung der Beschiaftigtenzahl

Die Gesamtzahl der in den GroShandelsunternehmen
titigen Personen blieb 1973 im Jahresdurchschnitt nahezu
unverindert (—0,2%) und lag damit weiterhin bei rund
1,2 Millionen. Dieses Ergebnis bezieht sich auf alle Be-

Tabelle 2: Entwicklung der Beschiftigtenzahl im Grof3-
handel nach Wirtschaftsgruppen

Wirtschaftsgliederung
(Gh. m. = Grofhandel mit) 1971 1972 19731)

1970 = 100

Gh.m, Waren verschiedener Art2)................ 104,2 105,3 106,5
Getreide, Futter- und Dungemitteln, Tieren . | 100,2 98,2 7,
textilen Rohstoffen und Halbwaren, Hauten . | 100,4 94,7 90,6
technischen Chemikalien, Kautschuk ....... 106,2 | 1054 | 107,0
Kohle, MineralSlerzeugnissen ,............ 104,3 104,7 105,1
Erzen, Metallen, Halbzeug ............... 104,5 | 102,4 | 103,2
Holz, Baustoffen u. 4. .........c..ovvian.. 102,0 103,1 104,9
Schrott, sonstigen Abfallstoffen ........... 96,5 93,6 93,1
Nahrungs- und GenuBmitteln ............ 102,5 | 101,1 | 100,7
Textilwaren, Schuhen.................... 99,1 101,3 100,2
Metallwaren, Kunststoff-, Feinkeramik-~ und

Holzfertigwaren?) ........c..cccvvvun.... 103,0 102,8 103,6
Elektro- und optischen Erzeugnissen, Uhren 99,9 97,8 96,9
Fahrzeugen, Maschinen3) ................. 101,6 99,6 97,0
technischem und Spezialbedarf ..... e 101,8 104,8 106,7
pharmazeutischen, kosmetischen u. 4. Erzeug-

TUSSEI . Lo vivveicenia et oo 100,2 102,7 103,9
Papier, Druckerzeugnissen ............... 100,6 102,8 103,0

GroBhandel insgesamt ... | 101,8 101,2 101,0
Zu- (+) bzw. Abnahme (—) gegenuber dem Vorjahr in %

Gh.m. Waren verschiedener Art2)................ +42 1 +1,1 ] +1,1
Getreide, Futter- und Dungemitteln, Tieren . | + 0,2 | —2,0 | — 1,1
textilen Rohstoffen und Halbwaren, Hiuten . { + 0,4 { —5,7 { — 4,3
technischen Chemikalien, Kautschuk ....... +62| —08 ¢ +1,5
Kohle, Mineralolerzeugnissen ............. +43) +04} +04
Erzen, Metallen, Halbzeug .... . +45 1 —20| +08
Holz, Baustoffen w. 4. ........ +20 | +11 ) +1,7
Schrott, sonstigen Abfallstoffen —35| —30( —05
Nahrungs- und GenuBmitteln . +25| —14| —0,4
‘Textilwaren, Schuhen......... —09 ) +22 ] —11
Metallwaren, Kunststoff- Feinkeramik-~ und

Holzfertlgwaren3) ..................... +30 | —02 ¢ +0,8
Elektro- und optischen Erzeugnissen, Uhren [ —-0,1 | —2,1 | — 0,9
Fahrzeugen, Maschinen3) ... ... +16 | —20 ! -—26
technischem und Spezialbedarf . +1,8{ +29 1 + 1,8
pharmazeutischen, kosmetischen

MUHSSEI. o sovenv s inarennnns +02 ) +251 +1,2
Papier, Druckerzeugnissen ............... +06 | +22 | +02

GroBhandel insgesamt ... | + 1,8 | —0,6 | —0,2

1) Vorlaufige Ergebnisse. — 2) Ohne ausgeprigten Schwerpunkt. — 3) Anderwei~
tig nicht genannt.
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schiftigten, namlich tétige Inhaber, unbezahlte mithel-
fende Familienangehorige sowie Arbeitnehmer, die in
einem Lohn-, Gehalts- oder Lehrverhiltnis zum Unter-
nehmen standen. Dabei wurde zwischen Voll- und Teil-
zeitbeschiftigten nicht unterschieden.

Von den 16 Wirtschaftsgruppen berichteten nur der
GroBhandel mit technischem und Spezialbedarf, mit Holz
und Baustoffen sowie mit technischen Chemikalien und
Kautschuk eine Zunahme der Beschiftigten um je 29%.
Ein bemerkenswerter Personalabbau wurde demgegen-
iiber nur beim GroBhandel mit textilen Rohstoffen und
Halbwaren sowie Hiuten (—49%) und beim Fahrzeug-
und Maschinenhandel (—39) registriert. Die iibrigen
Wirtschaftsgruppen verzeichneten lediglich eine gering-
fiigige Veridnderung bei der Zahl der titigen Personen,
die zwischen den genannten Extremwerten lag.

Ausfiihrliche Ergebnisse erscheinen in der Fachserie F,
Reihe 1 GrofBhandel, unter dem Titel ,,Umsétze und Be-
schiftigte 1973%. He.

Umsatz im Einzelhandel 1973

Nach den vorldufigen Ergebnissen?!) der monatlichen
Berichterstattung setzten die Einzelhandelsunternehmen
im Bundesgebiet im Jahre 1973 in jeweiligen Preisen
gerechnet 7,6 % mehr um als 1972. Infolge der 1973 ein-
getretenen Preisveridnderungen stieg das Umsatzvolumen
im Berichtsjahr nur noch um 1,2%. Damit verlangsamte
sich der reale Umsatzanstieg, verglichen mit den Vorjah-
ren (1972: + 3,49%,, 1971: + 5,3%, 1970: + 7,6%), noch
mehr.

Im Verlauf des Jahres 1973 wirkten sich konjunkturelle
Einfliisse stark auf den herkémmlichen Saisonverlauf im
Einzelhandel aus. Nach einer zunichst kriftigen Nach-
frage nach langlebigen Xonsumgiitern mit Zuwachsraten
von beispielsweise 15 9% bei Hausrat und Wohnbedarf und
bei Fahrzeugen, Maschinen und Biiroeinrichtungen im
Januar und Februar machte sich im Mé&rz eine voriiber-
gehende Zuriickhaltung der Verbraucher bemerkbar, die
insbesondere den Absatz des Einzelhandels mit Textil-
waren und Schuhen und des Handels mit Fahrzeugen,
Maschinen und Biiroeinrichtungen betraf. Am Ende des
ersten Halbjahres lagen die Umsétze des gesamten Ein-
zelhandels jedoch immerhin noch erheblich liber den ent-
sprechenden Vorjahreswerten (+ 119%0; + 49/). Simtliche
Wirtschaftsgruppen hatten im 1. Halbjahr 1973 real min-~
destens ebensoviel wie im 1. Halbjahr 1972 umgesetzt, teil-
weise sogar Zunahmen bis zu 229 erzielt.

In der zweiten Jahreshilfte stagnierten die Umsitze
beim Handel mit Textilwaren und Schuhen sowie mit
langlebigen Konsumgiitern, obwohl in einigen Monaten
noch positive Ergebnisse gegeniiber den entsprechenden
Vorjahresmonaten erzielt wurden. Bei Fahrzeugen,
Maschinen und Biiroeinrichtungen gingen die Umsatz-
werte kontinuierlich zuriick und erreichten bei ungewshn-
lich groBen Riickgingen im November und Dezember
(—20°%0; —249%) einen absoluten Tiefstand. Demgegen-
iiber expandierten die Umsitze beim Einzelhandel mit
Kohle und Mineralélerzeugnissen in den letzten Monaten
des Jahres 1973 und erreichten im Dezember eine Wachs-
tumsrate von 45 % (real: + 18 %). Die hohe Zunahme bei
dieser Gruppe, deren Schwerpunkt im Brennstoffhandel
liegt, ergab sich bei niedrigerem Umsatzniveau des Vor-
jahres aus zunehmenden Vorratskdufen der privaten
Haushalte. Fiir den gesamten Einzelhandel resultierte aus
diesen gegenldufigen Entwicklungen im 2. Halbjahr 1973

1) Alle Angaben flir 1973 sind vorldufig und beziehen sich auf

den seit 1962 bestehenden Berichtskreis. — Siehe auch Tabelle
S. 81+,

gegeniiber dem 2. Halbjahr 1972 insgesamt eine nomi-
nale Verdnderungsrate von 5% und real eine Einbufle
von 1 %o.

Fir die einzelnen Wirtschaftsgruppen, deren Umsatz-
entwicklung sich 1973 teilweise beachtlich vom iiblichen
Saisonverlauf unterschied, ergaben sich folgende Umsatz-
verdnderungen.

Umsatzentwicklung im Einzelhandel

Wirtschaftsgliederung 4 4 4
Eh. m. = Einzelhandel mit) 1968 | 1969 {19704);19714)| 19724) I1973 )
1962 = 100

Eh.m. Waren verschiedener Art ...|173,3 ] 188,6 | 216,3 | 244,3 | 271,2 [ 294,1

Nahrungs- u. Genufimitteln .| 136,9 | 147,0 | 159,0 | 173,6 | 187,4 | 206,4

Textilwaren, Schuhen....... 125,9 | 140,2 | 156,4 | 173,5 | 190,2 | 196,4
Metallwaren, Hausrat,

Wohnbedarf1) ........... 131,7 | 148,1 | 169,6 | 193,8 | 212,6 | 226,5
Elektro- und optischen

Erzeugnissen, Uhren ..... 132,0 | 147,0 | 168,0 | 190,3 { 212,0 [ 226,6

Papierwaren, Druckerzeug-
F I T 151,5 | 166,9 | 178,0 | 200,3 | 219,0 | 235,0

pharmazeutischen, kosmeti-

schen u. 4. Erzeugnissen ...| 160,7 | 176,7 | 188,9 | 212,2 | 227,7 | 243,1
Kohle, Mineraldlerzeugnissen | 126,2 | 132,6 | 150,6 | 156,6 | 159,5 | 218,3
Fahrzeugen, Maschinen,

Buroeinrichtungen ....... 118,2] 146,41 172,6 | 186,6 | 192,4 | 189,9
sonstigen Waren ........... 141,8 | 154,6 | 172,6 | 186,7 | 205,5 | 225,2
Einzelhandel insgesamt ........... 138,2 | 152,4 | 169,7 | 187,7 | 203,6 | 219,1
darunter:
‘Warenhausunternehmen. . ... .. 168,8 | 183,4 | 208,0 | 234,8 | 259.,4 ;280,4
Versandhandelsunternehmen?). .| 171,4 | 187,3 | 218,5 | 242,2 | 270,1 | 292,6
Filialunternehmen3) .......... 168,4 | 199,2 | 230,4 | 269,2 | 309,4 1339,2

Zu- (+) bzw. Abnahme (—) gegemiber dem Vorjahr in %

Eh.m. Waren verschiedener Art ...|+ 93|+ 8,8|+14,7|+12,9|+11,0 |+ 8,4
Nahrungs- u. GenuBmutteln .|+ 4,6|4+ 7,41+ 8,2i+ 9,2|+ 8,0 |+10,2
Textilwaren, Schuhen....... + 2,2(+11,3|+11,6{+10,9|+ 9,6 |+ 3,3
Metallwaren, Hausrat,

Wohnbedarf!) ........... + 2,4|+12,4)|+14,4{+14,31+ 9,7 |+ 6,5
Elektro- und optischen
Erzeugnissen, Uhren ..... + 3,8[+11,4|+14,3|+13,3| +11,4 |+ 6,9
Papierwaren, Druckerzeug-
NiSSeNn ... ..vvvuriiinnnn + 4,4(+10,2|+ 6,6|+12,5|+ 94 |+ 7.3
pharmazeutischen, kosmeti-
schen u. 4. Erzeugnissen ...{+ 7,8|+10,0|+ 6,9|+12,4{+ 7,3 |+ 6,8
Kohle, Mineraldlerzeugnissen [+ 8,6|+ 5,1|+13,6|+ 4,0(+ 1,9 |+36,9
Fahrzeugen, Maschinen,
Buroeinrichtungen ....... — 2,4|+23,8/+17,9/+ 8,1+ 3,2 |— 1,3
sonstigen Waren + 2,11+ 9,1{+11,6|+ 8,2|+10,1 |+ 9,6
Einzelhandel insgesamt 4,31 410,2|+11,4|+10,6|+ 8,4 |+ 7.6
darunter:
Warenhausunternehmen. . . . ... + 92|+ 8,6|+13,4|+12,9/+10,5 |+ 8,0
Versandhandelsunternechmen?). .{+ 6,6{+ 9,3|+16,6|+10,9|+11,5 |+ 8,3
Filialunternehmen3) .......... +10,0,+18,2| +15,7| +16,8| +14,9 |+ 9,6

1) Anderweitig nicht genannt. — 2) Unternehmen des Einzelhandels mit Waren
verschiedener Art, Hauptrichtung Nichtnahrungsmitteln, mit Textilwaren (ohne
ausgeprigten Schwerpunkt), mit Schuhen, Schuhwaren und mit Biichern, Fach-
zeitschriften). — 3) Aus allen Geschiftszweigen. — 4) Vorlaufiges Ergebnis.

Der Einzelhandel mit Nahrungs- und GenuBmitteln, die
groBte Wirtschaftsgruppe, auf die etwa ein Drittel des
gesamten Einzelhandelsumsatzes entfiallt, verzeichnete
gegeniiber dem Vorjahr noch einen Anstieg der nominalen
wie der realen Umsiitze (+ 10%0; + 3 %).

Demgegeniiber konnte der Einzelhandel mit Bekleidung,
Waische und Schuhen sein gutes Vorjahresergebnis (1972:
+ 10%0; + 4%0) nicht wieder erreichen. Die wertmiBige
Zunahme von 3% im Berichtsjahr bedeutete infolge der
Preissteigerungen eine reale Einbuf3e von 4 %o.

Innerhalb des Handels mit langlebigen Konsumgiitern
war der Anstieg beim Einzelhandel mit Hausrat und
Wohnbedarf (+ 7%; + 1% wesentlich niedriger als 1972.
Das Umsatzvolumen dieser Wirtschaftsgruppe wies damit
seit 1969 (+ 12%) kontinuierlich fallende Zuwachsraten
auf (1970: + 9°%o; 1971: + 89%s; 1972: -+ 5%). Ahnlich ent-
wickelten sich die Umsiitze beim Einzelhandel mit Elek-
troerzeugnissen, optischen Erzeugnissen und TUhren
(+ 79%0; + 19%). Der Einzelhandel mit Fahrzeugen, Ma-
schinen und Bliroeinrichtungen konnte weder nominal
noch real das Niveau des Vorjahres (—19%0; — 59%0) er-
reichen.

Unter den iibrigen Wirtschaftsgruppen des Facheinzel-
handels, die sidmtlich hohere Umsétze als 1972 erzielten,
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wies der Einzelhandel mit Kohle und Mineralélerzeug-
nissen die groBte Umsatzausweitung (+ 37°%; -+ 219%0)
auf.

Der Einzelhandel mit Waren verschiedener Art berich-
tete eine Zunahme von 8%, die dem Ergebnis der in
dieser Gruppe enthaltenen Warenhausunternehmen ent-
sprach. Samtliche an der Berichterstattung beteiligten
Versandhandelsunternehmen setzten ebenfalls 8% und
die Facheinzelhidndler aus allen Geschiftszweigen mit
fiinf und mehr Verkaufsstellen, die Filialunternehmen,
10 %0 mehr um als 1972. He.

Umsatz im Gastgewerbe 1973

Die Unternehmen des Gaststidtten- und Beherbergungs-
gewerbes setzten 1973 nach ersten Ergebnissen der monat-
lichen Berichterstattung?) in jeweiligen Preisen insgesamt
5% mehr um als 1972.

Das Gaststittengewerbe, das rund zwei Drittel der
gesamten Gastgewerbeumsitze bewiltigt, erzielte im Be-
richtsjahr um 59 hohere Umsatzwerte als 1972. Das
Beherbergungsgewerbe hat rund 6% mehr umgesetzt als
im Vorjahr und berichtete dabei iiber eine Zunahme von
5% beim Verpflegungsumsatz, also seinen Umsétzen an
Speisen und Getridnken; demgegeniiber sind die Erldse
aus dem Ubernachtungsgeschift um 7% gestiegen, doch
entfiel darauf allerdings nur ein Viertel seiner Wirt-
schaftstidtigkeit.

Umsatzentwicklung im Gastgewerbe

Wirtschaftsgliederung | 1968 [ 1969 T19701)[19711)] 19721) |19731)
1962 = 100 -

Gastgewerbe insgesamt2) .......... 121,4 [ 128,7 | 137,5 | 147,7 | 157,8 | 166,0
Gaststattengewerbe?) .... ...|118,0 ,31132,3 | 142,6 | 151,9 | 159,4
Beherbergungsgewerbe . [ 131,1 | 141,5| 152,7 | 162,3 | 174,7 | 184,8

darunter:
. Ubernachtungsumsatz......... 157,8 | 175,4 | 192,6 | 204,7 | 226,8 | 241,7
Verpflegungsumsatz .......... 125,0 | 134,6 | 143,9 | 154,3 | 164,9 | 173,8
Zu- (+) bzw. Abnahme (—) gegeniiber dem Vorjahr in %

Gastgewerbe insgesamt2) .......... 0,11+ 6,00+ 68+ 74|+ 6,8 |+ 5,2
Gaststittengewerbe?) ........... 53|+ 6,4+ 7,8|+ 6,5+ 5,0
Beherbergungsgewerbe 791+ 7,9+ 63|+ 7.7 [+ 58

darunter:
Ubernachtungsumsatz 1,2+ 9,8{+ 6,31+10,8 |+ 6,6
Verpflegungsumsatz .......... 76|+ 70|+ 7,2|+ 6,9 |+ 5,4

1) Vorliufiges Ergebnis. — 2) Ohne Kantinen, Eisdielen, Trink- und ImbiBhallen.

Die realen Leistungen diirften 1973 gegeniiber 1972 beim
Gaststidttengewerbe und bei den Verpflegungsumsétzen
des Beherbergungsgewerbes etwa um 2 % zuriickgegangen
sein. Dieses Ergebnis legt die Entwicklung der Preise fiir
Speisen und Getrinke in Gaststdtten (-4 7% nahe, die
der Preisindex fiir die Lebenshaltung aller privaten Haus-
halte ausweist. Bei den Ubernachtungsumsitzen des Be-
herbergungsgewerbes kann noch mit einer geringen realen
Mehrleistung in Hthe von etwa 1%, gerechnet werden,
denn die Preise fiir Ubernachtungen mit Friihstiick sind
nicht ganz so stark wie der Umsatz angestiegen. He.

1) Siehe auch Tabelle, S. 81*.

Kurzreisen 1972

Ergebnis des Mikrozensus

Vorbemerkung

Im Oktober 1972 sind im Rahmen einer Zusatzbefragung
zur 0,1%~-Mikrozensuserhebung erstmals Angaben {iber
Tagesausfliige und Kurzreisen erhoben worden. Die dar-

aus gewonnenen wichtigsten Informationen liber den Ta-
gesausflugsverkehr (Kurzreisen ohne Ubernachtung) sind
bereits verdffentlicht worden?!). Mit diesem Beitrag wer-
den nunmehr Grunddaten iiber die Kurzreisen vorgelegt.

Als Kurzreise im Sinne dieser Befragung galt jede Reise
liber die Grenze der Wohnsitzgemeinde hinaus, wenn da-
bei mindestens eine und hdochstens vier Nichte auswirts
verbracht wurden. Diese zeitliche Begrenzung diente dem
Ziel, erstmals hinreichend gesicherte Gesamtzahlen tber -
Ausmafl und Struktur jenes Teiles des libernachtenden
Reiseverkehrs zu erlangen, der in die statistischen Erhe-
bungen iiber die Urlaubs- und Erholungsreisen nicht ein-
bezogen war. Fiir diesen Zweck hitten die Kurzreisen
definitorisch eigentlich auf ein bis drei auswirtige Uber-
nachtungen (zwei bis vier Tage Dauer) begrenzt werden
sollen, damit keine begrifflichen Uberschneidungen mit
der Mindestdauer derjenigen Reisen auftreten wiirden,
die bei den Zusatzbefragungen tiiber Urlaubs- und Erho-
lungsreisen schon mehrfach erfafit worden sind. Dem
stand jedoch folgende Uberlegung im Wege: Mit der Er-
fassung der Kurzreisen sollten nicht nur die statistische
Information iiber den Urlaubs- und Erholungsreisever-
kehr vervollstindigt, sondern erstmals auch Unterlagen
liber den Geschifts- und Dienstreiseverkehr gewonnen
werden. Hierzu wurde angenommen, daB der weitaus
grof3te Teil des Geschifts- und Dienstreiseverkehrs die
Dauer einer Woche je Reise nicht libersteigt. Es wurde
angenommen, daB3 Geschifts- und Dienstreisende ein-
schlieSlich derjenigen, die ihren Beruf im Reisen ausiiben
(z. B. Handelsvertreter), zum Wochenende nach Hause zu-
rlickkehren. Zur moglichst vollstandigen Erfassung, des
iibernachtenden Geschiftsreiseverkehrs empfahl sich eine
Abgrenzung auf fiinf Tage Dauer (vier Ubernachtungen),
damit auch die Geschifts- und Dienstreisenden erfafit
wurden, die von Montag bis Freitag unterwegs sind. Beim
Vorherrschen der Fiinf-Tage-Woche diirften damit auch
die Geschiftsreisenden mit wechselnder Riickkehr zum
Wohnort hinreichend vollstéindig erfaBt sein. Diesem Ge-
sichtspunkt wurde bei der Abgrenzung des Begriffs der
Kurzreise schlieflich Vorrang eingerdumt, zumal anzu-
nehmen war, da das AusmafB der Uberschneidung bei
den kurzen Urlaubs- und Erholungsreisen gegeniiber den
sogenannten Langreisen (Urlaubs- und Erholungsreisen
mit einer Dauer von fiinf und mehr Tagen) gering sein
wiirde.

Frageprogramm

Das Programm der Zusatzbefragung iiber Kurzreisen
gliederte sich in zwei Abschnitte. In einem ersten Ab-
schnitt wurde — bezogen auf die Zeitspanne Januar bis
einschlieBlich September 1972 — gefragt, ob Kurzreisen
im Sinne der vorbezeichneten Definition unternommen
wurden und wieviele dieser Reisen stattgefunden haben.
Da die Befragung im Oktober 1972 stattgefunden hat,
konnten keine Angaben fiir das (noch nicht beendete) Ka-
lenderjahr erhoben werden. Statt dessen eine Spanne von
zwolf Monaten zu verwenden, also etwa von Oktober 1971
bis September 1972, begegnete erheblichen fragetechni-
schen Bedenken. Aus diesen Griinden sind auch die Merk-
male in dem zweiten Abschnitt des Frageprogramms, nim-
lich Einzelangaben iiber Kurzreisen, nur auf den Sep-
tember 1972 bezogen worden. Bei der im Oktober 1972
durchgefiihrten Befragung konnte damit gerechnet wer-
den, daB die im Vormonat angetretenen Kurzreisen noch
deutlich im Gedéchtnis der Auskunftspersonen ausge-
priagt waren. Infolgedessen konnten zuverlidssige Aus-
kiinfte iber die nachfolgend beschriebenen Eigenarten
der Kurzreisen erwartet werden. Zunichst wurde die Art
der Reise erfragt, und zwar in der Unterteilung nach
Geschiifts- oder Dienstreisen einerseits und Privatreisen
andererseits. Diese wurden noch einmal unterschieden
nach Wochenendreisen und anderen (nicht Wochenend-)

1) Sieche WiSta Heft 11/1973, S. 664 ff.
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Tabelle 1: Kurzreisende nach Reisehidufigkeit,
Altersgruppen und Stellung im Erwerbsleben?)
Ergebnis des Mikrozensus

1000
Zaht nach Altersgruppen von . .. bis unter ... Jahren nach der Stellung im Erwerbsleben
der Insge- | nter 6 14 18 25 35 45 55 65 70 | Selb- | Land-| Mith, Beamte| Aun- Ar- | Er- | Nucht-
Reisen | samt 6 bis bis bis bis bis bis bis bis und | stin- | wir- | Fam.- | und ge- bet- |werbsti-erwerbs-
13 17 24 34 44 54 64 69 mehr | dige te | Angeh. | Richter | stellte ter \tlge zus.‘ titige
1Reise 4940 | 269 535 255 507 890 782 620 558 254 270 200 46 117 210 939 | 1017 | 2529 ' 2411
2Reisen] 2382 | 136 227 105 230 461 392 322 270 116 123 109 9 42 129 555 419 | 1263 1119
3Reisen{ 1414 88 138 43 157 306 199 190 137 78 78 81 2 13 72, 313 241 722 | 692
4Rersen 866 53 74 28 124 163 141 123 93 27 40 52 3 13 55 242 124 489 377
5Reisen 435 34 41 10 49 115 52 51 51 12 20 22 / 3 27 | 105 69 226 209
6Reisen 294 27 33 13 39 54 44 41 25 8 10 12 / 2 22 68 42 146 148
7Reisen 110 12 10 3 11 30 13 12 13 3 3 4 I | 7 | 34 14 59 51
8Reisen 135 16 8 1 25 30 19 18 15 2 1 10 / 1 8 ! 33 16 68 67
9Reizlen 141 6 u 5 22 39 23 8 9 9 9 6 / / 14 40 17 77 64
10 un
mehr | 1287 | 101 103 38 145 285 261 181 120 32 21 113 3 16 103 | 405 142 782 505
Insges. | 12004 | 742 ( 1180 ‘ 501 ‘ 1309 |2373 J 1926 J 1566 \1 291 ‘ 541 \ 575 609 l 63 | 207 ' 647 | 2734 | 2101 | 6361 | 5643

1) Januar bis September 1972

Reisen. Was als Wochenendreise gelten sollie, wurde aus
folgenden Griinden nicht tageweise festgelegt. Zwar gilt
bei vorherrschender Fiinf-Tage-Woche im allgemeinen der
Samstag und Sonntag zusammengenommen als Wochen-
ende, doch gibt es davon ins Gewicht fallende Ausnah-
men, vor allem bei den Beschéftigten in Dienstleistungs-
bereichen mit kontinuierlichem Betrieb (z. B. Bahn, Post,
Gesundheitswesen, o6ffentliche Sicherheit und Ordnung)
und deren Familienangehdrigen. Als Wochenendreise wur-
de infolgedessen jede Kurzreise gezihlt, die nach der per-
sonlichen Einschatzung der Befragten und ihrem wéchent-
lichen Rhythmus von Arbeit und Freizeit als , Wochen-
end“-Reise aufgefait wurde.

Fiir jede im September 1972 angetretene Kurzreise wur-
de auBerdem die Anzahl der Ubernachtungen erfragt, ob
das Reiseziel (bei mehreren Reisezielen das wichtigste) im
Inland oder im Ausland gelegen war, die liberwiegend be-
nutzte Unterkunftsart, das iiberwiegend benutzte Ver-
kehrsmittel und nicht zuletzt die GroéBenklasse der dabei
angefallenen Ausgaben. :

t

Kurzreisen von Januar bis September 1972

In der Zeit von Januar bis September 1972 haben rund
12 Mill. Personen Kurzreisen unternommen, das sind rund
209/o der Wohnbevidlkerung. Rund 4,9 Mill. Personen, das
sind 41 %, aller Kurzreisenden, haben nur eine Reise an-
gegeben, 7,1 Mill. Personen haben zwei oder mehr Kurz-
reisen angetreten.

Fast 20 % der Reisenden haben zwei und 12 % drei
Kurzreisen angegeben. Mit zunehmender Reisehiufigkeit
sinkt dann — erwartungsgemifB — die Anzahl der Personen
stark ab, steigt jedoch von acht Kurzreisen an wieder er-
heblich an. Dieses Ergebnis ist aus mehreren Griinden
bemerkenswert. Einmal erstaunt das Ausmaf$i, in dem
Kurzreisen iiberaus hiufig unternommen wurden: Nicht
weniger als 1,3 Mill. Personen, das sind 11 % aller Kurz-
reisenden, haben fiir die ersten neun Monate 1972 10 und
mehr Kurzreisen angegeben. Das bedeutet, daB3 diese Per-
sonen zusétzlich zu eventuellen Urlaubs- und Erholungs-
reisen von fiinf und mehr Tagen Dauer unter Einschluf3
der reiseverkehrsschwachen Monate Januar bis Mirz
mehr als eine Kurzreise je Monat unternommen haben
miissen. Bemerkenswert ist ferner, daB sich die sehr hohe
Hiufigkeit von Kurzreisen bei diesem Personenkreis nicht
nur auf den Geschifts- und Dienstreiseverkehr reduzie-
ren 1dB8t. Immerhin waren rd. 40 % Nichterwerbstitige
unter den Personen mit 10 und mehr Kurzreisen, darunter
rd. 19 % Kinder und Jugendliche unter 18 Jahren. Selbst
wenn man beriicksichtigt, da3 die Auskunftspersonen ihre
tatsdchliche Reisehdufigkeit in den ersten neun Monaten
1972 etwas iiberschitzt oder — unbewuit — ihre Anga-
ben auf einen lédngeren als den erfragten Zeitraum be-

zogen haben konnten, so verbleibt doch ein Volumen an
Kurzreisen, das viele bisherige Annahmen weit iibertrifft.

Das AusmaB einer méglichen Uberschitzung diirfte im’

ubrigen nicht allzu groB sein, denn die Ergebnisse fiir den
Monat September 1972, die vom Erinnerungsvermdgen der
Befragten her als sehr viel besser gesichert angesehen
werden koénnen, sind mit dem Gesamtrahmen der ersten
neun Monate 1972 durchaus vereinbar.

Tabelle 2: Reiseintensitit nach Stellung im Erwerbsleben,
Altersgruppen und Gemeindegréf3enklassen?)

Ergebnis des Mikrozensus

Stellung im Erwerbsleben
———— Von 101(;)e Perso-
Altersgruppen von .. . : nen haben ...
bis uirtef we . Jahren Gereiste Personen am Reiseverkehr
R teilgenommen?)
Gemeinden mit . . . bis
unter . .. Einwohnern 1000 % Anzabl
Insgesamt ............. 12 004 100 19,6
nach Stellung im Erwerbsleben
Selbstindige ¢ohne
Landwirte) ........ 609 9,6 31,8
Landwirte ........... 63 1,0 10,8
Mithelfende
Familienangehdrige . 207 3,3 14,1
Beamte und Richter .. 647 10,2 36,7
Angestellte .......... 2734 42,9 31,5
Arbeiter ............. 2101 33,0 17,3
Erwerbstitige
ZUSAMMED ... ...v.... 6 361/ 53,0 24,0
Nichterwerbstitige . . . . 5643 47,0 16,2
nach Altersgruppen
unter6 .. ............ 742 6,2 15,2
6—13 .........nl 1180 9,8 14,9
14—17 ... 501 4,2 14,8
1824 . ... ... 1309 10,9 21,7
2534 ...l 2373 19,8 27,4
3B5—44 ... 1926 16,0 23,2
4554 ...l 1566 13,0 22,0
55—64 .............. 1291 10,8 19,7
6569 .............. 541 45 16,7
70undmehr ......... 575 4,8 11,1
. nach GemeindegroBenklassen
unter 2000 ..... 1392 11,6 14,7
2000— 5000..... 1105 9,2 14,6
5 000— 10000 ..... 1294 10,8 19,4
10 000— 20000 ..... 1297 10,8 19,2
20 000— 50000 ..... 1526 12,7 21,1
50 000—100000 . .... 907 7,6 20,2
100 000—200 000 ..... 964 8,0 21,7
200 000—500 000 ..... 949 7,9 21,5
500 000 und mehr. . ... 2570 21,4 25,3

1) Januar bis September 1972, — 2) Anteil der gereisten Personen an der Gesamt-
zahl der Personen vorstechender Gruppe. (Siche Tabelle 3: Wohnbevolkerung.)

Die Struktur des Personenkreises, der in der Zeit von

Januar bis September 1972 am Kurzreiseverkehr teilge- °

nommen hat, zeigt gewisse Ahnlichkeiten mit Ergebnissen

der Befragungen {iber Urlaubs- und Erholungsreisen. Bei
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einer Aufgliederung nach der Stellung im Erwerbsleben
wird sichtbar, da8 die Beamten und Richter auch bei den
Kurzreisen die reisefreudigsten Personengruppe bilden,
denn 37% von ihnen haben ein- oder mehrmals Kurzreisen
unternommen. Mit knapp 32 % ist die Reiseintensitit
auch bei den Selbstindigen (ohne Landwirte) und den
Angestellten bemerkenswert hoch. Bei den Arbeitern ist
die relative Teilnahme am Kurzreiseverkehr mit 17 %
sehr viel geringer, doch stehen unter den Erwerbstétigen
die Landwirte in bezug auf die Reiseintensitit an letzter
Stelle.

Hinsichtlich der Altersgruppen zeigt sich ein sehr viel
ausgeglicheneres Bild. Zwar errechnet sich fiir die Ange-
horigen der mittleren Altersjahrginge, insbesondere fiir
die 25- bis 34jdhrigen mit rd. 27 %, erwartungsgemiB die
hoéchste Reiseintensitit, doch haben sogar noch die dlteren
Leute mit 70 und mehr Jahren mit 11 % am Kurzreise-
verkehr teilgenommen.

Hinsichtlich der GréBenklasse der Wohnsitzgemeinden
der Reisenden zeigt sich mit zunehmender Einwohnerzahl
eine deutlich steigende Reiseintensitit, und zwar mit sig-
nifikanten Schwellenstufen bei 5000, bei 20 000, bei 100 000
und bei 500 000 Einwohnern.

Kurzreisen im September 1972

Im September 1972 haben rd. 5,7 Mill. Personen eine
oder mehrere Kurzreisen angetreten und dabei insgesamt
7,9 Mill. Reisen unternommen. Das entspricht einem sta-
tistischen Durchschnitt von knapp 1,4 Kurzreisen je Per-
son, eine bemerkenswert hohe Zahl, wenn man bedenkt,
dafl in der gesamten Zeitspanne von Januar bis Septem-
ber eine Reisehiufigkeit — je nach Altersgruppe und Be-
ruf — von 3,0 bis 4,0 ermittelt wurde. Dies deutet darauf
hin, daB der September von sehr vielen Reisenden bevor-
zugt wird. Was die am Kurzreiseverkehr beteiligten Per-
sonengruppen betrifft, so zeigen sich fiir den Monat Sep-

Tabelle 3: Reiseintensitdt nach Stellung im Erwerbsleben,
Altersgruppen und Gemeindegré3enklassen?)

Ergebnis des Mikrozensus

Stellung 1m Erwerbsleben
_ Von 100 Perso-
Altersgruppen von . . . Wohn-~ Gereiste nen haben ...
bis unter . .. Jahren bevolkerung?) Personen am Reiseverkéhr
R teilgenommen?)
Gemeinden mit . .. bis
unter ... Einwohnern 1000 Anzabl
Insgesamt ............. 61 267 5728 93
nach Stellung im Erwerbsleben
Selbstindige (chne
Landwirte)......... 1914 343 17,9
Landwirte ........... 585 / /
Mithelfende
Familienangehdrige . 1470 90 6,1
Beamte und Richter . . . 1762 334 19,0
Angestellte. .......... 8 666 1430 16,5
Arbeiter ............. 12113 913 7,5
Erwerbstitige
zusammen ....... 26 510 3133 11,8
Nichterwerbstatige , . 34 757 2595 7.5
nach Altersgruppen
unter6.............. 4879 342 7,0
6—13 .. .. ...l 7 939 464 58
14—17 ..o, 3377 208 6,2
18—24 ... ... ..., 6028 612 10,2
25—34 ...l 8 669 1158 134
35,44 8314 932 11,2
45 — 54 7119 791 11,1
55 — 64 6 545 668 10,2
65—69 ... .. 3237 270 8,3
70und mehr ......... 5160 283 5,5
nach GemeindegroBenklassen
unter 2000 ..... 9 500 550 58
2000— 5000..... 7591 469 6,2
5000— 10000 ..... 6 663 520 7.8
10 000— 20000 ..... 6762 597 8,8
20 000— 50000 ..... 7 248 745 10,3
50 000—100000 ..... 4 495 454 10,1
100 000200000 ..... 4 445 553 12,4
200 000—500000 ..... 4 408 523 11,9
500 000 und mehr..... 10 155 1317 13,0

1) September 1972, — 2) Stand: 31. 12. 1971, — 3) Anteil der gereisten Personen
an der Gesamtzahl der Personen vorstehender Gruppe.

Tabelle 4: Kur_zreisen nach Altersgruppen, Stellung im Erwerbsleben und Zahl-der Ubernachtungen?)
Ergebnis des Mikrozensus '

1 000
5 " Reiseart
Sbellungléréiefrwerbs Kurzreisen mit 1 bis 4 cisearten
. Ubernachtungen Geschifts- davon
Altersgruppen von ... im September 1972 oder Privatreisen
bis unter . .. Jahren Dienstreisen nicht Wochenendreisen ‘Wochenendreisen
m ins Reiseziel usam Reiseziel zusamn. Reiseziel zusam Reiseziel pusamn Reiseziel
et - ~ — - - -
In- Aus- In- Aus- In- Aus- In- Aus- In- Aus-
Ubernachtungen gesamt | pd | Tand | ™ | land | Tand | ™ | Lana | dnd | ™" | fand | Jand | ™™ | land | land
Insgesamt ............. 7895 I 6821 | 1074 | 1144 998 l 146 | 6751 | 5823 | 928 l 2341 ] 1858 [ 483 l 4410 1 3965 | 445
nach der Stellung im Erwerbsleben
Selbstindige (ohne
Landwirte) ........ 548 466 82 276 235 / 272 231 ! 92 71 / 180 160 /
Landwirte . ...... e / ) ! / / / ] / / / / ! / / i
Mithelfende Familien-
angehdrige.. ....... 109 84 / / 89 7 / / / / { / /
Beamte und Richter .. 461 417 / 74 68 / 387 349 é 118 97 ! 72 252 /
Angestelite........... 2118 1797 321 552 487 65 1 566 1310 56 432 308 124 1134 1002 132
Arbeiter ............. 1216 1046 170 116 105 / 1100 941 159 305 232 73 795 709 86
Erwerbstitige zusam-. .
men........oooveunns 4476 | 3829 647 | 1044 914 130 | 3432 3 2915 517 999 746 253 | 2433 | 2169 264
Nichterwerbstitige.... | 3419 | 2992 427 100 84 / 3319 | 2908 411 1342 | 1112 230 | 1977 | 1796 181
’ nach Altersgruppen
483 435 / / / / 478 432 / 130 108 / 348 324 /
632 554 78 7 / / 609 535 74 191 149 / 418 386 /
274 220 54 / / | 266 214 52 81 63 ! 185 151 /
855 742 113 63 57 / 792 685 107 238 184 54 554 501 53
1602 1373 229 265 238 / 1337 1135 202 358 263 95 979 872 107
1363 1158 205 357 309 / 1 006 849 157 304 233 " 702 616 86
1136 969 167 290 250 / 846 719 127 287 216 71 559 503 56
894 779 115 101 86 / 793 693 100 362 305 57 431 388 /
326 282 / / J i 305 262 / 188 155 / 117 107 /
330 309 ! ! ! / 319 299 ! 202 182 / 117 117 /
nach der Zahl der Ubernachtungen
A 2903 2644 259 378 343 / 2525 2301 224 538 446 92 1987 1855 132
2 e 2714 2368 346 317 275 / 2397 2093 304 620 521 99 1777 1572 205
< 2 1163 958 205 202 166 / 961 792 169 496 391 105 465 401 64
L 1115 851 264 247 214 ! 868 637 231 687 500 187 181 137 /

1) September 1972.

— 122 —



Tabelle 5: Kurzreisen nach Gemeindegréfenklassen, Unterkunftsarten und Verkehrsmitteln?)
Ergebnis des Mikrozensus

1 000
. . Reisearten
Gemeinden mit . .. Kurzreisen mit 1 bis 4
bis unter ... Ein- Ubernachtungen Geschifts- davon
wohnern im September 1972 oder Privatreisen
Unterkunfisarten Dienstreisen nicht Wochenendreisen Wochenendreisen
ins Reiseziel Zusam Reiseziel Zusam Reiseziel Zusam. Reiseziel Zusam Reiseziel
Verkehrsmittel - In- Aus- ” In- Aus- - In- Aus- - In- Aus- | In- Aus-
gesamt land I land men land | land men land land men Jand land men land l land
1
Insgesamt ............. { 7 895 { 6 821 ' 1074 ‘ 1144 ' 998 ( 146 { 6751 J 5 823 ‘ 928 { 2341 , 1858 } 483 ] 4 410 ' 3965 I 445
nach GemeindegriBenklassen ‘
649 544 105 105 92 / 544 452 92 243 | 181 62 301 271 /
601 501 100 80 67 / 521 434 87 245 180 65 276 254 /
664 538 126 145 | ' 123 / 519 415 104 233 177 56 286 238
821 696 125 117 109 / 704 587 117 288 221 67 416 366 50
1030 889 141 170 146 / 860 743 117 324 267 57 536 476 60
626 571 55 109 103 / 517 468 ] 165 138 / 352 330 /
706 629 77 86 78 / 620 551 69 198 160 / 422 391 /
704 632 72 113 102 / 591 530 61 220 185 371 345 /
2094 | 1821 273 219 178 / 1875 1643 232 425 349 76 1450 | 1294 156
nach Unterkunftsarten
Betrieb des Beherber-

gungsgewerbes (Ho-

tel, Hotel garni, Gast-

hof, Pension, Frem-

denheim) .......... 2449 | 1880 569 995 803 132 | 1454 | 1017 437 706 449 257 748 568 180
Privatquartier gegen

Entgelt ............ 565 433 132 50 ! / 515 394 121 227 164 63 288 230 58
Unterkunft bei Ver-

wandten und Be-

kannten ........... 359 | 3376 219 / / / 3562 | 3346 216 | 1213 | 1114 99 | 2349 | 2232 117
‘Wochenend- oder ,

Ferienhaus ......... 627 547 80 / / / 615 535 80 90 68 ! 525 467 58
‘Wohnwagen, Zelt .. .. 542 488 54 / / / 525 471 54 74 / / 451 432 /
Sonstige Unterkunftsart 117 97 / / / / 80 60 A / / / / / /

nach Verkehrsmitteln
Eisenbahn 1273 1172 101 203 189 / 1070 983 87 558 509 / 512 474 /
us ...... 489 340 | . 149 / / / 461 316 145 230 140 20 231 176 55
eigener Pkw. 5148 | 4548 600 592 544 / 4556 | 4004 552 1292 | 1032 260 | 3264 | 2972 292
fremder Pkw 696 605 91 155 145 / 541 460 81 197 145 52 344 315 !
Flugzeug ............ 224 102 122 - 126 64 62 98 / 60 57 / / I ) /
sonstige Verkehrsmittel 65 54 / ) / / / / / / ! ] / / /

1) September 1972,

tember hinsichtlich der Struktur der Reiseintensitdt je-
doch keine grundlegenden Unterschiede gegeniiber den
Ergebnissen fiir die ersten neun Monate insgesamt; selbst-
verstindlich bewegten sich die entsprechenden Kennzif-
fern auf einem niedrigeren Niveau. Diese Feststellung ist
geeignet, die Annahme zu stiitzen, daB die Ergebnisse
der intensiveren Befragung iiber den Kurzreiseverkehr im
September in gewisser Weise auch fiir die Struktur des
Reiseverhaltens der Bevdlkerung {iberhaupt Aussagen
zulassen.

Von den 7,9 Mill. Kurzreisen, die im September 1972
angetreten worden sind, waren insgesamt nur rd. 15 %
Geschifts- oder Dienstreisen. Dieser verhiltnismifBig nie-
drige Anteil wird dadurch verstidndlich, daB der Anteil
der weiblichen Reisenden an dieser Reiseart mit rd. 5 %6
sehr gering war, wihrend die Frauen an allen Kurzreisen
einen Anteil von 47 % erreicht haben. Betrachtet man die
minnlichen Reisenden fiir sich, so entféllt ein Anteil von
23 %, auf Geschiftsreisen und 77 % auf Privatreisen. Als
Ziel von Kurzreisen herrschte mit rd. 86 % das Inland
eindeutig vor, und zwar sowohl bei Geschéftsreisen als
auch bei Privatreisen.

Was die Dauer der Kurzreisen betrifft, so herrschen die
Reisen mit einer und zwei Ubernachtungen eindeutig vor;
lediglich knapp 30 % aller Kurzreisen waren mit mehr
als zwei Ubernachtungen verbunden. Bei den Geschifts-
oder Dienstreisen war allerdings eine Tendenz zu lingerer
Abwesenheit zu erkennen, denn bei dieser Reiseart wur-
den in 18 % aller Félle drei Ubernachtungen und in 22 %
aller Fille sogar vier Ubernachtungen unterwegs ver-
bracht. Bei den Privatreisen zeigen sich in bezug auf die
Reisedauer bemerkenswerte Unterschiede. Die Wochen-
endreisen waren — wie erwartet — wesentlich kiirzer;
lediglich bei 15 % dieser Reisen fielen mehr als zwei
Ubernachtungen an. Bei den anderen Privatreisen dagegen

wurden in 21 % aller Fille drei Ubernachtungen und in
fast 30 %o vier Ubernachtungen vorgenommen. -

Gliedert man die Teilnehmer an Kurzreisen nach ihrer
Stellung im Erwerbsleben, so ergeben sich in bezug auf
die Reisearten auffallende Unterschiede. Die Selbstindi-
gen haben etwa gleich hiufig Geschéaftsreisen und Privat-
reisen unternommen, wovon zwei Drittel der Privat-
reisen dem Wochenende zugerechnet wurden. Bei den ab-
hingigen Erwerbstitigen dagegen kamen Geschifts- und
Dienstreisen relativ selten vor, denn nur 16 %o der von Be-
amten und 26% der von Angestellten unternommenen
Kurzreisen dienten dienstlichen oder geschiftlichen Zwek-
ken. Bei den Arbeitern lag der Anteil der Geschéftsreisen
bei knapp 10%. Die Verteilung der Privatreisen auf das
Wochenende und auf andere Zeitabschnitte war bei den ab-
hingigen Erwerbstitigen verhidltnisméflig ausgeglichen;
etwa 70% der von diesen Personen gemeldeten Privatreisen
fielen auf das Wochenende. Bei den Nichterwerbstitigen
kamen Geschiftsreisen naturgemifB sehr selten vor. Die
geringe Anzahl von Féllen, die hier nachgewiesen wird,
ist statistisch bedingt und beruht darauf, da3 bei Begleit-
personen zu Geschifts- oder Dienstreisen derselbe Reise-
zweck erfaft wird.

Die fiir Kurzreisen bevorzugten Unterkunftsarten sind
bei Geschiftsreisen einerseits und Privatreisen anderer-
seits sehr verschieden. Nicht weniger als 87 % der Ge-
schiftsreisenden nahmen Unterkunft in Betrieben des
Beherbergungsgewerbes und 4 % in Privatquartieren.
Demgegeniiber haben nur 22 % der Privatreisenden Be-
herbergungsbetriebe und 8 %o Privatquartiere aufgesucht.
Bei mehr als der Héalfte der Privatreisenden (53 %) wurde
bei Verwandten oder Bekannten iibernachtet, jeweils
knapp 10 %o haben in Wochenend- oder Ferienhiusern

-und in Wohnwagen oder Zelten genichtigt. Bei den Rei-
senden, die Wochenendhiuser oder Campingplitze als
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Unterkunft bevorzugt haben, fielen jeweils rd. 86 % der
Kurzreisen auf das Wochenende. Gerade bei diesem Per-
sonenkreis mufl mit einer besonders hohen Intensitdt der
Teilnahme im Reiseverkehr gerechnet werden.

Bei den fiir Kurzreisen bevorzugten Verkehrsmittel
zeigte sich folgendes Bild: Rd. 16 %o aller Reisen wurden
mit der Eisenbahn unternommen, wobei es zwischen Ge-
schiafts- und Privatreisen keine wesentlichen Unterschiede
gab. 6% der Reisenden haben ihre Kurzreisen — vor
allem Auslandsreisen — mit dem Bus unternommen, doch

kamen hier fast ausschlieBilich Privatreisen vor. Der Per-
sonenkraftwagen wurde fiir fast drei Viertel aller Kurzrei-
sen benutzt, wobei im Geschiéftsreiseverkehr ein sehr viel
hoherer Anteil auf familienfremde Fahrzeuge entfiel als
bei den Privatreisen. Das Flugzeug spielte als Verkehrs-
mittel bei Kurzreisen nur eine untergeordnete Rolle; nur
2,8 % aller Reisen entfielen auf den Luftverkehr, wobei
allerdings bemerkenswert bleibt, daf die Auslandsreisen
insgesamt nur schwach tiiberwogen und daf fast 44 %
der Flugreisen privaten Zwecken dienten. Sta.

AuBenhandel

AuBenhandel im 4. Vierteljahr 1973

Gesamtiiberblick

Der weltweite Konjunkturauftrieb in den westlichen
Industrielindern und die Beschleunigung des Preisan-
stiegs auf den in- und auslindischen Mirkten wirkten
verstiarkt auf den AwufBlenhandel der Bundesrepublik
Deutschland im 4. Vierteljahr 1973 ein. Der kriftige Auf-
schwung in Einfuhr und Ausfuhr, der bereits im letzten
Vierteljahr 1972 eingesetzt und zu beachtlichen Zuwachs-
raten in den darauffolgenden Quartalen 1973 gefiihrt hatte,
hielt in der Berichtszeit an. Dabei stiegen die Exporte
rascher als die Importe. Mit einem Wert von 39,4 Mrd. DM
erhohte sich die Einfuhr, die im letzten Vierteljahr 1972
um 12 %, zugenommen hatte, etwa im gleichen Tempo wei-
ter (+ 13%). Der Wert der Ausfuhr, der im 4. Quartal
1972 um mehr als 199% gewachsen war, lag trotz Ver-
teuerung deutscher Ausfuhrwaren auf den Weltméirkten
infolge einschneidender Wechselkursinderungen mit 49,6
Mrd. DM um 189 iiber dem Vorjahresergebnis. Gegen-
iiber dem Vorquartal nahmen die Einfuhren um 179%s
und die Ausfuhren um 14 %o zu.

Die AuBenhandelsbilanz schlo daraufhin mit
einem Aktivsaldo von 10,2 Mrd. DM ab. Der bislang
héchste Ausfuhriiberschufl im AufBienhandel der Bundes-
republik, der im 3. Quartal 1973 mit einem Wert von 10,0
Mrd. DM erzielt worden war, wurde somit um knapp
0,3 Mrd. DM, der des 4. Quartals 1972 um 3,0 Mrd. DM
ubertroffen. Fat man das AuBenhandelsergebnis mit den
Salden des Dienstleistungsverkehrs und der Ubertragun-
gen zusammen, dann ergibt sich — nach vorldufigen Be-
rechnungen der Deutschen Bundesbank — in der Lei-
stungsbilanz der Zahlungsbilanz fiir das 4. Vierteljahr

Tabelle 1: Vierteljihrliche Entwicklung des AuBenhandels

Ausfuhr Zunahme gege:‘llgbcr
s usfuhr- entsprechendem Vj. des
Vierteljahr Einfuhr Ausfuhr tberschul Vorjahres
Einfuhr | Ausfuhr
Mill. DM %
1969 1. Vij. 22838 25 608 2771 20,2 9,7
2. Vi. 24 583 28 501 3918 26,6 24,8
3. Vi. 24 562 28 548 3986 19,7 15,7
4, Vi. 25 990 30 900 4910 16,8 7,7
1970 1. Vj. 25 757 28710 2953 12,8 12,1
2. Vj. 27 817 31183 3 366 13,2 9,4
3.Vi. 26 569 30833 4 264 8,2 8,6
4. Vi. 29 463 34 551 5088 13,4 11,8
1971 1. Vj. 29 479 33141 3662 14,5 154
2.Vj. 30511 33744 3233 9,7 8,2
3. Vi. 29183 33842 4 659 98 98
4. Vi. 30 946 35283 4337 5,0 2,1
1972 1. Vij. 30 695 35 208 4513 4,1 6,2
2. Vj. 32712 36 636 3925 7.2 8,6
3. Vi. 30 546 35138 4592 4,7 3,8
4. Vj. 34791 42 041 7 249 12,4 19,2
1973 1. Vi. 35 871 41739 5 868 16,9 18,6
2. V). 36 680 43 689 7 009 12,1 19,2
3. Vi. 33514 43 466 9952 9,7 23,7
4. Vi. 39 375 49 584 10 209 13,2 17,9

1973 ein UberschuB3 von 5,2 Mrd. DM gegeniiber 3,4 Mrd.
DM im letzten Quartal 1972 und 2,1 Mrd. DM im Vor-
quartal.

Im Gegensatz zu den nominellen Verinderungsraten
zeigte die Entwicklung des AuBenhandelsvolumens
ein anderes Bild. Wiahrend der Einfuhrwert im Berichts-
zeitraum noch um 13 %6 zunahm, ist das Einfuhrvolumen
hingegen bei einem Anstieg der Durchschnittswerte um
insgesamt 8,7 ¢%/o gegeniliber der entsprechenden Vorjahres-
zeit nur um 4,1 % gewachsen. Der Index der Durchschnitts-
werte der Einfuhr wurde insbesondere von den Verteue-
rungen bei Rohstoffen und Halbwaren beeinflulit, deren
Durchschnittswerte — verursacht vor allem durch
drastische Preiserh6hungen fiir Erdél und Mineraldler-
zeugnisse infolge des Preisdiktats der Olexportlinder —
insgesamt um 27% (Rohstoffe) bzw. 349/, (Halbwaren)
anstiegen. Auf der Ausfuhrseite schlug sich die Erh6hung
der Durchschnittswerte um 4,4 %0 gegeniiber der gleichen
Zeit des Vorjahres in einer Zunahme des Ausfuhrvolumens
um 13 %6 bei einem nominalen Wachstum von 18 % nieder.
Das Austauschverhéltnis (Terms of Trade), das
die Durchschnittswerte der Ausfuhr in Prozenten der
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Durchschnittswerte der Einfuhr darstellt, sank vom

4, Quartal 1972 auf 1973 von 108,4 auf 104,1 Punkte (1962 =
100), nachdem es im Vorquartal nochmals einen Stand von
108,8 erreicht hatte.
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Aufienhandel nach Warengruppen

Die wertméBige Steigerung der Einfuhr um 139%
beruhte vorwiegend auf hdheren Importen von Rohstoffen
(+ 339, Halbwaren (+ 45%) wund Nahrungsmitteln
pflanzlichen Ursprungs (+ 13 %). Mengenméifig betrachtet
war der Anstieg bei diesen Warengruppen jedoch deutlich
geringer: Dem Volumen nach ergaben sich gegeniliber dem
4. Vierteljahr 1972 Zuwachsraten bei Rohstoffen von nur
4,3% und bei Halbwaren von 8,0%, wihrend sich bei
pflanzlichen Nahrungsmitteln sogar ein leichter Riickgang
abzeichnete. Umgekehrt verhielten sich die Importe an
gewerblichen Fertigwaren. Da die Durchschnittswerte fir
Fertigwaren-Enderzeugnisse sich um 4,6% ermiBigten,
stand einer Zunahme des Einfuhrwertes um 3,2% ein
Zuwachs des Volumens um 8,1%s gegeniiber. Riicklidufig
waren auch die Durchschnittswerte fiir Genuf3mittel
(— 5,9 %)), so daB8 der nominale Riickgang des Importwertes
um 10% im Volumen weniger kraftig zu Buche schlug
(— 4,8%). Unter den iibrigen Warengruppen der Ernih-
rungswirtschaft und der gewerblichen Wirtschaft nahmen
die Beziige von Nahrungsmitteln tierischen Ursprungs dem
Werte nach um 109/ und von gewerblichen Vorerzeugnis-
sen um 2,9 % zu.

Bei Betrachtung der Einfuhrergebnisse in der Gliede-
rung nach Warengruppen und -zweigen des Warenver-
zeichnisses fiir die Industriestatistik hatten die
Importwerte fiir bergbauliche Erzeugnisse (4 48 %) sowie
fiir Erzeugnisse der Grundstoff- und Produktionsgiiter-
industrien (+ 25%) die groften Zuwachsraten, wihrend
die Erzeugnisse der Investitions- und der Verbrauchs-
giiterindustrien nur gerade das Niveau des vorjdhrigen
Vergleichsergebnisses erreichten (+ 0,7% bzw. — 0,1 %).
In den einzelnen Bereichen erhdhten sich — abgesehen von
Erdol, Erdgas und bitumindsen Gesteinen (+ 56 %) sowie
von Mineral6lerzeugnissen (+ 153 %) — relativ am stirk-
sten die Beziige von Eisenerzen (+ 33%.), NE-Metallen
und -Metallhalbzeug (+ 25%s), elektrotechnischen (+ 17%%),
chemischen (+ 12 %) sowie feinmechanischen und optischen
(-+ 129%/0) Erzeugnissen. Ihnen standen riickldufige Importe
von StrafBenfahrzeugen (— 14%), Textilien (—5,8%0) und
von Erzeugnissen des Maschinenbaues gegeniiber. Unter
den weniger bedeutenden Warenzweigen traten insbeson-
dere die hoheren Einfuhren von Erzeugnissen der Luft-
fahrtindustrie, der Ziehereien und Kaltwalzwerke, ferner
Papier- und Pappewaren, Kunststofferzeugnissen und
Lederwaren hervor. Andererseits waren EinbuBen bei

Tabelle 2: Einfuhr nach wichtigen Warengruppen
hzw. -zweigen!?)

Zu- (+) bzw.
Abn%hnieg (—)
. 4.Vj. 1973
‘Warengruppe bzw. -zweig 4.V5. 1973 gegen
4.Vi. | 3.Vj.
1972 1973
Mill. DM %
Erzeugnisse der Ernidhrungsindustrie;

Tabakwaren .................... 3768 9,6 + 89| + 24,9
Erdol, Erdgas und bitumintse Gesteine 3298 8,4 4 56,3 + 51,7
Chemische Erzeugnisse. . ............ 2927 7.4 + 12,2 + 11,0
Elektrotechnische Brzeugnisse ........ 2358 6,0 -+ 16,61 + 28,7
MineralGlerzeugnisse ............... 2335 5,9 +153,3| + 69,6
Textiien ..........c.cccovvivinnn.. 2227 5,7 — 58 + 1,5
NE-Metalle und Metallhalbzeug. 2 005 5,1 + 24,6) + 20,2
Maschinenbauerzeugnisse. . 1823 4,6 — 1,41 + 11,5
Eisen und Stahl . ......... 1580 40 | + 54 + 09
StraBenfahrzeuge......... . 1451 3,7 — 14,2y — 1,3
Bekleidung . 1151 2,9 + 74| + 2,3
Holzschliff, Zellstoff, Papier und Pappe 869 2,2 + 3,2, + 58
Eisen-, Blech- und Metallwaren ...... 758 1,9 + 8,0 + 13,4
Buromaschinen .................... 661 1,7 — 2,2) + 34,7
Feinmechanische und optische Erzeug-

nisse; Uhren....cooeevieennnnnnnn 528 1,3 + 11,70 4+ 21,7
Schnittholz und sonstiges bearbeitetes

Holz ... .. .cciiiiiiiiiiiiinaen 516 1,3 + 1,51 —12,3
Eisenerze........cocniinennn . 509 1,3 + 32,7 + 7,9
SteineundErden .................. 490 1,2 + 06(— 04
Sonstige Waren............cccvevunn 10 122 25,7 + 64| + 14,3

Insgesamt... | 39374 100 + 13,2 + 17,5

1) Des Warenverzeichnisses fur die Industriestitistik.

Leder (—387%), Stahlbauerzeugnissen (— 19%b), Schuhen
und Biiromaschinen zu verzeichnen.

Das Wachstum der Ausfuhr um 189 verteilte sich
in unterschiedlicher Weise auf die Warengruppen der Er-
nihrungswirtschaft und der gewerblichen Wirtschaft. Die
stidrkste nominale Steigerung im Bereich der gewerblichen
Wirtschaft gegeniiber dem 4. Quartal 1972 ergab sich bei
Vor- und Enderzeugnissen (+ 29% bzw. + 13%). Auch
Halbwaren und Rohstoffe hatten dem Werte nach iiber-
durchschnittliche Zunahmen (+ 289%% bzw. + 229%). Die
reale Entwicklung folgte diesem Trend mit geringeren
Steigerungsraten, da die Durchschnittswerte der Ausfuhr
flir gewerbliche Fertigwaren im Schnitt um etwa 3%,
flir Halbwaren sogar um 14 9% anzogen. Auch bei Giitern
der Erndhrungswirtschaft war der reale Zuwachs merklich
niedriger als die wertmiiBige Steigerung um 35 %/,

Tabelle 3: Ausfuhr nach wichtigen Warengruppen
bzw. -zweigen1)

Zu- (+) bzw.
Abnahme (—)
4.V3. 1973 4-6"61;1.1823
Warengruppe bzw. -zweig g.g Y .
4.Vi. | 3.Vi.
1972 1973
Mill,
DM %
Maschinenbauerzeugnisse. . . ............. 18,8 | + 152 | + 14,7
Strafenfabrzeuge. .............. . 14,1 + 721 + 16,8
Chemische Erzeugnisse. ....... 13,0 + 20,9 | + 8,1
Elektrotechnische Erzeugnisse . 10,0 +20,2) + 17,7
Eisenund Stahl .............. 59 | +330]| + 15,5
Eisen~, Blech- und Metallwaren 4,2 + 19,4 + 15,3
Erzeugnisse der Ernihrungsindustrie;

TabakWareh .......ccvovvueneanennen 1831 3,7 14+494 1+ 110
Textilien .......ccooviieiiiiinininenn. 1757 35 | +16,6 | + 16,1
Femnmechanische und optische Erzeug-

nisse; Uhren 2,3 + 155 | + 171
NE-Metalle und Metallhalbzeug 2,1 + 3991 + 24,2
Buromaschinen ............. 1,9 + 35| + 26,7
Kunststofferzeugnisse ........... . 1,7 | +233 | + 14,5
Erzeugnisse des Kohlenbergbaues ........ 830 1,7 | +249| + 17,2
Wasserfahrzeuge ........c.coovvrnneran 794 16 |— 40|+ 2,3
Erzeugnisse der Land-, Forst- und Jagd-

wirtschaft, Fischeref .................. 678 1,4 + 83| +19,5
Erzeugnisse der Ziehereien und

Kaltwalzwerke ............ 565 1,1 + 404 | + 159
Gummi- und Asbestwaren. . ... 531 1,1 + 17,0 | + 15,7
Mineraldlerzeugnisse ..............c000un 483 1,0 + 45,1 | + 26,5
Sonstige Waren ..........oivveraniann 5398 109 | + 16,4 | + 8,3

Insgesamt I 49 584 LIOO l + 17,9 | + 14,1

1) Des Warenverzeichnisses fiir die Industriestatistik.

Auch bei der Ausfuhr hatten keineswegs die Erzeugnisse -
der Investitions- und Verbrauchsgiiterindustrien, wie dies
angesichts des internationalen konjunkturellen Auf-
schwungs zu erwarten wére, die hochsten Zuwachsraten.
Mit Zunahmen um jeweils 14 % sind sie gegeniiber dem
4. Vierteljahr 1972 weniger stark gestiegen als die Ge-
samtausfuhr. Dagegen haben die Erzeugnisse der Ernih-
rungsindustrien (+ 499%), der Grundstoff- und Produk-
tionsgiiterindustrien (+ 27%) und die bergbaulichen
Erzeugnisse (4 21°%) relativ stirker zur Steigerung der
gesamten Ausfuhr beigetragen. Absolut gesehen hatten
allerdings die Branchen der Investitionsgiiterindustrien
(+ 3,3 Mrd. DM), die mehr als die Hilfte aller Ausfuhren
der Bundesrepublik bestritten, und der Grundstoff- und
Produktionsgiiterindustrien (+ 2,8 Mrd. DM) den stirksten
Anteil am Exportzuwachs um insgesamt 7,5 Mrd. DM.
Sehr differenziert verlief die Entwicklung in den einzelnen
Bereichen. Hauptanteil an der Ausfuhrzunahme hatten
hohere Exporte von Maschinenbauerzeugnissen (+ 1,2
Mrd. DM oder 15°%), chemischen Erzeugnissen (+ 1,1
Mrd. DM oder 219%,), elektirotechnischen Erzeugnissen
(+ 20%0), Eisen und Stahl (+ 339%b), Eisen-, Blech- und
Metallwaren (+ 19%) und Textilien (+ 179%). Die Ex-
porte von StraBenfahrzeugen wuchsen im Vergleich zum
Vorjahresquartal merklich langsamer (+ 7,2%), ebenso
die Lieferungen von Biiromaschinen, Glas und Glas-
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Tabelle 4: Auflenhandel nach Lindergruppen

Einfuhr Ausfubr
Lindergruppe . Zu- (+) bzw, Abnahme i Zu- (+) bzw. Abnahme
Herst . S 3 4. Vij. 1973 (—)4. Vi. 1973 gegen 4. Vj. 1973 (—) 4. Vj. 1973 gegen
(Herstellungs- bzw. Verbrauchslander) 3.Vi,1973 | 4 Vi 1972, | 3.Vi. 1973 | 4.Vi. 1972
Mill. DM % Mill. DM %
Insgesamtl) ...t e 39 374 100 + 17,5 + 13,2 49 584 100 + 14,1 + 17,9
Industrialisierte westliche Lander ................... 30 360 771 + 15,7 + 84 40 327 81,3 + 13,9 + 15,3
EG-Linder ............ciiiiiiiiiii i 19 919 50,6 + 16,2 + 838 23320 47,0 + 16,4 + 18,3
Andere europdische Linder ....................... 5 266 13,4 + 17,1 + 8,1 11 040 22,3 + 15,8 + 14,7
Vereinigte Staatenund Kanada .................... 3725 9,5 + 17,2 + 13,3 3977 8,0 — 37 — 73
UbrigeLinder ...........ciiiiiiniiiiirennnns 1451 3,7 + 2,2 — 58 1990 4,0 + 14,9 + 46,4
Entwicklungslinder.................0oviiiiiieenn., 6 884 17,5 + 22,3 + 33,2 5883 11,9 + 13,0 + 27,2
AfrKa ..o e 2 468 6,3 + 49,0 + 46,3 1512 30 + 24,6 + 45,6
AmeriKa ... e 1 466 3,7 — 87 + 44 1745 3,5 + 59 + 84
ASIEI .t e ey 2845 7,2 + 23,8 + 41,0 2614 53 + 12,2 + 33,2
Ozeanien .. .........iiiiiiiiii it 105 0,3 + 50,3 + 75,6 11 0,0 — 87 —239
2101 53 + 30,7 + 31,8 3276 6,6 + 19,2 + 396
1988 5,0 + 32,3 + 33,8 3056 6,2 + 23,0 + 40,8
113 0,3 — 8,3 + 4,7 220 0,4 — 16,9 + 24,8

1) Einschl. Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf, Polargebiete und Nicht ermittelte Linder.

waren, Holzwaren, Druckereierzeugnissen und Beklei-
dung. Unter den Ergebnissen des 4. Quartals 1972 blieben
die Ablieferungen von Wasserfahrzeugen sowie die Aus-
fuhr an Leder und Schuhen, Erzeugnissen des Kali-, Stein-
salzbergbaues und der Salinen.

Auflenhandel nach Lindergruppen

In regionaler Gliederung waren an der Einfuhr-
zunahme vom 4. Quartal 1972 zu 1973 die anderen EG-
Linder und die Entwicklungslinder gleichermafien
beteiligt. Aus beiden Landergruppen wurden jeweils um
rund 1,7 Mrd. DM mehr Waren in die Bundesrepublik
importiert als vor Jahresfrist. Das entspricht einer Stei-
gerungsrate von 8,8 % bei den EG-Lindern und von 33°%
bei den Entwicklungslindern (ohne Erdéllinder -+ 14 9%/).
Uberdurchschnittlich haben ferner die Importe aus den
Ostblocklindern (+ 329%s) zugenommen, wihrend die Be-
ziige aus den Vereinigten Staaten und Kanada (+ 13 %)
und den europdischen Industrieldndern auflerhalb der EG
(+ 8,1%) weitgehend der allgemeinen Zunahme gegen-
liber dem 4. Quartal 1972 folgten. Unter den Vorjahres-
ergebnissen blieben die Beziige aus den industrialisierten
westlichen Lindern auBerhalb Europas (— 5,8 %), zu denen
die Republik Sitidafrika, Japan, der Australische Bund und
Neuseeland zihlen.

Bei der Ausfuhr bestritten die EG-Linder (+ 3,6
Mrd. DM oder 18 %) sowie die restlichen europiischen In-
dustrieléinder (+ 1,4 Mrd. DM oder 15 %) zusammen knapp
zwei Drittel der Zunahme vom 4. Quartal 1972 zu 1973.
Dabei wurde der Export nach den Niederlanden allein um
1,0 Mrd. DM und nach Frankreich um 0,8 Mrd. DM gestei-
gert. Weit iiber dem Durchschnitt lagen die Zuwachsraten
der Lieferungen in die Ostblocklinder (4 40%), in die
Entwicklungslinder (+ 279%0) sowie — bei absolut gerin-
geren Werten — in die auBereuropéiischen Industrieldnder
(ohne Nordamerika) (+ 46%). Demgegeniiber waren die
Ausfuhren nach den Vereinigten Staaten und Xanada
riicklaufig (— 7,3 ).

Unter den einzelnen Handelspartnern nahmen als Lie-
feranten die Niederlande, Frankreich, Belgien-Luxem-
burg, Italien und die Vereinigten Staaten in dieser Reihen-
folge die ersten Pldtze ein, wihrend Frankreich, die
Niederlande, die Vereinigten Staaten, Italien, Belgien-
Luxemburg und die Schweiz die besten Abnehmer der
deutschen Ausfuhr waren.

Né&here Einzelheiten iiber die Entwicklung der Handels~

bilanz bringt der folgende Aufsatz ,,Aullenhandel 1973 nach
Herstellungs- und Verbrauchsléindern®. Scha.

AuBenhandel 1973 nach Herstellungs-
und Verbrauchslédndern

Nachdem im Januarheft dieser Zeitschrift ein erster
Uberblick tiber die AuBenhandelsentwicklung des Jahres
1973 auf der Grundlage der Angaben fiir Januar/Novem-
ber 1973 gegeben worden ist, folgt nunmehr nach Vorlie~
gen der vollstindigen Ergebnisse eine Analyse der
Warenwege des deutschen Auflenhandels im abgelau-
fenen Jahr, Dabei werden die Ergebnisse der Einfuhr und
Ausfuhr in der methodischen Abgrenzung nach Herstel-
lungsldndern bzw. Verbrauchslindern dargestellt!). Wei-
tere Jahresaufsitze {iber den AuBenhandel nach Waren,
liber die Handelswege des deutschen Auflenhandels und
iiber die Einfuhr nach Grenzabschnitten und Verkehrs-
zweigen werden in den nichsten Heften gebracht.

Gesamtiiberblick

Mit einem Umsatz in Héhe von 323,9 Mrd. DM, der um
179/ {iber dem Vorjahr lag, erzielte die Bundesrepublik
Deutschland im Jahr 1973 trotz Wechselkursschwankungen
und Waiahrungsunsicherheiten ein bemerkenswert gutes
AuBenhandelsergebnis. Im Welthandel konnte die Bundes-~
republik damit ihren zweiten Platz knapp hinter den Ver-
einigten Staaten und vor Japan, Frankreich und Grofi-
britannien weiter ausbauen.

Die Einfuhr der Bundesrepublik, die 1972 um 7%
zugenommen hatte, erhohte sich im Berichtsjahr nominal
etwas stirker, und zwar um 13 % auf 1454 Mrd. DM. Ohne
die konjunkturunabhingigen Auslandsbeziige von Regie-
rungsgiitern lag die Zuwachsrate der Einfuhr bei 14 %,.
Die Ausfuhr wuchs im Jahre 1973 wesentlich rascher
(um 209%o auf 178,5 Mrd. DM) als im Vorjahr (+ 10°%.).
Dieser erneute Aufschwung des deutschen Exportes wurde
durch Hochkonjunktur und steigende Preise in wichtigen
Abnehmerldndern begilinstigt. ,

Die absolute Zunahme der deutschen Einfuhr um
16,7 Mrd. DM entfiel zum iiberwiegenden Teil auf die
industrialisierten westlichen Lander (4 11,1 Mrd. DM),
unter denen die Partnerlinder der Europédischen Gemein-
schaften (EG) wiederum die grofBte Rolle spielten (+ 6,4
Mrd. DM). Die Importe aus den anderen europiischen
Lindern (einschlieBl. der sog. Rest-EFTA) lagen um
2,4 Mrd. DM und die Beziige aus den Vereinigten Staaten
und Kanada um 1,6 Mrd. DM iiber dem Vorjahresergeb-
nis. Die Zunahme der Einfuhren aus den iibrigen Indu-
strielandern fiel dagegen weniger ins Gewicht (+ 0,6

1) Wegen der Definitionen fiir die Landerbegriffe wird auf § 10 der
Verordnung zur Durchflihrung des Gesetzes iliber die Statistik des

grenzilberschreitenden Warenverkehrs (AHStatDV) in der Fassung
vom 23. 5. 1972 (BGBI. I S. 815) hingewiesen.
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Mrd. DM). Wesentlich stiarker als 1972 entwickelten sich im
Berichtsjahr die Importe aus den auflereuropdischen Ent-
wicklungslidndern (+ 4,3 Mrd. DM) und aus dem Ostblock
(+ 1,3 Mrd. DM).

Tabelle 1: AuBenhandel nach Lindergruppen

R g

Zu- (+) bzw.

Herstellungs- bzw. 1972 1973 Abnahme (—)
Verbrauchsland 1973 gegen 1972

Mill. DM | %

Einfuhr
Industrialisierte westliche Linder .f 103673 | 114 769 4+ 11096 4 10,7
EG-Lander .................. 69 140 75 563 + 6423 + 93
Andere europiische Lander ....[ 16964 19 405 + 2440 + 14,4
Vereinigte Staaten und Kanada .| 12183 13828 | + 1645 + 13,5
UbrigeLander ............... 5 386 5973 | + 587| + 109
23934 | + 42991 + 21,9
785 |+ 1227) + 18,5
6009 (+ 508 -+ 92
969 | + 2403 + 33,0
364 |+ 161 + 79,0
6618 | + 1295| + 24,3
6179 | + 1230 + 24,9
439 | + 65) + 17,2
Insgesamt!) ..... 128744 | 145439 | 416695 | 4+ 13,0
Ausfubr

Industrialisierte westliche Lander..| 124040 | 146776 | + 22736 | -+ 18,3
EG-Lander .................. 69 949 84145 | + 14196 + 20,3
Andere europdische Lander ....! 33869 39 456 + 5587 + 16,5
Veremigte Staaten und Kanada .| 15351 16 644 + 1294} + 84
Ubrige Linder ............... 4871 6530 | + 1606| -+ 34,1
Entwicklungslander ............ 17 004 20530 4+ 35261 4+ 20,7
Afrika .......... . 3968 5244 |+ 1275 -+ 32,1
Amerika .. . 6 029 6370 |+ 341 + 56
Asien ........... .. 6 945 8871 {4+ 1925( + 27,7
Ozeanien .. 61 46 | — 15| — 24,0
Ostblocklander ................ 7 660 10815 | + 3155 + 41,2
Europa ..........cciiiiai. 7102 9893 |+ 2791) + 39,3
ASien ....ovviiiiiiiiii 558 921 |+ 363| + 651
Insgesamt!) ..... 149023 | 178478 | +29455| + 19,8

L l)dEinschl. Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf, Polargebiete und Nicht ermittelte
ander.

An der wertmiBigen Steigerung der Ausfuhr der
Bundesrepublik um insgesamt 29,5 Mrd. DM partizipierten
ebenfalls mehr oder weniger alle Lindergruppen. Ihrem
Anteil von 829% an der Gesamtausfuhr entsprechend,
wirkte sich die Exportzunahme in der Haupisache bei den
industrialisierten westlichen Léndern aus (+ 22,7 Mrd. DM).
Innerhalb dieser Lindergruppe zeigte sich bei den EG-
Partnern das absolut grofite Exportwachstum (+ 14,2
Mrd. DM). Etwas langsamer expandierten dagegen die
deutschen Lieferungen nach den anderen europiischen
Landern (+ 5,6 Mrd. DM) und den Vereinigten Staaten
und Kanada (+ 1,3 Mrd. DM). Die iibrigen Industrielin-
der nahmen schlieBlich im Jahre 1973 um 1,7 Mrd. DM
mehr deutsche Waren auf als im Vorjahr. Uberdurch-
schnittlich waren im abgelaufenen Jahr auch die Exporte
in die auBereuropéischen Entwicklungsléinder (+ 3,5 Mrd.
DM) und in den Ostblock (+ 3,2 Mrd. DM) 2).

EG-Liinder

Im Jahre 1973 wurde in der regionalen Gliederung
der amtlichen Aufenhandelsstatistik in der Léndergruppe
der ,EG-Linder“ dem Beitritt GroBbritanniens, Irlands
und Dinemarks Rechnung getragen. Die Einfuhren
aus der erweiterten EG haben von 1972 auf 1973 um 9%
auf 75,6 Mrd. DM zugenommen, wihrend die deutschen
Ausfuhren in diesen Raum um ein Flinftel auf
84,1 Mrd. DM gewachsen sind. Der schnellere Anstieg
der Exporte verstirkte den Aktivsaldo von 0,8 Mrd. DM
auf 8,6 Mrd. DM 1973. MaBgebend fiir diese Entwicklung
war vor allem der Warenverkehr mit den urspriinglichen
EG-Liandern, der — nach Passivsalden in den Jahren 1971

2) Siehe Tabelle auf Seite 85* £.

(—1,5 Mrd. DM) und 1972 (— 3,2 Mrd. .DM) — im Be-~
richtsjahr erstmals wieder einen UberschuB erbrachte
(+ 3,2 Mrd. DM).

Im Bereich der urspriinglichen EG-Linder fiel
insbesondere die Expansion des Warenaustausches mit den
Niederlanden auf, der in beiden Verkehrsrichtungen stark
zunahm (+ 18 bzw. + 209). Im AuBenhandel mit Frank-
reich stand dagegen einem abgeschwichten Importanstieg
(+5%) ein Dbeachtlicher Exportzuwachs gegeniiber
(+ 20%). Im AuBenhandel mit Italien stagnierten — ver-
mutlich als Folge der durch Streiks entstandenen Aus-
fille — die Importe (+ 19%), wihrend die deutschen Ex-
porte beschleunigt zunahmen (+ 19 %0). Die Zuwachsraten
des Warenverkehrs mit Belgien-Luxemburg lagen sowohl
bei den Importen (+ 109%) als auch bei den Exporten
(+ 19%) etwa im Rahmen der Gesamtentwicklung.

Tabelle 2: AuBenhandel mit den EG-Lindern
Zunahme 1973

Herstellungs- bzw. 1972 1973 iiber 1972
Verbrauchsland gegentiber
Mill. DM T %
Einfuhr

Frankreich .................... 18 157 18 965 809 4,5
Belgien-Luxemburg . . . .. 12964 14 229 1 266 9.8
Niederlande .......... 17578 20715 3136 17,8
Italien............... 13 899 14 041 142 1,0
Urspringliche EG . 62 598 67 951 5353 8,6
Grofibritannien., . . . 4582 5159 577 12,6
Republik Irland ... 275 329 54 19,6
Dianemark ....... 1685 2125 440 26,1
Beitrittslinder ............... | 6542 | 7613 1071 16,4
Neue EG-Lander zusammen ...| 69140 | 75563 6 424 9,3

Frankreich 23191 3785 19,5
Belgien-Luxemburg . 12 301 14 681 2380 19,3
Niederlande ........ 15 178 18 262 3084 20,3
Italien.............. 12556 14 980 2424 19,3

Urspriingliche EG ... 59 441 71114 11 674 19,6
GroBbritannien. .. ..... 8 400 1354 19,2
Republik Irland ....... .. 482 586 104 21,5
Dinemark .................... 2980 4045 1 065 35,7

Beitrittsldnder ............... 10 509 13 031 2523 24,0

Neue EG-Linder zusammen ...| 69 949 84 146 14196 20,3

Der AuBenhandel der Bundesrepublik mit den drei
n e uen Mitgliedstaaten der Gemeinschaft entwickelte sich
von 1972 auf 1973 auBerordentlich giinstig (+ 16 bzw.
+ 24 %s). Konjunkturelle Einfliisse und die ersten Zoll-
senkungen diirften hierfiir die Impulse gegeben haben.
Uberdurchschnittlich wuchsen die Importe und Exporte im
Handel mit Dianemark und Irland. Aber auch im Waren-
verkehr mit GroSbritannien waren die Umsétze wesentlich
héher als 1972. Bemerkenswert war trotz Pfundabwertung
der hohe Anstieg der Exporte nach GrofBbritannien
(+ 199). Bereits in den beiden Vorjahren waren hier an-
sehnliche Wachstumsraten zu verzeichnen gewesen (1972:
+ 299 und 1971: + 22 9/0).

Die Bedeutung der EG-Partnerlinder im Rahmen des
gesamten AuBenhandels der Bundesrepublik verminderte
sich (einschlieBlich der Beitrittslinder) bei den Importen
von 549 im Jahr 1972 auf 52 %/ im Berichtsjahr, wihrend
sie bei den Exporten mit 479 praktisch unveréndert
blieb. Entsprechendes gilt fiir die Anteile der urspring-
lichen EG-Linder allein, die bei der Einfuhr von 49 auf
479/y zurtickgingen und bei der Ausfuhr in beiden Ver-
gleichsjahren 40 %o ausmachten.

Innerhalb der erweiterten Gemeinschaft entfielen auf
die neuen Mitgliedstaaten ein Zehntel und auf die ur-
spriinglichen EG-Linder neun Zehntel der Einfuhr. Von
den deutschen Ausfuhren in die EG gingen 15%c in die
Beitrittsliinder und 85% in die urspriingliche Gemein-
schaft.
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Schaubild 1

AUSSENHANDEL NACH LANDERGRUPPEN V)
Anteile an der Gesamtein— bzw. —ausfuhr
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Verein, Staaten
und Kanada

tibrige tdnder |
Entwicklungslander

Ostblockiander
Schiffs—u Luftfahrzeug-
bedarf, Polargebiete,
Nicht ermittelte Lander

1)Die Zuordnung der Linder zu den etnzelnen Landergruppen erfolgte nach dem Stand vom Januar 1973
fur die nachgewesenen Berichiszeiten,

1972 1973 1972 1973

STAT BUNDESAMT 74107

Andere europiische Linder

Bei der Neufassung der Lindergliederung der AuBien-
handelsstatistik ab Januar 1973% wurde fiir die soge-
nannten Rest-EFTA-Linder, die mit der EG durch
zweiseitige Freihandelsvertrige besonderer Art verbunden
sind, keine eigene L&ndergruppe mehr eingerichtet.
Diese Lénder werden seither zusammen mit den iibrigen
Nicht-EG-Léndern auBerhalb des Ostblocks der neuen

Tabelle 3: AuBlenhandel mit den anderen europiischen

Léndern
Zu- (+) bzw.
Herstellungs- bzw. 1972 1973 Abnahme (—)
Verbrauchsland 1973 gegeniiber 1972
Mill. DM | %
Einfuhr
Island .........cociiiiiiinnt. 54 99 + 45| + 84,1
NOrwegen ......oovevvnees .. 1464 1523 + 59 + 4,0
Schweden ..........covuuunn.. 3195 3602 + 407 + 12,7
Schweiz......cooviiiveninnna. 3718 4150 + 431 + 11,6
Osterreich ..} 2657 2958 + 3021 +11,3
Portugal ............. ... 0ol 314 415 + 102 | + 324
Rest EFTA-Linder zusammen .| 11402 12748 + 1346 | + 11,8
Finnland .. 1003 1081 + 78] +-78
Faroer . 2 . .
Spanien .........c.oiiiiiei 1645 2026 4+ 380 + 231
Andorra. . .ovveiininninnnen 0 0 — 0O — 96
Gibraltar .......ooveievieneenn, ¢} 0 — 0| —386
Vatikanstadt ......covnviiennnnn 1 0 — 0 —341
Malta ..., 25 26 + 11 + 30
Jugoslawien. .......c.ooviiinnnn. 1422 1631 + 210 + 14,7
Griechenland .................. 873 1186 + 313 + 35,9
Tiirkel ..ovvnnviviiiiiiii 594 705 + 110 | + 18,5
Rest — andere europiische
Linder zusammen .......... 5562 6 657 + 1094 + 19,7
Insgesamt ..... | 16 964 19405 | +2440 | + 144
Ausfuhr
Island .......ccoiiiiiniennnnns T 104 99 — 5 — 51
Norwegen 1888 2353 + 466 + 24,7
Schweden 5028 5 851 + 823 | + 164
Schweiz .. 8764 10079 +1316 | +150
Osterreich 7 474 8439 | 4 965 | +129
Portugal .....cooviiiniineinnn. 1048 1242 + 193 + 18,4
Rest EFTA-Linder zusammen .| 24 306 28 063 + 3757} + 155
Finnland ............ccooeennn. 1660 1877 + 217 7 + 131
Farser ........ .
Spanijen ....... 2585 3355 + 770 | + 298
Andorra 5 -+ + 31,2
Gibraltar . . 3 3 _ 1 — 26,4
Vatikanstadt 0 1 + 0 + 44,6
Malta 30 51 4+ 21| +694
Jugoslawien. . . . 2 465 2986 + 521 + 21,1
Griechenland .................. 1779 1892 + 113 + 6,3
Turkei 1035 1221 4+ 186.| + 18,0
Rest — andere europdische
Linder zusammen .......... 9 562 11 393 + 1830 | +192
Insgesamt .. ... , 33 869 l 39456 | + 5587 | + 16,5

3) Siehe auch Fachserie G, Reihe 1.

Gruppe ,andere europidische Linder® zugeordnet. Die
Importe der Bundesrepublik aus dieser Lindergruppe
haben sich von 1972 auf 1978 iiberdurchschnittlich erhéht
(+ 14°/ auf 19,4 Mrd. DM). Die Nachfrage nach deutschen
Exportgiitern nahm in diesem Bereich ebenfalls stirker
zu (+17% auf 39,5 Mrd. DM). Der hierin enthaltene
Warenverkehr mit den Rest-EFTA-Lindern expandierte
um 12 bzw. 16 /.

Im einzelnen haben sich die AuBenhandelsumsitze mit
Spanien (+ 23 bzw. + 30%), Schweden (+ 13 bzw. -+ 16 %),
der Schweiz (+ 12 bzw. + 15%), Osterreich (+ 11 bzw.
+ 13 %) und Jugoslawien (+ 15 bzw. + 21 %) am giinstig-
sten entwickelt.

Der Anteil der ,anderen europiischen Linder“ am ge-
samten AufBlenhandel der Bundesrepublik verblieb bei
den Importen bei 13 %, wihrend er sich bei den Exporten
von 23 auf 22 % verminderte.

Vereinigte Staaten und Kanada

Der AuBSenhandel mit Nordamerika (Vereinigte Staaten
und Kanada) weitete sich im Berichtsjahr in beiden Ver-
kehrsrichtungen aus. Die Importe, die 1972 noch um 12%%
abgenommen hatten, stiegen 1973 um 149 auf 13,8
Mrd. DM. Die deutschen Exporte nach Nordamerika wuch-
sen im abgelaufenen Jahr etwas stirker (+ 8%, auf 16,6
Mrd. DM) als 1972 (4 5%). Der Aktivsaldo im Warenver-
kehr mit Nordamerika verminderte sich, nachdem er 1972
einen Hochststand von 3,2 Mrd. DM erreicht hatte, um
0,4 auf 2,8 Mrd. DM. Die Aufwertung der DM gegeniiber
dem US-Dollar hat bei einer Zuwachsrate des deutschen
Exports in die Vereinigten Staaten von gut 9% im ganzen
noch keine deutlichen Auswirkungen gezeigt.

Tabelle 4: AuBBenhandel mit Nordamerika

Zu- () bzw.
Herstellungs- bzw. 1972 1973 Abnahme (—)
Verbrauchsland 1973 gegen 1972
Mill. DM | %
Einfuhe
Vereinigte Staaten .............. 10 765 12222 + 1458 + 13,5
nada .....ieeiiiin e, 1419 1 606 + 187 ] +132
Zusammen ...... 12183 13 828 + 1645 | 4+ 13,5
Ausfuhr
Vereinigte Staaten .............. 13978 15 089 + 1292 + 9,4
Kanada ...............0.0ue. 1553 - 1555 + 2| + 01
Zusammen . ..... 15 351 16 644 + 1294 | + 8,4

Der deutsch-kanadische Warenaustausch allein nahm auf
der Importseite um 139 zu, wihrend die deutschen Ex-
porte stagnierten.

Im Rahmen des gesamten AuBenhandels der Bundesre-
publik war Nordamerika im Jahr 1973 mit fast 10% an
der Einfuhr und mit rund 9%/ an der Ausfuhr beteiligt.

Ubrige industrialisierte westliche Linder

Im AufBlenhandel mit den {iibrigen industrialisierten
westlichen Lindern, zu denen die Rep. Siidafrika, Japan,
der Australische Bund und Neuseeland zédhlen, stand einer
Zunahme der Bezilige um 11 % auf 6,0 Mrd. DM ein krif-
tiges Wachstum der deutschen Lieferungen (um 34% auf
6,5 Mrd. DM) gegeniiber. Schwerpunkte waren hier die
AuBenhandelsumsitze mit Japan (+ 13 bzw. + 409%) und
der Rep. Siidafrika (+ 24 bzw. + 35%). Am gesamten
AuBenhandel der Bundesrepublik Deutschland partizi-
pierte diese Lindergruppe mit einem Anteil von je 4%
bei den Importen und bei den Exporten.

Entwicklungslinder

Im AuBenhandel mit den aufBlereuropdischen Ent -
wicklungsldandern, die im Berichtsjahr 17 % der
deutschen Importe und 129 der Exporte auf sich verei-
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nigten, erhohten sich die Umsitze iiberdurchschnittlich
(+ 22 bzw. + 21 %). Bei einem Einfuhrwert von 23,9 Mrd.
DM und einem Ausfuhrwert von 20,5 Mrd. DM ergab sich
1973 ein Passivsaldo der Warenverkehrsbilanz von 3,4
Mrd. DM, ein Héchststand in der bisherigen Entwicklung
(1972: — 2,6 Mrd. DM).

Absolut am gréSten waren die Wertsteigerungen im
Warenverkehr mit den Entwicklungsldndern in Afrika
(+ 19 bzw. + 32%) und Asien (+ 33 bzw. + 28 %).

Im Warenverkehr mit den auBereuropiischen Entwick-
lungslindern spielten die Erddlldnder mit einem
Importwert von 9,8 Mrd. DM und einem Exportwert von
5,5 Mrd. DM eine besondere Rolle. Der hieraus resultie-
rende Passivsaldo von 4,3 Mrd. DM beeinflufite den Ge-
samtsaldo im Verkehr mit den Entwicklungslindern
wiederum entscheidend. Die Zunahme dieses Einfuhr-
{iberschusses gegeniiber dem Vorjahr (um 0,7 Mrd. DM)
diirfte zu einem guten Teil bereits den seit Herbst 1973
wirksam werdenden ErdoélpreiserhShungen zuzuschreiben
sein. Ohne die Erdollinder ergab sich fiir den Auflen-
handel mit den Entwicklungslindern 1973 ein Aktivsaldo
von 0,9 Mrd. DM gegeniiber 1,0 Mrd. DM im Vorjahr.

Ostblocklinder

Uberproportionale Zuwachsraten wurden 1973 auch im
AuBenhandel mit den Ostblocklindern erzielt (+ 249
bzw. =+ 419%). Der Anteil des Ostblocks am gesamten
AuBenhandel der Bundesrepublik stieg als Folge dieser
Entwicklung von 4 auf 5% bei den Importen bzw. von 5
auf 6 % bei den Exporten.

Tabelle 5: AuBenhandel mit den Ostblockldndern

R Zu- (+) bzw.
Herstellungs- bzw. 1972 1973 Abnahme (—)
Verbrauchsland 1973 gegemiber 1972
Mill. DM | %
Einfuhr
Ostblocklinder in Europa ....... 4 949 6179 + 1230 + 24,9
darunter: Sowjetunion .......... 1386 1994 + 607 4 43,8
Polen ................ 988 1219 + 231 + 23,4
Tschechoslowakei ..... 867 992, 4+ 125 + 14,5
NEArN .....covunnnn. 660 830 + 170 + 25,7
Rumdnien ....,....... 804 861 + 57| + 71
Bulgarien ............ 241 279 4+ 38| 4156
Ostblocklinder in Asien ., ....... 375 439 + 64 + 17,2
darunter Volksrepublik China ... 342 397 4+ 55 + 16,0
Zusamren . ..... 5323 | 6618 + 1295 | + 24,3
Ausfubr

Ostblocklinder in Europa ....... ,7102 9 893 +2791 | 4+ 39,3
darunter: Sowjetunion .......... 2295 3114 + 819 + 35,7
Tschechoslowakei .. ... 1226 1486 + 260 + 21,2
Ungarn .........o...n. 845 1056 + 211 + 24,0
Ruminien ............ 957 1180 4+ 223 + 23,4
Bulgarien ............ 314 416 + 103 + 32,7
Ostblockliander in Asien ......... 558 921 + 363 + 65,1
darunter Volksrepublik China ... 532 816 + 283 + 53,2
Zusammen ...... 7 660 10 815 + 3 155 + 41,2

An der Zunahme der Importe aus dem Ostblock
waren hauptsichlich die Beziige aus der Sowjetunion
(4 44%), Polen (+ 239/), Ungarn (+ 26%/¢) und der Tsche-
choslowakei (+ 159%0) beteiligt. Die Steigerung des deut-
schen Exportes verteilte sich mit hohen Wachstums-
raten auf alle wichtigen Ostblocklénder. Besonders ragten
dabei die Lieferungen nach Polen (+ 81%), der Sowjet-
union (+ 36?%) und der VR China (+ 5396 heraus. Das
wesentlich schnellere Ansteigen der Ausfuhren fiihrte 1973
zu dem ungewdhnlich hohen Uberschu$ von 4,2 Mrd. DM,
dem im Vorjahr ein Plus von 2,3 Mrd. DM gegeniiber-
stand. Das zunehmende Ungleichgewicht des Osthandels
deutet die Grenzen der derzeitigen Bezugsmoglichkeiten
aus dem Osten trotz hohem Liberalisierungsgrad der Ein-
fuhr an.

Die wichtigsten Linder

Gemessen am AuBenhandelsumsatz (Einfuhr -+ Ausfuhr)
gehorten 1973 zu den zw 61f wichtigsten Partnerlindern
der Bundesrepublik die Linder der EG (ohne Rep. Irland),
die Vereinigten Staaten, die Schweiz, Osterreich, Schwe-
den, Japan und Spanien. Vom gesamten AufBlenhandels-
umsatz des Jahres 1973 in Hohe von 323,9 Mrd. DM ent-
fielen 232,9 Mrd. DM oder 72% auf die genannten zwolf
Herstellungs- bzw. Verbrauchslidnder.

Zu den bedeutendsten Lieferldndern der Bundes-
republik gehtrten 1973 die Niederlande (20,7 Mrd. DM),
Frankreich (19,0), Belgien-Luxemburg (14,2), Italien (14,0)
und die Vereinigten Staaten (12,2), aus denen zusammen
mit GrofBbritannien, der Schweiz, Schweden, Japan,
Osterreich, Libyen und Dinemark Waren im Werte von
104,0 Mrd. DM oder 72°%s der Gesamteinfuhr bezogen
wurden?). Gegeniiber dem Vorjahr sind damit die Nieder-
lande (149%0) vor Frankreich (13 %) auf den ersten Platz
der Rangliste gertickt.
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Wichtigste Kunden der Bundesrepublik waren im
abgelaufenen Jahr wiederum Frankreich (23,2 Mrd. DM),
die Niederlande (18,3), die Vereinigten Staaten (15,1),

4) Siehe Tabelle Seite 85* £,
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Italien (15,0) und Belgien-Luxemburg (14,7). Zusammen
mit weiteren sieben Partnerlindern wurden in diese zwolf
Verbrauchslinder Waren im Werte von 129,5 Mrd. DM
oder 73 %/o der Gesamtausfuhr exportiert.

Im Warenverkehr mit den zwolf nachstwichtigen Lin-
dern bezog bzw. lieferte die Bundesrepublik weitere 13
bzw. 14°% der Gesamtein- bzw. -ausfuhr, Die restlichen
15 bzw. 139 des deutschen AuBenhandels verteilen sich
auf 169 Linder und Gebiete der Welt.

Aufienhandelsbilanz

.Da die Importe (+ 16,7 Mrd. DM) trotz konjunktureller
Anspannung im Inland und erneuten DM-Aufwertungen
weit hinter den boomartig gewachsenen Exporten (+ 29,5
Mrd. DM) zuriickblieben, fiel der Handelsbilanziiberschuf3
1973 erheblich héher aus, als erwartet werden konnte?%).
Die AuBenhandelsbilanz, die im Vorjahr mit
einem Uberschufl von 20,3 Mrd. DM bereits einen absolu-
ten Hochststand erreicht hatte, schloB 1973 mit einem
Aktivum von 33,0 Mrd. DM ab. Das Verhilinis zwischen
den Gesamtiwerten der Ausfuhr und der Einfuhr stieg
demnach von 116 im Jahre 1972 auf 123 im Jahre 1973 an.

Der hohe Handelsbilanziiberschuf3 des Jahres 1973 wurde
jedoch im Rahmen der Zahlungsbilanz wieder zu einem
groBen Teil durch Passivsalden fiir Dienstleistungen
(—8,3 Mrd. DM) und Ubertragungen (— 15,3 Mrd. DM)
kompensiert®, so daf die Leistungsbilanz mit
einem Aktivsaldo von 9,4 Mrd. DM abschlo8. Im Vorjahr
hatte die Leistungsbilanz einen Uberschu8 von 1,3 Mrd.
DM erbracht, der sich aus einem Aktivsaldo im AuBen-
handel von 20,3 Mrd. DM und Passivsalden fiir Dienst-
leistungen (—5,7 Mrd. DM) und Ubertragungen (— 13,3
Mrd. DM) zusammensetzte,
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Insgesamt nahm der Uberschu3 der Handelsbilanz
von 1972 auf 1973 um 12,8 Mrd. DM zu. In regionaler Auf-

5) Siehe JG 1973/74, Ziffer 155. — 6) Siehe hierzu ,Monatsberichte
der Deutschen Bundesbank®, Heft 2/1974.
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gliederung ergaben sich fiir die einzelnen Landergruppen
recht unterschiedliche Verdnderungen der Salden. Am
nachhaltigsten verschob sich das Verhiltnis zwischen Ex-
porten und Importen im Warenverkehr mit der Gemein-
schaft. Wihrend der Saldo gegeniiber der EG im Jahre
1972 nur einen Betrag von + 0,8 Mrd. DM auswies,
schnellte er 1973 um 7,8 Mrd. DM auf -+ 8,6 Mrd. DM
empor. Auch im AuBlenhandel mit den anderen europii-
schen Lindern aktivierte sich die Bilanz um 3,1 auf + 20,1
Mrd. DM. Leicht riickldufig entwickelte sich der Ausfuhr-
liberschu3 im AuBenhandel mit Nordamerika (um 0,4 auf
+ 2,8 Mrd. DM), wihrend im Warenverkehr mit den
{ibrigen Industrieldndern der westlichen Welt aus einem
Passivsaldo von 0,5 Mrd. DM (1972) ein Aktivsaldo von
0,6 Mrd. DM (1973) wurde.

Im Warenaustausch mit den auflereuropiischen Entwick-
lungsldndern blieb es auch im Berichtsjahr bei dem tradi-
tionellen Einfuhriiberschuf3, der sich um 0,8 auf —3,4
Mrd. DM vergréBerte. Im Osthandel der Bundesrepublik
setzte sich die Tendenz des Vorjahres fort; der Aktivsaldo
nahm weiter (um 1,9) auf 4,2 Mrd. DM zu.

Bei vierteljdhrlicher Darstellung (siche Schau-
bild 4) zeigte sich im Warenverkehr mit den EG-Partnern
in allen vier Quartalen des Berichtsjahres eine deutliche
Aktivierung der AuBenhandelsbilanz. Nach Passivsalden
im 2. und 3. Quartal 1972 ergab sich im 4. Quartal wieder
ein Uberschu3 (von 1,4 Mrd. DM), der bis zum 4. Quartal
1973 auf 3,4 Mrd. DM anstieg. Im AuBenhandel mit der
neuen Gruppe der ,anderen européischen Linder* waren
dagegen keine so gravierenden Anderungen der Bilanz
festzustellen. Die Aktivsalden aller Quartale lagen aber
auch hier — mit Veridnderungen zwischen + 0,3 und + 1,1
Mrd. DM — iiber dem Vorjahrsniveau. Mit einem Wert von
5,8 Mrd. DM im 4. Quartal wurde der bisher héchste Aus-
fuhriiberschuBl der Vorjahre von 4,8 Mrd. DM im 4. Quar-
tal des Jahres 1972 noch tibertroffen. Im gesamten Jahr
1973 wurden in die anderen europiischen Linder immer-
hin fir 20,1 Mrd. DM mehr Waren ausgefiihrt als einge-
fiihrt (1972 fir 16,9 Mrd. DM).

Im AuBlenhandel mit Nordamerika lag der Aktivsaldo
lediglich im 1. Quartal merklich {iber dem Vorjahresstand,
wihrend er im 2. und 3. Quartal 1973 nahezu unverdndert
blieb. Im 4. Vierteljahr schrumpfte der UberschuB gegen-
iiber dem Vorjahr um 0,7 auf 0,3 Mrd. DM, weil die Ex-
porte nach den Vereinigten Staaten riicklaufig waren
(—79%). Der Aktivsaldo des gesamten Jahres schwiichte
sich infolgedessen um 0,4 auf 2,8 Mrd. DM ab. Der Waren-
verkehr mit den {iibrigen Industrielindern der westlichen
Welt war durch Passivsalden vom 1. Vierteljahr 1972 bis
zum 2. Vierteljahr des Berichtsjahres gekennzéichnet. In
den letzten beiden Quartalen 1973 stieg die Nachfrage nach
deutschen Exportgiitern kriftig, so da die Bilanz mit
0,3 bzw. 0,5 Mrd. DM aktiv wurde. Im Jahresergebnis
ergab sich damit ein Uberschufl von 0,6 Mrd. DM gegen-
iiber einem Defizit von 0,5 Mrd. DM im Vorjahr.

Die Zunahme des Passivsaldos im Warenverkehr mit
den auBlereuropidischen Entwicklungslindern (um 0,8 auf
— 3,4 Mrd. DM) verteilte sich auf das 1. und 4. Vierteljahr,
wihrend die Defizite des 2. und 3. Vierteljahres gering-
fligig niedriger waren als in den entsprechenden Vorjah-
resperioden. Im Handel mit dem Ostblock (in Europa und
Asien) war das Niveau des Ausfuhriiberschusses in allen
Quartalen jeweils um rund eine halbe Milliarde DM hoéher
als im Vorjahr, nachdem die deutschen Exporte nach den
wichtigsten Lindern dieses Raumes erheblich gewachsen
sind.

Bei einer Aufgliederung der AuBenhandelsbilanz 1973
nach einzelnen Lindern zeigt sich, daB die Uber-
schuBposition des deutschen Auflenhandels durch ver-
hiltnisméBig wenige Partnerlinder bestimmt wird. Zu den

bedeutendsten UberschuBlindern zidhlten die Schweiz
mit einem Aktivsaldo von 5,9 Mrd. DM, Osterreich (5,5),
Frankreich (4,2), GroBSbritannien (3,2), die Vereinigten
Staaten (2,9) und Schweden (2,2), gefolgt von Dénemark,
Polen, Jugoslawien, Spanien und der Sowjetunion, gegen-
tiber denen jeweils Uberschiisse zwischen 1,9 und 1,1
Mrd. DM erzielt wurden. Auf die genannten Linder zu-
sammen entfielen allein mehr als zwei Drittel des gesam-
ten Bruttoiiberschusses der deutschen Handelsbilanz. Unter
den wichtigsten Defizitléindern ragten demgegeniiber
1973 die Niederlande mit einem Passivsaldo von 2,56 Mrd.
DM, Libyen (1,7), Saudi-Arabien (1,6), Japan (0,8), Algerien
(0,6), Hongkong (0,5), Nigeria (0,5), Argentinien (0,4) und
Abu Dhabi (0,4) heraus. Drei Viertel des gesamten Brutto-
defizits der AuBenhandelsbilanz gehen zu Lasten dieser
neun Linder?).

Durchschnittswerte und Volumen

Nach den auf Kontraktpreisen und der Warenstruktur
von 1962 basierenden AuBenhandelspreisindices?®)
sind die Einfuhrpreise von 1972 auf 1973 um insgesamt
17 und die Ausfuhrpreise um fast 8 %/o angestiegen. Die
im Rahmen der Aulenhandelsstatistik berechneten Indices
der Durchschnittswerte? haben sich dagegen nur
um 5% bei den Einfuhren und um weniger als 29 bei
den Ausfuhren erhoéht. Dieser geringere Anstieg der
Durchschnittswerte ist durch methodische Unterschiede zu
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erkladren. Den Durchschnittswerten der AuBlenhandelssta-
tistik liegen die effektiven Werte der Ein- und Ausfuhr
der Berichtszeit zugrunde, die in ihrer zeitlichen Fixierung
auf den Vertragsabschlu3 (Bestellpreise) zurlickgehen kon-
nen. Daher weichen diese Preise vielfach von den jeweils
notierten Kontraktpreisen der Ein- und Ausfuhrpreisin-

7) Siehe Tabelle S. 85* £. und weitere Einzelergebnisse nach Lin-
dern in den Jahresheften der Fachserie G ,AuBlenhandel“. —
8) Siche S. 106* £. — 9) Siehe WiSta 10/1966, S. 620.
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dices ab. Ferner geht in den Durchschnittswertindex (ab-
weichend von den AuBlenhandelspreisindices mit konstan-
ter Gewichtung) die Waren-/Linderstruktur der jeweiligen
Berichtsperiode ein. Diese aktuelle Gewichtung des
Durchschnittswertindex fithrt naturgemi8 auch zu Uber-
lagerungen zwischen der Preiskomponente und der Struk-
turkomponente dieses Index. Trotzdem konnen mit Hilfe
des Durchschnittswertindex der AuBlenhandelsstatistik —
insbesondere in den Perioden stirkerer Preisdnderun-
gen — die tatséchlichen Durchschnittspreisverinderungen
in groflen Ziigen abgelesen werden.

Der Anstieg der Einf uh r durchschnittswerte von 1972
auf 1973 um insgesamt 5% war in erster Linie auf die
Entwicklung im 4. Quartal 1973 zuriickzufiihren. Wahrend
der Durchschnittswertindex in den ersten drei Quartalen
noch bei 100 bzw. 101 Punkten verharrte, stieg er im letz-
ten Quartal beschleunigt auf einen Stand von 107 (1962 =
100). Ausschlaggebend hierfiir waren vor allem die Durch-
schnittswerterh6hungen bei gewerblichen Rohstoffen und
Halbwaren, wéahrend sich die Durchschnittswerte fiir
Erndhrungsgiter nur in geringerem MaBe und die fiir
gewerbliche Fertigwaren fast gar nicht veridnderten. Bei
regionaler Aufgliederung des Durchschnittswertindex
nach Importen aus den urspriinglichen EG-Léndern einer-
seits und aus iibrigen Lindern andererseits werden diese
Verdnderungen ebenfalls deutlich. Die Durchschnittswerte
bei Einfuhren aus den urspriinglichen EG-Lindern nah-
men wegen des hohen Anteils an Fertigwaren von 1972
auf 1973 weniger stark zu (+ 3%) als die Durchschnitts-
werte bei Einfuhren aus der iibrigen Welt, die stirker
durch die Preissteigerungen bei Rohstoffen und Halb-
waren beeinflufit wurden (+ 7%/).

Tabelle 6: Tatsichliche Werte, Volumen,
Durchschnittswerte und Austauschverhiltnis

Insgesamt Uﬁscpf}fgggfe Ubrige Lander
N Zu- Zu- Zu-
Einfuhr (+) (+) (+)
Austatir | 1972 | 1973 | 92 | 1972 | 1973 | B | 1972 | 1973 | OBV
nahme nahme nahme
) =) =)
1962 = 100 % 1962 = 100 % 1962 =100 | %

Index der tatsichlichen Werte

Einfuhr | 260,1 | 293,8 | +13,0) 392,1 | 425,6 [+ 8,5| 197,3 | 231,1 |+171

Ausfuhr | 281,3 | 336,9 | +19,8| 330,0 | 394,8 | +19,6 | 256,2 | 307,1 | +19,9
. Index des Volumens

Einfuhr | 267,5 | 288,1 |4 7,7| 402,3 | 426,1 |+ 5,9 203,3 | 222,4 |+ 9,4

Ausfuhr | 263,4 | 310,5 | +17,9| 315,6 | 374,8 | +18,8 | 236,5 | 277,4 | +17,3

Index der Durchschnittswerte

+ 491 9751 9991+ 2,5| 97,0
085 |+ 1,6| 104,6 | 105,3 |+ 0,7 ] 1083

Austauschverhiltnis (Terms of Trade)!)

103,9

Einfuhr 97,2 | 102,0 + 7,1
1 110,7 | + 2,2

Ausfuhr | 106,8

l 109,9 , 106,4 '— 3,2, 107,3 l 105,4 l— 1,8, 111,6 ‘ 106,5 |— 4,6

1) Index der Durchschnittswerte der Ausfuhr in % des Index der Durchschnitts-
werte der Einfuhr.

i

Bei der Ausfuhr war die Erhéhung der Durch-
schnittswerte das Ergebnis eines stetigen Anstieges der
Indices vom 1. bis zum 4. Quartal (von 106 auf 111 Punkte).
Im Jahresdurchschnitt lagen die Durchschnittswerte mit
einem Stand von 109 (1962 = 100) um weniger als 2%
iiber dem Vorjahresniveau. Die Durchschnittswerte fiir
Exporte nach den urspriinglichen EG-Lindern nahmen
auch bei der Ausfuhr weniger ausgeprigt zu (4 19%0) als
fiir Exporte nach der librigen Welt (+ 2 %o).

Das Austauschverhialtnis (Terms of Trade),
das die Durchschnittswerte der Ausfuhr in Prozenten der
Durchschnittswerte der Einfuhr wiedergibt, hat sich als

Folge dieser Entwicklungen insgesamt gegeniiber dem
Vorjahr um 3%, auf 106 (1962 = 100) verschlechtert. Der
Riickgang kann im wesentlichen auf die gestiegenen Ein-
fuhrpreise fiir Rohstoffe und Halbwaren zuriickgefiihrt
werden. In regionaler Aufgliederung war daher die Ver-
schlechterung der Terms of Trade im Handel mit den
urspriinglichen EG-Partnern nicht so deutlich (— 29%,) wie
im Verhéltnis zur Gibrigen Welt (— 5 %/).
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Da die Durchschnittswerte im Jahre 1973 bei den Im-
porten um 5% hoher lagen als im Vorjahr, ist das Ein-
fuhrvolumen (auf Preisbasis 1962) um 8% weniger
stark gewachsen, als dies die tatsdchlichen Werte zeigen
(-+ 13 %0). Die Durchschnittswerte der Ausfuhr haben sich
um weniger als 2% erhoht, so daB auch die Ausfuhr dem
Volumen nach (also real) in geringerem MaBe (4 18%)
angestiegen ist als nominal (+ 20 %bo).

Die Importe aus den Partnerlindern der urspriing-
lichen EG nahmen von 1972 auf 1973 im Gegensatz zur
bisherigen Entwicklung weniger zu als die Einfuhren aus
der ilibrigen Welt. Nominal lagen die Werte der Einfuhr

— 132 —



aus der urspriinglichen EG um 9% und real um 6%, iiber
dem Vorjahresergebnis. Bei den Importen aus der iibrigen
Welt waren die Unterschiede zwischen der effektiven und
der volumenmaiBigen Entwicklung etwas gréBer. Nominal
stiegen die Beziige aus den tibrigen Léndern um 17 %o und
real nur um 9 %.

Bei den Exporten in die urspriingliche EG war das
nominale und das reale Wachstum gegeniiber dem Vorjahr
fast gleich groB (4 20 bzw. -+ 197%)), weil sich die Durch-
schnittswerte nur geringfiligig erhoht haben. Die Ausfuh-
ren nach der iibrigen Welt wuchsen dagegen nominal um
20 %/o und real um 17 %o. Be.

Verkehr

Verkehrswirtschaft 1973

Die Entwicklung der Verkehrswege und Fahrzeugbe-
stdnde sowie des Gliter- und Personenverkehrs im ver-
gangenen Jahr ist — wie alljdhrlich im Februar-Heft die-
ser Zeitschrift — Gegenstand der folgenden Ausfiihrun-
gen. Wegen des frithen Zeitpunkts stehen auch diesmal
wieder erst wenige endgiiltige Ergebnisse zur Verfiigung;
fiir den Gulter- und Personenverkehr mufiten sogar die
meisten Jahreszahlen 1973 anhand vorliegender Jahresteil-
ergebnisse fiir die ensten acht oder neun Monate ge-
schatzt werden. In Anbetracht der veranderten Wirt-
schaftslage und der Olkrise gegen Jahresende mégen die
geschétzten Jahresergebnisse 1973 nicht den Genauig-
keitsgrad der Schitzungen in friiheren Jahren erreichen;
vor allem in der Richtung, aber auch in der Groéfienord-
nung, diirften die aufgezeigten Entwicklungen jedoch zu-
treffen.

Verkehrswege

Die Deutsche Bundesbahn hat im Berichtsjahr
169 km unwirtschaftlicher Nebenstrecken stillgelegt. Ihr
Betriebsstreckennetz verkiirzte sich deshalb auf 29022
km. Von ihrem Grundnetz stellte sie weitere 219 km auf
elektrischen Zugbetrieb um, darunter die Moselstrecke
von Koblenz iiber Trier nach Saarhélzbach (etwa 150 km).
Das elektrifizierte Streckennetz hatte damit am 31.12.
1973 eine Linge von 9523 km; das ist rd. ein Drittel des
gesamten Betriebsstreckennetzes.

Die Zahl der im offentlichen Schienenverkehr téfigen
nichtbundeseigenen Eisenbahnen vermin-
derte sich im Berichtsjahr um drei Unternehmen auf 127
Bahnen. Das Streckennetz dieser Bahnen verkiirzte sich
dadurch um 72 km auf 3 410 km am 31. 12, 1973. Der Per-
sonen- und Giiterverkehr der stillgelegten Bahnen wird
nunmehr auch in diesen Fillen durch StraBenverkehrs-
mittel wahrgenommen,

Das StraBennetz wurde auch 1973 durch Neubauten
erweitert und dadurch sowie durch Ausbau bereits vor-
handener Strecken leistungsfihiger gemacht. AuBer fiir
‘die Autobahnen, deren Gesamtlidnge sich um 218 km auf
5476 km erhohte, konnen hierzu genaue Zahlen noch
nicht gegeben werden, da die Erhebung iiber den Bestand
an StraBien des tiberdrtlichen Verkehrs am 1.1. 1974 noch
nicht abgeschlossen und die n#chste Bestandsaufnahme
der GemeindestraBien erst fiir 1976 vorgesehen ist.

Es kann aber angenommen werden, dafl die L#inge der
GemeindestraBen 1973 im Zuge der fortschreitenden Be-
siedelung um etwa denselben Prozentsatz zugenommen
hat wie im Durchschnitt der Jahre zwischen den beiden
letzten Erhebungen (1.1. 1966 und 1.1. 1971), d. h. um gut
2%y oder 6 000 km auf etwa 282 000 km.

Eine Steigerung der Leistungsfihigkeit des Fernstra-
Bennetzes ist vornehmlich von den neu dem Verkehr zur
Verfiigung gestellten Bundesautobahnenstrecken zu er-

~

warten, Besonders erwidhnenswert sind davon die beiden
Teilstiicke Tauberbischofsheim—Berolzheim (19,1 km) und
Neuenstadt—Weinsberg (15,2 km) der Autobahn Bad Hers-
feld—Heilbronn, die Teilstlicke der linksrheinischen Auto-
bahn Krefeld—Ludwigshafen bei Pfaffenheck (11,5 km)
und Bad Neuenahr (5,8 km) nebst Teilstlick der AnschluB3-
strecke nach Frankfurt am Main bei Ingelheim (12,4 km),
das Teilstiick der Autobahn Niirnberg—Heilbronn zwischen
Schwabach und Ansbach (25,7 km) sowie das Teilstiick des
Autobahnrings Miinchen zwischen Aschheim und Haar
(11,5 km).

Tabelle 1: Lénge der Verkehrswege und -linien?)

Zu-(+)
bzw. Ab-
nahme (-)

Verkehrswege und -linien 1971 1972 1973%) 1973
gegeniiber
1972
km %
Betriebsstreckenlinge der
Eisenbahnen
Deutsche Bundesbahn  ....... 29 268 29191 29 022 — 0,6
darunter elektrifizierte Strecken 8 954 9 304 9523 + 24
Nichtbundeseigene
Eisenbahnen3). ............. 3570 3482 3410 | — 2,0
StraBen des uberdrtlichen Ver-
kehrs¥) ...ooiviiiiiiiin, 165297 | 166 668 v ..
Autobahnen ............u.... 4828 5258 5476 + 4,1
BundesstraBen ............... 32590 32696 . .
Landesstralen ............... 65 340 65 390
KreisstraBlen ................. 62539 63 324
GemeindestraBen .............. 276 375%)
Befahrene Binnenwasserstraen . . 4369 4393 4393 —_
Rohrfernleitungen®). ............ 1579 1579 1579 —_
Betriebsstrecken im - .
StraBenbahnverkehr?) ......... 2117 2117 2070 | — 2,2
Obusverkehr................. 129 95 81 — 14,8
Limen im Omnibusverkehr ...... 670918 | 714616 | 726 438 + 1,7
Private Betriebe ............. 430987 | 468678 | 476 200 + 1,6
Kommunale und gemischt-
wirtschaftliche Betriebe. .. ... 52 309 54 277 57 650 + 6,2
Nichtbundeseigene
Eisenbahnen ............... 17782 17 453 18 600 + 6,6
Deutsche Bundesbahn ........ 107115 | 110549 | 110319 | — 0,2
Deutsche Bundespost. ......... 62 725 63 659 63 669 + 0,0

1) Stand am Jahresende; bei Betriebsstrecken im StraBenbahn- bzw. Obusverkehr
sowie bei Linien im Omnibusverkehr Ende September. — 2) Vorliufiges Ergebnis.—
3) Streckenlinge der Unternehmen des offentlichen Verkehrs. — 4) Einschl, Orts-
durchfahrten. — 5) Am 1, Januar. — 6) Nur Roholfernleitungen; 1973 auBerdem
507kkm Fernleitungen fur MineralSlerzeugnisse. — 7) Einschl. Stadtschnellbahn-
verkehr.

Die Linge der im Bundesgebiet befahrenen Bin-
nenwasserstralBen betrug wie im Vorjahr unverin-
dert 4 393 km. Davon entfielen auf Fliisse 3 127 km (71 %)
und auf Kanile 1266 km (29 %). Von den gesamten Was-
serstraBen sind 65 %0 (2 867 km) von Schiffen iiber 1000 t
Tragfidhigkeit befahrbar; 27% (1258 km) kénnen sogar
von Schiffen iiber 2 000 t Tragfihigkeit benutzt werden.

Das Rohrfernleitungsnetz fiir den Transport
von rohem Erdsl und fiir den Durchsatz von Minerall-
produkten ist 1973 nicht verlingert worden. Durch die In-
betriebnahme des zweiten Rohrstranges dér Nordwest-
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Olleitung von Wilhelmshaven bis zu dem Raffineriezen-
trum am Niederrhein (Durchmesser: 102 em) hat sich die
Durchsatzkapazitdt dieses Leitungssystems in etwa ver-
doppelt.

Die Ergebnisse der Erhebung des Linienbestandes im
offentlichen StrafBSenpersonenverkehr zum 30.
September 1973 konnten noch nicht von allen Landern ge-
liefert werden. Sofern die bereits vorliegenden Ergebnisse
fiir das Bundesgebiet repréisentativ sind, ist die Entwick-
lung im Berichtsjahr wie folgt verlaufen: Die Linge der
— mit nur noch 85 km schon im Vorjahr unbedeutenden
— Obusstrecken ging weiter zuriick. Im Gegensatz zum
Vorjahr verringerte sich auch die Lénge der Strafienbahn-
strecken (um 2,29/, auf weniger als 2100 km). Das Netz
der Stadtschnellbahnen, das sich in den letzten beiden
Jahren erheblich ausgedehnt hatte, blieb diesmal hin-
sichtlich der Streckenlinge (225 km) unverindert. Weiter
zugenommen hat erneut das Liniennetz des genehmigungs-
pflichtigen Kraftomnibusverkehrs (ochne den Berufsver-
kehr, den Unternehmen zur Beférderung eigener Arbeit-
nehmer mit eigenen oder angemieteten Kraftomnibussen
unentgeltlich fiir die Beférderten durchfiihren), und zwar
um 1,7% auf rd. 726 000 km. Die Zunahme betraf wie-
derum vor allem die Schiilerfahrten nach § 43 Abs. 1 Nr. 2
PBefG. Beim allgemeinen Linienverkehr mit Kraftomni-
bussen nach § 42 PBefG war abermals eine Verringerung
der Linienliénge festzustellen.

Die Deutsche Lufthansa erweiterte ihr Flugli-
niennetz um die Route nach Mexiko iiber Nassau. Da
sie seit dieser Zeit die Kanada-Strecke nicht mehr nach
Mittelamerika weiterfiihrt, verlingerte sich das Netz nur
um die Differenz zwischen der Linge der neuen Route
und der eingestellten Teilstrecke, ndmlich um 2811 km
auf insgesamt 405 811 km am Jahresende 1973.

Fahrzeugbestinde

Im Zuge der weiteren Traktionsumstellung auf Diesel-
und Elektrobetrieb hat die Deutsche Bundesbahn
im Jahre 1973 beinahe ein Viertel des Dampflokomotiven-
bestandes ausgemustert. Sie besal am 31. 12. des Berichts-
jahres nur noch einen Einsatzbestand an Dampflokomoti-
ven von 829 Einheiten. Auch der Bestand an Schienenom-
nibussen wurde um 31 auf 768 Einheiten reduziert. Dage-
gen erweiterte die Bundesbahn den Bestand an Diesello-
komotiven um 139 und an elektrischen Lokomotiven um
74 Maschinen. Auflerdem vergréBerte sie ihren Park an
Triebwagen um 98 Einheiten.

Die Bundesbahn hat im Jahre 1973 jhren Personenwa-

genbestand durch die Ausmusterung von nahezu 600 ver- °

alteten Wagen und die Neueinstellung von rd. 450 Drehge-
stellwagen modernisiert. Insgesamt verringerte sich der
Bestand an Reisezugwagen um 155 auf 17 967 Wagen. Der
Giiterwagenbestand der Bundesbahn hat sich gegeniiber
1972 nur geringfiligig veradndert. Durch die Ausmusterung
veralteter Wagen und die gleichzeitige Neubeschaffung
von etwa 5000 Giiterwagen, uberwiegend Spezialwagen,
wurde der Wagenpark den Erfordernissen der verladen-
den Wirtschaft besser angepaft.

Zum StraBenverkehr waren am 1. 7. 1973 im Bundesge-
biet 20,1 Mill. Kraftfahrzeuge, darunter 15,7 Mill.
Personenkraftwagen, 1,3 Mill. Kombinationskraftwagen
und 1,1 Mill. Lastkraftwagen mit Normal- und mit Spe-
zialaufbau, zugelassen. Auflerdem gab es rd. 1,8 Mill. nicht
zulassungspflichtige motorisierte Zweiridder (Mopeds,
Mokicks, Mofas und Kleinkraftrider). Insgesamt waren
somit in der Mitte des Berichtsjahres rd. 21,9 Mill. motori-
sierte StraBenfahrzeuge vorhanden. Die Zunahme des
Kraftfahrzeugbestandes insgesamt gegeniiber dem 1. Juli
des Vorjahres um 5,5 %0 entsprach der Verdnderung vom
1.7. 1971 auf den 1.7. 1972. Auch bei den Personenkraft-

wagen (+ 5,9 %), den Kombinationskraftwagen (+ 7,7 %)
und den Lastkraftwagen einschlieBlich derer mit Spezial-
aufbau (+ 2,8 %) wich die Zuwachsrate des Bestandes von
Jahresmitte zu Jahresmitte nur wenig vom Vorjahreswert
ab.

Tabelle 2: Fahrzeughestiande?)

Zu- (+)
bzw.Ab-
nahme
Verkehrsmittel Einheit 1971 1972 | 19732) | (—) 1973
gegen-
uber 1972
in %
Deutsche Bundesbahn
Lokomotiven3) ........... Anzahl 6 396 6 307 6267 | — 0,6
Dampflokomotiven ...... Anzahl 1384 1082 829 { — 23,4
Elektr. Lokomotiven ..... Anzahl 2339 2431 2505 | + 3,0
Diesellokomotiven........{ Anzahl 2673 2794 2933 { + 5,0
Tricbwagen ....... Anzahl 988 1174 1272 | + 83
Schienenomnibusse . Anzahl 817 799 768 | — 3,9
Personenwagen ...... ...} Anzahl | 18229 | 18122 | 1797 | — 0,8
Gliterwagen .............. Anzahl [283 583 (282207 (282183 | — 0,0
Strafienverkehr
StraBenbahnen4)
Triebwagen ............. Anzahl 5859 5 891 5757 | — 2,3
Anhinger................ Anzahl 2275 2114 183 | —132
Obusse
Triecbwagen ............. Anzahl 157 137 121 { — 11,7
Kraftfahrzeuges) ........... 1 600 18028 | 19025 | 20072 | + 5,5
darunter:
Personenkraftwagen. ... ... 1000 13976 | 14831 [ 15704 | + 59
Kombinationskraftwagen ..|{ 1000 1139 1224 1319 + 72,7
Lastkraftwagen mit
Normalaufbau .......... 1 000 1034 | 1057 | 1083 | + 24
mit Nutzlast
bis 1499kg ......... 1 000 452 . 464 483 ¢ + 4,0
von1500bis3999kg .[ 1000 342 348 353 | + 1,6
von 4 000 bis 7499 kg .| 1000 135 133 131 | — 1,6
von 7 500 kg und mehr 1000 104 113 116 | + 33
Lastkraftwagen mit
Spezialaufbau ........... 1000 44 50 55 | + 11,1
Kraftomnibusse........... 1 000 50 53 55| + 5,5
Zugmaschinen ........... 1000 1486 | 1508 | 1531 | + 1,5
Kraftrader ............... 1 000 201 198 2135 + 7.3
Mopeds®) ................. 1 000 1103 | 1246 | 1600 | + 28,4
Kraftfahrzeuganhinger ... .. 1 000 691 757 8271 + 93
Schiffahrt
Binnenschiffahrt7)
Schlepper (einschl, Schub-
boote).............on.n. 1000 PS 194 208 215 | + 34
Giiterschiffe.............. 1000t 4493 1 4554 | 4473 | — 1,8
ohne eigene Triebkraft ...[ 1000t 1064 | 1104 | 10698)} — 3,6
mit eigener Triebkraft ...} 1000t 3430 3445 ) 3404 ) — 1,2
Seeschiffahrt
Handelsschiffe ........... 1000 BRT| 8427 | 7831 7841 + 0,3
Seefischereifahrzeuge ..... 1000 BRT 144 152 165 | + 8,6
Andere Fahrzeuge ........ 1 000 BRT 287 301 302 + 03
Luftverkehr
Flugzeuge
‘Werkverkehrs-, Privat-,
Sport- und Schulflugzeuge
bis 5,7 t Startgewicht ....| Anzahl 4017 ] 4544 | 5054 | + 11,2
Verkehrsflugzeuge
iiber 5,7 t Startgewicht ...| Anzahl 178 173 160 | — 7,5
darunter
Lufthansa.............. Angzahl 81 79 81| + 2,5
Hubschrauber ............ Anzahl 142 162 196 | + 21,0

1) Stand am Jahresende; bei Kraftfahrzeugen Mitte des Jahres. — 2) Vorliufiges
Ergebnis. — 3) Auierdem im Berichtsjabr 1633 Kleinlokomotiven. — 4) Einschl.
Stadtschnellbahnen. — 5) Einschl. der vorubergehend abgemeldeten Fahrzeuge;
ohne zulassungsfreie Kraftfahrzeuge mit amtlichen Kennzeichen (1973: ca. 200 000).
— 6) Einschl. Kleinkraftrider mit Versicherungskennzeichen und Mofas. — 7) Ohne
Giiterschiffe mit einer Tragfilugkeit unter 20 t, ohne Schuten und Leichter und
ohne Hafenschlepper. — 8) Einschl, 215 Trigerschiffsleichter mit 81 158 t.

Im zweiten Halbjahr 1973 kam es aufgrund der verén-
derten Wirtschaftslage sowie insbesondere der Energie-
krise und der mit ihr verbundenen verkehrspolitischen
MaBnahmen zu einem Bruch in der Entwicklung des
Kraftfahrzeugbestandes. Der Gesamtbestand an Kraft-
fahrzeugen erhdéhte sich nur noch um 14 000 Fahrzeuge.
Wihrend der Bestand an Personenkraftwagen um 20 000
zunahm, ging die Zahl der zugelassenen Lastkraftwagen
(einschl. derer mit Spezialaufbau) im zweiten Halbjahr
1973 sogar geringfiigig zurlick, nidmlich um rd. 5000 auf
1,133 Mill. Auch der Bestand an Kombinationskraftwagen
nahm vom 1. Juli 1973 auf den 1. Januar 1974 ein wenig
ab, und zwar um rund 6 000 auf 1,212 Mill.
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Der Bestand der Binnenflotte hat — gemessen an
der Tragfihigkeit — nach der Zunahme im Vorjahr
(+ 2,2%) im Jahre 1973 wieder geringfiigig abgenommen.
Ende 1973 standen fiir die Giiterbeférderung insgesamt 4,5
Mill. t Schiffsraum zur Verfligung gegeniiber 4,6 Mill. t im
Jahr zuvor (— 1,8°%). Die Tankschiffahrt hat an diesem
Transportraum mit 0,9 Mill. t einen unveréinderten Anteil
von 19 %. Hinzu kamen 93 Schub- und Schubschleppboote
mit einer Maschinenleistung von 108000 PS und 304
Schlepper mit 107 000 PS.

Rund 76 % des Frachtraums der Giiterschiffe entfallen
auf Selbstfahrer; im Vorjahr hatte der Anteil der motori-
sierten Einheiten noch 77 %o ausgemacht. Der leichte An-
teilsriickgang resultiert vor allem aus dem weiteren Zu-
gang von Schubleichtern und Trigerschiffsleichtern. Ende
1973 waren solche Schiffsgattungen im Bundesgebiet be-
reits mit insgesamt 0,7 Mill. t Tragfihigkeit registriert.
Ihr Anteil am gesamten Frachtraum der Giiterschiffe lag
bei rd. 15°%. Die Leistungskapazitit der Schubboote er-
hohte sich gleichzeitig um 17 % auf insgesamt 108 000 PS
und iberstieg damit erstmalig die Maschinenleistung der
Schlepper, die um weitere 8 000 PS oder 7 %o auf 107 000
PS abnahm. Auch die Tragféhigkeit der von Schleppern
gezogenen Lastkdhne ging erneut zuriick, und zwar um
59 000 t oder 129 auf 441 000 t. Von diesem Kahnbestand
diente sogar ein Teil nur noch als Lagerraum.

Im Rahmen der ,,Abwrackaktion* wurden nach den bis
jetzt vorliegenden Ergebnissen 183 Schiffe mit einer Trag-
fihigkeitstonnage von 114 900 t abgewrackt, darunter 133
Selbstfahrer mit 55 000 t und 40 Kihne mit 49 000 t. Die
Verkaufe ins Ausland beliefen sich nach vorldufigen An-
gaben auf insgesamt 103 Schiffe mit 97 600 t Tragfihig~
keit, darunter 90 Selbstfahrer mit 85 000 t.

Diesen Abgingen standen ungefihr 86 Neubauten mit
140000 t Tragfdhigkeit, darunter 40 Motorschiffe mit
60 000 t, 30 Tankschiffe mit 40 000 t und 16 Schubleichter
mit 40 000 t, gegeniiber. Aus dem Ausland angekauft wur-
den, soweit bekannt, 1973 nur drei Selbstfahrer mit 2 500 t
Tragfihigkeit.

Obwohl sich auch 1973 die Anzahl der im Seeschiffsre-
gister der Bundesrepublik Deutschland registrierten
Handelsschiffe um weitere 188 Einheiten (— 8,4 %)
verringert hat, nahm die Tonnage nach den Riickgingen
in den Jahren 1971/72 im Berichtsjahr erstmalig wieder
geringfligig zu (+ 23 000 BRT oder 0,3 %/y). Damit standen
den Schiffahrtsunternehmen Ende 1973 insgesamt 2 055
unter der Flagge der Bundesrepublik Deutschland fah-
rende Handelsschiffe mit 7,9 Mill. BRT zur Verfiigung; im
Vergleich zu 2 243 Einheiten mit 7,8 Mill. BRT Ende 1972.
Im Laufe des Jahres 1973 schieden 263 Handelsschiffe mit
0,7 Mill. BRT durch Verkidufe, Abwrackungen oder aus
sonstigen Griinden aus dem deutschen Schiffsregister aus.
Allein auf den Abgang ins Ausland entfielen 223 Handels-
fahrzeuge, wovon allerdings 71 Einheiten mit 0,3 Mill.

BRT unter deutscher Disposition verblieben sind. Im.

Jahre 1972 waren insgesamt 420 Schiffe mit 1,5 Mill. BRT
ausgeschieden. Von den 360 ins Ausland abgegangenen
Handelsschiffen waren damals 143 mit 0,7 Mill. BRT unter
deutscher Disposition verblieben. Zuriickgegangen ist
auch die Ausflaggung von Handelsschiffen. Mit 46 Einhei-
ten und 0,2 Mill. BRT lag sie beachtlich unter der Zahl
des Vorjahres (119 Handelsschiffe mit 0,6 Mill. BRT). Den
Abgingen standen 1973 insgesamt 70 Zuginge mit 0,7 Mill.
BRT, darunter 60 Neubauten, gegeniiber. Im Vergleichs-
jahr 1972 waren noch 154 Zuginge mit 0,9 Mill. BRT, dar-
unter 141 Neubauten, registriert worden.

Wihrend die Zahl der Trockenfrachtschiffe um 193 Ein-
heiten auf 1650 zuriickging (— 10 %), verminderte sich der
Transportraum dieser Schiffe nur um rd. 20 000 BRT oder

0,4 % auf 5,9 Mill. BRT. Unter den Trockenfrachtschiffen
befindet sich eine groBle Anzahl von modernen Spezial~
schiffen: 45 RoRo-Schiffe mit 77 000 BRT, 50 Kiihlschiffe
mit 275 000 BRT, 43 Containerschiffe mit 652 000 BRT und
1 Tragerschiff mit 37 000 BRT. Die Tankerflotte nahm im
Berichtszeitraum um 7 Einheiten ab, ihre Tonnage er-
hohte sich dagegen um 66 000 BRT oder 3,8 /0. Damit be-
lief sich die Tankerflotte Ende 1973 auf insgesamt 173
Tankschiffe mit 1,8 Mill. BRT. Zur Beférderung von Per-
sonen standen 232 Schiffe mit 128 000 BRT gegen 231
Schiffe mit 122 000 BRT im Jahr zuvor zur Verfiigung.

Gegenuiber der geringen Zunahme der deutschen Han-
delstonnage verzeichnete die Welthandelsflotte 1972/73
wieder einen erheblichen Zuwachs, und zwar stieg sie um
8,0 % auf 290 Mill. BRT. Durch diese Entwicklung Konnte
die Bundesrepublik Deutschland ihren 1970 erreichten 8.
Platz unter den Schiffahrt treibenden Lindern nicht wei-
ter behaupten; sie fiel mit einem Anteil von 2,7°% (1972:
3,2 %) hinter Panama, Italien, und Frankreich auf den 11.
Platz zuriick. Innerhalb der Welttankerflotte konnte der
im Vorjahr erreichte 15. Platz mit einem Anteil von 1,5 %
(1972: 1,8%0) gehalten werden. Durch den zunehmenden
Anteil an modernen Spezialschiffen hat sich allerdings
das Leistungsvermégen der deutschen Tonnage weiter
verbessert. So steht die Bundesrepublik Deutschland z. B.
in bezug auf die Welttonnage der Containerschiffe hinter
den USA, Groflbritannien und Japan an 4. Stelle.

Am 31. Dezember 1973 waren in der Luftfahrzeugrolle
der Bundesrepublik Deutschland 5410 Luftfahr-
zeuge eingetragen. Gegeniiber dem gleichen Stichtag
1972 hat sich damit der Bestand um 497 Flugzeuge und um
34 Hubschrauber erhéht. Bei den kleineren Flugzeugen
mit einem hoéchstzuldssigen Startgewicht bis 5,7 t war eine
Bestandszunahme um 510 Maschinen zu verzeichnen.
Dagegen verminderte sich die Zahl der zum Luftverkehr
zugelassenen Grofiflugzeuge um 13 Maschinen. Dieser
Riickgang des Flugzeugbestandes ist im Zusammenhang
mit den Konkursen von zwei Luftfahrtunternehmen des
Gelegenheitsverkehrs zu sehen. Die Deutsche Lufthansa
erweiterte ihren Flottenbestand von 79 Maschinen Ende
1972 auf 81 Maschinen. Von der Lufthansa wurden im ab-
gelaufenen Jahr eine Maschine vom Typ DC 10 fiir die
Bedienung von Fernstrecken und zwei Maschinen vom
Typ Boeing 727 fiir den Einsatz auf Mittelstrecken neu
eingestellt. Ein Flugzeug vom Typ Boeing 707 verlor sie
durch Totalschaden bei der Zwischenlandung in Delhi im
Dezember 1973.

Giiterverkehr

Die bereits in der zweiten Halfte des Jahres 1972 zu be-
obachtende Belebung im Giiterverkehr der Eisen-
bahnen hielt das ganze Jahr 1973 an. Die von den
Eisenbahnen insgesamt beférderte Gitermenge stieg von
366,4 Mill. t im Jahre 1972 auf 388,0 Mill. t im Berichtsjahr
(+ 5,9 %). Dieses Ergebnis liegt nur um rd. 4 Mill. t unter
dem des Jahres 1970, in dem die Eisenbahnen den hoch-
sten Stand in der Giiterbeférderung erzielt hatten. Am
Zuwachs des Giiterverkehrs der Eisenbahnen waren zwar
nahezu alle wichtigen Giiter beteiligt, die deutlichsten
Impulse kamen aber aus dem Montan-Giiterbereich,

Die Entwicklung des Eisenbahn-Giiterverkehrs war in
den einzelnen Transportarten unterschiedlich. Wahrend
die Giitermenge im frachtpflichtigen Wagenladungsver-
kehr und im Dienstgutverkehr zunahm (+ 5,6% bzw.
+ 12%), wurden im Stiickgutverkehr rd. 2,5%0 weniger
Giiter beférdert. Neben den vorerwihnten Zunahmen aus
dem Montan-Giliterbereich waren noch bei Mineraléler-
zeugnissen, Braunkohlen, chemischen Erzeugnissen, Steine
und Erden sowie bei Diingemitteln Transportgewinne im
frachtpflichtigen Wagenladungsverkehr zu verzeichnen.
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SchlieBlich hat sich die gestiegene Nachfrage nach einigen
kombinierten Transportarten positiv auf das Transportvo-
lumen im Wagenladungsverkehr ausgewirkt. Hier sind be-
sonders die Zunahmen im Huckepack-Verkehr (gegeniiber
1972 wurden rd. 259%. mehr beladene Sendungen festge-
stellt) und im GroBcontainertransport ( + 15 %) zu erwih-
nen.

Schaubild 1
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Die Transportleistung der Eisenbahnen, gemessen in
Tariftonnenkilometern, hat gegeniiber der Transport-
menge etwas schwicher zugenommen (+ 4,5 %). Dies be-
ruht darauf, daB im Jahre 1973 die Giiter im Durchschnitt
_ liber eine etwas geringere Entfernung gefahren wurden.

Der StraBengiiterfernverkehr hatte sich von
Jahresanfang bis Ende August 1973 gegeniiber dem ent-
sprechenden Vorjahreszeitraum stark ausgeweitet. Fiir
den gewerblichen Fernverkehr deutscher Fahrzeuge mit
Standort imm Bundesgebiet errechnete sich eine Zuwachs-
rate des Giiteraufkommens von 10 % und der tonnenkilo-
metrischen Leistung von 129, fiir den Werkfernverkehr
deutscher Unternehmer eine Steigerungsrate von 219%
bzw. 18°% und fiir den grenziiberschreitenden Fernver-
kehr ausldndischer Fahrzeuge ein Anstieg um 21 % bzw.
28 %0,

Die Veridnderung der Wirtschaftslage in den letzten
Monaten des Jahres 1973 diirfte die Zunahme des gewerb-
lichen Fernverkehrs deutscher Fahrzeuge stirker als die
des Werkfernverkehrs deutscher Fahrzeuge gebremst
haben. Der grenziiberschreitende Fernverkehr ausléndi-
scher Fahrzeuge war von der Abschwichung der Binnen-
konjunktur in der Bundesrepublik Deutschland vermut-
lich am wenigsten betroffen. Nach vorldufiger Schitzung
beliefen sich die Jahresergebnisse fiir 1973 bei gewerb-
lichem Fernverkehr deutscher Fahrzeuge auf 121 Mill. t
und 33,0 Mrd. Tarif-tkm, beim Werkfernverkehr deut-
scher Fahrzeuge auf rd. 62 Mill. t und 11,1 Mrd. Tarif-tkm
sowie beim grenziiberschreitenden Fernverkehr auslédndi-
scher Lastkraftwagen auf 33 Mill. t und 10,5 Mrd. Tarif-
tkm im Inland. Damit betrug die Zuwachsrate gegeniiber
dem Vorjahr beim gewerblichen Fernverkehr deutscher

Fahrzeuge 7,7 % bzw. 7,0 %, beim Werkfernverkehr deut-
scher Fahrzeuge 17% bzw. 16°% und beim grenziiber-
schreitenden  Fernverkehr auslidndischer Fahrzeuge
jeweils etwa 20 %o.

Im Giiterverkehr auf den Binnenwasserstra-
Ben des Bundesgebietes wurde 1973 das beste Ergebnis
der Nachkriegsjahre erzielt. Nach den bis jetzt vorliegen-
den Angaben wird nidmlich die beférderte Giltermenge
mit rd. 244 Mill. t um 15,5 Mill. t oder 6,8¢/, hoher liegen
als im Jahr zuvor. Hierbei mufl allerdings beriicksichtigt
werden, daB 1972 ebenso wie 1971 in der Binnenschiffahrt
durch erheblich ungiinstigere Wasserstidnde als im Be-
richtsjahr relativ niedrige Ergebnisse erziell worden sind.
Verglichen mit 1970 — ein Jahr, in dem die Binnenschif-
fahrt ebenfalls gute Fahrverhiltnisse vorgefunden hatte
— belief sich die Verkehrszunahme auf nur 4,0 Mill. t oder
1,7 9.

Der gegeniiber 1972 erzielte Verkehrszuwachs von 15,5
Mill. t entfillt mit 8,7 Mill. t auf den Verkehr mit Hafen
auBerhalb des Bundesgebietes, der besonders im Empfang
krdftig zugenommen hat (-+ 7,1 Mill. t oder 9,1 %). Die Zu-~
wachsrate im innerdeutschen Verkehr erreichte mit 5,6
Mill. t demgegeniiber nur 5,7 %/e. Relativ am stirksten er-
hohte sich der Durchgangsverkehr; er lag mit 9,5 Mill. t
um 1,2 Mill. t oder 15 % héher als im Jahr zuvor,

MaBgebend fiir die giinstige Entwicklung im Empfang
aus Hifen auBerhalb des Bundesgebietes waren vor allem
erhohte Transporte von Erzen und Metallabféllen, Mine-
raldlen sowie Sand, Kies und Steinen. Im ausgehenden
Verkehr nach fremden Hifen wurde im Berichtsjahr eine
iiberdurchschnittliche Zunahme bei den Verschiffungen
von Eisen und Stahl (einschl. Halbzeug) registriert. Giin-
stig beeinfluBt wurden die grenziiberschreitenden Giiter-
transporte auch durch erhéhte Kohlentransporte, die sich,
vermutlich bedingt durch die Olkrise, besonders in den
letzten Monaten des Berichtsjahres weiter steigerten. Im
Verkehr innerhalb des Bundesgebietes nahm das Trans-
portvolumen bei Mineraltlen, Eisen und Stahl (einschl.
Halbzeug) sowie Getreide zum Teil beachtlich zu. Der Ver-
kehrsgewinn wurde allerdings durch den starken Riick-
gang der Beforderung von Sand, Kies und Steinen erheb-
lich geschmilert. Mehr Transporte bei Eisen und Stahl,
Sand und Kies sowie bei Getreide haben den Durchgangs-
verkehr besonders giinstig beeinflufit.

Die Verkehrsleistungen aller am Giiterverkehr auf den
Binnenwasserstrafen im Bundesgebiet beteiligten Schiffe
werden 1973 schitzungsweise bei 47,5 Mrd. tkm liegen ge-
gen 44,0 Mrd. tkm im Vorjahr. Sie haben damit relativ
noch stidrker zugenommen (+ 8,0%y) als die beférderte
Giitermenge: ’

Der Giiterverkehr tiber S ee diirfte in den Kiistenhéifen
des Bundesgebietes im Jahre 1973 etwa 142,8 Mill. t betra-
gen haben. Die beforderte Giitermenge wird damit um
14,8 Mill. t oder fast 12 % hoher liegen als im Jahr zuvor.
Diese Aufwirtsentwicklung, die bereits in der zweiten
Hailfte des Jahres 1972 einsetzte, hat sich tiber alle Monate
des Berichtsjahres verstarkt fortgesetzt. AuBer den ge-
nannten Giitermengen wurden im Seeverkehr noch Reise-
und Transportfahrzeuge sowie Transporthilfsmittel — wie
Container, Trailer und Trigerschiffsleichter — mit einem
Eigengewicht von {iiber 9 Mill. t iibergesetzt (1972:
7,6 Mill. t).

Die Zunahme im Giiterverkehr gegeniiber dem Vorjahr
ist zu einem wesentlichen Teil auf den verstiarkten Emp-
fang aus auBereuropdischen Hifen zuriickzufiihren (+ 6,7
Mill. t oder 12 %), wobei besonders die erhhten Liefreun-
gen aus asiatischen und afrikanischen Hifen ausschlagge-
bend waren. Im Versand nach auBlereuropiischen Héifen
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ist die verschiffte Glitermenge um 2,5 Mill. t auf 11,4 Mill. t
angestiegen; damit ist eine iiberdurchschnittliche Zu-
wachsrate von 29 %o erreicht worden.

Auch im Europaverkehr hat der einkommende Giiter-
strom im Jahre 1973, hauptsichlich bedingt durch ver-
starkte Lieferungen aus den Landern der Europiischen
Gemeinschaften (+ 189%b), erheblich zugenommen (+ 3,2
Mill. t oder 6,9%). Im Gegensatz zum Empfang konnten
die Verschiffungen nach europiischen Hifen nicht durch
groBere Verladungen nach Héfen der Europidischen Ge-
meinschaften gesteigert werden. Der Verkehrsgewinn von
2,1 Mill. t oder 169, resultiert ausschlieBlich aus einem
erhdhten Versand nach anderen europidischen Hifen, ins-
besondere nach solchen in Schweden. Die im Verkehr zwi-
schen Héfen des Bundesgebietes beférderte Giitermenge
stieg im Berichtsjahr zwar um 2,6 % auf 3,7 Mill. t; ihr
Anteil am gesamten Guteraufkommen in der fast aus-
nahmslos international betriebenen Seeschiffahrt blieb
aber mit 2,6 %o verhéltnismiBig gering.

Tabelle 3: Giiterverkehr

Zu- (+)
. bzw. Ab-
Verkehrszwelg w71 | wor2 | aemy (MR
Verkehrsart gegenuber
1972
Mill. %
Eisenbahnen?)
Beforderte Tonnen ........... 362,2 366,4 3880 + 59
Geleistete Effektiv-tkm ....... 79 268 78 575 82300 + 4,7
Geleistete Tarif-tkm .......... 67 188 66 700 69 700 + 4,5
Pernverkehr mit Lastkraftfahr-
zeugen
Verkehr deutscher Fahrzeuge?)

Beforderte Tonnen ......... 152,4 165,3 183,0 | + 10,7
Gewerblicher Verkehr. .. .. 107,6 1123 1210 + 7,7
Werkverkehr ............ 44,8 53,0 620 | + 17,0

Geleistete Tarif-tkm4) ...... 37 657 40 388 44 100 + 9,2
Gewerblicher Verkehr. . ... 29 477 30 849 33 000 + 7,0
Werkverkehr ............ 8180 9 540 11 160 + 16,4

Grenzuberschreitender, Verkehr

auslindischer Fahrzenge
Beftrderte Tonnen ....... 21,8 27,6 33,0 + 196
Geleistete tkm5S) .......... 6 870 8769 10 500 + 19,7

Binnenschiffahrt
Beforderte Tonnen

Verkehr zwischen Hifen des
Bundesgebietes .......... 99,4 97,4 1030 | + 5,7

Verkehr mit Hifen auBer-
halb des Bundesgebietes

Versand .............. 473 449 465 | + 3,6
Empfang ............. 73,6 77,9 8,0 + 91

Durchgangsverkehr......... 9,7 8,3 951 + 150

Binnenschiffahrt insgesamt .. 230,0 228,5 2440 + 6,8
darunter
Seeverkehr der Binnen-

hifen ................. 1, B A + 31,4
Geleistete Effektiv-tkm ....... 44 991 43 969 47 500 + 8,0
Seeschiffahrt
Beforderte Tonnenst)

Verkehr zwischen Hifen des
Bundesgebietes ., ......... 3,4 35 3,7 + 5,7

Verkehr mit Hifen auBer-
halb des Bundesgebietes

Versand .............. 21,0 22,5 27,1 + 20,4
Empfang ............. 101,8 102,0 112,0 + 98
Seeschiffahrt insgesamt ...... 126,2 128,0 1428 | + 11,6
Luftfabrt?)
Beforderte Tonnen .,......... 0,340 0,381 0,416)] + 9,1
Geleistete Effektiv-tkm ........ 126 139 152 + %0
Rohrfernleitungen8)
Beforderte Tonnen ........... 82,0 86,4 91,0 + 53
Geleistete Effektiv-tkm ....... 16 265 16 739 16 831 + 0,6

1) Vorliufiges Ergebnis. — 2) Deutsche Bundesbahn und nichtbundeseigene
Eisenbahnen; ohne Guterverkehr mit Kraftfahrzeugen. — 3) Mit Standort im
Bundesgebiet, — 4) Tarif-tkm im Bundesgebiet, in der DDR und Berlin (Ost). —
5) Aufgrund von Kreismittelpunktentfernungen errechnet. — 6) QOhne Eigenge-
wichte der Fahrzeuge des Reise- und Guterverkehrs und der Transporthilfsmittel
(Container, Trailer, Trigerschiffsleichter). — 7) Ohne Doppelzihlung durch Um-
ladungen und ohne Luftpost. — 8) Nur rohes Erdol; 1973 auBerdem Mineraldler-
zeugnisse im grenziiberschreitenden Empfang: 11,3 Mull, t; 2 190 Mill, tkm,

In den Kiistenhifen des Bundesgebietes wurden 1973 im
Seeverkehr vor allem mehr rohe Erddle und Eisenerze
empfangen. Aufgrund der Fahrwasservertiefungen bei

einigen deutschen Seehifen konnten diese Massengiiter,
die rd. 50 % der gesamten Ankiinfte ausmachten, im stei-
genden Umfang mit groBen Schiffseinheiten unmittelbar
an die Loéschpldtze herangefahren werden.

Im Ausgang nach See hat besonders der Versand von
Steinkohlenkoks, chemischen Grundstoffen sowie Kraft-
stoffen und Heizdlen kriftig zugenommen. Daneben haben
1973 aber auch die Verschiffungen von Stiickgiitern einen
beachtlichen Aufschwung genommen.

Im Rahmen der allgemeinen Verkehrssteigerung hatten
fast alle bedeutenden Kiustenhifen Zunahmen im Giiter-
umschlag zu verzeichnen, wobei der Hafen Hamburg
sogar erstmalig die 50-Millionen-Tonnen-Grenze er-
reichte. Uberwiegend gute Umschlagsergebnisse wurden
auch von den Bremischen Hifen sowie Wilhelmshaven,
dem ersten Tiefwasserhafen des Bundesgebietes, und
Emden erzielt. Flensburg, der nordostlichste deutsche
Kiistenhafen, konnte demgegeniiber im ersten Jahr nach
der Erweiterung der Europidischen Gemeinschaften seinen
Giiterumschlag nicht steigern.

Der iiberwiegende Teil des von der Bundesrepublik ein-.
gefiihrten Erdéls (rd. 110,5 Mill. t) wurde — wie schon in
den Vorjahren — von den Hifen an der Nordsee und am
Mittelmeer durch Rohrfernleitungen nach den
Raffineriezentren im Bundesgebiet gepumpt. Der Durch-
satz von rohem Erdél durch Pipelines belief sich 1973 auf
91 Mill. t. Darunter befanden sich 0,8 Mill. { Erdél aus in-
landischer Foérderung, das in die Nordwest-Olleitung
(Wilhelmshaven—Rhein) eingespeist wurde. Mit dieser
Durchsatzmenge wurde das Volumen von 1972 um 5,3 %o
tibertroffen. Die Zunahme resultiert aus héheren Beférde-
rungsergebnissen der Nordwest-Olleitung, der Siideuro-
pédischen Leitung (Marseille—Karlsruhe/Speyer/Saarbriik-
ken), der Transalpinen Leitung (Triest—Ingolstadt/Karls-
ruhe) und der Pipeline Genua—Ingolstadt. Durch die Rot-
terdam-Rhein-Pipeline wurde dagegen um 1,2 Mill. t
weniger Erdol gepumpt. Der Durchsatzriickgang dieser
Leitung hingt mit dem von den arabischen Erdoéllandern
gegen Ende des Jahres 1973 iiber die Niederlande ver-
hingten Embargo zusammen.

Der Durchsatz von MineralSlerzeugnissen durch grenz-
liberschreitende Rohrfernleitungen stieg von 8,6 Mill. t im
Jahre 1972 auf 11,3 Mill. t im Jahre 1973 (+ 32%). Auch
im Berichtsjahr wurden hauptsiichlich leichtes Heiz6l
(53 %) und Motorenbenzin (43 %) durch diese Leitungen
befordert. Die Durchsatzmengen von Mineralslprodukten
im Verkehr innerhalb des Bundesgebietes werden stati-
stisch nicht erfafit.

Die tonnenkilometrische Leistung beim Durchsatz von
rohem Erdol durch Pipelines belief sich im Jahre 1973 auf
16,8 Mrd. tkm (+ 0,6 % gegeniiber 1972) und beim grenz-
{iberschreitenden Pipeline-Transport wvon Mineralsler-
zeugnissen auf 2,2 Mrd. tkm (+ 23 %). Die gegeniiber der
Transportmenge zu verzeichnende schwichere Zunahme
der Tonpenkilometer beruht darauf, da im Jahre 1973
mehr Erdél und Mineraldlprodukte iiber kiirzere Rohrlei-
tungsabschnitte im Bundesgebiet beférdert wurden als
1972.

Der Luftfrachttransport wies im Jahre 1973
einen erheblichen Aufwirtstrend aus. Die iiber ein halbes
Jahr anhaltende ,,Aktion der Fluglotsen*“ in der Bundes-
republik beeinfluite den Giiterverkehr mit Luftfahrzeu-
gen nur geringfligig. Insgesamt wurden im Berichtsjahr
416 000 t Luftfrachtgliter beférdert; das sind 9,1 % mehr
als 1972. Die Zunahme beruhte ausschliefllich auf dem
starken Anstieg des Luftfrachtaufkommens im grenziiber-
schreitenden Verkehr. Die Giitertransporte zwischen Flug-
hifen des Bundesgebietes waren dagegen etwas geringer
als im Jahre 1972. Besonders waren die Transporte von
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Kraftfahrzeugteilen, Elektroerzeugnissen, Biiromaschinen
sowie von feinmechanischen und optischen Erzeugnissen
am Anstieg der grenziiberschreitenden Transporte betei-
ligt. Dagegen wurden weniger Schnittblumen und Zeitun-
gen als im Vorjahr beférdert. Die tonnenkilometrische
Leistung des Luftfrachttransports iiber dem Bundesgebiet
weist mit 152 Mill. tkm ungefihr die gleiche Zuwachsrate
aus wie die Beforderungsmenge (+ 9,0 %).

Personenverkehr

Der Personenverkehr der Eisenbahnen hat im Ver-
gleich zu 1972 insgesamt (einschlieBSlich S-Bahnverkehr)
um 1,5 % zugenommen. Wie schon im Vorjahr, ist die Zahl
der Eisenbahnfahrgiste ohne S-Bahnverkehr jedoch er-
neut gesunken. Bei der Betrachtung des gesamten Fahr-
gastaufkommens nach Fahrausweisarten wurden um 0,9 %o
mehr Beférderungsfille im Berufsverkehr, um 4,7% im
Schiilerverkehr und um 0,4 % beim tibrigen Personenver-
kehr festgestellt. Die nur recht geringe Zunahme in der
Personenbeférderung zu Normaltarifen ist im Zusammen-
hang mit dem Abflachen der Nachfrage im Fernreise~, be-
sonders im Urlauberverkehr, zu sehen. \

Schaubild 2
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Die Personenkilometer im Schienenverkehr nahmen ge-
geniiber 1972 nur um 0,4 ¢/o zu. Die schwichere Zunahme
der personenkilometrischen Leistung gegeniiber der Zahl
der Fahrgiste beruht auf einem Riickgang der Reiseweite
im Berufs- und Schiilerverkehr. Die durchschnittliche
Reiseweite im Fernreiseverkehr hat sich gegeniiber 1972
kaum verindert.

Die Verkehrsleistungen im 6ffentlichen Stra-
Benpersonenverkehr haben sich im Jahre 1973

wiederum erhséht. Insgesamt nahmen im o6ffentlichen
StraBenpersonenverkehr die Zahl der beftrderten Perso-
nen um knapp 2% auf 6,5 Mrd. und die Verkehrsleistung
um rd. 3% auf 64 Mrd. Personenkilometer zu. Wihrend
dabei die Zunahme des allgemeinen Linienverkehrs nur
geringfiigig war, stieg das Fahrgastaufkommen bei den
Sonderformen des Linienverkehrs prozentual erheblich
an, insbesondere bei den Schiilerfahrten nach §43 Abs. 1
Nr. 2 PBefG. Noch stirker war der Anstieg des freige-~
stellten Schiilerverkehrs, auf den rd. 35% des zusitz~
lichen Fahrgastaufkommens im StraBenpersonenverkehr
und schitzungsweise 40 % der zusétzlichen personenkilo-~

Tabelle 4: Offentlicher Personenverkehr

Zu-(+)
bzw. Ab-
Verkehrszweig 1971 [ 1972 | to73y |Pabme()
Verkehrsart gegeniiber
1972
Mill. %
Eisenbahnen?)
Beforderte Personen . ......... 1053 1053 1069 + 1,5
Personenkilometer ... 36 892 39 638 39797 + 04
‘Wagenachskilometer3) 9 054 9371 9 465 + 1,0
StraBenverkehr4)
Allgemeiner Linienverkehr3)
Beforderte Personen ........ 5819 5846 5907 + 1,0
Personenkilometer .........| 37926 38275 | 38650 + 1,0
Wagenkilometer ........... 1682 1717 1715 + 1,0
Sonderformen des ’
Linienverkehrs6)
BefGrderte Personen ........ 460 500 559 + 11,8
Personenkilometer 9502 10 030 10 951 + 92
Wagenkilometer ........... 381 414 451 + 89
Gelegenheitsverkehr
Beforderte Personen ........ 75 78 80 + 2,6
Personenkilometer .........| 13097 14 053 14 650 + 4,2
Wagenkilometer ........... 417 454 482 + 6,2
Luftverkehr '
Beforderte Personen .......... 24,8 26,6 256 — 3,5
Personenkilometer ........... 7 541 8110 7 830 — 35

1) Vorljufiges Ergebnis. — 2) Deutsche Bundesbahn und nichtbundeseigene
Eisenbahnen; ohne Kraftwagenverkehr. — 3) Reisezuge. — 4) Stadtschnellbahn-,
StraBenba.hn- Obus- und Kraftomnibusverkehr, — 5) § 42 PBefG, — 6) § 43 PBefl G
einschl. frelgestelltem Schulerverkehr.

metrischen Leistung entfielen. Der Gelegenheitsverkehr
mit Kraftomnibussen (Ausflugsfahrten, Ferienziel-Reisen
und Verkehr mit Mietomnibussen) hatte am Mehraufkom-
men einen Anteil von nur etwa 2%, an der personenkilo-
metrischen Mehrleistung aber von etwa 32 %s.

Im gewerblichen Luftverkehr wurde im Berichts-
jahr erstmals ein Riickgang in der Passagierbeférderung
festgestellt. Gegeniiber 1972 sank das Passagieraufkom-
men um 3,5% auf 25,6 Mill. Fluggiste. Der Riickgang der
Passagierzahlen steht im unmittelbaren Zusammenhang
mit der am 31. Mai 1973 einsetzenden und iiber 6 Monate
anhaltenden ,,Aktion der Fluglotsen“ im Bundesgebiet,
Wihrend némlich in den ersten fiinf Monaten des Jahres
1973 noch geringe Zunahmen im Personenluftverkehr zu
verzeichnen waren, lagen in den Monaten Juni bis
November die Passagierzahlen erheblich unter denen der
entsprechenden Monate des Vorjahres. Aufgrund der
»Aktion der Fluglotsen“ wurden zahlreiche Fliige des
Kurzstreckenverkehrs im Liniendienst gestrichen. Die
EinbuBen im Passagieraufkommen betrafen auch {iiber-
wiegend nur diese Routen. Im Linienverkehr innerhalb
des Bundesgebietes sank die Zahl der Fluggiste um rd. 1,3
Mill. bzw. 19 %; in grenziiberschreitenden Liniendiensten
wurden dagegen um etwa 400 000 Fluggiste mehr beférdert
(+ 5%). Im Gelegenheitsverkehr stieg die Zahl der Flug-
giste um knapp 1% gegeniiber 1972. Hieran waren der
Pauschalflugreiseverkehr mit 72 % und der librige Gele-
genheitsverkehr mit 28 %o beteiligt. Die Personenkilometer
des gewerblichen Luftverkehrs iiber dem Bundesgebiet
sanken von 8,1 Mrd. Pkm im Jahre 1972 auf 7,8 Mrd. Pkm
im Berichtsjahr (— 3,5 %o). Pa.
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Preise

Preise im Januar 1974

Nach den bisher vorliegenden Ergebnissen sind die
Preise von Dezember 1973 bis Januar 1974 weiter stark
gestiegen, vor allem im Bereich der industriellen Produk-
tion. Hier zogen die Preise binnen Monatsfrist um durch-

Ausgewihlte Preisindices

Preise fiir die
Erzeugerpreise GroB3- Lebenshaltung
industrieller Produkte!) | handels-] Einzel- aller privaten
Jahr ver- |handels- Haushalte
Monat Ge- | Investi- | Ver- kra“f’;) PrelS® |™"Ge- | ohne
samt- | tions- |brauchs-| PFeise samt- | Saison-
index | giiter?) | giter?) index |waren3)
1962 = 100 1970 = 100
1968 D...... 99,3 | 1024 | 101,2 97,6 { 107,2 94,9 95,0
1969D...... 101,5 106,9 102,4 100,0 108,7 96,7 96,5
1970 D...... 107,5 117,1 107,3 105,6 112,5 100,0 100,0
1971 D...... 112,5 126,8 112,4 110,3 118,0 105,3 105,2
1972 D...... 1161 | 131,9 | 1169 | 114,5 | 123,7 | 111,1 | 1110
1973D...... 123,8 138,0 124,4 123,9 131,6 118,8 117,9
1972 Okt. ...| 117,5 | 1325 | 117,8 | 116,7 | 125,7 | 112,9 | 113,1
Nov. ..| 1178 132,6 118,2 117,1 126,3 113,4 113,5
Dez. ...| 118,2 132,7 118,4 117,7 126,8 114,0 113,8
1973 Jan. .... 1195 | 1342 | 120,3 | 119,4 | 127,9 | 1152 | 114,7

Febr....} 120,7 | 136,3 121,5 120,4 | 128,7 | 116,0 | 115,4
Marz .. 121,4 | 137,0 | 121,9 121,7 | 129,7 116,8 | 116,1
April ..\ 122,2 | 137,7 | 122,4 | 1223 130,7 117,5 116,7

Mai....| 1228 | 138,1 123,0 | 123,1 1314 | 1182 | 1171
Juni....| 1234 | 138,3 | 123,8 | 1244 | 132,2 | 1190 | 1176
Juli ... 124,4 |} 1386 | 1248 | 1244 | 132,2 | 1193 | 1183
Aug....| 1249 | 1388 | 1252 | 124,8 | 131,9 { 119,3 | 118,9
Sept....| 125,2 | 138,9 | 126,1 124,7 | 132,2 | 1194 | 119,3
Okt. ...| 126,0 | 139,1 126,9 | 1255 | 133,2 | 120,3 | 119,9
Nov. ..| 127,3 139,5 | 128,1 126,8 | 134,4 121,8 | 120,3
Dez. ...| 1283 | 139,7 | 1285 128,7 | 135,0 | 1229 | 120,7
1974 Jan, ....| 131,8 | 142,0 | 131,2 e 136,3 | 123,7 | 121,7
Veranderung gegentiber dem jeweiligen Vormonat in %

1972 Okt. ...| +0,3 — +0,2 +0,6 +0,5 +0,4 +0,4
Nov. .. +0,3 +0,1 +0,3 +0,3 +0,5 +0,4 +0,4
Dez. ...| +0,3 +0,1 +0,2 +0,5 +0,4 +0,5 | +0,3

1973 Jan. .... +1.1 +1,1 +1,6 +1,4 +0,9 +1,1 +0,38
Febr....| +1,0 +1,6 +1,0 +0,8 +0,6 +0,7 +0,6

+0.6 +0,5 +0,3 +1,1 +0,8 +0,7 | +0,6
+0,7 +0,5 +0,4 +0,5 40,8 +0,6 +0,5
+0,5 +0,3 40,5 +0,7 +0,5 +0,6 40,3
+0,5 +0,1 +0,7 +1,1 +0,6 +0,7 | +04
+08 | +02 | +08 — - +0,3 | +0,6
+0,4 +0,1 +0,3 +03 | —0,2 —_ +0,
+0,2 +0,1 +0,7 { —01 +0,2 +0,1 +0,3
+06 | +01 | 406 | +06 | +08 | +08 | +0,5
.. +1,0 +0,3 +0,9 +1,0 +0,9 +1,2 +0,3
Dez. ...| +08° | +0,1 +0,3 +1,5 +0,4 +0,9 +0,3
1974 Jan, ....} +2,7 | +1,6 | +21 +1,0 +0,7 +0,8
Verinderung gegentliber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum in %
1969D...... +2,2 +4,4 +1,2 +2,5 +1,4 +1,9 +1,6

1970 D...... +59 +9,5 +48 +56 | +35 +3,4 +3,6

1971 D...... +4,7 | +8,3 +4,8 +4,5 +4,9 +5,3 +5,2

1972 D...... +32 +4,6 +4,0 +3.8 +4.8 +5,5 +55

1973D...... +6,6 +46 | +6,4 +8,2 +6,4 +6,9 +6,2

1972 Okt. ...| +3,9 +3,.4 +4,3 +5,4 +5,5 +6,1 +59
Nov. ..| +42 +3.4 +4,5 +5,7 +5,5 +6,2 +6,0
Dez. ...| +43 +3.3 +4,0 +6,1 +56 +6,3 +6,1

1973 Jan. ....| +4.8 +3,2 +4,8 +7,2 +5,6 +6,3 +6,0
Febr....| +5,5 +4,0 +5,3 +7,7 +5,8 +6,4 +6,1
Marz ..| +5,5 +4,3 +5,0 +8,0 +6,1 +6,7 +6,1
I\Adgril o 6,0 | +47 | +5,0 +8,1 +6,7 +7,0 +6,3

i....| +62 +4,7 +54 | +84 +71 +7,4 +6,5
Juni....[ +6,7 +48 +6,0 +9,1 +7,2 +7,6 +6,6

Juli L. 47,2 +438 +6,5 +38,1 +6,8 +7.3 +6,6
Aug....| +74 +4,8 +6,6 +8,4 +6,7 +7,2 +6,6
Sept....| +6,9 +4,8 +7,2 +7.5 +5,7 +6,2 +6,0
Okt. ... +7,2 +5,0 +7,7 +7,5 +6,0 +6,6 +6,0
Nov. ..| +8,1 +5,2 +8,4 +8,3 +6,4 +74 +6,0
Dez. ...| +8,5 +5,3 +8,5 +9,3 +6,5 +7,8 +6,1
1974 Jan. ....| +10,3 +58 +9,1 cee +6,6 +7,4 +6,1

1) Ohne Umsatz-(Mehrwert-)steuer; 1962 (== 100) einschl. kumulativer Um-
satzsteuer. — 2) Fertigerzeugnisse nach ihrer vorwiegenden Verwendung entspre-
chend der Warengliederung des Bruttoproduktionsindex, — 3) Kartoffeln, Gemuse,
Obst, Sudfriichte, Eier, Frischfisch, Blumen, Kohle und Heizol,

schnittlich 2,7 % an. Der Index der Einzelhandelspreise er-
hohte sich im gleichen Zeitraum um 1,0 %, der Preisindex
fiir die Lebenshaltung aller privaten Haushalte um 0,7 %s.

Infolge des auBergewshnlich kriiftigen Preisauftriebs bei
der Industrie lag der Index der industriellen Erzeugerpreise
im Januar 1974 um 10,3 %/o hoher als im Januar 1973. Eine
#hnlich grofe Jahresverinderungsrate ist in diesem Wirt-
schaftsbereich in den leétzten zwei Jahrzehnten nicht be-
obachtet worden. Besonders stark verteuerten sich die
Mineralélerzeugnisse. Dies gilt vor allem fiir den Vergleich
mit dem entsprechenden Vorjahresmonat bzw. auch gegen-
iiber dem Vormonat. Aber auch bei zahlreichen anderen
Warengruppen zogen die Preise von Dezember 1973 bis
Januar 1974 sprunghaft an. In einer Berechnung ohne
Mineraldlerzeugnisse lag der Erzeugerpreisindex industri-
eller Produkte im Januar 1974 um 2,5 %6 héher als im De-
zember 1973 und um 9,3 % héher als im Januar 1973. Un-
ter den Fertigerzeugnissen verteuerten sich von Dezember
1973 bis Januar 1974 die Verbrauchsgiiter um durchschnitt-
lich 2,1% und die Investitionsgiiter um durchschnittlich
1,6 %o.

Im einzelnen ergaben sich bei den genannten Preisin-
dices von Dezember 1973 auf Januar 1974 u. a. folgende
gréBere Preiserh6hungen:

Erzeugnisse industrieller Produkte

bei schwerem Heizél (+ 18,8 %), Marga-
rine (+ 10,6%) und Spielwaren
(+ 9,4%),

bei Steinkohlen, -koks und -briketts, Ei-
sen und Stahl, Schléssern und Beschli-
gen, Geschirr aus Porzellan, Papier und
Pappe, Gummi- und Asbestwaren sowie
bei Erzeugnissen der Olmiihlen,

bei Zement, Wasser, NE-Metallhalb-
zeug, Erzeugnissen der Stahlverfor-
mung, Dampfkesseln und Behiltern,
Drehbinken, Holzbe- und -verarbei-
tungsmaschinen, Papier- und Druckerei-
maschinen, Teilen und Zubehér fiir
Kraftfahrzeuge, TUhren, Werkzeugen,
chemischen Erzeugnissen, Papier- und
Pappewaren, Eisen-, Blech- und Metall-
waren, Kunststofferzeugnissen sowie bei
Fischerzeugnissen,

um mehr als 9%

um 6 bis 8%/

um 4 bis 5 %

bei Kraft- und Leuchtstoffen, leichtem
Heiz8l, Schnittholz und bearbeitetem
Holz, Holzwaren sowie bei Textilien,

um 2 bis 3 %

Verbraucherpreise

um mehr als 15% bei Rundfunk- und Fernsehgebiihren
(+22,4%) sowie bei Frischgemiise
(+ 16,0%),

bei Obst ohne Siidfriichte, Kohle, Taxi-
fahrten sowie bei Eintrittskarten fur
Sportveranstaltungen,

um 4 bis 6 %

bei Mehl und N&hrmitteln sowie bei
Gas und Elektrizitat.

um 2 bis 3 %

Im gleichen Zeitraum verbilligten sich beim Index der
Erzeugerpreise industrieller Produkte u. a. NE-Metalle
und Edelmetalle (— 2,7 %), beim Preisindex fiir die Le-
benshaltung u. a. Eier (— 0,7 %), Stidfriichte (— 2,3 %/o) und
leichtes Heizdl (— 17,4 %o).
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Beim Index der Einzelhandelspreise zogen insbesondere
die Preise im Einzelhandel mit Nahrungs- und GenuBmit-
teln und Gemischtwaren und im Einzelhandel mit Hausrat
und Wohnbedarf an. Hier gab es innerhalb eines Monats
Preiserh6hungen von Uber 1%, Neben Fleisch und Ge-
treideerzeugnissen verteuerten sich vor allem Kartoffeln,
Gemiise und Obst (ohne Siidfriichte) bzw. Metall- und
Kunststoffwaren sowie Mébel.

Auf der Ebene des privaten Verbrauchs haben sich die
Preise fiir Mineralélerzeugnisse gegeniiber Dezember 1973
ermiBigt: Leichtes Heizél verbilligte sich um 17%,, und
auch die Kraftstoffpreise zeigten eine — allerdings nur
minimale — Abschwéchung. Trotzdem lagen die Preise fiir
leichtes Heiz6l noch immer um 123 9% iiber dem entspre-
chenden Vorjahresstand. In der Berechnung ohne Kraft-
stoffe und Heizjl stieg der Preisindex fiir die Lebenshal-

tung aller privaten Haushalte um 1,2 % gegeniiber Dezem-~
ber 1973 und um 6,0 %, gegeniiber Januar 1973. Insgesamt
lag der Preisindex fiir die Lebenshaltung aller privaten
Haushalte um 7,4 %/ {iber dem Januar 1973. Gegeniiber dem
vergleichbaren Vorjahresmonat haben sich die Wohnungs-
und Garagenmieten am geringsten (+ 5,29%) erhéht. Die
Verteuerung der Nahrungsmittel um 6,9 % wird durch die
Saisonwaren (+ 9,9 %) beeinfluB3t, wihrend sich die Preise
fiir Dienstleistungen und Reparaturen mit 7,3% relativ
stark erhohten; hier haben sich die ab Januar 1974 herauf-
gesetzten Rundfunk- und Fernsehgebiihren ausgewirkt. Die
anderen Verbrauchs- und Gebrauchsgiiter lagen im Durch-
schnitt um 8,3 ¢/» liber dem Vergleichsmonat des Vorjahres,
wobei Kohle und Heiz6l um 60 %o teurer wurden.

Der Index der GroB8handelsverkaufspreise lag bei Re-
daktionsschluB3 noch nicht vor. Ra

Wirtschaiftsrechnungen

Ausgewihite Daten iiber den Energie-
verbrauch in privaten Haushalten

1, Vorbemerkung

Die mit der gegenwirtigen Energiekrise verbundenen
vielfdltigen Probleme haben zwangsldufig die Forderung
nach aktuellen und zuverlissigen statistischen Unterlagen
laut werden lassen. Nun sind schon aus rechtlichen Griin-
den kurzfristig keine neuartigen Erhebungen moglich, die
sich speziell mit Energieproblemen befassen. Wohl aber
kann versucht werden, aus dem vorhandenen Material
einige Informationen und Hinweise zu erarbeiten, die zu-
mindest gewisse Aussagen iiber moégliche Auswirkungen
der Energiekrise zulassen. Fiir den Sektor der privaten
Haushalte werden in dem nachstehenden Beitrag alle Da-
ten aus den laufenden Wirtschaftsrechnungen und den Ein-
kommens- und Verbrauchsstichproben ziusammengetragen,
die als Orientierungshilfe dienen kénnen. Dabei wird der
Verbrauch an Elektrizitiat, Gas, Kohle und sonstigen festen
Brennstoffen, Heizol sowie Kraftstoff ndher untersucht.

Grundlage der Untersuchung sind die laufenden Wirt-
schaftsrechnungen. Sie beziehen zwar nur drei ausgewahlte
Haushaltstypen ein, ndmlich 2-Personen-Haushalte von
Renten- und Sozialhilfeempfingern mit geringem Einkom-
men (Typ 1), 4-Personen-Arbeitnehmerhaushalte mit mitt-
lerem Einkommen (Typ 2) und 4-Personen-Haushalte von
Beamten und Angestellten mit hoéherem Einkommen
(Typ 3). Die Ergebnisse sind also nur fiir Haushalte gleicher
oder zumindest dhnlicher Zusammensetzung reprisenta-
tiv?), Sie haben aber den Vorteil, daB sie sehr detailliert
sind, die Kombination von Angaben iiber die Wohnung mit
den ermittelten Aufwendungen ermdglichen und bis ein-
schlieBlich 1972 vorliegen. Fiir die Gesamtheit der privaten
Haushalte stehen z. Z. nur fiir das Jahr 1969 Ergebnisse
der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe zur Verfii-
gung?). Die aus den laufenden Wirtschaftsrechnungen ab-
zuleitenden Aussagen iiber die Entwicklung zwischen den
Jahren 1969 und 1972 gelten jedoch mit groBer Wahrschein-
lichkeit auch fiir die Masse aller privaten Haushalte, so daf3
die Moglichkeit einer Aktualisierung der Ergebnisse durch
eine schitzungsweise Fortschreibung gegeben ist.

2. Aufwendungen fiir Elektrizitit und Gas

Fiir Elektrizitit und Gas zahlten im Jahr 1972 Haushalte
des Typs 1 im Durchschnitt aller erfaten Haushalte rd.

1) Siehe Kunz, D., Euler, M.: ,Méglichkeiten und Grenzen der
laufenden Wirtschaftsrechnungen® in WiSta 6/1972, 8. 321 ff. —
2) Zu den Aufgaben und Methoden dieser Erhebung siehe Euler,
M.: ,Die Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1969¢ in WiSta
6/1968, S. 289 ff.

277 DM, Haushalte des Typs 2 etwa 392 DM und des Typs 3
etwas mehr als 496 DM.

Bei den 2-Personen-Haushalten von Renten- und Sozial-
hilfeempfiangern mit geringem Einkommen entfielen 192
DM (69%/0 der genannten Aufwendungen) auf Elektrizitét.
Im Durchschnitt aller erfalten Haushalte dieses Typs, die
durchweg auch entsprechende Aufwendungen nachgewiesen
hatten, wurden 1308 kWh im Jahr verbraucht, der Durch-
schnittswert je Mengeneinheit lag demnach (einschl. Grund-
gebiihr) bei 0,15 DM. Fiir Gas wurden im Durchschnitt aller
Haushalte des Typs 1 rd. 85 DM gezahlt. Da aber nur 58%
der Haushalte dieses Typs iiber einen Gasanschluf3 verfiig-
ten, lagen die Aufwendungen fiir die gasversorgten Haus-
halte wesentlich héher, ndmlich bei knapp 147 DM. Bei
einem Durchschnittsverbrauch von 536 cbm Gas ergab sich
ein Durchschnittswert je Mengeneinheit von 0,27 DM.

4-Personen-Arbeitnehmerhaushalte mit mittlerem Ein-
kommen wendeten 309 DM fiir Elektrizitit auf, bei einem
jéhrlichen Verbrauch von 2 520 k¥Wh, Das ergibt einen Wert
von 0,12 DM je kWh. Die Haushalte des Typs 2 waren zu
einem noch wesentlich kleineren Teil (34 /o) an die Gasver-
sorgung angeschlossen als die Haushalte des Typs 1. Sie
zahlten im Durchschnitt 242 DM fiir 945 cbm Gas, das sind
rd. 0,26 DM je cbm.

Bei den 4-Personen-Beamten- und Angestelltenhaushal-
ten mit héherem Einkommen lagen die Aufwendungen fiir
Elektrizitdt im Schnitt bei knapp 370 DM. Bezogen wurden
3 036 kWh; das ergibt einen Durchschnittspreis von 0,12 DM
je kWh. Der Anteil der gasversorgten Haushalte war hier
mit 35% etwa ebenso hoch wie beim Typ 2, die Aufwen-
dungen waren aber mit 364 DM wesentlich héher. Die An-
zahl der verbrauchten cbm war sogar doppelt so hoch, der
Preis je cbm jedoch mit 0,20 DM deutlich niedriger.

Zur Erkldrung der Unterschiede in den Verbrauchsausga-
ben der erfaBten Haushalte reicht der Hinweis auf die
Abweichungen in der Zahl der Haushaltsmitglieder und in
der Hohe des Haushaltseinkommens allein nicht aus. Ins-
besondere miissen die Wohnverhéltnisse, die Beheizungsart
und die Ausstattung mit elektrischen Gerdten zusitzlich
beriicksichtigt werden. )

Einen summarischen Uberblick iiber die Wohnsituation
der erfafiten Haushalte vermittelt die Tabelle 1. Daraus
geht u. a. hervor, daB die durchschnittliche Wohnfliche
und die durchschnittliche Raumzahl bei den Haushalten
des Typs 1 um ein Drittel bis ein Viertel kleiner waren als
bei den Haushalten des Typs 2 und daB deren Wohnungen
wiederum in einem &hnlichen Verhiltnis kleiner waren als
die des Typs 3. Die Abstufungen des Energiebedarfs erge-
ben sich also auch aus der unterschiedlichen Wohnungs-
grofle. Was den Strom anbelangt, so kommt hinzu, daB die
Ausstattung der Haushalte mit elektrischen Gerédten um so
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Tabelle 1: Grofle, Alter und Beheizung der Wohnungen
ausgewihlter privater Haushalte 1969 und 1972

Ergebmnis der laufenden Wirtschaftsrechnungen

Haushalts- | Haushalts- | Haushalts-
Gegenstand der Nachweisung typ 1) typ 22) typ 33)
1969 | 1972|1969 | 1972|1969 | 1972
Durchschnittliche Raumzahl
Zahl der Wohnrdume ................ 29] 31| 40| 43| 50| 52
Durchschnittliche Wohnfliche
(gm)
Flache der Wohnung ................. 51,0 | 54,9 | 70,0 | 74,8 | 93,4 | 97,5
Baualter des Gebdudes ................ %
vorl1918 . ... ... 2831851149 | 83| 83| 54
1918—1948 ... ... 20,6 | 24,5 | 14,5 | 14,6 | 11,4 | 12,7
nach1948 ....................o.. 51,1 | 57,0 | 70,6 | 77,1 { 80,3 | 81,9
Art der Beheizung
Selbstbetriebene Ofen und Sammel-
heizungen4) .......... ... ... ... 87,5 | 82,0 | 69,8 | 63,9 | 51,1 | 50,4
Fremdbetriebene Sammelheizungens) 12,5 | 18,0 ) 30,2 | 36,1 | 48,9 | 49,6
Heizmaterial und Art det Beheizung
Kohle, sonstige feste Brennstoffe ..... 61,4 | 43,5 | 45,6 | 29,6 | 29,9 | 12,5
davon fur:
Einzel- und Mehrraumdfen ........ 55,4 1 41,3134,2119,21133 ] 39
Selbstbetricbene Sammelheizungen4) | — 0,5 21 5,0 1| 4,8
Fremdbetriebene Sammelheizungens) | 6,0 | 1,7 7,2| 54 85| 3,8
Heizbl ....iviiiieniiiinennennanns 20,7 | 32,6 | 40,5 | 51,5 | 58,8 | 66,5
davon fur: |
Einzel- und Mehrrauméfen ........ 14,1 | 16,8 1176 | 148 | 94| 71
Selbstbetriebene Sammelheizungen4) 06| 1,11 1,9| 94]11,6 | 19,4
Fremdbetriebene Sammelheizungens) { 6,0 | 14,7 | 21,0 | 27,3 | 37,8 | 40,0
GaS oo e 92141 92111,7]10,2{ 15,1
davon fur:
Emnzel- und Mehrraumdéfen ........ 821109 52 46} 29| 24
Selbstbetriebene Sammelheizungen#) 05| 221 23| 3,81 50| 7,8
Fremdbetriebene Sammelheizungens) | 0,5) 1,01 1,7 3,31 23] 4,9
o1 4 « PO 87 98| 481 7,31 1,1 59
davon fir
Einzel- und Mehrrauméfen ........ 82| 87 44| 69| 06| 3,9
Selbstbetriebene Sammelheizungen4) 05| 05 — 1 02] 0,2] 1,1
Fremdbetriebene Sammelheizungen®) —1 06 04 02f 03| 0,9

1) 2-Personen-Haushalt von Renten- und Sozialhilfeempfingern mit geringem
Einkommen. — 2) 4-Personen-Arbeitnehmerhaushalt mit miittlerem Einkommen. —
3) 4-Personen-Haushalt von Beamten und Angestellten mit héherem Einkom-
men. — 4) Das Heizmaterial wird vom Wohnungsinhaber selbst bezogen. — 5) Die
Kosten fur die Sammelheizung (einschl., Heizmaterial und Bedienung) werden an
Dritte (Gebiudeeigentumer, Betreuungsgesellschaft) pauschal gezahlt,

besser ist, je hoher die verfiigbaren Einkommen sind. Das
gilt insbesondere hinsichtlich hochwertiger Gerite, wie
Tiefkiihltruhen, Geschirrspiilmaschinen, Biigelmaschinen
u. 4., die in den einkommensschwachen Haushalten nur in'
Ausnahmefillen anzutreffen sind (siehe Tabelle 2). Der An-
teil der gasversorgten Haushalte diirfte in unmittelbarem
Zusammenhang mit dem Baualter der Wohnungen stehen.

Es ist anzunehmen, da3 aus verschiedenen Griinden, z. T.
wohl auch aus finanziellen Erwigungen, bei der Errichtung
von Neubauwohnungen nicht so hdufig auf Gas als Energie-
triger zuriickgegriffen wurde als in Wohnungen, die vor
1948 errichtet wurden. Da der Anteil der Altbauwohnun-
gen bei den Haushalten der Renten- und Sozialhilfe-
empfinger besonders hoch war, wire damit auch der — ge-
messen an den beiden anderen Haushaltstypen — relativ
hohe Anteil der gasversorgten Haushalte zu erkldren, Von
jeweils 100 gasversorgten Haushalten nutzten beim Typ 1
rund 24, beim Typ 2 etwa 34 und beim Typ 3 rund 43 das
Gas auch fiir Beheizungszwecke, wobei die Beheizung beim
Typ 1 iiberwiegend durch gasbetriebene Einzel- und
Mehrrauméfen, bei den Typen 2 und 3 tiberwiegend durch
gasbetriebene Sammelheizungen (einschl. Etagenheizung)
erfolgte (siche Schaubild).

Tabelle 2: Ausstattung mit ausgewéhlten langlebigen,
hochwertigen Elektrogeriten in ausgewihlten
privaten Haushalten 1969 und 1972
Ergebnis der Einkommens- und Verbrauchsstichproben

Prozent
Haus- Haus- Haus-
Art des Gebrauchsgutes haltstyp 11) haltstyp 22} | haltstyp 33)

19694)[19724) | 19694)|19724) | 19694)|19724)
Kuhlschrank ..........coouen 68,5 | 882 | 94,7 | 98,1 | 98,3 | 99,0
Tiefkuhltruhe .. .............. 2,7 52 | 12,2 | 282 | 11,5 | 30,6
Kuchenmaschine ............. 89 | 124 1 222 | 239 | 352 | 385
Geschirrspulmaschine ......... 0,7 — 1,9 2,7 7.3 18,2
Grill ......coiiiiiiiiiiii. 6,2 5,2 4,0 | 13,4 | 13,2 | 23,7
Kaffeemaschine .............. 8,9 13,7 11,1 17,5 17,2 20,3
Nihmaschine ................ 10,3 | 14,4 | 423 | 53,0 | 56,1 | 62,7
Staubsauger ........... ..., 76,7 | 86,3 [ 92,6 | 952 | 96,6 | 98,1
Bugelmaschine (Heimbugler) .. 4,1 5,9 7,1 10,8 9,3 16,5
Woaschvollautomat ........... 8,2 19,0 35,4 45,2 43,7 55,3
‘Waschkombination ........... 2,7 9,8 20,1 17,5 19,7 18,2
Waschmaschine .............. 27,4 | 353 | 28,6 { 31,5 | 22,0 | 225
Farbfernsehgerdt ............. 0,7 2,6 3,4 9,1 3,4 | 12,9
Schwarz-WeiB-Fernsehgerit ... | 69,2 83,7 86,5 86,8 77,2 84,7
Radio ................ 856 | 91,5 | 89,7 | 941 | 924 | 95,7
Plattenspieler . 20,5 | 19,6 | 42,1 | 58,3 [ 63,7 | 71,8
Tonbandgerdt........ 1,4 46 | 28,8 | 446 | 39,7 | 53,3
Musik-(truhe)schrank . 4,8 26 | 193 | 204 | 20,0 | 25,1
Schmalfilmprojektor .......... — 0,7 5,0 86 | 13,5 | 16,3
Dhaprojektor. «o.vvviienn.. 1.4 33 1270 | 288 | 445 | 493

1) 2-Personen-Haushalt von Renten- und Sozialhilfeempfangern mit geringedm
Einkommen. — 2) 4-Personen-Arbeitnehmerhaushalt mit mittlerem Einkommen. —
3) 4-Personen-Haushalt von Beamten und Angestellten mit héherem Einkommen. —
4) Stangd: jeweils Dezember.

Sowohl bei der Elektrizitit als auch beim Gas bewirken
hohere Verbrauchsmengen eine Kostendegression, da sidh

die Grundgebiihr auf eine gréBere Anzahl von Verbrauchs-

ART DES UBERWIEGEND VERWENDETEN HEIZMATERIALS IN AUSGEWAHLTEN PRIVATEN HAUSHALTEN 1969 UND 1972

Haushaltstyp 1

Z—Pe(sonen—He\xushalte von Renten—und Soztaltulfeempfangetn

mit geringem Enkommen

Ergebnis der jaufenden Wirtschaftsrechnungen

Ohne Sammelheizung
774 Mit Sammelheizung
Haushaltstyp 2

4-Personen—Arbeitnehmerhaushalte  ”
mit mittlerem Einkommen

Haushaltstyp 3

4—Personen—Haushalte von Beamten und Angestellten
mit hoherem Einkommen

i
1969 1972

Kohle,
sonstige feste
Brennstoffe

STAT BUNDESAMT 74105
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1969 1972 1969 1972 1969 1972
Heizol Gas Strom
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%

7 Z
/N
1969 1972 1969 1972
Heizol Gas

1969 1972
Strom

1969 1972

Kohle,
sonstige feste
Brennstoffe

1969 1972 1969 1972
Heizol Gas

1969 1972
Strom

1969 1972

Kohle,
sonstige feste
Brennstoffe
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Tabelle 3: Jéhrliche Ausgaben und verbrauchte Mengen fiir einzelne Energietriger in ausgewi#hlten privaten Haushalten
mit entsprechenden Aufwendungen 1969—1972

Ergebnis der laufenden Wirtschaftsrechnungen

1 2 3
Gegenstand der Nachweisung Einheit Haushaltstyp 11) Haushaltstyp 22) Haushaltstyp 33)
1969 | 1970 1971 | 1972 1969 | 1970 | 1971 | 1972 1969 1970 1971 1972

Elektrizitat :

Aufwendungent ............0iiviiin... DM 147,00 | 162,84 | 163,92 | 191,64 | 238,44 | 246,36 { 272,64 | 309,24 | 297,60 | 310,80 | 331,68 | 369,60

Verbrauch .................0o0iivies kWh 972 | 1140 | 1140 | 1308 1944 | 2028 | 2268 | 2520 | 2472 | 2712 | 2928 | 3036

Durchschnittspreis e kWh .............. DM 0,15 0,14 0,14 0,15 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,11 0,11 0,12
Gas

Aufwendungen ....................... DM |} 111,62 | 111,59 | 113,94 | 146,60 | 156,14 | 150,45 | 177,29 | 242,45 | 250,56 | 251,42 | 309,06 | 364,48

Verbrauch cbm 438 431 418 536 661 594 741 945 1236 1 301 1563 1862

Durchschnittspreis je cbm DM 0,25 0,26 0,27 0,27 0,24 0,25 0,24 0,26 0,20 0,19 0,20 0,20
Kobhle, sonstige feste Brennstoffe

Aufwendungen ...... PPN DM | 297,62 | 322,83 | 309,21 | 321,91 | 288,13 | 278,64 | 328,16 | 315,87 | 408,79 | 533,41 | 443,08 | 451,36

Verbrauch Ztr 40,94 | 39,78 { 35,60 | 35,80 | 40,31 34,55 | 37,55 | 33,22 55,51 61,04 | 46,99 | 45,00

Durchschnittspreis je Ztr. ............... DM 7,27 8,11 8,69 8,99 7,15 8,06 8,74 9,51 7,36 8,74 9,43 10,03
Heizsl

Aufwendungen ....................... DM | 196,73 | 242,37 | 207,88 | 221,90 | 233,23 | 273,95 | 329,23 | 308,43 | 438,29 | 497,49 | 585,56 | 508,64

Verbrauch 1 1283 1464 | 1136 ) 1350 | 1683 1945 | 2101 2408 | 3649 3895 | 3990} 399%

Durchschnittspreis je 1 DM 0,15 0,17 0,18 0,16 0,14 0,14 0,16 0,13 0,12 0,13 0,15 0,13
Kraftstoff

Aufwendungen ............c..0iil.., DM / / / 532,53 | 505,88 | 515,28 | 581,52 | 740,93 | 750,51 | 763,59 | 855,82

Verbrauch ..........oviviviiienea.... 1 / / / / 938 897 875 934 | 1292 1324 | 1286 | 1373

Durchschnittspreisjel.................. DM / / / { 0,57 0,56 0,59 0,62 0,57 0,57 0,59 0,62

1) 2-Personen-Haushalt von Renten- und Sozialhilfeempfingern mit geringem Einkommen. — 2) 4-Personen-Arbeitnehmerhaushalt mit mittlerem Einkommen. — 3) 4-
Personen-Haushalt von Beamten und Angestellten mit hoherem Einkommen,

einheiten verteilt. Auch werden bei gréferen Abnahme~ von Faktoren wie GréBe und Art der Wohnung bzw. der
mengen, insbesondere wenn sie der Beheizung von Wohn~  Beheizung und der Ausstattung mit Elektrogerdten ab. In
rdumen dienen, im allgemeinen gtlinstigere Tarife gewihrt. diesen Bereichen haben sich aber zwischen 1969 und 1972
Darauf ist es zuriickzufiihren, daB die Haushalte des Typs 1  fiir alle Haushaltstypen z. T. betrichtliche Verédnderungen
je kWh Strom etwa ein Viertel, je cbm Gas sogar ein Drit~ ergeben (siehe Tabellen 1 und 2). Im groBen und ganzen ist
tel mehr zahlen muBten als die Haushalte des Typs 3. jedoch eine Zunahme des Verbrauchs an Elektrizitit und

Uber die Entwicklung des Gas- und Stromverbrauchs von  Gas unverkennbar.

1969 bis 1972 vermittelt die Tabelle 3 eine gewisse Vorstel~ Geht man statt von den verbrauchten Mengen von den
lung. Eine genauere Analyse ist auBerordentlich schwierig. Aufwendungen aus, so 148% sich feststellen, daB die Ge-
Einerseits wird der Verbrauch nicht unerheblich von den samtausgaben fiir Gas und Strom von 1969 bis 1972 Zu-
. unterschiedlichen Witterungsbedingungen wihrend der je~ wachsraten zwischen 209% (Typ 3) und 27% (Typ 1) auf-
weiligen Heizperiode beeinfluf3t, andererseits hingt er aber weisen, Haushalte des Typs 1 zahlten 1969 fiir Gas und
auch wesentlich — wie anhand der Verbrauchswerte fiir die  Strom durchschnittlich 217 DM, des Typs 2 etwa 318 DM
drei Haushaltstypen im Jahr 1972 nachgewiesen wurde -— und des Typs 3 rund 414 DM.

Tabelle 4: Jahresaufwendungen privater Haushalte!) fiir die Energieversorgung 1969
Ergebnis der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1969

Monatl. Haushaltsnettoeinkommen Elektrizitat, Gas Kohg;esg:ss:;gf;:efeste Heizol Sﬁ?ﬁ;’ﬁﬁg&“’ Kraftstoff2)
von ... bisunter ... DM
Sopiale St 11unm s o Jakjlgesaufwand Agt cil Jaljm;esaufwand Agceil Jatjlées’aufwand Anteil Jaljl;esaufvfand Agteil ]aljx:esaufwand Agteil
cllung des Haushaltsvorstandes je er je er je er je er je er
Haus- Haus- Haus- Haus- Haus-
—_— Fall3) | Falle4 Fall3) | Fille4 Fall3) | Fille4 Fall3) | Falle# Fall3) | Falle4
HaushaltsgroBe und -typ halt ) ) halt ) )| "hate ) | Falle®) | g ) )i hale ) )
. DM % DM % DM % DM % DM %
Haushalte insgesamt 345 350 98,6 157 271 57,8 115 339 33,9 65 319 20,4 333 677 49,2
unter 300 110 | 113 | 92,4 | 121 | 159 | 724 | a3 | (102) | (12,2 A2 | 4sn | 7.0 | é /
300- 180 185 97,0 137 203 67,3 35 157 22,4 32 197 16,2 15 339 4,9
600- 800 242 247 97,9 144 221 65,3 52 201 258 46 246 18,6 67 378 5,7
800- 1 000 285 291 98,2 163 250 65,0 63 226 28,1 54 277 19,4 155 464 33,4
1000~ 1200 .. 323 326 99,1 172 274 62,9 78 244 32,0 61 291 20,9 | 257 537 47,9
1200~ 1500 .. 361 363 99,4 164 281 58,3 99 ‘286 34,6 70 328 21,5 374 617 60,6
1 500~ 1 800 395 400 99,4 161 302 53,2 132 335 39,3 84 362 3, 486 689 70,5
1 800- 2500 463 | 99,7 | 167 | 344 | 48,5 | 179 | 432 | 414 89 | 387 (| 230 | 605 { 767 | 78,8
2 50010 000 583 | 588 | 99,2 | 140 | 408 | 34,4 | 358 646 | 555 94 | 422 | 22,3 | 802 | 942 | 851
LandWirt .....coovniiiiiii i 511 514 99,3 206 288 71,5 | 158 380 41,4 [ [ / 386 493 78,2
Selbstindigers) 495 501 98,7 134 322 41,6 | 290 554 52,2 68 336 20,3 556 759 73,3
Beamter ...........iiiiiiiiiiiiieniaaan, 408 414 98,6 136 316 43,2 149 406 36,7 120 394 30,4 586 774 75,
Angestellter 382 388 98,7 120 293 40,8 133 373 35,7 117 373 31,4 516 788 65,
Arbeiter ... oo 337 340 99,1 182 277 65,5 93 268 34,7 48 288 16,7 | 373 629 59,3
Nichterwerbstatiger 271 276 98,2 156 243 64,2 77 283 27,1 50 276 18,2 105 560 18,8
TPEISON . .vuvrunneneeeerrnnnaersoannanns 200 208 96,1 111 197 56,7 50 213 234 53 246 21,4 71 576 12,3
darunter alleinstehende Frau .| 206 | 211 | 979 | 116 197 | 58,8 50 | 214 | 234 54 | 251 | 21,6 34| 488 7,0
2Personen . ..........iiiiieeiiinietiiiaeas 329 331 99,4 163 27 60,4 29 313 31,6 63 320 19,8 280 647 43,2
darunter Ehepaar ohne Kind............... 331 333 99,4 164 273 60,1 100 316 31,6 63 321 19,7 | 288 648 44,4
JPersonen .......iiiiiiiinii e 381 383 99,4 163 292, 55,7 | 133 357 37,4 80 355 22,5 | 488 711 68,5
darunter Ehepaar mit 1 Kind .............. 377 379 99,4 160 290 55,2 131 352 37,2 82 355 23,2 504 715 70,5
APErsonen ........c...veiiiiineariiaaiains 426 428 99,5 168 305 55,1 159 385 41,5 75 360 20,7 510 701 72,8
darunter Ehepaar mit 2 Kindern ........... 422 424 99,4 164 301 54,6 157 381 37,6 76 358 21,3 518 706 73,4
5und mehr Personen . ...........co0ialn 502 505 99,5 204 333 61,1 194 432 44,8 57 353 16,2 488 668 73,1
darunter Ehepaar mit 3 Kindern ........... 468 470 99,5 189 326 58,0 180 422 42,7 67 360 18,7 | 486 681 71,4

1) Ohne Haushalte von Auslindern und ohne Privathaushalte in Anstalten sowie ohne Haushalte mit einem monatlichen Haushaltsnettoeinkommen von 10000 und mehr
DM. — 2) Einschl. Aufwendungen fiir das eigene Kraftfahrzeug im Urlaub. — 3) Haushalte mit Aufwendungen der jeweiligen Art. — 4) Anteil der Haushalte mit Auf-
wendungen der jeweiligen Art an allen Haushalten der jeweiligen Schicht. — 5) Gewerbetreibender, freiberuflich Titiger.
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Aus der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1969
stehen Vergleichswerte fir die Aufwendungen aller pri-
vaten Haushalte (ochne Haushalte von Ausldndern, Privat-
haushalte in Anstalten sowie Haushalte mit einem monat-
lichen Haushaltsnettoeinkommen von 10 000 und mehr DM)
zur Verfiigung. Danach wurden im Durchschnitt fiir Strom
und Gas 350 DM aufgewendet (Tabelle 4). Die Ausgaben
waren um so héher, je gréfer die verfiigbaren Mittel und
je zahlreicher die Haushaltsmitglieder waren. Haushalte
mit einem monatlichen Haushaltsnettoeinkommen von 2500
bis unter 10 000 DM zahlten mit 588 DM mehr als fiinfmal
soviel wie Haushalte mit einem Einkommen unter 300 DM,
Haushalte mit 5 und mehr Personen etwa zweieinhalbmal
soviel wie Ein-Personen-Haushalte. Bei der Gliederung
nach der sozialen Stellung ergaben sich fiir Haushalte von
Selbstdndigen besonders hohe Aufwendungen. Ob das da-
mit zusammenhingt, da3 Selbstindige hadufiger in Eigen-
tiimerwohnungen leben?3), die in der Regel gréere Wohn-
flachen haben als Mietwohnungen, oder ob sich dahinter
gewisse Ungenauigkeiten der Erfassung verbergen, weil die
Haushalte private und betriebliche Aufwendungen nicht
genau trennen konnten, ist aus dem Material nicht zu er-
kennen.

3. Verbrauch an Kohle und sonstigen festen Brennstoffen

Wie aus Tabelle 1 ersichtlich, wurden 1972 rd. 44% der
Wohnungen der 2-Personen-Haushalte von Renten- und
Sozialhilfeempfingern iiberwiegend mit Kohle und sonsti-
gen festen Brennstoffen beheizt, gegeniiber knapp 30%
bei den 4-Personen-Arbeitnehmerhaushalten mit mittlerem
Einkommen und knapp 13 /e bei den Beamten- und Ange-
stelltenhaushalten mit hoherem Einkommen. Da aber ein
Teil der Beheizung liber Sammelheizungen erfolgte, die von
Dritten betrieben und pauschal abgerechnet wurden, ver-
sorgten sich nur 42 9%, der Haushalte des Typs 1, 24%/¢ des
Typs 2 und 9% des Typs 3 selbst mit Heizmaterial. Die
aufgrund der Eintragungen in den Anschreibungsbiichern
errechneten Gesamtaufwendungen diirfen also nur auf die-
sen Kreis der Bezieher von Kohle u. & umgerechnet wer-
den, wenn man sich eine Vorstellung von der tatsédchlichen
Hoéhe der Heizkosten machen will, Die in den Wirtschafts-
rechnungen im allgemeinen tbliche Ermittlung von Durch-
schnittswerten, die auf alle erfa3ten Haushalte eines Typs
bezogen sind, ist fiir eine spezielle Analyse des Energiebe-
darfs ungeeignet.

Von den Haushalten des Typs 1, die sich selbst mit festen
Brennstoffen versorgten, wurden 1972 knapp 36 Zentner
Kohle u. 4. zum Gesamtpreis von 322 DM bezogen. Das ent-
spricht einem Durchschnittspreis von 8,99 DM je Zentner.
Vergleichbare Haushalte des Typs 2 wendeten 316 DM auf,
um 33 Zentner zum Durchschnittspreis von 9,51 DM zu
erwerben. Haushalte des Typs 3 kauften 45 Zentner fir
insgesamt 451 DM, was einem Durchschnittspreis von
10,03 DM je Zentner entspricht.

DaB die Verbrauchswerte fiir den Haushaltstyp 3 am
hochsten sind, erklart sich daraus, dafl hier die Wohnungen
am grofiten sind und daf3 55 von 100 Haushalten dieses Typs
Kohle und sonstige feste Brennstoffe in Sammelheizungen
mit einem entsprechend hoheren Energiebedarf verheizen,
wahrend dies beim Haushaltstyp 1 nur in einem von 100
Fallen geschieht. Dagegen fillt auf, daB die Haushalte des
Typs 2 deutlich weniger, wenn auch teuerere Kohle u. 4. ge-
kauff haben als die Haushalte des Typs 1, obwohl bei ihnen
sowohl die Wohnfliche als auch der Anteil der sammelbe-
heizten Wohnungen grofier war. Man konnte geneigt sein,
dieses Ergebnis als rein zufallig anzusehen, wenn sich nicht
fiir die Vorjahre dhnliche Relationen ergeben hitten. Wahr-
scheinlich ist die Erkldrung darin zu suchen, da Kohle
und sonstige feste Brennstoffe von Haushalten des Typs 1

3) 1968 betrug der Anteil der Eigentimerhaushalte bei den Selb-
stdndigen 69 %, bei den librigen Haushalten etwa 30 %, Siehe ,Un-
terbringung und soziale Schichtung der Wohnparteien (Ergebnis
der Gebdude- und Wohnungszidhlung)* in WiSta 12/1971, S. 755 ff.

haufig auch fiir das Kochen verwendet werden, wihrend
beim Typ 2 fiir diesen Zweck liberwiegend Gas oder Strom
verwendet wird.

Die Bedeutung der Kohle und anderer fester Brennstoffe
fir die Beheizung der Wohnungen der hier dargesteliten
Haushalte war seit 1969 stindig rilickldufig, Die Tabelle 1
148t erkennen, daf3 der Anteil der mit Kohle u. 4. beheiz-
ten Wohnungen bei den Haushalten des Typs 3 im Jahre
1969 noch mehr als doppelt so hoch war wie 1972, und bei
den Haushalten des Typs2 und des Typs1 etwa eineinhalb-
mal so hoch. Besonders stark war der Riickgang bei Ein-
zel- und Mehrraumdéfen.

Dariiber hinaus zeigt die Tabelle 3, da auch diejenigen
Haushalte, die bei Kohle und anderen festen Brennstoffen
als Heizmaterial blieben, davon weniger verbrauchten, doch
verlief diese Entwicklung nicht eindeutig und einheitlich.

Trotz des hoheren Mengenverbrauches gaben die mit
Kohle und festen Brennstoffén selbst heizenden Haushalte
im Jahre 1969 infolge der niedrigen Preise weniger fiir das
Heizmaterial aus als 1972. Beim Typ 1 betrugen die Auf-
wendungen der in Frage kommenden Haushalte rund
298 DM (gegenuber 322 im Jahr 1972), beim Typ 2 etwa
288 DM (1972: 316 DM) und beim Typ 3 knapp 409 DM
(1972: 451 DM).

Nach den Ergebnissen der Einkommens- und Verbrauchs-
stichprobe 1969 wurden von allen privaten Haushalten, die
Kohle und feste Brennstoffe bezogen hatten, im Durch-
schnitt 271 DM ausgegeben (sieche Tabelle 4), ein Betrag
also, der den Ergebnissen der laufenden Wirtschaftsrech-
nungen fiir die Typen 1 und 2 sehr nahe kommt. Setzt man
— ausgehend von den laufenden Wirtschaftsrechnungen —
den Durchschnittspreis je Ztr. mit schitzungsweise 7,30 DM
an, so ergibt sich fiir die Gesamtheit aller privaten Haus-
halte ein Durchschnittsverbrauch von etwa 37 Ztr. fester
Brennstoffe. Der Anteil der Haushalte, die Kdufe der ge-
nannten Art nachgewiesen hatten, lag nach den Ergebnis-
sen der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1969 da-
gegen mit knapp 58 %o deutlich {iber den Werten fiir die
ausgewiahlten Haushaltstypen der laufenden Wirtschafts-
rechnungen (55, 38 und 21 %). Das ist vermutlich z, T. da-
durch zu erkldren, da3 die in den laufenden Wirtschafts-
rechnungen erfafifen Haushalte nach den Auswahlricht-
linien in Gemeinden von 5000 (Typ 1) bzw. 20000 und
mehr Einwohnern (Typ 2 und 3) leben, wihrend in den
Einkommens- und Verbrauchsstichproben auch Haushalte
in kleineren Gemeinden erfaft sind, die wesentlich hau-
figer feste Brennstoffe fiir Koch- und Heizzwecke verwen-
den diirften als etwa Haushalte in GroB8stidten. Auierdem
wurden bei der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe
alle Haushalte mit Kidufen von Kohle und festen Brenn-
stoffen gezihlt, also auch solche, die Kohle u. 4. ausschlief3-
lich fiir Kochzwecke benutzten oder die {iber weitere
Energiequellen fiir Heizzwecke verfligten. Dadurch kommt
es im Gegensatz zu den laufenden Wirtschaftsrechnungen
hinsichtlich des verwendeten Heizmaterials zwangsliufig
zu Doppelzihlungen.

4, Verbrauch an Heiz6l

Im Jahre 1972 wurden von den Wohnungen der erfaBten
Rentnerhaushalte ein Drittel, von den Wohnungen der Ar-
beitnehmerhaushalte mit mittleren Einkommen mehr als
die Hilfte und von den Wohnungen der erfaBten Beamten-
und Angestelltenhaushalte zwei Drittel mit Heiz6l beheizt
(siche Tabelle 1). Der Anteil der Haushalte, die das Heizol
selbst bezogen, war allerdings wesentlich geringer (189
beim Typ 1, 24%o beim Typ 2 und etwas mehr als 26 %
beim Typ 3). Der Olverbrauch dieser Haushalte lag fiir den
Typ 1 bei 1350 1, fiir den Typ 2 bei rd. 2400 1 und fiir den
Typ 3 bei knapp 4 000 1. Diese betrdchtlichen Unterschiede
mogen z. T. durch die Gré8e der Wohnungen und durch die
Abstufung im Einkommen bedingt sein. In erster Linie
sind sie aber wohl darauf zurlickzufiihren, da bei den
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Heizsl beziehenden Haushalten der Typen 1 und 2 diejeni-
gen iiberwiegen, die Einzel- und Mehrraumofen besitzen,
bei den Haushalten des Typs 3 dagegen die Besitzer von
Sammelheizungen.

Entsprechend den Verbrauchsmengen sind auch die Auf-~
wendungen der sich selbst versorgenden Haushalte des Typs
3 mit knapp 509 DM erheblich hoher als die des Typs 2
(308 DM) bzw. des Typs 1 (222 DM). Auflerdem ist — wie bei
Elektrizitit und Gas — auch beim Heizdl ein gilinstigerer
Durchschnittspreis je Mengeneinheit bei den Haushalten
mit héherem Verbrauch festzustellen. Haushalte der Typen
2 und 3 zahlten je Liter etwa 0,13 DM, Haushalte desTyps1
dagegen 0,16 DM.

Aus Tabelle 1 geht hervor, daB sich in der Zeit von 1969
bis 1972 der Anteil der mit Heizdl beheizten Wohnungen
stindig vergroBierte (von 21 auf knapp 33% beim Typ 1,
von knapp 41 auf knapp 52%0 beim Typ 2 und von 59 auf
knapp 67 %, beim Typ 3). Die Tabelle 3 zeigt ferner, daB
zumindest bei den Arbeitnehmerhaushalten auch der Ver-
brauch je Heizdl beziehenden Haushalt eine steigende
Tendenz aufwies. Abgesehen von den tbrigen, bereits frii-
her erwdhnten Faktoren, die sich auf die Entwicklung der
gekauften Mengen auswirken kinnen, diirfte sich darin vor
allem die spilirbare Verlagerung von Einzel- und Mehr-
raumdofen zu (selbstbetriebenen) Sammelheizungen nieder-
schlagen.

Im Jahre 1969 lagen die jéhrlichen Aufwendungen der
sich selbst mit Heiz6l versorgenden Haushalte beim Typ 1
bei 197 DM, beim Typ 2 bei 233 DM und beim Typ 3 bei
438 DM. Nach den Ergebnissen der Einkommens- und Ver-
brauchsstichprobe betrugen die Aufwendungen im Durch-
schnitt aller privaten Haushalte, die Heizdl eingekauft hat-
ten, 339 DM. Auch dieser Wert fiigt sich recht gut in die
ermittelten Daten der laufenden Wirtschaftsrechnungen
ein. Bei einem unterstellten Durchschnittspreis von 0,13 DM
je Liter ergibt sich ein Jahresverbrauch von etwas mehr
als 2 600 1. Wie bei den Aufwendungen fiir Elektrizitit und
Gas ist auch beim Heizdl eine starke Abhingigkeit der
Aufwendungen von der Hothe des Haushaltsnettoeinkom-
mens und der Zahl der Haushaltsmitglieder unverkennbar.
Auffallend hoch war auch hier der Verbrauch in Haushal-
ten von Gewerbetreibenden und freiberuflich Tatigen.

5. Aufwendungen fiir die Sammelheizung

Im folgenden wird kurz auf die Aufwendungen derjeni-
gen Haushalte eingegangen, die in sammelbeheizten Woh-
nungen lebten und die Heizkosten (Heizmaterial und Be-
triebskosten) pauschal zahlten, bei Mietwohnungen an den
Eigentiimer, bei Eigentumswohnungen an Betreuungsge-
sellschaften u. 4. Im Jahre 1972 traf dies auf 18%s der

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfeempfén-

gern, auf 36 % der 4-Personen-Arbeitnehmerhaushalte mit
mittlerem Einkommen und auf knapp 50%0 der 4-Personen-
Haushalte von Beamten und Angestellten mit héherem
Einkommen zu. Thre jihrlichen Aufwendungen lagen zwi-
schen 312 DM (Typ 1) und 465 DM (Typ 3). Sie hatten sich
gegeniber 1969 nur geringfiigig verdndert.

Damals ergab sich nach den Feststellungen der Einkom-
mens- und Verbrauchsstichprobe fiir alle privaten Haus-
halte, die pauschale Heizkosten flir Sammelheizungen nach-
gewiesen hatten (rd. 2090)4), ein Durchschnittsbetrag von
319 DM. Dabei wurde die Héhe der Aufwendungen vom
Haushaltseinkommen, von der HaushaltsgroGe und von der
sozialen Stellung des Haushaltsvorstandes offensichtlich
weit weniger beeinflufit als etwa bei Elektrizitit und Gas
oder bei Heizdl.

Der Anteil der Haushalte, die Heizkosten zahlten, an der
Gesamtheit. der Haushalte einer Schicht darf im iibrigen

4) Dieser Wert deckt sich recht gut mit dem fiir 1968 ermittelten
Anteil der sammelbeheizten Mietwohnungen (in dem die Masse
der Haushalte lebt, die Heizkostenpauschalen zahlen) an der Ge-
samtzahl der Wohnungen. Siehe ,Wohnungen nach Art, Alter und
Ausstattung (Ergebnis der Gebidude~ und Wohnungszédhlung 1968)%
in WiSta 7/1971, Tabelle 4, S, 432.

keinesfalls mit dem Anteil aller Haushalte mit sammel-
beheizten Wohnungen verwechselt werden. Wenn z. B. aus
Tabelle 4 hervorgeht, da3 sich der Anteil der ,Fille“%) von
einem Einkommen von 1000 DM an nur noch geringfiigig
dndert, so ist dies lberwiegend darauf zuriickzufiihren,
daB in den hoéheren Einkommensgruppen anteilig mehr
Eigentiimer von Gebiduden und Wohnungen zu finden wa-
ren, Konnte man den Haushalten, die pauschal Heizkosten
zahlten, die Eigentiimerhaushalte hinzufiigen, die ihre
Sammelheizung selbst versorgten, so wiirde sich mit Sicher-
heit ergeben, dafl Sammelheizungen um so hiufiger zu
finden sind, je héher das Einkommen ist.

DaB fiir die Gesamtheit der privaten Haushalte der An-
teil der Haushalte, die Heizkostenpauschalen zahlten, we-
sentlich niedriger war als bei den Haushalten der Typen 2
und 3 der laufenden Wirtschaftsrechnungen, hingt mit
einer ganzen Reihe von Faktoren zusammen. Einmal sind
in der Gesamtheit der privaten Haushalte Gruppen ent-
halten, in denen der Anteil der Eigentiimerhaushalte iiber-
durchschnittlich hoch ist (z. B. Haushalte von Landwirten).
Andererseits ist bei den laufenden Wirtschaftsrechnungen,
insbesondere bei den Haushaltstypen 2 und 3, der Anteil
derjenigen Haushalte, die in nach 1948 fertiggestellten
Wohnungen leben, wesentlich héher als bei der Gesamtheit
aller privaten Haushalte. Nach 1948 erstellte Wohnungen
sind aber weitaus hiufiger mit Sammelheizungen ausge~
stattet als dltere Wohnungen 9).

6. Verbrauch an Kraftstoft

Zwei Drittel der 4-Personen-Arbeitnehmerhaushalte mit
mittlerem Einkommen und knapp neun Zehntel der
4-Personen~Haushalte von Beamten und Angestellten mit
héherem Einkommen verfiigten iiber einen Personenkraft-
wagen. Andere Kraftfahrzeuge waren dagegen nur relativ
selten vorhanden. Die 2-Personen-Haushalte von Renten-
und Sozialhilfeempfingern mit geringem Einkommen un-
terhielten aus finanziellen Griinden und wegen des durch-
weg hohen Alters der Haushaltsmitglieder nur in Aus-
nahmefallen ein Kraftfahrzeug. Sie kdnnen deshalb hier
auBer Betracht bleiben.

Die Haushalte des Typs 2 verbrauchten 1972 durchschnitt-
lich 934 1 Kraftstoff und wendetén dafiir 582 DM auf; bei
den Haushalten des Typs 3 waren es 1373 1 fiir 856 DM.
Uber die Art der vorhandenen Personenwagen und iiber
die jahrlichen Fahrleistungen liegen keine Angaben vor.
Unterstellt man fiir den Haushaltstyp 2 einen Durch-
schnittsverbrauch von acht Litern auf 100 Kilometer, fiir
den Typ 3 einen Durchschnittsverbrauch von 11 Litern, so
ergeben sich fiir beide Haushaltstypen jdhrliche Fahrlei-
stungen von etwa 12 000 km, ein sicherlich nicht unrealisti-
sches Ergebnis. :

Im Jahr 1969 hatten, bei etwa gleich hohem Kraftstoff-
verbrauch, die Aufwendungen der in den laufenden Wirt-
schaftsrechnungen erfaf3iten Kraftfahrzeugbesitzer 533 bzw.
741 DM betragen. Im gleichen Zeitraum belief sich nach den
Ergebnissen der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe
der Aufwand im Durchschnitt aller privaten Haushalte mit
Kraftfahrzeugen (etwa jeder zweite Haushalt verfiigte iiber
mindestens ein Fahrzeug) auf 677 DM (siehe Tab. 4). Auch
hier ist also eine recht gute Ubereinstimmung in den
Griéfenordnungen festzustellen. Die weitere Aufgliederung
der Ergebnisse der Einkommens- und Verbrauchsstich-
probe bringt keine neuen Erkenntnisse gegeniiber den Fest-
stellungen, die bereits hinsichtlich der Aufwendungen fiir
die Beheizung getroffen werden konnten.

Im Zusammenhang mit der Energiekrise ist auch die
Frage nach der Bedeutung der Zweitwagen aufgeworien
worden. Bei den Haushalten der laufenden Wirtschafts-
rechnungen wurden 1972 i{iberhaupt nur bei den Haushal-

5) Fialle = Haushalte mit Aufwendungen der jeweiligen Art. —
6) Siehe WiSta 7/1871, a. a. O. S. 432.
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ten mit hoherem Einkommen (T'yp 3) Zweitwagen festge-
stellt. Aber auch hier machten die Haushalte mit mehr als
einem Personenwagen nur rd. 4 /o aller Haushalte mit Per-
sonenkraftwagen aus. Auch fiir die Gesamtheit der privaten
Haushalte diirfte der Anteil der Zweitwagenbesifzer oft
tiberschitzt werden. Nach den Ermittlungen der Einkom-
mens- und Verbrauchsstichprobe 1969 besaBien knapp 6%
der Haushalte mit Personenkraftwagen mehr als ein Fahr-
zeug. Die Tabelle 5 zeigt, in welchem MaBe die Haltung
eines Zweitwagens von der Hohe des Haushaltseinkommens
abhéngt. Erst von einem Nettoeinkommen von 1800DM an
war der Anteil der Haushalte mit Zweitwagen hoher als
10%/o. Bei Einkommen von 5 000 bis unter 10 000 DM ver-
fiigte allerdings bereits mehr als jeder dritte Haushalt tiber
mehr als einen Personenkraftwagen. Uberdurchschnittlich
hoch war der Anteil der Haushalte mit Zweitwagen bei den
Haushalten von Gewerbetreibenden und freiberuflich Ta-
tigen sowie bei Haushalten mit 5 und mehr Personen.

Tabelle 5: Private Haushalte!) nach dem
Ein- oder Mehrfachbesitz von Personenkraftwagen

Ergebnis der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1969

aufwendungen fiir den Privaten Verbrauch nicht allzusehr
voneinander abweichen, einerlei welche Energiearten be-
vorzugt gekauft werden. Unter dieser Voraussetzung ist es
vertretbar, z. B. den durchschnittlichen Heizélverbrauch der
sich selbst mit Heizdl versorgenden Haushalte eines be-
stimmten Typs den durchschnittlichen gesamten Ver-
brauchsausgaben aller Haushalte des betreffenden Typs
gegeniiberzustellen. Auf diese Weise 148t sich eine gewisse
GroBenvorstellung darliber gewinnen, wie sich Preisver-
dnderungen im Energiesektor auf das Haushaltsbudget
auswirken.

Dies soll im folgenden am Beispiel der Arbeitnehmer-
haushalte mit mittlerem und mit héherem Einkommen und
deren Aufwendungen fiir Heiz6l und Benzin demonstriert
werden. Die Tabelle 6 zeigt, wie sich die Anteile dieser
Aufwendungen am Privaten Verbrauch &ndern wiirden,
wenn man bei gleichen Verbrauchsmengen héhere Preise
je Mengeneinheit einsetzt und alle anderen Verbrauchs-
ausgaben unverandert 1483t.

Tabelle 6: Anteil der Aufwendungen fiir Heizél
und Kraftstoff am Privaten Verbrauch in ausgewihlten

1) Ohne Haushalte von Auslindern, und ohne Privathaushalte in Anstalten sowie
ohne Haushalte mit emem monatlichen Haushaltsnettoeinkommen von 10 000
und mehr DM. — 2) Ohne Haushalte mit fehlenden Einkommensangaben (alle
Landwirte). Stand: Fruhjahr 1969. -— 3) Bezogen auf die Haushalte mit Pkw. —
4) Gewerbetreibender, fretberuflich Titiger.

Seit 1969 hat sich der Anteil der Haushalte mit mehr als
einem Personenkraftwagen sicherlich erhéht, er diirfte
aber immer noch deutlich unter 1096 liegen. Zwar liegen
die Ergebnisse der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe
1973 iiber die Ausstattung der Haushalte mit langlebigen
Gebrauchsgiitern noch nicht vor. Bei einer manuellen Vor-
weg-Aufbereitung wurde fiir das Land Hessen, dessen
Werte sich in der Vergangenheit nur unwesentlich vom
Bundesdurchschnitt unterschieden, ein Anteil der Haus-
halte mit Zweitwagenbesitzern an den Haushalten mit Per-
sonenkraftwagen tiberhaupt in Hohe von 8%/ ermittelt?).

7. Die Aufwendungen fiir Energie im Haushaltsbudget

Um die Bedeutung der Energiekosten fiir die Budgets
privater Haushalte genauer untersuchen zu kénnen, mif3-
ten fiir die Haushalte, die bestimmte Energietriger — z. B.
Heizol oder Kraftstoffe — kauften, auch die jeweiligen Ge-~
samtaufwendungen fiir den Privaten Verbrauch ermittelt
werden. Fiir derart fein gegliederte Untersuchungen stehen
jedoch nicht die erforderlichen Mittel und Krifte zur Ver-
fligung. Man wird indessen unterstellen kénnen, daB bei
gegebenem Haushaltstyp die durchschnittlichen Gesamt-

7) Siehe Nejedly, S.: ,Langlebige Gebrauchsgiiter in den privaten
Haushalten” in Staat und Wirtschaft in Hessen, S. 187.

Monatl. Haush.altsnettoeinkomz- privaten Haushalten 1972
men von. .. bis unter... DM?) Haushalte Ergebnis der laufenden Wirtschaftsrechnungen
Soziale Stellung i 3 . r
des Haushaltsvorstandes arunter _ Gegenstand der Nachweisung 2o Haus- Haus-
Hambalearote msgesamt | "o Biw | mit 2 und mehr Pkw Einheit haltstyp 21) | baltstyp 32)
ushaltsgréBe 1000 )
i Ausgabefibige Einkommen und Einnahmen | DM 18 873 33 665
Haushalte insgesamt. ............ 20 565 9 085 520 5,7 Aufwendungen fur den Privaten Verbrauch | DM 15738 25 979
Aufwendungen fur Heiz613) ............ DM 308 509
unter 800 ......ciiiiiannn. 8159 1 460 / Anteil am Privaten Verbrauch. .. . % 2,0 2,0
800— 1200 ...............e 5855 2884 50 1,7 Durchschnittspreis je 1 Heizol .......... DM 0,13 0,13
1200— 1500 .....cciiiinnnnnn 2235 1457 58 4,0 Anteilwerte bei einer Steigerung der
1500— 1800 ......ccoviunn... 1548 1110 77 6,9 Preise je 1 Heizdl um
1800— 2500 ...........cunne. 1445 1128 157 13,9 LODM L % 3,5 3,5
2500— 5000 ...........00l.. 449 382 88 23,0 020DM .. ... % 5,1 5,1
5000—10000.................. 97 90 34 37,8 030DM ... it % 6,6 6,6
R Aufwendungen fur Kraftstoff 3) .......... DM 582 856
Landw1rt. ..................... 757 534 38 7,1 Anteil am Privaten Verbrauch.......... % 3,7 3,3
Selbstindiger4) ................ 1713 1267 171 13,5 Durchschnittspreis je 1 Krafistoff ....... DM 0,62 0,62
Beamter .........c.c0iiivniann. 1258 874 40 4,6 Anteilwerte bei einer Steigerung der
Angestellter .. .| 3652 2208 118 5,3 Preise je 1 Kraftstoff um
Arbeiter ........... .| 6329 3067 98 3,2 LIODM .t % 4,3 38
Nichterwerbstitiger . e 6 855 1105 55 5,0 0,20DM ...ttt % 4,9 4,3
TPerson ...oovevennnnnnnnnnen. 4719 503 / /
2Personen . .......iieianaan.. 5846 2240 64 2,9 1) 4-Personen-Arbeitnehmerhaushalt mit mittlerem Einkommen, — 2) 4-Per-
3Personen .........ciiiiniennnn 4205 2584 159 6,2 sonen-Haushalt von Beamten und Angestellten mit héherem Einkommen. —
4Personen .............iviunn. 3248 2102 143 6,8 3) Bezogen auf Haushalte mit Aufwendungen der jeweiligen Art.
5 und mehr Personen ........... 2547 1627 152 9,3

Aus den ermittelten Werten wird deutlich, da8 Preis-
steigerungen in GroBenordnungen, wie sie in den letzten
Monaten des Jahres 1973 z. T. zu verzeichnen waren, den
Kiufer von Heiz8l hérter tfreffen als den Kaufer von
Kraftstoff.

Im Jahre 1972 belief sich unter den oben erlduterten An-
nahmen der Anteil der Aufwendungen eines Haushalts des
Typs 2 fir Heizol am Privaten Verbrauch auf 3,5 % Hitte
statt des errechneten Durchschnittspreises von 0,13 DM je
Liter Heizél ein Preis von 0,43 DM gezahlt werden miissen,
so wiirde sich der entsprechende Anteil auf 6,6 %/o erhéhen.
Fir die Haushalte des Typs 3 ergeben sich die gleichen
Werte. Die Strukturverinderungen im Haushalisbudget, die
sich bei einer Anhebung der Heizblpreise ergeben, sind also
bei den beiden untersuchten Haushaltstypen unabhingig
von der Hohe der wverfiigbaren Mittel, wobei selbst-
verstindlich zu beriicksichtigen ist, daB es einkommens-
schwicheren Haushalten wesentlich schwerer fillt oder gar
unmdoglich ist, einen Anstieg der Heizkosten durch Einspa-
rungen bei anderen Aufwendungen fiir den Privaten Ver-
brauch oder durch eine Einschrinkung der Spartitigkeit
auszugleichen.

Fiir den Kraftfahrzeugbesitzer wiirde demgegeniiber z. B.
eine Erhéhung des Benzinpreises um 0,20 DM die Zusam-
mensetzung des Haushaltsbudgets nicht so stark beein-
flussen. Wie aus Tabelle 6 abzulesen ist, wiirden sich die
Anteile der Aufwendungen fiir Kraftstoff beim Haushalts-
typ 2 von 3,7 auf 4,9% und beim Haushaltstyp 3 von 3,3
auf 4,3 %o erhdhen. Eu.
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Verbrauch ausgewihlter
Nahrungs- und GenuBmittel

Ergebh«isse der Verbrauchsteuerstatistiken
1963 bis 1972

I. Vorbemerkung

In dieser Zeitschrift ist zuletzt iiber den Verbrauch von
verbrauchbesteuerten Erzeugnissen im Jahre 1963 berich-
tet worden?). Die seitdem erfaBiten Verbrauchszahlen wur-
den laufend in den Jahresberichten der Fachserie L, Fi-
nanzen und Steuern, Reihe 8 ,,Verbrauchsteuern“ veréffent-
licht. Aufgrund der regelmifBigen Berichierstattung {iiber
den Steuerhaushalt von Bund und Lindern 1a8t sich die
fiskalische Bedeutung der Verbrauchsteuern im gesamten
Steuersystem iiber lingere Zeitrdume hinweg kontinuier-
lich verfolgen. So haben sich die kassenméfligen Steuerein-
nahmen des Bundes und der Lander von 1963 bis 1972 von
77,56 Mrd. DM auf 170,2 Mrd. DM (einschl. EG-Anteil an
Z#5llen) mehr als verdoppelt (+ 119,7%). Noch stéirker nah-
men gleichzeitig die Einnahmen aus den Verbrauchsteuern
zu (+ 133,9%0); ihr Anteil an den Gesamteinnahmen von
Bund und Lindern erhshte sich von 15,5% im Jahre 1963
auf 16,5% im Jahre 1972. Das gréBte Gewicht an den kas-
senmifigen Steuereinnahmen hatten die Verbrauchsteuern
mit 19,8% allerdings 19617.

Neben solchen spezifisch finanzwirtschaftlichen Informa-
tionen {iber das Aufkommen der einzelnen Verbrauch-
steuerarten vermitteln die Verbrauchsteuerstatistiken auf-
grund der differenzierten Angaben in den fiir die Statistik
ausgewerteten Unterlagen zur steuerlichen Uberwachung
der verbrauchsteuerpflichtigen Giiter auch volkswirt-
schaftliche Aussagen insbesondere im Hinblick auf die Ent-
wicklung der Produktion und des Verbrauchs dieser Er-
zeugnisse. Obwohl bei den Verbrauchsteuern der Steuer-~
triger immer der inlindische Verbraucher des Produkts
sein soll, wird aus steuererhebungstechnischen Griinden als
Steuerzahler der Hersteller bzw. Importeur herangezogen,
der die Verbrauchsteuern iiber den Preis auf den Ver-
braucher weiterwilzt.

Zur Verbrauchsberechnung werden aus den steuerlichen
Unterlagen diejenigen Mengenangaben herangezogen, die
den Verbrauch im Inland darstellen; das sind die nach
Versteuerung in den freien Verkehr gebrachten und die
(bei Tabakerzeugnissen und Bier) steuerfrei als Deputate
abgegebenen Mengen. Die Ausfuhr einschlieflich des
Schiffsbedarfs deutscher Schiffe und Flugzeuge und der

1) Vvgl. WiSta 1964/6, S. 365 ff.: ,Verbrauch von GenuBmitteln
und anderen verbrauchsbesteuerten Erzeugnissen 1963“,

Lieferung an auslindische Streitkrédfte bleibt bei der Ver-
brauchsberechnung auBer Ansatz. Dagegen sind die ein-
gefiithrten und zum freien Verkehr abgefertigten Waren im
Inlandsverbrauch enthalten, Als Verbrauchszeitpunkt gilt
der Zeitpunkt, in dem die Ware — verbrauchsteuerrechtlich
zum freien Vertrieb abgefertigt — den Herstellungsbetrieb
verlidfit. Dieser Zeitpunkt weicht nicht wesentlich ab, da bei
den in Frage stehenden Waren im allgemeinen nur mit
verhiltnisméfBig kurzen Lagerzeiten im Produktionsbereich
zu rechnen ist. Bei langfristigen Untersuchungen diirften
diese Unterschiede kaum eine Rolle spielen.

II. Ergebnisse

1. Tabakerzeugnisse und Zigarettenhiillen

Wiéhrend 1963 im Bundesgebiet Tabakerzeugnisse im
Wert von 8,3 Mrd. DM abgesetzt wurden, sind innerhalb
von zehn Jahren die Ausgaben der Verbraucher fiir Ziga-
retten, Zigarren, Feinschnitt und Pfeifentabak insgesamt
um 68,1% auf 13,9 Mrd. DM im Jahre 1972 gestiegen. Diese
Entwicklung wurde maBgeblich von den Zigaretten geprégt;
ihr Anteil am Gesamtabsatz erhéhte sich von 86,4% im
Jahr 1963 auf 91,9% im Jahr 1972. Der Kleinverkaufswert
von Pfeifentabak hat sich in diesem Zeitraum fast ver-
dreifacht; sein Anteil blieb mit 1,0% aber sehr gering.
WertmifBige AbsatzeinbuBen um jeweils 8,7% bzw. 8,8
erfuhren Zigarren und Feinschnitt; ihr Anteil am Markt
flir Tabakerzeugnisse ging von 10,6% auf 5,8% (Zigarren)
bzw. von 2,5% auf 1,4% (Feinschnitt) zurtick.

Der jahrliche Zigarettenverbrauch erhéhte sich
von 1963 bis 1972 um 47,5% auf 125,9 Mrd. St. Darin sind
die im Erhebungsgebiet versteuerten Mengen und die an
im Produktionsprozef3 Beschiftigten steuerfrei abgegebe-
nen Deputate enthalten. Daraus 148t sich fiir denselben
Zeitraum eine Steigerung des Zigarettenkonsums je Ein-
wohner im Alter von 15 Jahren und mehr (= je potentiel-
len Verbraucher) von 1905 Stiick auf 2656 Stiick (+ 39,4%0)
errechnen. Die Verbrauchsentwicklung ging ziemlich stetig
nach oben. Zésuren waren im Jahr 1967 zu beobachten, als
im Vergleich zum Vorjahr die verbrauchte Menge um 2,5%
zuriickging, und im Jahr 1972, als der Verbrauch stagnierte.
In beiden Jahren wurden die Tabaksteuertarife erhtht. So
stieg durch das Siebente Tabaksteuerinderungsgesetz vom
28, 12, 1966 (BGBI I S. 747) im Jahr 1967 die durchschnitt-
liche Tabaksteuerbelastung je Zigarette um 0,72 Pf oder
15,3%/0 auf 5,42 Pf, der durchschnittliche Kleinverkaufspreis
um 0,83 Pf oder 9,9% auf 9,20 Pf an. Zum selben Zeitpunkt
ging der Steuertarif von der Preisgruppen- zur Preisklas-
senbesteuerung iiber, so dafl die frither mittels Sonder-
untersuchungen geschitzten durchschnittlichen Kleinver-
kaufswerte der finf Preisgruppen ab 1. Mérz 1967 durch
die Nachweisung der einzelnen Preisklassen (z. Z. 24) er-
setzt und eine umfangreichere und detailliertere Bericht-
erstattung moglich wurde.

Tabelle 1: Bedeutung der Verbrauchsteuern in den Haushalten von Bund und Léindern

Gegenstand der Nachweisung Einheit Kalenderjahr .
1963 | 1964 | 1965 | 1966 | 1967 | 1968 | 1969 1970 | 1971 | 1972
KassenmiBige Steuereinnahmen des Bundes?) ........ Mill. DM 48929 | 53913 | 58374 | 62020 | 62833 | 66032 | 78281 | 83597 | 93074 |1017062)
darunter: Verbrauchsteuern des Bundes ........... Mill. DM 11094 | 13306 | 15009 | 16205 | 18587 | 19410 | 20647 | 21 911 | 23 428 | 26 747
% 22,7 24,7 25,7 26,1 29,6 29,4 264 |, 26,2 25,2 26,3
Anteile an Verbrauchsteuern des Bundes
Tabaksteuer. .. ..o.ovviuiiiiiiiiiiiiiiinnnes % 38,9 33,2 31,3 30,7 31,2 30,9 30,2 29,8 29,3 29,3
Mineralolsteuer. ... oot i i % 37,3 45,6 49,5 49,5 50,7 50,9 51,3 52,5 53,0 53,2
Branntweinmonopol .............. e % 12,0 10,8 10,0 11,0 9,9 10,2 10,4 10,2 10,3 10,7
Kaffeesteuer ..... % 7,9 6,9 6,4 5,9 5,7 5,4 5,5 4.8 4,8 4,4
Zuckersteuer. . . .. % 1,7 1,4 0,8 0,7 0,6 0,7 0,6 0,6 0,5 0,5
Schaumweinsteuer % 0,9 0,8 0,9 1,2 1,1 1,0 1,0 1,1 1,1 1,1
Leuchtmittelsteuer ................. e % 0,5 0,4 0,4 0,4 0,3 0,4 0,4 0,5 0,4 0,4
SAlZStEUET. . o\ttt ive e e e ‘;ﬁ; g,-li g,? g,; 8,.13 g,g g,f g,f 3,? 3,5 8,(2)
ZUndwarensteuer ...........eeiiniiiiiianaaian o : X A s A A A 5 X X
KassenmaBige Steuereinnahmen der Lander!) ........ Mill. DM 28542 | 30948 | 32366 | 34869 | 36177 | 39404 | 46684 | 50482 | 56 607 | 66 945
Anteil der BiersteUer .. ..ovvvvviinnannirsaeesens % 3,1 3,1 3,0 3,0 2,9 2,8 2,5 2,3 2,2 1,9

1) Einschl. der jeweiligen Anteile aus gemeinsamen Steuern. — 2) Ohne EG-Anteile an Zéllen,
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Tabelle 2: Tabakerzeugnisse

Zu- (+)
bzw.
Abnah-
me (—)
Gegenstand der Nachweisung Einheit 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1972
gegen-
itber
1963
in %
Zigaretten ,
Versteuerte Mengen ............. Mill. St 85 275,7 | 90155,9 | 96 055,1 {101 488,4 | 99 138,7 1105 444,1 |112 431,2 |118 051,0 |125 492,7 [126 470,3 | + 48,3
Kleinverkaufswerte!) .. Mill. DM 71705 | 7567,9 | 8050,2 | 84987 | 9121,3 | 9777,5| 10436,8 | 10980,1 | 11 702,1 | 12819,0 | + 78,8
Steuerwerte......... Mill. DM 40179 | 424391 45170 4771,7| 53757 | 57280 | 60672| 63829 6758,1| 75800 + 88,7
Durchschnittswerte . Pf/St 8,41 8,39 8,38 8,37 9,20 9,27 9,28 9,30 9,32 10,14 | + 20,6
Durchschnittliche Steuer Pf/St 4,71 4,71 4,70 4,70 5,42 5,43 5,40 5,41 5,39 599 | + 27,2
Verbrauch?)........... Mill. St 85 362 90 381 96 035 | 101 380 98885 | 105398 | 112195 | 117848 | 125186 | 125896 | + 47,5
Verbrauch je Emwohner . St 1482 1551 1627 1700 1652 1751 1844 1943 2042 2041 | + 37,7
Verbrauch je potentiellen
Verbraucher3) ................ St 1905 1999 2101 2201 2145 2281 2402 2529 2 654 2656p| + 39,4
Zigarren
Versteuerte Mengen ............. Mill. St 37865 | 4096,0 | 39533 | 37782 ] 35972 ] 35947 34200| 32129 309,5| 30509 | — 19,4
Kleinverkaufswerte!) ............ Mill. DM 880,4 938,9 948,1 912,5 883,1 880, 848,9 807, 798,0 803,6 | — 8,7
Steuerwerte. . ......ooevvinunnn.. Mill. DM 167,3 178,4 180,1 173,4 169,2 166,4 159,2 151,3 1494 150,4 | — 10,1
Durchschnittswerte .............. Pf/St 23,25 22,92 23,98 24,15 24,55 , 24,82 25,14 25,75 26,34 ) + 13,3
Durchschnittliche Stever ......... Pf/St 4,42 4,36 4,56 4,59 4,70 4,63 4, 4,71 4,82 493 | + 11,5
Verbrauch?)..................... Mill. St 3799 4117 3947 3723 3630 3541 3438 3188 3117 2940 | — 22,6
Verbrauch je Einwohner ......... St 66 71 67 62 61 59 56 53 51 48 [ — 27,3
Verbrauch je potentiellen
Verbraucher3) ................ St 85 91 86 81 79 77 74 68 66 62p) — 27,1
Feinschnitt
Versteuerte Mengen ............. t 76147 | 78435 | 7106,8 | 68293 69471 64650 | 5999,7| 5801,7| 4940,2| 53002 | — 30,4
Kleinverkaufswerte!) Mill. DM 209,2 219,3 201,1 198,2 218,9 206, 191,9 187,3 160,1 1905 | — 38,9
Steuerwerte......... Mill. DM 46,1 49,0 439 42,3 46,0 43,6 40, 40, 34, 4611 + 0,1
Durchschnittswerte DM/kg 27,47 27,96 28,30 29,02 31,52 31,89 31,98 32,29 32,41 3594 | + 30,8
Durchschnittliche Steuer DM/kg 6,05 6,25 6,18 6,19 6,62 6,74 6,80 6,95 6,97 870 | + 43,8
Verbrauch?)............. t 7643 7756 7 164 6 820 6 905 6538 6 027 5709 5085 5253 — 31,3
Verbrauch je Einwohner . g 133 133 121 114 115 109 99 94 83 85| — 36,1
Verbrauch je potentiellen .
Verbraucher3) ................ g 171 172 157 148 150 141 129 123 108 111p| — 35,1
Pfeifentabak
Versteuerte Mengen ............. t 1521,3 | 17893} 15170 | 15140 2039,2 19844 | 19150 | 1940,3 | 18293 | 2104,7| + 383
Kleinverkaufswerte!) ............ Mill. DM 34,3 46,1 41,6 45,5 80,0 83,1 83,0 90,6 92,4 131,8 | +284,3
StEUSTWErte. .. .vvvvnnnnnnnuen.. Mill. DM 5,2 7,2 6,4 6,8 11,1 11,1 11,0 11,8 11,8 18,6 | +357,7
Durchschnittswerte .............. DM/kg 22,58 25,76 27,41 30,04 39,25 41,87 43,33 46,71 50,52 62,61 | +177,3
Durchschnittliche Steuer ......... DM/kg 3,42 4,00 4,19 4,50 5,40 5,60 5,75 6,07 6,42 8,85 | +258,8
Verbrauch?)..................... t 1522 1739 1535 1507 1974 1999 1909 1832 1 846 1958 | + 28,6
Verbrauch je Einwohner ......... g 26 30 26 25 33 33 31 30 30 32 + 231
Verbrauch je potentiellen
Verbraucher3) ................ g 34 38 34 33 43 43 41 39 39 41p| + 20,6

1) Der mut Banderolen versteuerten Tabakerzeugnisse. — 2) Versteuerte Mengen und Deputate, — 3) Personen im Alter von 15 Jahren und mehr.

Durch das Elfte Tabaksteuerinderungsgesetz vom 3. 3. 72
(BGBI I S. 261), das jedoch erst im letzten Jahresdrittel
voll wirksam war, erhohte sich die durchschnittliche Steuer
1972 gegeniiber dem Vorjahr um 0,60 Pf oder 11,1% auf 5,99
Pf/St und der durchschnittliche Kleinverkaufspreis um
0,82 Pf oder 8,8% auf 10,14 Pf/St. Gleichzeitig sind beim
Absatzvolumen der Zigaretten, gemessen am Xleinver-
kaufswert, in den Jahren der Steuererhthung gegeniiber
den entsprechenden Vorjahren infolge gestiegener Klein-
verkaufspreise die hochsten Steigerungsraten zu verzeich-
nen (+ 7,3% fiir 1967 bzw. 9,5% fiir 1972). Das vorhandene
Zahlenmaterial 148t auch erkennen, daB ab 1970 eine
leichte Werschiebung der Nachfrage zu Gunsien teuerer
Zigaretten eintrat. Wihrend 1969 blonde Zigaretten bis zu
91/2P£/St (Konsumpreislage) und zu 10- bis unter 10Y/:-Pf/
St (gehobene Preislage) Marktanteile von 75 und 19% hat-
ten, lagen die Anteile in den entsprechenden Preislagen
1972 bei 67 und 29%s.

Der Verbrauch von Zigarren ist von 1963 bis 1972
um 22,6 % auf 2940 Mill. St zuriickgegangen. Wihrend je
potentiellen Verbraucher im Durchschnitt 1963 noch 85 und
1964 sogar 91 Zigarren geraucht wurden, waren es 1972 nur
62 Stiick (— 27,1% gegeniiber 1963). Nicht ganz so stark
verringerte sich der Kleinverkaufswert (— 8,7%); nach dem

,in den Jahren 1963 bis 1965 noch zu verzeichnendem An-
stieg von 880,4 Mill. DM auf 948,1 Mill. DM ging der Klein-
verkaufswert dann im Zeitraum von 1966 bis 1971 stetig bis
auf 798,0 Mill. DM zuriick, nahm aber 1972 wieder leicht zu
(+ 0,70 auf 803,6 Mill. DM). Die daraus abzuleitende Erho-
hung des durchschnittlichen Kleinverkaufspreises von
23,25 Pf (1963) auf 26,34 Pf (1972) war vor allem ab 1969 in

dem Trend zu teureren Sorten und in den Absatzeinbufien
bei Zigarren bis zum Kleinverkaufspreis von 20 Pf/St be-
griindet. Der Marktanteil dieser Preisklassen schwankte
von 1963 bis 1968 etwas unter oder iiber 56% und fiel dann
bis 1972 auf 48%. Dagegen kletterte der Marktanteil der
Zigarren zu 40 Pf und mehr von 14%p im Jahr 1963 und
1964 auf 21% im Jahr 1972, Die leichte Anhebung des Min-
deststeuersatzes von 1,9 Pf/St auf 2,3 Pf und spiter auf
2,86 Pf sowie des Mindestkleinverkaufspreises von 10 auf
11 bzw. 121/> Pf durch das Siebente bzw. Elfte Tabaksteuer-
dnderungsgesetz sollte den Zigarren der untersten Preis-
lage einen eventuellenn Wettbewerbsvorteil gegeniiber den
wesentlich hoher besteuerten Zigaretten nehmen. Die
Steuer blieb mit 19°%, und ab dem Achten Tabaksteuer-
dnderungsgesetz vom 27. Juni 1968 (BGBl I S. 757) mit
18,58 %o des Kleinverkaufspreises im Vergleich zu allen
anderen Tabakerzeugnissen auf niedrigem Niveau. Der
Absatzricckgang hauptsichlich bei den Sorten der unteren
Preislage dirfte auf Einfliisse zurilickgehen, die nicht im
steuerlichen Bereich liegen.

Von allen Tabakerzeugnissen ging der Verbrauch von
Feinschnitt zwischen 1963 und 1972 am stérksten zu-
riick, namlich um 31,3 % auf 5 253 t. Die grofite Verbrauchs-
menge in diesem Zeitraum wurde mit 7 756 t im Jahre 1964
erreicht, die kleinste mit 5085 t im Jahr 1971. Je poten-
tiellen Verbraucher schwankte der Konsum zwischen 172 g
(1964) und 108 g (1971). Der Verbrauch von Feinschnitt
nahm seit 1965 von Jahr zu Jahr um Raten zwischen 4,8%
(1966) und 10,9 % (1971) ab, auler 1967 (+ 1,3 %) und 1972
(+ 3,3 %), also in den Jahren der TabaksteuererhShung, als
die Kleinverkaufspreise fiir Zigaretten erhéht wurden. Es
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ist offensichtlich, da dadurch kurzfristig einige Raucher
zum Selbstdrehen ihrer Zigaretten {ibergegangen sind, zu-
mal der Verbrauch von Zigarettenhiillen entgegen dem
langfristigen Riickgang nur in diesen beiden Jahren Steige-
rungen von 13,2% (1967) und 7,3%0 (1972) zu verzeichnen
hatte. Der Steuertarif bei Feinschnitt selbst wurde 1967
nicht erhoéht. Jedoch erhdéhte sich durch den Wegfall der
Preisklasse 20 DM/kg und der Preisgrupppe 25—27 DM/kg,
auf die {iber 60% der Nachfrage entfallen waren, der
durchschnittliche Kleinverkaufspreis von 29,02 DM (1966)
auf 31,52 DM (1967) und die durchschnittliche Steuer ent-
sprechend von 6,19 DM/kg auf 6,62 DM/kg. Erheblich gro-
Bere Steigerungen sind 1972 gegeniiber dem Vorjahr fest-
zustellen, Hierfiir gibt es mehrere Griinde. Der Ubergang
von der Preisgruppenbesteuerung zur Besteuerung nach
Kleinverkaufspreisen hat rein statistisch zu einer Erhéhung
des Kleinverkaufswertes gefithrt, weil die bisher fur die
Berechnung des Kleinverkaufswertes benutzten Durch-
schnittswerte friherer Sonderuntersuchungen zu niedrig
waren. Ferner waren mit dem ab 1. September 1972 voll
giiltigen Steuertarif des Elften Tabaksteuerinderungsge-
setzes Erhéhungen von Kleinverkaufspreisen verbunden,
die im ganzen etwas iiber den steuerlich bedingten Erho-
hungen lagen, weil dem Handel eine etwas groere Spanne
eingerdumt werden sollte. Fiir das Kalenderjahr 1972 wirk-
te sich die damit verbundene Korrektur in der Struktur der
Kleinverkaufspreise noch nicht voll aus. Wahrend gegen-
tiber dem vorher giiltigen Steuertarif (des10. TabStAndGes)
die durchschnittliche Steuerbelastung um ca. 50 % und der
durchschnittliche Kleinverkaufspreis um ca. 20%6 anstieg,
erhéhte sich 1972 insgesamt der durchschnittliche Kleinver-
kaufspreis von 32,41 DM (1971) auf 35,94 DM je kg (-+10,9%0)
und die durchschnittliche Steuer von 6,97 DM (1971) auf
8,70 DM je kg (+ 24,8 %/v). Auffallend ist, daB trotz hoherer
Preise im letzten Jahresdrittel gegeniiber dem gleichen
Vorjahreszeitraum mehr Feinschnitt abgesetzt wurde und
diese Entwicklung auch 1973 anhilt. Die Steuererhéhung
hat also den Verbrauch von Feinschnitt nicht beeintrichtigt;
dies muf3 jedoch auch zusammen mit dem schon erwihn-
ten riickliufigen Zigarettenkonsum und den gefolgerten
Verbrauchsumstellungen gesehen werden.

Von 1963 bis 1972 erhéhte sich der jéhrliche Verbrauch
von Pfeifentabak von 1522 t auf 1958t (+ 28,6%).
Mit 1507 t wurde die geringste Menge 1966 geraucht, die
groflte Menge dagegen mit 1999 t im Jahre 1968. Seitdem
pendelte der Jahresverbrauch um einen Durchschnitt von
knapp 1 900 t. Umgerechnet auf die Zahl der Einwohner im
Alter von 15 Jahren und dariiber stieg der Konsum von
Pfeifentabak zwischen 1963 und 1972 von 34 g auf 41 g
(+ 20,6%). Gleichzeitig hat sich der Kleinverkaufspreis des
in einem Jahr versteuerten Pfeifentabaks von 34,3 Mill.
DM (1963) auf 131,8 Mill. DM (1972) fast vervierfacht. Ent-
sprechend erhohte sich der durchschnittliche Kleinver-
kaufspreis fiir ein kg Pfeifentabak von 22,6 DM stetig auf
62,6 DM (+ 177%0) und parallel dazu die durchschnittliche
Steuer je kg von 3,42 DM auf 8,85 DM. Dabei verloren die
preislich niedrigen Rippentabake nur aus Tabakrippen
oder mit mindestens 50 bzw. 30% Tabakrippen sowie
Strangtabak immer mehr an Bedeutung (Marktanteile
1963: 16,5 %/, 1972: 8,1 %/0). Auch beim anderen Pfeifentabak
wurde die fiihrende Rolle der untersten Preisgruppe (1963:
16—18 DM/kg = 40,3%) durch Pfeifentabak in den Preis-
klassen zwischen 50 und 60 DM/kg (1972 = 36,2% Anteil)
tibernommen. Die Nachfrageumstellung auf teurere Sorten
ist verstirkt 1967 und 1972 zu beobachten. Da im Jahr 1967
durch das Siebente Tabaksteueridnderungsgesetz (giiltig
zum 1. 3. 1967) bei unveridndertem Steuersatz lediglich die
schon im Jahr zuvor unbedeutende Preisgruppe 16—18
DM/kg fiir anderen Pfeifentabak wegfiel, kann die liber-
durchschnittliche Verbrauchsteigerung (+ 31,1%) — ver-
bunden mit einer stirkeren Nachfrage nach teureren Sor-
ten — wohl darauf zurtickgefiihrt werden, da Raucher
von anderen Tabakerzeugnissen, besonders von Zigaretten,
auf Pfeifentabak umgestiegen sind. Im Jahr 1972 ist da~

gegen eine geringere Umsteigebewegung feststellbar. Nach
Inkrafttreten des Zehnten Tabaksteuerdnderungsgesetzes
zum 1. Januar 1972, das die Preisgruppenbesteuerung durch
einen gerade fiir die bevorzugten Preislagen gilinstigeren
Tarif ersetzte, stieg die monatlich versteuerte Menge von
Januar bis Juli zusammen im Vergleich zu den gleichen
Vorjahresergebnissen bei Pfeifentabak mit 8,4%0 fast mit
gleicher Rate an wie bei Zigaretten (+ 8,6%). Ab August
1972, als zu einem Drittel schon Steuerzeichen nach dem
Elften Tabaksteuerinderungsgesetz ausgegeben wurden,
gab es entgegen der Entwicklung bei Zigaretten bei Pfei-
fentabak gegeniiber den gleichen Monatsergebnissen des
Vorjahres fast durchweg Absatzsteigerungen, obwohl der
neue Pfeifentabaksteuertarif je nach Gattung und Preis~
lage rund 30% tber dem vorher giiltigen Tarif lag. Da im
Kalenderjahr 1972 im Vergleich zum Vorjahr die durch-
schnittliche Steuerbelastung von 6,42 DM/kg auf 8,85 DM/kg
um 2,43 DM anstieg, der durchschnittliche Kleinverkaufs-
preis je kg sogar um 12,09 DM auf 62,61 DM, gehen diese
Preiserhhungen nur in geringem MaBe auf Steuererhé-
hungen zurlick (siehe auch Feinschnitt).

Mit dem langfristig hoheren Konsum von fertigen Ziga-
retten verloren die Zigarettenhiillen an Bedeu-
tung. Der Verbrauch sank von 4,35 Mrd. Stiick (1963) auf
3,96 Mrd. Stiick (1972). Der hochste Verbrauch lag mit
4,52 Mrd. Stiick im Jahr 1967, als der Zigarettenkonsum
riickldufig war. Je potentiellen Verbraucher schwankte der
Verbrauch von Zigarettenhiillen zwischen 98 Stiick (1967)
und 78 Stiick (1971).

VERBRAUCH AUSGEWAHLTER GENUSSMITTEL
Mengen Je potentieilen Verbraucher

Log. MaBstab 1963 =100 Log. Mafstab

200 | 200

Schaumwein o/
Z

7
/

160 160

180

// Zigaretten

140

\
/_.L;%‘ 120
Pfeifentabak

Branntwen

100

S0

m RSN
N

Femnschnitt

60

60

1963 | 1964 | 1965 | 1966 | 1967 | 1968 | 1969 | 1970 | 1971 | 1972

STAT BUNDESAMT 74015

2. Bier

Der Verbrauch von Bier ist von 65,4 Mill. hl im Jahre
1963 auf 89,6 Mill. hl im Jahre 1972 gestiegen (+ 37,0%0);
je Einwohner erhohte sich der Bierkonsum entsprechend
von 113,5 1 auf 145,3 1 (4 28,0%). Der Verbrauch erweiterte
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sich von Jahr zu Jahr stetig, jedoch mit unterschiedlichen
Steigerungsraten; wihrend 1964 und 1969 gegeniiber den
entsprechenden Vorjahren mit 9,1% bzw. 6,1% die gréBten
Zunahmen zu verzeichnen waren, erhdhte sich der Bierver-
brauch 1965 und 1972 nur um 1,1%6 bzw. 1,3%b.

Im Verbrauch der nach dem Stammwiirzegehalt unter-
schiedenen Biergattungen (Einfach-, Schank-, Voll- und
Starkbier) dominierte eindeutig das Vollbier; der Markt-
anteil lag im Jahre 1963 bei 98,3%, im Jahre 1972 bei 98,9%.
Dagegen fielen die ohnehin geringfiigigen Marktanteile bei
Starkbier von 1,3% (1963) auf 0,9% und bei Einfachbier von
0,3% auf 0,1% zuriick; die Bedeutung von Schankbier war
mit 0,1%/s unverindert gering.

Die statistischen Nachweisungen unterscheiden ferner
nach dem Brauvorgang unter- und obergiriges Bier. Der
Anteil des obergérigen Bieres erhéhte sich von 7,4%0 (1963)
auf 10,2% (1972), weil diese Brauart auch beim dominan-
ten Vollbier stirker gefragt war. Diese Tendenz ist haupt-
séchlich durch die Verbrauchsentwicklung in Nordrhein-
Westfalen zurtickzufiihren, wo der Anteil des obergiri-
gen Biers von 17,4% im Jahre 1963 auf knapp 25% im
Jahre 1972 anstieg, wihrend in den iibrigen Lindern weit
geringere Anteile feststellbar sind. Einfachbier und
Schankbier wurden fast ausschlieBlich als obergériges Bier
gebraut.

In Anbetracht der Ilangfristig sich dndernden Ver-
brauchsgewohnheiten ist die Auslieferung von Flaschen-
bzw. Dosenbier seit 1963 stirker gestiegen als diejenige
von Faf3bier. Dementsprechend hat sich der Anteil des Fla-
schenbiers am gesamten Bieraussto8 von 64,8% im Jahre
1963 auf 69,3% im Jahre 1972 erhoht. Umgekehrt verlor
der Ausschank von FafBibier entsprechend an Bedeutung.

Ab Januar 1970 wird zusétzlich noch das in Tankwagen
und in Behiltern (Containern) mit einem Rauminhalt von
5 hl und mehr abgegebene Bier erfaf3t, das auBlerhalb der
Hersteller-Brauerei iberwiegend in Flaschen abgefiillt
wird. Sein Anteil machte 1970 mit 2,4 Mill. hl noch
2,7% des Gesamtausstofles aus, er fiel jedoch 1971 und 1972
auf jeweils 2,5 % (= 2,3 Mill. hl) zurtiick.

3. Schaumwein und schaumweinihnliche Getrinke

Von allen verbrauchbesteuerten Waren stieg der Ver-
brauch von Schaumwein und schaumweindhnlichen Ge-
trinken in den Jahren 1963 bis 1972 am stirksten. Von bei~
den Getrinkearten zusammen wurde mit 207,6 Mill, gan-
zen Flaschen (1 g. Fl. = 0,75 1) 1972 mehr als doppelt so-
viel (+ 107,1%0) getrunken als 1963.

Schaumwein im Sinne des Schaumweinsteuerge-
setzes ist das aus frischen Weintrauben, Traubenmost oder
Wein hergestellte alkohol- und kohlensdurehaltige Ge-
trank, das in geschlossenen Behéltnissen bei + 20° C einen
Kohlensiduredruck von mindestens 3 atii aufweist und beim
Offnen des Behiltnisses durch Entweichen von Kohlen-
dioxyd gekennzeichnet ist.

Als Schaumwein gilt auch jedes andere Getrdnk mit den
gleichen Eigenschaften, aber einem Kohlensduredruck von
weniger als 3 atii, wenn es a) in Schaumweinflaschen ent-
halten ist und eine Aufmachung aufweist, die bei Schaum-
wein handelsiiblich ist, oder b) in anderen Behiltnissen
enthalten ist und als Schaumwein bezeichnet wird oder
nach der Aufmachung als Ersatz flir Schaumwein dienen
soll.

Der jahrliche Verbrauch von Schaumwein, der mit der
verbrauchbesteuerten Menge nahezu identisch ist, hat

Tabelle 3: Bier, Schaumwein, Branntwein

Zu- (+)
bzw.
Abnah-
me (—)
Gegenstand der Nachweisung Einheit 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1972
gegen-
iiber
1963 .
in %
Bier
Bierausstof insgesamt. .................... 1 600 h1 66384 | 72315 | 73178 | 76099 | 77263 | 79126 | 83981 | 87051 | 90035 | 91044 | + 37,1
Anteil am Bierausstof3
Vollbler ......coocvviviiiiinni, % 98,3 98,3 98,4 98,5 98,6 98,7 98,8 98,8 98,8 98,9 X
Starkbier .........ceiiiiiiiiiiiiia., % 1,3 1,3 1,2 1,2 1,1 1,1 1,0 1,0 1,0 0,9 X
Flaschenbier...............oooooiia, .. % 64,8 66,0 66,8 67,7 68,0 67,6 68,4 69,2 69,4 69,3 X
Obergiriges Bier % 74 7,7 8,0 7,9 8,4 9,1 9,3 9,4 98 10,2 X
BierausstoB je gewerbliche Braustittel) ..... ht 31176 | 34652 | 35915 | 38027 | 39281 | 41413 | 44997 | 47907 | 50611 | 52786 | + 69,3
Durchschnittliche Steuerbelastung je hl Bier. . DM 13,75 13,80 | 13,82 { 13,84 | 13,86 | 13,89 13,93 | 13,98 | 14,01 1404 | + 2,1
Bierverbrauch ............ ... . .. ... 1000 hi 65385 { 71304 | 72063 | 75062 | 76 171 | 77871 | 82597 | 85603 | 88501 | 89611 | + 37,1
Bierverbrauch je Einwohner .............. 1 113,5 122,4 1221 125,9 127,2 129,4 135,7 141,1 1444 1453 | + 28,0
Bierverbrauch je potentiellen Verbraucher?). . 1 145,9 157,7 157,7 163,0 165,3 168,5 176,8 183,7 187,6 189,1 | + 29,6
Schaumwein N
Verbrauch von Schaumwein .............. 1000 g. F1.3) 97 913 |122 228 {150 950 (122342 125 124 [126 844 [139 110 |150 123 (179304 |195700 | + 99,9
darunter: Einfubr ...................... 1 000 g. FL.3) 4793 | 4736 7130 5524 | 7627 | 9067 | 10217 | 17043 | 24 540 | 27 427 | +472,2
Verbrauch je potentiellen Verbraucher?). . ... i 1,64 2,03 2,48 1,99 2,04 2,06 2,23 2,42 2,85 3,10 | + 89,0
PreismefBzahlen 1962 == 100
Einfacher Schaumwein.................. 100,4 99,7 98,4 108,8 108,9 109,9 110,6 110,8 111,9 113,6 X
Markenschaumwein ................... 100,0 97,0 90,2 91,0 90,6 90,4 90,2 90,0 90,6 91,7 X
Verbrauch von schaumweinihnlichen
Getrinken ........coveeiieeiinnnnaan,.. 1000 g. F1.3) 2 360 2787 3637 5368 | 13841 | 13910 | 13222 | 14127 | 13540 | 11948 | +406,3
Verbrauch je 100 potentielle Verbraucher?) .. 1 3,95 4,62 5,97 8,74 22,52 22,57 21,23 22,74 21,53 18,90 | +378,5
Steuersollbetrige
Schaumwemn ........ccocviiiiiiaa... 1000 DM 97527 (121 719 |150 294 |183 564 {187 686 {190 266 (208 665 (225 185 (268 956 (293 550 | +201,0
Schaumweinihnliche Getrinke ........... 1 000 DM 470 555 725 1611 4152 4173 3 967 4 238 4062 3584 | +662,6
Schaumweinflaschenbedarf insgesamt4) . .... 1000 St 143 468 [182 341 |225 665 {192 846 |204 947 |205 209 (220 054 |229 206 (258 822 {276 342 | + 92,6
darunter: 1)1 FL ........ ... il % 54,1 53,6 52,7 50,6 51,8 52,2 53,6 52,8 54,0 54,6 X
T/4FL oo % 39,4 41,2 42,7 45,1 44,4 44,2 43,0 44,0 43,2 42,9 X
Branntwein
Verbrauch von Trinkbranntwein .......... 1000 hl W 1466 | 1400} 1615 ) 1402} 1338 | 1559 .1674 | 1825 | 2034 | 1808 | +.23,3
je potentiellen Verbraucher?) ............ 1w 3,27 3,10 3,53 3,04 2,90 3,37 3,58 3,92 4,31 3,81 | + 16,5
EinfuhruberschuB an Trinkbranntwein5) .. 1000 hl W 71 61 86 83 73 99 172 280 377 377 | +434,6
Erzeugung von VerschluBbrennereient) '
Weinbrand ................... ... 1000 ht W 344 327 332 347 287 355 362 386 344 294 | — 14,4
Kornbranntwein ...........c0vina.. 1000 ht W 335 294 332 351 314 381 399 438 492 467 | + 39,4

1) In Betrieb gewesene gewerbliche Braustitten.— 2) Einwohner im Alter von 15 Jahren und mehr.— 3) Ganze Flasche = 0,75 L. — 4) Im Inland hergestellter versteuerter
und steuerfreier Absatz, — 5) Ergebnis der AuBenhandelsstatistik, — 6) Von 1963 bis 1965 Betriebsjahr (Oktober bis September).
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sich von 1963 bis 1972 von 97,9 Mill. auf 195,7 Mill. ganze
Flaschen verdoppelt (+ 99,9%0). Je Einwohner im Alter von
15 Jahren und dariiber entspricht dies einer Steigerung
des Jahreskonsums von 1,64 1 (1963) um 89,0% auf 3,10 1
(1972).

In den einzelnen Jahren ergaben sich gegentiber den ent-
sprechenden Vorjahren recht unterschiedliche Verinde-
rungsraten. So stieg der Schaumweinverbrauch in den Jah-
ren 1964 und 1965 um 24,8% und 23,5% an. Aufgrund der
Steuererh6hung zum 1. Januar 1966 von 1,— DM auf 1,50
DM je /1 Flasche Schaumwein ist der Absatz im Jahre 1966
um 19,0%, zurlickgegangen. In den darauf folgenden Jahren
tendierte die Verbrauchsentwicklung wieder stetig nach
oben (1967: +2,3%,1971: +19,4%) und flachte erst 1972 etwas
ab (+ 9,1%). Seit dem erhohten Steuersatz stieg nach An-
gaben des Fachverbandes der durchschnittliche Hersteller-
erlos einschlieBlich Steuer von 4,40 DM im Jahre 1965
auf 4,90 DM im Jahre 1966. Erst ab 1971 konnten bei etwa
konstantem Preisniveau die Verbrauchsmengen von 1965
erreicht bzw. {ibertroffen werden.

Dagegen entwickelte sich die Nachfrage nach Schaum-
weinen aus dem Ausland stédrker nach oben. Die Importeure
mufiten zwar von 1965 auf 1966 einen Absatzriickgang von
22,5%0 hinnehmen, als ihr Absatz von 7,1 Mill. auf 5,5 Mill.
ganze Flaschen zuriickging. Aber schon 1966 wurde der
Absatz von 1964 (4,7 Mill. g. Fl.) libertroffen und stieg bis
1972 auf 27,4 Mill. ganze Flaschen an. Somit erhéhte sich
der Marktanteil der ausliandischen Schaumweine von 1963
bis 1972 von 4,9% auf 14,0%; die eingefiihrte Menge hat
sich in dieser Zeitspanne mehr als verfiinffacht (+ 479,1%0).
Schaumweindhnliche Getranke im Sinne des
Schaumweinsteuergesetzes sind a) alkohol- und kohlen-
sidurehaltige aus Obst- oder Fruchtmosten oder aus Obst-
oder Fruchtwein hergestellte Getranke, b) sonstige alkohol-
und kohlensdurehaltige Getrinke, die nach Aussehen oder
Geschmack als Ersatz fiir Schaumwein dienen kénnen, so-
fern sie in geschlossenen Behiltnissen bei +20° C einen
Kohlensguredruck von mindestens 3 atii aufweisen und
beim Offnen des Behiltnisses durch Entweichen von Koh-
lendioxyd gekennzeichnet sind.

Der Verbrauch von schaumweindhnlichen Getrinken, der
gegeniiber dem Sektkonsum nur gering ist, hat sich von
1963 bis 1972 von 2,4 Mill. auf 11,9 Mill. ganze Flaschen
erh6ht. Je 100 Einwohner im Alter von 15 Jahren und
daruber entspricht dies einer Konsumausweitung von rd.
4 1im Jahre 1963 auf 19 1 im Jahre 1972 (4 381,0%). Ent-
gegen der Entwicklung beim Schaumwein wurden bei
schaumweinédhnlichen Getrinken von 1965 (3,6 Mill. g. Fl.)
bis 1967 (13,8 Mill. g. FL) enorme Verbrauchssteigerungen
erzielt; danach flachten sie bis 1970 (14,1 Mill. g. FL) all-
mahlich wieder ab. 1971 und 1972 waren Riickginge zu ver-
zeichnen (11,9 Mill. g. Fl.). Es ist zu vermuten, daB3 ein
kleiner Teil der Verbraucher trotz SteuererhShung von 0,20
DM auf 0,30 DM je /1 Flasche zum 1. Januar 1966 wegen
der stirkeren Verteuerung von Schaumwein auf schaum-
weindhnliche Getranke auswich. Seit 1969, als der Sekt-
konsum wieder verstirkt zunahm, blieb der Konsum
schaumweindhnlicher Getriéinke zunichst auf dem erreich-
ten Niveau und fiel schlieBlich 1972 etwas zuriick.

4, Branntwein

Neben Bier und Schaumwein unterliegen alkoholische
Getrinke, die Weingeist enthalten oder die aus Weingeist
hergestellt werden — ausgenommen Wein in seiner natiir-
lichen Beschaffenheit —, einer besonderen Verbrauchbe-
steuerung. Die Verbrauchsteuerstatistik erfat dabei nur
den darin enthaltenen Weingeist als Besteuerungsgrund-
lage. Das gleiche gilt auch fiir Branntwein, der nicht zum
menschlichen Genuf3 verwendet wird.

Der Steuersatz ist nach dem Verwendungszweck des
Branntweins gestaffelt. Dabei wird nach folgenden Arten
unterschieden:

Branntwein zu Trinkzwecken und sonstigen nachstehend
nicht genannten Zwecken;

Unvergiéllter Branntwein zur Herstellung von Heilmit-
teln und zur Verwendung zu medizinischen Zwecken
durch Arzte und in Krankenhiusern;

Branntwein zur Herstellung von Heilmitteln, die vor-
wiegend zum &uflerlichen Gebrauch dienen, sofern der
Branntwein zu Genufizwecken unbrauchbar gemacht
wird;

Branntwein zur Herstellung von Riech- und Schénheits-
mitteln, sofern der Branntwein zu GenuB3zwecken un-
brauchbar gemacht oder unter stindiger amtlicher
Uberwachung verarbeitet wird;

Branntwein zur Herstellung von Speiseessig;
Branntwein zur Herstellung von Branntweinerzeugnis-
sen fiir den Export und von Treibstoff, ferner zu Putz-,
Heizungs-, Koch- und Beleuchtungszwecken oder zu
besonderen gewerblichen Zwecken.

Die Verbrauchsberechnung fiir Branntwein zu
Trinkzwecken beriicksichtigt den Absatz der Mono-
polverwaltung zum regelmiBigen Verkaufspreis an Trink-
branntweinhersteller, die Erzeugung von ablieferungs-
freiem Branntwein der Abfindungs- und VerschluBSbren-
nereien sowie der Stoffbesitzer, den Einfuhriiberschu3 von
Spirituosen 1t. Aulenhandelsstatistik, umgerechnet auf den
Gehalt an Weingeist, abziiglich des von der Monopolver-
waltung tibernommenen Vor- und Nachlaufs aus Ver-
schluB3brennereien.

Von 1963 bis 1972 stieg der Verbrauch von Branntwein
zu Trinkzwecken von 1,47 Mill. hl W?) auf 1,81 Mill. hl W
an, was einer Zunahme um 23,3 9o entspricht. Damit war
die Verbrauchssteigerung bei Branntwein niedriger als bei
Bier und Schaumwein, Im Laufe der letzten zehn Jahre
war die Verbrauchsentwicklung unterschiedlich. Der ge-
ringste Jahresverbrauch ist 1967 festzustellen (1,34 Mill. hl
W), der hochste fiel auf das Jahr 1971 (2,03 Mill. hl W). Ent-
sprechend schwankte der Jahresverbrauch je Einwohner
im Alter von 15 Jahren und dariiber zwischen 2,90 1 (1967)
und 4,31 1 (1971).

Ein groflier Teil des konsumierten Branntweins bestand
aus von den VerschluBbrennereien erzeugtem Weinbrand
und Branntwein aus Korn. Wihrend die Erzeugung von
Weinbrand in den 10 Jahren um 14 %6 zuriickging, erhéhte
sich die Erzeugung von Kornbranntwein um 39 %. Der auf
Weingeist umgerechnete EinfuhriiberschuB nach den Er-
gebnissen der AufBlenhandelsstatistik hat sich in diesem
Zeitraum sogar mehr als verfiinffacht (1963: 70 503 hl W,
1972: 376 893 hl W).

Die angefiihrten Verbrauchs-, Erzeugungs- und AuBen-
handelszahlen zeigen in ihrer Entwicklung besonders fiir
1966 und 1967 stagnierende oder gar riickliufige Werte. Es
ist anzunehmen, daBl diese EinbufBlen auf eine Erhshung
der Steuer fiir Trinkbranntwein zum 1. 1. 1966%) von 1 000
auf 1200 DM je hl W zuriickzufithren ist. Ahnliche Abwei-
chungen sind auch fiir die Ergebnisse von 1972 feststellbar,
als der entsprechende Steuersatz zum 1. 1, 1972 auf 1500
DM/hl W heraufgesetzt wurde?).

Die Verwendung von Branntwein zur Herstel -
lung von Speiseessig hatin den letzten 10 Jahren
kontinuierlich zugenommen. Wéihrend im Betriebsjahr
1963 91 000 hl W zu Speiseessig verarbeitet wurden, waren
es im Kalenderjahr 1972 mit 107 000 hl W 17,1 %/ mehr.

5. Zucker

Im Verbrauchsteuerrecht unterliegen Riibenzucker, Stir-
kezucker und Zucker von der chemischen Zusammenset-
zung dieser Zuckerarten der Zuckersteuer, wenn sie

2) W = Weingeist. — 3) Gesetz zur Sicherung des Haushaltsaus-
gleichs (Haushaltssicherungsgesetz) vom 20, Dezember 1965 (BGBI. I
S. 2085). — 4) Gesetz zur Anderung des Gesetzes ilber das Brannt-
weinmonopol vom 28. Dezember 1971 (BGBI. I S. 2137).

— 150 —



im FErhebungsgebiet hergestellt oder in das Erhebungs-
gebiet eingefiihrt worden sind und als GenufBmittel oder
zur Herstellung von Lebensmitteln verwendet wurden, Die
Zuckersteuer wird ferner auf die in § 3 der Durchfiihrungs-
bestimmungen zum Zuckersteuergesetz spezifizierte Ein-
fuhr zuckerhaltiger Waren erhoben, Die Menge dieses Zuk-
kers ist jedoch in der Zuckersteuerstatistik nicht erfafit
worden. Die Verbrauchsberechnungen erstrecken sich also
nur auf die versteuerten Mengen an Riibenzucker und
Zucker von der gleichen chemischen Zusammensetzung in
Form von Rohzucker, anderem Kkristallisierten Zucker
(Verbrauchszucker), im PreBverfahren hergestellten Rii-
bensidften, Zuckerabldufen, nicht im PreBverfahren her-
gestellten Riibensiften, anderen Zuckerlgsungen und Mi-
schungen dieser Erzeugnisse mit einem Reinheitsgrad von
70%0 und dariiber. Ferner sind darin enthalten Stirkezuk-
ker und Zucker von der chemischen Zusammensetzung des
Stidrkezuckers sowie Abldufe der Stidrkezuckerherstellung,
welche sich nach Aussehen, Geruch und Geschmack als
solche kennzeichnen und bei einem Kochsalzgehalt in der
Trockenmasse von 1,5% oder mehr mindestens einen Rein-
heitsgrad von 74%e besitzen.

Als Riibenzucker gilt der aus Riiben gewonnene
feste und flissige Zucker, einschlieflich der Riibensifte,
der Fiillmassen und der Zuckerabliufe, und zwar ohne
Riicksicht darauf, ob bei der Herstellung andere zucker-
haltige Stoffe oder Zucker mitverwendet worden sind.

An Riibenzucker in Form von Roh- und Verbrauchs-
zucker — Rohzucker ist im Verhiltnis zum Verbrauchs-
zucker unbedeutend — wurde 1972 mit 1,88 Mill. t eine um
0,17 Mill. t oder 9,8%0 gréBere Menge verbraucht als 1963.
Je Einwohner entspricht dies einer Verbrauchssteigerung
von 29,7 kg (1963) auf 30,5 kg (1972) um 2,5 %. In den ein-
zelnen Jahren schwankte der Verbrauch zwischen 1,68
Mill. t (1964) und 1,91 Mill.t (1968). Der Roh- und Ver-
brauchszuckerkonsum pendelte von 1963 bis 1967 um jahr-
lich 1,7 Mill. t. Die Abweichungen von 1964 (1,68 Mill. t)
zu 1965 (1,74 Mill. t) diirften eine Auswirkung der Ermi-
Bigung der Zuckersteuer von 10 auf 6 DM/100 kg darstellen.
Die Verbrauchsschwankungen (4 11,8%) zwischen 1967
(1,7 Mill. t) und 1968 (1,9 Mill. t) haben dagegen ihre Ur-
sachen auBlerhalb des Steuerrechts. Wesentlich stirker als
bei Roh- und Verbrauchszucker stieg der Verbrauch von
Riibenzucker in Form von Riibensdften, Zuckerabliufen,
anderen Zuckerldsungen und Mischungen dieser Erzeug-
nisse mit einem Reinheitsgrad von 709 und dariiber.
Wihrend hiervon 1963 rd. 30000t verbraucht, worden
waren, hatte sich bis 1972 der Bedarf vervierfacht.

Unter Stdrkezucker ist der aus Stérke gewonnene
Sirup und feste Zucker zu verstehen, ohne Riicksicht dar-
auf, ob bei der Herstellung andere zuckerhaltige Stoffe
oder Zucker mitverwendet worden sind. Dem Stirkezucker
im Sinne des Zuckersteuergesetzes wird der aus zellulose-
haltigen Stoffen gewonnene Zucker sowie Malzzucker
(Maltose) gleichgestellt. Der Verbrauch von Stirkezucker
hat sich 1972 gegeniiber 1963 um 52,4% auf 153 421 t erhdht,
das sind 2,5 kg je Einwohner (4 42,3 %).

Um einen Uberblick iiber die Entwicklung des Ge-
samtverbrauchs an Zucker zu vermitteln, sind die
der Zuckersteuer unterliegenden Erzeugnisse in Ver-
brauchszuckerwerte umgerechnet worden. Darunter ist der
Gehalt der betreffenden Erzeugnisse an Verbrauchszucker
zu verstehen. Als Umrechnungsfaktor dient der fir die
Versteuerung des betreffenden Erzeugnisses mafgebende
Quotient der Zuckersteuer. Ausnahmen bilden der Roh-
zucker, der im Verhéiltnis 10:9 umgerechnet wurde, sowie
die im Prefverfahren hergestellten Riibensifte, bei denen
ein Umrechnungssatz von 15 %0 angewendet wird.

Der Gesamtverbrauch an Zucker, umgerechnet in Ver-
brauchszuckerwert, bewegte sich bei einem Zehnjahres-
durchschnitt von 1,9 Mill. t zwischen 1,75 Mill. t (1964) und
2,05 Mill. t (1972). Er war 1972 um 15,1 % héher als 1963.
Den grifiten Posten stellte mit im Laufe der Jahre abneh-
mendem Anteil (1963: 96,3 %0; 1972: 91,8 %) der Roh- und
Verbrauchszucker. Der Anteil des Stirkezuckers am Ver-
brauchszuckerwert stieg entsprechend von 2,8 %/ (1963) auf
4,290 (1972); der Anteil der Riibensidfte und Riiben-(Rohr-)
zuckerablidufe erhéhte sich sogar gleichzeitig von 0,9 %
auf 4,0%, hauptsichlich durch den starken Anstieg von
Rilben-(Rohr-)zuckerabliufen, nicht im Prefverfahren
hergestellten Riibensiften, anderen Zuckerldsungen und
Mischungen dieser Erzeugnisse mit einem Reinheitsgrad
von mehr als 95 %o.

Der jahrliche Gesamtverbrauch je Einwohner schwankte
im Berichtszeitraum zwischen 30,1 kg (1964) und 33,6 kg
(1968). Er war 1972 um 7,5% hoher als 1963, im Héchst-
stand (1968) sogar um 11,7 %o héher als zur Zeit des Tiefst-
standes im Jahre 1964.

6. Salz

Der Verbrauch von Salz zu Nahrungszwecken deckt sich
im wesentlichen mit dem Absatz von versteuertem Salz.
Der Salzsteuer unterliegt Salz (Chlornatrium), das im
Erhebungsgebiet hergestellt oder in das Erhebungsgebiet
eingefiihrt wird. Salz im Sinne des Salzsteuergesetzes

Tabelle 4: Zucker, Salz

Zu- (+,
bzw.
Abnah-
. me (—)
Gegenstand der Nachweisung Einbeit 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1972
gegen-~
uber
1963
in %
Verbrauch von
Rubenzucker!)
Roh- und Verbrauchszucker?).,......... 1000t 1711,9 (167531 1741,7 (1707,1 1 1711,6 | 19141 | 17979 | 1874,4 | 1850,8 | 1,879,8| + 9,8
jeEinwohner...................... g 29727 | 287531 29514 | 28625 | 28587 | 31804 | 29547 | 30905 | 30191 | 30482 + 2,5
Rubensifte, Zuckerabliufe, andere
Zuckerlosungen3) ... ........... ... 1000t 30,1 40,4 44,5 49,6 50,5 50,9 57,8 90,6 | 130,4 | 124,3] +313,4
jeEinwohner...............oc.e.. g 522 693 754 832 843 895 950 | 1494 | 2128 | 2015 | +286,0
Stiarkezucker .............. ... L, 1000t 100,7 | 1094 | 1176 | 120,0 | 1269 | 141,0| 1471 146,0 | 1423 | 153,4 | + 52,4
jeEBinwohner...................... g 1748 1877) 1994 2012| 2120 2342 2418, 2408 2321 24881 4+ 42,3
Gesamtverbrauch in Verbrauchszuckerwert
BEreChnet ... ovveviii it 1000t 1778,2| 17540 | 1829,3 | 1799,4 | 1809,3 |2023,0 |1914,2 | 2013,2 | 2015,1 | 20473 | + 15,1
jeEinwohner...................... g 30878 | 30103 | 30998 | 30173 | 30219 32613 | 31458 | 33193 | 32871 | 33199 | + 75
Verbrauch von
Speisesalz insgesamt ........... e 1000t 344,5 | 3237 3254 3301 3309 3379 3445 3505, 3495 3433| — 03
davon
Stein- und Hiittensalz % 41,6 40,1 40,9 40,5 38,3 38,0 38,5 37,6 36,7 37,0 X
Siedesalz............ % 58,3 59,9 59,0 59,4 61,6 61,9 61,5 62,3 63,2 62,9 X
Sonstiges Salz e % 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 X
Salzverbrauch je Einwohner ............. g 5983 | 5555| 5514 5535| 5527 5614 5661 5778 | 5701 5567p | — 7,0

1y Und Zucker von der chemischen Zusammensetzung des Riibenzuckers. — 2) Roh- und Verbrauchszucker in Verbrauchszuckerwert ; dabei wurde der Rohzucker im
Verhiltnis 10:9 umgerechnet. — 3) Und Mischungen dieser Erzeugnisse mit einem Reinheitsgrad von 70% und mehr,
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sind das Stein-, Hiitten-, Siede- und Seesalz; diese Salz-
arten sind hauptséchlich zur Verarbeitung fiir den mensch-
lichen Genuf3 geeignet. Daneben unterscheidet der Gesetz-
geber noch folgende steuerbare Arten:

— Salz als Nebenerzeugnis der chemischen Industrie, wenn
sein Gehalt an Natriumchlorid 75 v. H. seines Gewichts
oder mehr betrédgt;

— Simtliche Ausgangsstoffe fiir die Salzgewinnung;
— Kalirohsalze und Abraumsalze, wenn ihr Gehalt an

Natriumchlorid 85 v.H. ihres Gewichts oder mehr
betrigt;

— Salzabfille und Badesalze, wenn ihr Gehalt an Na-
triumchlorid 75 v. H. ihres Gewichts oder mehr betrégt;

— Salzsolen, wenn sie nicht zum Inhalieren oder zu
Trink- oder Badezwecken dienen.

Heilsalie, die im Siedeverfahren aus Bitterwassersole
hergestelllt werden, und die zur Herstellung verwendete
Sole stellen kein Salz im Sinne des Gesetzes dar.

Salz ist von der Steuer befreit, wenn es zu technischen
oder gewerblichen Zwecken, auch zum Salzen von Heringen
und dhnlichen Fischen oder als Leckstein fiir Vieh oder Wild
verwendet wird. Wegen seiner vielfiltigen Verwendungs-
moglichkeiten sind die steuerfreien Salzmengen bedeutend
grofer als die versteuerte Menge an Speisesalz.

Der Bedarf an Speisesalz belief sich im Zehnjahresdurch-
schnitt von 1963 bis 1972 auf rd. 338000t jdhrlich. Die
Verbrauchsgewohnheiten unterlagen in diesem Zeitraum
nur geringen Schwankungen, so da3 der Verbrauch maxi-
mal (1964 mit 323 697 t) nur 4,2%s unter und minimal (1970
mit 3504531) nur 3,7% iiber dem langjihrigen Durch-
schnitt lag. Entsprechend hielt sich der Salzverbrauch je
Einwohner im Erhebungsgebiet zwischen 5,5 kg im Jahre
1965 und 6,0 kg im Jahre 1963 in relativ engen Grenzen.
Der Marktanteil von Speisesalz, das aus Siedesalz gewon-
nen wurde, nahm im Erhebungszeitrum kontinuierlich zu
(1963: 58,396, 1971: 63,2%,, 1972 jedoch 62,99%%), wihrend
beim Speisesalz aus Stein- und Hiittensalz entsprechende
MarkteinbuBen auffraten. Speisesalz aus sonstigen Roh-
stoffen fiel kaum ins Gewicht. Schad
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Bevélkerung
Bevdlkerungsstand und -verdnderung

Bevolkerungsstand am Ende des
Berichtszeitraumes 1) Veranderung
Bevolkerungs-
Uberschufl der P
Jahr Wohnbevolkerung Bevolkerungszu- {(+) stand am
Geborenen {+) bzw. Zu- {+) bzw. ) 3y 2)
Monat insgesamt T mannlich J weiblich Gestorbenen (—) Fortzuge (—) bzw. -abnahme () . z fi&?m
auf 1000 Emn- - i o
1000 wohner und 1 Jahr )
1968 60 463 28716 31747 +235,8 +278,3 +514,6 + 86 99,7 . ?7f‘~" s
1969 61195 29 180 32015 +168,1 +572,0 4731 (] +12,1 100,9 R
1970 61001 29 072 31930 + 76,0 +5676,2 (— 193 ,4) 31 (— 3,243) ‘ 100,6 \
1971 61 503. 29 367 32135 + 479 +430,3 +501,3 + 8, 101,4
1972 61809 29 533 32276 - 301 +330,6 + 306.9 + 50 1019 , R
1972 Jul 61701 29 489 32 212 + 11 +.27,4 + 28,5 + 54 101,7 o2
Aug. 61739 28510 32229 + 10 + 371 + 38,1 + 73 101,8 T
Sept. 61775 29528 32247 - 15 + 375 + 36,0 + 71 101,8
Okt. 61804 29 541 32263 - 72 + 36,1 + 289 + 65 101,29 . .
Nov. 61819 29 546 32273 - 65 + 218 + 15,3 + 30 101,9 P
Dez. 61 809 29 533 32276 - 12,2 - 07 - 97 - 19 101,9
1973 Jan. 61818 29 538 32 280 - 199 + 28,2 + 83 + 1,6 01,9 ,
Febr. 61 844 29 557 32287 - 81 + 344 + 26,3 + 55 102,0
Marz 61 880 29 585 32495 r — 56 + 41,3 + 357 + 68 102,0 v .
April 61904 29 604 32299 - 66 .+ 304 + 239 + 4,7 102,1 .
Mai 61933 29 625 32308 - 40 + 338 + 29,8 + 57 102,1 D
Jum 61 967 29 648 32319 - 29 + 36,7 + 338 + 6,6 102,2 P ot
Juh 62 004 29672 32332 - 27 + 379 + 35,2 + 6,7 102,2 '
Aug. 62 046 29 697 32 349 — 46 + 46,7 + 42,1 + 8,0 102,0
Sept. 62 089 29720 32368 - 37 - + 46,0 + 42,3 + é,3 102,4 ,
Siehe auch Fachserie A, Rerhe 1. . . R v : :
1) Bis April 1870 Ausgangsbasls VZ 1961. Ab Mai 1970 Ausgangsbasis: VZ 1970, — 2) Einschl. Differenz zwischen vorlaufigem und endguitigem Ergebris der k der ich g gung und .
ainschl, Ber i — 3) Die durch die Voikszahlung am 27.-5. 1970 ermittette Einwohnerzahl lag um 857 707 Personen unter dem zum h durch die For ing, ] ',“
ermijttelten Bevélkerungss!and Dadurch ergibt su:h fur das Jahr 1970 trotz Geburten- und Zuwanderungsuberschusses rechnerisch eine Bevolkerungsabnahme. ' T
' Natiirliche Bevétkerungsbewegung )
Lebendgeborene Gestorbene 2! s
Uberschu® der
Jahr und zwar
Monat EheschlieBungen insgesamt darunter Totgeborene insgesamt Im ersten n den ersten Géb:t:::::n?) (b_z)w. P
! sge: nichtehelich 9 Lebensjahr 7 Lebenstagen € n , .
. i
1969 MD 37216 75 288 3792 808 62 030 1764 1213 + 13 258 "
1970 MD 37 043 67 567 3690 696 61237 1597 1108 6330 "
1971 -MD v 36003 64 877 3772 640 60889 1512 1020 + 3988 S
1972 ™MD 34594 68 438 3534 546 60939 1326 865 — 2504 Lo
19735)MD 32849 ' 52836 468 60 689 .. — 8053 \ R
1972 Okt 31877 54172 3 364 521 .61281 4251 804 - 7108 Ty
Nov. 25704 51943 3423 482 59 082 1230 796 7139 )
, Dez. 36032 53 491 3 564 511 65 937 1326 799 - 12 446 ¢ . oL,
19735} Jan, 17 814 52934 3293 516 72 883 1248 746 — 19949
Febr. 24543 50 853 3180 428 68 955 1182 748 — 8102 S
Marz 34 427 55 418 3399 459 61029 1283 812 . — 56N a
April 31871 53280 31356 493 ' 59 858 1202 745 — 6578 A
Mai 39 065 66 208 3353 477 59 208 1233 819 - — 4000 ’f‘ Y
Junt 42 089 64 301 3275 464 67 167 .1 160 757 — 2866 s
Juh 36 301 56 116 3453 457 58 828 . 1178 761 - 2713 7 N
Aug. 44715 63 782 3397 479 58 359 1192 760 - 4577
Sept. 33129 50 260 3181 440 53 963 1137 74 — 3703 LT
Okt. - 31299 52 443 495 63287 . —10844 T
‘Nov. 28738 48768 458 60 749 N - 11981 N
Dez. 30 193 48 269 453 63983 -15714 “,/"
. oy
Auf 1 000 Einwohner und 1 Jahr Auf 1 000 Lebendgeborene “ Von1000 ) f
Jahr Gestorbene Lebend- und ’
Monat . ' | . Uberschug der Nichtehelich : Totgeborenen
EheschlieBungen Lsbendgeborene Gestorbene 2! Geborenen(+) bzw. Lebendgeborene im ersten .in den ersten waren Tot- . :
. Gestorbenen{—) Lebensjahr 3! 7 Lebenstagen 4) geborene '
1969 73 14,8 12,2 +26 50,4 232 16,1 10,6 T i
1970 7,3 13,4 12,1 +13 | 54,6 234 16,4 10,2 - ' 9}
1971 7.0 12,7 11,9 +08 68,1 231 15,7 98 . )
1972 6,7 1.3 11,8 -05 605 224 148 9,3 2
19736} 6,4 10,2 us -18 e N . 88 P N
1972 Okt. 6,1 10,3 11,7 -14 62,1 221 148 9,5 £ .
Nov. 51 10,2 11,6 -14 65,9 233 + 15,3 9,2 N
Dez. 6,9 10,2 12,6 -24 66, ,6 239 149 95 - {
. 19735) Jan, 3.4 10,1 13,9 -38 62,2 22,6 14,1 9,7 =0
. Febr. 52 L 10,7 12,4 - 1,7 62,5 245 147 83 ,
Marz | 6,6 10,6 11,6 -11 61,3 228 14,7 8,2 ) 'b‘;.
April 6,3 10,5 11,8 -13 58,8 226 14,0 9,2 "
Mai 7,4 10,5 11,3 -08 60,7 219 148 N 8,6 ' :
Juni 83 10,7 11,2 -06 60,3 216 139 85 -
Juli 6,9 10,7 . 11,2 - -05 61,5 208 136 8,1 - ' '
Aug. 8,5 10,2 11,1 -09 63,2 216 14,1 8,8 T
Sept. 6,5 9,9 10,6 -07 63,3 224 14,2 8,7 -
QOkt. 59 10,0 12,0 -2 . 9,4 ‘ RS
Nov. 5,6 9,6 11,9 -23 . 9,3 A g‘
Dez, 57 9.1 121 -30 . 9,3 At
Sighe auch Fachserie A, Rethe 2, v
1) EheschliseRungen mch dem Roglstnarort. Geburten und Sterbefaile nach dem Wohnort, ab Oktober '1973 nach' dem Registriarort — in Abweichung von der Tabelle Bcvo!karungmand und -veranderung. — 2} Ohne
T beurk Kriegssterbefatle und gerichtliche Todeserkiarungen. — 3) Unter der Gebur { in den 12 N — 4) auf die
Lebendge des Berich aums, — 5} Vorlaufiges Ergebnis. : ,
AR

o - 597 - ‘ ' TN



Zum Aufsatz: ,,EheschlieBungen, Geburten und Sterbefélle von Auslindern*
EheschlieBungen nach der Staatsangehorigkeit der Ehepartner und ehelich Lebendgeborene nach der
Staatsangehorigkeit der Eltern, nichtehelich Lebendgeborene nach der Staatsangehérigkeit der Mutter

Staatsangehorigkeit

GroBbri- . Verein.
Grie- . ) Skandi- | Tsche- Arab
Jahr i’:’:g: chen- Ja'&':fg_ Italien s;‘al:/vg(i:n l\:;e::; ?:::r: t';;';l Schweiz | Spanien | navische | choslo- | Turket St:g:]en tran Rep.
land .irland Staaten | waket Amerika Agypten
A EheschlieBungen nach der Staatsangehdrigkeit der Ehepartner
;: Deutsche Frau mit Mann ot hender $: horigkeit
;‘:‘ 1960 — 1970 8498 6 430 7 398 24674 5336 12813 19475 398 3358 4 885 2683 506 3999 54413 2221 1398
b 1965 826 815 637 2 468 532 1244 1941 38 31 562 263 26 471 5289 358 163
1966 913 736 643 2 456 670 1245 2037 26 35 519 264 31 506 '4 645 380 158
1967 864 586 594 2386 617 1200 2124 47 266 458 246 29 674 3798 343 122
B 1968 819 523 595 2036 502 1066 1899 54 262 384 177 46 507 3411 293 11
£ 1969 869 477 598 1986 560 1169 1818 49 252 302 192 87 425 3328 250 106
Al 1970 914 399 586 2277 629 1182 1783 44 249 335 161 123 404 284t 280 85
o 1971 935 373 549 2234 791 1213 1920 46 239 358 172 142 422 2374 284 82
. 1972 956 387 624 2 361 902 1173 1798 47 223 454 134 119 365 2291 299 112
fkf’ . Deutscher Mann mit Frau ob hender S horigkeit
gf:.; 1960 — 1970 6078 2635 2 306 4576 7138 13296 18 381 218 3546 -3833 3951 919 832 2014 195 34
g‘ X . 1965 622 337 186 473 457 1462- 1865 22 351 575 376 20 55 154 18 2
a 1966 614 326 227 470 665 1613 2039 23 389 623 494 35 76 207 33 1
3, . 1967 727 296 308 552 856 1586 2006 29 378 481 503 52 135 221 41 4
& 1968 767 260 275 450 912 1309 18156 36 378 334 488 130 163 253 25 4
L 1969 978 328 366 460 1367 1304 1801 31 393 308 527 365 147 285 37 6
% 1970 773 266 346 457 1739 1257 1568 39 352 263 630 245 182 297 3 7
i 1971 878 314 345 505 2144 1198 1637 49 347 320 526 189 215 318 51 7
’[? 1972 793 347 388 453 2171 1135 1514 82 350 318 531 144 221 320 44 6
i Beide Ehepartner mit gemeinsamer ob hender S igkeit
E( W
;‘. 1960 — 1970 106 14434 82 4057 5008 522 1147 170 92 6 256 82 569 452 8716 166 3
# 1965 5 1609 414 323 40 130 4 9 809 6 1 2 769 18 -
L 1966 8 3264 8 505 462 58 110 6 13 1343 6 7 37 826 26 -
v 1967 11 2719 12 494 479 63 87 12 7 1203 9 14 70 1095 28 -
' 1968 8 1430 12 444 523 49 80 43 10 605 4 63 64 964 24 1
s 1969 18 1508 12 494 929 97 38 7 618 1 227 107 921 17 —
I 1970 28 2415 15 622 1363 67 150 53 10 645 9 245 170 853 37 -
. 1971 21 2962 29 660 1545 62 143 107 5 998 12 148 235 790 30 -
i 1972 13 2 688 52 745 1454 57 130 123 10 1026 7 84 442 713 36 -
lid
b
;,,‘ Ehelich Lebendgeborene nach der Staatsangehorigkeit der Eitern,
i nichtehelich Lebendgeborene nach der Staatsangehorigkeit der Mutter
g"»; Deutsche Mutter mit Vater ob hender S horigkeit )
;:" 1960 — 1970 4345 6720 3182 25263 5054 12433 15876 304 1934 5207 1372 308 3597 6167 . 1485
i 196! 391 776 332 2809 551 1252 1593 22 195 631 141 23 348 877 331 186
. 1966 464 833 345 3028 564 1313 1674 29 202 682 186 22 426 698 415 196
N 1967 511 843 353 3065 566 1348 1932 35 195 658 137 17 525 670 440 163
1968 515 821 320 2 906 667 1254 1888 39 177 585 145 23 676 815 369 163
:‘ 1969 485 713 301 2747 576 1208 1770 53 178 563 126 41 554 577 323 161
1970 602 657 320 2 682 558 1117 1663 42 158 504 97 53 476 564 308 130
1971 548 579 391 2631 689 1218 1755 35 174 452 109 56 524 587 308 132
~ 1972 576 546 389 2 567 750 1003 1642 45 159 463 121 77 401 653 339 116
Deutscher Vater mit Mutter ob: hender S Srigkeit
1960 — 1970 2747 1101 1 659 2137 1672 5 6569 5 663 101 2100 2341 3714 151 365 1351 . 18
« 1965 228 118 118 236 83 543 647 7 224 300 355 3 22 107 4 2
1966 275 180 177 284 106 656 616 9 232 330 360 4 39 167 31 3
1967 312 158 201 239 166 752 663 10 240 347 485 16 57 145 18 3
1968 325 131 184 237 202 777 725 14 226 m 492 11 58 189 18 1
1969 307 129 206 205 220 787 689 12 208 305 608 36 70 156 6 1
' 1870 431 161 227 263 588 913 817 30 202 274 607 - 68 90 180 7 3
1971 546 206 287 360 1075 1128 1014 40 254 386 739 137 131 233 24 2
5, " 1972 613 252 355 424 1 265 1202 1176 35 261 401 718 169 153 264 23 5
;
: Beide Elternteile mit gemei h hender S gehorigkeit
X 11960 — 1970 1973 68 312 1121 56990 15322 5171 5 305 3371 1180 34 765 641 477 36535 2341 300
s 1965 182 6 759 123 5 487 697 500 490 99 114 4 390 58 5 1714 249 112 44
iy . 1966 188 8 553 127 7214 1126 532 621 220 109 5 085 68 7 3134 212 164 21
A 1967 177 9 252 97 7335 1572 471 528 517 80 4528 66 12 4277 203 164 31
& 1968 135 7 206 91 7 490 1629 407 494 601 113 3815 76 25 5 062 196 142 30
b 1969 149 7 507 92 8 664 2725 430 493 787 75 3809 75 136 8147 253 159 25
i 1970 218 9 362 102 9764 6196 a4 511 1005 73 4 166 74 259 12 748 278 163 41
3 1971 222 12 061 192 10833 9825 515 616 1303 82 4616 110 205 20 457 309 176 50
K 1972 244 13207 216 11077 11715 615 644 1849 74 4976 107 166 26 796 341 175 56
%‘ nichtshelich Lebendgeborene
# 1960 — 1970 897 3729 257 2471 3390 906 2357 123 263 2341 415 146 1637 353 . 6
i 1965 60 ‘591 21 248 193 95 220 6 22 369 45 5 117 37 4 1
1966 93 639 22 290 187 108 244 9 31 363 60 7 177 37 5 1
1967 109 475 34 281 296 67 216 15 30 276 43 9 230 35 15 1
1968 111 380 28 272 349 88 218 19 . 21 212 42 7 258 34 6 -
1969 128 N7 35 285 664 78 208 26 23 170 50 33 306 54 9 1
1970 105 369 42 269 1316 67 196 35 28 164 50 52 488 42 8 1
1971 130 337 44 340 1697 81 231 50 23 192 30 48 638 33 2 -
1972 130 312 51 334 1750 72 245 57 41 170 57 35 680 44 5 -
X Auf 1000 chmdpboro‘ne von Miittern mit obiger Staatsangehdrigkeit insg I lich L
\ 1960 — 1970 | 149,0 58,7 81,8 39,9 161,2 74,7 169,3 339 70,9 57,9 82,2 178,7 42,3 82,2 . 17,3
1971 133,6 26,6 78,9 29,4 132,3 45,8 119,8 35,6 60,4 36,1 32,5 115,7 30,0 54,0 9,9 -
1972 123,2 22,5 76,7 28,0 116,8 39,0 114,2 29,1 101,7 30,0 61,1 88,2 24, 64, 24,2 -

;" siehe auch Fachseria A, Reihe 2.
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Gesundheitswesen

Zum Aufsatz: ,Krankenhduser, Betten und Personal®
Krankenhduser und planméBige Betten am 31. Dezember 1972 nach Tréagern und Zweckbestimmung

PlanmiRige Betten insgesamt . . . . . e e e e e e e e e e e e e e e s e e e e e e e

Siehe auch Fachserie A, Reihe 7/111.

1) Ohne Hamburg, — 2} In Bayern suerdem 3 Krankenhaussr ohne pianmiQige Betten,

- 61* -

Offentliche T Freie gemeinniitzige l Private
L Insgesamt Krankenhauser
¥
Zweckbestimmung K;:a:t::‘ planmaRige Betten K':::'::P planmaRige Betten K;;ﬁl::rr\ \! planmaRige Betten K;.::'s(:: planmaRige Betten
Anzahl [ = Anzahl T % Anzghl T % Anzah T
T
Krankenhduser f. Akut - Kranke , .. ..... 2364') 475565 67,8 9451) 254 653 66,8 965 1) 200 932 78,8 4541) 20070 30,9
Aligemeine Krankenhiuser ohne -

abgegrenzte Fachabteilungen . . . ... .. 406 22 348 3,2 170 8 859 23 179 10557 4,1 57 2938 45
Aligemeine Krankenhduser mit

abgegrenzten Fachabteilungen . ... ... 1305 396 491 56,5 633 221776 58,2 640 171 503 67,3 32 3212 49
Krankenhduser f. innere Krankheiten ., . . . 115 12 277 8 32 5943 1,8 29 3246 1,3 54 3088 48
Krankenhduser f, Infektionskrankheiten . . 1 85 0,01 - - - 1 85 0,03 - - -
Sauglings- u. Kinderkrankenhduser . . . . . . 70 11 580 1,7 19 3549 09 45 7 683 30 6 348 05
Krankenhduser f, Chirurgie, Urologie,

Neurochirurgie sowie Zahn- und Kiefer-

krankheiten ., . . ... .. 00 154 10 382 1,5 31 4 590 1,2 13 1375 0,5 110 4417 ‘6,8
Unfallkrankenhduser . . .. .......... 10 2 468 04 4 1447 0,4 4 826 0.3 2 195 0,3
Orthopadische Krankenhduser . ... .. .. 49 6 464 0,9 12 1938 05 22 3793 15 15 733 1.1
Gynakologisch - geburtshilfliche

Krankenhduser . . .............. 148 8414 1,2 22 3803 1,0 19 1291 0,5 107 3320 5,1
Entbindungsheime , . . ............ 16 191 0,03 2 27 0,01 4 74 0,03 10 90 0,1
Krankanhauser f. HNO - Krankheiten . . . . 42 1286 0,2 4 453 0,1 1 48 0,02 37 785 1,2
Krankenhauser f. Augenkrankheiten . . . ., 29 1844 0,3 6 795 0,2 5 293 0,1 18 766 1,2
Krankenhauser f. Haut- und

Geschlechtskrankheiten ., . . ... ... .. 9 1017 0,1 6 853 0,2 3 164 0,1 - - -
Krankenhéuser f. Réntgen- und Strahlen- .

heilkunde . . ................. 7 419 0,1, 3 246 G,1 - - - 4 173 0,3
Sonstige Fachkrankenhauser . . 3 289 0,04 1 274 0,3 - - - 2 15 0,02

Sonderkrankenhduser . . ... . 11566 225 708 32,2 377 126 762 33,2 274 54 070 21,2 504 44 878 69,1
Tuberkulose - Krankenhauser . . . . 140 22 042 31 72 14 007 3,7 39 5 601 2,2 29 2434 37
Krankenhauser fur Psychiatrie (einsch

Heil- u. Pflegeanst.) ............. 97 67 965 9,7 53 52 288 13,7 35 15173 6,0 9 504 0,8
Krankenhauser fisr Neurologie . ....... 23 2 451 0,3 5 367 0,1 8 886 0.3 10 1108 1.8
Krankenhauser fiir Psychiatrie und !

Neurologie . ........... .. 90 43810 6,2 37 28 965 7.6 35 11011 43 18 3834 59
Krankenhauser fur Suchtkranke . 27 1711 0,2 3 549 0,1 21 1069 04 3 93 0,1
Rheuma - Krankenhéduser . . . . . .. 26 4707 0,7 9 1631 0,4 5 1731 0,7 12 1445 2,2
Rehabilitationskrankenhauser . . ... ... 26 3462 0,5 6 1194 0,3 9 1598 0,6 1" 670 10
Krankenhauser fiir Chronisch - Kranke -

sowie geriatrische Kliniken . 8 882 1,3 9 2 566 0,7 31 4 447 1,7 20 1869 29 |
Kur - Krankenhauser . . . . . . 594 63 304 9,0 125 19 692 5,2 10 898 4.3 389 32714 50,4
Krankenhauser bzw. Krankenal .

Justizvollzugsanstaiten . 40 2532 0,4 40 2532 0,7 - — — - - -
Sonstige Fachkrankenhduser . ........ 32 4 842 0,7 18 , 307 0,8 n 1656 0,6 3 115 0,2

Insgesamt . . . .. e 3519 1) 701263 100 13221} 381315 100 12391) 2865002 100 9581) 64946 100 '

1) In Bayern auBerdem 10 (offentliche = 4, freie gemeinnutzige = 3, private = 3) Krankenhduser ohne planmaflige Betten,
Fachkrankenhéuser, Fachabteilungen und planmiBige Betten am 31. Dezember 1972
nach der Zweckbestimmung
Fachabteilungen in
Universités- Obrige Allgemeinen - ] iibrigen Universitats- dbrigen Plan-
Fachkrankenhauser Universitéts- Allgemeinen fach- Fach- maBige
Zweckbestimmung Krankenhéusern Betten
g plan- plan. Fach- plan- Fach- plan- Fach- plan- Fach- plan- ins-
Kranken | maRige Krenken | maBige | abter | maBige | abtei- | maBige | ebtei- | maBige | abtei- | maBige | 92t
Betten Betten_ lungen Betten {lungen !} | Betten lungen Betten | lungen ') | Betten
Fachkrankenhéuser bzw, Fachab- .
teilungen fur Akut - Kranke . . . 60 10 096 593 35942 210 25 100 6123 348 413 13 531 338 17779 437 861
Innere Krankheiten . ...... 1 2099 104 8 264 21 4720 1172 115 601 1 60 o 6843
Infektionskrankheiten . . . . .. - — 1 — 12 688 346 7 294 9 303 46 1501
Sauglings- u. Kinderkrankheiten 5 1013 65 6810 16 3109 292 18 367 - - 27 2023
. Chirurgie (einschl, fiir Unfall- '

verletzte} .. .......... 6 1913 128 7208 20 4426 1204 115883 - - 41 2436
Orthopadie . ........... 4 1081 45 4618 14 1363 163 5308 - — 30 2100
Urologie . .. ........... - — 19 753 14 938 282 10 233 1 40 12 376
Neurochirurgie . .. ....... 3 169 - - 15 905 12 722 - - 2 60
Zahne und Kieferkrankheiten . . 6 254 2 7 1 481 52 205 - - 3 26
Gynikologie und Geburtshilfe . 9 1676 139 5 595 16 2400 1143 48 545 - - 43 1340
Entbindungsheime . ....... - — 16 185 — - - - - - — —

Hals-, Nasen-, Ohrenkrankheiten 4 453 38 744 19 1804 824 14 306 - - 40 478

Augenkrankheiten . . ...... 5 695 24 1060 18 1696 392 4966 - - 6 77

Haut- u. Geschlechtskrankheiten 4 507 5 510 16 191 97 3230 - — 3 273

Réntgen- u. Strahlenheilkunde . 3 246 4 173 15 543 128 2601 2 128 4 151

Sonstige Fachrichtungen . . . . - - 3 15 3 216 186 452 - - 4 95 778
Sonderkrankenhduser bzw. ent-

sprechende Fachabtedungen . . 1" 1332 1144 194 814 41 3838 266 14 836 4 173 138 . 21163 236156 :

uberkulosg . .......... - - 140 18 454 10 423 113 3837 2 62 40 2883 25 659
Psychiatrie (einschl. Heil- und

Pflegeanstalten) ........ 7 1070 180 94 663 14 2079 23 2 060 - — 33 13622 113494 .
Neurologie ............ 4 262 19 1998 11 983 85 4190 2 111 31 1962 506
Chronisch - Kranke sowie geria-

trische Klintken . .. .. ... - - 680 8 520 1 95 35 4232 - - 16 1262 14 109:
Sonstige Fachrichtungen . ... - - 745 71179 5 258 10 517 - - 18 1434 73 388

Zusammen . ... ...l 7 11428 17372 230758 251 28938 6389 363249 17 704 476 38942 674017

AuBerdem:
PlanmiiRige Betten auBerhalb abgegrenzter Fachkrankenhauser bzw. Fachabteilungen in
Universititsfachkrankenhusern . . . . . . . . . . L L L oL o o oo e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 5
Ubrigen FachkrankenhUsern . . . . . . . . . . o b i i e b e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 956
Aligemeinen Universitatskrankenhdusern . . . . . . . . . . . L L L L L e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e s 145
UObrigen Aligemeinen Krankenhdusern . . . . . . . . . . .. . .. .. e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 3792
PlanmaBige Betten in Allgemeinen Krankenhausern ohne abgegrenzte Fachabteilungen . . . . . . . . . . . . . . L i i it et e e e e e e e e e e e e s 22 348
701 263
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. Personal in den Krankenhdusern am 31. Dezember 1972 nach Tragern und Berufen

Davon (Sp. 1) in Davon (Sp. 1} in Dar.(Sp. 1) in
: Beruf Insgesamt azrlgﬂgr offentlichen [gemefir:rlr?:zig en l privaten Akut- l Sonder- Universitats-
", . Krankenhausern
) Arzte . }
] Arzteinsgesamt . . . .. ... e s I 52 827 9944 33095 ' 16 220 3512 46 730 . 6097 10 160
nach der funktionellen Stellung 4
Hduptamtiiche Arzte . . . . ... ... ......... 45 176 9210 30 693 12 407 2076 . .
Leitende Arzte ... ..... SO e 7 674 420 4179 2512 983 . L
. Nachgeordnete Arzte . ... ............. 37502 8790 26514 9895 1093 . . .
darunter Oberarzte . .. .............. 7110 987 4726 2089 295 . . .
Belegarzte . .. ...................... 6 508 478 1836 3398 1274 . . .
", ,Sonstlge Arzte ... ... ... . 1143 ) 256 ., 566 415 162 . .
3 . nach dem Fachgebiet
© Facharzte fiir: . ' R -
Anasthesie . ................ ..., - 1259 ~ 491 764 402 93 1233 26 212
Augenheilkunde . .. ..., ... L L. R 1100 123 6575 451 74 1077 ‘23 188
~« Chirurgie . ....... ... ... .. 0. 4519 198 2388 1709 422 4421 98 407 -
* dar. mit Teilgebiet N
Kinderchirurgie . ..............,..: 87 13 57 30 - 86 1 14
‘ Unfallchirurgie . .. ... ..... e 313 14 174 125 14 310 3 17
' . Frauenheilkunde und Geburtshilfe . . . ..., . . 3040 294 1155 1 300 N 585 3003 137 203
. Hals-, Nasen-, Ohrenheilkunde . ... ... ...... 1910 . 102 787 823 300 1888 22 166
; Dermatologie und Venerologie . ........... 437 85 335 90 12 411 ' 26 173
* IonereMedizin . ... ... ... e e e 5 326 734 3013 1746 567 4162 1164 687
-dar, mit Teilgebiet . .
Gastroenterologie . .. ............. 85 7 49 25 11 78 7 12
Kardiologie . .. ........... ... ..... 99 3 61 25 13 78 21 29
‘Lungen- und Bronchialheilkunde . . ....... 261 37 - 178 55 28 - 681 200 15
© Kinderheilkundg, . . . ... ... ... ... ..., 1256 432 783 432 41 1158 . - 98 . 306
- Kinder- und Jugendpsychiatrie . . ... ... .. 64 24 52 10 2 18 46 17
| Laboratoriumsmedizin . . .. .. ... e . 185 17 159 23 3 169 16 60
o Lunger und Bronchialheilkunde . . 346 77 239 81 26 . 85 261 4
* + . Mund- und Kieferchirurgie 222 149 62 1 217 . 80
{' Neurologie und Psychiatrie . . 1270 275 913 234 123 301 - g69 199
B Neurologie ......... . 228 3 147 63 18 169 59 67
“ . . Psychiatrie . 289 , 51 223 51 15 68 221 71
Neurochirurgie 151 5 137 11 - 134 17
h Orthopéadie . . . 733 39 306 297 131 661 72 131
%=+ - Pathologische Anatom 220 13 ' 195 21 4 208 12 72
a .Pharmakologie . . . 33 . 2 31 2 - 33 — 23
t . ' . Radiologe . ... .. . .. . 949 95 663 258 38 900 49 198
. Urologie . . .= .. oo oo v o0 . 725 . . 6 . 346 286 . 93 686 -38 93
ZUSAMIMEN o . v it vt e e 24 262 3102 13349 8352, 2561 21002 3260 3456
Arzte ohne Facharzttatigkeit 1) , ' L o
einschl. Aligemeinarzt 28 565 6842 19 746 7868 951 25728 2837 6713
dar, Allgemeinarzt . .. ............... 1274 255 ' 745 361 168 1045 229 98
. ’ Medizinalassistenten und hauptamtliche Zahnirzte '
. Medizinalassistenten . . .. ............... R 5289 1262 . 3539 1640 +0 5148 141 1258
Hauptamtiiche Zahnarzte . .. ............. ! 744 1354) 726 10 8 719 25 . 666
ST : Pflegepersonen und Hebammen
; . Krankenpflegepersonal {(ohne Schitler} . . . ... ... 204 450 175971 125 687 70,337 8426 167888 - 36 562 21011
Lo Krankenschwestern und -pfleger . . ... ..... 120 437 104 350 77 2563 38 366 4818 101790 18 647 14 090
! darunter in der Geisteskrankenpflege taug . 11 486 5700 9963 1289 234 7683) . . 98633) 925
! Kinderkrankenschwestern . . .. ... . A 15910 15910 10 260 6308 342 15 459 451 2 601
* Krankenpflegéhelfer . . . .............. 29 524 24570 - 17 563 10 585 1376 22594 6930 - 1490
' darunter 1n der Geisteskrankenpflege tatig2) . . 4 915 3166 3891 . 817 207 168 3) 4-0733) 117
- . Sauglings- und Kinderpflegerinnen .~ . . .. ... 27 2748 1018 . 1 605 . 125 2060 -° 688 128
Sonstige Pflegekrafte ohne staatliche Pnifun92 e 35 831 28 393 ' 19593 14 473 1765 2598 9 846 2702
darunter in der Geisteskrankenpflege tatig 2) . . 6618 4 457 1885 276 261 3) 5948 3) 323
Krankenpflegepersonen in Ausbildung (Schiiler) . . . 57 289 8) 49 978 8) 32797 8) 24273 219 51879 5410 4182
= Krankenschwestern und -pfleger . . ... ...... 36 507 8) 309108 - 214298 14 978 100 32897 3610 2 527
N Kinderkrankenschwestern .. .. .......... 9 390 9 390 5170 4158 - 62 9316 74 1269
. Krankenpflegehelfer . .. . .. e 6 630 8) 5163 8) .37798) 2798 53 5594 1036 364
e Krankenpflegevorschuler 3) .. ... ... ...... 47628) 45158} 24198) 2339 - 4 4072 . 690 32
!-lebammen ....... e e e e e 5 358 ) 5 3568 2787 2201 370 5324 34 262
- darunter festangestellte e e e e . 3042 3042 1721 1153 168 3010 : 32 258
T2 Hebammenschilerinnen . . . .. ............ 696 696 694 2 — 685 1 . 288
. Wochenpflegerinnen .. . ............... 650 650 304 303 43 636 14 27
B : Sonstiges Personal
.. .. Apothekenpersonal .. ................. 3254 2508 2084 1089 81 2889 365 395
i, ., Apotheker ........... ... ... ... 713 363 522 178 13 660 53 92
s ! Sonstiges pharmazeutisches Personal . . ... ... 961 833 455 498 8 894 67 102
) darunter. Kandidaten der Pharmazie . ...... 11 8 5 6 - 11 - -
. - Pharmazeutisch-technische . ,
N Assistenten . . ............. 102 92 74 26 2 94 8 21
. . Nichtpharmazeutisches Personal (Apotheken- . .
r helfer, Laboranten) . .. .............. 1 680 1312 1107 413 60 . 1378 202 201
W Medizinisch-technisches Personal . . . . .. .. e 27 948 26745 17751 8 757 1440 24 967 2981 6 198
Vi . Med.-techn. Assistenten . . . ........ ... | . ;15698 15221 10983 4061 554 14 045 18663 . 4470
W © ' Med.-techn. Gehilfen4) . . .. ... .. ... 4937 4648 2128 2498 ‘ 311 4473 464 . 443
Ungepriftes Personal in med.-techn. Dienst §) . 7413 6876 4640 2198 575 6 449 964 1285
Krankengymnasten, Masseure-und med. Bademeister 9 856 6519 4932 3412 1512 6 886 2976 | 959
e Krankengymnasten . .. ............... 3922 . 3748 241 1141 370 3048 874, 741
Ly Masseure . . ... ... 1567 863 671 " 559 337 1014 553 - 58
e Masseure und med, Bademerster . . ... ... ... 399 1636 1681 1656 682 2602 1317 152
Med. Bademeister4)6) ... ... ... .. : 448 © 272 169 156 123 222 226 8
. Sozialarbeiter 7) .. . ... .. .. ... ... .. 670 526 451 200 19 320 350 97
) Sozialarbeiterschiiler 4}7) und Praktikanten ., . . .. 84 61 44 36 4 40 44 - 11
. Beschaftigungstherapeuten . . ... .......... 862 636 407 390 65 257 605 97
Erziechungs- und Lehrkrafte . .. .. .......... 3832 3230 1856 1880 96 - 2 322 1510 390
B Desinfektoren . . . . . ..o v vt it i 648 89 ' 449 194 . 5 515 133 84
Sonstige med. Hilfspersonen . . .. .......... 6931 4084 4 248 1204 479 4 670 1261 1438
< Verwaltungs und Wirtschaftskrafte . ... ... .. . 231 320 182 791 127 185 86 314 . 17821 181 957 49 363 © 21242
3 Verwaltungskréifte .. ................. 42 347 30163 24 790 14 479 3078 33.980 8 367 ' 5486
‘ Wirtschaftskrdfte . . . ... .............. 188 973 152 628 102 395 71835 14743 147 977 40 996 15 767
darynter: Diatassistenten . . .. .......... 1769 1733 907 679 183 1429 340 159
Diatkichenleiter . .. .......... 812 651 325 313 174 578 234 29
7+, > Siehe auch Fachserie A, Rethe 7/111
' 1} Emnschl. Bskteriologen, Serologen u a.— 2)in Bayern ohne die in K n fir A tatigen F . — 3) Ohne Hessen. — 4) Ohne Bayern. — 5) In Bayern einschi med.-techn Gehilfen, —
6) Soweit nicht vorherige Position, ~ 7) Fursorger, o und f! .— 8}iInsSch ig - Holstein ohne 1 Krarkenhaus mit 3 107 ptanm Betten.
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Erwerbstatigkeit

Arbeitslose, Kurzarbeiter, offene Stellen und Vermittlungen
(Nach den Unterlagen der Arbeitsamter)

Arbeitslose (Monatsende)
darunter 1n ausgewahliten Berufsgruppen 2!
Jahr - Pflanzenbauer, Steinbearbeiter, Schlosser '
Monat . s . Tierzichter, Bergleute, Baustoff- Metall- . 4
mannlich weiblich insgesamt Fischereiberufe/ Minera!- hersteller/ erzeuger, Mezh:g;!;erelt.md Elektriker "
Forst- und gewinner Keramiker, -bearbeiter z gBerufn € ' )
Jagdberufe Glasmacher - e N
. "o
1969 D 124 591 53 988 178 679 10 561 2416 4612 2914 5 650 1666 . .
1970 D 92 899 55 947 148 846 10 048 1921 3968 2198 3809 1285 i ,
1971 D p1) 100793 84 279 185 072 6922 1546 3477 4270 6 105 2 269 B
1972 D 140618 108 815 246 433 7 851 1733 3511 6 842 10 035 2974 .
1973 D 149937 p 123561 p 273 498p Cey e
1972 Nov. 123911 111 468 235379 3492 1149 1758 6 506 9397 2556 o
Dez. 159 473 119 764 279 237 9718 2908 6211 6719 11410 2792 -4
1973 Jan. 223145 133 207 356 352 19417 4215 9872 6 960 12 549 3531 . .o
Febr. 219038 128 015 347 053 26830 .3910 8188 6273 | 11789 3423 - I
Marz 169 387 117 189 286 576 ~ 156850 2295 3975 5 741 10 154 2929 .
Aprit 128 391 112 343 240734 6 007 1157 1672 5 186 8816 2722 Ve
Maj 105 469" 105 807 211 276 1958 825 1001 4652 7 594 2 396 R
Juni 100 418 100 532 200 950 1706 829 907 4314 7 358 2 340 Lo
Juli 110542 106 074 216 616 1812 818 890 4 059 7487 2714 L
Aug. 110804 111101 221905 1923 817 881 3947 7 453 2506 Vo
Sept. 106 513 112758 219271 1807 ‘ 846 930 3850 T 7078 2387 [
Okt. - 128 700 138 269 266 969 2116 917 1181 4887 9011 2843 L
Nov. 170 168 161 671 331839 4020 1315 - 2751 5 464 11763 3292 .
Dez. 294 018 191613 485 631 18 114 4 460 12 698 7 758 20 698 5373 N
1974 Jan. 382960 p, 237534 p 620494 p e o Lot
e
Arbertslose (Monatsende) ' 'L‘
darunter in ausgewahlten Berufsgruppen 2) . E ;‘\ ' 3
Jahr " . L Ingenieure, o, - IS
. , . Hilfsarbeiter Organisations-, * ., .1 *,
Monat Text[l- und Lederhersteller, Ernahrungs- ohne néhere Chemllker, Waren- Verkehrs- Verwaltungs- o ea
Bekleidungs- Leder- und Bauberufe sar Physiker,
b : berufe Tatigkeits- ¢ kaufleute berufe und
erufe Fellverarberter angabe Mathematiker/ Biiroberufe
ng Techniker
1968 D 10 244 2907 7 991 41630 31803 7243 14 152 13071 26 065 .
1969 D 4981 1451 4434 20726 17 251 3929 9246 6 890 16 806 N
1970 D 1} 6 079 1943 4184 14 568 13 145 3004 8565 4 881 14 676 .
1971 D 8699 2830 5414 14535 - 15 856 4027 10 489 4835 18 975 .
1972 D 9470 3220 6825 18013 19516 7172 14 605 7 468 27872 -
1972 Okt. B8 555 2483 5933 5828 17 013 7915 16117 5391 i 32595 .|
Nov 9187 2795 7 666 8931 18 202 7077 16 371 6100 32929
Dez. 10745 3376 8358 20 145 19 895 6 691 16 082 8 766 ., 31873
1973 Jan. 11120 3769 8 864 46 138 21229 8032 20 352 15 140 7' 36846
Febr. 10709 3739 ) 8393 43 024 20 462 10125 19 856 14 020 35 392
Marz 10 006 3882 7619 27 986 19015 9849 18 685 8792 o 32 204 ,
April 9821 3869 7 240 13338 17 457 8512 18 787 6206 33 982 :
Maij 9997 3767 6 322 7085 16 066 7244 17 766 4978 37139
Juni 10 262 3534 5842 5833 16 137 7 660 16 759 4 468 30 144
Juii 10 629 3140 5 446 6090 14 793 11 246 18 748 5 056 34873
Aug. ' 10761 2827 5314 6081 . 15 267 10975 19 892 5255 36 314
Sept. - 11889 2715 5 405 6468 15 654 9124 19 902 5027 35681
Okt. 15131 3289 7 222 10 768 17 887 9672 23 980 6 356 43548
Nov. 20718 4153 9840 23597 21709 9 461 26 270 8814 44 982
Dez. 28 693 5197 12 589 56 478 26 637 9732 29 498 20 981 .47 2569
Kurzarbeiter . Offene Stellen Vermittlungen -
Jahr {Monatsmitte) {Monatsende) {Monatssummie|
Monat insgesamt j mannlich J weiblich insgesamt r mannlich ] weiblich insgesamt 1 mannlich I werbﬁcl :
1969 D 1322 732 ‘590 ’ 746 998 . 440383 , 306615 248 476 184 113 64 363
1970 D 9615 3624 5991 794 817 495511 299 306 249 003 184 425 64 578
1971 D¢t} 86 065 52130 33 925 648 084 406 759 241 325 225 478 163 399 62 079 e
1972 D 76 263 54 219 22 044 545 849 335 425 210 424 215215 154 544 60 671 IR AN
1973 D 43710 p 572039 p 373 166 p 198 874 p 221 065 . N .
1972 Nov. + 15745 8 699 . 7046 512134 332 761 179 373 208 525 151826 - 56 699 K N
Dez. 18 916 11444 74712 477 616 308618 168 998 192 200 147 363 44847 - 000
1973 Jan. 17 521 10344 | 7177 522 051 335837 186 214 191 439 140 350 51089 o
Febr. 16198 8375 7823 569 958 369043 |, © 200915 210 111 149 831 60 480 o
Marz ' 26288 15716 10572 602676 390613 211 963 226 402 - 164578 . 61824 Y
April 29737 14 761 14 976 622 191 402 128 220 063 221 470 162 080 59 390 , .
Mai 23 602 6 392 17210 652981 419 5565 233 426 234167 170 343 63 824 .
Juni 18 056 4768 13288 673 642 433586 240 056 225 240 163516 61724 R
Juli 11 248 3290 7 958 665 838 433 921 231 917 253 257 © 182859 ' 70 398 ‘ -
Aug. 11319 3 400 7919 647 602 426 104 221 498 252 142 181 780 70 362 -
Sept. 36 253 15 469 20784 612 741 410644 202 097 228 298 162 887 65411 S «
Okt. .67 760 22 982 . 44778 508 201 341859 166 342 246 447 177 301 .69 146- '
Nov., 105 244 35223 70 021 401 920 267 333 134587 . 204 059 148 309 55 750
Dez. 161 296 77 075 84 221 291 909 186 078 105 831 159 750 120 837 38913 Y
1974 Jan. 267 919p 307 552 p 193114 p 114438 p 164 804 p v
Sishe auch Fachssrie A, Reihe 6/1. ’ ) S
1) Arbeitslose und offene Stellen: D errechnet aus 12 ten (1/2 D des$ Vorjahres + Januar bis +1/2D des taufenden Jahres); Kurzarbeiter und Vermittiungen: D errechnet aus L
2 ten, — 2) Klassifizierung der Berufe {Ausgabe 1970). ‘ f

¢ o
Quelle: Bundesanstalt fur Arbeit .
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Land- und Forstwirtschaft, Fischerei
Zum Aufsatz: ,Viehbestand*
Rindviehbestand im Dezember')

1000
’ ) 1/2 bis unter
' 2 Jahre alte Trere 2 Jahre und altere Tiere
Jahr Kalber r
ikl Insgesamt unter weiblich
! Land 1/2 Jahr I 5
] R mannlich weiblich mannkich 2) Ammen- und alte ubrigen
m» Farsen Milchkuhe Mutterkuhe Kuhe
N T
m"‘ ' ' 1973 . 143737 21642 24635 32659 163,6 660,1 5502,6 733 80,5
nach Landern
Schleswig - Holstein 1 465,5 229,6 2611 383,1 17,6 598 4934 12,1 8,7
Hamburg 16,0 33 33 37 03 1,0 4,1 0,2 00
: Niedersachsen 29119 4021 473,3 784,5 38,7 1443 1030,1 25,7 13,3
Bremen 16,4 1,9 3,7 41 0,7 1,2 45 0.2 0,1
" Nordrhein - Westfalen | 19268 2468 328,2 504,3 2258 98,0 696,1 19,8 11,2
*  Hessen 928,7 135,1 167,0 2278 73 < 404 3436 19 5,6
. Rheinland - Pfalz 693,0 108,4 134,7 156,3 85 271 2512 28 5,0
. Baden - Wurttemberg 18774 320,6 350,0 362,0 26,6 73,4 . INE 7,4 15,8
Bayern 4 466,0 709,6 7277 8245 395 212,4 19295 25 20,3
Saarland 70,5 6,6 14,0 16,7 1.9 : 25 27,7 0,6 [
Berlin (West) 1.5 0,1 0,7 0,0 0,1 0,0 0,6 0,0 00
Swehe auch Fachserie B, Reihe 3/1
) 1) Vorlaufiges Ergebmis — Wegen Anderungen n den Er kmalen ;md die E mit fruheren nicht mehr voil Auf einen sp! wurde daher verzichtet. — 2) Bulten, Stiere
« und Ochsen, *
Schweinebeéstand im Dezember?)
1000
Schwei Mastschweine (einschl. ausgemerzte Zuchttiere) Zuchtschweine aber 50 kg Lebendgewicht
. Ferkel chweine - .
Jah unter 20 davon . Jungsauen andere Sauen
. .o ' Insgesamt 20k bis unter mit einem Lebendgewicht zum
s Land 9 50 kg zusammen “von...bisunter ..kg 1. Mal nich{ trachtig nlcht. Eber
Lebendgewicht 50-80 |80 110 [110u. mehr| trachtg | ‘N9 trachtig
1973 20 356,4 5750,4 5597,8 6790,8 4015,1 24248 350,9 290,6 188,3 1090,1 670,7 776
. nach Léndern
Schieswig - Holstein 1589,2 455,2 426,4 537,3 361,1 165,2 109 253 16,3 80,6 40,4 78
‘¢ Hamburg 12,7 42 28 4,0 2,1 1,6 04 - 03 0,1 09 0,2 0,1
L Niedersachsen 58225 15679,2 16353 19293 11758 675,2 783 87,7 58,8 345,9 163,6 22,6
Bremen 6,4 21 1.4 2,0 - 10 0,9 0,1 0,2 0,1 05 0,1 00
+ Nordrhein - Westfalen 43488 1156,7 11297 1580,9 908,0 609,9 63,0 64,8 38,7 2428 1200 15,2
Hessen ‘y ) 14809 - 4019 412,4 531.6 269,5 198,0 64,0 20,2 12,9 64,9 318 5,2
Rheinland - Pfalz 7735 2321 212,2 250,5 150,0 88,0 126 111 98 372 18,0 26
Baden - Wurttemberg 21623 689,0 576,4 657,0 3975 2071 52,4 31,7 218 105,3 71,0/ 10,0
, Bayern 4081,0 12094 1180,7 1266,9 7348 468,5 63,6 48,6 29,0 208,8 1236 139
Saarland 72,0 20,0 19,3 26,1 13,2 7.6 53 0,7 07 30 19 0.3
Berlin {West) 7,1 05 12 5,2 2,1 29 0,2 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0
: - Siehe auch Fachsenie B, Rehe3/I. , '
»w”}.‘ L 1} Vorlaufiges Ergebris.— Durch den Ubergang von Alters- auf k sind die b mit fruheren nicht mehr voll vergleichbar. Auf einen entsprechenden Nachweis wurde daher verzichtet
£
E;v‘j .
!
b ‘

SJ‘ A
4 :

T ,

M

| Gewerbliche Schlachtungen
4 . 4 L2 .

l:,; " Tiere inlandischer Herkunft Tiere auslandischer Herkunft

it - - darunter

[y . . Sonstige Schlacht-

f’« Jahr Schlachtmenge Rinder - Schweine Tiere 3} menge Rinder ‘Schweine
N Monat " ins-

- ins- Schlacht- Schlach- Schlacht- Schlach- 1 1) Schlach- Schlacht- Schiach- Schlacht-
6, gesamt 1) fette 2) tungen menge tungen Schlachtmenge ) gesamt tungen menge 1} tungen menge 1)
% [ ' t 1000 1 1000 1 1000 t 1000 t
i-.‘ 1969 MD 279 877 28910 326,1 90012 2078,6 181 945 7921 7620 16,7 4578 16,7 2 502
- 1970 MD 292742 29 956 358,3 98 900 2139,0 186 469 7374 6425 125 3347 241 2883
e 1971 MD ¢ 307 965 31 751 365,3 101 508 22836 199 038 7419 5758 7,6 2078 34,6 3612
< 1972 MD 292 228 30 857 310,3 87 654 2258,7 197 886 6 688 8422 8,1 2296 634 6049
o 1973 MD 290 162 30 387 315,0 91 151 2237,2 - 193076 5935 8 457 6,0 1703 70,7 6 661
r 1972 Okt. 317 547 33551 3414 96 245 2472,6 214 995 6 307 10 854 8,2 2 354 88,0 8 351
{\\ Nov. 287 381 30 356 306,8 87113 22223 194510 5758 12578 1,3 3335 96,4 9088
i Dez. 279 481 29 868 2745 | 79023 22336 193 834 6624 10906 6,8 1987 98,9 8847
", 1973 Jan. 297 063 31289 3138 91 360 2300,2 199 850 5853 8 167 - 48 1358 77,0 6719
% Febr. 262 068 27 861 263,6 . 76789 20925 179 686 6693 8 850 4,4 1206 74,1 7507
o Marz 282 523 30123 280,5 81621 22550 194 809 6093 * 8612 6,3 1740 72,4 6745
g April 293 411 31289 285,7 83610 23552 202719 7082 7526 59 1662 57,9 5711
[ Mai 287 694 30 609 2889 84 560 22892 . 197 401 5733 7 596 5,7 1604 57,6 5859
£ . Juni 278 226 29 868 2673 78 475 22465 194 211 5 540 7 662 8,1 2292 54,0 5261
I Juli 283 006 30138 2844 82 663 22726 194 561 5782 7610 7.3 2101 56,7 5464
t : Aug. 283 465 29 677 310,4 89 501 2 196,6 188 410 6 554 9 105 6,4 1892 76,0 7 158
N Sept. 287 383 29 268 363,5 100 953 20978 180 768 5 662 8393 4,3 1206 75,0 7 157
" . Okt 341 413 34 415 436,3 124 395 24393 210310 6708 9542 6,1 1749 86,0 7742
T Nov. 209818 30 406 375,7 107 233 21439 186 924 5 661 9778 6,9 1944 83,2 7741

Dez. 285 877 29 698 3194 92 648 2157,2 187 266 5963 8638 5.9 1680 788 6870

" Siehe auch Fachserie B, Reihe 3/t11,

e 1) Die Schiachtmenge stefit den Anfall an Fleisch (ohne Innereien) und an Schiachtfett dar. — 2) Reinfettwert. — Es wurde sin Ausbeutesatz ber Rindern von 5,23 %, ber Kalbern von 2,57 %, bei Schweinen einschl,
b . Innereienfett von 13,20 % und ber Pferden von 2,70 % der Schiachtmenge zu Grunde gelegt. — 3} Kalber, Schafe, Ziegen, Pferde '

- 64* -



Milcherzeugung und -verwendung

* Milcherzeugung Milchverwendung Milch bei den Molkereien 1)
Durchschnittlicher Herstellung von
Jahr Milchertrag je Kuh ; " an Molkereien und Trinkmilch- Frischkase
Monat monatlich taglich Insgesam Handier geliefert absatz Butter ' Kase 2} einschl.
Speisequark
kg 10001t B 1000t t
1969 MD 316 10,5 185613 1549,9 83,7 240,3 42508 18 150 20762
1970 MD 317 10,4 1821,4 1631,6 84,1 2413 41130 18 523 22229
1971 MD 319 10,6 17638 1 496,6 848 246,9 38 472 19 194 23875
1972 MD 330 10,9 17909 1542,0 86,1 245,7 40 786 20732 24797
1973 MD 324 10,7 17721 15611 88,1 N e . P
1972 Okt 289 9,3 15725 1358,0 86,4 2490 . 35 925 22 486 23079
Nov. 274 9,1 1485,8 12722 85,6 2441 34762 21089 23603
Dez. 297 9,6 16116 13922 86,4 2342 38 258 19 848 20 142
1973 Jan. 304 98 1663,2 14587 ~ 87,7 2441 40 810 2161 25 081
Febr. 295 10,6 16126 14122 87,6 2278 38 889 18 022 25 366
Marz 354 1,4 19358 17055 88,1 256,7 49 496 21110 28 800
April 362 121 1978,4 1750,8 88,5 230,8 50 201 20 158 28 058
Mai 393 12,7 21494 19217 89,4 251,0 55 086 21598 29914
Juni 369 12,3 2017 17972 89,1 2454 47 908 19893 28 604
Juli 354 MnA 19368 1716,7 88,6 245,6 45 315 19 944 26577
Aug. 332 10,7 18161 1599,6 88,1 2570 . 41883 21070 26 458
Sept. 290 9,7 15832 13823 87,3 2422 34 344 20872 22276
Okt. 277 89 15138 13234 87,4 2538 35174 23442 26 292
Nov. 268 8,9 1464,6 12740 87,0 . e cal .
Dez. 292 9,4 1595,0 1391,3 87,2 .
Swehe auch Fachserie B, Reihe 3/I1.
1} Ohne Berlin, Quelle: Bundesministertum fur Ernahrung, Landwirtschaft und Forsten, Bonn. — 2} Ernschl Sauermiich- u. K — 3} % dlor
Eingelegte Bruteier, geschliipfte Kilkken und geschlachtetes Gefliigel
Eingelegte Bruteier Geschliipfte Kiken 1) Geschlachtetes Geflugel 3!
zur Erzeugung 1) von
Jahr Schlacht- Legehennen Schlacht- Enten S
Monat Legehennen- hishner hifiner- 2) v ngnast- [ Suppen- E :
Kiiken Kikken : hihner nten
1000 t
1969 MD ' 13637 13253 5231 10 332 383 11761 9690 ’ 1547 301
19720 MD 11 704 17 806 4496 13312 397 15321 12223 1898 362
1971 MD 11812 18 906 4397 14 424 403 17 093 13411 2291 487
1972 MD 10 708 19 058 4186 14 976 353 17 363 13798 2248 418
1973 MD 10530 19693 3916 15 705 352 18513 14785 2265 429
1972 Okt 8836 18334 3920 15 630 300 18 499 14 970 2135 443
Nov. 7794 20884 3112 13631 204 18 262 15111 1664 452
Dez. 5 389 19010 2534 15 808 176 16 529 12 427 2353 443
1973 Jan. 10543 20627 2 950 15 929 217 20 130 16 320 2679 398
Febr. 11 687 18 045 3925 14 737 233 17 582 13 652 3050 274
Miérz 14 205 20 804 5122 16010 _ 302 18 785 15 495 2129 376
April 13380 20812 5484 16243 447 17 323 14 004 2163 417
Mai 12998 21162 5 000 16 737 601 19370 15723 2106 449
Juni 8431 18318 4185 15 842 543 18 500 14 649 2367 478
Juli . 8 696 22 354 3140 166521 467 19 389 15 150 2609 505
Aug. 10243 22020 3454 17912 383 17 241 13707 1784 478
Sept. 8 880 20 458 3228 14 705 324 17 706 14 045 2035 420
Okt. 8934 18 306 3688 17 474 297 20 537 16 662 1967 443
Nov. 9476 21 2562 3499 14274 222 18 869 16 287 2056 430
Dez. 8974 12159 3313 13074 187 16 719 12823 2240 476
Siehe auch Fachserie B, Rethe 3/V.
1} In Brutereien mit einem Fassungsvermégen der Brutaniage von 1 000 Eiern und mehr. — 2} Ewnschl. derzur Mast aussortierten Zucht-, Vermehrungs- und =3n mit ener
h von 2 000 Tieren im Monat.
Anlandungen der deutschen Hochsee- und Kiistenfischerei
Tonnen (Fanggewicht) ’
Fischergibetriebsarten Wichtige Fischarten
GroRe Kleine .
Jahr Anlandungen . [ N Krabben
g Herings- Hochsee- N Kabeljau, Schell- Seelachs, .
. Monat insgesamt Hochsee- ] {Logger) | und Kusten- Harl‘ng Dorsch fisch Kohier Rotbarsch Kund Sonstige
fischerei
1968 MD 53 639 37 293 3039 13 307 11473 20213 577 3004 8139 2819 7413
1969 MD 52 770 37 069 1833 13868 14 097 16 564 652 4542 7 452 2 459 . 7103
1970 MD 49 284 337N 707 14787 13857 14528 738 5036 5963 3204 5 9569
1971 MD 41047 28 786 635 11626 6 967 16 099 498 5015 5852 2087 4529
1972 MD 33760 22319 575 10 867 4516 12279 513 5756 4996 2146 3554
1972 Aug. 26 604 15730 446 10 428 - 5177 4245 583 5931 3793 4 348 2526
Sept. 44 661 31216 530 12916 16 941 3669 1025 9072 5247 4 660 4045
Okt. 35 057 19 704 642 14711 8 335 4541 766 5 160 6 405 4944 4 905
Nov. 34989 22389 411 12189 ' 9508 7 866 369 5971 4528 2162 4595
Dez. 25689 16 675 334 8 680 57210 6184 165 4 949 4133 1037 4011
1973 Jan. 19 688 9427 318 9943 380 5819 145 4153 3573 478 . 5140
Febr. 30074 22 505 661 6908 - 467 15 992 216 3952 4222 255 4970
Marz 40 610 29 372 442 10 797 1497 18 466 621 4943 6828 1512 6753
April 29 901 19 859 764 9278 1688 12969 812 ‘4217 5615 1667 2972
Mai 33663 21563 907 10795 1166 11635 1266 | 8 691 6 426 2058 - 331
Jumi 37735 26 204 774 10 757 1251 11 007 2270 9283 6890 1736 6300
Juli 52 686 38918 830 13137 1358 15 349 3751 10512 7230 2982 11503
Aug. 33734 18 006 799 14 929 3325 4848 1099 9931 4894 4 801 4834
Sept. 43025 29174 649 13 202 15 506 3287 1094 7365 5403 § 900 4479
okt 53 155 35408 734 17013 24325 4613 636 5523 4887 6 687 6485

Siehe auch Fachserie B, Reihe 4/1,
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Industrie und Handwerk
‘Beschiftigte, Umsatz, Kohle- und Stromverbrauch der Industrie ')

Betriebe mit 10 und mehr Beschéftigten

Beschaftigte am Monatsende Umsatz 2)
B b Geleistete
Inhaber und . . Arbeiter-
. ,dg:;t nsgesamt Angestellte Arbeiter Insgesamt Inlandsumsatz fr::l:t;?, © . stunden
1000 Mill. DM Mill. Std.
1969 8 308 2024 6284 39211 31464 7747 995
. "+ 1970} D , 8 603 2133 6471 44 072 35477 8 595 1020
" 1971 > bzw. | 8538 2196 6 342 46 919 37 753 9166 977
.+ 1972 | MD4) 8 340 221 6129 49 668 39718 9 950 934
‘ 1973 8 368 2251 6117 56 578 43 642 11 936 929
y 1972 Okt. 8 351 2223 6128 54 804 43881 10 922 988
Lo Nov. 8 357 2229 6127 54 281 43 255 11Q27 980
! Dez. 8 304 _ 2225 6079 52 942 41 541 11 401 885
1973 Jan, 8 303 2229 6073 51,162 40 624 10639 946
. Febr, 8 340 2239 6101 50973 40 184 10 789 926
. Mirz 8 348 2241 6107 56 902 44 640 12 262 974
R Aprit 8348 2243 6104 52818 41723 11 095 . © 916
r ' Mai 8352 2245 6106 67 308 44939 12 369 969
' . Juni 8 353 2244 6 109 54 921 43325 11 596 . 904
Juli 8 379 2243 6136 52 135- 41241 10894 865
Aug. 8417 2257 6160 53 548 42 601 10 946 903
Sept. 8 426 2268 6158 57 573 45 042 12632 918
Okt. 8 429 2270 6159 61932 48817 13115 1008
Nov, 8 406 2271 6135 60 293 46 838 13 456 976
Dez. 8321 2264 6 058 57 366 43725 13 641 839
! A N . Brutto- Verbrauch an Brennstoffen Strombezug
T, lohn gehalt- ; aus dem Strom-
4 . Jahr .. . offentlichen verbrauch
] Monat summe Kohle , Heizol Gas'5) Netz
_Mill. DM - 1000t - SKE 6) 1000t Mill, cbm Mill. kWh
. 1969 MD . 5891 2855 ) 4448 2490 1370 6793 10 431
. 1970 MD 7100 3385 + 4547 2655 1344 7 246 11045
1971 MD 7 640 3871 4352 2 605 1238 7622 11 366
1972 MD 8021 4269 3693 271, 1112 8 188 ' 11816
1973 MD 8 995 4 856 3835 2784 1107 9034 : 12 842
< - 1972 Okt. 8294 4 153 3940 2994 1116 8703 12 692
" Now. 9095 4 957 3968 3138 1083 8 683 12720
Dez. 8524 4963 3886 3155 1085 8276 12210
) 1973 Jan, 8 389 4423 4078 3250 1080 8 679 12 695
Febr, 7927 4450 3709 3024 1001 . 8372 12143
Mirz 8 445 4593 4041 *3128 1147 9163 13138
R April 8416 4 565 3687 2853 1117 8781 12431
¥y May 9064 4760 3824 2614 1162 9161 12917
. N Jum 9033 5032 3451 2292 1120 8 961 12 455
e Juli 9335 4833 3560 2268 ! 1111 8947 12511
e - Aug. 9394 4720 3631 2281 1118 9162 ’ 12752
) Sept. 8728 4731 3 6562 2463 1083 9224 12 842
: Okt, 9 490 4768 4063 _ 3085 1123 9827 13919
' Nov, ' 10 366 5 805 . 4101 3190 1106 9 461 ) -+ 13648
.‘ . Dez. 9 355 5 587 4226 2 956 1111 8 667 : .+ 12650
Wi ’ C-
o+ P ar——— -
£ ' Siehe auch Fachserie D, Reihe 1/1. .
Y " 11)'Ohne Elektrizitats-, Gas- und Wasserwerke fur die offentliche Versorgung sowne ohne Baumdunna -2} Aus algsmr Er einschl. Ver n, ohne Umsatz- (Mehrwert-} steuer, — 3} Direktum-
»@’ .+ shtze der Industriebetriebe mit Abnehmern im Ausland und — sowert dfrei erk — Umsdtze mit di Exponeuren —~ 4) Beschéftigte: D, Umlatz und geleistete Arbeiterstunden: MD, ~ 5) Omgu
<.' "7 und Kokereigas (emschl Fsrngu) — 6} In Tonnen Steinkohle - Einheiten; die Umrechnung wurde nach folgen faktoren vorg kohle und Steinkohl iketts 1,0; Steinkohleni
” 0,97, h 0 0,26; Braun 1ketts und -koks 0,69; tschechische Hartbraunkohle 0,50; bayensche Pschkohla 0,71,
. R
%".t,‘ : - . '
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Beschitftigte und Umsatz in ausgewdhlten Industriegruppen ')
Betriebe mit 10 und mehr Beschaftigten

Darunter ausgewahlte Industriegruppen
Jahr Gesamte Eisen- NE- StraBen- Elektro- " Be-
Manat Industrie Kohlen- (;:?g::i:e schaffende l Metall- Maschinen- rfahrzeug- Schiff- technische Chemische Textil kleidungs-
bergbau und Erden Industrie bau Industrie
Beschéftigte am Monatsende ,
1000
1969 D 8 308,3 283,2 2291 3276 89,0 11274 560,3 78,4 10168 566,7 508,2 382,2
1970 D 8 603,4 2774 2319 334,6 918 111982 606,2 77,9 10945 2! 595,7 501,5 3791
1971 D 85379 274,4 237,6 326, 89,6 . 111756 630,9 77,6 1066,7 589,0 4815 371,6
1972 D 8 340,2 2520 2415 31,9 87,1 10833 609,2 75,3 1051,0 580,3 458,1 372,2
1973 D 8 368,4 . . - '
1972 Okt. 8 351,1 2440 2469 310,4 873 - 10784 606,2 74,2 1060,2 579,7 4541 375,2 N
Nov. 8 356,5 2433 2455 310,7 87,6 10784 610,8 74,1 1064,6 580,0 453,7 374,6 -
Dez. 8 303,8 242,3 238,9 309,7 87,2 10741 608,8 73,5 1060,7 578,3 450,0 370,8 i
1973 Jan. 8 302,7 240,7 228,9 310,8 88,3 1076,4 610,56 73.0 1063,1 679,8 445,4 373,3
Febr. 8 340,0 240,5 230,5 3134 88,9 1079,6 617,86 733 1071,2 682,5 444.9 . 3138
Marz 8 348,0 2391 237,6 313,7 89,1 1079,0 620,5 728 1074,7 583,7 442,2 3721
April 8 347,6 2358 2414 3140 89,9 10793 6211 72,6 10777 582,6 4388 369,7
Mai 8 351,6 2335 2431 313,92 90,3 10815 623,3 78 1080,5 583,4 4375 366,6
Juni 8 352,6 231,0 244,0 314,7 90,4 1080,8 6258 7,2 1082,4 585,4 435,1 361,7 .
Juli 8378,9 228,3 246,1 : 315,6 91,2 10828 630,1 n7 1088,5 588,9 433,4 357,8
Aug. 8416,9 229,1 2459 318,9 91,5 1089,7 630,1 74 1097,0 593,4 432,0 357,8
Sept. 8 426,4 228,2 2438 318,2 91,5 1096,6 631,1 71,6 11053 592,8 429,7 356,3
QOkt. 84291 227,4 241,4 318,9 91,9 10985 632,3 719 1110,2 593,1 4271 351,7 ,'/'\
Nov. 8 406,2 227,2 237,2 318,8 92,2 1098,8 634,8 72,0 11136 65925 4241 3423 '
Dez. 8321,2
Umsatz 3} insgesamt b
Mill. OM ”
1968 MD 38211,4 660,0 10716 22101 751,3 42571 30209 284,2 3541,2 39466 © 19524 1076,0 T
1870 MD 44072,3 768,1 12732 25469 7929 4699,92) 3501,1 286,2 4239,42) 42106 2029,2 1166,7
1971 MD 469194 782,3 14898 22921 728,0 5091,0 3846,7 361,7 4548,1 44646 2171 12631
1972 MD 49 667,8 7710 16768 2348,2 766,2 52473 4003,1 3701 50249 4728,2 2206,3 1413,0
1973 MD 55 677,7 .
1972 Okt. 548038 815,0 20730 2505,9 827,2 53884 4592,7 3424 5315,7 5160,0 25589,9 1835,5
Nov. 54 281,4 846,3 1865,6 2478,7 862,4 5527,2 45188 3938 55129 5015,7 24578 1462,8 !
Dez. 52 942,0 776,3 1580,7 2376,1 780,9 65283 3916,6 578,1 6239,0 4682,1 2072,4 10258 N
1973 Jan. 51162,3 816,2 11247 2675,6 888,2 52846 4312,2 193.9 48945 53237 23538 1502,8
Febr. 50 973,0 751,2 11819 2636,2 907,7 5046,7 45658 190,6 49819 5057,7 2416,7 1585,3 N
Marz 56 901,7 846,8 1589,9 29483 976,7 5 556,6 51178 702,6 5869,8 55695 - 25634 16988 o
April 528184 792,2 16939 2762,1 948,6 6 352,56 4569,1 3439 6 050,0 6030,9 22970 1490,7 .
Mai 57 308,5 832,0 1972,0 30328 10458 59145 5102,5 811,4 6 354,0 5570,3 2390,3 12791 !
Juni 54921,0 790,2 1951,6 28304 1004,6 6 065,7 45895 306.6 54349 5213,0 22365 10098
Jul 52 135,3 768,7 19412 28100 926,7 5 496,6 38803 167,4 50078 5326,5 1979,7 1171,3
Aug. 53547,9 8171 1954,0 30130 988,8 6278,6 34085 424,6 52732 5118,3 2069,2 14631
Sept. 575733 7938 1929,3 31899 1006,6 5688,3 43978 683,0 6 336,6 5431,4 23204 16441
Okt. 61931,8 931,2 20073 32384 1096,4 6 045,2 4808,3 2751 6220,2 6 063,0 2635,0 17703
Nov. 60 293,5 985,3 1741,3 32797 1106,3 61141 44290 552,8 6259,9 5898,9 2430,2 1292,2
Dez. 57 366,2
-
darunter Auslandsumsatz 4) T
Milt. DM \‘. )
1969 MD 77473 146,3 439 5249 120,6 1600,5 12743 137,86 7932 12276 2541 58,6 oy
1970 MD 8 506,1 175,4 48,6 612,0 145,2 1667,92) 13693 103,6 915 22 13077 276,7 58,9 :
1971 MD 9166,4 188,3 54,9 624,4 1275 17938 1562,0 163,9 968,2 1376,3 3121 68,5 R
1972 MD 9 950,1 183,6 59,6 655,3 128,9 1955,1 16575 181,0 1086,1 15175 302,5 84,2 -
1973 MD 11 936,1
1972 Okt 10922,3 193,7 65,6 768,9 137,7 20721 1927,4 174,2 1088,0 1633,1 337.0 114,0 .
Nov. 110269 198,3 70,6 770,0 147,8 2150,2 2036,4 56,4 11816 1627,3 336,0 77,2 N
Dez. 11 4013 179,0 58,6 803,9 143,2 24714 15781 3676 14181 1659,2 322,7 48,3 K
1973 Jan. 10538,6 185,4 68,0 763,4 1838 18562,0 2021,6 45,3 10049 1750,5 342,2 97,4 !
Febr. 10788,7 173,0 60,7 7489 171,8 19250 2001,0 110,3 11124 1706,2 360,0 1174
Marz 122619 206,4 65,4 799,2 1788 21159 2070,0 556,0 1336,2 1839,3 388,7 119,9
Apnil 11 095,0 180,1 70,7 750,4 183,7 20741 18719 200,3 11435 17108 366,8 95,2 '
Mai 12 369,2 204,0 76,1 815,1 190,2 22316 21428 456,3 1256,4 1915,1 374,4 66,9 -
Juni 115957 200,6 70,4 762,6 1901 2395,2 18857 1740 12449 17396 364,0 51,7
Jul 10894,2 187,7 68,6 7955 159,1 22275 1596,9 66,8 1270,3 17574 308,7 748 i
Aug. 10946,4 221,0 75,1 850,3 190,1 2058,7 1485,6 135,3 12109 1855,3 31,9 1175
Sept. 125631,8 205,0 76,4 890,7 204,4 22195 1992,3 5438 15120 17875 3598 134,9
Okt. 13114,9 2299 81,2 927,56 220,8 2392,2 22023 79,7 1357,0 20735 4313 128,5 ‘/'
Nov. 13 455,9 237,8 85,3 10435 212,9 2555,6 2079,7 297,9 1466,0 2070.4 404,5 79,2 !
Dez. 13 640,9 PN
m Fachserie D, Rethe 1/1.
1) Ohne Eiektrizitats-, Gas- und Wasserwerke fur dne dffentliche Versorgung sowie ohne B: dustrie. Die E isse beziehen sich auf ger igte Industriegruppen’, d. h. kombinierte Betrisbe sind
mit -hron Angsbon dcrjemgen Industriegruppe zugerechnet worden, bei der der Schwerpunkt des Betriebes, an der Beschaf , llegt. — 2) Ab 1970 wird die Herstellung von Buromaschinen, Datenver-
iten und -ginrich In emer derten Industriegruppe erfalt. Die Zahlen sind daher mit den Vorj nicht voll i . — 3} Aus eigener Erzeug einschi. n,

ohne Un;stz-(Mahrwert steuer, — 4) Direktumsstze der Industriebetriebe mit Abnehmern im Ausland und — sowert emwandfral erkennbar — Umsatze mit deutschen Exporteuren.
i
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Zum Aufsatz: ,Beschiftigte und Umsatz der Industrie“

Beschiftigte und geleistete Arbeiterstunden in der Industrie') nach hauptbeteiligten?) Industriegruppen

Beschaftigte

Geleistete Arbeiterstunden

Durchschnitt

Zu- (+) bzw.

Zu- (+) bzw.

Industriegruppe und -zweig Abnahme (-) 1973 1972 1973 Abnahme (—) 1973
1972 | 1973 gegeniber 1972 gegentiber 1972
Anzah! % Mill. %

Bergbau . . .. . . .. e e 282 593 260 935 - 77 373 348 - 6,7
Steinkohlenbergbau . . . ... ...... . . ... 0 00 230 542 211 545 — 8,2 299 277 - 71
Braun- und Pechkohlenbergbau . . ... ............. 21427 20 422 - 47 31 30 - 57
Eisemerzbergbau . . . ... .......... ... .. ..., 3367 3151 — 64 5 4 - 38
Metallerzbergbau . . .. ... ....... .0 3023 2895 - 4,2 5 4 — 54
Kali- und Steinsalzbergbau sowie Salinen . ... ........ 12799 12229 — 45 18 17 - 41
Erddl- und Erdgasgewinnung . . ... ... ... e 6 658 6053 - 91 7 [ -~ 1,6
FluBspat-, Schwerspat-, Graphit- u. sonstiger Bergbau. . . . . . 1250 1084 -133 2 2 - 13,2
TorfindUSTrie . . ... e 3627 3556 + 08 6 6 - 07

Grundstoff- und Produktionsgiiterindustrien . . . . .. ...... 1741010 1746873 + 0,3 2 351 2 355 + 0,2
Industrie der Steineund Erden . . . . . ... .......... , 241 457 239776 - 0,7 417 401 - 39
Eisenschaffende Industrie . . . . ... .............. 311893 315 279 + 1,1 439 453 + 33
Eisan-, Stahl- und TempergieBerei . . . ... .. e 111265 108 472 - 25 163 162 - 03
Ziehereien und Kaltwalzwerke . .. ............... 68 700 67 484 - 18 107 106 - 12
NE -Metallindustrie . . .......... .00 87 143 90 495 + 38 123 129 + 52
NE - MetallgieBerer . . ............ ... ... 30110 31 6562 + 5, 45 48 + 71
Mineralblverarbeitung . ... .............. . ..., , 37136 36831 - 08 37 .37 - 14
Chemische Industrie {ohne Kohlenwertstoffindustrie) . . . . . 580 312 586 928 + 11 622 625 + 05
Kohlenwertstoffindustrie . . . .................. 38562 3454 -10,3 4 4 - 11
Sagewerke und holzbearbeitende industrie3) , ., .. ... ... 67 723 67 704 - 00 110 109 - 05
Holzschliff, Zelistoff, Papier und Pappe erzeugende

Industrie . ... ... e e e e e e e e e 65 762 63 046 - 41 104 99 -~ 48

Gummi- und asbestverarbeitende Industrie ., ..., ...... 135 657 135752 + 01 181 182 + 05 -

Investitionsgiiterindustrien . . . . ...... ... ... .. ... 3 856 897 3928143 + 18 5001 6093 + 19
Stahl- und Leichxmetailbau .................... 210995 215088 + 19 307 308 + 05
Maschinenbau {ohne Herstellung von Biiromaschinen, Geraten

und Einrichtungen fiir die automatische Datenverarbeitung) . 1083 266 1084 891 + 0,2 1357 1368 + 08
StraBenfahrzeugbau . . . .. ... e 609 201 625 162 + 286 862 888 + 30
Schiffbau . . .. ...... ... ... oo o 75 324 71912 — 45 115 m - 3,8
Luftfahrzeugbau .. ..... ... ...... .. ...c..... 40 143 40725 + 14 39 39 + 06
Elektrotechnische Industrie {ohne Herstellung von Geraten

und Einrichtungen fiir die automatische Datenverarbeitung) 1051547 1088 561 + 35 1248 1285 + 30
Feinmechanische und optische sowie Uhrenindustrie . . . . . . 153930 157 039 + 2,0 190 194 + 2,0
Stahlverformung . . . ... ... .. ... . . . e 142 083 146 161 + 29 213 223 + 48
Eisen-, Blech- und Metallwarenindustrie . . ... ........ 412 483 420 135 + 19 6596 605 + 1,4
Herstetlung von Biiromaschinen, Datenverarbeitungsgeraten

und -einrichtungen . . .. ... ... ... . e 77 925 78 469 + 0,7 74 72 - 19

Verbrauchsguterindustrien . . . ... ................ 1953 309 1928 825 - 13 2787 2704 - 30
Feinkeramische Industrie . ... ............. P 75719 76 438 + 09 108 108 - 03
Glasindustrie . . . .. ..... ... . . .. e 93 957 93 797 - 02 141 139 - 16
Holzverarbeitende Industrie . . . ................. 237 001 245 486 + 36 367 372 + 14
Musikinstrumenten-, Spiel-, Schmuckwaren- und Sportgerate -

Industrie4) . . ... L. e e 56 439 54 793 - 29 76 72 - 50
Papier- und pappeverarbeitende Industrie . .. ........ 132519 132599 + 0,1 188 186 - 1,0
Druckerei- und Vervielfaltigungsindustrie . . . ... ...... 220 482 219 291 - 05 319 . 313 - 20
Kunststoffverarbeitende Industrie . .. ............. 180 979 193 032 + 6,7 255 274 + 73
Ledererzeugende industrie . . . . .. ... ... 00 11 603 10 381 -105 18 15 - 15,0
Lederverarbeitende Industrie .. ....... [ 37226 36 236 - 27 51 48 - 56
Schuhindustrie . . . ... ... ..... .. 0 e 77 124 69 990 - 93 1M1 96 —13,1
Textilindustrie . . . ... ... 458 108 434790 - 81 644 603 ~ 63
Bekleidungsindustrie . ... ............ ... 0.0 372152 361992 - 27 508 477 -~ 6,2

Nahrungs- und GenuBmittelindustrien . . .. ........... 506 430 504 946 - 0,3 698 688 - 14
Erndhrungsindustrie .. ... ... ... o o o 477 923 477 114 - 0,1 662 655 -1
darunter:

Mahl- und Schilmithlenindustrie ., .. ............ 10553 9880 - 6,4 14 13 - 60

Zuckerindustrie . . ... .. e e e e 11808 11202 - 51 21 19 - 57

SiBwarenindustrie . . ... .... ... .. 0 00 67724 68 394 + 1,0 92 92 + 05

Molkerei und milchverarbeitende Industrie4) . . . ... ... 65 045 54 830 - 04 88 86 - 1,7

Fleischverarbeitende Industrie . . . .............. 43316 43918 + 14 63 63 + 08

Brauverei . .......... S 87 377 86 521 - 10 123 120 - 22
Tabakverarbeitende Industrie . . ........... e .28 507 27 532 - 34 36 33 - 71

Industrieinsgesamt . . ... .......c..... N 8 340 239 8 369 722 + 04 11210 11189 - 02

Siehe auch Fachserie D, Reihe 1/1.

1) Betriebe mit 10 und mehr Beschaftigten, ohne Bauindustrie sowie ohne Elektnizitats-, Gas- und Wasserwerke fiir die &ffentliche Versorgung. ~ 2) Ber der Auf g nach industrie-

gruppen werden kombinierte Betriebe als Ganzes der Industriegruppe zugeordnet, bei der der Schwerpunkt liegt. — 3) Sag ke mit einem i von mind 1000 fm F — 4) In einigen

Landern auch Betriebe mit weniger als 10 Beschaftigten. — 5) Ohne Umsatz- (Mehrwert-) steuer,
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Umsatz der Industrie ') nach hauptbeteiligten?) Industriegruppen

Umsatz 5) E)rrze?:egg; Auslandsumsatz Anteil des
Auslands-
Industriegruppe und -zweig 1972 1973 Zu- {+) bzw. Abnahme {—) 1972 1973 f:r;,:.‘:) (b_z)w19A7% a,:"és::azﬁt.
1973 gegenuber 1972 gegenuber 1972 umsatz
Mill. DM % Mili. DM %

Bergbau . .. . ... ... ... 12210 13192 + 80 + 48 2513 2799 + 114 21,2 .
Steinkohlenbergbau . . ... .. ................. 8226 8 900 + 8,2 + 4,3 2161 2 386 + 10,4 26,8
Braunkohlenbergbau . . .. .................... 1027 1058 + 30 + 95 42 a1 - 17 3.9
Eisenerzbergbau . . . ............ ......... .. 151 156 + 28 + 9.0 0 0 - 83 02 K
Metallerzbergbau . . .. ... ... ... ... ... ..., ... 102 130 +26,9 +68,4 i 16 27 + 770 212 }.
Kali- und Steinsalzbergbau sowie Salinen . . . ... ... ... 872 995 +14,1 + 57 246 284 + 153 28,5 |
Erdol- und Erdgasgewinnung . . .. ..... ... ... ... 1634 1737 + 6,3 + 16 5 11 +106,4 0,7 b
FluBspat-, Schwerspat-, Graphit- und sonstiger Bergbau . . . . 55 56 + 15 - 16 17 + 48 30,1 ° "
Torfindustrie . .. ... .. ... e e 143 ' 161 +13,1 - 26 kil + 20,5 19,4 “ f

Grundstoff- und Produktionsguterindustrien . . . . . . e 166 947 195 684 +17,2 + 8,4 kxiyrll 42 491 + 260 21,7 f"»_
Industrie der Steineund Erden . . . .. ... ........ . 20122 20725 + 3,0 + 3,4 713 859 + 20,3 41 ]
Eisenschaffende Industrie . ., ..... ...... N 28179 , 35401 + 25,6 + 87 7 863 10 187 + 2986 288
Eisen-, Stahl- und TempergieBerer . . . . ... ......... 5 161 6 755 +115 + 58 685 782 + 14,2 13,6
Ziehereien und Kaltwalzwerke . ... .......... e 5833 7088 +215 +11,5 980 1351 + 379 191 :
NE -Metallindustrie . . . . ... ................. 9194 11912 +29,6 +237 1647 2 300- + 48,7 19,3 ' 'h,
NE - MetallgieBerer . .. ... ................. . 1484 1769 +19,2 +128 81 101 + 24,4 5,7 - p
Mineralolverarbertung . .. ... ... ... L L 211 26 219 +24,2 +189 763 940 + 232 36 i
Chemische Industrie (ohne Kohlenwertstoffindustrie) . . . . 56 738 65 306 +15,1 + 29 18 210 22 234 + 221 340 ;
Kohlenwertstoffindustrie . . . .., .............. 354 362 + 2,2 +10,2 83 93 + 11,7 256 %
Sagewerke und holzbearbeitende Industrie 3) . . . ., .. ... 5 409 6 300 +16,5 +10,3 301 438 + 455 69 o (‘
Holzschliff, Zellstoff, Papier und Pappe erzeugende . N

Industrie . ... ... ... ... .. . . e 5827 6 491 +11,4 + 34 957 1237 + 293 19,1 _fx:
Gummi- und asbestverarbeitende Industrie . ... . ...... 7534 8 356 +10,9 + 59 1638 1969 + 28,0 236 "

Investitionsguterindustrien . . . . ... ............... 233278 258 525 +11,3 + 42 69 660 81625 + 17,2 315 \‘w{
Stahl- und Leichtmetallbau .. . ................. 12901 13843 + 73 +'25 1283 1282 - 01 9,3 ' !
Maschinenbau {ohne Herstellung von Biromaschinen, Geraten ~ :’

und Einrichtungen firr die automatische Datenverarbeitung) 62 968 69013 + 96 + 54 23 461 26 886 + 1486 39,0 o
Stralenfahrzeugbau . . . ... ...... ............ 48 037 53 562 +115 + 45 19 890 23192 + 16,6 43,3 o
Schiffbau . . .. ... . P 4441 5347 +20,4 ' - 21Mm 3192 + 470 59,7 Y
Luftfahrzeugbau . ... ... ........ ... .. .. .. .. 1937 2224 +148 - 180 170 - 57 76 ,
Elektrotechnische Industrie {ohne Herstellung von Geraten . "a

und Einrichtungen fur die automatische Datenverarbeitung) 60 299 67776 +124 + 24 13034 15614 + 198 23,0 v
Feinmechanische und optische sowie Uhrenindustrie . . L 6433 7 359 +14,4 + 31 2268 2710 + 19,5 368 4
Stahiverformung .. ........ ... ..., 7 480 8 969 +19,9 + 3,6 919 1165 + 268 130 b
Eisen-, Blech- und Metallwarenindustrie . . .. ........ 23624 26 322 +11,4 + 5,6 4012 4702 + 17,2 17,9 1
Herstellung von Buromaschinen, Datenverarbeitungsgeraten _'

und -einrichtungen . . . ... ... ... ..., e 5158 5111 - 09 . 2443 2712 + 10 53,1 o

Verbrauchsgiiterindustrien . . . . . ...... .......... 106 480 116 036 + 8,0 + 86 11094 13 308 + 20,0 11,6
Feinkeramische Industrie . . ... ................ 2836 3157 +11,3 + 6,3 818 952 + 16,4 30,2
Glasindustrie . . ... .. e e e 5 308 5 895 + 92 + 44 821 920 + 120 . 158
Holzverarbeitende Industrie . . . . .. .............. 15 909 18 009 +13,2 + 55 1041 1294 + 243 7.2
Musikinstrumenten-, Spiel-, Schmuckwaren- und Sportgerate-

tndustried) . . ... L L 2592 2767 + 6,7 +10,4 663 749 + 130 271 i
Papier- und pappeverarbeitende Industrie . ... ..... ... 8214 9 265 +12.8 + 5,6 670 767 + 144 83 R
Druckerei- und Vervielfiltigungsindustrie . . .. ... ..... 10977 12031 + 9,6 + 53 335 403 + 204 33 ¥
Kunststoffverarbeitende Industrie . . . . .. ... ....... 11 205 13222 +18,0 + 25 1493 1978 + 325 15,0 "2
Ledererzeugende Industrie . . ., .. ... ............ 885 8t - 84 +133 174 ' 193 + 10,4 23,7 "'
Lederverarbeitende Industrie . . . . ............... 1624 1675 + 31 +14,4 145 172 + 185 10,3
Schuhindustrie . ... ... ... ... .. e 3407 3387 - 086 +10,2 294 328 + 119 9,7
Textibndustrie . . . . .. .. ..... ... ... ..., 26476 27 879 + 53 +14,4 3630 4414 + 216 158 4
Bekleidungsindustrie . ... ... ......... ... ... 16 956 16 939 - 01 + 6,0 1010 1138 + 12,7 6,7 ’ /

Nahrungs- und GenuBmittelindustrien . . . ... ,....... 77 099 85 640 +11,1 + 75 2414 3126 + 295 3,7 ‘\*:
Ernahrungsindustrie . . .. ... ... .. L oo . . 65 888 73123 +11,0 + 6,3 2296 2965 + 29,1 41’
darunter* . " tz

Mahl- und Schalmuhienindustrie . ............... 2423 2716 +121 + 83 270 358 + 329 13,2 ' {
Zuckerindustrie . . .. ... ... i e 2 500 2582 + 33 + 40 157 154 - 18 6,0
Suflwarenindustrie . . .. .. ... ..o e 5 601 5920 + 5,7 + 03 253 268 + 6,0 . 45 o
Molkerei und milchverarbeitende Industrie4) . . . . .. ... 12 252 13294 + 85 + 28 310 390 + 25,9 29
Fleischverarbeitende Industrie . . . .............. 6131 7 051 +15,0 +11,7 66 86 + 29,7 1,2 X
Brauerei . ... ....... .. 8 462 8987 + 6,2 + 54 155 175 + 129 2,0 va‘
Tabakverarbeitende Industrie . . . ................ 11210 12517 +11,7 + 14,2 118 162 + 370 13 !
*
Industrie insgesamt . . . . . . e [N 596 014 669 077 +123 + 6,7 119 401 143 349 + 20,1 214 ;

Siehe auch Fachserie D, 1/1.
FuBi siehe vorh de Seite.
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Index des Auftragseingangs’) in ausgewihlten Industriezweigen

. 1970 = 100
Grundstoff- Investi- Ver- Eisen- Ziehereien NE-
Produk- tions- brauchs- Industrie Stahl- und 4 und Metall- .
Jahr Verarbeitende | Y7 Stahl- und 3) Chemische
Monat Industrie 2) tionsguter- guter- guter- Sﬁ;SEteéne Warn;\gaal)z- Temper- Kaltwalz- halbzeug- Industrie &)
industrien rden wer gieBerei 3) werke
1969 95,4 94,7 95,7 96,0 85,1 12,5 110,0 1048 1124 94,0
1970 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
1971 102,5 101,2 100,0 110,4 1138 88,6 85,4 942 1035 106,0
s 1972 1106 110,2 1071 119,6 122,9 104,0 875 105,3 1154 113,2
1973 7) 128,4 129,6 129,0 125,2 1258 123,89 98,9 1285 132,0 131,3
1972 Okt. 125,3 118,7 1165 1571 146,3 103,7 91,1 1139 134,7 1221
Nov. 1221 117,6 19,7 135,0 125,7 1138 93,2 13,2 129,4 1189
g Dez. 17,9 17,2 121,7 110,2 1147 127,2 89,1 1191 11,7 1148
1973 Jan. 131,7 122,4 145,0 115,3 84,1 134,17 94,9 120,8 1424 1277
Febr. 1264 123,0 1284 1275 92,3 133,3 102,6 134,7 139,4 125,1
- Mirz 139,4 132,3 1385 163,0 1258 131,7 1045 1435 146,3 1321
by April 126,7 121,7 1245 140,0 130,4 111,2 99,2 126,3 131,7 1209
' Mai 1444 1381 152,89 134,5 156,0 1311 116,1 143,2 150,3 1321
;” " Juni 123,7 127,2 1258 1131 139,9 112,2 98,3 1236 1371 1273
a Juli 120,98 127,7 124,7 100,6 151,6 13,3 88,2 116,3 129,4‘ 128,3
. Aug. 1165 127.8 1138 1045 1435 118,3 98,6 1188 1104 129,7
. Sept. 1252 127,9 124,4 122,4 134,7 115,4 98,7 ¢ 119,9 114,3 1318
: Okt 136,1 138,6 129,1 1487 137.8 1241 108,0 137,0 1362 142,9
' Nov. 1305 137.8 1238 134,0 120,2 137,2 93,2 1331 1319 139,6
Y Dez. 7} 119,4 130,3 116,4 108,6 95,8 125,6 84,1 125,0 114,7 138,1
5
[ -
L Holzschliff- 4 Fein-
Zelistoff- mechanische Eisen-
) Stahl- und . StraBen- Elektro- .
K Jahr Papier f Maschinen- 5! Kraftwagen- . 4 und Stahl- Blech- und
’ Monat und Pappe Leichtmetall- faihrzeugrtl:::u industrie Schiffbau technische 57 optische 6} verformung | Metallwaren-
erzeugende bau nsgesa Industrie industrie
- Industrie
1969 97,4 89,3 101,6 94,3 95,6 108,1 90,2 96,0 100,3 936
1970 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
\ 1971 100,4 113,4 90,0 108,0 108,7 69,3 105,2 1017 895 103,9
i 1972 106,9 11,0 95,2 112,7 119,2 57,5 115,6 108,0 97.2 112,3
! 1973 7) 1285 129,9 122,9 127,3 129,86 1732 134,3 132,6 1238 125,6
: 1972 Okt. 1136 98,9 104,3 134,2 1342 50,8 1257 116,6 106,3 126,3
. Nov. 118,6 107,3 106,0 143,0 146,1 741 1217 1179 1075 1280
M Dez. 106,5 116,2 111,6 107,0 107.0 286,8 136,4 1185 100,1 113,2
; 1973 Jan. 119,0 156,56 128,5 181,7 188,8 309,0 132,1 125,9 113,0 125,1
Febr. 120,3 126,2 1211 157,0 161,2 29,6 126,3 1279 1210 126,3
Marz 128,3 108,0 1300 145,1 146,8 254,4 140,2 1538 1323 132,2
B Aprif 116,1 1078 1231 128,3 1299 1711 1216 132,7 1241 125,3
Mai 1265 129,1 1427 169,4 1739 31,2 155,2 136,3 1318 1349
i Juni 119,0 1151 125,1 119,6 1215 94,2 135,2 138,4 126,0 125,7
F Juli 1215 1289 122,4 98,5 99,1 358,9 126,9 132,3 1180 116,2
. Aug. 1238 150,2 1132 95,1 95,8 728 120,2 1219 118,4 17,7
» Sept. 126,2 166,1 108,86 1208 1198 2585 124,6 1181 116,4 1214
\ Okt. 1465 1378 1210 121,2 1237 75,6 1458 1354 1338 137,4
Nov. ~ 156,2 1147 123,8 106,9 107,3 58,9 140,4 1430 135,9 131,56
kN Dez., 7} 139,5 118,5 115,1 85,3 86,8 84,1 1429 125,8 1154 115,7
Herstellung
von Buro- " Papier-
h . Holzmébel- Kunststoff- Leder- " Be-
. Jahr nl\):s:hmen, K Fein- h Glas- und “"db';?pp‘: verarbeitende | erzeugende Schuh- Textil- kleidungs-
. Monat enver- eramische Polstermbel. | Verarbeftende
arbeitungs- Industrie
geraten und industrie Industrie industrie
-einrichtungen
i
! 1969 1030 928 886 933 "o14 1150 87,9 103,9 930
- 1970 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
N 1971 122,2 107,9 109,0 115,0 105,7 1108 95,8 103,0 1138 107,9
1972 1105 118,6 1194 1334 1138 125,7 12,3 103,0 116,22 1199
; : 1973 7 1298 129,5 120,8 142,6 125,3 150,5 97,7 95,7 1183 113,2
/':, 1972 Okt. 104,9 134,0 126,7 152,7 1204 137,2 112,6 2173 153,9 202,0
Nov. 135,2 125,8 129,2 156,3 122,6 1411 132,0 140,9 1354 1261
’ Dez. 124,2 116,4 1258 128,2 108,4 1344 125,3 65,7 113,0 80,3
1973 Jan. 128,0 132,1 1308 146,0 1219 136,56 134,2 429 121,2 75,3
Febr. 127,4 138,3 1494 148,0 1214 1435 97,0 57,8 1338 104,5
! Mirz 139,3 147,0 145,2 152,5 129,8 158,2 105,1 98,4 154,4 178,3
April 120,4 135,8 124,1 143,9 1179 1468 97,6 142,3 1323 165,1
Mai 1271 145,3 133,6 155,8 129,2 162,3 1270 154,4 1250 1131
. Juni 135,3 1348 1219 140,5 1224, 148,3 96,0 61,6 112,0 729
. Juli 1332 1234 115,7 1265 121,0 1413 75,6 44,9 91,2 64,6
Ve Aug. 137,9 113,86 118,8 141,0 1217 143,1 97,2 445 875 81,1
o Sept. 140,4 | 116,4 122,6 140,0 120,7 1458 78,0 97,4 104,9 1341
. Okt. 1077 132,0 134,98 1544 140,8 163,0 89,9 1975 125,1 177.9
Nov. 120,8 121,9 126,1 160,7 140,9 164,9 83,6 141,6 1275 1134
Dez, 7} 139,8 13,4 134,3 112,0 116,5 151,8 915 64,9 104,4 78,6
: Siehe auch Fachserie D, Reihe 6.
1} Berechnet nach Auftragswerten in j Preisen (Werti ). — 2) Ohne Nahrungs- und . =3 — 4} Ohne Kohlenwertstoffindustrie. — 5) 1969 einschl., ab 1970
ohne H von B i i & und -einri ~ 6) Ohne U 8, — 7} g
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index des Auftragsbestands') in ausgewihliten Industriezweigen

1970 = 100
= Ausgewahlte . .
Ausgewihlte . Eisen-, . Papier
Jahr Zweige der G';:zgztf tfif(; nusr_'d Investitions- Verbrauchs- Stsvha'r;_nd Stahl- und i':gez'l:? und Pappe
Monat verarbeitenden N guter- uter- Temper- erzeugende
Industrie guter \ndustrien walzwerke gieBerei walzwerke Industrie
1971 D 93,7 71,5 97,9 108,2 67,9 81,3 64,1 91,2
1972 D 92,3 76,5 88,8 117,3 74,2 721 60,5 117,4
1973 D4 1163 131,2 103,6 125,1 1235 924 103,4 176,5
1972 Okt 92,6 73,6 86,6 1264 675 731 60,8 126,5
Nov. 96,2 78,0 88,9 132,3 73,7 72,9 64,0 127,4
Dez. 98,1 87,5 89,5 129,0 85,5 75,5 704 137,3
1973 Jan. 104,1 107,0 96,7 1178 96,4 78,1 75,7 1445
Febr. 107.3 117,2 99,7 110,9 110, 82,0 849 147,2
Marz 114,4 125,8 103,2 124,9 1184 84,1 91,6 164,8
Aprit 1189 130,4 104,1 137,7 119,2 87,0 103,3 1716
Mai 1238 135,9 106,6 147,2 125,7 91,8 1075 1711
Juni 122,9 136,7 106,4 142,6 126,4 93,7 111.8 178,98
Juli 1210 139,4 105,6 131,2 129,2 96,3 1155 178,4
Aug. 116,6 137,5 104,2 115,8 128,3 99,8 110,9 169,2
Sept. 1139 1339 103,3 110,4 126,5 101,6 110,3 1748
Okt. 114,9 130,0 104,2 118,6 125,3 100,8 110,0 1771
Nov. 118,6 137,3 105,4 123,0 133.1 98,4 1099 206,8
Dez. 4} 119,2 143,5 103,8 121,0 1426 94,8 1095 2335
Stahl- und . Maschinen fiir die StraBen-
\iahr Leicht- Maschinenbau | Progctions Verorachs B Land- forzeudon. " schiffbau
3 . . 2 . 3 !
metallbau industrien wirtschaft wirtschaft fahrzeuge) 3)
1971 D 116,3 89,2 85,0 118,6 711 71,3 73,7 113,9
1972 D 118,0 738 62,7 97,4 70,6 78,3 57,2 84,0
1973 D4 1241 87,7 69,1 96,3 96,4 142,7 86,1 116,8
1972 Okt. 1156,7 71.0 615 88,3 68,6 83,1 55,4 749
Nov. 13,2 74,7 60,8 90,3 72,4 105,3 60,1 734
Dez. 113,3 75.3 56,0 85,7 78,1 126,9 59,9 83,2
1973 Jan. 113,7 84,6 56,2 90,7 91,2 157,7 69,2 87,9
Febr. 1205 86,8 58,6 89,5 95,7 165,2 72,2 96,9
Marz 120,4 90,8 61,6 93,2 108,4 164,2 71,7 104,4-
April 119,4 92,5 66,2 958 1115 158,4 717 109,7
Mai 1214 93,8 72,3 98,4 116,6 139,9 90,0 1179
Juni 1238 91,0 75,0 97,3 108,8 127.8 90,8 121,2
Juli 1241 88,9 76,9 103,3 101,5 114,3 89,6 1243
Aug. 127,3 86,1 771 101,7 94,9 107,5 88,8 123.3
Sept. 127.4 85,2 75,9 101,7 89,4 118,0 90,2 1271
Okt. 131,4 84,9 713 99,7 85,6 139,8 99,1 1278
Nov. 1289 86,7 74,4 95,1 78,3 159,8 100,0 125,3
Dez. 4 131, 81,6 64,1 89,8 74,7 159,8 100,5 136,0
Elektro- Nachrichten- Damen-
i Herren- und = ’
technische Starkstrom- und " | Midchen- und
I\;::;t Industrie technische informations- Schuh- extii- Bekleidungs- ‘;::::33:: Kinderober-
{nur Investitions- technische bekleidungs-
giiter) Investitionsgiter industrie
1971 D 113,3 115,0 11,3 113,7 105,4 1115 108,7 1126
1972 D 119,6 123,3 115,4 115,6 115,0 121,8 1221 1215
1973 D 4 128,2 127,3 129,4 109,6 135,1 11,5 11,2 11,7
1972 Okt. 1203 1241 1159 129,4 122,8 132,1 1479 1225
Nov. 121,3 125,1 117,0 151,4 125,7 139,2 1374 1404
Dez. 120,8 125,5 115,56 145,1 125,9 130,6 119,8 137,2
1973 Jan. 1221 125,3 1185 109,7 1248 107,9 98,3 113,7
Febr. 124,7 128,6 120,3 78,7 1270 91,0 106,0 82,5
Marz 129,0 131,3 126,4 63,8 138,2 116,3 141,6 101,0
April 127,5 125,7 129,6 108,8 143,0 135,5 139,7 133,0
Mai 128,3 1259 1311 153.4 146,1 147,7 131,2 1677
Juni 1305 128,7 132,6 1481 144,9 137,2 113,0 1519
Juli 129,8 128,2 1316 124,0 140,6 117,0 90,84 1329
Aug. 130,1 127,7 ° 132,9 85,9 134,2 91,2 89,2 92,4
Sept. 127,6 125,0 130,7 68,3 131,2 84,6 1081 70,5
Okt. 1283 1264 130,5 105,2 130,5 1014 112,0 94,9
Nov. 129,9 127,4 1329 132,98 132,2 104,8 105,7 104,3
Dez. 4 131,1 1275 135,4 136,4 128,9 103,9 100,1 106,2

Siehe auch Fachserie D, Reihe 6.
1) 8 h nach Auf
K zeuge, O

d

ten in j Preisen (Wertindices). — 2) Einschi. Maschinen fur Baustoff-, Keramik- und Glasindustrie. — 3} Liefer- und Lastkraftwagen uber 12 t zuldssiges Gesamtgewicht,
und Obusse. — 4} Vorlaufiges Ergebnis.
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Index der industriellen Nettoproduktion

1962 = 100
Industrie Verarbeitende Industrie Offentliche Energiewirtschaft
ohne Grund-
offentliche stoff- ) . Nahrungs- .
Jahr Energie | oo o und Ti‘t’)(;s: brve;hs- und Ezl'i::: Gas- Bau-
Monat insgesamt Bau- | wirtschaft g zusammen | Produk- It 1) | Genuk- | zusammen industrie
industrie | und ohne tions- 9 gure mittet- erzeugung und
Bau- guter- -verterlung
industrie industrien
, kalendermonatlich
1969 142,7 148,7 1475 949 151,2 169,8 146,1 1438 134,0 175,2 177,0 164,0 1271
1970 157 ,4 168,2 156,6 97,5 160,7 1788 1604 148,1 138,7 1935 1921 2024 138,
1971 160,9 1618 159,7 100,1 163,9 182,4 159,9 154,7 146,6 2058 2035 2198 142,4
1972 166,7 167.4 164,4 92,3 169,4 1918 162,3 1635 1479 2322 2321 232,6 1526
19733} 178,1 179,5 176,0 91,8 181,8 218 175,5 167,6 152,8 256,1 258,1 2439 148,1
1972 Okt. 184,2 184,4 181,6 96,5 187,6 208,4 178,1 183,6 173,6 2459 2470 2394 178,98
Nov. 183,2 184,0 180,5 98,1 186,2 2035 1805 180,0 1723 261,7 258,2 2834 165,4
Dez 1674 169,1 164,0 97,0 168,7 187,7 167,2 161,2 140,1 2814 2748 3222 1305
1973  Jan. 170,0 172,7 167,2 101,4 1718 196,1 166,3 165,56 1416 291,2 2915 289,2 1135
Febr. 169,1 1718 167,7 94,0 1728 194,4 170,2 169,1 136,1 2624 262,1 264,0 111
Marz 185,4 187,6 183,6 99,5 189,5 2170 185,1 182,8 148,6 2745 2757 2671 138,6
Apnil 1748 1759 172,3 88,1 178,1 208,4 172,0 168,2 1413 2539 256,6 2376 1561,2
May 185,6 186,1 183,7 92,0 190,1 21,7 184,6 175,9 154,5 2374 2397 2231 175,5
Juni 175,5 1759 1741 82,7 180,5 2140 17565 160,5 1478 2149 2176 198,2 166,5
Juh 166,2 166,4 163,9 84,5 169,5 21,3 155,2 145,5 151,2 219.6 221,9 2055 161,6
Aug. 169,6 169,8 167,4 88,5 172,9 2161 163,3 155,8 156.,6 222,7 226,1 2019 164,6
Sept. 179,4 180,0 1775 855 1839 2153 1785 1694 149,1 2356 2391 2138 165,7
Okt. 201,3 202,3 198,8 98,3 205,8 2344 199,7 1874 1865 2771 2790 265,7 181,1
Nov. 192,5 194,1 189,9 96,2 196,4 2229 192,4 175.5 178,0 286,5 288,9 272,0 158,0
Dez. 3) 167.8 1714 165,7 91,1 170,9 190,1 173,0 155,1 143,6 2970 2984 288,3 90,6
von KalenderunregelméRigkeiten bereinigt
1969 148,2 1491 1479 96,6 1515 70, 46! 144,2 1344 175,3 1771 164,0 1275
1970 157,2 168,1 156,5 99,1 160,5 178,6 160,1 147,7 138,6 1934 191,9 2024 138,6
1971 160,1 1610 159,0 101,6 163,0 181,9 1588 163,7 145,6 205,3 202,9 2198 1414
1972 166,4 167.1 1641 94,2 169,0 191,3 1619 163,1 1475 2315 2314 2320 152,2
19733) 178,2 179,6 176,1 938 181,8 2118 175,5 167.6 16528 256,1 258,1 2439 1481
1972 Okt 175,2 175,5 172,6 94,9 178,0 201,0 168,3 1736 160,5 238,1 238,6 2349 169,1
Nov. 186,1 187,0 1833 102,5 189,0 2070 184,1 183.8 169,6 266,0 262,6 287,3 68,
Dez. 178,6 80,3 175,4 103,1 180,5 1938 1830 175,6 149,3 286,2 2814 3161 1428
1973 Jan. 162,3 164,9 159,6 99,7 163,7 189,6 157,1 156,5 1343 2819 2816 2838 107,2
Febr. 177,6 180,5 175,9 102,0 181,1 206,7 176,9 1759 141,8 2806 2796 286,8 1155
Marz 176.6 1788 1748 98,0 180,1 2086 1749 1729 1408 265,7 266,3 262,1 131,0
April 188,4 189,4 186,0 955 192,3 219.6 188,2 18356 164.8 264,3 268,1 2409 165,5
Mai 183,6 184,0 1818 92,7 188,0 2187 1828 1740 163,3 2336 236,0 2189 173,7
Juni 1871 1875 1859 888 192,6 2238 189,7 1736 158,0 2229 226,4 201,0 180,0
Juh 158,6 158,9 156,4 83,1 161,5 204,1 146,6 137,68 1433 212,6 2144 201,6 152,7
Aug. 157,1 167.,4 154,9 84,9 169,8 204,6 139,5 142,2 143,1 2126 2150 198,1 150,0
Sept. 185,5 186,1 183,6 90,0 190,1 2204 1855 1758 155,3 2409 2448 2168 172,2
Okt. 184,9 185,9 182,3 94,2 188,5 2213 180,5 169,7 164,5 264,0 2645 260,7 163,7
Nov. 195,5 1971 192,8 98,7 199,3 226,7 196,2 179,3 175,2 2913 2938 2758 160,9
Dez. 3! 186,5 190,4 185,0 99,8 90, 201,2 199,8 178,0 159,6 3078 3Ng 2829 104,6
Bergbau Grundstoff- und Produktionsgiterindustrien
Kali- und : . .
. Erdol- Industrie : Eisen- . . . N
Jahr . . _ | Steinsalz- Eisen- ' 4 | Ziehereien NE - NE - Mineraldl- | Chemische
Monat Kohlen- | Eisenerz: | Metalerz” | bergbau | grcy. | % oua™ | schaffend | ST 000 | ung Kait- | Metall- | Metall- | verar- | Indu-
bergbau Ss;‘il;l)i:n gewinnung Erden Industrie gieBere! walzwerke | industrie gieBerei beitung strie 2
kalendermonatlich
1969 84,4 46,8 117,6 137,0 1958 125,9 1449 1128 159,4 159,7 149,2 1996 2173
1970 84,0 42,6 121,6 145,1 2315 136,2 1448 118,1 156,3 168,8 154,6 219,4 2306
1971 84,7 40,4 125,9 144,7 259,8 1446 1309 1044 157 8 1625 1422 2211 2471
1972 74,0 38,5 115,3 140,6 280,6 1515 140,1 99,6 166,8 1685 139, 2271 2633
19733} 721 40,2 113,6 145,9 292,4 147.5 161,6 108,8 179,0 1949 .. 239,7 300,6
1972 Okt. 779 39,5 1205 140,5 290,3 1848 150,1 1116 1754 182,7 165,2 243,3 2783
Nov. 75,9 41,3 1125 150,0 330,1 165,2 145,7 107.8 169,7 178,7 153,3 236,3 2798
Dez. 72,6 35,2 115,9 139,9 | 365,7 1274 134,2 915 148,0 153,6 1215 238, 269,4
1973  Jan. 80,6 41,6 1134 154,0 325,5 93,4 153,4 108,9 172,7 1881 155,2 237,0 286,8
Febr. 746 442 1Mma 1425 300,5 100,0 1501 108,9 1785 181,6 160,8 2239 2819
Marz 79,4 447 119,3 160,7 305,3 135,6 168,56 1185 1985 2025 1719 38,8 8
April 69,0 38,9 106,0 1378 2827 1516 1494 107,2 187,2 1843 146,2 228,0 302,2
Mai 73, 42,2 1165 1448 279,3 174,3 68, 118,0 , 1984 09,9 163,6 236,2 3078
Juni 64,5 39,1 101,4 138,0 2575 68, 150,1 104,3 175,7 187,5 1570 248, 3036
Juli 65,8 40,0 119 1413 264,1 170,56 160,9 87,2 1571 1793 1256 2384 301,3
Aug. 711 39,3 110,2 136,3 261,0 1748 175,2 101,7 1758 191,7 1328 246,3 296,7
Sept 67,0 37,2 120,2 139,0 266, 1721 164,4 110,4 175,1 190,3 153,3 2354 299,
Okt. 771 428 132,7 165,7 311,3 182,2 1776 128,1 195,8 2153 176,5 2635 323,3
Nov. 74,7 39,2 1148 1544 317,2 156,8 169,9 119,7 184,7 2168 169,2 2489 3130
Dez. 3 68,0 336 106,0 146,0 337,2 90,0 1511 92,4 148,9 192,3 ... 230,5 2818
von KalenderunregelméRigkeiten bereinigt
1969 16,5 46,8 117,6 137,2 195,8 126,1 45,2 1130 1595 160,0 149,7 1996 2175
1970 85,9 42,6 1216 145,1 2315 136,0 144,7 1178 155,7 1585 1545 219,4 2304
1971 ~3,6 40,4 125,9 1444 259,8 143,9 130,8 103,6 156,5 1617 1414 221,1 2465
1972 16,4 38,6 115,6 140,2 279.8 1511 139,9 99,3 166,2 168,2 139,3 226,5 262,6
19733) 745 40,2 113,6 145,9 292,4 1475 161,6 1088 179,0 1949 .. 239,7 300,7
1972 Okt. 76,8 39,1 119.9 136,0 2848 176,6 1450 105,4 165,4 1746 147,2 238,7 269,7
Nov. 80,6 408 1116 1525 334,7 168,1 147,3 1104 175.4 183,0 156,9 2396 284,3
Dez. 80,2 36,5 1205 1434 358,9 135,1 140,6 100,0 161,6 163,0 132,0 234,2 2735
1973  Jan. 79,6 39,3 107,1 149,3 319,4 89,4 149,0 102,8 1629 179,9 1477 2325 278,1
Febr. 81,1 48,1 121,0 152,8 326,4 105,6 158,4 13,1 185,2 190.6 167,4 2433 3019
Marz 78,4 442 17,6 155,8 299,5 129,7 159,3 g 187,2 1921 162,1 234,3 3005
April 76,9 40,3 109,7 143,7 286,7 1620 159,9 117,2 2045 199,1 160,1 2311 3139
Mai 748 39,9 110,2 1425 274,1 172,0 166,5 116,7 196,0 208,1 1624 2317 3028
Juni AR 40,5 104,8 143,2 2611 1791 156,8 1133 1916 199,1 168,9 252,1 3145
Juli 64,9 39,5 1105 136,7 259,1 162,9 166,5 82,3 148,2 1714 119,2 2349 2924
Aug. 67,9 37,2 1045 1298 256,0 1628 164,0 92,3 159,2 1776 1213 2417 2842
Sept. 71,6 40,5 130,7 142,3 270,0 177,6 1671 114,7 1816 195,7 158,5 238, 306,1 .
Okt. 734 40,5 125,3 1485 305,5 168,5 166,3 115,7 176,7 198,7 160,4 2586 309,3
Nov 772 38,8 1131 157,0 3216 159,6 1718 122,6 1909 2219 173,2 252,4 318,2
Dez. 3 78,1 348 109,7 154,8 3309 29,3 165,1 106.6 m,? 2116 . 226,2 2910

Siehe auch Fachsere D, Reihe 2,

1) Ohne gs- und

ien. — 2) Einschl. Kohlenwertstoffindustrie — 3) Vorlaufiges Ergebris,
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Index der industriellen Nettoproduktion

1962 = 100
Grundstoff- und Produktionsguterindustrien Investitionsgaterindustrien Ver-
Hotzschliff, Fein- Eisen- braut;hs-
_ | Sagewerke Gumm- Stahl- ' guterind,
Jahr Flachglas- | “und holz- | ZeMSTOf, | ing ashest. | “und Ma- | Straen- | oo | Elektro- | MM | geans Blech- | =~
Monat gende 1) bearbei- P:I er- verarbei- Leicht- schinen- fahrzeug- chitr- technische |Y opt|§c € ver- Mund' Feinkera-
tende ze ppe d tende metall- Industrie sowle formung etall- mische
ugende Uhren- waren- Industri
Industrie bau industrie industrie ustrie
kalendermonatlich
1969 150,9 136,8 1429 167,6 109,6 1256 1639 133,2 166,8 154,7 1348 155,4 1258
1970 162,1 139,0 151,8 1718 1193 1359 1820 1339 1897 161,2 144,7 1658 1254
1971 163,6 146,0 153,0 167,2 127,0 136,2 183.3 135,1 188,6 1374 1339 167,3 121,2
1972 1778 150,6 160,9 168,2 1228 1314 182,6 133,5 2049 1380 1258 1736 120,6
19733) 199,1 163,6 173,7 178,9 128,0 1375 196,8 .. 2315 160,2 1418 1820 126,4
1972 Okt. 201,7 164,2 170,6 186,7 135,9 1370 2035 144,7 2314 160,3 137,3 1898 125,1
Nov. 201,4 160,8 167,5 181,9 131,4 138,9 210,6 144,7 235,4 158,0 135,0 190,1 128,1
Dez. 186,8 138,8 150,6 169,0 161,2 146,8 167.2 126,2 2142 1323 1180 163,6 14,3
1973 Jan. 185,4 151% 1713 167,4 1225 127 .4 2033 143,3 206,9 1410 137.3 1773 124,2 :
Febr. 1949 156,7 165,2 182,6 1311 126,2 204,2 136,4 220,3 1419 141,86 180,4 1258 )
Marz 211 168,0 180,3 194,2 115,7 138,6 2279 1509 239,3 155,3 151.,9 198,2 1328
April 199,0 158,4 160,0 1716 11,1 1348 202,3 131,7 2218 147,6 1414 181,6 126,2
Mat 205,8 176,3 174,7 187,6 125,0 1416 225,6 142,1 2339 1593 1625 1955 130,0
Jumi 196,0 168,9 1675 180,0 122,7 141,6 1998 128,0 2250 155,3 1398 1827 126,4
Juh 1947 156,2 176.3 1541 128,6 129,2 150,6 1105 210,6 1404 13,4 159,2 116,6 ,
Aug. 2008 161,0 181.4 157.,4 116,3 1237 161,0 123,2 197,2 125,6 1301 1738 118,3 :
Sept 197,2 167,7 175,0 1823 1330 141,3 198,5 1341 235,9 148,3 1491 1816 1241
Okt. 2125 185,0 187.5 206,2 1409 1515 2185 1635 276,0 178,6 162,1 203,3 1400
Nov. 211,0 173,0 182,4 198,7 135,0 1449 2091 1475 2731 171,6 154,7 186,9 136,7
Dez. 3! 170,8 139,3 162,6 165,0 154,4 149,7 160,2 - 238,4 138,2 1271 163,6 1158
von KalenderunregelméBigkeiten bereinigt .
1969 151,0 137.2 143,3 158,2 109,8 126,0 1645 133,7 167,3 155,3 1349 155,7 126,0 Ao
1970 162,0 138,7 1518 1717 119,0 135,6 1818 133,9 189,3 161,1 144,2 1654 125,2 . ‘
1971 163,2 - 1451 162,7 166,0 126,0 135,2 182,1 134,0 187,3 136,7 1329 166,1 120,7 A
1972 177,6 160,5 161,2 167.8 1224 1311 1821 133,0 2044 1379 125,4 1731 120,3 .
19733) 199,1 163,6 173,7 179,2 128,0 1375 1968 . 2315 150,3 1418 182,0 126,4
1972 Okt. 194,9 156,0 164,56 176,7 128,4 129,4 192,56 1375 218,7 1513 1296 179,2 120,3
Nov. 206,5 164,4 1729 184,0 . 1342 142,0 2137 1444 239.,6 1615 139,3 195,1 130,2 o
Dez. 191,86 150,4 1658,3 186,3 1763 1605 183,1 138,9 2343 1446 128,9 1788 1191 b
1973  Jan. 189,3 1447 167,4 168,5 115,7 120,4 192,3 136,2 1955 133,2 129,6 167,4 19,3 L.
Febr. 2071 163,3 1732 190,2 136,2 1311 2126 142,6 229,0 147 ,4 146,9 187,4 133,2
Marz 2021 158,2 1688 1838 109,3 130,9 2156 143,4 226,1 146,6 143,3 1871 1275 }
April 210,0 173,3 174,2 188,1 12215 1474 2216 144,9 242,7° 161,3 1545 198,5 133,6 '
Mai 203,7 175,2 1750 186,1 1237 140,2 2236 1415 2315 1676 150,8 193,3 128,2 ,
Juni 204,1 181,2 175,3 1944 132,7 153,4 2165 134,2 2429 169,1 152,4 198,56 132,8 .
Juli 188,4 148,3 1700 146,0 1214 1220 1424 105,0 199,0 1325 107.,0 150,3 112,0 .
Aug. 191,0 1481 169,29 143,4 106,7 1125 146,2 1120 180,0 114,3 1178 167,7 118
Sept. 200,7 173,0 177.0 18%,9 138,2 146,8 206,5 140,2 2452 1540 1548 188,6 1275
Okt. 200,7 168,3 174,3 186,7 127,3 136,9 197,7 139,5 2495 1613 146,3 183,6 1311
Nov. 216,2 176,9 188,2 2014 137,9 1481 2124 147,2 2779 1755 159.8 1918 1389 }
Dez 3} 17715 157,3 1723 191,0 178,3 1728 186,2 N 2754 1595 146,5 188,7 1240 \:
_— : Nahrungs- u. GenuR- i
Verbrauchsgiiterindustrien mittelindustrien o
Jahr Hohlglas- Holz- Musik- Papier- u. | Druckerei | Kunststoff- Leder- Leder- N Beklei E Tabak-
Monat erzeu- verar- instru- | pappeverar- | u. Verviel- verar- erzeu- verar- Schuh- Textil- d° eu- ah r~ verar-
gende 1) | beitende jmenten-2)| beitende | faltigungs- | beitende gende beitende ungs na drunqs- beitende o
Industrie industrie industrie industrie industrie | ndustrie
kalendermonatlich <
1969 154,4 1473 1443 157,7 148,0 2659 924 1155 109,8 1296 130,58 1333 135,7 i
1970 164,5 160,8 139,3 160,6 156,1 294,5 83,2 118,8 101,6 130,7 1278 138,2 140,1 L
1971 1731 176,6 136,8 163,8 155,5 329,6 82,6 1201 975 1384 131,1 145,9 1483 [
1972 183,9 196,3 A 170,8 162,7 370 82,2 116,9 93,4 1426 1378 147 1481 v
19733) 1938 - . . . 60,3 . 82,3 1421 126,3 163,2 151,9 :
1872 Okt 195,8 2255 180,3 188,7 1777 4120 83,1 1336 100,2 160,1 1699 © 1809 155,6 c
Nov 194,7 230,0 1741 184,6 179,3 4094 ' 816 133,6 96,8 © 158,7 1394 1790 1558 !
Dez. 170,7 2171 1447 163,3 1871 370,2 74,2 1138 79,4 136,0 1098 1529 108,4 K
1973 Jan. 186,0 190,7 1211 175,5 167,9 400,4 716 95,3 88,8 151,6 136,7 1394 1470
Febr, 183,3 197,7 114,3 174,3 158,4 405,0 701 104,2 94,0 1631 1484 1343 140,86 ,
Marz 198,4 219,0 132,0 187,3 178,4 4415 728 1118 98,7 160,6 158,8 146,2 154,7 -
April 187,3 208,7 121,2 1717 160,4 *412,4 65,0 104,5 834 150,3 127,6 141,1 1M8
Ma 195,1 2218 135,1 183,7 166,4 446,7 61,1 103,9 86,9 156,9 1351 152,7 159,2
Juni 186,4 208,9 127,0 172,3 163,6 4227 52,4 94,3 64,7 1424 102,3 1455 1535 i
Jule 185,0 175,6 133,6 1719 157,9 4070 52,6 91,1 66,4 1104 1025 147,0 1615 .
Aug. 197,3 198,3 119,1 181,0 162,2 4176 493 95,1 78,5 1209 1165 152,6 1665 /
Sept. 196,0 2137 149,6 177,7 1705 426,0 53,2 1126 84,2 1394 137,7 147,3 153,6 )
Okt. 209,1 236,0 169,4 2158 185,1 4739 60,8 126,7 92,7 166,8 1415 189,8 1749
Nov. 2109 2256 159,4- 206,2 178,2 460,7 60,9 1188 84,4 1453 115,6 182,5 167,0
Dez. 3! 1911 . cas . . e 54,1 .. 65,0 1178 831 160,3 102,4
von KalenderunregeimiBigkeiten bereinigt "3
1869 1545 147,7 1448 1568,1 148,4 266,6 92,7 1159 110,0 1299 1309 1337 <136,2
1970 164,2 160,4 1391 160,3 155,8 2939 83,1 118,6 1013 130,4 1275 138,0 1400 '
1971 1725 175,3 136,0 162,6 154,4 327,2 821 119,2 96,8 137.4 130,2 1449 1471 u
1972 183,4 195,8 139,6 170,4 162,3 370,0 82,1 116,6 93,1 1422 1375 1475 1477 }
19733} - 1938 o o ,3 .. 823 1421 126,4 153,2 1519 &
1972 Okt. 189,2 2129 1701 1783 168,0 389,1 785 126,2 945 151,1 1511 1658 1475
Nov. 198,3 235,4 178,4 188,4 182,2 4178 839 135,3 99,4 1628 142,0 1750 156,2
Dez. 1747 2374 158,0 17137 204,8 404,9 81,1 1245 6, 148,7 120,1 1616 19,0
1973 Jan. 179,6 180,1 114,2 13,0 149,2 378,2 67,6 90,6 83,8 143,0 129,2 1323 1393
Febr. 195,5 205,3 118,6 181, 164,7 420,8 72,7 108,3 97,5 169,0 154,2 1399 146,7
Marz 191,6 206,8 1245 1470 168,6 417,0 68,7 105,6 93,1 151,6 150,0 138,3 1467
Aprnil 195,6 228,2 132,34 1878 1755 4510 710 1143 81,2 164,2 1505 1544 156,7 Lo
Mat 1921 219,4 1335 181.8 1648 442,0 60,5 102,8 85,9 155,1 1337 1514 158,1 "
Jumi 1941 226.6 138,3 186,2 176,7 458,7 571 1028 70,4 154,7 1109 156,3 162,22 C
Juli 178,7 165,8 126,0 162,4 149,2 3844 49,7 86,1 62,6 1042 96,8 139,2 153,1 '
Aug. 187,6 180,5 108,8 164,7 147,8 3799 44,7 86,7 n3 109,7 106,5 139,5 1518
Sept. 200,7 2220 155,2 184,7 1773 4426 55,3 117,0 874 1447 1431 153,3 160,2
Okt. 198,2 2131 152,8 1950 167,3 4281 54,9 114,56 83,7 141,56 1279 166,9 158,7 .
Nov. 2148 2309 163,3 2104 1811 470,2 62,6 120,3 86,6 1489 1179 178,3 167,6 ;
Dez. 3 199,7 A .. 62,4 749 1359 96,0 176,3 188 :
1) Und veredeinde Industrie. — 2) Einschl. Sprel-, Schmuckwaren- und Sportgerite-Industrie. — 3) Vorlaufiges Ergebrs.
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Index der industriellen Bruttoproduktion fiir Investitions- und Verbrauchsgiiter
1962 = 100, von KalenderunregeimiBigkeiten bereinigt

Investitionsguter

Maschinenbauerzeugnisse StraBenfahrzeuge
Textil-
Jahr insgesamt . . | Maschinen| und Nah- | Sonstige Liefer. | Elektro- | Sonstige
Monat einschl, ohne Stahlba_u- . Metallbe- Lan:v:t'rt- fur die | maschinen,| Maschinen- Per- n und tecl:}- m;n[;!ex
P erzeug U arbeitungs- | €M@ Nahrungs-|{ Schuh- u. bau- - sanen- Last- 2} mische erfalite
ersonen- nisse sammen s liche sammen
kraftwagen 1/ maschinen |y, cchinen| Mittel: Leder- erzeug- kraftwagen
tndustrie | industrie- nisse Investitionsguter
maschinen
- 1969 1359 134,4 108,4 122,3 99,1 1109 106,8 148,0 130,2 1450 150,0 1385 155,4 1615
d 1970 146,4 147,0 116,6 130,1 1138 100,7 112,6 149,1 140,5 151,0 140,8 164,2 1740 178,0
1971 147,56 148,7 + 1244 130,4 1145 79,3 124,8 151,9 143,3 1457 136,6 167 5 178,6 1819
1972 150,3 151,1 122,6 1273 100,5 833 113,3 167,2 1420 151,6 143,0 1628 187,4 195,9
1973 3} 157.5 159,1 1308 1325 93,7 101,1 118,0 165,0 147,6 156,0 1435 172,2 198,9 2078
1972 Okt. 1508 150,4 128,4 1246 98,8 86,6 1141 157,2 1371 160,7 155,1 167.8 186,3 195,3
| Nov. 166,9 165,4 136,2 137,7 107,1 88,8 115,8 175,3 1545 184,7 180,5 190,2 2039 2138
- Dez. 178,98 182,2 1938 161,4 1415 87,0 155,6 180,6 1795 157,2 149,8 166,9 2152 2120
¢ 1973 Jan. 141,3 140.8 116,1 1146 82,3 90,6 95,8 153,8 126,4 156,9 146,3 170.6 1721 188,1
< Febr. 165,1 154,8 140,6 125,7 79,2 102,56 104,2 163,5 1416 165,8 157,3 1768 189,5 206,5
L. Marz 154,3 163,3 108,0 124,2 82,3 102,0 105,2 1478 139,7 173,6 163,5 186.,9 190,2 2136
e April 167,3 168.,4 1198 142,3 90,1 109,2 1138 178,7 162,6 172,9 1671 1935 203,1 228,9
Mai 162,7 1630 123,2 135,5 91,4 105,6 1171 168,3 152,2 1739 160,0 192,1 1972 2213
Jum 171,3 173,0 1338 149,0 97,3 106,3 150,1 161,9 169,8 167,1 156,1 1813 207,4 2204
Jult 135,2 140,0 123,2 1169 84,6 91,6 107,1 139,3 1294 114,2 92.4 1426 180,6 1740
. Aug. 128,4 1311 1036 106.,4 72,2 808 109,4 136,5 17,3 1205 104,5 141.3 1705 1748
" Sept. 165,6 167,0 140,3 142,4 100,2 1048 120,7 1731 160,6 168,2 162,3 166,0 21,4 209,7
;ﬁ Okt. 157,4 158,7 130,5 1311 99,1 108,6 115,7 1729 142,0 155,22 1451 168,3 2048 2039
y Nov. 1715 172,4 1448 140,2 1038 107,7 126,56 187.6 163,56 170,9 164,1 179.8 2290 219,2
"; ' Dez. 3} 192,2 199,1 200,3 1744 153,56 108,4 162,1 2104 181,2 1495 130,8 1738 2444 2378
Verbrauchsgiter {ohne Nahrungs- und GenuRmittel)
3 . StraBenfahrzeuge Elektrotechnische Verbrauchsguter Pharmazeut,
. N-Ilahr hllnsgesamt " p Rundfunk-, | Sonstige | u. kosmet, Schuhe, f'r?’l‘rs\:jlgi
lonat einschl, ohne - Personen- Fernseh- elektro- Artikel, Textilien
. Personen- zusammen kraft- ':.?;::g::' zusammen und technische | Wasch- u. Mobel und v ftr)fraﬁteh
o kraftwagen 1! wagen 1) Phono- | Verbrauchs- | Putzmittel, Bekleidung | ¥ erorauchs-
A gerdte guter Ziindholzer guter
4
: 1969 1538 149,3 189,56 1948 106,3 1748 184,2 168,3 199,6 1316 138,1 1379
1870 163,0 155,9 221,0 2275 1179 197,6 233,0 173,0 2140 145,1 1375 1416
L 1971 167,4 159,5 2331 239,2 1375 188,1 208,2 1741 2255 160,4 144,7 1395
¢, 1972 176,1 169,8 227,8 2321 160,5 218,4 247,7 1981 233,1 181,7 1499 145,3
- 1973 3) 183,9 177.0 2414 246,4 1615 266,2 3278 2235 246,1 190,1 1414 152,4
o 1972 Okt. 189,7 1840 237,6 2416 1733 256,1 297,86 2256 2340 198,3 160,2 1585
! Nov. 202,0 194,9 260,4 265,7 1749 282,3 334,3 246,2 249,3 2146 163,6 169,2
i Dez. 1831 1794 212,4 215,8 157,6 259,4 317.4 219,0 2443 1934 1428 163,1
; 1973 Jan. 1738 164,2 253,4 259,9 150,5 2150 240,9 197,0 237,4 177,4 1423 137,1
Febr. 197,6 188,1 277,7 283,6 184,4 270,0 323,1 233,0 261,3 195,1 166,4 150,0
A Marz 1924 1819 2808 287,0 181,6 261,0 3125 2253 239,3 188.1 159,2 149,4
April 205,3 195,9 2836 289,9 1835 284,4 3483 . 2399 263,1 2178 167,7 1588
Mai 194,5 182,5 2955 3027 1816 263,0 307,1 2324 252,4 201,1 151,1 153,9
Juni 180,4 1815 265,3 2708 178,7 2742 3409 2279 2674 200,2 137,4 159,0
. . Jul 145,2 1449 148,0 148,6 13,5 211,3 258,3 178,6 2178 137,0 1115 132,8
" Aug. 145,7 1439 159,6 162,5 1145 191,0 239,3 157,4 214,55 176,3 1124 1293
i Sept. 194,6 186,6 260,6 266,8 162,7 284,1 340,1 245,1 257,3 2010 1491 160,0
, Okt. 190,4 183,8 2435 248,9 1571 305,9 388,3 2486 2443 191,2 1408 159,2
Nov. 200,2 194,7 2449 243,8 167,8 339,0 4335 2733 258,0 2100 140,1 1728
. Dez, 3} 185,6 184,3 193,5 196,6 143,7 3158 430,7 236,0 262,9 196,5 1228 1744
P Sishe auch Fachserie D, 